
VÝBOR Z LISTŮ

A INSTRUKCÍ

SVATÉHO IGNÁCE

Z LOYOLY
ZAKLADATELE

TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA

Vpřekladu podává





VÝBOR Z LISTŮ A INSTRUKCÍ

SVATÉHO IGNÁCE Z LOYOLY



IMPRIMI POTEST
THEOPHILUS SPÁČIL S.J.,

praep. provinciae

NIHIL OBSTAT
LEOPOLDUS ŠKAREK S.J.,

censor

IMPRIMATUR
Pragae, die 16. Septembris 1939

Da. THEOPHILUS OPATRNÝ,
Vicarins Generalis

N.O. 15246



fťatiné

de loyola



VÝBOR Z LISTŮ
A INSTRUKCÍ

SVATÉHO IGNÁCE
Z LOYOLY

ZAKLADATELE

TOVARYŠSTVAJEŽÍŠOVA

V překladu podává

JAROSLAV OVEČKA S. Jj.



Všechna práva přísně vyhrazena. Copyright 1940by »Vyšehrad«, Prague, Bohemia
Printed in Bohemia.



ÚVOD

Všecko, co se písemného zachovalo od sv. Ignáce z Loyoly, bylo kriticky
vydáno ve sbírce pramenů k dějinám prvních dob Tovaryšstva Ježíšova,
Monumenta Historica Societatis Jesu (MHSI), vycházejících od r. 1894,
napřed v Madridě, od roku 1930 v Římě, a došlých dosud do svazku
66. Svazky věnované svatému Ignáci, Monumenta Ignatiana, se dělí ve
čtyři řady: series I. Epistolae et Instructiones (12 sv.); series II. Exer
citia spiritualia cum Directoriis (1 sv.); series III. Constitutiones Socie
tatis Jesu (3 sv.); series IV. Scripta de S. Ignatio (2 sv.).

Z řady II. již máme český překlad Duchovních cvičení (Svatý Hostýn
na Moravě, Administrace Hlasů Svatohostýnských, 1921. 1922) ; z 1. svaz
ku řady IV. vyšly česky Paměti sv. Ignáce z Loyoly (Praha, Kuncíř, 1929) ;
z 1. svazku řady II. vyjde, dá-li Bůh, překlad Duchovních zápisků sv.
Ignáce z doby, kdy psal Konstituce Tovaryšstva, nakolik jsou ty zápisky
zachovány; z řady I. předkládáme zde Výborz listů a instrukcí sv. Ignáce.

Listů a instrukcí je ve 12 svazcích v MHSI vydáno asi 6795. Mnoho se
jich ztratilo; leccos asi ještě leží nenalezeno v archivech. A to, co máme,
není vesměs zachováno úplně, nýbrž z mnohého nás došla jen regesta (vý
tahy), pořízená v generální kurii Tovaryšstva pro archiv před odesláním
dopisu nebo dokumentu. Ale ani to, co máme úplně, není zachováno ve
směs týmž způsobem. Některých věcí se dochovaly odeslané originály;
jiných úřední koncepty, z nichž byly písařem opsány odeslané originály;
jiných opisy pořízené před odesláním do sborníků v kurii Tovaryšstva;
jiných opisy učiněné podle odeslaných originálů nebo podle opisů od osob
mimo kurii. Je tedy listů a instrukcí sv. Ignáce mnoho rukopisných sbí
rek různého vzniku; vydavatelé MHSI je v úvodech uvádějí a oceňují.
Listy a instrukce vydávají v chronologickém pořadu (s doplňky v Appen
dices), jak jsou zachovány v té které nejlepší předloze,a v kritickém apa
rátu přidávají důležitější různá čtení z ostatních rukopisů. Podle vydání
v MHSI jsou listy a instrukce pojaté jakožto čísla do tohoto Výboru věrně
přeloženy, a to vždy celé, a jsou rovněž podány v pořadu chronologickém.
Stavem, ve kterém nám je podávají rukopisy, se vysvětluje, proč nejed



8

nomu, i když je celkem zachován úplně, chybí oslovení nebo je neúplné,
proč v nich třebas není data nebo podpisu.

Listy a instrukce sv. Ignáce z Loyoly jsou důležitý pramen historický,
ale samy ani zdaleka nestačí k vytvoření obrazu života a činnosti sv.
Ignáce a Tovaryšstva za jeho doby; k tomu nestačí ani celá sbírka MHSI,
ač je to přebohatý zdroj zpráv, z jehož ostatních svazků, zvláště ze šesti
svazků Vita Ignatii Loiolae et rerum Societatis Jesu Historia od P. Jana
Alfonsa de Polanco S. J., v letech 1547—1572generálního tajemníka řádu,
a tudíž se vším přesně obeznámeného a k archivním pramenům v gene
rální kurii řádové vždy naprosto volný přístup majícího, a také jich vy
datně a až do podrobností využívajícího, se velmi mnoho v listech
a instrukcích sv. Ignáce (psaných namnoze od P. Polanco samého nebo
pod jeho vedením od pomocných sil) osvětlí. Svazky P. Polanco jdou od
narození sv. Ignáce do jeho smrti a volby generálního vikáře po jeho
smrti, t. j. od r. 1491 do r. 1556; citují se zpravidla jakožto Chronicon
Polanci. Také z některých jiných řad MHSI bude sem tam něco citováno
zkratkami snadno srozumitelnými. Římská číslice značí svazek té které
skupiny nebo řady v MHSI, arabská za ní je pořadové číslo dokumentu
v tom svazku; jen v citátech z Chronicon Polanci znamená arabská číslice
stránku, ale to je v každém případě před tou číslicí výslovně řečeno.

Když tedy ani celá sbírka listů a instrukcí sv. Ignáce nepostačí k získání
náležitého historického obrazu, tím méně k němu může postačiti malý
výbor z nich, který je zde podáván. Zřetel při jeho sestavování tedy musil
býti, a byl, jiný: podati co možná všestranný psychologický obraz veli
kého muže a organisátora v jeho vlastních projevech, a co možná mnoho
z duchovní nauky velikého světce a učitele — arci tak, aby se ve výboru
předměty a náměty zbytečně neopakovaly a pro krátké cenné nebo za
jímavé místo nebyl podáván celý dlouhý list, jestliže by byl nynějšímu
čtenáři jakožto celek nedůležitý nebo nezajímavý, protože mluví na př.
hlavně o odlehlých nám drobnostech administrativních. Z řečených dů
vodů, a také prostě i proto, aby kniha příliš nevzrostla, jsem byl ve vý
běru dosti přísný; z toho, co jsem přeložil, jsem do ní na konec pojal jen
o málo více než polovinu. Ale i tak je tento český Výbor z listů a instrukcí
sv. Ignáce z Loyoly značně bohatší a obsáhlejší než ostatní, které znám:
anglický, německý, italský, francouzský. Umožnila mi to obětavost na
kladatelství »Vyšehradu«, jež s radostí chtělo rozsahem a výpravou
této knihy přispěti se své strany k oslavení jubilea Tovaryšstva Ježíšova.

Ke každému listu nebo instrukci jsem přidal úvod. Druhá jeho část je
stručný obsah dokumentu; první část obsahuje, co je historicky nebo
jinak potřebné k poznání situace, ve které byl dokument napsán, a někdy
i k porozumění jednotlivostem v něm; ale o osobách, které jsou tu a tam
jmenovány, a věcech, na které se místy naráží, aniž však s hledisk, která



9

jsem při sestavování tohoto Výboru měl, na těch osobách nebo věcech
na celkové porozumění dokumentu záleží, poznámek (historických, lite
rárních atd.) nepodávám. Celkový úvod do života sv. Ignáce z Loyoly
a mnoho podrobností z něho podávají jeho Paměti, a úvody a poznámky
k nim přidané.

Historické úvody k listům a instrukcím jsem sestavil hlavně ze zpráv
podávaných v samých MHSI; pro některé dokumenty prospěly také dě
jiny asistencí Tovaryšstva Ježíšova (t. j. větších oblastí, obsahujících
každá několik řádových provincií, zpravidla téhož jazyka nebo aspoň ná
rodů sousedících nebo příbuzných) za doby sv. Ignáce a jeho prvních dvou
nástupců, P. Jakuba Laíinezaa sv. Františka Borgie.

Jsou to:
Tacchi Venturi Pietro S. J., Storia della Compagniadi Gesů in Italia, sv. I 1. 2,

2. vyd., sv. II., Roma, 1931, 1922. Tyto svazky jdou do schválení Tovaryšstva Ježí
šova r. 1540; více bohužel nevyšlo.

A stráin Antonio S. J., Historia de la Compaňía de Jesús en la Asistencia de Espa
ňa, sv. I San Ignacio de Loyola (1540—1556), 2. vyd.; sv. II. Lainez, Borja (1556
až 1565), 2. vyd, Madrid, 1912, 1914.

D uhr Bernhard S. J., Geschichte der Jesuiten in den Lindern deutscher Zunge, sv. I.
Geschichte... im XVI. Jahrhundert, Freiburg im Br., 1907.

Rodrigues Francisco S. J., História da Companhia de Jesus na Assisténcia de
Portugal, sv. I 1. 2 (1540—1560), Pórto, 1931. 1931.

Fougueray Henrl S. J., Histoire de la Compagnie de Jésus en France, sv. I.
(1528—1575), Paris, 1910.
Obšírné vylíčení, jak byla založena pražská kolej Tovaryšstva, a vypsání začátků

české provincie řádové (více do života sv. Ignáce z Loyoly nenáleží) podává:
Kroess Alois S. J., Geschichte der bohmischen Provinz der Geselschaft Jesu, sv. I

(1556—1619), Wien, 1910.

Již v úvodech k Duchovním cvičením a k Pamětem jsem pravil, že sv.
Ignác je daleko od toho, aby byl mistr slohu. To se jeví i v jeho listech
a instrukcích, a to tím více, čím úplněji jsou i slohově od něho. Čím
více totiž přibývalo v ústředí Tovaryšstva Ježíšova v Římě agendy, tím
více ovšem musil sv. Ignác používati pomoci tajemníků, jejichž vlastní
sloh se ve mnohých dokumentech zřetelně jeví. Ale i ty dokumenty od
nich koncipované jsou opravdu listy a instrukce sv. Ignáce, protože on
k nim dával příkaz a body a myšlenky, nejednou i pokyny stran tako
vého nebo onakého způsobu vyjadřování, prohlížel a opravoval a doplňo
val koncepty, a před podepsáním čistopisu si i ten, byl-li důležitější, znovu
přečetl. Byly tedy i tyto dokumenty, psané »ex commissione« (z uložení,
z pověření) sv. Ignáce jeho pomocníky, právem pojaty do Monumenta
Ignatiana a právem jsou i v tomto Výboru.

Slohu sv. Ignáce a jeho tajemníků jsem podle zásad vyslovených
v úvodech k Duchovním cvičením a k Pamětem nikde nepřikrašloval nad



10

to, co z kostrbatosti ve slovosledu a v pořadu kól větných a z drsných
vazeb a ze zamotanosti period sám sebou setře překlad, který se snaží
býti český a srozumitelný.

Poněvadž v tom, co napsal sv. Ignác z Loyoly, je nejedna obtíž po
cházející jednak z nedokonalosti slohu, jednak ze staršího jazyka, byl
jsem r. 1926 se svými rukopisy Pamětí a Listů a instrukcí sv. Ignáce
ve Španělsku a vděčně vzpomínám pomoci, které se mi tam dostalo od
mých řeholních spolubratří. Jeden z těch, kdo se mnou pracovali, P. Ema
nuel Peypoch S. J., došel v náboženské občanské válce španělské let
1936—1939 koruny mučednické.

Tovaryšstvo Ježíšovo bylo schváleno bulou Regimini militantis Eccle
siae papeže Pavla II. ze dne 27. září 1540. Roku 1940 tedy bude slaviti
čtyřsté výročí svého založení. Budiž i tento skromný Výbor z listů
a instrukcí sv. Ignáce z Loyoly, zakladatele Tovaryšstva Ježíšova, ne
patrným příspěvkem k projevům vděčnosti jeho Králi a Vůdci, jenž mu
i své přesvaté jméno propůjčil, za všecky milosti, které Tovaryšstvu za
jeho trvání udělil, a za všecko, .co Tovaryšstvo s jeho milostmi a jeho
pomocí vykonalo, i v našich vlastech vykonalo, k jeho větší cti a slávě.

Na Velehradě na prahu jubilejního roku Tovaryšstva Ježíšova, 27. září
léta Páně 1939.

JAROSLAV OVEČKA S. J.



STY A INSTRUKCE



1(1.
ANEŽCE PASCUALOVÉ V MANRESE.

Z Barcelony 6. prosince 1524.

Anežka Pascualová byla dobroditelka sv. Ignáce, když po pouti na Montserrat po
býval jako kajícník v Manrese (25. III. 1522—konecúnora 1523) a když po návratu ze
Svaté země do Barcelony (zač. března 1524) po dvě léta v tomto městě studoval.
V Barceloně měla hlavní obydlí a závod na zpracovávání bavlny; v době, kdy byl napsán
tento dopis, nejstarší ze zachovaných sv. Ignáce z Loyoly, meškala zase nějakou dobu
v Manrese.

O Kalistovide Saa, druhu sv. Ignáce ve Španělsku,viz vPamětechsv. Ignáce
z Loyoly.

Imigo (to je tvar domácí, baskický, kdežto kastilský je Iňigo; od r. 1536 počal uší
vali tvaru Ignatio nebo Ignacio, jenž se od r. 1542 stává, vyjma jednu známou výjim
ku z r. 1546, výlučným) vybízí paní Anežku ke snaze o ctnost i přes překážky. — Má
ji k tomu, aby pečovala jak o duši, tak o tělo. — Radí, aby se svěřovala sa svými
věcmi Kalistoví.

Ť

IHS

Pro horlivost ve službě Páně, kterou jsem ve Vás seznal, jsem se Vám
rozhodl napsati toto. Mám za to, že se nyní, jak pro nepřítomnost té bla
žené služebnice Boží, kterou se Pánu zalíbilo vzíti k sobě, tak pro ty
mnohé nepřátele a svízele, které máte ve svém nynějším bydlišti vzhle
dem ke službě Boží, a konečně i pro nepřítele přirozenosti lidské, ježto
jeho pokoušení nikdy neustává, mám za to, že se [pro to všecko] asi
cítíte znavena. Pro Boha, Pána našeho, hleďte stále kráčeti vpřed, vždy
se vyhýbajíc tomu, co překáží; neboť, budete-li Vy se tomu dobře vyhý
bati, nebude pokušení moci míti proti Vám žádných sil. To musíte vždy
činiti a dávati chvále Boží přednost přede vším. A to tím více, že Vám
Pán nepřikazuje, abyste činila věci, které by Vám byly k útrapě nebo
k tělesné úhoně, nýbrž spíše chce, abyste žila v radosti v něm a také dá
vala tělu, čeho potřebuje. A své mluvení, myšlení a obcování mějte v něm,
a ve věcech potřebných tělu k tomu účelu, kladouc si přikázání Páně



111-2 (1,3) 12 LISTY

napřed; neboť to on chce a to nám přikazuje. A kdo to dobře uváží,
shledá, že je to větší útrapa a svízel v tomto životě, když se [slouží
Bohu vlažně, než když se mu slouží horlivě).

Ve Vašem nynějším bydlišti je poutník, který se jmenuje Kalist [de
Saa]. Velmi bych si přál, abyste se mu svěřovala se svými věcmi; můžeť
vpravdě býti, že vněm najdete více, než se na něm jeví.

Tak se tedy, z lásky k Pánu našemu, v něm vynasnažujme, když jsme
mu přece za tolikero zavázáni; vždyť se daleko dříve znavíme my přijímá
ním jeho darů než on tím, že nám je uděluje.

Panna Maria račiž za nás zprostředkovávati mezi námi hříšníky a svým
Synem a Pánem a nám, i s naším přičiněníma úsilím, vymoci milost, aby
nám naše mdlé a smutné duše proměnil ve statečné a radostné ke své
chvále.

V Barceloně na den svatého Mikuláše 1524.

Chudý poutník
INIGO.

2 (I, 3).

MARTINU GARCIOVI Z OŇAZ A LOYOLY V AZPEJITITI.

Z Paříže koncem června 1532.

Adresát, starší bratr sv. Ignáce, byl tehdy hlava rodiny. Ze svého manželství s Mag
dalenou de Araoz měl čtyři syny a čtyři dcery.

Sv. Ignác přišel ze Španělska 2. února 1528 do Paříže na další studia. Na živobytí
a na studijní výlohy mu v jeho dobrovolné chudobě přispívali i dobrodinci a dobrodi
telky z Barcelony, ostatek si musel vyžebrávati.

Schvaluje Martinův úmysl poslati syna na studia do Paříže a přeje si, aby se věnoval
bohosloví. — Vysvětluje, proč dříve nepsával a teď piše. — Poučuje o křesťanské lásce
a o pořadu v ní. — Vybtzí k získávání statků věčných náležitým užíváním statků
časných.

Poznámka. Sv. Ignác chce věděti hlubší příčinu,proč bratr (nikoliv nezámožný)
nechce míti se synem na. studiích v Pařiži výloh: zda snad na ty výlohy nemá — či
zda výloh nechce míti z lakomostl — či snad z nějakého důvodu ctnostného. Podle
odpovědi na tuto otázku asi mínil bratra po příp. poučíti a povzbuditi.

+

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, budiž vždycky s námi.
Když jsem dostal Váš dopis, zaradoval jsem se velice v božské Veleb

nosti nad službou, která je jí vzdávána, a nad její láskou k Vaší dceři



SV. IGNACE 13 2 (1.3)

a nad tím, že jsem zvěděl Vaše rozhodnutí stran Vašeho syna. Račiž
svrchovaná dobrota Boží všecka naše předsevzetí, směřující k jeho službě
a chvále, Vám si je dáti uchovávati a stále posilovati, když tak rozhodu
jete. A nemáte-li jiného lepšího mínění, myslím, že by nebylo na škodu
dáti ho spíše na bohosloví než na kanonické právo, protože je to obor
bližší a příhodnější k získání bohatství, které potrvá navždy, a k tomu,
aby Vám poskytl více útěchy v stáří. K dosažení toho myslím že v žád
ném kraji křesťanstva nenajdete tolikerých pomůcek jako na zdejší uni
versitě; na výlohy, učitele a jiné studijní potřeby myslím že mu postačí
ročně padesát dukátů, řádně opatřených. Mám za to, že v zemi cizí, od
lišné a studené nebudete chtíti aby Váš syn trpěl nouzi, která by mu
podle mého mínění mohla překážeti ve studiu. Hledíte-li na výlohy,
ušetříte s ním na zdejší universitě, protože zde prospěje více za čtyři
léta než na jiné, co já vím, za šest; a kdybych i přidal, myslím, že
bych se neuchýlil od pravdy. Zdá-li se Vám záhodné, co se mně neméně
zdá záhodné, poslati ho sem, bylo by velmi dobře, aby přišel týden před
sv. Remigiem, což je příštího prvního října, poněvadž tehdy počínají svo
bodná umění; a je-li dobře kován v gramatice, mohl by o sv. Remigiu
vstoupiti do kursu svobodných umění; neboť přijde-li trochu pozdě, bude
musiti počkati až do příštího roku, až bude zase sv. Remigia, kdy se znovu
začnou svobodná umění.

O to, abych mu byl vůdcem v učení, aby si dobře hleděl studia, a abych
ho vzdaloval špatných společností, o to se vynasnažím, nakolik mi bude
možná. Píšete mi dále doslovně toto, totiž: »Rozhodnete-li, aby šel tam,
kde Vy jste, prosím Vás, abyste mi napsal, co mě bude ročně stát;
a můžete-li mě toho zprostiti, přijal bych to s vděčnosti, když by to bylo
možné.« Doslovný smysl těchto slov myslím že chápu, není-li v nich pře
psání; totiž, že by Vám bylo milé, aby Váš syn zde studoval a já se na
čas vynasnažil, abyste neměl se svým synem výloh; ve smyslu však, který
těm slovům dávám, nepostřehuji dostatečně, odkud to přání pochází
anebo kam směřuje. Vyjádřete se jasněji, budete-li míti za to, že je to
namístě; neboť v tom, co se týká spravedlnosti a slušnosti, myslím že
mne Bůh, Pán náš, nenechá nesplniti mé povinnosti, ježto má pohnutka
je pouze jeho přesvatá služba, Vaše útěcha skrze něho a prospěch Vašeho
syna, jestliže se tak rozhodnete učiniti.

Pravíte, že jste se velmi potěšil, ježto máte dojem, že jsem zanechal
způsobu, kterým jsem se k Vám dotud choval, totiž že jsem Vám ne
psával. Nedivte se. Na velkou ránu přikládají, aby ji zhojili, jednu mast
na samém počátku, jinou uprostřed a jinou na konci; tak bylo mně na
počátku mé pouti potřebí jednoho léku, o něco později a dále mi neškodí
jiný odlišný — aspoň kdybych seznával, že mi škodí, nevyhledával bych
ho zajisté po druhé nebo po třetí. Není to nic divného, že tomu tak bylo



2(3) 14 LISTY

u mne, když sv. Pavel krátce po svém obrácení praví: »Byl mi dán osten
pro tělo, anděl to satanův, aby mě poličkoval«; a jinde: »Shledávám jiný
zákon v údech svých, který odporuje zákonu mysli mé; tělo žádá proti
duchu, duch pak proti tělu.« A měl takovou vzpouru v duši, že dokonce
praví: »Dobrého, jež chci, nekonám; zlé, jehož nechci, to činím; co dělám,
nerozumím.« Později však v jiné době dále praví: »Jsem přesvědčen, že
ani smrt, ani život, ani andělé, ani věci přítomné, ani budoucí, ani které
stvoření jiné mě nebude moci odloučiti od lásky Ježíše Krista, Pána
našeho.« Na počátku jsem se mu podobal; uprostřed a ke konci mi račiž
svrchovaná dobrota Boží neodpírati své přehojné a přesvaté milosti,
abych se podobal všem, kdo jsou její opravdoví synové, je napodobil
a jim sloužil; a mám-li se mu v něčem znelíbiti a byť i jen v jediném bodě
umdleti v jeho svaté službě a chvále, račiž mě dříve vzíti z tohoto života.

Ale abych se vrátil k započaté věci, je tomu tuším pět nebo šest let,
co bych Vám byl psal častěji, kdyby mne nebylo zdržovalo dvojí: za prvé
zaneprázdnění studiemi a hojné styky, ovšem ne v časných věcech; za
druhé to, že jsem neměl pravděpodobnosti nebo dostatečných dohadů
o tom, abych si myslil, že by má psaní mohla působiti něco ke službě
a chvále Bohu, Pánu našemu, a nějakou útěchu mým pokrevným a pří
buzným podle těla, abychom jimi byli také podle ducha a vespolek si
napomáhali v těch věcech, které nám mají potrvati navždy. Neboť tak
je to pravda: natolik mohu v tomto životě někoho milovati, nakolik se on
snaží o službu a chválu Boha, Pána našeho, poněvadž nemiluje z celého
srdce Boha, kdo miluje něco pro ně samo a ne pro Boha. Slouží-li dvě
osoby stejnou měrou Bohu, Pánu našemu, jedna příbuzná a druhá ne,
chce Bůh, Pán náš, abychom se družili a Inuli více k přirozenému otci než
k tomu, kdo jím není; k dobrodinci a k příbuznému více než k tomu, kdo
není nic z obojího; k příteli a známému více než k tomu, kdo není ani
jedním ani druhým. Z toho důvodu uctíváme, ctíme a milujeme vyvolené
apoštoly více než jiné nižší svaté, poněvadž více a více sloužili Bohu,
Pánu našemu, více a více ho milovali; neboť láska, bez které nikdo nemůže
dojíti života, se vykládá jakožto milování, kterým milujeme Pána Boha
našeho pro něho samého a všecko ostatní pro něho; také v jeho svatých
musíme chváliti Boha samého, jak přikazuje žalmista. Toužím velice
a více než velice, lze-li tak říci, aby ve Vás samém, v příbuzných a přáte
lích mocně žila tato taková a tak opravdová láska a vyspělá síla ke službě
a chvále Pána Boha, Pána našeho, abych vás více a více miloval a vám
více a více sloužil, neboť ve službě služebníkům mého Pána je vítězství
mé a je chlouba má, a s touto pravou láskou a upřímnou a nepokrytou
vůlí mluvím, píši a radím, jak já bych z té duše chtěl a sobě přeji aby
mě jiní upozorňovali, povzbuzovali a opravovali, s jakousi upřímnou po
korou a ne s marnivou a světskou touhou po slávě. Že někdo podstupuje



SV. IGNÁCE 15 2 (1.3)

v tomto životě bdění, úzkosti a starosti k tomu cíli, aby mnoho postavil,
rozšířil svůj dům a zvětšil své důchody a majetek, aby zanechal na zemi
velké jméno a slavnou památku, to mi sice nenáleží odsuzovati, ale chváliti
to nemohu, neboť podle sv. Pavla máme věcí samých užívati, jako bychom
jich neužívali, v držení jich býti, jako bychom v držení jich nebyli, i man
želku míti, jako by jí člověk neměl, neboť tvářnost tohoto světa má
kratičké trvání. Snad, a kéž snad. Jestliže jste Vy něco z toho tak
smýšlel v minulosti nebo v přítomnosti, prosím Vás pro úctu a lásku
k Bohu, Pánu našemu, abyste se ze všech sil snažil ziskávati si cti v nebi,
paměti a slávy před Pánem, jenž nás bude souditi, když Vám nechal
statků světských v hojnosti, abyste si jimi získával statků věčných;
abyste dával dobrý příklad a svaté poučení svým dětem, služebníkům
a příbuzným; abyste pro jednoho měl svatá slova, pro druhého spra
vedlivý trest, ale bez hněvu a bez urážky; pro jednoho přízeň svého
domu, pro druhého peníze a zaopatření; abyste prokazoval mnoho dobré
ho chudým sirotkům a lidem v nouzi. Nesmí býti skrblý ten, ke komu byl
Bůh, Pán náš, tak štědrý. Tolika útěchy a blaženosti dojdeme v příštím
životě, kolik jí způsobíme v tomto; a poněvadž zmůžete mnoho v kraji,
v kterém žijete, prosím Vás znovu a znovu pro Ježíše Krista, Pána na
šeho, abyste se velice vynasnažoval nejen si na to mysliti, nýbrž také to
chtíti a prováděti, poněvadž těm, kdo chtějí, není nic nesnadné, zvláště
z toho, co se děje z lásky k Ježíši Kristu, Pánu našemu.

Don Ondřej de Loyola mi napsal dopis. Je pravda, že bych se raději
chtěl s vámi všemi viděti tváří v tvář než psáti mnoho v této době, kdy
to [pro má studia] není namístě. Když tedy píši toto psaní, mohu býti
omluven u všech; nechať je všichni přijmou jako adresované sobě.

Toto psaní jsem si umínil napsati jednou obšírně, abych odpověděl
na jednotlivosti ve Vašem a rovněž abyste byl lépe zpraven.

Paní domu s celou rodinou a se všemi, o kterých budete míti za to, že
je potěší, když budou ode mne pozdravováni, vyřiďte že se velice porou
čím v Pánu, jenž nás bude souditi. Jeho nadále prosím pro jeho neskon
čenou a svrchovanou dobrotu, aby nám dával milost, abychom jeho pře
svatou vůli poznávali a dokonale ji plnili.

Roku 1532.
Dne dvacátého tohoto měsíce června jsem dostal Váš dopis, a poněvadž

pravíte, abych si Vám velice popilil odepsati, píší toto psaní a dva opisy,
a posílám je trojím směrem, aby to, co se Vám v Pánu našem Ježíši
Kristu líbí, nezůstalo bez provedení. Dostanete-li toto psaní včas a může-li
to býti, aby Váš syn sem přišel tři neděle před sv. Remigiem, tím lépe;
ba ještě dříve, kdyby to mohlo býti, aby si mohl osvojiti nějaké základy,
než vstoupí do kursu. Totéž chce učiniti nějaký synovec arcibiskupa
sevillského, který má vybránu tuto kolej sv. Barbory na poslouchání



2(I.3)-3 (6) 16 LISTY

filosofie od příštího sv. Remigia, a oba by si mohli s prospěchem osvo
jovati základy, neboť styku a příležitosti máme hojně. Račiž svrchovaná
dobrota Boží dáti, aby všecko směřovalo k její svaté službě a ustavičné
chvále.

Dobrotou chudý

3 (I, 6).

ARCIJÁHNU JAKUBU CAZADOROVI V BARCELONĚ.

Z Benátek 12. února 1536.

V Paříži pobyl sv. Ignác do jara r. 1535, Získal si tam druhy, s nimiž se 15. srpna
1534 zasvětil sliby na Montmartru službě Boží a zvláštní poslušnosti vůči papeži (na
což naráží v tomto listu slovy o neomylnosti klíče). Na jaře r. 1535 se odebral na
nutnou zotavenou do vlasti; pak podle úmluvy s druhy, že se sejdou v Benátkách, ode
Jel asi v druhé polovici listopadu z Valencie po moři do Janova a odtamtud šel pěšky
do Benátek, kam dorazil v posledních dnech prosince r. 1535, Tam očekával, zabývaje
se studiem a pracemi pro dobro duší, své pařížské druhy. — Jakub Cazador, arcijáhen
v Barceloně, dobrodinec ev. Ignáce, se stal 20. června 1546 biskupem barcelonským.

Odpovídaje na dopis děkuje za almužny a praví, že čv v B ji odebral se
do Benálek. — Má dobrou naději o arcijáhnových synovcích. — Nemocného Jana Cla
reta vybízí, aby před smrtí dobře vynaložil svůj časný majetek. — Touží kázati slovo
Boží v Barceloně. — Praví, že hovory o zbožných věcech jsou užitečné. — Mluvě
o klášteře sv. Kláry v Barceloně, uvádí příčiny, proč že Bůh dopouští utrpení těch, kdo
se mu zasvětili.

Ť

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Když jsem přečetl Váš vlastnoruční dopis, datovaný 5. ledna, nejenže
jsem se z něho zaradoval, nýbrž jsem z něho měl i mnoho zármutku, ježto
jsem se z něho dověděl věcí tak podivných a sobě odporujících, takže ve
mně způsobily účinky různé a opačné: radost při pohledu na tak velikou
horlivost, kterou Vám Bůh, Pán náš, dává, že truchlíte s truchlejícími,
a to ne pouze při nemocech tělesných, nýbrž ještě větší měrou při duchov
ních; mnoho zármutku, když jsem uvažoval o tak neblahém stavu věcí,
jak mi o něm ve svém dopise píšete. Stran něho se mi naskytuje patero
nebo šestero věcí, na které jest mi odpověděti. Začnu tedy nejnižšími,
těmi, které méně ukájejí žízeň našich duší, aby nám nezůstala na konci
chuť po těch, které méně slouží k našemu věčnému spasení, a záliba v nich.



SV. IGNÁCE 17 3 («.6)

Za prvé. Pravíte, že se neopomenete dostaviti se svým obvyklým po
dílem; jen ať že Vám dám zprávu, kdy. Eliška Roserová mi napsala, že
do tohoto příštího dubna učiní pro mne opatření, abych mohl dokončiti
svá studia. Zdá se mi, že to bude tak lépe, abych se mohl opatřiti na
celý rok jak nějakými knihami, tak jinými potřebnými věcmi. Zatím
jsem, ačkoliv toto je drahé město a stav mého zdraví mi zatím nedovoluje
podstupovati nouzi nebo tělesné útrapy nad ty, které studování s sebou
přináší, dosti opatřen; neboť Eliška Roserová mi zde dala vyplatiti na
svůj účet dvanáct skudů, nad ostatní pomoc a almužnu, kterou jste mi
z lásky k Bohu, Pánu našemu, a v jeho službě z Barcelony poslali; on
to, doufám, všecko splatí dobrou mincí, a to nejen to, co mi prokazujete,
nýbrž i tu tak velikou péči, kterou máte o mé potřeby; neboť jsem toho
mínění, že rodiče nemohou stran svých vlastních dětí míti větší. Čtrnáct
dní před vánoci jsem ležel týden v Bologni s bolestmi v žaludku, zimnicí
a horečkou; rozhodl jsem se tedy jíti do Benátek, kde jsem asi půl dru
hého měsíce, se značně velikým zlepšením svého zdraví a ve společnosti
a domě muže velmi učeného a dobrého, takže se mi zdá, že bych ve všech
těchto krajích nemohl nikde jinde býti s větším prospěchem pro sebe.

Za druhé. Zpráva, že Vaši tři synovci jsou pryč z Manble, mne nevzru
šila velice, ačkoliv bych rád něco věděl o příčině; doufám, že se jí brzy
dovím, poněvadž jsem již napsal jednomu ze svých přátel v Paříži, aby
se k nim podíval a navštívil je mým jménem. Pravím »nevzrušila«, pro
tože jsou, nemýlím-li se, stydliví a dají na mínění lidí; proto si myslím, že
se, aťsi je to s nimi tak, nebo onak, budou dobře držeti. Vždyť pokud jsem
tam byl, viděl jsem, že se Losada uklidňuje, a po příkladu ostatních dvou
starších, a zvláště Jakubově, doufám v Boha, Pána našeho, že budou
dělati, co mají; on je račiž ve své přehojné a svrchované dobrotě vždycky
sám vésti za ruku.

Za třetí. Jak jste mě žádal a v našem pravém Pánu mi uložil stran
nemoci pana Clareta, tak jsem se mu rozhodl napsati. Protože tedy v tom
dopise uvidíte ostatek, nezbývá mi, co bych řekl v tomto; pouze toužím,
abyste mu pomohl učiniti opatření stran zdraví vnitřního a stran ostat
ního, co mu Bůh, Pán náš, dal v tomto životě; neboť nemyslím, že by to
od koho jiného přijal lépe. Neboť nemá-li dětí ani jiných tak blízkých
příbuzných, že by jim byl podle zákona povinen majetek odkázati, po
dobá se a já o tom nemám pochybnosti — že by bylo nejlepší a nej
správnější, dáti jej tomu, od koho všecko obdržel, totiž našemu obecnému
dárci, vládci a Pánu, na zbožné, spravedlivé a svaté účely, a lépe za živa,
co může, než po smrti. Neboť aby někdo odkázal něco druhému k tomu
cíli, aby choval koně, psy a zvěř a hleděl si vážnosti, cti a okázalosti
světské, s tím nemohu souhlasiti. Svatý Řehoř rozlišuje mezi jinými dva
stupně dokonalosti: jeden, když někdo nechá všecko, co má, příbuzným

Listy sv. Ignáce. - 2.



3 (1,6) 18 LISTY

a pokrevným a následuje Krista, Pána našeho; druhý, jejž označuje za
vyšší, když nechá všecko a rozdělí to chudým podle slov: »Chceš-li býti
dokonalý«, atd. Míním to tak, že je lépe dáti chudým, když potřeba
u příbuzných a u chudých nepříbuzných není stejná; neboť jsou-li ostatní
okolnosti stejné, musím učiniti více pro příbuzné než pro ostatní ne
příbuzné.

Za čtvrté. Přání, které projevujete, uviděti mě v Barceloně, a to veřej
ně kázati, to mám zajisté já také a tkví mi v srdci. Ne, že bych se do
mýšlel, že dovedu, čeho jiní nedovedou, anebo že dospěji tam, kam ostatní
dorazí; nýbrž abych jakožto člověk nepatrnější kázal věci srozumitelné,
snadnější a nepatrnější, s nadějí v Boha, Pána našeho, že, když si budu
hleděti nepatrnějších, on udělí svou milost, aby nás mohl v něčem po
užíti ke své chvále a povinné službě. Jakmile tedy dokončím studia, což
bude od tohoto letošního postu za rok, doufám že se dalšího roku ne
zdržím hlásáním slova Božího na žádném místě v celém Španělsku, dokud
se neuvidíme v Barceloně, jak po tom oba toužíme. Zdáť se mi a nemám
o tom pochybnosti, že mám větší povinnost a dluh vůči lidu u Vás v Bar
celoně než vůči kterémukoliv místu v tomto životě. Tomu však nutno
rozuměti, an se klíč [Petrův] nemýlí, s podmínkou, že mne Pán Bůh ne
postaví mimo Španělsko do věcí nižších a pro mne svízelnějších, o čemž
nemám ani o jednom ani o druhém jistoty; ale vždy hodlám kázati ve
stavu chudoby, a ne v dostatku a v překážkách působených majetkem,
které nyní při studiích ještě mám. Buďsi tomu jakkoliv: na znamení
toho, co pravím, pošlu hned po ukončení studií těch několik knih, které
mám a snad míti budu, tam, kde jste; neboť tak jsem to nabídl Elišce
Roserové, že jí je pošlu.

Za páté. Pravíte, že jste napsal té zbožné ženě, a přejete si, abychom
se tam sešli, maje za to, že bychom, odhalíce jeden druhému své nitro,
rovněž měli jeden z druhého duchovní radost a prospěch. Zajisté, já
shledávám, a je to u mne obecné pravidlo, že když vstoupím s někým,
třebas velkým hříšníkem, ve styk, abychom se sdíleli o věci duchovní,
že já jsem ten, kdo má zisk, a shledávám v sobě prospěch; tím více tedy
jsem, když je to s osobami, které jsou služebnice Boha, Pána našeho,
a od něho vyvoleny, já ten, který musí míti zisk s velikou výhodou ve
všem. Proto jsem jí zajisté byl, od té doby, co mě doktor Castro o ní
obšírně zpravil, a když vím, že Vy ji držíte za ruku, vždy velmi nakloněn
a velebil jsem Boha, Pána našeho, za to, co v ní tak působí; v něho dou
fám, že, bude-li to k jeho službě a chvále a nám k většímu prospěchu,
že nás velmi brzy jednoho k druhému přivede.

Za šesté. Na to, co mi píšete o klášteře u svaté Kláry, odpovídám
toto. Nepovažuji věru za křesťana toho, komu to neproniká duši skrz
naskrz, když pováží takový úpadek ve službě Bohu, Pánu našemu. A ne



SV.IGNÁCE 19 3(6)

přikládám takové váhy tomu, že schází soudnost jedné osobě, jako škodě,
která vyplývá u mnoha druhých a u jiných lidí, kteří by se mohli věnovati
službě Boží. Neboť pro naši ubohost, ježto shledáváme tak velikou obtíž
v přemáhání sebe samých, v čem je největší duchovní prospěch, v tom nám
stačí malá příležitost, aby nás úplně porazila. Velmi rád bych se věru
octl mezi těmi řeholnicemi, zda bych nějak mohl vyzkoumati základ je
jich duchovních cvičení a způsobu, kterým si počínají, zvláště u té, která
se vidí v tak velké úzkosti a nebezpečí. Neboť já si nedovedu snadno
pomysliti, že by u nějaké osoby, která si sice libovala v radovánkách
světských nebo byla méně oddána Bohu, Pánu našemu, ale je při zdra
vém rozumu a soudnosti, že by Pán Bůh u ní dopustil, aby proto, že nyní
více slouží Pánu našemu a více se k němu blíží, přišla do stavu tak zou
falého. Já, jenž jsem člověk a slabý, bych, kdyby někdo přišel, aby mi
sloužil a aby mě více miloval, ho nemohl, kdyby to záleželo na mně a já
měl k tomu sílu, nechati dojíti do tak neblahého stavu; tím méně tedy
Bůh, Pán náš, jenž, ač je božské přirozenosti, se ráčil státi člověkem
a umříti jen ke spáse nás všech. Nemohu si tedy snadno představiti,
že ona upadla do takové trýzně a takového zlého stavu prostě proto, že
se věnovala věcem duchovním, bez jiné příčiny vnitřní nebo budoucí.
Neboť Bohu, Pánu našemu, je vlastní dávati pochopení, a ne odnímati
je; rovněž naději, a ne nedůvěru. Pravím »bez jiné příčiny vnitřní«, ne
boť je možné, že její duše byla v době duchovních cvičení zraněná hří
chem; a hříchů je tolikero způsobů, že se podobá, že jim není vůbec
počtu; rovněž je možné, že měla v těch cvičeních způsob počínání zra
něný chybami, neboť ne vše, co se dobré zdá, také dobré je; a tudíž,
poněvadž pak v té osobě dobro arci nemohlo přebývati se zlem, ani
milost s hříchem, mohl v ní nepřítel působiti mnoho. Řekl jsem »bez jiné
příčiny budoucí«, neboť, poněvadž Bůh, Pán náš, vložil do všeho řád,
váhu a míru, je možné, že Pán Bůh viděl, že by ona, třebas byla tehdy
v milosti, nepoužila darů a milostí, které by dostala, ba, že by, nevytrva
jíc v dobrém, upadla do větších hříchů a na konec do záhuby, a že tedy
náš přelaskavý Pán, aby jí odplatil tu trochu služby, dopustil, aby tak
upadla do strachů a do ustavičných pokušení, stále ji však chráně, aby
nezahynula. Vždycky totiž musíme předpokládati, že Pán světa všecko,
co činí v rozumných duších, činí buď k tomu cíli, aby nám dal větší
slávu nebeskou, anebo abychom, když k více v nás nenachází schop
nosti, nebyli tak zlí. Zkrátka, poněvadž u ní neznáme základů a příčin,
nemůžeme určiti účinků. Je tedy pro nás vždycky velmi dobré nejen žíti
v lásce, nýbrž je také velmi zdravé, abychom žili v bázni; neboť jeho
božské soudy jsou naprosto nevyzpytatelné a pro jeho chtění nám není
hledati důvodu. Nám jedině zbývá, abychom plakali a prosili o zdraví
co největší svědomí jejího a všech ostatních. Jeho božská dobrota to



3(1.6)-4(1.7 20 LISTY

račiž spořádati a nedopusť, aby nepřítel lidské přirozenosti dobyl tako
vého vítězství nad těmi, které on svou předrahou krví tak draze koupil
a zcela vysvobodil.

Končím prosbou k němu, aby nám ve své neskončené dobrotě dával
hojně milosti, abychom jeho přesvatou vůli poznávali a dokonale ji plnili.

V Benátkách 12. února 1536.

Dobrotou chudý
INIGO.

4(L7.
TEREZII REJADELLOVÉ 0. S. B. V BARCELONĚ.

Z Benátek 18. června 1536.

Teresa Rejadell byla velmi ctnostná řeholnice v klášteře benediktinek u sv. Kláry
v Barceloně.

Dává ji poučení na rozlišování duchů (viz dvě řady pravidel o té věci v jeho Du
chovních cvičeních) co do nepravé pokory — co do přílišné bázně před Bohem — co
do chování po milosťech psychologicky nějak nadpřirozených (mystických až i v nej
širším smyslu).

Ť

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

V minulých dnech jsem dostal Vaše psaní a velice jsem se z něho po
těšil v Pánu, jemuž sloužíte a toužíte lépe sloužiti, jemuž musíme při
pisovati všecko dobré, které se u tvorů jeví. Jak to pravíte ve svém listě,
že Caceres mě zpraví obšírně o Vašich věcech, tak to on učinil, a to nejen
o nich, nýbrž také o prostředcích nebo mínění, které Vám při každé
podával. Když čtu, co mi praví, nenacházím, co bych Vám mohl jiného
napsati, ač bych si ovšem raději přál informace Vaším psaním; neboť
nikdo nemůže vyložiti vlastní utrpení tak dobře, jak právě ten, kdo trpí.

Pravíte, abych se Vás pro Boha, Pána našeho, ujal. Je tomu zajisté
již mnoho let, co mi božská Velebnost dává, aniž toho zasluhuji, touhu,
abych prokazoval veškerou úsluhu, kterou jen mohu, každému a každé,
kdo kráčejí podle jeho dobré vůle a líbeznosti. Rovněž touhu sloužiti
těm, kdo jsou ve službě jemu povinné v soužení; a poněvadž nepochybuji,
že Vy jste jedna z nich, toužím býti tam, kde bych mohl ukázati skutky,
co pravím.

Rovněž mě žádáte, abych Vám úplně napsal, co mi Pán praví, a řekl



SV. IGNÁCE 21 4(0179

bez obalu své mínění. Řeknu tedy velmi ochotně, co si myslím v Pánu,
a to bez obalu; a bude-li se snad při něčem zdáti, že jsem ostrý, bude to
více proti tomu, jenž se Vás snaží zmásti, než proti Vám samé. Ve
dvojí věci Vás nepřítel uvádí ve zmatek, ale ne tak, že byste upadala do
viny hříchem, který by Vás odlučoval od Vašeho Boha a Pána, nýbrž
Vás uvádí ve zmatek a odvádí Vás od větší služby jemu a Vašeho většího
klidu. První z těch věcí je to, že předkládá a radí nepravou pokoru. Druhá
je to, že předkládá přílišnou bázeň před Bohem, ve které se nad míru
zdržujete a jí se zabýváte.

Co se týká první části, je obyčejný postup, který nepřítel zachovává
u těch, kdo chtějí a začínají sloužiti Pánu našemu, ten, že jim předkládá
překážky a obtíže, což je první zbraň, kterou se snaží raniti, totiž: jak
jen budeš moci žíti po celý svůj život v tak velikém pokání, bez potěšení
z příbuzných, přátel, statků, a životem tak osamělým bez sebe menšího
odpočinku, když se přece můžeš spasiti jiným způsobem bez takových
nebezpečí; při čemž nám dává na srozuměnou, že máme pro obtíže, které
nám předkládá a kterých prý nikdy člověk nepodstoupil, žíti životem
volnějším, ale nám nedává srozuměti ony tak veliké potěchy a útěchy,
které Pán těm osobám dávává, jestliže nový služebník Páně přemůže
všecky tyto obtíže a zvolí si chtíti trpěti se svým Stvořitelem a Pánem.
Hned potom to nepřítel zkouší druhou zbraní, totiž schlubností nebo je
šitností, dávaje mu na srozuměnou, že je v něm mnoho dobroty nebo
svatosti a stavěje ho na vyšší místo, než zasluhuje. Odporuje-li služebník
Boží těmto střelám, odporuje-li, pravím, tím, že se pokořuje a ponižuje,
a nesouhlasí-li, že je takový, jak mu nepřítel namlouvá, vytasí se s třetí
zbraní, jíž je nepravá pokora, totiž: ježto vidí služebníka Páně tak dob
rého a tak pokorného, že, ač koná, co Pán velí, má za to, že je ještě stále
naprosto neužitečný, a hledí na své slabosti a ne po nějaké slávě, uvádí
mu na mysl, že, poví-li něco z toho, co mu Bůh, Pán náš, dal jak ve
skutcích, tak v předsevzetích a touhách, že zhřeší jiným druhem je
šitnosti, protože mluví příznivě o sobě samém. Hledí tedy způsobiti, aby
nemluvil o dobrých věcech, kterých se mu dostalo od Pána, aby tím ne
způsobil nic dobrého, ani u jiných, ani u sebe samého — neboť když si
vzpomene na to, čeho se mu dostalo, vždycky se disponuje k věcem
větším, ač se ovšem musí v tomto mluvení zachovávati veliká míra
a člověk k němu musí býti pohnut jejich větším duchovním prospěchem,
totiž svým vlastním a ostatních, když najde takovou disposici a má za to,
že budou vnímaví a učeliví. Tak tedy tím, že nás činí pokornými, nás
hledí přivésti k nepravé pokoře, totiž k upřílišené a vadné pokoře; vhodné
svědectví o tom podávají Vaše slova. Když jste totiž vyložila některé
slabosti a obavy, které dotvrzují Vaši zprávu o sobě, pravíte, že jste
ubohá řeholnice, toužící, jak se Vám zdá, sloužiti Kristu, Pánu našemu.



40.7 22 LISTY

Ani se tedy neodvažujete říci: »toužím sloužiti Kristu, Pánu našemu«,
anebo: »Pán mi dává touhu sloužiti mu«, nýbrž jen pravíte: »zdá se mi,
že toužím«. Přihlédnete-li dobře, pochopíte přece, že ta touha sloužiti
Kristu, Pánu našemu, není od Vás, nýbrž že je dávána od Pána; když
tedy řeknete: »Pán mi dává roznícenou touhu sloužiti mu«, chválíte Pána
samého, poněvadž rozhlašujete jeho dar, a v něm samém se chlubíte, ne
v sobě, ježto nepřipisujete té milosti sobě. Musíme tedy dávati velice
pozor, a jestliže nás nepřítel' vyvyšuje, ponižovati se, vypočítávajíce si
své hříchy a ubohosti; jestliže však nás snižuje a sráží, povznášeti se
v pravé víře a naději v Pána a vypočítávati si obdržená dobrodiní a s jak
velikou láskou a blahovůlí nás vyčkává, aby nás spasil — vždyť nepříteli
na tom nezáleží, zda mluví pravdu či lež, nýbrž jen na tom, aby nás pře
mohl. Jen popatřte, jak mučedníci, když stáli před soudci modloslužeb
níky, říkali, že jsou služebníci Kristovi — a Vy, když stojíte před ne
přítelem celé přirozenosti lidské a jste jím tak pokoušena, an Vám chce
odníti síly, které Vám Pán dává, a chce Vás svými úklady a úskoky uči
niti docela slabou a velmi bázlivou, Vy byste se neosmělila říci, že tou
žíte sloužiti Pánu našemu? Ne, bez bázně musíte říci a vyznati, že jste
jeho služebnice a že raději umřete, než abyste odstoupila od jeho služby!
Předloží-li on mi spravedlnost, já hned milosrdenství; je-li on milosrden
ství, řeknu já naopak spravedlnost. Tak musíme kráčeti, abychom ne
byli zmateni a aby ten šejdíř zůstal ošizen, připomínajíce si onen výrok
Písma sv., který praví: »Dej si pozor, abys nebyl tak pokorný, že by ses
svým pokořením uvrhl do bláznovství.«

Přistupme k druhé části. Když nám nepřítel vnukne bázeň s náde
chem pokory, která je však nepravá, a způsobí, že nemluvíme ani o věcech
dobrých, svatých a prospěšných, vnukne pak jinou bázeň mnohem horší,
totiž, zda nejsme odloučeni, odtrženi a pryč od Pána našeho; a to plyne
z velké části z dřívějšího. Ježto totiž nepřítel dobyl v první bázni vítěz
ství, je mu usnadněno pokoušeti nás touto druhou. Abych to nějak vy
světlil, vyložím jiný postup, který nepřítel zachovává. Najde-li někoho,
kdo má svědomí široké a pomíjí hříchy bez vážení, dělá co může, aby mu
hřích všední nebyl ničím a smrtelný všedním a velice veliký smrtelný
maličkostí, takže si pomáhá chybou, kterou v nás postřehne, totiž tím,
že máme svědomí nadmíru široké. Najde-li jiného se svědomím útlým,
ve kterém, protože je útlé, není chyby, a vidí-li, že se nejen varuje hříchů
smrtelných, a všedních, kterých lze (vždyť všech se uvarovati nám není
možné), nýbrž že se i hledí varovati všeho, co vypadá jako drobný hřích,
nedokonalost a poklesnutí, tehdy hledí to tak dobré svědomí zaplésti,
dělaje hřích, kde není hříchu, a maluje poklesek, kde je dokonalost, aby
nás mohl zmásti a ztruditi; a často, kde nedovede svésti ke hříchu a ani
nedoufá, že s tím prorazí, hledí aspoň potrápiti.



SV. IGNÁCE 23 4(LD

Abych nějak lépe vysvětlil, jak vzniká ta bázeň, řeknu, třebas stručně,
o dvojím naučení, které Pán Bůh dávává nebo dopouštívá. Jedno dá,
druhé dopustí; to, které dá, je vnitřní útěcha, která vyžene veškerý
zmatek a vede k veškerému způsobu lásky k Pánu; a někoho v takové
útěše osvítí, někomu odhalí mnoho tajemství, a ještě dále. Konečně jsou
s touto božskou útěchou všecky svízele potěšením a všecky námahy
odpočinkem. Kráčí-li kdo životem s touto vnitřní vřelostí, rozníceností
a útěchou, není břemene tak těžkého, že by se mu nezdálo lehké, ani
kajícnosti ani jiného svízele tak velikého, že by mu nebyl velice sladký.
Ta útěcha nám ukazuje a otvírá cestu k tomu, za čím se máme ubírati
a opaku se vyhýbati; ona arci není stále v naší moci, nýbrž chodí vždycky
ve své určité doby podle ustanovení Božího, ale to je všecko k našemu
prospěchu, ježto, zůstane-li se bez této takové útěchy, hned přijde dru
hé naučení, totiž, že nám náš odvěký nepřítel způsobí všecky možné
obtíže, aby nás odvedl od toho, co jsme začali, a velmi nás sužuje, v pra
vém opaku k prvnímu naučení, uváděje nás často do smutku, aniž víme,
proč jsme smutni, a nemůžeme se ani trochu zbožně modliti, nazírati, ba
ani mluviti nebo slyšeti o věcech týkajících se Boha, Pána našeho, s ně
jakým vnitřním občerstvením nebo potěšením; ba nejen to, nýbrž nám,
shledá-li, že jsme slabí, a velice sráženi k zemi při těchto škodlivých
myšlenkách, přivádí myšlenky, jako bychom byli od Boha, Pána našeho,
úplně zapomenuti, a začne se nám zdáti, že jsme od svého Pána zcela
odloučeni, a že všecko, co jsme udělali a co jsme chtěli udělati, že nemá
žádné ceny. Tak nás hledí přivésti k úplné malomyslnosti, a tak uvidíme
že vzniká naše tak veliká bázeň a slabost, ježto v té době myslíme nad
míru na své ubohosti a tak velice klesáme k zemi při jeho záludných
myšlenkách. Proto je nutné přihlédati, kdo to doléhá: jestliže je to útě
cha, ponižovati se a pokořovati se a pomysliti si, že hned přijde zkouška
pokušením; přijde-li pokušení, temno nebo smutek, postupovati proti
němu, aniž něco z něho do sebe přijmeme, a očekávati s trpělivostí útěchu
Páně, která s nás sejme všecky zmatky a temnoty zvenčí.

Nyní zbývá, abychom promluvili o tom, co zakoušíme, když si čteme
o Bohu, Pánu našem, jak tomu zakoušenému máme rozuměti, a jak toho
máme, když tomu porozumíme, dovésti využíti ke svému prospěchu. Při
hází se, že si mnohdy Pán náš otevře naši duši a pudí a nutká naši duši
k tomu nebo k onomu konu, když nám totiž v ní mluví bez jakéhokoliv
hluku slovního a celou ji povznáší ke své božské lásce a my nedovedeme,
ani kdybychom chtěli, odporovati jeho duchu. A jeho duch, kterého při
jímáme, je ovšem ten, abychom jednali podle přikázání Božích, předpisů
církevních a poslušnosti povinné našim představeným, a je plný veškeré
pokory, poněvadž tentýž duch Boží je ve všem. V čem se arci můžeme
často zmýliti je to, že po té útěše nebo po tom vnuknutí, když duše ještě



4(G.70-5(1,8) 24 LISTY

zůstává rozradostněna, přistoupí nepřítel, zcela pod rouškou radosti
a dobra, a snaží se, abychom přidali k tomu, co jsme od Boha, Pána naše
ho, zakusili, aby nás tak uvedl v přehmat a v úplný zmatek.

Jindy zase se snaží, abychom ubrali z obdrženého naučení, an nám
předkládá překážky a obtíže, abychom jen nesplnili úplně všeho toho, co
nám bylo ukázáno.

Tu tedy je třeba větší opatrnosti než ve všech ostatních věcech;
mnohdy tím způsobem, že budeme krotiti velkou chuť mluviti o věcech
odnášejících se k Bohu, Pánu našemu, jindy tím způsobem, že budeme
mluviti více, než jak právě máme chuti nebo hnutí, neboť při tom je nutno
hleděti spíše na vnímavost ostatních než na mou touhu. Když nepřítel
tak napomáhá ke vzrůstu nebo ke zmenšení dobrého vznětu přijatého,
musíme si i my počínati takovým způsobem, že se budeme tak pokoušeti
prospívati ostatním, jako kdo přechází brodem; najde-li dobrý přechod
nebo cestu anebo naději, že vzejde nějaký prospěch, postupovati; je-li
však brod rozvodněný a je viděti, že se lidé těmi dobrými slovy pohorší,
držeti vždycky otěže zkrátka a hledati si vhodnější čas nebo hodinu
k mluvení.

Dotkli jsme se tu předmětů, o kterých nelze jen tak psáti, aspoň ne bez
velmi obšírných rozkladů, a ještě by přes to přese všecko zůstaly věci,
které lze lépe procítiti než vyložiti, zvláště písemně. Líbí-li se tak Pánu
Bohu, doufám, že se brzy uvidíme v Barceloně, kde se budeme moci hlou
běji dorozuměti o některých věcech; zatím by, poněvadž máte bliže
Castra, bylo myslím dobře, abyste si dopisovala s ním, aby, kde nemůže
vzejíti škoda, mohl vzejíti nějaký prospěch. A poněvadž mi pravíte,
abych Vám po každé stránce napsal, co je před Pánem Bohem mé
mínění, pravím, že budete blažená, dovedete-li si uchovati, co máte.

Končím, prose Nejsvětější Trojici, aby nám ve své neskončené a svrcho
vané dobrotě dávala hojně milosti, abychom její přesvatou vůli poznávali
a úplně ji plnili.

V Benátkách 18. června 1536.

Dobrotou chudý
IGNACIO.

5 (I, 8).

TEREZII REJADELLOVÉ ©. S. B. VBARCELONĚ.

Z Benátek 11. září 1536.

Připomíná adresátce (téže jako v listu 4.) rozdíl mezi vnitřní modlitbou psycholo
gicky přirozenou, jež unavuje tělo, a vnitřní modlitbou aspoň částečně psychologicky



SV. IGNÁCE 25 5 (I,8)

nadpřirozenou (mystickou až i v nejširším smyslu slova), jež více méně neunavuje těla.
— Upozorňuje, čeho jest se v obojí varovali. — Vytýká důležitost tělesného zdravá pro
duchovná život.

u

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Dvojí psaní od Vás jsem dostal na dvakrát; na první jsem odpověděl,
jak mám za to, obšírně, a důvodně se domnívám, že jste odpověď již
dostala; v druhém mi pravíte totéž, co v prvním, vyjma několik slov,
a pouze na ta krátce odpovím.

Pravíte, že v sobě shledáváte tak velikou nevědomost a tolik ubohostí
atd. — to však je nemalé poznání — a že se Vám zdá, že částečnou
příčinou toho jsou ta mnohá a málo určitá dobrozdání, [která Vám byla
dříve dána]. Já jsem Vašeho mínění, že, kdo se málo určitě vyjadřuje,
málu rozumí a ještě méně pomáhá; ale Pán, jenž vše vidí, ten právě proto
přispěje svou milostí.

Každé rozjímání, ve kterém se rozum namáhá, působí tělu únavu; jiná
rozjímání již spořádaná a nepracná, která jsou bez napětí rozumu a ne
působí námahy vnitřním mohutnostem duše, která se konají bez vyna
kládání vnitřního i zevnějšího úsilí, ta neunavují těla, nýbrž poskytují
odpočinku, vyjma arci ve dvojím případě.

První je, když Vám odnímá přirozené posilování a zotavení, které máte
dávati tělu. Nazývám odnětím posilování to, když někdo proto, že se
pohřižuje do těch rozjímání, nepamatuje na to, aby dal tělu přirozeností
žádané občerstvení, když přijdou hodiny k tomu určené. Nazývám zota
vením, ale zbožným, to, když se nechá rozum přemítati, o čem chce,
o věcech dobrých nebo nejetných, když jen nejsou špatné.

Druhý případ je tento. Mnohým lidem oddaným modlitbě nebo nazí
rání se přihází, že proto, poněvadž příliš pracují myslí, než mají jít spat,
potom nemohou usnout, nýbrž pak myslí na věci, na které nazírali a které
si představovali. Proto nepřítel tehdy velice hledí uváděti na mysl věci
dobré, aby tělo trpělo, an se mu odnímá spánek. Toho se dlužno naprosto
varovati. Se zdravým tělem budete moci vykonati mnoho, s tělem nemoc
ným nevím, co dovedete. Zdravé tělo velice pomáhá vykonati mnoho
zlého nebo mnoho dobrého; mnoho zlého těm, kdo mají vůli zkaženou
a špatné návyky, mnoho dobrého těm, kdo mají vůli zcela oddanou Bohu,
Pánu našemu, a utvrzenou v dobrých návycích. Kdybych tedy nevěděl,
jaká jsou Vaše rozjímání nebo duchovní cvičení a jak dlouho trvají,
a nehledě k tomu, co Vám řekl Cáceres, nemohl bych říci pranic více než
co jsem Vám již napsal a co v tomto psaní znovu potvrzuji; především,



6 (I. 8) - 6 (I.10) 26 LISTY

abyste si myslila, že Vás Pán Váš miluje, o čemž já nepochybuji, a abyste
mu odpovídala toutéž láskou, nic nedbajíc myšlenek špatných, neslušných
nebo smyslných, ubohostí nebo vlažností, když jsou proti Vaší vůli;
vždyť aby všecko toto nebo aspoň část z toho na něj nepřicházela, toho
nedosáhl nikdy ani sv. Petr nebo sv. Pavel. Ale třebas ne úplně všeho, do
sáhne se přece nemála, když se na nic z toho nedbá. Neboť jak se nespa
sím dobrými skutky andělů dobrých, tak ani nebudu zavržen pro špatné
myšlenky a slabosti, které mi uvádějí na mysl andělé zlí, svět a tělo. Jen
má duše chce Bůh, Pán náš, aby se srovnala s jeho božskou Velebností;
když však je duše tak srovnána, způsobí, že také tělo kráčí, chtěj si nebo
nechtěj, ve shodě s jeho božskou vůlí, v čemž právě záleží náš větší boj
a větší zalíbení věčné a svrchované dobroty Boží. On nás račiž ve své
neskončené útrpnosti a milosti stále držeti za ruku.

V Benátkách 11. září 1536.

Dobrotou chudý
IŇIGO.

6 (I, 10).

EMANUELU MIONOVI V PAŘÍŽI.

Z Benátek 16. listopadu 1536.

Portugalec Dr. Emanuel Miona byl zpovědníkem sv. Ignáce v Alcalá de Henares
a v Paříži. Roku 1545 vstoupil do Tovaryšstva Ježíšova, v němž zemřel 4. března 1567.

Vybízí jej snažně, aby měsíc konal jeho duchovní cvičení u jednoho z jeho pařížských
druhů (asi u blah. Petra Fabera).

Ť

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Mám velikou touhu zvěděti, jak se Vám v poslední době vedlo, a není
divu, že ji mám, ježto jsem Vám za tolik zavázán ve věcech duchovních,
jakožto syn duchovnímu Otci. A poněvadž se sluší, abych se odvděčoval
za tolik lásky a dobré vůle, jak jste jich vždy ke mně měl a skutky
ukazoval, a ježto já nyní v tomto životě nevím čím bych se Vám mohl
poněkud odsloužiti než tím, že Vás uvedu na měsíc do duchovních cvičení
u osoby, kterou Vám řeknou, ba jste mi i projevil ochotu to učiniti,
prosím Vás pro službu Bohu, Pánu našemu, jestliže jste je zkusil a líbila
se Vám, abyste mi to napsal; a jestliže ne, prosím Vás pro jeho lásku
a přehořkou smrt, kterou za nás podstoupil, abyste se do nich dal;



SV. IGNÁCE 27 6 (1,10) - 7 (1.11)

a budete-li toho snad litovati, pak mě, kromě trestu, který mi budete
chtíti uložiti a jejž já již nyní přijímám, považujte za člověka, který si
tropí posměch z osob duchovních, kterým jsem zavázán za všecko.

Poněvadž jsem psal jednomu pro všecky, nenapsal jsem Vám doposud
zvláště, a tak Vás bude moci o všem, co si budete přáti o mně zvěděti,
zpraviti Faber, a uvidíte to v dopise, který mu píši. Dvakrát a třikrát
a kolikrát ještě mohu, Vás prosím pro službu Bohu, Pánu našemu, o to,
co jsem Vám doposud řekl, aby nám nakonec jeho božská Velebnost
neřekla, proč že Vás o to neprosím ze všech svých sil, ježto je to daleko
nejlepší ze všeho, co já dovedu v tomto životě mysliti, vnímati a chápati,
jak k tomu, aby člověk mohl sám pro sebe míti prospěch, tak k tomu,
aby mohl užitečně působiti mezi mnohými jinými a jim pomáhati a pro
spívati; neboť jestliže snad nepociťujete potřeby co do onoho, uvidíte
nad poměr a očekávání, jak Vám to prospěje k tomuto.

Stran ostatního končím snažnou prosbou k nesmírné milostivosti Boha,
Pána našeho, aby nám dala svou milost, abychom chápali jeho nejsvě
tější vůli, a aby nám ji dávala plniti dokonale, podle hřivny každému
svěřené, aspoň tak, aby nám neřekla: »Služebníku špatný, věděl jsi« atd.

V Benátkách 16. listopadu 1536.

Zcela Váš v Pánu

INIGO.

7 (I 11).

JANU PETRU CARAFOVI V BENÁTKÁCH.

Z Benátek neznámého dne a měsíce r. 1536.

V Benátkách byl sv. Ignác brzy ve stycích s vynikajícími osobami církevními, mezí
nimi také s Janem Petrem Carafou, biskupem chietským a spoluzakladatelem řádu
theatinů, pozdějším papežem Pavlem IV. (1555—1559). Sv. Ignác se ho osmělil, velmi
skromně sice, ale upřímrě, někdy r. 1536, než se Carafa 22. prosince t. r. stal kardiná
lem, upozorniti tímto dopísem na některé věci jak na něm samém, tak ve zřízení řádu
theatinů. Dopis se však Carafy nemile dotkl a byl snad také příčinou, že on, ač byl
Tovaryšstvu Ježíšovu v jeho pracích a čeho k nim bylo třeba, přízniv, nikdy k němu
neměl velkých sympatií.

S velikou skromností (i proto jsou vyjadřování a sloh až kroucené) a upřímnosti
ho upozorňuje v zájmu jeho řádu na nestejnost ve způsobu zevnějšího života mezi ním
a jeho řeholními druhy, na nutnost širší časné základny pro jeho řád (neprosící o al
mužny, nýbrž s důvěrou v Boha jen čekající, co lidé sami dají: ač pracemi a vystupo
váním na veřejnost málo na sebe upozorňuje).



711W 28 LISTY

Ť

IHS

Maje na mysli, že náš tak žádoucí pravý život a věčná blaženost jsou,
kotví a záleží v pronikavé a opravdové lásce k Bohu, Stvořiteli a Pánu
našemu, a že ony nás všecky, kolik nás je, pojí svazkem a zavazují
k lásce upřímné, ne líčené, nýbrž opravdové v témž Pánu, který nás touží
spasiti, nepřekazí-li toho naše slabost, vina a bída převeliká, rozhodl jsem
se napsati toto psaní, ne však s onou obřadností u mnohých lidí obvyklou
(čehož arci neodsuzuji, je-li to v Pánu spořádáno); neboť o tom, kdo
opustí svět a odvrhne důstojnosti a jiné časné pocty, lze snadno míti
za to, že nechce býti ctěn nebo vynášen žádnými zevnějšími slovy, ježto
ten bude větší, kdo se v tomto životě učiní menším. Nechávaje tedy
stranou vše, co by mohlo ponoukati nebo vésti k tomu, aby odvedlo od
pravého pokoje vnitřního a věčného, prosím pro lásku a úctu ke Kristu,
našemu Stvořiteli, Vykupiteli a Pánu, aby toto psaní bylo čteno s touž
láskou a dobrou vůlí, s kterou je psáno; ta je však tak pravá a upřímná,
že, nečině žádného rozdílu, ze všech sil, které mi, aniž jsem si toho za
sloužil, dal, prosím a žádám neskončenou a svrchovanou dobrotu jeho,
aby mi i v tomto i v příštím životě ráčil dáti tolik dobrého, kolik pro
Vaši osobu, jak na duši a na těle, tak ve všem, co ještě zbývá k jeho
přesvaté a povinné službě, od něho želám a jej o to žádám a o to jej
snažně prosím.

S touto tedy vůlí ochotnou a pohotovou sloužiti všem, o kterých po
znávám, že jsou služebníci mého Pána, promluvím o trojí věci s tou
prostotou a láskou, jako kdybych mluvil se svou vlastní duší: ne jako
bych dával dobrozdání nebo radu, ježto je pro nás vždycky lepší s po
korou je přijmouti než bez ní je dávati, nýbrž abych upozornil a dal
podnět, abychom stále hleděli prositi Pána, od kterého přichází každé
dobré dobrozdání a každá správná rada.

První věc. Myslím, že mám dosti pohnutek s pravděpodobnými důvody
a dostatečnými dohady, abych se obával nebo si myslil — mluvím
v opravdovém pokoji, lásce a charitě — aby se družina, kterou Vám
Bůh, Pán náš, dal, nějak nerozptýlila, kdežto by bylo k větší službě
a chvále Páně lépe, kdybyste měl i nadále více druhů. A věru se ani
nevyjadřuji natolik, kolik mám po této stránce na mysli. Divil jsem se,
odkud to může pocházeti, a když jsem to mnohokráte a velice Bohu,
Pánu našemu, v modlitbě poručil, rozhodl jsem se napsati, co dále ná
sleduje, jak to dělávají nižší vyšším, mohou-li je ve službě Bohu, Pánu
našemu, na něco upozorniti nebo jim nějak posloužiti, aby jim [t. j. Vašim
druhům] to snad nebylo přímo nebo nepřímo nějakým podnětem [k roz
ptýlení].



SV. IGNÁCE 29 7(L1)

Druhá. U osoby Vám podobné, která přichází z tak vznešeného rodu
a z takové důstojnosti a takového způsobu života a k tomu je již pokro
čilejšího věku, se nemohu nad tím, že se poněkud více zdobí nebo trochu
lépe šatí a že má — více z ohledu na cizí návštěvníky než na rozdíl od
ostatních v družině — pokoj v něčem lepší a poněkud pěkněji zařízený,
pohoršovati nebo se tím méně vzdělati, poněvadž se to vzhledem k potře
bám a k požadavkům doby rovněž může podříditi dokonalosti; vždyť
něco, co by nebylo dokonalé, se ani nemůže (u Vás] mysliti. Přesto
však se to zdá veliké a vznešené vědění, když si člověk uvede na pamět
blažené světce, jako sv. Františka, sv. Dominika a mnoho jiných v mi
nulosti, jak se ti chovali ke svým v době, kdy zřídili své družiny a dali
jim řád a příklad, a obrátí se k pravé a svrchované moudrosti, aby si
vyprosil a obdržel více světla a větší jasnost, aby se všecko spořádalo
k její větší službě a chvále; neboť mnoho věcí je člověku dovoleno, které
neprospívají, jak praví sv. Pavel sám o sobě; aby si totiž ostatní z nich
nebrali podnětu k umdlévání, nýbrž příklad k postupování, zvláště do
mácí, kteří vždy více dávají pozor na slova a na skutky, když jsou to
skutky a slova jejich představeného a vrchního.

Třetí. Poněvadž držím za stěžejnou pravdu, že Bůh, Pán náš, stvořil
všecky věci v tomto přítomném životě k potřebám lidským, ke službě
lidem a k jejich zachování, a to tím více pro ty, kdo jsou lepší, a poněvadž
je Vaše tak zbožná a svatá řehole cesta k dokonalosti a stavu dokona
lému, nepochybuji, nýbrž mám za to, že všichni ti, kdo žijí v poslušnosti
a bezúhonným životem, mají, i když nekáží a ani se, nakolik zevně
viděti, nezabývají ostatními skutky milosrdenství tělesného, aby se totiž
tím více věnovali jiným duchovním a důležitějším, [že mají, pravím]
podle řádu křesťanské lásky a charity nárok na stravu a oděv [od věří
cího lidu], když to přijímají, aby prospívali ve službě a chvále svého
pravého Stvořitele a Pána. Přesto se jeví velmi dobrým a bezpečnějším
velice o věci uvažovati a po každé stránce ji poroučeti v modlitbě Pánu,
pro něhož se všecko koná, k většímu vzdělání všech a aby se započatá
tak zbožná a svatá řehole mohla lépe udržeti a vzrůstati, vzhledem k dů
vodům, které ostatní slabší nebo starostlivější o věci světské nebo k to
muto životu potřebné mohou proti tomu s jakýmsi zdánlivým odůvod
něním uváděti, řkouce: Je to věc velice nesnadná, aby se mohli na
dlouho udržeti v této řeholi, a to z trojí zcela zřejmé příčiny nebo důvodu.
Za prvé, neprosí o to, čeho potřebují, ač nemají z čeho býti živi; za
druhé, nekáží; za třetí, ani se velice nezabývají skutky tělesného milo
srdenství, jako pochováváním mrtvých a sloužením mší sv. za ty, kdo
umírají atd.; neboť kdyby — třebas by, jak jsem řekl, neprosili o almuž
nu — aspoň jejich skutky byly lidu na očích, jako kázáním atd., a jestliže
by k tomu neměli dovolení nebo příhodné disposice, kdyby aspoň měli tolik



7 (I, 11) - 8 (I, 12a XII Append. II, 2) 30 LISTY

péče, že by v některých farnostech upozornili, aby se jim, když někdo
umře, dalo věděti, aby je pomohli pohřbíti, za ně se modlili a sloužili
zdarma mše sv., pak by se, jak se podobá, když by oni více sloužili Bohu,
Pánu našemu, skutky milosrdenství, také lidé více a s mnohem větší
láskou měli k tomu, aby je živili. A ostatním duchovním by to [nezištně
milosrdné počínání] bylo větším podnětem k výčitkám svědomí a těm
z nich, kteří žijí spravedlivě, k tomu, aby se v tom udržovali a prospívali.

Mohu ovšem říci, že i když neprosí o almužnu, ale slouží Bohu, Pánu
našemu, a doufají v jeho svrchovanou dobrotu, že to stačí, aby byli
uchráněni a opatření. Ale na to mohou ti slabší nebo kdo jsou, jak jsem
řekl, starostlivější o věci světské, odpověděti, že sv. František a ostatní
blažení zakladatelé, jak se o nich nepochybuje, velice doufali a důvě
řovali v Boha, Pána našeho, ale proto neopomíjeli užívati nejvhodnějších
prostředků, aby se jejich domy udržely a vzrůstaly k větší službě a větší
chvále jeho božské Velebnosti; že jinak by se to jevilo spíše pokoušením
Pána, kterému sloužili, než postupováním cestou, která by se hodila
k jeho službě.

Jiné věci ještě větší důležitosti pomíjím, abych jich nemusil svěřiti
psaní, věci to ne mnou myšlené nebo v obrazivosti vytvořené, nýbrž
jinými vytčené, nebo slyšené a tvrzené. Když jsem všecky tyto věci tak
promyslil a uvážil, stačí mi vyložiti a předložiti je [tak prostě a upřímně),
jak bych to učinil samé své vlastní duši. A kdežto škoda nemůže [z tohoto
předložení] vzniknout, mohl by vyplynouti užitek, když by se to stále
více Bohu, Pánu našemu, v modlitbě poroučelo, aby proti novým svízelům
ráčil ve své neskončené a svrchované dobrotě dáti a uděliti nové pro
středky. On se račiž ve své obvyklé milosrdnosti a milostivosti tak
vrchovaté všeho ujmouti svou přesvatou rukou, aby se všecko vyvíjelo
k jeho větší službě a chvále, jak po tom stran svých vlastních věcí
toužím, o to prosím a stále ho snažně žádám.

Ten, který touží býti sluhou všech služebníků Boha, Pána našeho. I
8 (T, 12 a XII Append. II, 2).

JANOVI DE VERDOLAY, ASI V BARCELONĚ.
Z Benátek 14. července 1537.

Jan de Verdolay byl světský kněz, s velikou horlivostí a velikými úspěchy apoštolsky
činný v Aragonii, Katalonil, Valenciánsku, Sv. Ignác, jenž jej tu zve za sebou, jej
později vybídl, aby vstoupil do Tovaryšstva; ale ke vstupu došlo až r. 1556, po smrti
zakladatelově. Později přestoupil ke kartuziánům.

Srdečně jej zve, aby přišel za nám. — Podává mu zprávu o příchodu devíti druhů
pařížských (jsou to: František Xavier, Jakub Latnez, Alfons Salmerón, Mikuláš Bo



SV. IGNÁCE 31 8 (I. 12a XII Append. II. 2)

badilla, Paschasius Broět, Jan Codure, Petr Faber [Le Fěvre], Klaudius Le Jay, Šimon
Rodrigues), o jejich pracích a jejich pouti do Říma, vysvěcení svém a svých druhů
na kněze, o zatímní nemožnosti plavby do Svaté země, o zamýšlených pracích v Italii.

4
1

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Od té doby, co jsem prošel Vašimi končinami a napsal Vám, čemuž je
asi dvě léta, jsem nedostal ani psaní od Vás ani žádných zpráv o Vás až
do nynějška, kdy mi, je tomu asi tři měsíce, dala Eliška Roserová věděti
o Vašem zdraví, předobré činnosti a tak správné nauce; rovněž mi pra
vila, že jste mi psal a že se velice toužíte něco o mně dověděti. Po této
stránce věru myslím že si s Vámi málo zadám; neboť kdybych nebyl zde
— arci dobrovolně — tak uvázán, a to ve věcech, které mají po mém
soudu velikou důležitost, nebolely by mne noby na to, abych Vás nešel
hledat, kde pobýváte. Takže, když byste po přehlídce věcí tam u Vás
a uvážení věcí zde u nás v tom shledal větší službu a slávu Boha, Pána
našeho, velice toužím, abychom se shledali v těchto končinách: rok, snad
poněkud více nebo poněkud méně, myslím že pobudu zde. Dále nevím,
co Bůh, Pán náš, o mně ustanoví.

A abyste byl o mněa o jiných svých a mých přátelích a spolubratřích
v Kristu, Pánu našem, lépe zpraven a abych vyhověl stran toho, co si
přejete zvěděti, umínil jsem si napsati tentokráte trochu obšírněji, po
něvadž mám za jisté, že Vám to bude milé, když budete míti spolehlivé
zprávy.

Z Paříže sem přišlo v polovici ledna devět mých přátel v Pánu, vesměs
magistrů svobodných umění a velmi zběhlých v bohosloví. Čtyři z nich
jsou Španělé, dva Francouzi, dva ze Savojska a jeden z Portugalska. Ti
všichni se zde, ač přestáli tak veliké svízele způsobené válkami a dlou
hými cestami pěšky a v nejtužší zimě, odebrali do dvou hospitálů a roz
dělili se, aby sloužili chudým nemocným úsluhami nejnižšími a tělu nej
protivnějšími. Když se věnovali této cvičbě dva měsíce, šli s několika
jinými, kteří se k nim přidružili s týmiž předsevzetími, do Říma, aby tam
slavili svatý týden; a ačkoliv byli v chudobě, bez peněz a bez přízně
učenců a beze všeho jiného, důvěřujíce a doufajíce jen v Pána, k vůli
němuž přicházeli, dostalo se jim, a to bez jakéhokoliv namáhání, mnohem
více, než co chtěli: to jest, mluvili s papežem; a když přišli, mělo s nimi
mnoho kardinálů, biskupů a doktorů učené rozpravy, a jeden z těch,
kteří měli rozpravy, byl dr. Ortiz, jenž jim byl nadmíru přízniv, a rovněž
tak jiní znamenití učenci, takže papež a veškeré posluchačstvo byli tak
spokojeni, že se jim hned jali prokazovati všemožnou přízeň: za prvé



8 (I. 12a XII Append. IL 2) 32 LISTY

dovolení jíti do Jerusalema, k čemuž jim dal a opět dal své požehnání
a vybízel je, aby vytrvali ve svých předsevzetích; za druhé jim dal na
šedesát dukátů almužny, a jednak kardinálové, jednak jiné osoby, které
tam byly, jim dali více než 150 dukátů, takže sem přinesli v poukázkách
260 dukátů; za třetí, těm, kteří byli kněží, dal dovolení, aby mohli zpoví
dati a rozhřešovati ze všech případů vyhrazených biskupům; za čtvrté,
těm, kteří nebyli kněží, dal povolující nebo propouštěcí list, beze zmínky
o titulu majetku nebo obročí, aby je o třech svátcích nebo o třech nedě
lích mohl kterýkoliv biskup vysvětiti na kněze. Když tedy přišli sem
do Benátek, přijali jsme všecka svěcení i s kněžstvím, toto poslední na
den sv. Jana Křtitele. Bylo nás, kteří jsme byli svěceni, sedm, a dostalo

bylo dáno na vůli, zda chceme býti kněžími na titul dobrovolné chudoby
nebo dostatečného vzdělání nebo obojího. My jsme si zvolili, že na titul
obojího, a složili jsme slib ustavičné chudoby do rukou zdejšího papež
ského legáta, ne že bychom byli bývali od něho přinuceni, nýbrž ze své
vlastní vůle. K tomu svěcení na kněze nám dali dva biskupy, protože nás
oba dva chtěli světiti, a měli jsme co dělati, abychom ukonejšili jednoho
z nich, protože jsme nemohli býti svěceni od obou. Když tedy bylo všecko
toto dokonáno jak v Římě, tak v Benátkách, a to vesměs zdarma bez
přijetí poplatků, dal nám tentýž papežský delegát úplnou pravomoc, aby
chom mohli v celém benátském území kázati, učiti a vykládati Písmo sv.
veřejně i soukromě; rovněž zpovídati a rozhřešovati z případů vyhraze
ných biskupům, arcibiskupům a patriarchům.

Toto všecko jsem uvedl, jednak abych splnil, co jsem výše řekl, jednak
abych poukázal k našemu většímu závazku a zahanbení, nebudeme-li si
my pomáhati, když nám Bůh, Pán náš, tak velice pomáhá, že se podobá,
že nám, aniž prosíme nebo i jen víme, všecky věci a všecky prostředky,
po kterých toužíme, samy přicházejí do rukou. Račiž nám Boží dobrota
vlíti svou milost, abychom nezakopávali hřiven a milostí, které nám stále
uděluje, a jak doufáme, stále bude udělovati, nebude-li překážky s naší
strany. Na ten úmysl Vás prosím, pro službu jeho božské Velebnosti
a úctu k ní, abyste se snažně za nás modlil, rovněž také o to požádal
osoby obojího pohlaví Vám oddané. Vždyť vidíte, v jak veliké jsme po
třebě; neboť komu se více dostává, ten se stává větším dlužníkem.

Letos nebylo, přese všecky naděje na plavbu do Jerusalema, které
napřed byly, žádné lodi (která by tam byla plula], a není jí, ze strachu
před tou armádou, kterou Turek vypravuje. Dohodli jsme se tedy, aby
se poukázky na řečených 260 dukátů, které přinesli, poslaly do Říma
a ty peníze byly v moci těch osob, které obdržely tuto almužnu pro ně,
poněvadž nechceme těch peněz použíti leč jen právě na tu cestu, a rovněž
aby si nikdo nemyslil, že lačníme nebo žízníme po věcech, po kterých svět



SV. IGNÁCE 33 8 (I, 12 a XII Append. II, 2) - 9 (I, 16)

zmírá. Po obstarání této záležitosti — vlastně je to již posláno — a po
napsání tohoto psaní odejdou zítra odsud po dvou, aby pracovali o tom,
k čemu každý bude moci dosíci milosti od Pána našeho, k vůli němuž
jdou. Tak budou všichni rozděleni zde po Italii až do příštího roku vy
čkávajíce, zda se budou moci přeplaviti do Jerusalema; a nebude-li to
vůle Boha, Pána našeho, aby se tam přeplavili, nebudou déle čekati,
nýbrž budou pokračovati v tom, co začínají. Zde se k nám chtělo při
pojiti několik druhů, a to takových, že jim neschází dostatečného vzdě
lání, ale musíme spíše odmítati než rozmnožovati z obavy před nevy
trváním.

Končím, prose Boha, Pána našeho, aby nám ve své neskončené a svrcho
vané dobrotě ráčil dávati hojně své milosti, abychom poznávali jeho
přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Benátkách 24. července 1537.

Dobrotou chudý
IŇIGO.

Poté jsem dostal psaní od Vás; a jakože mě bude Pán náš soudit,
podobá se mi a myslím, že, i když tam u Vás máte hodně co dělati, že
zde toho budete míti ještě více, a možnost lépe sloužiti Pánu než si i sám
žádáte. Proto hleďte, abychom se brzy uviděli.

9 (I, 16).

DIOGOVI DE GOUVEIA V PAŘÍŽI.

Z Říma 23. listopadu 1538.

Portugalec kněz Dr. Diogo de Gouveia byl za doby pobytu sv. Ignáce v Paříži ředi
telem studentské koleje sv. Barbory, založené r. 1460 pro studenty ze všech zemí,
oblíbené u Španělů, od r. 1526 jsoucí pod zvláštní patronancí portugalského krále Jana
III., jenž tam vydržoval velký počet studentů. Sv. Ignác, blah. Petr Faber a sv. Fran
tišek Xavier bydlili, aspoň po nějakou dobu, v koleji sv. Barbory všichni tří pospolu
v témž pokoji.

Zvěděv o úspěšných apoštolských pracích družiny sv. Ignáce v Italii, napsal jí dr.
Gouveia upozornění a nabídku stran apoštolských prací v portugalské Indii a brzy nato
listem ze dne 17. února 1538 upozornil portugalského krále Jana II. na tu družinu
jakožto na vhodné misionáře pro ta území.

V tomto dopise Faber, jenž jediný z družiny byl jíž v Paříži knězem a u Dra Gouveii
tudíž v největší vážnosti ze všech, odpovídaje na nový list Gouveiův vysvětluje za
všecky, že nemohou sami přijmouti, jsouce vázáni svým slibem zvláštní poslušnosti
vůči papeži stran apoštolských praci.

Když se tedy Jan III. krásným a opravdu apoštolským listem svému římskému vy

Listy ev. Ignáce. - 3.



9 (1.16) 34 LISTY

slanci ze dne 4. srpna 1539 (I App. II 1) obrátil přímo k papeži Pavlu III., vybral sv.
Ignác podle vůle papežovy, ještě před kanonickým ustavením Tovaryšstva, podle slibu
učiněného ode všech na Montmartru (ač mu ten slib nedával žádné pravomoci nad
druhy) ze svých druhů dva, Rodriguesa a Xaviera, pro portugalskou východní Indii.
Oba odcestovali z Říma v březnu 1540: Rodrigues pro zimnici čtyřdenku po moři,
Xavier s vyslancem po souši. Rodrigues zůstal z vůle královy nakonec v Portugalsku
a založil tam kvetoucí provincii Tovaryšstva Ježíšova, jež se stala semeništěm misio
nářů pro východ; Xavier odplul 7, dubna 1541 z Lisabonu, přijel 6. května 1542 do
Goy a stal se apoštolem Tndie a Japonska.

Blah. Petr Faber jménem všech odpovídá, že jsou ochotní k výpravě do Indie, po
něvadž však jsou úplně závislí na vůli papeže, jemuž se slibem dali k disposici, že věc
musí býti projednána se Sv, Stolici.

Ť

IHS

Milost Pána našeho Ježíše Krista a pokoj jeho budiž se všemi.
Před několika dny sem dorazil posel od Vás s Vaším psaním pro nás;

od něho jsme se tedy dověděli, jak se Vám vede, z psaní pak jsme vy
rozuměli laskavou pamět, ve které nás máte, a zároveň onu Vaši touhu,
jíž dychtíte po spáse duší, které jsou ve vašich Indiich, již se bělajících
ke žním. Kéž můžeme vyhověti Vám, ba věru svým vlastním duším, jež
o totéž horlí, oč Vy; ale zatím něco překáží tomu, abychom mohli býti po
vůli přáním mnohých, neřku-li Vašim. To poznáte z toho, co nyní vyložím.
My všichni, kolik je nás mezi sebou spojeno v tomto Tovaryšstvu, jsme
se odevzdali slibem papeži, nakolik jest pán nad veškerou žní Kristovou.
V tom nabídnutí jsme mu vyjádřili, že jsme ochotni ke všemu, co on
o nás v Kristu rozhodne. Jestliže tedy on nás pošle tam, kam Vy nás
voláte, půjdeme s radostí. Příčina však, proč jsme se tímto způsobem
podrobili jeho soudu a vůli, byla ta, že víme, že u něho je větší poznání
toho, co prospěje veškerému křesťanstvu.

Nescházelo několika, kteří se již dříve snažili způsobiti, aby nás poslal
k těm Indům, kteří jsou den ze dne od Španělů podrobováni samému
císaři; byla proto ta věc vznesena především na jistého španělského
biskupa a na císařského vyslance. Ale ti vycítili, že se vůle papežova
nekloní k tomu, abychom odsud odešli, protože také v Římě je žeň hojná.
Sama vzdálenost těch krajů nás zajisté neděsí, rovněž ne svízelné učení
se jazyku, když se jen stane to, co se Kristu nejvíce líbí. Proste ho tedy
za nás, aby nás učinil svými přisluhovateli slovem života. Vždyť ačkoliv
nejsme způsobilí sami od sebe jako ze sebe, doufáme nicméně v jeho
hojnost a bohatství.

O nás a o našich pracích se obšírně dovíte z listu, který jsme napsali
svému obzvláštnímu příteli a bratru v Kristu, Španělu Jakubovi de Cáce
res; on Vám jej ukáže. Tam uvidíte, jak mnoho jsme dosud v Římě vy



SV. IGNÁCE 35 9 (I. 16) - 10 (I, 18)

trpěli soužení pro Krista a jak jsme konečně vyvázli bez úhony. Nechybí
ani v Římě mnohých, kterým je světlo církevní pravdy a církevního
života protivné; vy tedy buďte bdělí a s takovým úsilím se nadále snažte
učiti křesťanský lid příkladným životem, s jakým jste se dosud namáhali
o obranu víry a nauky církevní. Vždyť jak pak v nás asi zachová pře
dobrý Bůh pravdu svaté víry, jestliže právě od dobroty utečeme? Jest
se co obávati, že hlavní příčina bludů v nauce pochází z bludů v životě,
a jestliže nebudou napraveny tyto, nevyhubí se ony.

Zbývá nám ještě, abychom Vás, než již tento list skončíme, požádali,
abyste ráčil od nás vyříditi poručení našim veleváženým učitelům, Ma
gistrům Bartoloměji, Petrovi de Cornibus, Picardovi, Adamovi, Waucho
povi, Tomášovi Laurency, Benoitovi a všem ostatním, které to těší, když
jsou nazývání našimi učiteli a my jejich žáky a syny v Ježíši Kristu,
v němž buďte zdráv.

V městě Římě 23. listopadu 1538.
Vaši v Pánu

PETR FABERa ostatní jeho druhové a bratři.

10 (Z, 18).

ELIŠCE ROSEROVÉ V BARCELONĚ.

Z Říma 19. prosince 1538.

Eliška Roserová, zámožná choť obchodníka v Barceloně, byla veliká dobroditelka
sv. Ignáce již od jeho počátečních studií v Barceloně v letech 1524—1526.

Láčí ji práce své a svých druhů v Římě. — Kruté pronásledování, které přestáli, a
jeho šťastný konec. — Zdárný vzrůst vznikajícího Tovaryšstva.

T

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Jistě jste v nemalé starosti a neméně se divíte, že jsem Vám nepsal tak
často, jak bych chtěl a jsem si přál; vždyť kdybych zapomínal na ta hojná
dobrodiní, kterých se mi dostalo od Pána Boha Vašima rukama s tak
upřímnou láskou a vůlí, myslím, že by se jeho Božská Velebnost neroz
pomínala na mne, jelikož jste se mne z lásky a úcty k němu vždy tak
velice ujímala. Příčina tedy, proč jsem odkládal psáti, byla ta, že jsme
den ze dne, nebo měsíc za měsícem doufali, že jižjiž skoncujeme jistou
svou záležitost a budeme Vás pak moci lépe zpraviti o svých zdejších



10(1.18) 36 LISTY

věcech. Záležitost byla taková, že nám bylo po osm úplných měsíců pře
státi nejprudší protivenství nebo pronásledování, které jsme kdy v tomto
životě přestáli. Nemíním tím říci, že nás soužili na těle, nebo že nás volali
na soud, nebo jiným způsobem, nýbrž tím, že byl rozruch mezi lidmi a při
kládali nám neslýchaná jména a tak působili, že jsme byli lidem podezřelí
a protivní a přišli do velmi pohoršlivých řečí; takže jsme byli velikým
pohoršením, které u mnoha lidí vznikalo, přinuceni předstoupiti před
legáta a před místodržitele tohoto města (papež byl totiž tehdy odces
toval do Nizzy) a jali jsme se jménem uváděti a předvolávati některé,
kteří nás napadali, aby řekli před našimi představenými vady, které shle
dávají v našem životě a naší nauce. A aby se věci porozumělo poněkud
lépe od počátku, vyložím to trochu.

Je tomu, jak se pamatuji že jsem Vám napsal, přes rok, co jsme tři
z Tovaryšstva [Ignatius, Faber, Laínez] přišli do Říma. Dva začali hned
míti zdarma přednášky na universitě Sapienze, jeden z theologie posi
tivní a druhý ze scholastické, a to na rozkaz papežův; já jsem se věnoval
zcela tomu, že jsem dával a předkládal jiným duchovní cvičení jak
v Římě, tak mimo Řím. Toto jsme udělali proto, abychom měli nějaké
vzdělance nebo vynikající osoby na své straně (nebo lépe řečeno, na
straně cti a slávy Boha, Pána našeho, ježto naše čest není leč chvála
a služba jeho Božské Velebnosti), abychom se nesetkávali s tolika odpo
rem u světských lidí a mohli později svobodněji kázati jeho přesvaté
slovo, ježto jsme postřehovali, že půda je tak vyprahlá co do dobrých
plodů a tak oplývá zlými. Když jsme jich, ve čtyřech měsících od svého
příchodu, těmi cvičeními (s pomocí Boha, Pána našeho) několik získali,
že nám byli nakloněni a smýšleli jako my, a to osoby velmi vzdělané
a velmi vážené, rozhodli jsme se, že se všichni z Tovaryšstva sejdeme zde
v tomto městě, a když jsme začali přicházeti, vynasnažili jsme se obdržeti
dovolení ke kázání, promluvám a zpovídání, a legát nám je dal u velikém
rozsahu, ačkoliv o nás zatím lidé dali jeho vikáři mnoho špatných infor
mací, pokoušejíce se zvrátiti vydání toho dovolení. Když jsme je obdrželi,
počalo nás čtyři nebo pět kázati v neděli a ve svátek v různých kostelích,
rovněž vykládati dětem přikázání Boží, hlavní hříchy atd. v jiných koste
lích, při čemž se stále pokračovalo ve dvojích přednáškách na Sapienze
a s druhé strany ve zpovídání. Všichni ostatní kázali italsky a jen já
španělsky a docházka na všecka kázání byla dosti hojná a neporovna
telně větší než jsme si, z trojího důvodu, myslili že bude: za prvé, že to
bylo v neobvyklý čas, ježto my jsme začali hned po Božím hodě veliko
nočním, když ostatní kazatelé, kteří kázali v postě a o hlavních svátcích,
končili — a v těchto krajinách je zvykem kázati pouze v postě a v adven
tě; za druhé, protože se obyčejně, pro naše hříchy, mnozí, když přestojí
obtíže a kázání postní, pak kloní více k pohodlím a radovánkám světským



SV. IGNÁCE 37 10 (I, 18)

než k jiným podobným nebo novým pobožnostem; za třetí, protože o sobě
nesoudíme, že máme uhlazenost a vnady v slohu a přednesu. Ale přesto
přese všecko z hojné zkušenosti soudíme, že Pán Bůh na nás ve své ne
skončené a svrchované dobrotě nezapomíná a skrze nás, lidi tak nízké
a bez jakéhokoliv významu, mnoha jiným pomáhá a je přízniv.

Když jsme tedy tak předstoupili před legáta a místodržitele, a když
dva byli předvoláni a jeden z nich se shledal před soudci ve velice jiné
situaci než myslil že se tam shledá, zůstali ostatní, které jsme uvedli
jménem, aby byli předvoláni, tak přestrašeni, že nechtíce a neodvažujíce
se ukázati, vymáhali proti nám nařízení, abychom pokračovali ve při
před jinými soudci; a poněvadž to byli lidé ten s tisícem dukátů důchodu,
onen se šesty sty, a některý osoba ještě větší vážnosti, vesměs lidé od
kurie a obratní vyjednavači, způsobili u kardinálů a u mnoha jiných
mocných osob u zdejší kurie tolik pletich, že nás zabavili dlouhou dobu
v této půtce. Když byli na jejím konci ti, kteří více do popředí vystupo
vali, předvoláni, přišli před legáta a místodržitele a řekli, že slyšeli naše
kázání a přednášky atd.; a soudcové shledali ve všem, jak v nauce, tak
v životě všecko k našemu úplnému ospravedlnění. Přesto chtěli legát
a místodržitel, ač měli o nás velmi dobré mínění, aby jak stran těchto,
tak stran jiných námi pohnaných věc zůstala v tichu. My jsme žádali,
jak se nám to jevilo spravedlivým, opět a opět, aby se dobro nebo zlo,
které je v naší nauce, vyjádřilo písemně, aby se odstranilo pohoršení
u lidu, ale nikdy jsme toho od nich nemohli dosíci ani podle spravedlnosti,
ani podle práva. Od té doby se arci již ze strachu před spravedlností,
který zavládl, nemluvily proti nám ty věci, které dříve, aspoň ne tak
ve veřejnosti. Ježto jsme se tedy nikdy nemohli domoci toho, aby se
v naší věci vynesl rozsudek nebo prohlášení, promluvil jeden náš přítel
S papežem, když se vrátil z Nizzy, a poprosil ho, aby se v té věci vyneslo
prohlášení; a poněvadž, ačkoliv to papež udělil, nedocházelo k provedení,
promluvili s ním také dva z našeho Tovaryšstva; a poněvadž hned nato
odešel z Říma na jeden letohrádek, který je v okolí Říma, šel jsem tam
a promluvil jsem s Jeho Svatostí soukromě v jeho pokoji, jistě asi ho
dinu; při té příležitosti jsem mu pověděl obšírně o našich předsevzetích
a úmyslech a vypravoval mu jasně všecky případy, kdy se mnou zavedli
proces ve Španělsku a v Paříži; rovněž kolikrát jsem byl ve vězení
v Alcalá a v Salamance; a to k tomu cíli, aby ho nikdo nemohl informo
vati více než já jsem ho informoval, a aby byl spíše pohnut k tomu, by
dal o nás zavésti vyšetřování, aby se tak, z toho nebo onoho podnětu,
vynesl rozsudek nebo prohlášení o naší nauce. Konečně jsem, poněvadž
je nám ke kázání a promluvám velice třeba míti dobré jméno nejen
u Boha, Pána našeho, nýbrž také u lidí, a nebýti podezřelými v nauce
a mravech, také s poukazem k tomu snažně poprosil Jeho Svatost jmé



10 (I, 18) 38 LISTY

nem všech, aby poručila učiniti opatření, aby se naše nauka a mravy
vyšetřily a prozkoumaly od kteréhokoliv řádného soudce, kterého Jeho
Svatost ustanoví: neboť, shledají-li zlo, že chceme býti napraveni a po
trestáni, jestliže však dobro, aby nám byla Jeho Svatost přízniva. Papež
to, ačkoliv bylo vzhledem k tomu, co jsem mu řekl, možné míti podezření,
přijal velmi dobře a pochválil naše vlohy, kterých užíváme k dobrým
věcem, a tak tedy, když byl chvíli mluvil povzbuzuje nás (a věru slovy
jako od opravdového a dobrého pastýře), rozkázal velmi důtklivě místo
držiteli, který je biskupem a hlavním soudcem v tomto městě u věcech
jak církevních, tak světských, aby se hned zabýval naší pří. Poněvadž
tedy on zavedl proces znovu a hleděl si ho bedlivě a poněvadž papež přišel
do Říma a mnohokráte promluvil veřejně v náš prospěch, a to i před
Tovaryšstvem, ježto každých čtrnáct dní chodívají disputovat při obědě
Jeho Svatosti, pominula bouře proti nám z velké části a každý den
přibývá jasna, takže podle mého mínění věci jdou v jádru tak, jak si
stran nich přejeme, ke službě a slávě Boha, Pána našeho; a již někteří
církevní hodnostáři na nás velmi doléhají, abychom (s pomocí Boha,
Pána našeho) užitečně působili v jejich územích. My jsme klidni a vy
čkáváme lepší příležitosti.

Nyní ráčil Bůh, Pán náš, dáti, že byl v naší při vynesen rozsudek
a prohlášení. A přihodila se stran ní věc, která není úplně bez podivu,
totiž že se, když se tu o nás bylo řeklo nebo rozhlásilo, že jsme uprchlíci
z mnoha míst a hlavně z Paříže, ze Španělska a z Benátek, právě v té
době, kdy se měl o nás vynésti rozsudek nebo prohlášení, zde v Římě
octli jakožto nedávní příchozí regent Figueroa, který mě dal jednou
v Alcalá uvězniti a dvakrát proti mně zavedl proces, a generální vikář
legáta v Benátkách, který také proti mně zavedl proces, když jsme
začali kázati v benátském území, a dr. Ori, který rovněž proti mně zavedl
proces v Paříži, a biskup z Vicenzy, kde jsme, tři nebo čtyři z nás, něja
kou krátkou dobu kázali; a všichni tito tedy o nás vydali svědectví.
Rovněž města Siena, Bologna a Ferrara sem poslala svá ověřená svě
dectví; a vévoda ferrarský nejenže poslal svědectví, nýbrž se velice té
věci ujal pro nečest, která se Bohu, Pánu našemu, na nás děla, a napsal
několikrát svému vyslanci a našemu Tovaryšstvu a vzal tu věc za svou,
ježto viděl užitek, který se byl způsobil v jeho městě a rovněž tak v ostat
ních městech, kudy jsme prošli (neboť v tomto zde [t. j. v Římě] to ne
byla maličkost, že jsme se dovedli i jen uchrániti a vytrvati). A za to
vzdáváme Bohu, Pánu našemu, díky, že od té doby, co jsme začali, až
do nynějška nikdy nebylo svátku bez dvojího nebo trojího kázání; rovněž
ne dne bez dvou přednášek, kdežto jiní se zabývali zpovídáním a jinými
duchovními úkony. Nyní, když byl vynesen rozsudek, očekáváme, že
budeme míti větší úspěch v kázáních a rovněž v katechesi dětí; a ačkoliv



SV. IGNÁCE 39 10(I.18)

je půda neplodná a vyprahlá a protivenství, které jsme měli, bylo tak
veliké, nemůžeme vpravdě říci, že by se nám bylo nedostávalo práce
a že Bůh, Pán náš, nepůsobil více, než čeho může dosíci naše vědění
a chápání.

Do jednotlivostí se nepouštím, abych se příliš nerozepsal; v celku
jsme, chvála Bohu, Pánu našemu, velmi spokojeni. Jen to řeknu, že jsou
čtyři nebo je jich pět, kteří jsou rozhodnuti vstoupiti do našeho Tova
ryšstva, a je tomu již mnoho dní a mnoho měsíců, co setrvávají v tom
rozhodnutí. My se jich neodvažujeme přijmouti, protože to byl mezi
jinými jeden z bodů, které nám vytýkali, že totiž přijímáme jiné a že
bez apoštolského schválení zakládáme kongregaci nebo řád. Takže nyní,
i když nejsme spojeni ve způsobu vystupování, jsme všichni spojeni
duchem na domluvu stran budoucnosti; a doufáme v Boha, Pána našeho,
že on to brzy zařídí tak, aby mu byla ve všem vzdávána větší služba
a chvála.

Když jste tedy vyrozuměla, jak to stojí s našimi věcmi, prosím Vás
pro lásku a úctu k Bohu, Pánu našemu, abychom měli velikou trpělivost,
s tužbami, aby on s námi ráčil učiniti to, co je více k jeho slávě a chvále,
neboť, věřte mi, věci jsou nyní ve velmi důležitém a závažném období.
Dám Vám častěji zprávu o tom, co se děje; pravímť Vám bez váhání
a pochybování, že, zapomenu-li na Vás, myslím, že můj Stvořitel a Pán
na mne zapomene. Proto nemám ani už tak veliké péče o to, abych
plnil svou povinnost psaním nebo děkoval slovy; ale o tom buďte pře
svědčena, že kromě toho, že před Bohem, Pánem naším, žije všecko to,
co jste z lásky a úcty k němu pro mne učinila, že budete také po všechny
dny, co budu žíti, zplna účastnicí všech dobrých skutků, které se jeho
božské Velebnosti mnou zalíbí vykonati a svou božskou milostí učiniti
záslužnými, jak Vy jste mně v jeho božské službě a chvále vždycky po
máhala a tak zvláštní přízeň prokazovala. Všem svým a mým známým,
dobrým a zbožným ve svatém obcování a v Kristu, Pánu našem, spoje
ným, prosím velmi abyste ode mne vyřídila pozdravení a poručení.

Končím, prose Boha, Pána našeho, aby nám ve své neskončené a svrcho
vané dobrotě ráčil dávati hojně své milosti, abychom jeho přesvatou
vůli poznávali a dokonale ji plnili.

V Římě 19. prosince 1538.

Dobrotou chudý
IŇIGO.

Zatím co jsem psal toto psaní, dal papež místodržitelem učiniti
opatření, aby se městu nařídilo, aby se chlapecké školy spojovaly a my
v nich učili katechismu, jak jsme to dříve začali dělati. Račiž nám Bůh,



10 (I, 18) - 11 (I, 19) 40 LISTY

Pán náš, poněvadž jde o jeho věc, dávati sil k jeho větší službě a slávě.
Arcijáhnovi Cazadorovi posílám (je totiž latinské) přesný opis prohlá
šení, které bylo zde o nás vyneseno; on Vám je přeloží.

11 (I, 19).
MARTINOVI A BERTRANDOVI Z LOYOLY V AZPEITU.

Z Říma 2. února 1539.

Don Martin Garcia de Loyola, bratr sv. Ignáce, byl hlava rodiny; Bertrand je jeho
syn. Když však tento list byl psán, nebyl Martin Garcia již naživu; zemřel 19. listo
padu 1538.

Antonín de Araoz, pozdější provinciál Tovaryšstva Ježíšova ve Španělsku, byl pří
buzný sv. Ignáce, ježto jeho teta Magdalena de Araoz (viz níže list 13) se provdala
za dona Martina, bratra sv. Ignáce. Přišel koncem r. 1538 nebo počátkem r. 1539
do Říma s úmysly na kariéru světskou, ale navštíviv sv. Ignáce a byv získán k vyko
nání duchovních cvičení rozhodl se přidat se k druhům sv. Ignáce.

Postlá jim opis bozujícího r dku římského (viz výše list 10) pro ně a pro
pana Rojas. — Vybízí k náležitému životu. — Praví, že Antonín de Araoz zůstane
u nich v Římě. — Oznamuje, že dne 25. prosince 1538 sloužil (po více než roku odkladu
a připravování od vysvěcení dne 24. června 1537) první mší sv.

Ť

IHS

Mým v Kristu, našem Pánu a veškerém našem dobru, bratrům, pánům
domu Loyolskému, Martinu Garciovi a Bertrandovi, atd.

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Poněvadž jsem Vám v uplynulých dnech poslal dopisy po [panu] Rojas
a po Magdaleně de Sendo, budu v tomto psaní stručný. Ježto však on
odcházel s velkou starostí o nás a bylo se mu dlouho zdržeti na cestě,
pomyslil jsem si, že snad toto psaní zde dojde do Vašeho domu, právě
než on tam dorazí. Proto posílám společně s tímto psaním rozsudek nebo
prohlášení, který zde byl o nás vydán, abyste mu jej dali, bude-li si jej
chtíti vzíti; aby, když měl styky s námi, neochably dobré tužby u něho
nebo u jiných v Pánu našem, jenž nás bude navždy souditi. Blažení, kdo
se v tomto životě připravují na soud a spasení od jeho božské Velebnosti.
Pro lásku a úctu k ní prosím, abyste bez odkládání věnovali velikou péči
nápravě svého svědomí, aby se Vaše duše shledaly bezpečnými v době
naší neodbytné a svrchované potřeby.

Pozdravujte ode mne a vyřiďte mnoho poručení. Toto psaní nechať
přijmou jakožto jim poslané všichni, kdo se budou chtíti něco o nás do
věděti a ve svém svědomí prospěti.



SV. IGNÁCE 41 11 (I, 19) - 12 (I, 20)

Končím s prosbou k Bohu, Pánu našemu, aby nám ve své neskončené
a svrchované dobrotě ráčil dávati hojně své milosti, bychom jeho pře
svatou vůli poznávali a dokonale ji plnili.

V Římě 2. února 1539.

Bakalář Araoz zůstane zde. Dá-li mi Bůh, Pán náš, jen část toho, co
mu přeji, bude bohatý v tomto životě i v budoucím.

Na minulý svátek Narození Páně jsem v chrámě Panny Marie Větší,
v kapli, kde jsou jesličky, do kterých byl položen Ježíšek, s jeho pomocí
a milostí sloužil první mši svatou.

Velice toužím a Vás prosím pro lásku a úctu k jeho božské Velebnosti,
abychom ve svých modlitbách byli jedni pamětlivi druhých, každý si
mysle, že je na konci a u závěru svých dnů a má dáti úplný a přísný počet
ze svého života.

Dobrotou chudý
IŇIGO.

12 (I, 20).

BERTRANDOVI Z LOYOLY V AZPEITII.

Z Říma 24. září 1539.

V poradách konaných v Římě na jaře r. 1539 se sv. Ignác a jeho druhové rozhodli
učiniti své spojení pevnějším a své dilo trvalým tím, že založí nový řeholní řád,
Tovaryšstvo Ježíšovo. Papež Pavel III. je schváliliústně 3. září 1539; slavnostní schválení
bulouRegimini militantis Ecclesiae je ze dne 27,září1540.

Don Bertrand de Loyola, syn světcova bratra Martina, byl tehdy hlava rodiny
de Loyola a tudíž vlivný ve svém kraji.

Vybízí dona Bertranda, aby se, jak o tom mluvili při světcově návštěvě v Loyole
r, 1585, staral o reformu kněžstva v Azpeitii (do jejíž farnosti Loyola náleží) a aby
svého bratra Emiliána (jenž později r. 1541 vstoupil do Tovaryšstva, ale brzy po
vysvěcení zemřel r. 1547) poslal na studia do Paříže. — Oznamuje mu sohválení
Tovaryšstva papežem. — Doporučuje příbuzného Antonína de Araoz, jenž se již před
ústním schválením nového řádu přidružil k těm, kdo do něho chtěli vstoupiti. —
V doušce doporučuje Tovaryšstvo přízní dona Bertranda.

Ť

IHS

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Pro lásku a úctu k němu Vás prosím, abyste se stále snažil, abych se
nezklamal ve své naději, když se Bohu, Pánu našemu, zalíbilo, aby Vám
zůstalo v mé důvěře místo, které v ní měl Váš nebožtík otec, jemuž dej



12 (I. 20) 42 LISTY

Bůh věčnou slávu; a lze doufati v Boha, Pána našeho, že Vás božská Ve
lebnost, když Vás zachovala až dosud, postavila na to místo, abyste uklid
ňoval a reformoval, hlavně duchovenstvo své farnosti. Když tak budete
jednati, projevíte jim pravou lásku, kdežto v opačném případě lásku tě
lesnou a zhoubnou. Znovu Vás prosím pro lásku a úctu k Bohu, Pánu na
šemu, abyste si připomínal, jak často jsme o tom mluvili, a věnoval tomu
všecky své síly; a jak se naši předkové snažili vyznamenávati v jiných
věcech (a dejž Pán Bůh, aby nebyly marné), tak Vy se vynasnažujte
vyznamenávati v tom, co má trvati na věky, nevěnuje žádného úsilí tomu,
čeho budeme později litovati. A poněvadž doufám, že má naděje v Pána
našeho a ve Vás, jakožto v jeho nástroj, se s přispěním jeho božské milosti
nezklame, končím o této věci.

Zde jsem se dověděl o dobrém nadání Vašeho bratra Emiliána a že
touží studovati. Byl bych rád, kdybyste o tom hodně uvažoval a pře
mýšlel; a má-li mé mínění nějakou cenu, neposlal bych ho jinam, než
do Paříže, poněvadž tím mu umožníte prospěti v několika letech více,
než na jiné universitě za mnoho let; a pak je to místo, kde studenti za
chovávají více počestnosti a ctnosti. Nakolik mi tedy přísluší, abych
se své strany toužil po jeho větším prospěchu, chtěl bych, aby se ode
bral tam, a abyste to řekl i jeho matce; a nepřijde-li tam Araoz, budou
tam jiné osoby vážené a dobrého života, které budou míti o něho velkou
péči.

Stran toho, co se tu s námi děje, vězte, že věc, o které jsme ve svém
svědomí a v Pánu našem byli s to usouditi, a to mnohokráte usouditi,
že ona je pro nás, máme-li zapustiti pevný základ a opravdové kořeny
k další stavbě, vhodnější a potřebnější, se Bohu, Pánu našemu, v jeho
neskončené a svrchované dobrotě zalíbila. Vněho tedy doufáme, že, když
do toho svou přesvatou rukou zasáhl, bude ve své neskonalé a obvyklé
milosti míti obzvláštní péči o nás a o naše věci — nebo lépe řečeno, o své,
ježto našich v tomto životě nehledáme. Tak totiž zasáhl proti tolika pro
tivenstvím, odporu a rozličným úsudkům, že byl schválen a potvrzen ná
městkem Krista, Pána našeho, celý náš způsob života (žijeme totiž spo
řádaně a podle určitého řádu), a s úplnou svobodou stanoviti si mezi
sebou Konstituce [neboli Stanovy řádové], jak uznáme že je k našemu
způsobu života vhodnější. Otom a o všem ostatním bude moci Antonín
de Araoz, jenž bere s sebou toto psaní, dáti obšírněji úplnou zprávu,
jako kdybych to byl já sám osobně, poněvadž jeho si ceníme nernéně
než ty, kdo jsme v tomto Tovaryšstvu, a on byl asi deset měsíců zde
v našem domě a nyní ho pro věci jemu i nám prospěšné posíláme
do Vašich končin, a až vykoná svou cestu, vrátí se k nám. Proto
Vás, kromě o to, abyste mu úplně věřil, prosím pro Boha, Pána našeho,
také o to, abyste mu ukazoval tvář, kterou máte v obyčeji vždycky uka



SV. IGNÁCE 43 12 (1.2)

zovati služebníkům svrchované Velebnosti Boží, a zcela tutéž, kterou
byste ukazoval mně, kdybych byl přítomen; z toho tedy důvodu, že on
je živé psaní, se nerozepisuji v tomto.

Všem, kdo jsou Vám a nám oddáni, prosíme aby byl od nás vyřízen
srdečný pozdrav a abychom byli poručeni jejich modlitbám, nyní více
než kdy jindy, ježto bereme na sebe věc tak obtížnou, k jejímuž prová
dění, jakým jsme povinni, nemáme žádné naděje ve své pouhé vlastní
síly; ale, naprosto spoléhajíce na svrchovanou dobrotu a moc Boží, dou
fáme, že se s pomocí modliteb Vašich a všech těch, kdo nás v jeho Bož
ské Velebnosti milují, nebudeme zpěčovati žádné námaze, která je k jeho
náležité a povinné službě.

Končím, prose božskou Velebnost, aby s námi a se všemi naložila tak,
abychom jí mohli ve všem co nejlépe sloužiti a ve všem jí vzdávati oslavu
na věky věkův.

V Římě 24. září 1539.

Jsem v Pánu našem toho mínění, že tento náš podnik, který vyložím,
musí býti nemalou měrou i Váš vlastní, a to z mnoha důvodů, jež vím
že shledáte tím pravdivějšími, čím více o nich budete přemýšleti a čím
více o nich uvažovati. Poněvadž si totiž vzpomínám, že jste mi tam doma
s velkou účastí ukládal, abych Vám dával věděti o Tovaryšstvu, které
jsem čekal, mám také za to, že Bůh, Pán náš, čekal na Vás, abyste se
vyznamenal péčí o ně a tak zanechal jinou větší památku po sobě než
naši předkové zanechali. Abych tedy přešel k jádru věci; já, ačkoliv
zcela nehodný, jsem s milostí Boží dosáhl toho, že jsem položil pevné
základy k tomuto Tovaryšstvu Ježíšovu, které jsme tak nazvali a dali
papežem schváliti. Proto Vás musím velice důvodně vybízeti, a to velice
vybízeti, abyste stavěl a pracoval na těchto základech tak položených,
abyste měl nemenší zásluhu o budovu než já o základy, všecko ovšem
z ruky Boha, Pána našeho; míně ovšem, když se Vám udá nebo naskytne
vhodná příležitost a zároveň se Vám to bude jeviti spravedlivým a sva
tým a božská Velebnost Vám k tomu dá svou přesvatou milost.

Doně Marii de Vicuňa [sestřenici] píši totéž, poněvadž jsem toho mí
nění, že Vám v tom budou moci pomáhati. Mé sestře [ovdovělé] Doně
Magdaleně a [jejímu synu] panu [Bertrandovi] z Ozaety to dejte
věděti, poněvadž v psaní, které jim píši, odkazuji k tomuto, které po
sílám Vám. Uvidíte-li některé jiné, kdo budou chtiti přispěti, nechať to
dělají pro Pána, který se dovede dobře vyrovnati a splatiti. Paní domu
vyřiďte ode mne srdečný pozdrav a poručení a nechať přijme toto psaní,
jako by bylo adresováno jí.

Dobrotou chudý
INIGO.



13(1.21) 44 LISTY

13 (I, 21).

MAGDALENĚ DE ARAO0ZV AZPEITII.

Z Říma 24. září 1539.

O adresátce viz úvod k listu 11. Zemřela 29. září 1539.

Projevuje ji soustrast nad smrtí jejího manžela. — Doporoučí jí a jejimu synu Ber
trandovi Tovaryšstvo.

Poznámka. Utrácel-li Bertrand z Loyoly dřive přílišně (jak to snaď lze souditi
z narážky na konci tohoto listu ze dne 24. IX. 1539, v němž možná sv. Ignác má na
mysli, co sám poznal r. 1535 za pobytu v Azpeitii nebo čeho se později doslechl) nebo
vedl-li i jinak život méně dobrý, později se znamenitě polepšil. Sv. Ignác mu píše
(I 27) dne 4. října 1540:

»Od Araoze jsem se dověděl o hojné milosti, kterou Vám Boži Velebnost uděluje
ke své službě, a o vůni a příkladu, který šíříte v tamější provincii (Guipúzcoi), za což
vzdávám Bohu, Pánu našemu, neustálé díky, doufaje, že vždy budete nepřetržitě
vzrůstati od dobrého k lepšímu, dokud se u Vás nenaplní, co jsem poté, kdy jsem Vás
poznal, vždy mínil.«

P. Araoz totiž napsal sv. Ignáci 4. července 1540:
?Pán z Loyoiy je hodný, a tak zbožný křesťan, že vzdělává celou provincii. Chodí ke

zpovědi a k sv. přijímání každou neděli a svátek« (MHSI Epist. mixtae I 10, str. 46).

Ť

IHS

Mé v Kristu, Pánu našem, sestře, Doně Magdaleně, paní na Loyole,
v Azpeitii.

Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva a ná
pomocna.

Dověděv se, že se naplnila dobrolíbezná vůle Boha, Pána našeho, tím,
že vyvedl z těchto časných útrap spolupoutníka, kterého Vám v tomto
životě na nějakou dobu dal, učinil jsem hned, co bych jen pro koho mohl
učiniti, totiž sloužil jsem za jeho duši mši sv. u [t. zv. privilegovaného]
oltáře, kde se po každé, když se tam koná nejsv. oběť, vysvobodí jedna
duše z očistce. Nesmíme plakati, když on se veselí, ani truchleti, když
on se raduje, nýbrž se musíme starati o sebe, ježto v právě tytéž konce
i my přijdeme, a tak žíti v tomto životě, abychom v příštím žili na věky.
Já zajisté zůúplnasoudím, že jste o tom úplně přesvědčena, protože jsem
Vás vždycky znal jakožto paní bohabojnou. Nyní mi tu jen zbývá, abych
Vás poprosil pro službu Bohu, Pánu našemu, byste nám pomáhala skutky
a svými modlitbami v podniku, kterého jsme se ke slávě Boží podjali
a v němž jsme, třebas jsme tak zcela nehodní, postoupili dále; odkazuji
stran toho k listu Vašemu synu Bertrandovi [výše, list 12], doufaje,



SV. IGNÁCE 45 13 (I, 21) - 14 (I, 26)

že se bude ve všem říditi Vaší radou; ačkoliv jsem přesvědčen, že ten,
kdo dovedl jindy utráceti, co měl i co neměl, bude nyní, může-li nějak,
štědrý na věc tak zbožnou, spravedlivou a svatou.

Končím, prose božskou Velebnost, aby naložila s námi a se všemi tak,
abychom jí mohli ve všem co nejlépe sloužiti a ve všem jí vzdávati díky
na věky věkův.

V Římě 24. září 1539.

Dobrotou chudý

14 (I, 26).

OBYVATELŮM MĚSTEČKA AZPEITIE.

Z Říma v srpnu nebo v září 1540.

Když byl sv. Ignác r. 1535 asi tři měsíce v Azpeitii na zotavené, způsobil tam, jak
i v Pamětech (n. 88. 89) po letech ještě vzpomínal, svou apoštolskou horlivostí
leccos dobrého,

Tímto listem to obyvatelům Azpeitie připomíná a vybízí je, aby to svatě zachová
vali. — Posílá jim papežskou bulu o bratrstvech k úctě Nejsv. Svátosti ze dne 30.
listopadu 1539 a ponouká, aby se takové bratrstvo založilo také v Azpeitii.

Poznámka. »První křesťané přistupovali při eucharistické oběti zpravidla ke sv.
přijímání: tedy v neděli, později i denně, nebo v týdnu doma« (Lex. f. Theol. u. Kirche
VI 105). Dekrety papeže Pia X. Sacra Tridenlina Synodus ze dne 20. prosince 1905
a ©Ouamsingulari ze dne 8. srpna 1910 církev sv. vybízí věřící od doby, kdy dítě do
spěje užívání rozumu, k sv. přijímání častému, ba dennímu, tak Jasně, že všecky dří
vější námitky a pochybnosti pominuly; podmínky jsou jen stav milosti posvěcující a
pravý úmysl.

Občas jest se poraditi se zpovědníkem.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky
přízniva a nápomocna.

Jeho božská Velebnost dobře ví, jak velice a jak často ve mně vzbudila
živou vůli a velmi snažné tužby, zda bych nemohl v nějaké věci (třebas
sebe menší) způsobiti nezkalenou radost a prokázati dokonalou službu
duchovní v jeho božské dobrotě všem rodákům a rodačkám toho místa,
kde mi Bůh, Pán náš, dal ve svém obvyklém milosrdenství přirozený
prvopočátek bytí, aniž jsem toho já kdy zasloužil nebo mu dovedl vzdáti
díky. A ty tužby (více vlité od našeho obecného Pána a Stvořitele než



14(I. 26) 46 LISTY

způsobené skrze nějakého tvora) mě přivedly, je tomu nyní tuším něco
přes pět let, z Paříže do Vašeho města, arci s nevelkým zdravím; ale ten,
jenž mě tam přivedl, mi dal ve svém obvyklém a božském milosrdenství
trochu sil, abych trochu pracoval, jak jste viděli. Co jsem opominul uči
niti, se musí připsati mým chybám, jež jsou vždycky se mnou.

Nyní jsem si, ježto ve mně neustávají tytéž tužby jako dříve, totiž
aby Vaše duše byly úplně klidné a pokojné v tomto životě opravdovým
pokojem Pána našeho, ne tím, který je ze světa, poněvadž na světě mnoho
knížat, velikých a malých, uzavírá příměří a smlouvy o mír zevnější, ale
vnitřní mír jim nikdy nevstoupí do duše, nýbrž mstivost, závist a špatná
přání proti právě těm, s kterými uzavřeli ty zevnější smlouvy o mír,
kdežto pokoj Pána našeho, jenž je vnitřní, přivádí s sebou všecky ostatní
dary a milosti potřebné ke spasení a životu věčnému, neboť ten mír vede
k lásce k bližnímu z lásky k jeho Stvořiteli a Pánu, a když někdo tak
miluje, zachovává všecka přikázání zákona, jak praví sv. Pavel: »Kdo
miluje bližního, zákon naplnil«, t. j. naplnil celý zákon, poněvadž miluje
svého Stvořitele a Pána a svého bližního pro něho, [nyní jsem si tedy]
znovu pomyslil, zda bych nemohl jiným způsobem a v nepřítomnosti, po
něvadž osobně nemohu, poněkud splniti své dřívější tužby. A poněvadž
se naskytuje veliká věc, kterou Bůh, Pán náš, učinil skrze jednoho ře
holníka z řádu sv. Dominika, od mnoha let našeho velikého přítele a zná
mého [Tomáše Stelly O. P.], totiž k úctě a oslavě Nejsvětější Svátosti,
umínil jsem si potěšiti a pozdraviti duše Vaše v Duchu sv. bulou, kterou
pan bakalář Araoz má s sebou, s ostatními odpustky, které jsou v bule
uvedeny; a je jich tolik a tak vzácných, že já bych ani nebyl s to, abych
to ocenil a náležitě vychválil. Jen vybízím a prosím, pro lásku a úctu
k Bohu, Pánu našemu, abyste si ji všichni velmi vysoko cenili a její pro
vedení podporovali, jak to jen dovedete a je možné. Svolejte lid a dejte
o ní kázati, vykonejte průvod anebo použijte jiných prostředků, které
mohou lid více pohnouti ke zbožnosti.

Velice mám na paměti dobu, kterou jsem u Vás pobyl, při jakém to
předsevzetí a rozhodnutí obec zůstala, když se usnesla o chvalitebných
a svatých stanovách, totiž: že dá [v poledne] zvoniti za ty, kdo jsou ve
smrtelném hříchu; aby nebylo žebravých chudých, nýbrž aby se všichni
podporovali; aby se nehrálo v karty a nebylo ani jejich prodavačů ani
kupců na ně; a aby byl vykořeněn takový zlořád, že se ženy čepily [bez
ostychu, jakoby vdané] pro hříšný poměr a urážku Boha, Pána našeho.
Opatrování a zachovávání těch tak svatých stanov se, jak se pamatuji,
začalo a potrvalo po celou dobu, co jsem pobyl u Vás, s nemalou milostí
a navštívením Božím, jež Vám dávalo konati takové svaté věci. Od té
doby zde nemám jisté zprávy o Vaší stálosti nebo slabosti v tom, jak
setrváváte ve věcech tak spravedlivých a tak příjemných neskončené



SV. IGNÁCE 47T 14 (1, 26)

a svrchované dobrotě Boží. Nyní Vás tedy — ať jste setrvali a prospěli,
anebo ať jste poklesli a vrátili se k dřívějšímu — k tomu cíli, abyste vice
prospívali, prosím, žádám a snažně vybízím pro lásku a úctu k Bohu,
Pánu našemu, abyste se s velikým úsilím a velikou ochotností snažili
velice ctíti a oslavovati jeho jednorozeného Syna, Krista, Pána našeho,
a sloužiti mu v této tak veliké věci týkající se Nejsvětější Svátosti, v níž
je jeho božská Velebnost, podle božské i podle lidské přirozenosti, tak
veliká, tak dokonalá, tak mocná a tak neskončená, jak je v nebi. Udě
lejte k tomu cíli v bratrstvu, které se zřídí, nějaké stanovy, aby každý
člen byl povinen jednou za měsíc se zpovídati a přijímati, ovšem dobro
volně a bez závazku pod hříchem, neučiní-li toho. Neboť jsem bez po
chybnosti přesvědčen a mám za to, že, když budete tak jednati a se
snažiti, dojdete neocenitelného duchovního prospěchu. Každý den totiž
přijímali kdysi Nejsvětější Svátost všichni a všechny, kdo měli věk, že
mohli přijímati; o něco později, když začala zbožnost poněkud chlad
nouti, přijímali všichni každý týden; později, po dlouhé době, když mno
hem více ochladli v pravé lásce, dospěli k tomu, že všichni přijímali
o třech hlavních svátcích v roce, při čemž se ponechávalo svobodě a zbož
nosti každého, zda chce přijímati častěji, ten vždy za tři dny, onen každý
týden, onen každý měsíc; a posléze na konec jsme se ve své tak veliké
chladnosti a chorobě zastavili až u přijímání ročního, takže se podobá,
že nám zůstává již jen jméno, že jsme křesťané, jak to z větší části uvi
díte po celém světě, budete-li na něj chtíti popatřiti s myslí klidnou a sva
tou. Budiž tedy naší snahou z lásky k takovému Pánu a v jeho duchu
a k tak velikému prospěchu svých duší poněkud obnoviti a občerstviti
svaté zvyky našich předků; a nemůžeme-li toho úplně, tedy aspoň částeč
ně, že se budeme zpovídati a ke stolu Páně přistupovati (jak jsem výše
řekl) jednou za měsíc. A kdo bude chtíti postoupiti nad to, bude, o tom
není žádné pochybnosti, ve shodě s přáním Stvořitele a Pána našeho, jak
to se všemi ostatními svatými učiteli dosvědčuje sv. Augustin [vpravdě
snad Gennadius], jenž praví (když napřed řekl: »Každý den přijímati ani
nechválím, ani nehaním«): »K přijímání každou neděli však vybízím.«
A poněvadž doufám, že Bůh, Pán náš, ve své neskončené dobrotě a ve
svém obvyklém milosrdenství v hojnosti vlije svou přesvatou milost do
duše každému a každé z Vás k této své službě tak náležité a k prospěchu
duší tak jasnému a zřejmému, končím přáním, žádostí a snažnou prosbou
pro lásku a úctu k Bohu, Pánu našemu, abyste mě vždycky činili účast
ným svých pobožností, a zvláště těch, které se odnášejí k Nejsvětější
Svátosti, jak i Vy budete vždycky úplně účastni mých, třebas ubohých
a nehodných.

V Římě r. 1540.
IGNATIO DE LOYOLA.



15 (I. 28 a XII Append. II, 4) 48 LISTY

15 (I, 28 a XII Append. II, 4).

PETROVI CONTARINI V BENÁTKÁCH.

Z Říma 18. prosince 1540 a 7. března 1541.

Petr Contarini byl benátský patricij vzácných vlastností, s nímž se sv. Ignác stýkal
za pobytu v Benátkách r. 1536 a 1537. Později se stal knězem a biskupem.

Schválení Tovaryšstva bulou Pavla III. ze dne 27. září 1540. — Vděčně vzpomíná
zásluh Petra Contarintho. — Tovaryšstvo prospívá a vzrůstá. — Dotaz stran kandi
dátky řeholního života, — Douška: Kardinál Contarini odešel jakožto legát do Ně
mecka.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky
přízniva a nápomocna.

Poté, co jsem dal Vašemu Blahorodí zprávu, jak byl náš spor skonco
ván a rozsudek ke chvále Boží vynesen v náš prospěch, jsme, v touze,
aby toto Tovaryšstvo bylo potvrzeno Apoštolskou Stolicí, bychom mohli
upřímněji a s větší pokorou sloužiti svému Stvořiteli a Pánu a chváliti ho,
mluvili s Jeho Svatostí a od té doby jednali ve všem prostřednictvím nej
důstojnějšího monsignora kardinála Contarini, a je tomu z Boží milosti,
třebas my jsme zcela nehodni, patnáct měsíců, co papež [ústně] schválil
a potvrdil všecky body, o které jsme žádali. Později však, při písemném
vyřizování věci, nám bylo, poněvadž někteří byli jiného mínění, přestáti
mnoho odporu; a ježto jsme to vyřízení očekávali týden co týden, nena
psal jsem Vašemu Blahorodí až dosud. Konečně nám, za celý rok, letoš
ního 27. září poslali onašem potvrzení bulu s olověnou pečetí, vypravenou
zcela úplně zdarma, naprosto v tom způsobu, jak jsme žádali; opis její
je přiložen k tomuto psaní.

Ježto bylo z milosti Boží Vaše Blahorodí příčinou, že se nejdůstojnější
monsignor kardinál Contarini o nás začal starati a býti nám ve všem, co
je ke chvále Boží, přízniv, a poněvadž on byl ve všem hybnou silou v této
věci nám tak žádoucí, a příhodné, bychom lépe sloužiti Bohu, Pánu naše
mu, byli bychom rádi, kdyby také Vaše Blahorodí samo napsalo Jeho nej
důstojnější Milosti a poděkovalo mu za tak veliké svaté dílo, které pro
nás vykonal a den co den koná; neboť když jsme Vám opravdu v tolika
věcech zavázáni, chtěli bychom býti ve všem Vaši dlužníci, ježto uzná
váme v hloubi srdce, jak velice jsme zavázáni Pánu našemu, an byl mon
signor kardinál ve všem jeho nástrojem a prostředníkem u Jeho Svatosti
a Vaše Blahorodí zase u Jeho nejdůstojnější Milosti, abychom tak ve všech



8V. IGNÁCE 49 16 (I. 28 a XII Append. II, 4)

těch věcech, v kterých nám svrchovaná a božská Velebnost bude ráčiti
dávati milost, že budou k její chvále a slávě, náleželi více Jeho nejdůstoj
nější Milosti a Vašemu Blahorodí než sobě samým.

Od té doby, co jsem psal naposled, čemuž bude přes rok, až do ny
nějška, se všecko, budiž Bůh za to stále chválen a dík mu vzdáván, dařilo
dobře, a s dobrým úspěchem k jeho chvále, a nad pomyšlení lépe, než my
zasluhujeme, zvláště když jsme nástrojové tak nehodní. Bude-li to Vaše
Blahorodí těšiti, když dostanete podrobnější zprávy od našeho dávného
přítele a bratra v Pánu našem, Martina de Zornoza, bude on Vám moci
ukázati hojně listů od našich spolubratří rozptýlených na rozkaz Jeho
Svatosti po různých končinách a krajích.

Jak já, vzhledem ke své tak veliké potřebě, z milosti Boží velice toužím,
abyste mě probouzel a stále pobízel ve věcech, které jsou k jeho větší
chvále a slávě, tak jsem si také sám pomyslil, že se, abych též prokázal
nějakou křesťanskou laskavost, jen na připomenutí, třebas to nepovažuji
za nutné, a jen z touhy, abych něco zvěděl,otáži, zda ta Mařenka, s kterou
jsme, Vaše Blahorodí a já spolu, mluvili, vytrvala ve své dobré touze
vstoupiti do kláštera a byla hodna přízně a pomoci Vašeho Blahorodí.
Myslímť si a mám za jisté, že tyto zbožné skutky a jiné podobné jsou Vaše

— že je to spíše povolání od Boha, Pána našeho, a milost od něho, která
ve Vaší duši, jeho božskou Velebností milované, přebývá, abyste mohl
býti ve všem, co je k jeho chvále, stále s veselou tváří a s veškerou pílí
činný.

Pan Mikuláš Mercante, který bere s sebou toto psaní, je náš veliký
přítel a bratr v Pánu; může se mu u vás ve všem věřiti, jako kdybych to
byl já sám osobně.

Končím, prose Boha, Pána našeho, aby nám ve své neskončené a svrcho
vané dobrotě ráčil dávati své milosti, abychom jeho přesvatou vůli po
znávali a dokonale ji plnili.

V Římě 18. prosince 1540.

Vašeho Blahorodí zcela oddaný služebník v Pánu našem
IGNACIO.

Ten, kdo bere s sebou toto psaní, byl až dosud jistými překážkami
zdržen, a zatím odešel nejdůstojnější monsignor kardinál Contarini ja
kožto legát do Německa; ten projev mu tedy račiž Vaše Blahorodí uči
niti, kdy se Vám bude zdáti doba k tomu nejpříhodnější.

V Římě 7. března 1541.

Listy sv. Ignáce. - 4.



16(I. 32) 50 LISTY

16 (I, 32).

PP. PASCHASIU BROÉTOVI A ALFONSU SALMERONOVI T. J.
NA CESTU DO IRSKA.

Z Říma poč. září 1541.

PP. Bročt a Salmerón byli od papeže Pavla III. posláni s pravomocí apoštolských
nunciů do Irska. Měli tam proti násilnickým a schismatickým zásahům anglického
krále Jindřicha VIII. do církevních věcí posíiiti Irčany ve věrnosti vůči Sv. Stolici
a reformovati církevní život v Irsku. Odcestovali, jsouce doprovázeni Španělem Fran
tiškem Zapatou, z Říma 10. září 1541 a na počátku čtyřicetidenního postu r. 1542 se
dostali do Irska. Našli hrozný zmatek a velký úpadek. Nemohouce vystupovati veřej
ně činili aspoň soukromě, co bylo lze. Ale po 34 dnech pobytu na ostrově jim bylo
před stíháním Angličanů z ostrova odejíti.

Instrukce I 31, již tu nepodáváme, se týká technické stránky výpravy; instrukce
I 32 zde podaná je naučení pro apoštolskou stránku podniku: jak jednati s lidmi, aby
jich nejen neodpuzovali, nýbrž je pro věc Boží získávali.

Ť

IHS

O způsobu, jak jednati a společensky se stýkati v Pánu.
V jednání se všemi, a zvláště se sobě rovnými nebo nižšími co do důstoj

nosti nebo autority, mluvte málo a ne hned, poslouchejte dlouho a ochot
ně, poslouchajíce dlouho, až lidé dopovědí všecko, co chtějí. Pak odpoví
dejte na jednotlivé body, které v tom budou, skončete a učiňte loučení.
Začnou-li znovu, buďte v nových odpovědech co možná struční; rozlou
čení budiž krátké a přívětivé.

Co do společenských styků a na to, abyste si získali lásky některých
vznešených nebo vyšších osob k větší službě Pánu Bohu, hleďte nejprve,
jaké letory kdo je, a přizpůsobte se jí; to jest, je-li to cholerik a mluví-li
rychle a vesele, zachovávejte ve styku s ním v dobrých a svatých věcech
trochu jeho způsob a nejevte se vážnými, flegmatiky nebo melancholiky.
Když jsou to lidé od přirození opatrní, pomalí v řeči, vážní a odměření
v obcování, osvojte si u nich jejich způsob, neboť ten je jim po chuti;
všem stal jsem se vším.

Jest si všimnouti, že, je-li někdo letorou cholerik a stýká se s druhým
cholerikem, že, nejsou-li úplně téhož smýšlení, je velmi veliké nebezpečí,
že se při styku v hovorech nepohodnou. Proto musí člověk, zná-li se, že
je cholerické letory, býti, je-li to možné, i ve všech jednotlivostech co do
styku s jinými velice vyzbrojen zvláštním zpytováním svědomí nebo ji
ným opatřením, aby byl trpělivý a nerozčiloval se s druhým, zvláště zná-li



SV. IGNÁCE ol 16(I, 32)- 17(I. 38)

ho jakožto churavého. Obcuje-li s flegmatikem nebo s melancholikem,
není tak velikého nebezpečí, že se nepohodnou ukvapenými slovy.

Při všech stycích, ve kterých chceme míti úspěch, abychom něčeho
dobyli k větší službě Bohu, Pánu našemu, zachovávejme u jiných tentýž
postup, který nepřítel zachovává u dobré duše, on arci venkoncem ke
zlému cíli, kdežto my venkoncem k dobrému, totiž že nepřítel začne po
něčím a skončí po svém; začne po něčím tím, že mu nemluví proti jeho
zvykům, nýbrž mu je pochválí; vetře se v důvěru duše tím, že ji vede
k dobrým a svatým myšlenkám, příjemným té dobré duši; poté však zne
náhla hledí skončiti po svém, veda ji pod rouškou dobra k nějakému škod
livému omylu nebo sebeklamu, vždycky k něčemu nedobrému. Tak mů
žeme my k dobrému cíli někomu pochváliti nějakou jednotlivou dobrou
věc nebo se mu v ní přizpůsobiti, dělajíce, jako bychom neviděli ostat
ního špatného, které na sobě má, a když si tak získáme jeho lásky, pro
vedeme své věci lépe; tak tedy začnouce po jeho skončíme po svém.

K těm, u kterých postřehneme, že jsou pokoušeni nebo smutní, se
chovejme přívětivě tím, že prodloužíme rozhovor, projevíme mnoho po
těšení a veselosti uvnitř i zevně, abychom, k většímu vzdělání a útěše,
postupovali proti tomu, co pociťují.

Ve všech stycích, zvláště při smiřování a v duchovních rozmluvách,
se mějte na pozoru, majíce na mysli, že všecko, co se povídá, může
přijíti nebo i přijde na veřejnost.

Ve vyřizování záležitostí buďte štědří časem, to jest: slíbíte-li na
zítřek, budiž to, možno-li, uděláno ještě dnes.

Abyste se všem mohli lépe buď omluvit nebo jim vyhověti, bylo by
dobře, aby, i když vy dva ovšem máte vrchní dohled, taxy měl na starosti
Mag. František Zapata, ale tak, aby se žádný z Vás tří nedotýkal peněz,
(t. j. nerozhodoval o jejich vynaložení), nýbrž abyste je po někom po
sílali osobě pověřené [rozdělováním jich mezi chudé a na jiné dobré
účely: instr. I, 31]; anebo raději, aby se dispense nebo vyřízení dávala,
až ten, kdo chce dispensi, sám dá peníze té pověřené osobě a přinese si
na ně stvrzenku, anebo jiným způsobem, který bude vhodnější, tak aby
každý z Vás tří mohl říci, že se nedotkl žádných peněz z tohoto poselství.

17 (1, 38).

P. ŠIMONU RODRIGUESOVI T. J. VPORTUGALSKU.

Z Říma 18. března 1542.

Portugalec Don Michal da Silva, zasloužilý biskup ve Viseu v Portugalsku, jenž
však tehdy byl u svého krále Jana ITT.očerněn a v nemilosti a na konec žil v ústraní
v Benátkách, byl od papeže Pavla IIT. dne 12. prosince 1541 prohlášen kardinálem



17(L.38) 52 LISTY

(jimž byl od nějaké doby in petto) a povolán do Říma. Král Jan IIL tím byl velice
uražen, sekvestroval statky a důchody biskupovy a odvolal na čas z Říma svého vy
slance, jenž odtamtud odešel 10. března 1542. Také sv. Ignác se vynasnažil prostředko
vati. Koncem r. 1545 konečně došlo v té věci k dohodě mezi Římem a Lisabonem: kar
dinál se vzdal biskupství ve Viseu a žil v Římě, kde zemřel 5. června 1556.

Poněvadž jednak nevděčnost je něco ohavného, jednak Tovaryšstvo je velice zavá
záno jak papeži, tak králi portugalskému, vybízí sv. Ignác snažně P. Rodriguesa, aby
se i on příčíníl o urovnání roztržky mezi králem a papežem.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Maje (salvo meliore iudicio) před Boží dobrotou na mysli, že nevděč
nost je jedna z těch věcí, které mezi všemi myslitelnými zly a hříchy
nejvíce zasluhují, aby se měly v ošklivosti před naším Stvořitelem a Pá
nem a před tvory schopnými jeho božské a věčné slávy, protože je zne
uznávání dober, milostí a darů obdržených a příčina, zdroj a původ všech
zel a hříchů, a naopak uznávání dober a darů obdržených a vděčnost za
ně jak jsou milovány a ceněny jak v nebi, tak na zemi, pomyslil jsem si,
že Vám připomenu, jak jsme od té chvíle, co jsme vkročili do Říma,
požívali ve mnoha věcech úplné a ustavičné přízně papežovy a obdrželi
od Jeho Svatosti zvláštní milosti; rovněž, jak je nám v celém Tovaryšstvu
známo, a Vám nade všecky jasněji, poněvadž jste přítomen, jak velice
jsme všichni zavázáni králi, Vašemu pánu i našemu v Pánu našem.

Za prvé: za těch mnoho duchovních milostí, které mu Bůh, náš Stvo
řitel a Pán, ráčil uděliti, ráče jej ve své obvyklé milosti ve všem povzná
šeti ke své větší službě a chvále, patře na něho s neskončenou láskou
jakožto Stvořitel na svého tvora, ježto, jsa neskončený, se stal skončeným
a ráčil za tvory umříti.

Za druhé: Kdo že jsme my anebo odkud že jsme vyšli, že to Bůh, Pán
náš, tak zařídil, že panovník tak znamenitý nás měl na paměti, že, ať
přímo z vlastního popudu anebo nepřímo na popud svých rádců, aniž my
jsme na to vůbec myslili nebo se o to snažili, a ještě než bylo Tovaryšstvo
Apoštolskou Stolicí potvrzeno, s takovou snažností žádal papeže o několik
z nás ke své službě v Pánu našem, a že nám byl v době, kdy lidé měli
naši nauku nemálo v podezření, tak velice přízniv?

Za třetí: od té doby, co jste přišel do Portugal, máte zajisté o všem
lepší vědomost, ač ani nás není nic tajno, když s Vámi jedná s tak
velikou náklonností a láskou, poskytuje i hmotné podpory, ne u všech
panovníků obvyklé, a nabízeje se u veliké náklonnosti, kterou k nám má,



SV. IGNÁCE 53 17(1.38)

že založí kolej a vystaví několik domů pro toto Tovaryšstvo, tak zcela
nehodné před naším Stvořitelem a Pánem v nebi a před takovým panov
níkem na zemi, a nadto dále přijímaje pod svou ochranu všecky, kolik
jich odsud pošleme na studie do Portugal.

Toto všecko jsem Vám chtěl uvésti na pamět, abychom se, vy tam
a my zde, všichni majíce tentýž cíl, sloužiti vždy více a více našemu
Stvořiteli a Pánu, a jsouce naprosto věrni a zůplna vděčniosobám, kterým
jsme po božské a svrchované dobrotě za tak mnoho zavázáni, ze všech
sil, které nám budou shůry uděleny, snažili bráti na sebe svůj díl svízelů
duchovních a časných z těch mnohých, které nepřítel lidské přirozenosti
k opačnému cíli na se vzal a dovedl způsobiti mezi osobami takovými
a tak znamenitými.

A poněvadž jste tam jistě zpraveni, jako my zde, o tom, co se událo
nebo se děje, zbývá jen, ježto jsme všichni dlužníci a velmi zavázáni,
abychom, vy tam a my zde, všichni s velikou horlivostí vzali své duchovní
zbraně, ježto jsme časných navždy zanechali, a snažně se den ze dne
modlili a rovněž neustále činili zvláštní vzpomínku ve svých mších sv.,
prosíce a snažně žádajíce Boha, Pána našeho, aby se ráčil ujmouti svou
rukou a hojnou milostí věci tak obtížné a tak zasluhující, aby byla velice
poroučena jeho neskončené a svrchované dobrotě. A třebas já jsem
úplně přesvědčen, že z jeho božské milosti náš nepřítel nepozdvihne
vítězně hlavy nad touto věcí, byla by to již nemalá škoda a zmatek pro
mnoho duší, kdyby zůstávala v tomto stavu, aťsi by to bylo i jen na
velice málo dní.

Tak mi, když jsem právě o této věci obšírně mluvil s panem kardinálem
burgosským, poněvadž on je nám ve všech věcech velmi zvláštním pánem
a ochráncem v Pánu našem, on řekl na potvrzení toho, co jsem já mínil,
několik slov, která mi způsobila v duši nemalou útěchu, totiž: »Někdo se
mnou mluvil a pravil: „Říká se nebo se podobá, že portugalský král za
nechává poslušnosti vůči papeži.“« Dobrý ten kardinál odpověděl s veli
kou živostí, nemoha toho ani snésti: »Kdo že to povídá? Ani kdyby papež
po králi portugalském šlapal, neudělal by toho. Myslíte si, že lidé tam
jsou jako lidé zde anebo že ten král je jako král anglický, který byl již
napolo venku, než se vyslovil? Toho si nemyslete o panovníku tak křes
ťanském a tak svědomitém.«

Ačkoliv bych byl rád napsal králi psaní, zdržel jsem se toho, jednak
poněvadž se sám vidím, jak nepatrný a jak nehodný jsem na to, jednak
protože se mi, když Vás tam vidím přítomného, zdá, že jsem omluven;
vždyť je to Vaše povinnost vzdávati veškerou úctu a mluviti za nás
všecky, jak za sebe samého. Nicméně bych, budete-li Vy jiného mínění,
nechtěl a nepřeji si nesplniti své povinnosti v Pánu našem, ani ne ve věci
sebe menší.



17 (L 38) - 18 (XII App. VI. 1) 54 LISTY

Od té doby, co na rozkaz papežův odešli Mag. Faber ze Španěl, Mag.
Bobadilla z legace kardinála anglického a Mag. Le Jay z diecése kardi
nála Carpi do Německa, máme již psaní od těchto dvou posledních, dato
vané 15. února, že je tomu šest dní, co dorazili ve zdraví do Špýru, a že
se začínají připravovati ke vstupu na poušť. Od Mag. Fabera nemáme
psaní, že dorazil do Německa. Od nunciů poslaných do Irska nemáme,
ačkoliv se vydali na moře, zpráv, že se přes ně přepravili anebo že se do
Irska dostali.

A poněvadž jsem Vám v jiném psaní obšírně napsal o Tovaryšstvu po
světě a o duchovním užitku, který Pán náš ráčí skrze ně působiti, nezbývá
mi, co bych měl ještě říci. On budiž ve své neskončené a svrchované dob
rotě stále náš ochránce, příznivec a pomocník.

V Římě 18. března 1542.

Dnes je tomu osm dní, co královský vyslanec odcestoval do Portugal.
Váš v Pánu našem

INIGO.

18 (XII Append. VI, 1).
P. ŠIMONU RODRIGUESOVI T. J. V PORTUGALSKU.

Z Říma neznámého dne a roku.

V listu I 39, asi současném s listem I 38 (17. tohoto Výboru), upozorňuje sv. Ignác
P. Rodriguesa na nepříznivé řeči, které se pro incident způsobený věcí biskupa z Vi
seu v Římě šíří o králi Janu IIL (ukázku řečí o králi podal v listu I 38) a o dvorním
zpovědníku P. Rodriguesovi, a žádá si tam od něho zprávy o jeho korektnosti co do
připouštění ke zpovědi a co do hovorů. Lístek, který zde podáváme, neznámého data,
by se hodil do tehdejší situace; mohla by to býti příloha k I 39. (O přílohách viz níže
v listu 20.)

Upozorňuje na nutnost opatrnosti v rozmluvách, i duchovních, a ve zpovědnici.

t
IHS

Pomyslil jsem si v Pánu našem, že Vás upozorním, jak si přeji každou
hodinu sebe upozorňovati a uváděti si to na paměť, že ve věci, které jsou
choulostivé a důležité, nemálo a často zasahují dobří andělé, aby stavěli
a budovali, a zlí, aby strhovali a bořili. Totéž platí o dobrých a zlých
lidech, to jest, na příklad, v nějakou záležitost a rozmíšku dvou šlechticů
zde, a o jiných podobných věcech.

Nikdy jsem se neoddával ani neoddávám úplné bezstarostnosti jak
v duchovních rozmluvách, tak v jiných hovorech indiferentnějších nebo



SV. IGNÁCE 55 18 (XII App. VI. 1) - 19 (XII App. I. 3)

přátelských, poněvadž se při takových příležitostech mnozí, kteří hledají
jen věci pozemské, svou čest a své časné zájmy, stavívají našimi přáteli
a nejsou jimi; i ve zpovědích nebo duchovních rozmluvách, aby od nás
vyzvěděli, kam se kloníme, komu jsme příznivi a nač a proč, aby pak
bořili, co se služebníci Krista, Pána našeho, snaží vystavěti, ježto synové
tohoto světa jsou opatrnější než synové světla, zvláště jestliže nás shle
dají neobezřetnými nebo uvolněnými v řeči.

Proto je nám stále velice třeba býti s velikou bdělostí na stráži ve všech
přátelstvích, zpovědech a duchovních rozmluvách a uvažovati a míti na
mysli, že všecka slova, kolik jich ústy promluvím a promluvíte, se do
nesou tam a sem, a jak se to často přihází, s přídavky a »vysvětlivkami«
vnuknutými od zlého ducha, o němž však, třebas je náš neúnavný pro
tivník, doufám v neskončenou a svrchovanou dobrotu Boží, že vždy zů
stane přemožen a zahanben.

19 (XII Append. I, 3).

FRANTIŠKOVI DE BORJA, MÍSTOKRÁLI KATALONSKÉMU,
V BARCELONĚ.

Z Říma v druhé polovici r. 1542.

(Zlomek, nepřímý.)
Sv. František Borgia, místokrál v Katalonii v letech 1539—1543,poznal v Barceloně

koncem února 1542 blah. Petra Fabera, horlícího pro časté sv. přijímání, jemuž vy
jevil své svědomí a vyžádal si od něho pokyny pro duchovní život. Sotva odešel P. Fa
ber, přibyl do Barcelony P. Antonín Araoz, s nímž si místokrál také pojednal o du
chovních věcech. Poněvadž sv. František Borgia byl pro svůj svatý zvyk častého sv.
přijímání (totiž v neděle a svátky) káráván, až i s kazatelen, obrátil se, asi na radu
P. Araoze, i k sv. Ignáci z Loyoly o jeho mínění. Z odpovědi sv. Ignáce (to byly první
dopisy mezi těmito světci) se zachoval výtah; odpověď se úplně shoduje se zásadami
dekretu Pia X. Sacra Tridentina Synodus o častémsv. přijímáníz r. 1905.

V dopise Terezii Rejadellové O. S. B. v Barceloně ze dne 15. listopadu 1543 (I 73)
sv. Ignác vybízí tu zbožnou řeholníci přímo ke každodennímu sv. přijímání:

»Soudíte-li, jsouc prosta hříchů zřejmě smrtelných nebo takových, které byste
mohla za smrtelné považovati, že si Vaše duše více pomáhá a více se rozněcuje k lásce
k Vašemu Stvořiteli a Pánu, a s takovým úmyslem přijímáte, a zkušeností shledáváte,
že Vás tento nejsvětější pokrm duchovní živí a sílí, uklidňuje Vás a dává Vám odpoči
nutí, a že Vás zachovává ve své svaté službě, chvále a oslavě, a v nich Vám dává vzrůst,
nepochybujte, je Vám dovoleno a bude pro Vás lépe přijímati každý den.«

Zásady a pravidla stran častého sv. přijímání. — Nabídka, že mu pošle duchovního
rádce.

Co O. Ignác odpověděl místokráli, bylo to, že, ačkoliv o tom nelze dáti
pravidla obecného, které by se hodilo stejně pro všecky, ježto by časté



19 (KII Append. I, 3) - 20 (I, 68) 56 LISTY

přijímání, které by jedněm bylo k užitku a líbilo se Bohu, u druhých
mohlo býti na škodu a s urážkou božské Velebnosti, nicméně že přijímati
Nejsvětější Svátost oltářní často je samo v sobě něco svatého a chvali
tebného a dlužno tedy k tomu raditi, když je v duši, která ji má přijímati,
disposice a přípravenost taková, jaké vyžaduje tento nebeský a božský
pokrm. Tu připravenost že dlužno seznati zpytováním svědomí světlem
vyvedeného z bludu a od vášně sebelásky čistého, aby nepovažovalo za
připravenost, co jí není, ale rovněž se nechvělo bázní, kde se není čeho
strachovati, a neodpíralo si z upřílišených obav tak libého a prospěšného
chleba života. Neboť je to poblouzení odvážiti se zasednouti ke stolu
s nebeskou hostinou, když někdo není volán od Pána, ale rovněž je to
poblouzení, odmítá-li duše zdraví a život, když se vidí v potřebě a poznává,
že Bůh ji zve, ježto onen hřeší opovážlivostí a tento chybuje malomysl
ností a z lidských ohledů, a aby se nemusil namáhati při přípravě, si
odpírá milosti z Nejsvětější Svátosti. A pak mu dával pravidla a návod,
aby nepochybil. První pravidlo bylo, aby úmysl u toho, kdo hodlá často
přijímati Nejsvětější Svátost, byl čistý a pravý. Druhé, rada zvoleného
duchovního otce a zpovědníka. Třetí, užitek, který duše pociťuje co do
vzrůstu ve ctnostech, zvláště v lásce, pokoře, milosrdenství a zbožnosti;
neboť jestliže častým přijímáním roste a nabývá síly k těmto ctnostem,
nesmí pozbývati odvahy a odpírati si tak velikého dobra. A končil své
psaní řka, že, jestliže může míti jeho mínění z tak daleka nějakou váhu
stran osoby Jeho Jasnosti, že se mu podle toho, čeho se ze zpráv od mnoha
osob dovídá o jeho životě a příkladě a horlivosti v modlitbě a dobrých
skutcích, osměluje raditi, aby s důvěrou v milosrdenství Boha, Pána na
šeho, a povzbuzen jsa důkazy jeho, kterých se mu do té doby z jeho dob
rotivé ruky dostalo, přijímal Nejsvětější Svátost často; neboť se doufá,
že to nebude bez velikého užitku pro jeho duši a pro jiné, které se
jeho příkladem povzbudí k téže ctnosti; a nabídl se mu, že mu, poněvadž
sám nemůže pro tolikeré zaměstnání přijíti do Španělska, bude hleděti
poslati někoho ze svých druhů, muže dobrého ducha a znalého božských
věcí, s jehož radou by se Jeho Jasnost mohla rozhodnouti v této pochyb
nosti a v kterékoliv jiné, která by se jí naskytla.

20 (I, 58).

P. PETRU FABEROVI T. J. V MOHUČI.

Z Říma 10. prosince 1542.

Dopisy, které sv. Ignác dostával od členů Tovaryšstva úspěšně pracujících na růz
ných místech, mu bylo — jednak na vyřízení rozmanitých záležitostí, jemu v těch do
pisech svěřovaných, jednak na získávání přízně mladému řádu, když mohl ukázatl



SV. IGNÁCE 57 2 (I. 68)

zprávy o apoštolských úspěších — namnoze předkládati vznešeným a vlivným osobám;
podobně tomu ovšem bylo s listy, které členové Tovaryšstva dostávali z římského své
ho ústředí. Není tedy divu, že usiloval, aby dopisy byly psány vhodným způsobem, Na
Psal o tom okružní list, jenž se zachoval v exempláři poslaném blah. Petru Faberovi.
Ale i dále bylo občas třeba připomínati zásady v něm předepsané.

Dopisů nepořádně psaných nelze ukázati, komu třeba. — Jest nutné rozděliti věcí
mezi hlavní list, vzdělávajicí, pečlivě zredigovaný a znovu definitivně napsaný, a pří
lohy, v nichž se lze volně rozepsati o čemkoliv.

Ť

IHS

Pamatuji se, že jsem o tom mnohokráte mluvil s přítomnými a též
mnohokráte napsal nepřítomným, aby totiž každý z Tovaryšstva, když
sem chce psáti, napsal list hlavní, který by se mohl ukázati komukoliv;
neboť se mnohým, kteří jsou nám velmi nakloněni a přejí si viděti psaní,
která dostáváme, neosmělujeme jich ukázati, poněvadž nemají a neza
chovávají žádného pořádku a mluví se v nich o věcech nenáležitých.
Ježto však oni vědí, že máme psaní od toho a od onoho, máme mnoho
nepříjemností a dáváme více pohoršení než nějakého vzdělání. Vždyť se
mi ještě v těchto dnech přihodilo, že jsem musil, anebo to bylo aspoň
velmi vhodné, ukázati nějaká psaní ode dvou z Tovaryšstva dvěma kardi
nálům, kteří měli učiniti opatření stran toho, co ti mi psali; a protože
byly v těch psaních věci nenáležité a bez pořádku a k neukázání, byl jsem
ve velikém svízeli, když jsem je z části ukazoval a z části zakrýval.

Proto nyní znovu důtklivě zopakuji, co bylo dříve řečeno, abychom si
všichni a úplně rozuměli. Prosím tedy pro lásku a úctu k Bohu, Pánu
našemu, abychom si, když píšeme, počínali tak, jak můžeme jeho Božské
dobrotě více sloužiti a bližním více prospěti. V hlavním listě pišme, jak
je kdo činný kázáními, zpovídáním, duchovními cvičeními a jinými du
chovními úkony, podle toho, jak Bůh, Pán náš, skrze koho působí, na
kolik to může býti k většímu vzdělání posluchačů nebo čtenářů; a když
by, pro neplodnost půdy, nebylo o čem psáti, několika slovy o tělesném
zdraví, rozhovoru s někým anebo o jiné podobné věci; nemíchejme však
do toho nějakých nevhodných věcí, nýbrž je nechejme do příloh, ve kte
rých mohou býti uvedena data psaní došlých a duchovní radost a potěcha
z nich načerpaná, všecky slabosti, novinky, záležitosti, a lze se rozepsati
slovy povzbuzujícími.

Řeknu, co já po této stránce dělám, abych si pomáhal k tomu, bych
nepochybil, a co, jak doufám, budu dále dělati v Pánu stran dopisování
členům Tovaryšstva. Napíši hlavní list po prvé, vyložím v něm věci, které
jsou ke vzdělání, prohlédnu jej a opravím, mysle si, že jej všichni budou
čísti, a pak jej teprve napíši nebo dám napsati po druhé; neboť na to,



2 (1.58) 58 LISTY

co se píše, se musí ještě více dávati pozor než na to, co se mluví, protože
napsané zůstává a stále vydává svědectví a nemůže se tak dobře napraviti
ani tak snadno vysvětliti, jako když mluvíme. A přes to přese všecko si
ještě myslím, že ve mnohém chybuji, a obávám se, že budu i dále chy
bovati. Do příloh nechávám ostatní jednotlivosti nenáležité do hlavního
listu, anebo co nemůže vzdělati; v těch přílohách může každý psáti
spěšně z plnosti srdce, v dobrém pořádku nebo bez ladu a skladu; ale
v hlavním listě je to nepřípustné, nýbrž v tom musí býti jakási zvláštní
a vzdělávající pečlivost, aby se mohl ukázati a vzdělati. A protože po
této stránce vidím u všech chybu, píši toto psaní všem, v opisech, a žádám
a prosím v Pánu našem, totiž abyste vždycky, když píšete hlavní list,
jej, jak jsem výše řekl, později znovu prohlédli a pak napsali nebo dali
napsati po druhé. Neboť když jej tak napíšete dvakrát, jak já to dělám,
jsem přesvědčen, že psaní budou urovnanější a jasnější. A nebudu-li
viděti, že od nynějška k většímu spojení, lásce a vzdělání všech tak činíte,
budu, poněvadž nechci, aby Bůh, Pán náš, ode mne žádal počet z nedba
losti v tak důležitých věcech, vám nucen napsati a přikázati pod posluš
ností, abyste každé hlavní psaní, které mi napíšete, prohlédli a znovu je
napsali nebo dali napsati, až bude tak opraveno. S tím, a když učiním, co
na mně jest, budu spokojen, ačkoliv bych si mnohem více přál, abyste mi
nebyli zavdávali příčiny,abych vám tak musil psáti. Vybízím vás tedy, jak
jsem povinen k větší slávě Boha, Pána našeho, a prosím vás jedině pro lás
ku a úctu k němu, abyste se ve svém dopisování polepšili, dávali si na něm
záležeti a toužili svými psaními vzdělávati své spolubratry a ostatní
bližní; hodina, kterou na to vynaložíte, nechť jde na můj účet, vždyť bude
dobře vynaložena v Pánu. Také já si dávám práci, že píši hlavní list dva
krát, aby měl nějaký lad a sklad, a dokonce i mnohé přílohy, a také tento
jsem napsal vlastní rukou dvakrát; tím spíše tedy musí činiti podobně
každý z Tovaryšstva. Neboť vám připadá psáti pouze jednomu, kdežto
mně připadá psáti vám všem; a mohu říci podle pravdy, že jsme nedávno
večer počítali, že dopisů, které nyní na všecky strany rozesíláme, je 250.
Jsou-li tedy někteří v Tovaryšstvu zaměstnáni, jsem přesvědčen, že,
nejsem-li já zaměstnán velice, nejsem to jistě méně než kdokoliv jiný,
a to při chatrnějším zdraví. Až dosud vás nemohu po této stránce nikoho
chváliti, i když to nepravím, abych činil výtku, a říkám to jen všeobecně;
a jestliže se vám při opisech psaní od druhých, které vám posílám, po
dobá, že je v nich nějaký pořádek a nejsou v nich věci zbytečné, je to tím,
že s velikou a velikou ztrátou svého času vybírám, co je v nich vzděláva
jícího, a i sama slova náležitě umisťuji a přemisťuji, škrtám a vynechá
vám nevhodná, abych jen vám všem způsobil potěšení v Pánu našem,
a vzdělání těm, kdo je dále uslyší. Proto vás tedy opět prosím pro lásku
a úctu k božské Velebnosti; a vynasnažujte se o to s velmi ochotnou vůlí



SV. IGNÁCE 59 2%(I, 58) - 21 (I, 74)

a s veškerou pečlivostí, poněvadž na tom nemálo záleží k duchovnímu
prospěchu a útěše duší. Můžete psáti každých čtrnáct dní jedno hlavní
psaní, opravené a vytříbené, což je celkem jen práce dvojího dopisu,
kdežto v přílohách se můžete rozepsati, jak budete chtíti, a rovněž kdy
koliv máte psáti někomu samému. Já vám budu, s pomocí Boha, Pána
našeho, všem zcela jistě psávati jednou za měsíc, třebas jen krátce,
a každé tři měsíce obšírně, takže vám tehdy pošlu všecky zprávy a opisy
všech listů ode všech z Tovaryšstva. Tak se tedy z lásky k Bohu, Pánu
našemu, všichni podporujme, a vy mi tím laskavě pomáhejte nésti a nějak
mi ulehčujte tak veliké břímě, jaké jste mi vložili na bedra, i s jinými
věcmi, kterých zde neschází, totiž zbožnými podniky a duchovními zisky;
neboť i kdybych měl sil za deset, nebo kdybychom byli všichni pospolu
v Římě, zbývalo by nám ještě práce. A opouští-li vás paměť, jak to mně
často dělá, mějte toto psaní, nebo náhražku za ně, před sebou jakožto
nějaké znamení na připamatování, když budete psáti hlavní psaní.

V Římě 10. prosince 1542.

21 (1, 74).

P. MIKULÁŠI BOBADILLOVI T. J. UDVORA FERDINANDA I.,
KRÁLE ŘÍMSKÉHO.

Z Říma neznámého měsíce a dne asi r. 1543.

P. Mikuláš Bobadilla, »originál« mezi prvními druhy sv. Ignáce, jenž s apoštolským
nunciem Janem Moronem přišel r. 1542 do Německa a tam pracoval šest let do roku
1548, nechápal potřeby pečlivostí v psaní dopisů, jakou žádal sv. Ignác v okružním
listě I 58, výše č. 20, nedbal jí, a ve svých dopisech (nezachovaných) o ní i vtipkoval.

S pokorou, ale s pevností, ne bez jemného ironisování, odpovídá timto dopisem na
nechut a námitky Bobadillovy stran způsobu psaní dopisů, jaký je od řádového ústředí
požadován a zachováván. — Končí ujištěním, že se z Říma stará o jeho časné opatření
v Německu, ale i jemným upozorněním, že takové jeho dožadování o opatření z Říma
není zcela na místě a že by mohl a měl přijímati (nabízené mu) opatření od těch a
tam, pro které a kde pracuje.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky
ustavičně přízniva a nápomocena.

Ačkoliv z jeho neskončené milosti v sobě shledávám větší sklon k tomu,
abych se docela ponížil, než abych se nějak omlouval, umínil jsem si, po
něvadž se to tak jeví k jeho větší slávě, užíti obojího.



21(1.4) 60 LISTY

1. Stran nějakého bratrského napomenutí mezi námi, které jsem se od
hodlal dáti k větší slávě Boha, Pána našeho, sice tvrdíte, že chápete mé
myšlenky, ale zdá se Vám, že ne všichni je přijmou s Vaším smýšlením
a Vaší upřímnosti. Já rozumím: všichni, to jest, členové našeho Tovaryš
stva, neboť jen pro ně jsem to napsal; seznáte-li však, že to někteří z nich
nepřijímají s tou upřímností a prostotou duše, doufám v Pána našeho, že
se, když budu upozorněn, úplně přizpůsobím jim a každému z nich zcela
podle Vaší a jejich libosti.

2. Prohlašujete, že způsoby vyjadřování v řeči a v psaní jsou velmi roz
ličné, a poukazujete k tomu, že je tudíž nemožné, abych já napravoval
všecky žaludky podle svého. Pamatuji se, že jsem napsal, aby se hlavní
list psal dvakrát, totiž: až se po prvé napíše a opraví, aby se napsal znovu
nebo dal opsati, abychom se uvarovali nepřístojností vznikajících z ne
rozvážného psaní, jak se mi podobalo že v tom někteří z nás chybují,
a abychom si, jednajíce tak všichni, a já první (poněvadž toho pociťuji
větší potřebu), mohli více pomáhati v Pánu našem. Nemínil jsem a ne
míním říci, aby ten, kdo má jeden způsob vyjadřování, psal jiným; ani
aby ten, kdo má schopnosti jeden stupeň, psal se dvěma; neboť nemohu-li
já svého malého a nepatrného přirozeného rozumu o stupeň posíliti, sotva
bych jej dovedl zvětšiti jiným (vždyť dáti ho mnoho nebo málo, je v moci
Stvořitele a Pána našeho) ; nýbrž aby každý, když po prvé napíše hlavní
list a opraví jej, ještě jej znovu napsal nebo jej dal opsati, ježto tím každý
z nás odplácí druhému. Neboť i když já ani kdo jiný nemůžeme druhému
dáti více než máme, přece touto pečlivostí dá každý to, co od svého Stvo
řitele a Pána má, lepším způsobem. Z toho je zjevné, že nečiním nároků,
abych byl normou tak zcela všeobecnou.

3. Zdá se Vám zcela dobré shrnovati nebo zkracovati své psaní, ale
jen k tomu cíli, aby se mohly snadno dělati opisy, ne však na to, abychom
se jím zde mohli vykazovati celým, jak si toho přejeme. Víte dobře, že
jsem Vám napsal, a mezi námi všemi je toto ujednání, aby se v hlavním
listě psaly věci, které jsou nějak ke vzdělání, podle toho, jak Bůh, Pán
náš, skrze koho působí k duchovnímu prospěchu duší; a chtějí-li podati
zprávu o jiných věcech, jako o nových událostech, o chabostech lidských,
o potřebách anebo o jiných podobných věcech, aby psali, jak obšírně
chtějí, v přílohách anebo v jiném samostatném psaní.

4. Na to, co pravíte, že jsem Vám v přepise psaní Vám poslaného na
psal: »hledím požívati svého času,« kdežto jsem měl říci: »používati svého
času,« odpovídám: Podíval-li jste se jen dobře do psaní Vám poslaného.
Mou rukou je zde napsáno »používati« a ne »požívati«. Ale přesto může
býti, že ten, kdo je zde přepisoval, řekl »požívati« místo »používati«,
protože já jsem toho psaní již neopravoval, ježto jsem spoléhal na jiného



SV. IGNÁCE 61 2 (1.4)

a nebyl to list hlavní, který by se měl někomu ukázati. Uznávám se tak
vinným, jak Vy v Pánu našem usoudíte, že jsem hoden výtky.

5. Stran chyby, na kterou upozorňujete v adrese mého dopisu, že jsem
Vám totiž napsal, řka: »v paláci krále Římanů,« je arci pravda, že jsem
to napsal, poněvadž jsem měl za to, že v paláci, jenž je dům, kam dochá
zíte, jste asi známější než u celého dvora, jelikož ten je rozložen po ce
lém místě nebo městě. Budu tudíž, když jsem také chybil rčením v paláci
krále »Římanů«, od nynějška psávati: »u dvora krále římského«; a jest
liže se tomu, jak pravíte, všichni smáli, byl bych si myslil, že, vida, že
se někteří smějí, neukážete psaní všem. Přijmu to s velkým povděkem
v Pánu, když jim ukážete také toto, abych se, když jsem se zbavil chyb
z dřívějšího, mohl jich zbaviti také z tohoto; neboť to je má touha v tom
to životě, abych byl upozorňován a opravován při všech svých chybách
tím, že se mi dá bratrské a laskavé pokárání za ně za všecky, jak se pa
matuji, že jsem, hned poté, co jste složil slavné sliby, celé Tovaryšstvo
velmi snažně o to žádal a prosil, aby mi každý ve všech věcech, v kterých
uvidí že chybuji, pomodle se napřed k Bohu, Pánu našemu, a poradě se
o tom s jeho božskou Velebností, pilně předkládal mé chyby, abych já si
mohl v Pánu našem pomáhati a polepšiti se.

6. Na to, že se Vám zdá, že mařím čas, když opravuji věci tak malé dů
ležitosti, a že by si někteří, kdo mne neznají, mohli mysliti, že nemám
nač vynakládati svůj čas, odpovídám: Poněvadž jsem Vám již ještě nadto,
že se o tom mezi námi mnohokráte mluvilo a ujednání učinilo, obšírně
napsal, prose Vás velice, abyste hlavní psaní psával dvakrát, tím způso
bema pro ty nepřístojnosti, které jsem výše řekl, a připojil jsem, že bych
Vám to byl, kdybyste toho nedělal, z ohledu na obecný duchovní pro
spěch a na své svědomí, třebas velice proti své náklonnosti, nucen při
kázati pod poslušnosti; a jelikož jste mi, když jste dostal mé psaní a od
pověděl na ně způsobem velmi vzdělávajícím a uspokojujícím, později
hned v prvním následujícím přece zase napsal opačně než jak jsem já
Vás tak velice žádal a prosil vPánu našem, ježto jste totiž ve svém hlav
ním psaní napsal mnoho zpráv o věcech tam u Vás (z kterých bychom se
byli, kdyby jen byly přišly samy o sobě v jiném psaní anebo v příloze,
všichni potěšili jakožto z něčehood Vás), a že máte trochu vyrážky, která
Vás velice svědí, což by bylo mohlo přijíti samo o sobě v příloze, protože
tyto věci byly mnohokráte mezi námi ujednány, aby se každému dal takový
pokrm, jakou má chuť, a všecko napomáhalo k dobrému — neboť mnozí
naši přátelé a známí, když se dovědí, že máme dopisy od toho nebo onoho
z Tovaryšstva, je chtějí a rádi si je přečtou, a když jim jich přes jejich
žádost neukážeme, odcizíme si je; ukážeme-li je však, a ony jsou bez
jakéhokoliv pořádku, se pohorší — ačkoliv mně nešlo tak velice o opra
vování slov ve Vašem psaní, jak jsem u Vás toužil po dokonalosti po



2 (1,74) 62 LISTY

každé stránce, jestliže ovšem nějaká část z ní záleží v tom, abyste se
sklonil před tím a poslechl toho, v jehož ruce jste složil slib poslušnosti,
když je to přece ve věcech dobrých nebo nejetných, bez jakéhokoliv hří
chu: proto se tedy budu — ač sám jsem měl dosud za to, že věnovati tomu
nějakou část mého času by bylo k větší slávě Boha, Pána našeho, a k vět
šímu duchovnímu užitku našemu — když se Vám nicméně bude zdáti
opak, v budoucnosti moci srovnávati s tím, co Vy budete v Pánu pova
žovati za lepší, protože myslím, že neméně získám před božskou Veleb
ností skrze Vás než skrze kteréhokoliv ze všech ostatních.

T. Na to, co pravíte: »Vy si myslíte, že se všichni vzdělávají těmito
Vašimi opisy. Já jich málo ukáži a málo jich čtu a ani nemám tolik kdy;
vždyť z toho, co je ve Vašem hlavním dopise zbytečného, by se mohly
udělat dopisy dva«, odpovídám: zajisté, já jsem si nikdy nepomyslil, že
je ukážete všecky, ani že se všichni vzdělají; nýbrž jsem si myslil, že je
ukážete jen nemnohým, a ti že si je vyloží v lepší stránku, jak jsem se
to až dosud dovědělode všech ostatních, kterým jsem napsal právě toto
hlavní psaní, že si je (neklamu-li se arci jejich psaními) skutečně tak vy
ložili; i doktor Ortiz a jeho bratr P. František a pařížský doktor Picard.
A když Vy neráčíte čísti mých psaní a nedostává se Vám na to kdy, já
zase, z milosti Boha, Pána našeho, mám vrchovatě času a chuti, abych
si četl a znovu četl všecka Vaše. A abyste Vy četl má, budu hleděti, když
budu míti Vaše dobrozdání, vynechávati všecko, co se Vám bude zdáti
zbytečné, a přizpůsobovati se Vám, nakolik to v Pánu našem dovedu.
A tak to budu dělati i vůči všem ostatním, kterým jsem napsal, jsou-li
i oni Vašeho mínění a stěžují si na zbytečnosti, dáte-li mi jen o tom
věděti; vždyť by to byl s mé strany velmi veliký omyl, kdybych byl,
s vynaložením námahy a času, někomu bez jakéhokoliv prospěchu na
obtíž. Proto Vás prosím pro lásku a úctu ke Kristu, Pánu našemu, abyste
mi napsal způsob, který se Vám zdá lepší abych Vám jím psal, já sám
osobně nebo skrze někoho jiného, abych nechyboval a mohl se Vám ve
všem zavděčovati; neboť zatím nevím, kudy dobře do toho, a budu tedy
očekávati Vaše psaní, anebo dám psáti jinému, jak poznám že je to k Vaší
větší spokojenosti. Ale rovněž Vás, poněvadž ode mne víte, po čem tak
velice toužím, prosím pro tutéž lásku a úctu k jeho božské Velebnosti,
abyste mi vždycky psal co nejlépe dovedete, jak jsem Vás mnohokráte
o to žádal a prosil a nyní Vás znovu v Pánu našem snažně prosím —
podobá se, že proto nemohu dosíci toho, oč tak snažně žádám, protože
jsem úplně nehoden — anebo jakkoliv se Vám bude více nebo lépe líbiti.
Je-li Tovaryšstvo, nebo polovice jeho, srozuměno, dávám Vám svůj hlas,
má-li jakou váhu, a nabízím Vám s velmi velikou ochotou a s velikou
radostí v duši úřad, který zastávám; a nejenže Vás volím, jak pravím,
nýbrž se také, jste-li jiného mínění, rovněž tak nabízím, že budu voliti



SV. IGNÁCE 63 21 (L 74) - 22 (I. 80)

kohokoliv Vy navrhnete, anebo koho kdokoliv z nich navrhne, ježto mám
za to, že když to bude tak zařízeno, že to bude venkoncem k větší službě,
chvále a slávě Boha, Pána našeho, a větší duchovní potěše mé duše před
jeho božskou Velebností; neboť je svatá pravda, že, absolutně řečeno,
toužím zůstati nízko a býti zbaven tohoto břemene. Proto se tedy ve všem
a úplně vzdávám celé své trošky úsudku a mám a doufám že budu míti
za mnohem lepší vždycky to, co Vy sám a Tovaryšstvo nebo část jeho,
jak bylo vysvětleno, ustanoví; co bude tak ustanoveno, to zde tímto
svým vlastnoručním zápisem schvaluji a potvrzuji.

Zatím jsem — mluvím teď o Vašem hmotném opatření na místě Vašeho
pobytu — ačkoliv naše povolání je nabízeti se, abychom byli posláni,
kamkoliv náměstek Krista, Pána našeho, uzná a jak uzná, nežádajíce
žádného opatření, přece, maje za to, že je mi, když mluvím skrze jiné,
dovoleno poukázati k Vaší tamější potřebě nebo na ni upozorniti, aby pak
stran opatření nebo neopatření udělali, co uznají že je více ke slávě Boha,
Pána našeho, podle toho, co jste mi napsal, promluvil s kardinálem od
sv. Kříže a rovněž s kardinálem Moronem. Přesto já bych byl velice spo
kojen, kdybych byl tam na Vašem místě, i s tím, že bych bral, čeho by
mi bylo třeba, z kterékoliv ruky, o které bych poznával, že ji Bůh, Pán
náš, otvírá; a když by se někdy zdálo, že schází potřebného, měl bych
za to, že se Bohu, Pánu našemu, líbí hodně mě zkoušeti, abych si získal
větších zásluh v jeho větší službě, chvále a oslavě. Otom však se tuším
nemám proč rozepisovati, poněvadž myslím, že znám Vašeho ducha, že
je s mnohem více v Pánu našem.

Nenapsal jsem Vám hned, protože jsem nevěděl, kde jste, jelikož jsem
vzhledem k tomu, co jste mi napsal o lázních, nevěděl, kam se na konec
odeberete na pobyt.

Račiž Bůh, Pán náš, dáti, aby Vás toto psaní našlo v dokonalém zdraví,
kde a jak mu můžete lépe sloužiti a jeho nejsvětější jméno stále chváliti.

22 (I, 80).
ČLENŮM TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA V KOLÍNĚ NAD RÝNEM.

Z Říma v druhé polovici r. 1544.
(Zlomek, nepřímý.)

Dokud nemělo Tovaryšstvo Ježíšovo svých vlastních vyšších studií, studovali řádoví
klerikové, scholastici, namnoze ne bez strádání a jiných obtíží, na různých evropských
universitách (v Paříži, Colmbře, Lovani, Kolíně nad Rýnem, Padově, Alcalá de Hena
res), jak kdysi sv. Ignác a jeho první druhové v Paříži; jenže ovšem podle možnosti
bydlili pospolu, majíce svého řádového představeného. V Kolíně rad R. byla, snad na
popud tamního luterisujícího arcibiskupa Heřmana z Wiedu, nařízením magistrátu
dne 28. července 1544 tamější skupina mladých jesuitů, asi desetičlenná, kterou byl



22(I. 80)- 23(I 101) 64 LISTY

kolem sebe sdružil blah. Petr Faber a jež od května r. 1544 bydlila pospolu v najatém
domě, rozehnána jakožto řád nový, tam nepřipuštěný (neúředně se mluvilo o »ďábel
ské sektě«). Clenové však zůstali jednotlivě v městě a asi po půli roku byl i společný
život obnoven.

Z dopisu sv. Ignáce rozptýlené komunitě je zachován zlomek,
Jesuité byli a pracovali v Kolíně n. R. i nadále, ale kolej Tovaryšstva tam byla zalo

žena až r. 1556.

Vybízí je, aby i v rozptýlení zůstávali duchem a láskou stále spojeni; Bůh že je zase
shromáždí.

A
l

IHS

... Ačkoliv jste mezi sebou podle těla rozděleni do různých příbytků,
přece dosáhnete s Boží pomocí snadno toho, že se bude podobati, že jste,
když jste se i v dobrovolném studiu věd i ve zvoleném životním stavu
i svatým složením slibů sami tak těsným poutem mezi sebou ke slávě
Ježíše Krista spoutali, bratrskou láskou stále pospolu a ve styku. Jeho
lásky jakoby tmelem se sluší aby byla celá tato rodina stmelena a spo
jena. Co do ostatku bude věc Boží ochrany, aby ten, k vůli němuž tato

2vz,
protivenství snášíte, jednou rozptýleného Izraele shromáždil.

23 (I, 101).

FRANTIŠKOVI DE BORJA, VÉVODOVI GANDIJSKÉMU,
V GANDII VE ŠPANĚLSKU.

Z Říma koncem r. 1545.
Styky mezi sv. Františkem Borgiou a sv. Ignácem, započaté dotazem stran častého

sv. přijímání (výše, list 19), trvaly dále jednak dopisováním, jednak skrze členy Tova
ryšstva přecházející mezi Římem a Španělskem. Smrtí svého otce r. 1543 zdědil sv.
František vévodství Gandijské a s dovolením císaře a krále Karla V. odevzdal místo
království v Katalonii nástupci a dal se do mravního a hmotného zvelebování svého
území. Mezi jiným se rozhodl založiti v Gandil kolej Tovaryšstva Ježíšova, Sv. Ignác
kolej přijal (nezachovaným) listem ze dne 14. března 1545 a poslal do Gandie z Coim
bry a z Říma P. Ondřeje de Oviedo, Františka Onfroy a pět jiných. Přišli do Gandie
16. listopadu 1545 a byli od vévody přijati s velikou láskou.

Chválí Borgiu a sebe ponižuje. —- O dokonalém spojení člověka s Bohem, o pře
kážkách milosti Boží, o prospěchu z častého sv. přijímání. — Poroučí kolej gandijskou
přízní Borgiově.

Ť

IHS
Pane můj v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, pozdraviž a na

vštíviž Vaši Jasnost.



SV. IGNÁCE 65 23 (I, 101)

Když jsem posledního října dostal Váš list ze dne 24. července, potěšil
jsem se převelice v Pánu našem, ježto jsem v něm postřehl věci čerpané
více z vnitřního zakoušení a obcování s Bohem než z něčeho mimo ně,
které Pán náš ve své neskončené dobrotě dávává těm duším, které v ní
úplně spočinou jakožto v počátku, prostředku a konci veškerého našeho
dobra. Budiž jeho svrchované jméno na věky chváleno a velebeno ve
všech tvorech a ode všech tvorů, k tomuto tak spravedlivému a náleži
tému konci spořádaných a stvořených.

Přejdu jednotlivě k některým bodům, které mi při čtení Vašeho listu
přicházejí na mysl anebo jsou v něm výslovně napsány. Za prvé, abych
na Vás nezapomínal ve svých modlitbách a navštěvoval Vás svými
psaními. Co se toho týká, je pravda, že jsem se, vytrvávaje v prvním
(činímť to každý den), s tou nadějí v Pána našeho, že, docílí-li mé modlit
by nějaké milosti, bude ona úplně shůry, sestoupíc od jeho božské dob
roty, jež hledí pouze na svou věčnou a svrchovanou štědrost a na zbož
nost a svatý úmysl Vaší Jasnosti, domníval, že, vida Vás tak každý den
duchovně před sebou, tím plním také druhé, nakolik se Vaše Jasnost měla
psaními ode mne potěšiti. Když totiž uvážím, že lidé, když vyjdou ze sebe
a pohříží se ve svého Stvořitele a Pána, ustavičně s útěchou pozorují
a vnímají a pociťují, jak celé to naše věčné dobro je ve všech stvořených
věcech, dávajíc všem bytí a zachovávajíc je v něm svým neskončeným
bytím a svou přítomností, jsem snadno přesvědčen, že se těšíte většinou
z nich a ještě mnoha jinými. Neboť těm, kdo úplně milují Pána, všecky
věci napomáhají a všecky jsou jim příznivy k tomu, aby si získávali
větších zásluh a aby se vřelou láskou více blížili k samému svému Stvo
řiteli a Pánu a jí se s ním více spojovali. Ovšem nezřídka tvor se své
strany klade překážky tomu, co mu Pán chce v duši působiti, jak Vaše
Jasnost velmi dobře praví. A nejen než se nám tím působením dostane
milostí, darů a potěch Ducha sv., nýbrž i když již přijdou a jsou přijaty
(takže je ta duše navštívena a potěšena a Bůh jí odejme veškerou
temnotu a neklidnou starost a ozdobí ji řečenými duchovními dobry
a učiní ji úplně spokojenou a zcela vzňatou láskou k věcem věčným,
které mají trvati navždy v slávě neustálé), se ještě rozptylujeme myšlen
kami malé důležitosti a nedovedeme si uchovati tak veliké nebeské dobro.
Takže i než přijde řečená milost a působení Pána našeho, klademe pře
kážky i rovněž až přijde, je klademe, a tak působíme proti tomu, abychom
si ji nakonec zachovali. A ačkoliv Vaše Jasnost mluví o těch překážkách
jen u sebe, aby se více pokořila v Pánu všech a aby více vyvýšila nás,
kteří se toužíme více ponižovati, řkouc pro to, čeho se dovídá o Araozovi
v Portugalsku, že toto Tovaryšstvo nečiní překážek tomu, co Pán jím
chce působiti, přece jsem já sám o sobě přesvědčen, že i před milostí i po
ní jsem venkoncem překážkou. Ale nad tím pociťuji jen větší uspokojení

Listy sv. Ignáce. - 5.



23(I. 101) 66 LISTY

a duchovní radost v Pánu našem, protože si nemohu připisovati nic, co
by se mohlo zdáti dobré; a vůbec jsem (jestliže ti, kdo mají lepší poznání,
nemíní něco jiného, ještě důraznějšího) toho mínění, že je v tomto životě
málo lidí, ba řekněme více, že není nikoho, kdo by mohl úplně určiti nebo
posouditi, kolik se své strany překazí, a jak velice překáží tomu, co Pán
náš mu chce v duši působiti. Jsem pevně přesvědčen, že, čím více je kdo
vycvičený a zkušený v pokoře a lásce, že tím více bude postřehovati a po
znávati i velice drobné myšlenky a jiné jemné věci, které jsou mu v cestě
a překážkou, třebas mají zdánlivě malou nebo téměř žádnou důležitost,
jsouce v sobě tak nepatrné. Ale abychom úplně poznali překážky a chyby
u sebe, to nám není dáno v tomto životě, ježto prorok prosí, aby byl
zbaven vin, kterých nepoznává, a sv. Pavel, ač se přiznává, že si jich není
vědom, připojuje, že tím není ospravedlněn.

Velice toužím v Pánu našem, jenž mě bude navždy souditi, abyste se,
když on Vás ve svém neskončeném a obvyklém milosrdenství také činí
žákem v tak svaté škole (toho nemůže Vaše Jasnost, jak já jsem pře
svědčen že z jejích psaní rozpoznávám, popříti, když si jen pohlédne do
duše a vstoupí do ní), vynasnažoval a všemožně hleděl získati mnoho
spolužáků. Začněte při tom nejprve domácími, kterým jsme více zavá
záni, abyste je vedl bezpečnější a přímější cestou k jeho božské Veleb
nosti. A poněvadž ta cesta je právě Kristus, Pán náš, jak to sám Pán
praví, vzdávám veliké díky jeho božské dobrotě, že ho Vaše Jasnost (jak
jsem se zde dověděl) často přijímá; neboť kromě mnohých a hojných
milostí, kterých se duši dostává, když přijímá svého Stvořitele a Pána,
je jedna předůležitá a zcela zvláštní, že ji nenechá býti dlouho anebo
zatvrzele v hříchu, nýbrž že ji, sotvaže poklesne, a to i do těch, které
jsou velmi malé (ačkoliv se žádný nemůže nazývati malým, uvážíme-li,
že předmět je neskončené, ba více, svrchované dobro), brzy pozvedne
s většími silami a s větším předsevzetím a pevnějším odhodláním, že bude
lépe sloužiti svému Stvořiteli a Pánu.

Ježto s pomocí Boží touto cestou již kráčíte a naše bližní a bratry
získáváte, využívaje tak hřivny, kterou božská Velebnost ve svém ne
skončeném a obvyklém milosrdenství dala Vaší Jasnosti, získávám si
i já, třebas toho nezasluhuji, zásluh touhou napodobiti Vaši Jasnost;
a když Vaše Jasnost touží, jak mi píše, býti účastna prací, kterými já se
zabývám, nechať mi, poněvadž já zde mám a na sobě cítím tak veliké
břímě, podle zařízení u nás, ježto na mne vložili správu tohoto Tovaryš
stva, aťsi je to Božím řízením anebo z dopuštění Boží dobroty za mé
tak veliké a hanebné hříchy, Vaše Jasnost z lásky a úcty k Bohu, Pánu
našemu, ráčí pomáhati svými modlitbami, ale rovněž mi býti nápomocna
tím, že vezme na sebe vrchní dohled a představenství domu nebo kolegia,
které se tam v Gandii má z její vůle zříditi pro studující řečeného Tova



SV. IGNÁCE 67 23 (I, 101)- 24(XII App. I.5)

ryšstva (jež je neméně Vaší Jasnosti, paní vévodkyně a její sestry, paní
doni Jany, než naše), neboť tak byli na žádost Vaší Jasnosti a rozkaz
Vaší Jasnosti k veliké radosti našich duší do něho přijati, a že mu bude
dopřávati přízně a ochrany, kterou v Pánu našem za nejlepší míti bude
a za nejvhodnější k větší slávě jeho uzná. A tím více se nyní radujeme
v jeho božské dobrotě, když je v něm i příbuzný paní vévodkyně, jak mi
Vaše Jasnost píše, a Její Jasnost je tím potěšena. Snažně žádaje, abych
byl poručen v Pánu našem do milosti její a paní doni Jany, končím
s prosbou k jeho božské Velebnosti, aby nám ráčila dávati hojně své
milosti, abychom její svrchovanou vůli poznávali a dokonale ji plnili.

V Římě atd. 1545. :
IGNATTIO.

24 (XI Append. I, 5).

P. PETRU FABEROVI T. J. VPORTUGALSKU

NEBO VE ŠPANĚLSKU.
Z Říma r. 1545.

(Zlomek, nepřímý.)

Zásady sv. Ignáce o získá i potřebného uznání a vážnosti.

Neustával však blahoslavený Otec opět a opět napomínati, aby se ničím
nesnažili jak prospívati obecnému dobru, tak šířiti znalost Tovaryšstva,
jak plněním povinností řeholní kázně a příklady ryzí pokory. Proto ne
chválil zůplna Araoze, u kterého se podobalo, že se, i když ne bez převeli
kého obecného dobra, přece přespříliš stýká se vznešenými osobami. Byloť
minění přemoudrého Otce to, že ne styky s velmoži a jednáním o politic
kých věcech, které co nejpřísněji zapovídal, nýbrž stálými pracemi, bez
úhonným životem, apoštolským hlásáním slova Božího, horlivou činností
v nemocnicích a vězeních a jinými toho druhu úkony lásky a pokory jest
si nutno získávati uznání a vážnosti, které je evangelickým pracovníkům
třeba, aby blahodárně pracovali k podpoře duší. Zkrátka, že, jak se ře
holníci sami musí vyhýbati dvorům, tak že se musí snažiti životem a po
čínáním, aby dobré mínění o celém řádě na ně ke slávě Boží proniklo.



25 (1, 123) 68 LISTY

25 (I, 123).

PP. JAKUBU LAÍNEZOVI, ALFONSU SALMERONOVI
A KLAUDIOVI LE JAY T. J.

INSTRUKCE NA CESTU A NA POBYT PŘI CÍRKEVNÍM SNĚMU
V TRIDENTU.

Z Říma (v prvních měsících) r. 1546.

První období církevního sněmu tridentského bylo za papeže Pavla III., od 13. pro
since 1545 do září 1547, a to napřed v Tridentu, od března r. 1547 v Bononii. Pavel III.
se rozhodl poslati na církevní sněm tři papežské theology a chtěl je všecky z Tovaryš
stva Ježíšova. Sv. Ignác, jemuž ponechal výběr, určil PP. Fabera, Laíneze a Salmeró
na. Ale blah. Petr Faber, povolaný k tomu cíli ze Španělska, zemřel v Římě 1. srpna
1546. Ostatní dva, kteří byli v Italii, se odebrali do Tridentu. Augsburgský kardinál
Otto Truchsess tam poslal jakožto svého zástupce P. Le Jay, a na počátku r. 1547 ještě
P. Petra Kanisia jakožto svého theologa. Pracemi podle IT. části instrukce od sv.
Ignáce (viz i výše list 24) si PP. zjednali velkou vážnost; PP. Laínez a Salmerón vyni
kali mezi theology přítomnými.

Instrukce, kterou jim sv. Ignác dal, je svatá, opatrná, prostičká.

Jak si mají počínati veřejně i soukromě: I. ve stycích — II. v apoštolských pra
eich — III. v péči o své vlastní duchovní prospívání,

+

IHS

I. Pokyny pro styky.

1. Jak se stykem a jednáním s mnoha lidmi může s Boží přízní mnoho
získati ke spáse a duchovnímu prospěchu duší, tak se naopak v tom
styku, nejsme-li bdělí a nedopřává-li nám Pán náš své přízně, s naší stra
ny, a leckdy po každé stránce, mnoho zmaří. A poněvadž se ve svém
povolání těm stykům nemůžeme vyhnouti, bude se nám tím lehčeji v Pánu
našem kráčeti, čím lépe budeme opatřeni a nějakým návodem se nám do
stane usměrnění. Následují tedy některé věci, kterými, nebo jinými po
dobnými, si můžeme, přidajíce nebo uberouce, v Pánu našem napomáhati.

2. V mluvení bych byl pomalý, rozvážný a laskavý, zvláště co do vyjad
řování o věcech, o kterých se jedná nebo může jednati na církevním
sněmu.

3. Byl bych pomalý k mluvení, hledě získávati posloucháním, a klidný,
abych pochopil a poznal smýšlení, city a vůli těch, kdo mluví, abych lépe
odpověděl nebo mlčel.

4. Když se bude mluviti o podobných věcech nebo o jiných, uveďte dů



SV. IGNÁCE 69 25 (I, 123)

vody pro obojí názor, abyste se nejevili zamilovanými do vlastního mínění,
a vynasnažujte se nezanechati nikoho nespokojena.

5. Neuváděl bych na doklad žádných [žijících] osob, zvláště jsou-li
vznešené, leda že by to bylo ve věcech již důkladně probraných, nýbrž
bych byl pro všecky a nerozehříval se pro nikoho.

6. Jsou-li věci, o kterých se mluví, tak spravedlivé, že se nemůže nebo
nesmí mlčeti, předložiti tam své mínění s klidem a pokorou co možná nej
většími a skončiti rčením »salvo meliore iudicio«.

7. Konečně napomáhá pro rozmluvy a jednání o věcech nauky získané
nebo vlité, když o nich chceme mluviti, velice to, abych nehleděl ukvapeně
na to, mám-li kdy, či nemám-li času, t. j. ne na své pohodlí, nýbrž abych
se sám přizpůsobil pohodlí a letoře osoby, s kterou chci jednati, abych
tak na ni měl vliv k větší slávě Boží.

NI.Pokyny pro činnost v duchovní správě.
1. Oč nám při této cestě do Tridentu k větší slávě Boha, Pána našeho,

hlavně jde, je to, abychom, hledíce bydliti na nějakém slušném místě po
spolu, kázali, zpovídali a měli čtení o Písmu sv., učíce při tom děti, dáva
jíce příklad, navštěvujíce chudé v hospitálech a povzbuzujíce bližní, podle
toho, jak kdo v sobě shledá tu nebo onu hřivnu k tomu, aby pohnul oso
by, které budeme moci, ke zbožnosti a modlitbě, aby ony všecky prosily
a my prosili Boha, Pána našeho, by jeho božská Velebnost ráčila vlíti
svého Ducha Božího všem, kdo jednají o věcech, které náleží před tak
vznešené shromáždění, aby Duch svatý sestoupil na ten sněm s větší
hojností darů a milostí.

2. V kázání bych se nedotýkal žádných bodů, v kterých se protestanté
liší od katolíků, nýbrž bych prostě nabádal k dobrým mravům a církev
ním pobožnostem a vedl duše k úplnému poznání sebe samých a k lepšímu
poznávání svého Stvořitele a Pána a k větší lásce k němu, ale o církevním
sněmu bych mluvil často a po každé bych se na konci kázání za něj dal,
jak bylo řečeno, pomodliti.

3. Při čtení Písma bych si počínal stejně jako při kázání, a tudíž bych
se toužebně snažil rozněcovati v duších lásku k jejich Stvořiteli a Pánu,
a to jak tím, že bych vykládal smysl toho, co se čte, tak tím, že bych měl
posluchače k modlení, jak bylo řečeno.

4. Při zpovídání bych si myslil, že, co povídám kajícníkům, povídám
veřejně; a ve všech zpovědech bych jim dával za pokání nějaké modlitby
na ten úmysl.

5. Dávaje cvičení a při jiných rozmluvách bych si rovněž myslil, že
mluvím veřejně, a měl na zřeteli to, abych, obecně, všem dával cvičení
prvního týdne, a ne více, leč že by to bylo osobám řídkým a ochotným
k tomu, aby upravily svůj život volbami; při těch však, a vůbec v době
cvičení, abych jich nenechal činiti přípovědí, rovněž bych jich neuzavíral



25 (I, 123)- 2 (I. 132) 70 LISTY

v ústraní, zvláště ne v počátcích; později, jak by okolnosti poukazovaly,
ale vždy s měrou, a to obzvláště, kdybych někdy měl dávati celá úplná
cvičení, a s doporučováním modliteb za církevní sněm.

6. Děti bych vyučoval po nějakou vhodnou dobu podle úpravy a roz
dělení všech prací, a předkládal bych při tom prosté základní pravdy;
podle chápavosti posluchačů bych je více nebo méně vykládal a na konci
toho vyučování a nabádání k dobrému bych se dával pomodliti na ten
úmysl.

7. Do hospitálů bych chodil v některou hodinu nebo hodiny denní pří
hodnější pro tělesné zdraví, zpovídal a těšil bych chudé, a možno-li, také
jim něco donesl, a dával se jim modliti, jak bylo řečeno v bodě o zpově
dech. Budeme-li tři, bude se aspoň navštěvování chudých od každého ko
nati každého čtvrtého dne.

8. Nabádal bych osoby (které budu ve styku moci) k tomu, aby se
často zpovídaly, přijímaly a celebrovaly, k duchovním cvičením a k jiným
zbožným skutkům, a měl bych je rovněž k tomu, aby se modlily za cír
kevní sněm.

9. Jak je při vyjadřování o věcech na prospěch mluviti neukvapeně
anebo málo, jak bylo řečeno, tak je naopak k tomu, abychom přiměli duše
k jejich duchovnímu prospěchu, s užitkem mluviti obšírně, uspořádaně,
laskavě a s citem.

IN. Pokyny k vlastnímu většímu duchovnímu prospěchu.
Večer budeme věnovati všichni společně hodinu tomu, abychom se na

vzájem zpravili, co se přes den udělalo a co jest zamýšleti na den příští.
O věcech minulých nebo o budoucích se dohodneme hlasováním nebo
jiným způsobem.

Každý večer nechať poprosí jeden všecky ostatní, aby ho upozornili na
všecko, co uznají za vhodné; a kdo bude tak upozorňován, ať neodmlouvá,
leda že by mu řekli, aby vyložil věc, pro kterou byl upozorněn. Následu
jicího večera nechať učiní druhý totéž, a tak pořadem, aby si všichni po
máhali k větší lásce a k většímu dobrému jménu všech.

Ráno předsevzetí, a dvakrát za den se budeme zpytovati.
Tento pořádek se začni do pěti dnů poté, co dorazíme do Tridentu.

Amen.

26 (I, 132).
DOIMOVI NAUCI V ŘÍMĚ.

Z Říma 10. srpna 1546.

Sv. Ignác měl, jak sám obšírně vypravuje v Pamětech a v listu (I 81) ze dne 15.
března 1545 portugalskému králi Janu III (tomuto s tím úmyslem, aby nikdo krále
neinformoval lépe než on sám) do konce r. 1538 osm procesů od různých církevních



SV. IGNÁCE T1 26 (I. 132) - 27 (I, 137)

autorit a byl dvakrát od nich vězněn, »protože se divili, že já, ač nemám vědeckého
vzdělání, zvláště ještě ve Spanělsku, tak velice mluvím o duchovních věcech a mám
pro ně tolik styků« (I 81). O pronásledování v Římě viz výše list 10. Ze všech těch
strastí vyšly pravověrnost a čest sv. Ignáce a jeho druhů vítězně a bez poskvrny.

Ani po papežském schválení Tovaryšstva útoky s různých stran nepřestaly. Jeden
z takových nepříznivých (»že chceme reformovati celý svět« — I 147) byl nějaký P.
fray Barbarán, jemuž tu sv. Ignác dává prostřednictvím přítele Tovaryšstva, kněze
Doime Nauci, důstojnou odpověď.

Zbožně a moudře vzkazuje někomu, kdo by rád viděl všecky jesutty od Perpignanu
(tehdy, do r. 1642, španělského, až od toho roku francouzského) do Sevilly upáleny,
aby šel a na soudě pověděl, co má proti Tovaryšstvu.

Ť

IHS
Dp. Doime.
Řekněte D. fray Barbaranovi, že, když on praví, že všecky z našich,

kteří se najdou od Perpignanu do Sevilly, že je dá všecky upáliti, že já
pravím a toužím, aby on a všichni jeho přátelé a známí, ne pouze ti, kteří
se najdou mezi Perpignanem a Sevillou, nýbrž kolik se jich najde na
celém světě, byli rozníceni a rozpáleni Duchem svatým, aby všichni do
spěli k veliké dokonalosti a jednou velmi vynikali v nebeské slávě jeho
božské Velebnosti. Rovněž mu řekněte, že se před pány místodržitelem
a vikářem Jeho Svatosti jedná o našich věcech a hodlají vynésti rozsu
dek; má-li tedy něco proti nám, že ho zvu, aby to šel oznámiti a dokázati
před řečenými pány soudci, neboť budu míti větší radost, když to, budu-li
vinen, odpykám, a když budu trpěti já sám a nebudou upáleni všichni,
kteří se najdou mezi Perpignanem a Sevillou.

V Římě, u Panny Marie della Strada, 10. srpna 1546.
IŇIGO.

27 (I, 137).
ELIŠCE ROSEROVÉ V ŘÍMĚ.

Z Říma 1. října 1546.

Eliška Roserová, veliká dobroditelka sv. Ignáce v době jeho studií, zatím ovdovělá,
nakonec se dvěma družkami, vymohši si to u papeže Pavla III., složila v Římě dne
25. prosince 1545 do rukou sv. Ignáce slavné řeholní sliby. Ale přes své dobré vlastnosti
působila ona (a její příbuzenstvo) sv. Ignáci tolik obtíží a zaneprázdnění, že se tímto
listem vzdal jejího vedení. O její dvě družky se postaral jinak; Eliška Roserová, zprvu
roztrpčená, se vrátila do Španělska a r. 1548 vstoupila v Barceloně k františkánkám.

V květnu r. 1547vymohl sv. Ignác od papeže Pavla III. Tovaryšstvu navždy výsadu,
že uení, aby bylo volnější na apoštolské práce, povinno míti řeholnice nebo jiné ženy pod
svou řeholní poslušností a péčí nebo je pod ni přijímati (I 173).



27 (I, 137) - 28 (1.146) 72 LISTY

Z důvodů daných službou Bohu, které uvádí, zprošťuje Elišku Roserovou slibu po
slušnosti vůči němu a odkazuje ji na další opatření ke Sv. Stolici.

Ť

IHS

Rád bych sice k větší slávě Boží vyhověl Vašim dobrým tužbám a měl
Vás v poslušnosti, jak jste až dosud po nějakou dobu byla, a vynakládal
náležitou péči na větší duchovní blaho a zdokonalení Vaší duše; nicméně
jsem se, poněvadž k tomu v sobě neshledávám pro své ustavičné chura
vosti a zaneprázdnění věcmi, ke kterým jsem na předním místě Bohu,
Pánu našemu, a Jeho Svatosti, našemu pánu, na místě Božím, zavázán,
ani disposice ani sil, jaké bych rád; rovněž, poněvadž podle svého svědomí
vidím, že se pro toto nejmenší Tovaryšstvo nehodí, aby mělo zvláštní
správu žen se sliby poslušnosti; také ve shodě s tím, co jsem asi před půl
rokem obšírně vyložil Jeho Svatosti, rozhodl, k větší slávě Boží, vzdáti se
a zanechati této starosti, abych Vás měl za duchovní dceru v poslušnosti.
Ne, nýbrž za dobrou a laskavou matku, jak jste mi jí po dlouhé časy byla
k větší slávě Boha, Pána našeho. Proto Vás tedy k větší službě a chvále
a slávě jeho věčné dobroty, nakolik mohu (vždy bez úhony veškeré vyšší
pravomoci), odkazuji k nanejvýše moudrému soudu, opatření a vůli Jeho
Svatosti, pána našeho, aby Vaše duše byla úplně klidná a potěšená k větší
slávě Boží.

V Římě 1. října 1546.

28 (I, 146).

FRANTIŠKOVI DE BORJA, VÉVODOVI GANDIJSKÉMU,
V GANDIU.

Z Říma 9. října 1546.

V květnu r. 1539 František de Borja, markýz de Loinbay a nejvyšší podkoní císaře
Karla V., doprovodiv mrtvolu císařovny Isabely, choti Karla V., z Toleda k pohřbení
do Granady, a spatřiv před pohřbením, jak její tvář, kdysi velmi krásná, je začínají
cím rozkladem hrozně znetvořena, takže již ani nemohl odpřisáhnouti, že to skutečně
odevzdává mrtvolu císařovninu, učinil předsevzetí, že, přežije-li svou choť a bude-li
ještě ve schopném věku, vstoupí do řehole. Choť mu zemřela 27. března 1546. Narodiv
se 28. října 1510 byl vévoda (r. 1543 zdědil po otei vévodství (Zandijské) ve svém 36.
roce. Chtěl tedy splniti předsevzetí před sedmi lety učiněné. Po úvahách se rozhodl
pro Tovaryšstvo Ježíšovo a dne 2. června učinil slib, že do něho vstoupí, jakmile mu to
dovolí povinnosti, hlavně rodinné (měl pět synů a tři dcery, a děti byly ještě neza
opatřeny). Brzy nato písemně požádal sv. Ignáce o přijetí do Tovaryšstva; při tom jej
podrobně zpravil o svých okolnostech osobních, rodinných, majetkových, o povinnostech
a závazcích a podnicích započatých k obecnému dobru, na př. stavbách, ale ještě ne
dokončených.



SV. IGNÁCE 73 28 (I, 146)

S díky Bohu za jeho povolání do Tovaryšstva jej sv. Ignác do ného přijímá; nazna
čuje mu, co má před veřejným prohlášením svého rozhodnutí pomalu a s rozvahou
opatřiti a zaříditi; vybízí jej k horlivému studiu theologie.

+
1

IHS
Nejjasnější pane.
Potěšila mě to dobrota Boží rozhodnutím, které vložila do duše Vaší

Jasnosti. Neskončené díky nechť jí vzdávají jeji andělé a všecky svaté
duše, které se z ní v nebi radují, neboť zde na zemi nejsme s to, abychom
jí je vzdali za tak veliké milosrdenství, kterým zahrnula toto nejmenší
Tovaryšstvo Ježíšovo, když nám do něho přivedla Vaši Jasnost, z jejíhož
vstupu, jak doufám, Boží Prozřetelnost vytěží hojný užitek a duchovní
dobro pro Vaši duši a pro nesčíslné jiné, které budou míti prospěch z ta
kového příkladu, a my, kteří již jsme v Tovaryšstvu, se povzbudíme,
abychom začali znovu sloužit božskému Hospodáři, který nám dává tako
vého bratra a takového dělníka přijal k práci na této své nové vinici, jíž
mi (ač zcela nehodnému) dal nějakou správu. Ve jménu Páně tedy při
jímám a uznávám Vaši Jasnost od nynějška za našeho bratra, a jakožto
k bratrovi bude k Vám má duše vždy míti tu lásku, která náleží tomu,
kdo se s tak velikou štědrostí odevzdává domu Božímu, aby v něm Bohu
dokonale sloužil.

Přistupuje k jednotlivosti, kterou si Vaše Jasnost přeje ode mne
zvěděti, totiž kdy a jak se bude moci Váš vstup provésti, pravím toto:
Když jsem to sám a skrze jiné snažně poručil Pánu Bohu, jsem toho
mínění, že se tato změna, aby se všecky závazky lépe splnily, musí státi
pomalu a s velkou rozvahou, k větší slávě Boha, Pána našeho. Mohou se
tedy věci tam u Vás upravovati takovým způsobem, že se, aniž se komu
ze světských lidí svěříte se svým rozhodnutím, v krátké době shledáte
svobodným k tomu, po čem v Pánu tak velice toužíte.

A abych se vyjádřil ještě podrobněji, pravím, že, poněvadž Vaše panny
dcery jsou již na vdávání, Vaše Jasnost by je měla co nejčestněji provdati,
jak se sluší na to, čí jsou dcery; a je-li dobrá příležitost, nechť se také
markýz [don Carlos, prvorozený] ožení. Ostatním synům pak nejenom
zanechejte ochranu a záštitu jejich nejstaršího bratra, kterému postou
píte vévodství, nýbrž nadto jim zanechejte i náležitý majetek, s kterým
by mohli se ctí pobývati na některé hlavní universitě a pokračovati ve
studiích, ve kterých již položili tak dobré základy. Jeť míti za to, že Jeho
Veličenstvo císař, když budou tím, čím mají (a já doufám, že i budou),
jim bude prokazovati přízeň, které Vaše služby zasloužily a již přislibuje
láska, kterou vždy k Vám měl.

Rovněž se musí věnovati péče započatým stavbám, neboť si přeji, aby



28 (I, 146) - 29 (I. 149) 74 LISTY

všecky Vaše věci zůstávaly v dokonalém stavu, až to bude ke službě Pána
našeho, aby se Vaše změna stavu prohlásila.

Zatím, než se tyto věci provedou, bych byl rád — a doufám, že to bude
ke službě Boží — aby Vaše Jasnost, když má tak dobré základy ze vzdě
lání povšechného, že na nich může budovati posvátné bohosloví, s velkou
horlivostí studovala a si osvojovala bohosloví; a je-li možná, přál bych si,
aby si v něm Vaše Jasnost dobyla doktorské hodnosti na tamější univer
sitě gandijské — ale to prozatím u veliké tajnosti (protože svět nemá uší,
které by snesly takové zahřmění), až nám čas a okolnosti dají s pomocí
Boží úplnou svobodu.

A poněvadž se ostatní věci, které se vyskytnou, budou moci objasňovati
den ze dne, neřeknu již v tomto dopise více, než že budu od Vaší Jasnosti
očekávati častá psaní, a že já budu pravidelně psávati a snažně prositi
božskou a svrchovanou dobrotu, aby svou přízní a milostí dávala vzrůst
dílům milosrdenství, která započala v duši Vaší Jasnosti.

V Římě 1. října 1546.

29 (I, 149).

FERDINANDOVI I., KRÁLI ŘÍMSKÉMU.

Z Říma v prosinci 1546.

Při tehdejším nedostatku kněží vhodných pro úřad biskupský bylo vznikající Tova
ryšstvo Ježíšovo na nejednom místě považováno jakoby za semeniště pro něj (IV 2620).
Pro zdárný vývoj řádu však bylo svrchovaně důležité, aby se nejen takové mínění ne
ujalo, nýbrž aby členové řádu ani de facto nebyli k církevním hodnostem bráni. Sv.
Ignác, podporován jsa těmi, o které šlo, s veškerým úsilím houževnatě o to bojoval,
vždy s úspěchem. Jen pro misie, kde s biskupstvím není spojen lesk, a sláva Boží a
dobro duší toho vyžadují, je u členů Tovaryšstva sám připustil a sám později chtěl,
aby tři PP. přijali hodnost patriarchy ethiopského a jeho pomocných biskupů, když
byla do Ethiopie vypravena skupina misionářů, Viz o tom úvod k listu 93. a listy
95. 96.

"Tímtolistem se sv. Ignác obrací proti záměru krále Ferdinanda I., aby se P. Klau
dius Le Jay stal biskupem v Terstu. Vyložil své stanovidko i papeži a pracoval skrze
vlivné prostředníky, až Ferdinand I. prohlásil, že na svém úmyslu netrvá.

Uvádí důvody, proč by to, když by členové Tovaryšstva přijímali biskupskou hod
nost, bylo ke zkáze řádu a tudíž i k větší škodě obecné, než by byl užitek místní.

t
IHS

Je mi známa svatá blahovůle, kterou Vaše Výsost vždycky měla k to
muto nejmenšímu Tovaryšstvu a zvláště k některým jednotlivcům v něm.
Tu chce nyní více osvědčiti tím, že, majíc za to, že tak prokáže větší službu



SV. IGNÁCE T5 29 (I. 149)

Bohu, Pánu našemu, a přízeň nám všem, určuje a volí našeho Mag.
Klaudia k tomu, aby jej postavila v církevní důstojnost.

Všem je nám znám svatý úmysl Vaší Výsosti, že se touží postarati
o duše svých poddaných k větší slávě Boží a k jejich většímu duchovnímu
prospěchu, při čemž projevuje nám, velmi toho nehodným, tolik blaho
sklonnosti a tolik lásky v Pánu našem. Za to vše vzdáváme Vaší Výsosti
neustálé díky před Boží Velebností, jež to račiž ve svém neskončeném
milosrdenství Vaší Výsosti úplně odplatiti, ale zároveň jí (což i doufám)
vložiti a vrýti do duše, jak že nám může býti svou přízní mnohem více
a více nápomocna, abychom kráčeli vpřed podle svého zcela nepatrného
způsobu života a povolání. A to bude tehdy doopravdy, když nás Vaše
Výsost bude sice často ráčiti používati, jak si toho i svrchovaně přejeme,
ale nedá nám žádné důstojnosti. Neboť máme ve svědomí za to, že, kdy
bychom ji přijali, sami bychom Tovaryšstvo podkopali, a to tak velice,
že, kdybych já si chtěl vymýšleti nebo dohadem hledati nějaké prostředky
k rozvrácení a zničení tohoto Tovaryšstva, byl by tento prostředek, přijí
mání biskupství, jeden z nejúčinnějších anebo vůbec nejúčinnější ze
všech, a to z trojího, mezi mnohými jinými, důvodu.

Za prvé. Toto Tovaryšstvo a jednotlivci v něm se spojili a sdružili
v tomtéž duchu, totiž aby putovně pracovali v těch nebo oněch krajích
světa mezi věřícími a nevěřícími, jak nám bude poručeno od papeže;
takže duch Tovaryšstva je, přecházeti v úplné prostotě a nízkosti z města
do města a z kraje do kraje, ne však se připoutávati k jednotlivému místu.
A jak to náleží k samému duchu Tovaryšstva, tak je to také potvrzeno
Apoštolskou Stolicí, jak to máme v bulách od ní, kde o nás praví, že »jak
se má zbožně za to, z vnuknutí Ducha svatého«, atd. Kdybychom se tedy
vzdali své prostoty, bylo by to, poněvadž by se zničil náš duch, i úplné
zničení našeho způsobu života; kdyby však ten byl zničen, bylo by To
varyšstvo úplně rozvráceno. Je tedy zjevné, že bychom, abychom učinili
dobře na jednom jednotlivém místě, způsobili větší škodu v celé obecnosti.

Za druhé. Poněvadž bylo Tovaryšstvo činné v tomto duchu, projevil
se v něm Bůh, Pán náš, obzvláštní měrou hojným duchovním prospěchem
duší; a jestliže se v německých krajích půda shledala vyprahlejší, byl
zato v Indiích krále portugalského i rok, kdy jeden z našich obrátil
80.000 duší. Jiný, který je v Portugalsku, nejenže velmi prospěšně působí
v tom království, nýbrž také poslal do Indie více než dvacet osob, které
daly s Bohem světu, a má jiných sto studujících rozhodnutých jíti tamtéž
anebo do jiných krajin, kde budou moci více sloužiti Bohu, Pánu našemu.
Nebýti toho, že se vyhýbám rozvláčnosti, mohlo by se promluviti obšírně
o Kastilii, Barceloně, Valencii a Gandii a omnohých jiných krajích v Italii,
kolik tam ráčil Bůh, Pán náš, způsobiti tímto Tovaryšstvem, poněvadž
bylo věrno tomuto duchu, který jim jeho božská Velebnost udělila.



29 (I. 149) - 30 (XII Append. VI, 11) 16 LISTY

Za třetí. Dosud je nás jen devět profesů a čtyřem nebo pěti z Tova
ryšstva nám již byla nabídnuta různá biskupství. Odmítli jsme je roz
hodně. Kdyby to však nyní někdo přijal, rozhodl by se druhý učiniti totéž
a tak ostatní pořadem, takže by to nejen zničilo našeho ducha, nýbrž by
to byla úplná zkáza Tovaryšstva, a tak by se pro méně zmařilo více.

Za čtvrté. Kdyby někdo z nás přijal biskupství, zvláště v nynějších
okolnostech, ve kterých Tovaryšstvo a jednotlivci z něho jsou, to by
se, kdekoli v takové vážnosti a s tak dobrým jménem a k tak velikému
vzdělání duší pobyli, všecko zvrátilo v jed, ve špatný dojem a pohoršení
duší u těch, kdo nás mají rádi a prospívají v duchovním životě, ve veliký
údiv u těch, kdo jsou sice vůči nám indiferentní, ale touží prospívati, a ve
velice špatný dojem a pohoršení u jiných, kteří o nás nesmýšlejí dobře;
dali bychom hojně zbraní k hojnému reptání, pomlouvání a pohoršili
bychom mnoho duší, za které Kristus, Pán náš, umřel na kříži. Vždyť
svět je tak zkažený, že se, když někteří z našich vstoupí do paláce papeže,
knížat, kardinálů nebo pánů, má za to, že tam jdeme se ctižádostivými
úmysly; kdybychom tedy nyní přijali nějaké biskupství, mohli by velice
snadno mluviti, reptati a urážeti Boha, Pána našeho.

30 (XII Append. VI, 11).

SCHOLASTIKŮM T. J. VALCALÁ DE HENARES.

Z Říma někdy po dubnu r. 1546.

V dubnu r. 1546 vznikla, chudičkými začátky, kolej pro scholastlky Tovaryšstva
studující na universitě v Alcalá de Henares. Připojujeme tedy toto naučení, neznámého
data, poslané členům koleje v Alcalá, ke korespondenci r. 1546.

Duchovní pokyny studujícím Tovaryšstva.

Ť

IHS

Naučení našeho bl. Otce Ignáce.
1. Pečujme o to, abychom si zachovali srdce velmi čisté v lásce k Bohu,

tak, abychom ničeho nemilovali leč jeho a jen s Bohem toužili obcovati,
a s bližním z lásky k němu, a ne pro své choutky a zábavy.

2. Nemluvme bez potřeby, nýbrž ke vzdělání svému nebo někoho ji
ného, a nechávejme těch věcí, které nepřispívají ku prospěchu duše, jako
chtíti věděti novinky a věci světské, nýbrž vždy hleďme jednati o věcech
vztahujících se ku pokoře a k umrtvování vůle, a ne o věcech, které vzbu
zují smích nebo reptání.

3. Nikdo nechtěj býti považován za příjemného společníka ani si ne



SV. IGNÁCE 17 30(XII Append. VI, 11)

zakládej na tom, že je jemně vzdělán nebo obezřelý, nebo že se o něm
dobře mluví, nýbrž hleď na Krista, jenž všecko to měl za nic a raději si
zvolil býti za nás od lidí pokořován a tupen než býti ctěn a ve vážnosti.

4. Nechtějme viděti ani činiti věci, která by se nemohla učiniti před
Bohem a jeho tvory; a proto si vždy představujme, že jsme před ním.

5. S nikým se neústupně nepřeme; nýbrž s trpělivostí podejme důvody
s úmyslem vyložiti pravdu a aby náš bližní nezůstal v omylu, ne však,
abychom prorazili svou.

6. Jedna z věcí, ve kterých se musíme upevňovati, abychom se líbili
Pánu našemu, bude, mýtiti u sebe všecko, co by nás mohlo oddáliti od

láskou; pravíť svrchovaná pravda: »Po tom poznají, že jste moji« atd.
7. Jestliže by někdo učinil něco málo vzdělávajícího a myslí, že ho za

to budou míti v malé a menší vážnosti než ho měli dříve, neskličuj se
tak velice, že by couval zpět, místo aby postupoval vpřed, nýbrž se pokoř
a popros ty, kdo se mohli jeho špatným příkladem pohoršiti, za odpuštění,
a popros rovněž svého představeného o pokání; a vzdej velké díky Bohu,
že dopustil jeho ponížení, aby byl ode všech poznán takovým, jaký je,
a nechtěj býti považován za lepšího před lidmi než je před Bohem. Spolu
bratří však, kteří to uvidí, nechať si pomyslí, že mohou upadnouti do vět
ších slabostí, a prosí Boha o nápravu z nich.

8. Ve svých představených a těch, kdo jsou nad námi, musíme vždy
spatřovati osobu Krista, jehož zastupují, a ve svých pochybnostech se
k nim obraceti a míti za jisté, že jimi nás bude Pán náš říditi.

9. Nesmíme tajiti pokušení a ani myšlenek, které se zdají dobrými,
nýbrž je musíme vyjevovati svým zpovědníkům nebo představeným, po
něvadž »satan se přepodobňuje v anděla«; a všecky své věci musíme či
niti spíše podle dobrozdání a rady svých duchovních Otců než podle dob
rozdání svého, ba své musíme vždy míti za podezřelé.

10. Ve styku si musíme počínati skromně, snažíce se nejeviti ani
velice zasmušilými a vážnými, ani velice veselými a rozpustilými, nýbrž,
jak praví apoštol, »vlídnost vaše budiž známa všem lidem«.

11. Nikdy neodkládejme dobrých skutků, aťsi jsou sebe menší, s myšlen
kou, že jindy učiníme jiné větší; neboť to je velmi obecné pokušení ne
přítelovo, že nám stále předkládá dokonalost ve věcech budoucích a na
vádí nás k nedbání přítomných.

12. Všichni stůjme vytrvale v povolání, ke kterému nás Pán volá, aby
chom první věrnosti neporušili; vnukáváť nepřítel těm, kdo jsou na
poušti, pokušení, aby se stýkali s bližními a pracovali o jejich prospěchu
— a těm, kdo pracují o prospěchu bližního, představovává velikou do
konalost na poušti a v životě osamělém; a tak se drží toho, co je daleko,
aby nám překazil to, co je přítomné.



31 (I. 152) 18 LISTY

31 (I, 152).

P. JANOVI DE POLANCO T. J. VE FLORENCH.

Z Říma v únoru nebo v březnu r. 1547.

P. Jan de Polanco, brzy po tomto dopise zvolený od sv. Ignáce za generálního ta
jemníka řádu, jímž zůstal až do r. 1572, t. j. do konce života zakladatelova a za jeho
dvou nástupců, P. Jakuba Laíneza (1556—1565) a sv. Františka Borgie (1565—1572),
začal po dokončení studií v Padově a vysvěcení na kněze r. 1546 horlivými apoštolský
mi pracemi v Bononii, Pistoi, Pratu a pak ve Florencii, ale právě v horlivosti a ne
zkušenosti se ve Florencii dopustil neprozřetelností, za které jej sv. Ignác timto listem
kárá, arci tak, že adresátu neodnímá odvahy a doufá, že nakonec všecko dobře do
padne — jak i dopadlo, třebas ne hned.

Do Florencie přišel v červnu r. 1547 P. Laínez a byl tam velmi úspěšně činný na
vinici Páně. A P. Polanco byl jakožto tajemník generála řádu na svém místě, jsa
neobyčejně moudrý a obezřelý a úplně se přizpůsobuje ve všem, oč šlo, smýšlení svého
představeného, a také co do množství práce vykonal dilo svým rozsahem budící úžas.

Diví se, že P. Polanco napsal P. Lainezovi opak totoho, co chtěl sv. Ignác. — Mírněho kárá pro neopatrnou horlivost vůči vévodský želům florentským. — Vybízí
jej, aby veřejnými projevy křesťanské pokory napravil škody způsobené.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna. Amen.

Dne 21. února jsem dostal psaní od Mag. Laíneze z Tridentu a s ním
jiné Vaše z 1. dne téhož měsíce a z něho jsem vyrozuměl, že jste napsal
Mag. Laínezovi, že se nemá pro plán stran založení domu a jednání ve
Florencii nechávati jiných lepších podniků, protože tento je téměř zma
řen. Neustávám pociťovati starost a údiv stran obojího a dohadovati se,
zda Vás při obojím nevedla více svatá horlivost s Vaší velkou láskou než
zkušenost a opatrnost. Dostalo by se mi tedy veliké duchovní útěchy,
kdybyste mě mohl zbaviti této pochybnosti.

Neboť co do prvního: abyste Vy, když já jsem zamýšlel uvolniti Mag.
Laíneze pro Florencii, jemu psal ve výrazech vedoucích k opaku, a to
aniž napřed podáte zprávu sem, to nevím, jak může býti v pořádku.

Stran druhého: než byla věc v tak špatných koncích, přemýšlel jsem
o tom mnoho a dal jsem Vám, je tomu tuším dobře měsíc, od Mag. Ondřeje
[des Freux] napsati, abyste změnil způsob jednání s tamějšími pány.
Neboť udělovati takovým pánům, kteří dávají tak dobrý příklad a velice
důvodně mají stále v patrnosti ty, kdo jsou jim nakloněni nebo jejich od
půrci, písemně předpisy nebo pokyny k nápravě jejich svědomí nebo do



SV. IGNÁCE 79 31 (I, 152)

mácnosti, aniž si napřed u nich získáte náležité lásky, důvěry a vážnosti,
vede spíše k tomu, aby se všecko rozbilo, než aby se dosáhlo toho, oč šlo.

Rovněž se Vám napsal do Bologně způsob, kterým si máte počínati vůči
biskupovi a vůči vévodovi, jestliže Vás zavolají, abyste se totiž ve všem
řídil jejich míněním, byste tak dosáhl u lidu většího duchovního prospěchu;
a nyní vidíte konec věcí, jak to s ním dopadá, když jste chtěl vévodu a vé
vodkyni snadno a rychle zreformovati. Jsem, když si pomyslím na velikou
lásku a velikou obratnost, kterou Vám Bůh, Pán náš, udělil, úplně pře
svědčen, že to, co se stalo, Vám bude velikým poučením pro budoucnost,
a že jeho božská Velebnost učiní mnoho věcí ke své větší slávě tím, že
si právě Vás k tomu vezme za svůj pravý a věrný nástroj; proto tedy
nepozbývejte mysli, nýbrž se snažte jíti vpřed v Pánu všech.

My máme, zvláště v Římě, skrze některé lidi, kteří nepronikají k prav
dě, jméno, že chceme mistrovati celý svět. A jestliže Matěj, správce pa
pežských pošt, nebo někteří jeho následovníci v jeho nevědomosti, jel
Florencií, nebylo by to nic divného, když by byli mluvili u vévody proti
nám a když by také to bylo přispělo k tomu, aby se důkladněji zmařila
větší služba Bohu, Pánu našemu.

Prokažte mi z lásky k Pánu našemu tu laskavost, že mi v rychlosti co
největší a dvojmo velmi obšírně napíšete a vyložíte podrobně všecky pří
činy a dohady, kterých se budete moci dopátrati nebo domysliti, že byly
podnětem, že se tato věc má rozbíti. Zatím si přeji, abyste se na těch
místech, kde se pocítilo větší pohoršení buď z Vás samého nebo z nás
všech, abyste se tam cvičil v projevech větší pokory, k většímu zahanbení
nepřítele, světa a těla, na příklad tím, že budete několik hodin denně slou
žiti chudým v hospitálech a těšiti jejich duše zpovídáním a povzbuzová
ním; neboť i když snad je podnik v ještě mnohem nepříznivějších kon
cích a více rozbit, jsem jen tím více toho mínění v Pánu našem, aby Mag.
Laínez, budu-li jej ovšem moci vzíti od církevního sněmu, zašel do Flo
rencie, čím dříve budeme moci (jak jsme Vám to v jiném psaní napsali),
anebo jiní z našich. A budete-li mu v budoucnosti psáti, budiž to k tomu,
abyste ho více povzbudil k příchodu, než k opaku; neboť já doufám v na
šeho Stvořitele a Pána, že se to, co je ztraceno, znovu získá k větší slávě
Boží a k velkému duchovnímu prospěchu mnohem většího počtu duší,
poněvadž, budou-li si tam naši počínati s velikou pokorou a, s Boží mi
lostí, tou napomáhati k disponování látky, já bez jakékoliv pochybnosti
doufám, že božská Velebnost dokonale dá údobu k větší chvále a slávě
své, ježto my z milosti jeho božské Velebnosti po ničem jiném netoužíme.

On nám račiž ve své neskončené a svrchované dobrotě dávati hojně své
milosti, abychom jeho přesvatou vůli poznávali a dokonale ji plnili.



32 (I. 163) 80 LISTY

32 (I, 163).

P. JAKUBU LAÍNEZOVI T. J. NEBO P. ALFONSU SALMERONOVIT. J.
V BONONIL.

Z Říma na jaře r. 1547.

Robert Wauchop, arcibiskup a primas z Armaghu v Irsku, někdejší profesor druhů
sv. Ignáce v Paříži (list 9), tehdejšími náboženskými bouřemi z vlasti vypuzený, si
přál někoho z Tovaryšstva, jemuž byl stále přátelsky nakloněn, za osobního tajemníka.
Roku 1547 se obrátil, jak viděti z tohoto listu, k P. Broětovi do Paříže o prostředko
vání; sám tehdy byl patrně v Bononii na církevním sněmu, protože mu sv. Ignác vzka
zuje zápornou odpověď po P. Laínezovi nebo P. Salmeronovi, kteří tam tehdy byli ja
kožto theologové papežští na církevním sněmu, dne 11. března 1547 tam z Tridentu
přeloženém, P. Ondřej Des F'reux, o něhož arcibiskup žádal, byl dobrý latinář; od něho
je latinský překlad Duchovních cvičení sv. Ignáce, t. zv. Vulgáta.

Když arcibiskup armaghský chce P. Des Freur za osobního tajemníka, sv. Ignác
to s omluvou odpírá. — V doušce projevuje hlubší příčiny toho odepření.

Ť

IHS

Poněvadž mi Mag. Paschasius [Broět] dopisem předkládá přání našeho
Monsignora armaghského, že by rád měl našeho Mag. Ondřeje [des
Freux) za tajemníka, poukazuji k faktu, že jsme ho, ačkoliv kázal v postě
každý den v našem kostele, nicméně, než přišel do půle postu, vytrhli
z kázání, abychom ho poslali do Florencie, z důvodu, co do kterého jsme
se nemohli vymluviti. Z toho, že jsme ho vzali v takové době od kázání,
se lze dohadnouti, jak to bylo a je naléhavé, abychom ho tam poslali a ne
chali ho tam vypomáhati. Kdyby to bylo něco, co bych mohl s dobrým
svědomím udělati, zvláště maje zřetel k našim řádovým věcem, zajisté
že si přeji prokázati Jeho Milosti každou službu ke slávě Boží. Políbě mu
tedy mým jménem ruce, předložíte mu tuto mou tak oprávněnou omluvu.+...

Mezi námi, dvě věci jsou příčinou, a každá z nich stačí, že nemohu vy
hověti arcibiskupovi armaghskému stran Mag. Ondřeje. První: nechtěl
bych býti příčinou, aby se s tím začalo, že by se někomu z tohoto Tova
ryšstva dalo to zaměstnání, aby sloužil nebo pomáhal v jeho záležitostech
komukoliv, církevnímu hodnostáři nebo časnému pánu, ježto náš institut
je odlišný. Druhá: jestliže se Jeho Milost pustí s plným větrem do psaní
panovníkům v zájmu obecného dobra, jak se povídá, chtěl bych se já,
nevěda, co bude psáti, míti na pozoru a nedávati nikoho z Tovaryšstva
na věci, kterých neznáme.



SV. IGNÁCE 81 33 (1,169)

33 (I, 169).

PP. A SCHOLASTIKŮM V COIMBŘE V PORTUGALSKU.

Z Říma 7. května 1547.

Přízní portugalského krále Jana III. založil P. Simon Rodrigues (jenž byl dne 25.
října 1546 od sv. Ignáce jmenován prvním provinciálem řádové provincie portugalské,
první to kanonicky zřízené) r. 1542 v universitním městě Coimbře dvanácti členy kolej
pro scholastiky Tovaryšstva, jež utěšeně vzrůstala vstupováním Portugalců i schola
stiky posílanými tam na studie z jiných zemí a vzkvétala ctnostmi členů, leckdy arci
ne bez nějakých výstřelků v horlivosti, zvláště ve veřejných kajícnostech. R. 1547 se
štědrostí královou začala stavěti nová, velká a vhodná budova kolejní; dne 14. dubna
byl k ni položen základní kámen. ;

V Rímě se sv. Ignác sice radoval ze vzrůstu koleje a ze ctností v ní, ale také byl
zpraven o výstřelcích. Poslal tedy tento obšírný líst »o dokonalosti«. Sloh není sv.
Ignáce, ale on ovšem dal myšlenky a zrevidoval.

Ze všech sil jest se snažiti jalk o svou vlastní řeholní dokonalost, tak o duchovní
prospěch bližních — ale bez přestupování mezí rozumnosti a obezřetnosti. — Škody
vzcházející i z upřilišování i z vlažnosti; jest postupovati po královské střední cestě,
ukazované poslušností. — Prostředky a důvody k horlivosti o spásu duši, vhodné
zvláště nekněžím.

4
1

IHS

Milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva
a nápomocna. Amen.

Z listů Mag. Šimona a rovněž P. [Martina] de Santacruz mám neustále
zprávy o vás všech a Bůh, od něhož sestupuje všecko dobré, ví, jaké útě
chy a radosti se mi dostává, když se dovídám, jak vám pomáhá i ve vě
deckém studiu i ve snaze o ctnosti, jejichž dobrá vůně i v jiných krajích,
velmi vzdálených od vaší země, povzbuzuje a vzdělává mnohé. A měl-li by
se nad tím radovati každý křesťan pro obecnou povinnost, kterou všichni
máme, milovati čest Boží a dobro jeho obrazu, vykoupeného krví a živo
tem Ježíše Krista, je velice odůvodněno, abych se já z toho zvláště rado
val v Pánu našem, poněvadž jsem tak velice povinen míti vás se zvláštní
náklonností v srdci. Za všecko budiž stále veleben a chválen Stvořitel
a Vykupitel náš, z jehož neskončené štědrosti plyne všecko dobro a mi
lost; a on račiž otvírati den ze dne více zdroj svých milosrdenství k tomu
cíli, aby rozmnožoval a vedl k rozvoji, co ve vašich duších začal. A ne
pochybuji o té jeho svrchované dobrotě, jež je svrchovaně sdílná co do
svých dober a co do té věčné lásky, s kterou nám naši dokonalost chce
mnohem více dáti než my ji přijmouti, že to učiní; neboť kdyby tomu tak
nebylo, nepovzbuzoval by nás Ježíš Kristus k tomu, co jedině z jeho ruky

Listy sv. Ignáce. - 6.



33(I, 169) 82 LISTY

můžeme míti, řka: »Buďte dokonalí, jakož i Otec váš nebeský dokonalý
jest« (Mat. 5, 48). Je tedy s jeho strany jisté, že je ochoten, když jen je
s naší strany připravena z pokory a touhy nádoba k přijetí jeho milostí,
a když jen vidí, že dobře užíváme udělených darů a snažně a pilně pro
síme o jeho milost.

I
A po této stránce neopominu pobídnouti i ty z vás, kteří již běží; neboť

vám mohu opravdu říci, že musíte velice napínati síly ve vědách i ve
ctnostech, máte-li zadost učiniti očekávání, ve kterém držíte tolik osob
nejen v tamějším království, nýbrž i na mnoha jiných místech; vždyť
vidouce pomůcky a podpory vnitřní a vnější všeho druhu, které vám
Bůh dává, důvodně očekávají užitek velice mimořádný. Je tomu tedy tak,
že by tak veliké povinnosti činiti dobré, jakou vy máte, neučinilo zadost
něco obyčejného. Popatřte na své povolání (1 Kor. 1, 26), jaké je, a uvi
díte, že, co by u jiných nebylo málo, bude málo u vás. Neboť nejenže
vás Bůh povolal z temnosti ku podivnému světlu svému (1 Petr. 2, 9)
a přeložil do království Syna lásky své (Kol. 1, 13), jako všecky ostatní
věřící, nýbrž, abyste si lépe zachovali čistotu a měli lásku soustředěnější
na duchovní věci náležité k jeho službě, ráčil vás vytrhnouti z nebezpeč
ného moře tohoto světa, aby vaše svědomí nebylo v nebezpečí v bouřích,
které na něm zdvíhává vichr žádostí buď po statcích nebo po poctách
nebo po rozkoších, anebo naopak vichr strachu, že se toho všeho pozbude.

A nad to, co tu bylo řečeno, to učinil i k tomu cíli, aby vám tyto nízké
věci nezaujímaly mysli a lásky a nerozptylovaly jich na různé strany,
nýbrž abyste se mohli v úplné soustředěnosti obraceti k tomu, k čemu
vás Bůh stvořil, a tomu se věnovati, totiž cti a slávě jeho a spasení svému
a pomáháním vašim bližním.

Ačkoliv k těmto cílům směřují všecky stavy v křesťanském životě,
povolal vás Bůh k tomuto, ve kterém se máte, ne pouze obecným usměr
něním, nýbrž tím, že tomu věnujete celý život a všecky kony v něm, či
niti ustavičnou obětí ke slávě Boží a spáse bližního, přispívajíce k nim
ne pouze příkladem a vroucími modlitbami, nýbrž i ostatními zevnějšími
prostředky, které jeho božská Prozřetelnost zřídila k tomu, abychom
jedni druhým pomáhali. Z toho pochopíte, jak vznešený a královský je
způsob života, který jste si zvolili; neboť nejen mezi lidmi, nýbrž ani
mezi anděly není vznešenějších úkonů, než oslavovati svého Stvořitele
a přiváděti k němu jeho tvory, nakolik jsou toho schopni.

Popatřte tedy na své povolání, abyste jednak vzdávali Bohu veliké
díky za tak veliké dobrodiní, jednak ho prosili o zvláštní milost, abyste
se ho dovedli osvědčovati hodnými a snažili se s velkou horlivostí a bedli
vostí, jíž je vám velice potřeba, abyste dospěli k takovým cílům; v ne



SV. IGNÁCE 83 33 (I.169)

snaživosti a vlažnosti a nechuti ke studiu a k jiným dobrým úkonům
z lásky k Ježíši Kristu, Pánu našemu, vizte zavilé nepřátele svého cíle.

Každý měj k povzbuzování sebe před očima ne ty, kteří podle jeho mí
nění jsou chabější, nýbrž ty, kteří jsou nejráznější a nejhorlivější. Ne
dopouštějte, aby vás předčili synové tohoto světa, když by vyhledávali
s větší bedlivostí a pečlivostí věci časné než vy věčné. Zastyďte se, že
oni běží s větší ochotou k smrti než vy k životu. Mějte se za zbabělce,
jestliže dvořan slouží s větší bdělostí, aby měl přízeň pozemského panov
níka, než vy, abyste měli přízeň nebeského, a jestliže voják pro čest z ví
tězství a nějakou kořist se hotoví k boji a bojuje srdnatěji než vy pro
vítězství a triumf nad světem, zlým duchem a nad sebou samými, spolu
s královstvím a slávou věčnou.

Nebuďte tedy, pro Boha vás prosím, mdlí a vlažní; neboť, jak se říká,
jestliže luk zláme napětí, ducha zato zlomí mdloba, a naopak podle Ša
lomouna touha pilných splněna bude (Přísl. 13, 4). Hleďte si zachová
vati svatou a rozumnou horlivost a přičinlivě se snažiti jak o vědy, tak
o ctnosti, neboť i v jedněch i v druhých má větší cenu jeden kon inten
sivní než tisíc mdlých, a čeho nedosáhne nesnaživý za mnoho let, toho
pilný obyčejně dosáhne v krátké době.

Ve studiu je jasně viděti rozdíl mezi pilným a nedbalým; ale tentýž
rozdíl je i v přemáhání vášní a slabostí, kterým je naše přirozenost pod
robena, a v získávání ctností. Neboť je jisté, že mdlí, poněvadž nebojují
proti sobě, dojdou pozdě anebo nedojdou nikdy míru v duši, a že nebudou
míti žádné ctnosti dokonale, kdežto horliví a pilní pokročí v krátké době
v jednom i v druhém velmi daleko.

Spokojenost pak, kterou lze míti v tomto životě, je, jak ukazuje zku
šenost, ne u nesnaživých, nýbrž u těch, kdo jsou horliví ve službě Boží.
A to právem; neboť když se se své strany namáhají, aby přemohli sebe
samé a vymýtili sebelásku, vytrhávají s ní také kořeny všech vášní a ne
chutí, a rovněž, když si získají ctnostných návyků, dospějí přirozeně
k tomu, že budou jednati podle nich snadno a radostně.

Dále se vůči Bohu, přelaskavému těšiteli, týmž prostředkem dispo
nují k obdržení jeho svatých útěch, poněvadž »tomu, kdo zvítězí, dám
manu skrytou« (Zjev. 2, 17). Naopak je vlažnost příčinou, že se stále žije
v nepříjemnostech, ježto ona nedopouští odstraniti jejich příčinu, totiž
sebelásku, a nezasluhuje si přízněBoží.Mělibyste se tedy velice nadchnouti
k úsilí ve svých chvályhodných cvičeních, protože již i v tomto životě
pocítíte užitek ze svaté horlivosti, nejen zdokonalením svých duší, nýbrž
i spokojeností v nynějším životě.

Dále, popatříte-li na odměnu ve věčném, jak na ni často patřiti máte,
přesvědčí vás snadno sv. Pavel, že utrpení nynějšího času nejsou nic
proti budoucí slávě, která se zjeví na nás (Řím. 8, 18). Neboť nynější



33 (I. 169) 84 LISTY

soužení naše, které jest pomíjející, lehké, zjednává nám v míře přenesmír
né slávu věčnou, plnovážnou (2 Kor. 4, 17).

A je-li tomu tak u každého křesťana, který ctí Boha a jemu slouží,
pochopíte, jak veliká bude vaše odměna, budete-li plniti náš institut, jenž
je, nejen sloužiti Bohu sami, nýbrž i tím, že přivedete mnohé jiné k jeho
službě a ctění; neboť o takových praví Písmo, že, kdo spravedlnosti vy
učují jiné, stkvíti se budou jako hvězdy na obloze na věčné věky (Dan.
12, 3). Tomu nechať rozumějí o sobě ti, kdo hledí pilně plniti svou povin
nost, jak později v užívání zbraní, tak napřed v připravování jich, neboť
jinak se zabývati skutky, které jsou v sobě dobré, je jisto že nestačí,
ježto nám řekne Jeremiáš, že zlořečený, kdo koná dílo Hospodinovo ne
dbale (Jer. 48, 10), a svatý Pavel, že o závod jich běží mnoho, ale jen
jeden dostává cenu vítězství (1 Kor. 9, 24), to jest, kdokoliv se dobře
vynasnaží; a že nebude ověnčen, leč kdo náležitě zápasí (2 Tim. 2, 5),
to jest, kdokoliv se dobře vynasnaží.

Ale nade vše bych chtěl, aby vás povzbuzovala čistá láska k Ježíši
Kristu a touha po jeho cti a po spáse duší, jež vykoupil, poněvadž jste
jeho vojíni se zvláštním čestným jménem a žoldem v tomto Tovaryšstvu.
Pravím se zvláštním, poněvadž je mnoho obecných, které vás zajisté
velice zavazují, abyste se snažili o jeho čest a službu. Žold od něho je
všecko to přirozené,co jste a máte, ježto vám dal a zachovává bytí a život
a všecky stránky a dokonalosti duše a těla a dober zevnějších; žold jsou
duchovní dary jeho milosti, kterými vás tak štědře a milostivě předešel
a kterých vám dále uděluje, i když se mu protivíte a vzpouzíte; žold jsou
neocenitelné statky jeho slávy, kterou vám, aniž on sám může z čeho
míti prospěch, připravil a přislíbil, a v níž se s vámi sdělí o všecky poklady
své blaženosti, abyste byli vrcholnou účastí v jeho božské dokonalosti tím,
co on je svou bytností a přirozeností; žold je konečně celý vesmír a co je
v něm obsaženo tělesného a duchového, ježto nejen postavil do našich
služeb vše to, co je pod nebem obsaženo, nýbrž i celý ten svůj převznešený
dvůr, nevyjímaje žádné z nebeských hierarchií, jež jsou vesměs služební
duchové pro ty, kdo obdrží dědictví (Žid. 1, 14). A kdyby všecky tyto
žoldy samy v sobě nestačily, učinil se sám žoldem, dav se nám za bratra
v našem těle, za cenu našeho spasení na kříži, za stravu a společníka na
naší pouti v Eucharistii. Ó, jak špatný vojín je ten, komu nestačí takové
žoldy, aby ho přiměly k usilovné námaze o čest takového panovníka!
Vždyť je jisté, že nás jeho Velebnost, aby nás zavázala k tomu, bychom
po ní toužili a o ni se snažili s větší ochotou, ráčila předejíti těmito tak
neocenitelnými a drahocennými dobrodiními, a že se její předokonalá bla
ženost jakoby vzdala svých statků, aby nás jich učinila účastnými, a vzala
na sebe všecky naše ubohosti, aby nás jich zprostila. Chtěl býti prodán,
aby nás vykoupil, hanoben, aby nás oslavil, chudý, aby nás obohatil; vzal



SV. IGNÁCE 85 33 (1.169)

na sebe smrt spojenou s tak velikou potupou a mukou, aby nám dal život
nesmrtelný a blažený. Ó, jak nesmírně nevděčný a zatvrzelý je ten, kdo
se neuznává vším tím velice zavázaným pilně sloužiti Ježíši Kristu a sta
rati se o jeho čest!

Poznáváte-li tedy svůj závazek a toužíte-li se věnovati šíření této jeho
cti, žijete věru v době, kdy je opravdu třeba, abyste projevovali svou
touhu skutky. Popatřte, kde je dnes ctěna Boží Velebnost, nebo kde
uctívána jeho nesmírná velikost; kde je známa jeho moudrost a kde jeho
neskončená dobrota; kde se dostává poslušnosti jeho přesvaté vůli. Na
opak vizte s velkou bolestí, jak se na všech místech nedbá jeho svatého
jména, jak se jím pohrdá, jak se mu dostává rouhání; učením Ježíše
Krista se povrhuje, na jeho příklad se zapomíná, cena jeho krve přichází
s naší strany jakoby nazmar, protože je tak málo těch, kteří ji obracejí
ve svůj prospěch. Popatřte také na své bližní jakožto na obraz nejsvětější
Trojice a schopné její slávy — slouží jim vesmír, jsou údy Ježíše Krista,
vykoupené tak velikými bolestmi, pohanami a krví jeho — popatřte,
pravím, v jak veliké bídě je ten obraz, v tak hlubokých temnotách nevě
domosti a v tak veliké bouři lichých tužeb a strachů a jiných vášní, jak
na ně útočí tolik nepřátel viditelných i neviditelných, takže jsou v nebez
pečí, že pozbudou ne majetku nebo života časného, nýbrž království
a blaženosti věčné a upadnou do svrchovaně nesnesitelných běd ohně
věčného.

Pravím — abych shrnul několika slovy, co jsem řekl — že, kdybyste
dobře popatřili, jak veliký je závazek ujímati se cti Ježíše Krista a spásy
bližních, že byste viděli, jak povinná věc to je, abyste byli ochotni ke
každé námaze a každému úsilí, byste se stali vhodnými nástroji Boží
milosti k takovému cíli; zvláště, když je nyní tak málo opravdových pra
covníků, kteří nehledají věcí svých, nýbrž těch, které jsou Ježíše Krista
(Fil. 2, 21); neboť o tolik více se musíte vy vynasnažovati, abyste na
hradili, co jiní opomíjejí, ježto vám Bůh dává tak zvláštní milost v tako
vém povolání a takových předsevzetích.

II.

Co jsem až dosud řekl, abych probudil toho, kdo by snad spal, a aby
rychleji běžel, kdo by se zdržoval a zastavoval na cestě, nebudiž vyklá
dáno tak, aby to bylo podnětem k upadnutí do opačné krajnosti neobezře
lou horlivostí; neboť duchovní choroby vznikají nejen z příčin chladných,
jako je vlažnost, nýbrž i z horkých, jako je přílišná horlivost. »Rozumnou
službu svou« (Řím. 12, 1), praví sv. Pavel, protože věděl, že je pravda, co
děl žalmista: »Čest krále soud miluje« (Ž. 98, 4), to jest rozumnost, a co
se předobrazovalo v Levitiku, když se tam praví: »Při každé své oběti
podáš sůl« (3 Mojž. 2, 13). A je tomu tak, že nemá, jak praví sv. Bernard,



33(I. 169) 86 LISTY

nepřítel žádného tak účinného prostředku k tomu, aby uloupil ze srdce
pravou lásku, jak to, že způsobí, aby se v ní postupovalo neopatrně a ne
podle duchovní rozumnosti. Výrok filosofův, ničeho příliš, se musí za
chovávati ve všem, i v samé spravedlnosti, jak čtete v Kazateli: »Nebuď
výstředně spravedlivý« (Kaz. 7, 17). Když se nezachovává tato umírně
nost, zvrátí se dobro ve zlo a ctnost v nepravost a vyplyne mnoho nepří
stojností proti úmyslu toho, kdo si tak počíná.

První je ta, že nemůže sloužiti Bohu dlouho, jak ani obyčejně nedorazí
na konec cesty kůň velice unavený v prvních dnech; nýbrž bývá naopak
nutné, aby se jiní zaneprazdňovali tím, že slouží jemu.

Druhá je ta, že se obyčejně neuchová, co se tak získá přílišným chva
tem, neboť, jak praví Písmo: Statek spěšně nahrabaný se sevrká (Přísl.
13, 11). A nejenže se sevrká, nýbrž je také příčinou pádu: Kdo kvapem
se rozbíhá, klopýtá (Přísl. 19, 2); a padne-li, padne s tím větším nebez
pečím, s čím větší výše padne, ježto se, jak praví přísloví, zastaví až
u dolejšího konce žebře.

Třetí je ta, že nedbají, aby se uvarovali nebezpečí naložiti na loďku
příliš mnoho; jeť tomu tak, že, ačkoliv je nebezpečná věc jeti s ní po
prázdnu, poněvadž se bude zmítati v pokušeních, je to ještě nebezpečnější
naložiti na ni tolik, že se potápí.

Čtvrtá. Přihází se, že se křižováním člověka starého ukřižuje nový,
ježto pak není slabostí s to, aby se cvičil ve ctnostech. A jak praví sv.
Bernard [vpravdě Guido kartuzián], odnímá se tímto upřilišováním
čtvero: tělu zdatnost, duchu něha, bližnímu příklad, Bohu pocta. Z toho
dovozuje, že je svatokrádežník a provinilý ve všem, co bylo řečeno, ten,
kdo tak trýzní živý chrám Boží. Praví sv. Bernard, že odnímají příklad
bližnímu, poněvadž něčí pád, pak pohoršení atd. [jsou opak příkladu];
dávají pohoršení jiným, podle téhož sv. Bernarda, jenž je z toho důvodu
nazývá rušiteli jednoty, nepřáteli pokoje; a případ pádu jednoho poděsí
mnohé a učiní je vlažnými v duchovním prospívání; a vzhledem k sobě
samým se vydávají v nebezpečí pýchy a ješitnosti, ježto dávají svému
mínění přednost před míněním všech ostatních anebo si aspoň osobují to,
co není jejich, činíce se soudci nad svými věcmi, kdežto jím je, jak rozum
a právo dí, představený.

Kromě těchto nepřístojností jsou v tom ještě i jiné, jako že se zatíží
zbraněmi tak velice, že jich pak nemohou užívati, jako David Saulových,
a opatří ostruhami a ne uzdou oře, který je již sám sebou prudký; takže
je po té stránce třeba obezřelosti, která by moudře držela cvičbu v ctno
stech mezi obojí krajností. A jak dobře upozorňuje sv. Bernard: Dobré
vůli se nesmí vždycky věřiti, nýbrž se musí krotiti a říditi, zvláště u za
čátečníka, aby nebyl zlý k sobě, kdo chce býti dobrý jiným; neboť kdo
je sobě zlý, komu jinému bude dobrý? (Sirach. 14, 5). A zdá-li se vám



SV. IGNÁCE 87 33 (I, 169)

obezřelost ptáčetem vzácným a že je ji těžko míti, aspoň ji nahrazujte
poslušnosti, jejíž rada bude jistá. Kdo by se chtěl přidržovati spíše svého
mínění, nechať poslyší, co mu praví svatý Bernard: Děje-li se něco bez
vůle a svolení duchovního otce, bude to připočteno k ješitnosti, ne
k odměně. A nechať si vzpomene, že podle Písma vzpírat se je jako hřích
hadačství, a nechtít se podrobit je jako zločin modlářství (1 Král. 15, 23).
Abyste tedy zachovávali střed mezi krajnostmi vlažnosti a neobezřelé
horlivosti, raďte se o svých věcech s představenými a držte se posluš
nosti. A máte-li velikou touhu po umrtvování, ukájejte ji spíše lámáním
své vůle a podrobováním svého soudu pode jho poslušnosti, než oslabová
ním těla a soužením ho bez náležité umírněnosti, zvláště nyní v době
studia.

Nechtěl bych, abyste z toho všeho, co jsem napsal, měli za to, že já
neschvaluji, co se mi dalo věděti o některých vašich umrtvováních; neboť
o těch a jiných svatých bláznovstvích vím, že jich svatí použili ke svému
prospěchu, a jsou s užitkem, aby se člověk přemohl a měl více milosti,
zvláště v počátcích; ale u toho, kdo již má větší vládu nad sebeláskou,
mám fo, co jsem napsal o omezení se na střední cestu obezřelosti, za. lepší,
když se ovšem při tom neuchýlíte od poslušnosti, kterou vám velice
snažně doporučuji, spolu s onou ctností a souhrnem všech ostatních,
kterou Ježíš Kristus tak snažně doporučuje, že její přikázání nazývá svým
vlastním: »Toto jest přikázání mé, abyste se milovali vespolek« (Jan 15,
12). A nejen abyste mezi sebou zachovávali sjednocenost a ustavičnou
lásku, nýbrž abyste ji také rozšiřovali na všecky a snažili se roznititi si
v duši živou touhu po spáse bližního, uvažujíce, kolik má každý z ceny
krve a života Ježíše Krista, které stál: abyste se, jednak si zjednávajíce
vědecké vzdělání, jednak si rozmnožujíce bratrskou lásku, činili dokona
lými nástroji božské milosti a jejími spolupracovníky v tomto převzne
šeném díle přiváděti zpět k Bohu, jakožto k nejvyššímu cíli, jeho tvory.

Nemyslete si však, že, zatím co trvá studium, jste bližnímu neužiteční.
Vždyť kromě toho, že prospíváte sami sobě — jak toho žádá spořádaná
láska, »Smiluj se nad duší svou boje se Boha« (Sirach. 30, 24) — sloužíte
i jemu ke cti a slávě Boží mnoha způsoby.

Za prvé, nynější námahou a úmyslem, s kterým ji na sebe berete
a zúůplnařídíte k duchovnímu užitku bližního; vždyť se o vojínech, když
se hledí opatřiti zbraněmi a náboji na výpravu, která se očekává, nemůže
říci, že jejich námaha není ve službách jejich panovníka. A i kdyby ně
koho zarazila smrt, než by se začal zevně věnovati bližnímu, nevyplyne
z toho, že by mu nebyl sloužil námahou přípravy. Ale kromě úmyslu pro
budoucnost by se měl i každý den nabízeti Bohu za bližní; vždyť když to
Bůh ráčí přijmouti, mohlo by to býti neméně nástrojem k pomáhání
bližnímu než kázání nebo zpovídání.



33 (I. 169) 88 LISTY

Druhý způsob je to, když se stanete velmi ctnostnými a dobrými, neboť
tak budete způsobilí činiti bližní takovými, jací sami jste; vždyť řád, který
Bůh chce aby měl platnost při plození hmotném, chce úměrně i při plození
duchovním. Filosofie a zkušenost vám ukazují, že je při zplození člověka
nebo jiného živočicha kromě příčin obecných, jako jsou nebesa, třeba
ještě jiného přímého původce nebo činitele téhož druhu, majícího tutéž
údobu, kterou má vlíti do jiného podmětu, a tak se praví, že slunce
a člověk plodí člověka. Týmž způsobem, aby vlil do jiných údobu pokory,
trpělivosti, lásky atd., chce Bůh, aby přímá příčina, které používá za
nástroj, na př. kazatel nebo zpovědník, byla pokorná, trpělivá a laskavá.
Takže, jak jsem vám pravil, když sami prospíváte ve veškeré ctnosti,
velice sloužíte i bližním, poněvadž ne méně vhodný, nýbrž vhodnější
nástroj k tomu, aby jim uděloval milosti, připravujete dobrým životem
než vzděláním, ač arci dokonalý nástroj vyžaduje jednoho i druhého.

Třetí způsob, jak jim pomáhati, je příklad dobrým životem; vždyť
po té stránce se, jak jsem vám pravil, z Boží milosti dobrá vůně od vás
rozlévá i do jiných krajů mimo království, ve kterém jste, a tam vzdělává;
a doufám v původce všeho dobra, že bude zachovávati a rozmnožovati
své dary ve vás, aby, když budete den ze dne prospívati ve veškeré do
konalosti, přibývalo, aniž se toho bude vyhledávati, té svaté vůně a vzdě
lání duší, které z ní vzcházejí.

Čtvrtý způsob, jak pomáhati bližním, a který má veliký dosah, záleží
ve svatých tužbách a modlitbách. A ačkoliv vám studium nenechává
času, abyste konali modlitby velmi dlouhé, může se u toho, kdo činí usta
vičnou modlitbu ze všech svých konů, bera je na sebe jedině ke službě
Boží, čas nahraditi tužbami. Ale na to a na všecko ostatní máte zajisté
blíže u sebe někoho, s kým se o tom v podrobnostech raditi. A z tohoto
důvodu by se i byla mohla pominouti část toho, co je tu napsáno; ale po
něvadž to činím tak zřídka, a ježto mi bylo řečeno, že toužíte po psaní ode
mne, chtěl jsem se tentokráte s vámi potěšiti tím, že jsem napsal obšírně.

Pro tentokráte již nemám nic jiného, leč že prosím Boha, Stvořitele
a Vykupitele našeho, aby, jak vám ráčil dáti tak velikou milost, když vás
povolal a dal vám účinnou vůli, že jste se rozhodli věnovati se úplně jeho
službě, tak vám také všem ráčil zachovávati své dary a rozmnožovati je,
abyste pevně vytrvávali a sílili v jeho službě k veliké cti a slávě jeho a na
velikou pomoc jeho svaté církvi.

V Římě 7. května 1547.

Váš v Pánu našem

IGNACIO.



SV. IGNÁCE 89 34 (I, 171)

34 (I, 171).

D. EMANUELOVI DOS SANTOS, TITULÁRNÍMU BISKUPU

TARGSKÉMU, V PORTUGALSKU.

Z Říma 18. května 1547.

Don Emanuel dos Santos, řeholní kanovník augustiniánský a titulární biskup targ
ský (Targa), byl druh a přítel sv. Ignáce na studiích v Paříži, i nadále mu srdečně
oddaný, a velký příznivec Tovaryšstva. Tehdy byl u královského portugalského dvora,
tudíž poblíž trůnu, na což se naráží siovy o trůnu nebeském.

List zdvořilostní. — O čisté lásce k Bohu a odstraňování překážek, které by ji mohly
zmenšovati.

1

IHS

Milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždycky přízniva
a nápomocna ke cti a slávě jeho a ke spasení našemu. Amen.

Velice jsem se zaradoval a potěšil v Pánu našem ze psaní Vaší Milosti,
které je svědectvím nejen o pamětlivosti, nýbrž i o veliké lásce, s kterou
Vaše Milost touží po vzrůstu našeho duchovního prospěchu a cti a slávy
Boží v nás; vždyť k té byli všichni tvorové jeho věčnou moudrostí stvo
řeni a určeni. Prosím téhož Stvořitele a Pána našeho, z lásky k němuž
máme pojmouti kteroukoliv jinou lásku a tou ji říditi, aby to vzal na sebe
a odměnil velmi zvláštními milostmi tuto lásku, kterou Vaše Milost má
pro něho ke mně a k věcem tohoto Tovaryšstva, jež má jeho jméno. Se
své strany nevím, čím bych se Vaší Milosti mohl odvděčiti za takovou
pamětlivost a blahovůli, leč nápodobně pamětlivostí a vůlí velmi snažnou,
aby Bůh, původce všeho dobra, posiloval ve Vaší Milosti tužby po jeho
cti a službě, s ustavičným vzrůstáním jeho milosti k plnění jich, a aby
ráčil sejmouti s Vaší Milosti ta břemena, o kterých ona ve svém listě
právem soudí, že jsou na velikou překážku tomu, kdo má vystoupiti k tak
vysokému trůnu, jako je nebe. Ale i když se nesloží úřady, které se ke cti
Boží přijmou a zastávají, přece se může tíha na duši (jež je láska) státi
lehčí, když se člověk ani ve věcech pozemských a nízkých nestane pozem
ským a nízkým, an je vesměs miluje pro Boha, Pána našeho, a nakolik
jsou k jeho větší slávě a službě; vždyť je to věc povinná našemu posled
nímu cíli — jenž je také sám v sobě svrchovaná a neskončená dobrota —
aby byl ve všech ostatních věcech milován a aby k němu jedinému smě
řovala celá tíha naší lásky; veliceť si toho od nás zasloužil ten, kdo nás
celé stvořil, celé nás vykoupil a celý se nám dává, takže právem chce,
abychom mu neopomíjeli dávati ani částky ze sebe, když on se nám tak
úplně dal a bez ustání se nám chce dávati.



84 (I. 171) - 34a(I, 186) 90 LISTY

Co se týká pravidel a stanov, mám za to, že bude Vaše Milost lépe moci
použíti služeb Mag. Šimona [Rodriguesa], jenž bude moci informovati
zblízka a ústně, než mých, když jsem tak vzdálen, písemně; proto tedy
ponechám, co se toho týká, úkol odpověděti řečenému Mag. Šimonovi.

Nejdůstojnějšímu kardinálu [infantovi portugalskému Jindřichovi],
našemu společnému pánu, račiž Vaše Milost mým jménem políbiti ruce.

Nepřipojím již v tomto psaní nic více, leč že znovu prosím Boží dobrotu,
aby zcela ovládala v nás, co je z tak mnoha důvodů tak velice její, a roz
množovala ve Vaší Milosti všecky své předrahé dary a milosti.

V Římě 18. května 1547.

Vaší Milosti
zcela oddaný služebník v Pánu našem

IGNACTO.

34a (I, 186).

ČLENŮM TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA V PADOVĚ.

(P. Jan de Polanco z uložení.)
Z Říma 6. srpna 1547.

Ondřej Lippomani Ord. Teut., převor kláštera Německých rytířů u Nejsv. Trojice
v Benátkách, byl veliký dobrodinec kolejí Tovaryšstva v Padově a v Benátkách, ba jejich
zakladatel, ale poněvadž byl dobročinný na mnoho stran a jeho důchody nebyly veliké,
byla v těch počátcích v obojí koleji, odkázané tehdy téměř jen na jeho dobrotu, leckdy
1 nouze; přesto však byli členové obojí koleje (v Padově jich bylo r. 1547 dvanáct nebo
čtrnáct) vesměs veselí a spokojení (Polanci Chronicon I, str. 230; IT, str. 61. 207.
208).

V tomto listu, k němuž sv. Ignác nepochybně dal hlavná myšlenky, P. Polanco utě
šuje sebe a jesuity padovské stran svaté chudoby. Ona je dar Boží. Kristus byl chudý
a za nejpřednější přátele si zvolil chudé. Před Bohem chudí jsou velicí a zjednávají
jiným přátelství Boží; jsou králové a zjednávají jiným účast v království. Chudoba
nám získává Krista a jeho dary, chrání před hříchy. Plní mužností, je záštita řehole,
dává spokojenost a radost. Nechať ji tedy ti, kdo se k ní zavázali řeholním slibem,
přijímají a milují, a to i s jejími praktickými důsledky.

Ť

IHS

Milost Ježíše Krista, Pána našeho, a pravá láska k němu budiž stále
v našich srdcích a vzrůstejž v nich den ze dne až do našeho dokonání.
Amen.

Předrazí v Ježíši Kristu Otcové a bratří přemilí.



SV. IGNÁCE 91 34a (I, 186)

Dostalo se nám do rukou psaní od našeho a Vašeho Petra Santiniho,
adresované P. Mag. Laínezovi ve Florencii, z něhož jsme mezi jiným vy
rozuměli Vaši lásku k chudobě, již jste si zvolili z lásky k Ježíši Kristu
chudému. Naskýtá se Vám občas příležitost, že se projeví její účinek tím,
že trpíte nějaký nedostatek i v potřebném, ježto možnost Monsignora od
Nejsvětější Trojice nesahá tak daleko, jak jeho štědrá a láskyplná dobrá
vůle. Třebas tedy osob, které jsou pamětlivy svého [řeholního] stavu
a mají před očima Ježíše Krista nahého na kříži, není třeba povzbuzovati
k trpělivosti, zvláště když je z toho psaní zřejmé, jak dobře je to ode
všech přijímáno, když se pocítí trochu chudoby, přece se, protože je mi
to uloženo od našeho v Ježíši Kristu Otce Mag. Ignáce, jenž Vás miluje
jako pravý otec, potěším s Vámi se všemi z této milosti, kterou nám ne
skončená dobrota Boží sem tam prokazuje, dávajíc nám pocítiti tu svatou
chudobu, nevím arci na jakém stupni tam u Vás, ale zde aspoň na velmi
vysokém, shodném s naším [řeholním] stavem. Nazývám chudobu milostí,
protože je obzvláštně dar Boží, ježto Písmo svaté dí: Paupertas et hone
stas a Deo sunt — Chudoba i zámožnost od Boha jsou (Sirach. 11, 14),
a protože je od Boha tak velice milována, jak nám to ukazuje jeho jed
norozený Syn, jenž od královského trůnu sestupuje (Moudr. 18, 15) ráčil
se naroditi v chudobě a v ní vyrůsti. A nejen v životě ji miloval, an trpěl
hlad a žízeň a neměl, kde by hlavu položil (Mat. 8, 20; Luk. 9, 58), nýbrž
i v smrti, an chtěl, aby byl svlečen z rouch svých a aby mu všecko chy
bělo, i voda v jeho žízni.

Moudrost, která se nemůže mýliti, chtěla, jak praví sv. Bernard, i svou
volbou ukázati světu, jak vzácný klenot je chudoba, jejíž cena ještě ne
byla světu známa, aby se její nauka: Beati, gui esuriunt et sitiunt, beati
pauperes — Blahoslavení, kdo lačnějí a žíznějí, blahoslavení chudí (Mat.
5, 3.6) atd., nejevila odlišnou od jejího života.

Rovněž jest viděti, jak vzácná jest u Boha chudoba, když popatříme
na to, že jeho nejvybranější přátelé, zvláště v Novém zákoně, počna jeho
přesvatou matkou a apoštoly a postupně po tolik věků až do našeho, byli
zpravidla chudí, jakožto poddaní napodobíce svého krále, jakožto vojíni
svého vůdce, jakožto údové svou hlavu, Krista.

Tak velicí jsou chudí před tváří Boží, že obzvláštně pro ně byl Ježíš
Kristus poslán na zemi: propter miseriam inopum et gemitum pauperum
nunc exsurgam, dicit Dominus — pro bídu nuzných a nářek zubožených
nyní povstanu, dí Hospodin (Ž. 11, 6), a na jiném místě: evangelizare
pauperibus misit me — poslal mě kázat evangelium chudým (Luk. 4, 18).
To připomíná Ježíš Kristus, an dává odpověděti svatému Janu Křtiteli:
Pauperes evangelizantur — Chudým zvěstuje se evangelium (Mat. 11,
5), a oni mají tak velikou přednost před bohatými, že si Ježíš Kristus
celý ten přesvatý sbor apoštolský ráčil vyvoliti z chudých a s těmi žíti



34a(I, 186) 92 LISTY

a obcovati a ty zanechati knížaty nad svou církví, ty ustanoviti soudci
nad dvanácterem pokolení izraelských (Mat. 19, 28), to jest nade všemi
věřícími, a chudí budou jejich přísedící. Tak je jejich stav povznesen.

Přátelství s chudými dává přátelství s králem věků. Láska k této chu
době činí králi, již i na zemi, a to králi nikoliv nad zemí, nýbrž i nad ne
bem. To jest zřejmě viděti z toho, že, kdežto ostatním je přislíbeno krá
lovství nebeské [až] v budoucnosti, chudým a těm, kdož trpí soužení, je
již v přítomnosti slíbeno od pravdy nezvratné, jež praví: Beati pauperes
spiritu, guoniam ipsorum est regnum caelorum — Blahoslavení chudí
duchem, neboť jejich jest království nebeské (Mat. 5, 3); majíť již nyní
právo královské.

A nejenže jsou králové, nýbrž činí také ostatní účastnými království,
jak nás o tom Kristus poučuje u svatého Lukáše, řka: Čiňte si přátele
z mamony nepravosti, aby vás, až dokonáte, přijali do stanů věčných
(Luk. 16, 9). Ti přátelé jsou chudí, skrze jejichž zásluhy ti, kdo jim po
máhají, vstoupí do stanů věčné slávy; a především jsou to chudí dobro
volní. Ti jsou, podle svatého Augustina, ti nejmenší, o kterých praví Kris
tus: Co jste učinili jednomu z těchto nejmenších, mně jste učinili (Mat.
25, 40).

Je tedy z toho viděti vznešenost chudoby, jež se nesnižuje k tomu, aby
si skládala poklady ze smetí nebo sprosté hlíny, nýbrž si za veškeré statky
své lásky kupuje ten vzácný poklad v poli, církvi to svaté, totiž jednak
Krista, jednak jeho duchovní dary, ježto on nikdy není od nich odloučen.

Ale kdo by uvážil opravdovou užitečnost, která v pravém smyslu slova
je v prostředcích vhodných k dosažení svrchovaného cíle, ten by viděl,
od kolika hříchů uchovává svatá chudoba, odnímajíc látku k nim, pro
tože, jak básník [Ovidius, Remedia amoris 749] praví, non habet unde
suum paupertas pascat amorem — chudoba nemá čím ukájeti chtíče. Ona
hubí onoho červa bohatců, to jest pýchu, a odtrhává ony pekelné pijavice,
jež jsou smilstvo a obžerství, a rovněž tak ještě mnoho jiných hříchů.
A když by někdo z křehkosti upadl, pomáhá, aby brzy povstal; neníť tu
toho chtíče, který jako lep připoutává srdce k zemi a k věcem pozemským
a neponechává oné snadnosti povstati a usebrati se a obrátiti se k Bohu.
Při každé věci dává lépe postřehovati hlas Ducha svatého, to jest jeho
vnuknutí, ježto mu odstraňuje překážky; činí také modlitby účinnějšími
před tváří Boží, protože žádost ubohých vyslyší Hospodin (Ž. 9, 38); sní
se hbitě kráčí cestou ctností, jako poutníku zproštěnému veškeré přítěže;
ona osvobozuje člověka od onoho otroctví obecného u tolika velikých to
hoto světa, na němž za peníze zjednati lze všecko (Kaz. 10, 19) ; ona, jest
liže je to chudoba duchem, naplňuje veškerou ctností, protože duše, na
kolik je prázdna lásky k věcem pozemským, natolik bude od Boha na
plněna jeho dary. A je jisté, že nemůže býti než velebohatá, protože je



SV. IGNÁCE 93 34a(I 165)

dáno přislíbení stonásobku (Mat. 19, 29), a to již i v tomto životě (Marek
10, 30). To přislíbení, třebas se osvědčuje i po stránce časné, když je to
vhodné, nemůže ovšem nebýti pravdivé také v oblasti dokonale duchovní.
Je tomu tedy nutně tak, že jsou bohatí dary Božími ti, kdo se dobrovolně
stanou chudými co do věcí lidských.

Právě tato chudoba je ona půda plodící muže statečné, fecunda virorum
paupertas, jak děl básník [Lucanus, Pharsalia I, 165]; to ovšem platí
mnohem více o chudobě křesťanské než o římské. Ona je ta výheň, ve
které se zkouší prospěch ve statečnosti a ve ctnosti u lidí a kde se pozná,
co je zlato, a co ne. Ona je ochranný příkop, který zabezpečuje pole
našeho svědomí v řeholi. Ona je ten základ, na kterém, jak se podobá,
ukázal Ježíš Kristus že se buduje budova dokonalosti, an děl: Chceš-li
dokonalý býti, prodej všecko, co máš, a dej chudým a následuj mne (Mat.
19, 21; Marek 10, 21). Ona je matka, pěstounka, strážkyně řehole, protože
ji rodí, živí, zachovává; jako naopak hojnost věcí časných ji činí chabou,
hubí a ničí.

A tak je snadno viděti, jak veliká je, mimo její vznešenost, i užitečnost
této svaté chudoby, zvláště ježto ona nám na konec zjedná spásu od
toho, gui humilem et pauperem salvum faciet — jenž poníženého a chu
dého zachraňuje (2 Král. 22, 28; Ž. 17, 28), a získá nám věčné království
u něho, jenž praví, že chudých duchem je království nebeské. S touto
užitečností se nemůže žádná jiná srovnati. Podobá se tudíž, že by se svatá
chudoba, byť by byla sebe trpčí, měla ochotně přijímati. Ale ona ve sku
tečnosti není trpká, nýbrž velmi radostná tomu, kdo ji ochotně podstu
puje. I Seneka [Epist. ad Lucilium 80, 6) praví, že chudý se směje častěji
a srdečněji, ježto v hloubi duše nemá žádné starosti. A zkušenost nám to
ukazuje u prostých žebráků; vždyť kdo by jen popatřil na jejich spoko
jenost, shledal by, že žijí veseleji a spokojeněji než velcí obchodníci,
úředníci a knížata a jiné znamenité osoby. Nuže, když toto je pravda
u chudých nedobrovolných, co řekneme o dobrovolných? Ti, poněvadž ne
mají a nemilují ničeho pozemského, čeho by mohli pozbýti, mají klid nepo
rušitelný a pokoj svrchovaný po této stránce, jež je u bohatých plná bouří;
a majíce dobré a čisté svědomí, žijí u stálém veselí, jakoby na stálých
hodech (Přísl. 15, 15), zvláště, ježto se právě tou chudobou disponují na
útěchy od Boha, jimiž služebníci Boží tím více oplývají, čím méně oplývají
věcmi a pohodlími pozemskými — jestliže se ovšem dovedou naplniti
Ježíšem Kristem, aby on jim všecko nahradil a byl jim na místě věci
kterékoliv.

Ale netřeba, abych se o tom dále rozepisoval. Co bylo řečeno, nechať
postačí na společnou potěchu a povzbuzení mně i Vám, abychom milo
vali svatou chudobu, protože řečené vznešenosti, užitky a radosti jsou
zplna pouze v té chudobě, která je milována a ochotně přijímána; ne



34a (I. 186) - 35(I, 214) 94 LISTY

však, je-li nucená a byla-li by nedobrovolná. Jen to ještě řeknu: že ti,
kdo milují chudobu, mají, nakolik je na nich, také milovati její důsledky,
jako špatnou stravu, špatné odívání, spaní, pohrdání. Vždyť jinak by
ten, kdo by sice miloval chudobu, ale nechtěl pocítiti nijaké nouze, ani
jejího důsledku, byl chudý příliš změkčilý, a není pochyby, že by tím
projevoval, že více miluje pojmenování podle ní než její svojení, nebo že
ji miluje více slovy než srdcem.

Již neřeknu v tomto psaní nic jiného, než že prosím Ježíše Krista,
učitele duchovní chudoby a pravý její vzor, aby nám všem dal tu milost,
abychom vlastnili toto vzácné dědictví, které dává svým bratřím a spo
ludědicům, bychom nyní oplývali duchovním bohatstvím milosti, a jed
nou nevýslovným bohatstvím jeho věčné slávy. Amen.

V Římě 6. srpna 1547.

35 (I, 214).

TEREZII REJADELLOVÉ ©. S. B. V BARCELONĚ.

Z Říma v říjnu 1547.
O adresálce viz úvod k listu 4.

Všední naše poklesky stráví jednou dokonale láska Boží — nyní, nějakou měrou,
rostoucí poznání a lítost (Duch. cvič., I. týden, cvič. 4., rozml.) — Naděje stran re
formy klášterů v Barceloně. — Prosba o modlitby za Tovaryšstvo.

Ť

IHS

Milost a láska Ježíše Krista, Boha a Pána našeho, nechať nám stále
žije v duši. Amen.

Dvojí psaní od Vás mi přinesl P. Santacruz, v němž projevujete ne
uspokojení nad nedostatky i svými osobními i obecnými a vyjadřujete
správnou touhu, kterou Vám Bůh, Pán náš, dal, aby se i co do jedněch
i co druhých stala náprava. Nechať Vás vyslyší on sám ve svém ne
skončeném milosrdenství, ježto je o něm psáno: Žádost ubohých vy
slyšíš, Hospodine (Ž. 10, 17).

Co se tedy týká osobních, nemůže jich zajisté, kdokoliv se zná, v sobě
neuznávati; vždyť jich nepřestaneme míti ve stavu nynější ubohósti,
dokud se nestráví veškerá naše zloba úplně ve výhni věčné lásky Boha,
Stvořitele a Pána našeho, až jím budou naše duše proniknuty a zcela
vlastněny a naše vůle bude zcela jemu připodobněna, nebo spíše přepo
dobněna v tu, která je sama bytnostná správnost a dokonalá dobrota. Ale
jeho neskončené milosrdenství nám uděliž všem aspoň to, abychom den



SV. IGNÁCE 95 35 (I. 214)- 36 (II, 260)

ze dne lépe poznávali veškeré své nedokonalosti a ubohosti a pojímali
k nim větší ošklivost, když budeme míti větší a větší účastenství ve
věčném světle jeho moudrosti a v tom, abychom jím měli na očích jeho
neskončenou dobrotu a dokonalost, by se nám tak před ní staly velmi
jasnými — a byly nám nesnesitelné — kterékoliv, i menší naše poklesky,
abychom, tak je pronásledujíce, s pomocí téhož Boha a Pána našeho je
hodně oslabovali a umenšovali.

Co se týká nedostatků obecných, o kterých toužíte, aby v nich ruka
Boží způsobila nápravu, a doufáte, že to ve své dobrotě učiní, já nejenže
toužím po téže věci, nýbrž ji i očekávám; a za znamení, že Bůh nakonec
ráčí dáti, aby se tato reforma provedla, si beru to, že vidím takovou
horlivost u králevice [Filipa], a že se vyhledávají účinné prostředky
k jejímu provedení. Že se vyskytují obtíže, není nic nového, nýbrž něco
obyčejného ve věcech veliké důležitosti pro službu a slávu Boží; ale čím
obtížnější, tím libější Bohu, Pánu našemu, bude tento podnik a bude
podnětem, abychom mu za něj vzdávali z tím větší hloubi srdce neustálé
díky.

Co se týká věcí našeho Tovaryšstva, je asi tam u Vás blíže někdo,
kdo Vás může o nich zpraviti. Pouze Vás prosím pro Ježíše Krista, jeho
hlavu, ač ovšem i společného Pána a Boha veškerého stvoření, abyste
nás ve svých modlitbách velice poroučela jeho božské Velebnosti, by ho
ráčil den ze dne více používati a jím býti oslavován.

Co do mého tělesného zdraví, mám ho poskrovnu. Budiž veleben ten,
jenž nám je svou krví a svým životem získal věčné v účastenství v jeho
království a slávě, a on nám dávejž milost, abychom jak časného stavu,
dobrého nebo zlého, svého těla, tak i všeho ostatního, co vložil do svých
tvorů, stále užívali k jeho větší službě, chvále a slávě. Amen.

V Římě... října 1547.

36 (TI, 260).

P. ANTONÍNU ARAOZOVI T. J. VE ŠPANĚLSKU.

(Z pověření.)
Z Říma 5. března 1548.

Ne všecky zachované listy sv. Ignáce z Loyoly se dochovaly v úplném znění; z mno
hých máme jen výtahy (regesta), většincu velice stručné, učiněné v římské kurii To
varyšsiva před odesláním listu. Podáváme zde jeden takový výtah, obšírnější, z listu
a z příloh k němu, poslaných španělskému provinciálovi P. Araozovi.

Osoba A je P. František de Rojas. Již 1. září 1547 nařizoval sv. Ignác jeho pro
puštění z Tovaryšstva (I 194), ale věci se vždy nějak urovnaly. Zůstal v řádu až do
r. 1556, kdy sám o své újmě z něho odešel.



36 (II, 260) 96 LISTY

O P. Ondřeji de Oviedo a jeho upřilišování v duchovním životě a návratu na správ
nou cestu viz níže úvod k listu 41.

P. Araoz byl náchylný k tomu, aby se i více tělesně umrtvoval i více kázal, než jeho
síly dovolovaly. Je mu tedy v obojím dána brzda, »pedagog« (VI 4197), jak se to dě
lalo i u jiných příliš horlivých, na př. později u sv. Františka Borgie a znovu u
P. Araoze (iist 101),

Kolej gandijská měla býti povýšena na universitu a sv. Ignác si ovšem přál, aby
profesoři byli, co možná, vesměs jesuité. Dne 1. března 1549 byla universita slavnostně
zřízena; dva z profesorského sboru nebyli z Tovaryšstva.

O propuštění P. Františka de Rojas z řádu. — Odepření žádosti P. Ovieda stran
binace. — Brzda P. Araozovi co do přílišných kajícností a co do kázání nad síly. —
Profesoři pro universitu gandijskou co možná jesuité,

Do Španělska.

Araozovi. — Co se mu píše stran osoby A je toto. Za prvé má O. Mag.
Ignác, jak si o tom učinil úsudek, za to, aby A byl propuštěn a vzdálen
odtamtud, kde je Tovaryšstvo. Přesto přese všecko však to pro případ,
že by tam u Vás byly nějaké okolnosti velice závažné (které jsou zde
neznámé), anebo kdyby se vévodovi [Františku Borgiovi] a Vaší Dů
stojnosti vidělo něco jiného, skládá ve Vás dva, dodávaje dvojí věc: za
prvé, aby byl poslán pryč, co nejdříve to bude možné, protože i on, do
pisem, který píše Našemu Otci, projevuje, že si přeje, aby byl tak nebo
onak poslán pryč; za druhé, že N. O. o něm, any se u něho pozorují
známky pýchy a neochoty sc pokořiti, ačkoliv má tolik důvodů k opaku,
nechová veliké naděje, že by se polepšil.

ev.
Araozovi. — Důstojný a přemilý Otče můj v Ježíši Kristu. Toto píši

z pověření našeho v Kristu O. Ignáce o nějaké žádosti, kterou milý Mag.
Ondřej de Oviedo několikrát předložil, jsa puzen svou úctou a láskou ke
svaté oběti mešní, totiž že by rád, aby mu bylo vyžádáno povolení slou
žiti denně dvě nebo tři mše sv. Je tomu tedy tak, že N. O. pro veliké mí
nění, které má o jeho ctnosti, a protože ho má za zasloužilého, je ve
všem, co by se dobře mohlo, nakloněn k tomu, aby mu způsobil útěchu
a podporoval všecky jeho dobré a správné tužby; ale při této jeho žá
dosti se mu podobá že se musí míti mnoho obezřelosti, protože taková
je tato doba, v níž se jedná o církevní sněm, a zde u papežského dvora
se velice pozastavují nad věcmi novými, a které lze, kdo by Mag. Ondřeje
neznal, nedobře vykládati, a toto by byla věc nová; neboť míti dvě mše
sv. se nepovoluje leč tomu, kdo má na starosti dva kostely, kterým
oběma jest povinen sloužiti. Také se zřetelem k ústavě Tovaryšstva
a jeho způsobu činnosti se nepodobá, že by toto povolení dvou nebo tří



SV. IGNÁCE 97 36 (II. 260)

mší sv. bylo pro něho vhodné, protože by se, jak se podobá, spíše hodilo
pro někoho, kdo by měl způsob života poustevnický, nemaje nic jiného na
práci, než pro toho, kdo má býti zevně činný a napomáhati bližním, jak
to žádá naše ústava.

Tyto věci jsou tedy překážkou při přání Mag. Ondřeje, třebas zbož
ném. A také se podobá, že by ve své pokoře a ochotě a zbožně oddané
poslušnosti měl v těchto a podobných věcech, když svým představeným
předložil, co v Pánu našem smýšlí a sobě přeje, ponechati je volnému
jejich uvážení a se své strany projevovati nejetnost, kterou k tomu nebo
onomu jejich rozhodnutí svatá poslušnost (v níž on je velmi pokročilý,
jak jsme v Pánu našem přesvědčeni) vyžaduje.

Vaše Důstojnost jej tedy zpraví o tom, co je tu řečeno; a pro případ,
že by se to povolení přece mělo vyžádati, soudí N. O., že se k tomu na
prosto nesmí zvoliti jiná cesta než skrze nás zde v Římě. Toto budiž
řečeno na zpravení o tom, co smýšlí N. O., a bude to i odpověď na to,
co on sám o této věci píše.

5. března 1548.

Araozovi. — Tu druhou přílohu může Vaše Důstojnost ukázati Mag.
Ondřejovi, o němž se píše řečeným způsobem z ohledu, který V. D. snadno
pochopí. Ale mínění N. O. Mag. Ignáce je, že něco takového se pro něho
nehodí; a nejenže on by mu nevymohl takové milosti, nýbrž by ji naopak
překazil. Ale toto je pouze pro Vaši Důstojnost, jíž také ještě povím, že
jsem slyšel N. O., jak pravil, že, kdyby měl Mag. Ondřeje zde více po
ruce, že by se učinilo opatření, aby byl léčen léky vhodnějšími, an by
ho nenechal sloužiti ani jednu mši sv. každý den.

Témuž. — Rovněž se Araozovi napsalo, aby, co do péče o tělo, byl po
slušen dra Torrese (S. J.]; a až ten odejde, aby se co do kázání řídil mí
něním vévodovým, když by byl tam, kde vévoda, a když by ne, tedy mí
něním některého druha z těch, které bude míti s sebou, podle jehož dobro
zdání může kázati, atd.

*.* . 8

Témuž. — Napsalo se, aby stran těch osob vynikajících vzděláním,
které mají býti profesory v Gandii, velice hleděl zvoliti je z těch, kdo
jsou mu podřízeni, maje také zřetel k tomu, co by sám mohl dostati od
Mag. Šimona [Rodriguesa S. J., provinciála v Portugalsku], z portu
galských. A byly mu poslány dva seznamy jiných vhodných osob, atd.

Listy sv. Ignáce. - 7.



37 (II. 466) 98 LISTY

37 (U, 466).

FRANTIŠKOVI DE BORJA, VÉVODOVI GANDIJSKÉMU, V GANDII.

Z Říma 20. září 1548.

Dne 1. února 1548 složil sv. František Borgia s povolením papeže Pavla III. v taj
nosti slavné řeholní sliby Tovaryšstva Ježíšova, ale podle téhož povolení mohl ještě tři
léta vystupovati jako dosud a spravovati své vévodství a dokončiti záležitosti a pod
niky nedokončené.

V duchovním životě, v němž měl již sám od sebe sklon k přílišné kajícnosti, byl
tehdy pod vlivem františkána Jana de Tejeda a P. Ondřeje de Oviedo S. J., rektora
koleje gandijské, kteří byli také oddáni přílišným kajícnostem a příliš dlouhým rozjí
máním, nesouhlasícím se smíšeným životem Tovaryšstva (studiemi, pracemi apoštol
skými). Tímto listem zakročuje sv. Ignác u sv. Františka, Také gandijští PP. Oviedo
a Onfroy S. J. brzy nato dostali z Říma důtklivé poučení, jež jim musil vyříditi sv.
František Borgia, tím tedy i sám znovu poučený. Bylo i později ještě třeba napomí
nání a příkazů sv. Ignáce sv. Františkovi v těchto věcech (ústně, když r. 1550 při
šel sv. František do Říma; listem ze dne 13. června 1555, jejž podáme níže, 101) — ale,
»uchýlil-li se sv. František Borgia na začátku svého řeholního života poněkud v kraj
nost v přísnosti a ustraňování, nikdy neklopýtl o tento kámen úrazu, až se stal gene
rálním představeným Tovaryšstva« (Astráin, Historia II, 2. vyd., str. 463).

Touto odpovědí na (nezachovaný) dopis sv. Františka, kterým mu dával zprávu
o svém duchovním životě, zakročuje u něho proti upřilišování v modlitbách i v kajíc
nostech a dává pravidla pro obojí. — Místo krvavými kajicnostmi nechať hledá příměji
Boha duchovými hnutími, u něho již i mystickými.,

Ť

IHS
Pane můj v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.
Když jsem se dověděl o metodě a způsobu, jak si počínáte ve věcech

duchovních, a také těla se týkajících, směřujících k Vašemu vlastnímu
duchovnímu prospěchu, daly mi opravdu novou příčinu k veliké radosti
v Pánu našem. A vzdávaje za to díky jeho věčné Velebnosti, nemohl
jsem toho přičítati jinému než jeho božské dobrotě, od níž všecko dobro
pochází. Nicméně, poněvadž mám v témž Pánu našem za to, že, jak po
třebujeme v jedné době jedněch cvičení jak duchovních, tak tělesných,
tak je nám v jiné odlišné době třeba jiných odlišných, a poněvadž ta,
která nám byla dobrá v jedné době, nám nejsou dobrá a ustavičně dobrá
v jiné, řeknu před jeho božskou Velebností, co mi po této stránce při
chází na mysl, ježto mě Vaše Jasnost žádá, abych řekl, co si myslím.

Za prvé bych tedy byl co do hodin věnovaných duchovním cvičením



SV. IGNÁCE 99 37 (II. 466)

vnitřním a vnějším pro to, aby se polovice ze všeho ubrala. Neboť když
a čím více se v nás probouzejí myšlenky pocházející od nás samých nebo
od našeho nepřítele a vedoucí k tomu, abychom myslili na věci nenáležité,
marné nebo nedovolené a do nich se myslí zabírali, tím více obyčejně
musíme, aby v nich vůle neměla zalíbení a nepřivolila k nim, přidávati
duchovních cvičení vnitřních a zevnějších, podle předmětů a podle roz
manitosti myšlenek nebo pokušení, v náležitém poměru k těm předmě
tům, abychom je zdolali; a naopak, čím více řečené myšlenky umdlévají
a odumírají, tím více přicházejí dobré myšlenky a svatá vnuknutí, jimž
musíme popřávati úplně místa, otvírajíce úplně brány své duše. Když
tedy již není, vzhledem k tomu, co si mohu o Vaší Jasnosti v Pánu na
šem mysliti, ke zdolávání nepřátel potřeba tolika zbraní, měl bych za
lepší, aby se polovice času změnila ve studium (neboť vědění nejen vlité,
nýbrž i získané Vám bude v budoucnosti vždycky velice potřebné nebo
příhodné), ve správu Vašeho vévodství a v duchovní styky, vždy ovšem
tak, abyste si zachoval vlastní duši klidnou, pokojnou a disponovanou na
dobu, kdy bude Pán náš v ní chtíti působiti; neboť není pochybnosti, že
je to u ní větší dokonalost a větší milost, když se může těšiti ze svého
Pána v různých zaměstnáních a na různých místech než pouze na jed
nom. O to se musíme s přispěním jeho božské dobroty velice přičiňovati.

Co do druhého, stran postů a zdrželivostí, bych byl pro to, abyste si
z lásky k Pánu našemu chránil a posiloval žaludek s ostatními přiroze
nými silami, a ne si je oslaboval; neboť za prvé, když by se nějaká duše
shledávala tak disponována a tak rozhodnuta, že by si spíše zvolila úplně
pozbýti života časného než dopustiti se jakékoliv, byť sebe menší, dobro
volné urážky božské Velebnosti, a za druhé, kdyby se neshledávala sou
žena zvláštními pokušeními od nepřítele, světa nebo těla, jak já jsem
přesvědčen, že se Vaše Jasnost z milosti Boží shledává co do první části
kladně, co do druhé záporně, toužím velice, aby si Vaše Jasnost vštípila
do duše, že, když ona [t. j. duše] i tělo náleží Vašemu Stvořiteli a Pánu,
musíte hleděti, abyste mu vydal dobrý počet ze všeho a nenechával na
to slábnouti přirozenost tělesnou; neboť bude-li ta slabá, nebude moci
přirozenost vnitřní konati svých úkonů. Proto bych, i když jsem velice
chválil Vaše posty s tak velikou zdrželivostí a s tak velikou újmou v oby
čejných pokrmech a po jistou dobu se z toho radoval, pro budoucnost
toho nemohl schvalovati, když vidím, že Váš žaludek nemůže pro ty
posty a zdrželivosti náležitě konati své úkony, ba ani stráviti žádného
z obyčejných masitých pokrmů, ani z jiných věcí, které mají lidské tělo
jak se patří zachovávati; naopak bych vyhledával veškerý způsob, který
bych jen mohl, abych si jej posílil, tím, že bych jedl kterékoliv dovolené
pokrmy a tolikrát, kolikrát bych je shledal k tomu posílení prospěšnými,
bez pohoršení bližních. Neboť tělo musíme míti tak velice rádi a milo



37 (II. 466) 100 LISTY

vati, jak velice poslouchá duše a jí pomáhá a ona se s tou pomocí a po
slušností více disponuje k službě a chvále našeho Stvořitele a Pána.

Stran třetího bodu, bičování a pod. z lásky k Pánu našemu, bych za
nechal všeho toho, co se může podobati nějaké kapce krve; a jestliže Vám
božská Velebnost dávala dříve milost k tomu a ke všemu, co bylo výše
řečeno (jak jsem o tom v jeho božské dobrotě přesvědčen), je pro bu
doucnost — stran toho nebudu dávati žádných důvodů nebo důkazů —
mnohem lépe nechati toho a místo hledání nebo pouštění trochy krve
hledati příměji Pána všech, totiž jeho přesvaté dary, jako vlití, nebo
krůpěje slz, ať si je to za prvé stran hříchů vlastních nebo cizích, anebo
ať je to za druhé stran tajemství Krista, Pána našeho, ze života tohoto
nebo z oslaveného, anebo ať je to za třetí při úvaze o božských osobách
nebo při vzbuzení lásky k nim; a tím jsou ty slzy dražší a cennější, při
čím vyšších jsou myšlenkách a úvahách. Ale ačkoliv je sám v sobě třetí
způsob dokonalejší než druhý a druhý dokonalejší než první, je pro kte
réhokoliv jednotlivce mnohem lepší ten způsob, ve kterém se mu Bůh,
Pán náš, více sděluje a projevuje své přesvaté dary a duchovní milosti.
Vždyť on vidí a ví, co je pro něho vhodnější, a jakožto ten, kdo všecko ví,
mu ukazuje cestu. Nám pak velice napomáhá k tomu, abychom ji s jeho
božskou milostí nacházeli, hledati a zkoumati mnoha způsoby, abychom se
dali tou, která je komu zřejmější, šťastnější a blaženější v tomto životě,
zcela vedeném a řízeném k budoucímu bez konce, v objetí a spojení s těmi
přesvatými dary. Těmi rozumím ty, které nejsou v naší vlastní moci, že
bychom si je přivodili, kdy chceme, nýbrž které jsou čistě dávány od
toho, jenž dává a může veškeré dobro: jako to jsou (nakolik dávají směr
k jeho božské Velebnosti a k ní hledí) posílení víry, naděje, lásky; radost
a odpočinek duchovní; slzy; pronikavá útěcha, povznesení mysli, dojmy
a osvícení Boží se všemi ostatními potěchami a počitky duchovními smě
řujícími k těm darům, s pokorou a úctou k naší svaté matce církvi
a k představeným a učitelům v ní ustanoveným. Kterémukoliv z těchto
přesvatých darů se musí dáti přednost přede všemi kony tělesnými, jež
jsou natolik dobré, nakolik směřují k získání těch darů nebo něčeho
z nich. Nemíním tím říci, že je máme vyhledávati jen ze zalíbení v nich
nebo potěšení z nich, nýbrž protože v sobě poznáváme, že bez nich všecky
naše myšlenky, slova a skutky jsou neuspořádané, chladné a zmatené,
aby jimi byly vřelé, jasné a správné k větší službě Boží; takže budeme
natolik toužiti po těch darech a milostech tak duchovních anebo po ně
čem z nich, nakolik nám mohou, k větší slávě Boží, pomáhati. Když se
tedy tělo vydává přílišnými útrapami v nebezpečí, je správnější vyhle
dávati je kony mysli a jinými mírnými cvičeními, aby nejen duše byla
zdráva, nýbrž, když bude duše zdráva ve zdravém těle, bude i celek
zdravější a disponovanější k větší službě Boží.



SV. IGNÁCE 101 37 (II. 466) - 38 (II. 350)

Stran způsobu, jak si počínati ve věcech jednotlivějších, nevidí se mi
v Pánu našem o tom mluviti; doufámť, že týž Duch Boží, který až dosud
řídil Vaši Jasnost, ji povede a bude říditi i nadále, k větší slávě své
božské Velebnosti.

38 (II, 550).

MAGISTRU JANOVI DE AVILA VE ŠPANĚLSKU.

Z Říma 24. ledna 1549.

Znamenitý theolog Melichar Cano O. P., tehdy profesor bohosloví na universitě
v Salamance, velmi prudce napadal, počav svými tamními postními kázáními r. 1548,
až do konce toho roku, s kazatelny i soukromě, Tovaryšstvo Ježíšovo jakožto novotáře,
pokrytce, předchůdce Antikristovy. Nikdy sice s kazatelny nejmenoval Tovaryšstva,
ale mluvil tak, že všichni jeho slovům rozuměli o Tovaryšstvu. Nikdy také neuvedl anl
jednoho konkretního fakta, o které že opírá své výroky. Dobře to bylo vytčeno v breve
papeže Pavla III. ze dne 19. října 1548, kde se praví, že nepřátelé pomlouvají Tova
ryšstvocertum gduidnon afferentes, negue elusdem Societatis
aliguem in iudicium vocantes.

Jesuité s počátku nedbali mnoho těch útoků; ale když začínaly Skoditi činnosti To
varyšstva, navštívil P. Michal de Torres S. J. P. Cana a informoval ho o Tovaryšstvu.
Nepořídil. Velice mnoho lidí v Salamance bylo brzy tak zaujato proti Tovaryšstvu, že
se jesultům vyhýbali jako kacířům nebo veřejným hříšníkům, takže duchovní činnost
byla nemožná. Jesuité salmantinšlí tedy zpravili sv. Ignáce. Od srpna r. 1548 je viděti
Jeho činnost v této věci. Vyžádal si napřed od P. generála řádu dominikánského, aby
napsal P. Canovi soukromý dopis. Když ten nepomohl, dosáhl od téhož P. generála, že
s datem 10. října 1548 napsal okružní list pro celý svůj řád na obranu a doporučení
Tovaryšstva — a dostal od papeže Pavla IIT. energické breve ze dne 19. října 1548,
jímž byli biskupové konchenský (Cuenca) a salmantinský jmenováni soudci ochránci
(iudices conservatores), aby jménem Jeho Svatosti zakročili proti utrhačům Tova
ryšstvu. Sv. Ignác však počkal s obojím dokumentem ještě tři měsíce, a teprve když
pronásledování ani tehdy neustávalo, poslal je v lednu r. 1549 P. Torresovi, a to ještě
S upozorněním, aby se jednáním s P. Canem pokusil přece o smírné skoncování, a jen
jestliže mírné prostředky nepomohou, aby se postupovalo s veškerou přísností soudní.

Současně napsal sv. Ignác toto psaní blah. Janovi de Avila (1500—1569), světskému
knězi a apoštolu Andalusie, velmí váženému v celém Španělsku, příznivci Tovaryšstva,
aby jej napřed informoval a získal a jeho autoritu měl na své straně proti autoritě
P. Cana. »Tento list Ignáciův měl blahodárný účinek, ježto blah. Jan de Avila nejenže
se nedal omámiti sofismy našich protivníků, nýbrž nás od té doby co nejusilovněji pod
poroval... jeho doporučování a chvály nám získaly mnoho, a to znamenitých povolání
a měly značný vliv při zakládání několika kolejí v Andalusii« (Astráin, Historia I, 2.
vyd., str. 333). ,

Mnohonásobné opatření učiněné v tomto případě sv. Ignácem, aby byla, selže-ll
prostředek mírnější, hned účinnější náhrada za něj, a jeho jakási pomalost v postupo
vání, ač se věc zdála býti pilná, jsou ukázkou způsobu sv. Ignáce: »dobře se podívati,



88(II, 550) 102 LISTY

do čeho se pouští, ale pak se do toho dáti doopravdy«, jak charakterisoval jeho obvyklé
počínání tajemník P. Polanco.

Na štěstí nebylo potřeba sáhnouti k připraveným prostředkům a postupovati proti
P. Canovi soudně, protože se právě v té době, počátkem r. 1549, bouře znenáhla uti
šovala a lid otvíral oči lepšímu poznání. »K tomuto obratu u veřejnosti v náš prospěch
přispěla velice, nezpůsobila-li ho především ona, statečná obrana Tovaryšstva od jiného
P. dominikána, svrchovaně váženého v Salamance, P. Jana de la Pefia O. P.... Vítěz
ství dovršila kázání P, Františka Eslrady S. J.« (Astráin, Historia I, 2. vyd., str. 333,
338).

P. Cano se arci jen odmlčel a r. 1556 ve Valladolidu učinil totéž, co r. 1548 v Sala
mance. Ale Tovaryšstvo bylo o těch osm let později již tak známé a v takové váž
nosti ve Spanělsku, že útoky již neuškodily. Naopak, přivedly Tovaryšstvu nová povo
lání. A z řádu sv. Dominika se opět velmi účinně ujali Tovaryšstva jednak týž P. Jan
de la Pefia, tehdy ve Valladolidu, a ctih. P. Ludvík z Granady, jednak kastilský P. pro
vinciál řádový, jenž poručil P. Canoví ustati v těch kázáních, což se 1 stalo. Svého
smýšlení arci P. Cano, od r. 1552 biskup, nezměnil až do smrti r. 1560.

Projevuje Magistru Avilovi vděčnost za jeho přízeň k Tovaryšstvu. — Informuje ho,
co se rozhodl učiniti na utišení bouře způsobené proti Tovaryšstvu v Salamance.

Ť

IHS

Veledůstojný pane můj v Pánu našem.

Svrchovaná milost a láska Krista, Pána našeho, pozdraviž Vaši Důstoj
nost a navštíviž ji svými přesvatými dary a milostmi duchovními.

Poněvadž jsem se při různých příležitostech a od různých z našich
dověděl o ustavičné přízni, a to spojené s tak velikou a něžnou láskou,
kterou Vaše Důstojnost věnuje tomuto jeho nejmenšímu Tovaryšstvu,
rozhodl jsem se v Pánu našem napsati toto psaní z dvojího důvodu.

První je, abych dal známku vděčnosti a úplného uznávání, když vrouc
ně poděkuji Bohu, Pánu našemu, a Vaší Důstojnosti v jeho přesvatém
jménu za všecko, čím jste se vynasnažil o větší slávu jeho božské Veleb
nosti a o větší vzrůst a zbožnost u nás, kteří náležíme Vaší Důstojnosti.
A tak se tedy v tom uznávání, s veškerou oddaností, která je mi možná,
nabízím Vaší Důstojnosti za jednoho z Vašich pomocníků anebo duchov
ních synů v Pánu našem, abych s celou vůlí konal, co mi bude nařízeno
v Pánu všech a k čemu mi jeho božská Velebnost dá síly; neboť jsem
přesvědčen, že mi to bude, když to budu konati, k velikému zisku u jeho
božské dobroty jak k tomu, abych nějakým způsobem zadost učinil tomu,
k čemu se cítím z tak velikých důvodů zavázán, tak proto, že, když
sloužím těm, kdo jsou služebníci mého Pána, mám za to, že sloužím Pánu
všech samému.

Druhý důvod je tento. Poněvadž Vaše Důstojnost asi uslyšela o našich



SV. IGNÁCE 103 38 (II, 550)

některé věci v Pánu našem příznivé, míním před jeho božskou Velebností,
že je správné, aby slyšela také o protivných; ačkoliv doufám a nemohu
ani pochybovati, že z toho všeho, poněvadž je to pro ně větší duchovní
výcvik, vzejde větší sláva Boží. Věc je ta, že v Salamance, jak nám naši
píší, zakusili a zakoušejí mnoho protivenství od některých OO. domini
kánů, puzených, jak mám za to, více dobrou horlivostí než náležitou
vědomostí; a je tomu již deset měsíců, co to řečené protivenství trvá,
a nyní je, jak mám znovu psaní z 25. listopadu a 2. prosince uplynulého
roku, ostřejší, a tak přesahuje všecky hranice, že jsme se v tom byli
přinuceni opatřiti, jak nás o tom poučují svatý Augustin a mnoho jiných
svatých učitelů. Svatý Augustin praví v knize O vdovství: »Nám je
třeba našeho života, jiným našeho dobrého jména.« Svatý Jan Zlatoústý
ve Výkladu ke sv. Matouši: »Učme se z jeho příkladu urážky nám učiněné
velkodušně snášeti, ale urážek Boha ani slyšet nevydržeti.«

Svatý Jarolím v listě proti Rufinovi: »Nechci, aby byl někdo trpělivý,
když se mu vytkne kacířství.« Svatý Tomáš 22. 28, otázka 72, čl. 3:
»Máme býti ochotni snášeti potupy, bude-li to k dobru; někdy však je
nutno, abychom učiněnou potupu odrazili, hlavně z dvojího důvodu: za
prvé k dobru toho, kdo se potupy dopouští, aby se totiž jeho opovážlivost
srazila a nadále se již takových věcí neodvažoval, podle výroku v Příslo
vích 26, 5: „Odpovídej bláznu podle bláznovství jeho, aby se mu nezdálo,
že je moudrý““; za druhé pro dobro mnohých, jejichž prospěchu se potu
pami nám učiněnými škodí. Proto praví sv. Řehoř ve výkladu k Ezechie
lovi, v homilii 9.: „Ti, jejichž život je jiným předložen za příklad k ná
sledování, mají, mohou-li, činiti přítrž slovům těch, kdo jim na cti utrhají,
aby neustali poslouchati jejich kázání ti, kdo je mohou poslouchati, a tak
nezůstali ve svých špatných mravech, dobrého života nedbajíce.“«

Sv. Bonaventura v Obraně, ot. 12. [Námitka proti řeholníkům]: »Když
máte klidně snášeti všecky křivdy vám učiněné a žádné stížnosti o tom
nezačínati a nevésti, proč pak nejenže toho neděláte, nýbrž si i, nejsouce
spokojeni se soudy biskupskými, vymáháte od Apoštolské Stolice soudce
a ochránce a před ty předvoláváte kohokoliv, kdo vás, byť i nepatrně,
obtěžuje, a uvalujete na něho nepříjemnosti a výlohy, dokud vám neučiní
po vaší chuti zadost, proti slovům apoštolovým ke Korintským: „To jest
chyba u vás, že máte soudy mezi sebou“? Odpověď: Křivdy a protiven
ství, z kterých nevyplývá jiné zlo, leč které se může pocítiti v tu chvíli,
jako jsou potupná slova, nebo věcné škody, nebo rány a podobné věci,
mají řeholníci klidně snášeti, poněvadž jim nepůsobí žádné jiné úhony;
ale kde mohou vzejíti závažnější škody, totiž závažné úhony duší, tam
není vhodné snášeti.« Caietanus v Summule: »Nedbati toho, že nám bylo
naše dobré jméno křivě uloupeno, je tehdy hřích, když to jiným škodí
nebo je obava, že jim to uškodí, neboť dobrého jména je nám třeba pro



38 (II, 550)- 39 (II. 743) 104 LISTY

jiné; a o takovém případě praví sv. Augustin: „Kdo, spoléhaje na svědomí,
nedbá dobrého jména, je ukrutník, protože zabíjí duše jiných.“«

Míníme tedy k větší slávě Boží postupovati takto. Za prvé: s veškerou
zdvořilostí a laskavě tím, že jim pošleme psaní od jednoho kardinála
[Jana Alvareza de Toledo O. P.], který, jak se zdá, u nich něco zmůže.
Za druhé: tím, že jim rovněž předložíme úřední list od jejich generála.
Za třetí: jestliže se to nezlepší ani prvním ani druhým prostředkem, bude
se vzhledem k tomu, k čemu nás Bůh, Pán náš, a láska k našim bližním
zavazuje, a abychom odňali síly nepříteli naší lidské přirozenosti, který
tak radí a namlouvá těm lidem, třebas jsou učení a i když jsou řeholníci
a stvořeni k větší slávě Boží, postupovati mocí nařízeného již procesu
a papežského breve, jak Vaše Důstojnost [v příloze] uvidí, aby, jsouc
o všem takto zpravena, měla větší podnět k tomu, by to velice snažně
poroučela Bohu, Pánu našemu, ve svých svatých obětech a zbožných
modlitbách, aby jeho božská Velebnost ráčila dávati svou božskou přízeň
a pomoc té straně a tam, kde bude moci navždy vzejíti její větší sláva
a chvála, ježto z jeho božské milosti ničeho jiného ani nevyhledáváme
ani si nepřejeme.

Jemu budiž za to a za všecko sláva na věky bez konce, a on nám račiž
ve své neskončené a svrchované dobrotě dávati hojně své milosti, aby
chom jeho přesvatou vůli poznávali a dokonale ji plnili.

V Římě 24. ledna 1549.

IGNATIO.

39 (II, 743).

ONDŘEJOVI LIPPOMANI ORD. TEUT. VBENÁTKÁCH.

Z Říma 22. června 1549.

Rád Německých rytířů měl tehdy v Benátkách převorství. a převor Ondřej Lippo
mani byl veliký příznivec a dobrodinec Tovaryšstva, zvláště jeho studijního domu
v Padově.

První počátek jesuitských škol pro externí studenty učinil P. Ovledo filosofií v ko
leji gandijské, zřízené sv. Františkem Borgiou, ale brzy začaly na všech stranách i je
Suitské humanitní školy (gymnasia) pro mládež, přizpůsobující se metodám a osno
vám tehdejším, zdokonalující je však a pečující především i o křesťanské mravní vy
chování. Sv. Ignác byl veliký přítel humanistického vzdělání (I 174). Co zde navrhuje
stran očištěných vydání klasických spisovatelů pro mládež (nám je to teď odedávna
samozřejmé) a výběru z jejich plodů pro školy, brzy dal ve školách Tovaryšstva sku
tečně prováděti.

Předkládá námět stran očištěných vydání římských klasíků pro mládež.



SV. IGNÁCE 105 39(II, 743)

IHS

Veledůstojný v Kristu Monsignore.

Svrchovaná milost a věčná láska Ježíše Krista, Pána našeho, pozdraviž
Vaši Veledůstojnost a navštíviž ji svými přesvatými dary a milostmi
duchovními.

Po několik týdnů jsem Vaší Veledůstojnosti nepsal, poněvadž jsem
neviděl věci, na které by záleželo; ale toto psaní jsem se rozhodl napsati,
abych se, kromě toho, že Vaši Veledůstojnost pozdravím, s prosbou
k Duchu svatému, aby Vás o těchto svátcích hojně obohatil svými du
chovními poklady, sdělil s Vámi o touhu, kterou mi Pán náš dal již před
mnoha lety, a o níž mi bude velmi milé vyslechnouti mínění Vaší Veledů
stojnosti, jež také bude moci poskytnouti nemalou pomoc při jejím pro
vádění. Věc je ta, že, když vidím, jak je mládež sama sebou tak velice
nakloněna přijímati a podržeti si ty první dojmy, které se jí poskytnou,
aťsi jsou dobré anebo špatné, a jak jsou proto tak důležité na celý ostatek
jejich života ty první vjemy a dobré nebo špatné příklady a naučení,
které se jim tehdy předloží; a s druhé strany když uvážím, že knihy,
zvláště z klasických literatur, které bývají mládeži obyčejně vykládány,
jako Terentius, Vergilius a jiní, obsahují mezi mnohými věcmi užitečnými
ke vzdělání a ne neužitečnými, nýbrž i prospěšnými, také pro život,
některé velice světské a neslušné a i na pouhý poslech škodlivé, ježto se,
jak Písmo praví, cit i smýšlení lidského srdce kloní od mládí ke zlému
(1 Mojž. 8, 21), a to tím více, jestliže se jim ty věci předkládají a vtlou
kají v knihách, které se jim vykládají a z kterých se učí a mají je pra
videlně v rukou.

Když jsem to uvážil, byl jsem vždycky toho mínění, jak ho jsem i nyní,
že by bylo velice na prospěch, kdyby se v těch klasických knihách vyne
chaly věci neslušné a škodlivé a na jejich místo se daly jiné více vzdě
lávající, anebo kdyby, ani nic nepřidávajíc, zůstaly po vynechání opačných
jen dobré. Tato věc se mi jevila až do těchto posledních let veleužitečnou
k dobrému křesťanskému životu a dobré výchově mládeže; ale poněvadž
jsem neviděl, jakým způsobem by se ta věc mohla provésti, nepostupo
valo se dále, za touhu. Nyní však se, když vidím, že Pán náš dává pro
střednictvím svých služebníků tomuto svému dílu, totiž našemu Tova
ryšstvu, takový vzrůst nejen kolejemi, nýbrž i universitami, jak jsou již
dvě pod správou Tovaryšstva, totiž Gandia a Messina, podobá, že se věc
stává možnější a její provedení snadnějším, aspoň na těch místech, kde
má Tovaryšstvo vliv. Nicméně mi bude velmi milé zvěděti v této věci
mínění Vaši Veledůstojnosti, poněvadž nám, když Vy budete téhož míně



39 (II, 743) - 40 (II. 776) 106 LISTY

ní, kterého jsme my, budete moci, jak jsem výše pravil, velice pomáhati
ke slávě Pána Boha, jak Vaší Veledůstojnosti pak vyložím.

Pro toto psaní se mi již nenaskytuje nic jiného, leč abych ještě řekl,
že jsme chvála Bohu zdrávi a velice se poroučíme modlitbám Vaší Vele
důstojnosti, prosíce svrchovanou a neskončenou dobrotu Boží, aby nám
všem dávala hojně milosti, abychom její svatou vůli vždy poznali a do
konale ji plnili.

40 (II, 776).

P. JANU ALVAREZOVI T. J. VSALAMANCE.

(P. Jan de Polanco z uložení.)
Z Říma 18. července 1549.

P. Jan Alvarez byl kněz asi třicetiletý, z Granady, když r. 1547 vstoupil do Tova
ryšstva. Za útoků P. Cana r. 1548—1549byl v Salamance a měl úkol tajemníka pro
dopisování s generálem řádu. Nezkušenému horlivci novicovi se nelíbilo opatrnostní
počínání sv. Ignáce ve věci P. Cana a dal to najevo. Zásada ev. Ignáce však byla: tak
se přičiňovati, jako by všecko záleželo na mně a nic na Bohu, a tak doufati v Boha,
jako by všecko záleželo na Bohu a nic na mně. (Viz ji poněkud jinak vyslovenu níže
v listě 105.)

"Tento kárný list byl poslán P. Torresovi, aby jej po přečtení dal P. Alvarczovi, bu
de-li mysliti, že jej adresát unese,

Z uložení sv. Ignáce tajemník P. Polanco kárá P. Alvareza za prvé za jeho neladně
složené dopisy (viz výše list 20) a za druhé za to, že nepříznivě posuzoval u svého
představeného používání i lidské opatrnosti a jejich prostředků, nazývaje to skláněním
kolenou před Bálem.

Z Říma přicházivají klobouky: červené kardinálské — ale také kárné (obsáhlejší
veřejné pokárání v jidelně, dané od řeholního představeného nebo jím nařízené, sluje
v Italii dosud cappello — klobouk).

Ť

IHS

Že z Říma chodí nějaké klobouky, Vám asi není nic nového, a mám
za to, že nepřijmete nerad těch, které Vám mám poslati od Mag. Ignáce,
nýbrž naopak si myslím, že si jich budete pro sebe vážiti více než červe
ných; a jestliže se při nich rozepíši, budiž to připočteno nejen tomu, co
zasluhuje ten, komu se jich dostává, nýbrž také statečnosti, která se
u něho předpokládá a pro niž se podobá, že by se mu mohlo říci všecko,
co by se patřilo. A poněvadž já jsem jen jako pero, není, proč byste něco
bral jakožto ode mne (neboť co do vytýkání bych měl co dělati sám se
sebou), nýbrž jakožto od našeho Otce, který to nařídil.

Za prvé, co se týká pravidelného psaní každý týden, se podobá —



SV. IGNÁCE 107 40(II. 776)

i když je to natolik v pořádku, že se zachovala poslušnost — že to bylo
zachováno jen trochu zhruba, poněvadž se psaní nechávala v domě. Co
se patřilo, bylo také vyhledati někoho, kdo by je vzal s sebou, když byla
napsána, a aspoň do Valladolidu se mohla posílati, kde je obyčejně mnoho
lidí, kteří sem odcházejí. Náš Otec míní, že pro budoucnost postačí psáti
každých čtrnáct dní (leda že byste to chtěli v nějakém případě učiniti
častěji), a aby se každý týden hledělo, zda bude příležitost dopisy poslati.

Za druhé. Co do způsobu psaní je v Tovaryšstvu zavedeno to, aby se
v psaních, která se mají ukázati, psaly jen věci, které mohou čísti všichni.
Jiná, která se týkají záležitostí, anebo body, které nejsou pro všecky, se
píší v přílohách neboli psaních méně důležitých, jež doprovodí nějaké,
které se může ukázati. A protože jste toho ve svých psaních nedělal,
nemohla se zde ukazovati. Vracejí se Vám podtrhána, abyste viděl, co
jste měl psáti v přílohách, totiž to, co je nepodtrženo, neboť tak mi to
nařídil náš Otec. Zde zůstává všecko to, co je podtrženo; vypsalo se to,
aby se to zde ukázalo kardinálovi corijskému [Františku Mendozovi] atd.

Za třetí. Co do správnosti jazyka, zvláště latinského, se také musí na
ni, s rozumnou pečlivostí, více a více dávati pozor a v náležité doby mlu
viti latinsky.

Za čtvrté. Stran toho, co tolikrát opakujete o psaní licenciáta Madrida
[z Říma, synovci do Španělska, proti P. Canovi útočícímu na Tovaryš
stvo], je pravda to, že ho zde nikdo z Tovaryšstva nečetl, nýbrž že se on,
jakožto přítel Tovaryšstva, když uviděl dopisy Vaše a jiné, které říkaly
o tom Otci Canovi věci takové, jak je přece vite, asi tím rozhodl napsati to
psaní a promluviti v něm z plnosti srdce; a aspoň vzhledem ke svému
dobrému úmyslu zasluhoval, aby se mu nedávalo těch tolik a takových
štulců, jak mu je dáváte téměř ve všech svých dopisech.

Za páté. Pravíte dále, jak to uvidíte ve svém psaní, že se Vám nevidělo
použíti dokumentů, které se odtud poslaly, poněvadž jste při úvaze o tom,
když jste to napřed poručili v modlitbě Bohu, měli za to, že tak je to
vhodné, ježto se změnil stav věcí atd. To je vesměs v pořádku; ale když
vykládáte důvody, proč se nesmělo užíti takových prostředků, máme zde
za to, že nefilosofujete dobře, ježto se zavrtáváte do předmětu tak du
chovně, že se podobá, že pozbýváte pravého porozumění věci; neboť Váš
způsob psaní je takový, jako byste měl za to, že to pochodilo z ducha
lidského a nízkého, když se použilo opatření toho rázu a obstaraly se
takové projevy v náš prospěch, poněvadž to se Vám zdá že je skláněti
kolena před Bálem [Řím. 11, 4], atd. A ještě na jiném místě, když mluvíte
o jiném psaní pro Mag. Jana Galla (O. P.], které náš Otec napsal na
doléhání dona Diega de Acevedo, kdežto on sám napsal svým příbuzným
atd., pravíte, že [ti] měli radost čistší, atd., poněvadž byla bez kvasu
takovýchto prostředků, jak to obšírněji uvidíte ve svém dopise.



40(II. 776) 108 LISTY

V tomto způsobu psaní je, jak se podobá, viděti mnoho chyb, má-li se
říci pravda, jak to poslušnost přikazuje.

1. Je viděti, že posuzujete a odsuzujete svého představeného (neboť on
se to postaral o takové prostředky), vytýkaje mu ducha velice lidského
a nízkého, neboť by nebyl málo takový, kdyby se o něm mohlo myslit, že
sklání kolena před Bálem anebo jiné k tomu sklánění přiměl, což by bylo
ještě horší. Takže, jsa tak velice duchovní, nejste duchovní právě v tom,
na čem velice záleží, a co je velmi podstatné, totiž v duchu pokory a po
slušnosti.

2. I když jste si to tak u sebe myslil, náleželo to, ani nepravím k úctě
povinné představenému, nýbrž vůbec k obyčejné slušnosti, nepsati to tak
přímo tomu, komu se činila výtka, aspoň ne tak nepokrytě a v psaní,
které se mělo ukázati všem.

3. Podobá se, že se nepamatujete nebo že nevíte, že se o ty prostředky
žádalo z velké části anebo vesměs tam od vás; neboť sám P. dr. Torres
žádal o část a P. Mag. Estrada rovněž, a také vy sám jste projevoval, že
to chcete, ježto jste psal, že se stavějí proti sv. Otci, a jiné věci o tak
těžkém kříži, takže se zde kardinálovi corijskému zdálo, že jste byl při
tom dopise velmi rozčilen. Když se tedy žádalo o větší díl toho tam od
vás a zbývající část podával Bůh zbožně oddanými osobami, nepodobá se,
že jsme tu skláněli kolena před Bálem nebo se mu klaněli, když jsme
takové prostředky přijali a poslali je tam k vám.

4. Ale i když se pohlédne na tu duchovní filosofii samu v sobě, nepo
dobá se, že by byla velice solidní nebo velmi správná, totiž že chápati se
prostředků nebo pomůcek lidských a využívati nebo používati přízně lidí
k účelům dobrým a Pánu našemu milým je skláněti kolena před Bálem.
Naopak se jeví, že se ten, kdo myslí, že není dobře používati jich a uplat
ňovati mezi jinými i tuto hřivnu, kterou Bůh dává, nýbrž považuje za
kvas nebo nedobrou směs sdružování řečených prostředků s vyššími
prostředky řádu milosti, dobře nenaučil pořádati všecky věci ke slávě
Boží a při všech a ze všech čerpati prospěch k poslednímu cíli, jenž jest
čest a sláva Boží. O tom by se arci mohlo říci, že sklání kolena před
Bálem, kdo by si takových lidských prostředků více vážil a větší naději
v ně skládal než v Boha a jeho milostivou a nadpřirozenou pomoc; ale
když někdo má v Bohu celý základ své naděje a k jeho službě bedlivě
využívá darů, které on dává, vnitřních i vnějších, duchovních nebo těles
ných, maje při tom za to, že jeho neskončená moc způsobí, s prostředky
nebo bez prostředků, všecko, co se mu zalíbí, ale že se mu taková bedli
vost líbí, když se jí z lásky k němu správně užije, pak to není skláněti
kolena před Bálem, nýbrž před Bohem, ježto ho uznáváme za dárce nejen
milosti, nýbrž také přirozenosti. Toho však se podobá že neuznává ten,
kdo mu přestává vzdávati čisté díky a čistě se v něm radovati, když se



SV. IGNÁCE 109 40(II. 776)

i prostředky přičinlivosti lidské uplatní v tom, co mu působí tu radost
a díkůčinění; naopak se při takovém způsobu mluvení podobá, že má za to,
že je někdo jiný původce milosti a někdo jiný původce přirozenosti. Arciže
mohl Bůh, Pán náš, zachovávati syny Izraelovy v Egyptě bez moci Jo
sefovy a lidské přízně,kterou měl, ale Josef nejednal špatně, když k tomu
využil přízně a moci, jíž se těšil. Rovněž bylo málo potřeba moci Esteřiny
a Mardocheovy k vysvobození a záchraně téhož lidu; přesto však se oni
neklaněli Bálovi tím, že jí využili. Je pravda, že, kde Bůh chce uděliti své
milosti přehojně a způsobem mimořádným, aby se ukázal vyšším veškeré
přirozenosti, že tam bylo málo třeba prostředků lidských, jako v době
jeho prvotní církve, když nařizoval svým učedníkům, aby nemyslili na
to, co řeknou před knížaty, atd., ježto Duch svatý (kterého jim chtěl
uděliti přezvláštní měrou) nepotřeboval jejich přirozených schopností;
ale i tehdy je viděti, že tentýž Duch používal lidských vloh u některých
mužů v téže prvotní církvi, jako u Apolla a u samého svatého Pavla,
neboť ten neměl za to, že se sklání před Bálem, když využíval vášní
farizeů proti saduceům, řka, aby od nich vyvázl: Pro vzkříšení z mrtvých
jsem souzen (Skut. 23, 6) atd.; a když ho chtěli bičovat a on využil toho,
že je občan římský (Skut. 22, 25); a když řekl králi Agripovi, že se
pokládá za šťastného, že se může hájiti před ním (Skut. 26, 2—3); a ve
svých listech užívá vůči různým osobám nápadů tak veliké lidské moud
rosti, podporované nadlidskou, které mu dárce jedné i druhé uděloval.

Po dobách prvotní církve, když již byly věci lépe zpevněny, je viděti
že to byl obvyklý způsob jednání svatých řeckých učitelů Atanáše,
Basilia, Řehoře z Nazianzu, Chrysostoma, a latinských, Jarolíma, Augus
tina a před nimi Ambrože a později papeže Řehoře a ostatních, kteří
následovali; ti užívali ke svatým účelům ve službě Boží lidských vloh
a pomůcek učenosti a výmluvnosti a obratnosti, a dokonce i zbroje moc
ných, a nezdálo se jim, že se klanějí Bálovi, nýbrž Bohu všemohoucímu,
jemuž jedinému sloužili prostředky přirozenými a nadpřirozenými. A rov
něž je to nauka učitelů scholastických, že se má užívati prostředků lid
ských a že by to bylo mnohdy pokoušení Boha, kdyby se nepoužilo těch,
které Bůh posílá, a očekávaly se ve všem zázraky, atd. Ale po této stránce
postačiž, co již bylo řečeno; je to zkrátka toto: Užíti svým časem lidských
prostředků, řízených čistě k jeho službě, není nic špatného, když máme
pevnou kotvu naděje v Bohu a v jeho milosti; že však jich netřeba uží
vati, když se Bůh postará jinými způsoby a tak je učiní zbytečnými, anebo
když by se nedoufalo, že prospějí k jeho větší službě, v tom jsme vši
chni zajedno.

Co se týká úředního listu od dominikánů a těch dvou klausulí, které
potřebuje míti, nebylo by nesnadné dáti si je připsati, ovšem nebylo-li by
to skláněti koleno, atd. Pravda je to, že nikdo z Tovaryšstva nemluvil



40 (II, 776) - 41 (II, 790) 110 LISTY

s řečeným generálem stran toho, aby jej napsal, a rovněž ne stran jiného
podobného, který vydal generál františkánů tam u vás ve Valladolidě,
nevím, na čí žádost, ale dobře vím, že ne na žádost někoho z Tovaryšstva.
Upozorňuji Vás, že se může jednoho i druhého udělati opisů, kolik chcete.

Pro všecko to, co bylo řečeno výše v celém psaní anebo v části jeho,
praví náš v Kristu O. Mag. Ignác, abyste již nezastával úřadu tajemníka,
dokud ho nedovedete vykonávati lépe, leč jestliže budete ukazovati svá
psaní buď P. doktorovi [Torresovi] anebo P. Estradovi a bude na psaních
podpis některého z nich.

Toto je tedy to, co jsem měl z uložení a nařízení jeho Paternity napsati,
a vím, že nebude třeba zdvořilůstek na konci, jak nebylo třeba okolkování
na počátku. Já se své strany se poroučím Vašim zbožným modlitbám.

V Římě 18. července 1540.

Služebník v Ježíši Kristu.

Z uložení N. O. Mag. Ignáce,
JAN POLANCO.

41 (I, 790).

FRANTIŠKOVI DE BORJA, VÉVODOVI GANDIJSKÉMU, V GANDII.

Z Říma 27. července 1540.

Dále než jinde zašlo nerozumné upřilišování v duchovním životě v Gandii za rekto
rátu P. Ondřeje de Oviedo, dokud byl pod vlivem františkána P. Jana de Tejeda (pů
vodně bratra laika, vysvěceného však na kněze přičiněním vévody F'rantiška Borgie,
jenž také velice dával na jeho duchovní rady a směr). Členové řeholní komunity gan
dijské ovšem více méně napodobili rektora, zvláště P. František Onfroy. Rektor a on
vstávali o půlnoci a věnovali sedm až osm nepřetržitých hodin modlitbě. Posty a jiné
kajícnosti byly také podle toho; k apoštolské činnosti bylo málo sklonu. R. 1548 žádal
P. Oviedo sv. Ignáce napřed, aby mu vymohl dovolení sloužiti dvě nebo tři mše svaté
denně, a brzy nato, aby se mohl na sedm let uchýliti do života v samotě, a P. Onfroy
se mu nabídl za druha. Sv. Ignác tehdy P. Oviedovi žádost stran dvou nebo tří mší sv.
denně úplně odmítl (výše list 36) a stran pobytu v samotě moudře dal jemu samému
v dlouhém listě, který mu z jeho uložení napsal dne 27. března 1548 (II 295) P. Po
lanco, odpověď odkládající rozhodnutí a poukazující k nutnosti a ceně poslušnosti, a
současně skrze provinciála P. Araoze žádost zamítl (II 291). Oba PP. sice poslušně za
nechali myšlenek na samotu, ale dále věnovali přílišnou dobu modlitbě.

Nekonečné modlení a jiné nepřetržité duševní zaměstnávání a další přílišné kajíc
nosti je konečně exaltovaly tak, že poslali sv. Ignáci duchovní rozklady. P. Onfroy je
podal ve 32 bodech, obsahujících i soukromá zjevení (na př. že fr. Tejeda bude nástro
Jem k reformě řádu františkánského; že František Borgia bude papežem — papa ange
licus), a vrcholících míněním, že Tovaryšstvo není dobře zřízeno, že upadá na duchu,
zvláště že je v něm málo modlitby; že tedy musí býti reformováno k větší dokonalosti



SV. IGNÁCE 111 41 (II, 790)

— ale nechtěl ani generálnímu představenému pověděti své zjevení o způsobu jak.
P. Oviedo předložil aspoň 8 bodů (rozklady obou PP. nejsou zachovány; jejich body vi
díme v odpovědi z Říma, jež však není dochována úplná, končíc uprostřed věty ve vy
vrácení osmého bodu Oviedova), jež sice neobsahovaly, nakolik vidíme, zjevení, ale
vrcholily slepým obdivem pro fr. Jana de Tejeda: »slyšeti T. mluvíti po úvaze je slyšeti
mluviti Boha«.

Bylo tedy svrchovaně na čase zakročiti. Stran fr. Tejedy zakročil sv. Ignác již roku
1548 u vévody, aby byl odstraněn. Duchovní rozklady byly předloženy komisi učených
PP., jejichž obšírné dobrozdání, zcela odmítavé, ještě i sv. Ignác prozkoumal a doplnil
a pak poslal 27. července 1549 sv. Františku Borgiovi (XII App. VI 3). Stůjž zde z toho
dobrozdání (užitečného někomu, kdo by měl dáti posudek o visionáři nebo visionářce)
místo o modlitbě, kde se v 5 27 praví na adresu P. Onfroy k jeho bodu 31:

»Scholastikové, kteří studují ke službě Boží a k obecnému dobru církve, kolik času
nad tento (jim povolovaný: viz úvod k listu 49) mají oni podle něho věnovati modlitbě
Jestliže mají míti mohutnosti duševní schopné práce spojené s učením a mají-li si za
chovati tělesné zdraví? Bylo by dobře, aby uvážil, že člověk neslouží Bohu pouze když
se modlí; vždyť kdyby tomu bylo tak, byly by modlitby, jestliže by trvaly méně než
24 hodin denně, kdyby to bylo možné, krátké, protože se celý člověk má věnovati Bo
hu, jak jen může úplně. Zatím však je tomu tak, že se v některé doby Bohu siouží lépe
Jinými věcmi než modlitbou, a to tak velice, že je mu milé, aby se pro ně modlitby za
nechalo, čím spíše tudíž, aby se zkrátila. Je tedy ovšem potřebí vždycky se modliti a
neustávati (Luk. 18, 1), ale také tomu dobře rozuměti, jak tomu rozumějí svatí a
učení.«

Současně upozornil sv. Ignác tímto listem II 790 sv, F'rantiška Borglu důrazně, že
oba PP. jsou na scestí v duchovním životě a na cestě vedoucí k propuštění z Tovaryš
stva, a žádal ho, aby zakročil, Nevíme, jakých důvodů a prostředků sv. František po
užil, ale úplně zvítězil, jak to sám s radostí píše sv. Ignáci dne 30. listopadu 1549:
»Opíraje se o Vaše psaní použil jsem Vaší autority, et in nomine tuo, po milosti
Pána našeho, mutavi homines — a ve jménu tvém ... jsem je změnil.«

B. je Onfroy, C. je Oviedo.

Důtklivě svěřuje sv. Františku Borgiovi, aby PP. Ovieda a Onfroy vyvedl s jejich
nesprávné cesty v duchovním životě na cestu Tovaryšstva.

Ť

IHS

Jestliže je pravda, co se nám píše, podobá se, že ty dvě osoby B. a C.
již našly, jedna více, druhá méně, poušť, kterou dříve hledaly, a že se
disponují k tomu, aby našly jinou, která bude větší, jestliže se nedovedou
pokořiti a dáti se vésti každý podle svého povolání. Je viděti, že léku je
velice potřeba a může jim přijíti, přímo anebo něčím prostřednictvím, jen
od toho, jenž se své strany chce a všechno může. První způsob nás zve
k modlitbě a obětem před jeho božskou dobrotou; druhým, totiž nakolik to
může býti skrze nějaké prostředníky, zmůže s Boží přízní Vaše Jasnost
mnoho svou auktoritou a přítomností.



41 (II, 790) - 42 (XII Append. I, 18) 112 LISTY

Proto, poněvadž hledím k tomu, k čemu mě svědomí zavazuje, a poně
vadž mám pevně a aniž mohu pochybovati za to, a tak to také prohlašuji
před soudnou stolicí Krista, našeho Stvořitele a Pána, jenž mě bude na
věky souditi, že oni kráčejí mimo pravou stezku v bludu a omylu, někdy
cestou a jindy necestou, jsouce obalamuceni od otce lži, jelikož jeho ře
meslo je říci nebo uhodnouti pravdu jednu nebo třebas i mnoho jich, aby
pak skončil lží a do ní nás zapletl, račiž Vaše Jasnost, pro lásku a úctu
k Bohu, Pánu našemu, všecko poroučejíc jeho božské dobrotě, velice před
ní o tom uvažovati a nad tím bdíti a učiniti stran toho opatření a nepo
volovati ve věcech, které by mohly způsobiti pohoršení tak veliké a s tak
velikou škodou všech zúčastněných, nýbrž aby se všecko obrátilo tak, aby
se ve všem sloužilo jeho božské Velebnosti a oni byli úplně vyléčeni k jeho
větší službě, chvále a slávě na věky bez konce.

V Římě 27. července 1549.

IGNATTO.

42 (XII Append. I, 18).

PP. KLAUDIOVI LE JAY, ALFONSU SALMERONOVI A PETRU

KANISIOVI, T. J.. NA CESTU DO NĚMECKA (DO INGOLSTADTU).

Z Říma 24. září 1549.

Přerušením církevního sněmu tridentského v Bononii r. 1547 byli 1 tři PP., ke kte
rým se obracejí tyto instrukce, volní na jiné práce.

Ingolstadtská universita potřebovala na obnovení někdejšího lesku a udržení náležité
úrovně ve svrchovaně důležitém tehdy náležitém vzdělávání kandidátů stavu kněž
ského dobrých profesorů theologie. Měla již jen jednoho a tehdejší bavorský vévoda
Vilém IV. se i o jen jednoho dalšího marně ucházel v Kolíně nad R., Lovani a Paříži.
Byv upozorněn na P. Le Jay obrátil se k papeži Pavlu III. a žádal si jeho a ještě jed
noho jemu podobného. Papež poručil přidati k němu dva. Tím se i řádu otvírala cesta
k žádoucí možnosti založiti v Německu opravdovou studijní kolej, veřejně uznávanou
a také hmotně zabezpečenou, a získati tak pevnou základnu k činnosti v té říši. Sv.
Ignác ihned určil tři ze svých nejlepších, PP. Le Jay, Salmerona, Kanisia.

Dostali tyto instrukce, jež zůstaly i nadále směrnicemi pro práce Tovaryšstva v Ně
mecku. Navzájem se doplňují a osvětlují s instrukcí pro středoškolské koleje italské
ze dne 13. června 1551 (III 1899, níže čís. 50). Kolej ingolstadtskou arci zřídil až
Albrecht V., nástupce Viléma IV., r. 1556, takže první kolej v německých zemích zří
zena byla ve Vídni r. 1551,

Instrukce: I. společná pro práci o duchovní dobro Německa a o zakotvení Tovaryš
stva v Německu kolejemi, — II. zvláštní pro prácí o duchovní dobro Německa. — III.
zvláštní stran zakotvení Tovaryšstva v Německu kolejemi.



SV. IGNÁCE 113 42 (XII Append. I, 18)

IHS

Co může, jak se podobá, prospěti těm, kteří jdou do Německa.

Cíl, který musíte míti především na mysli, je ten, který má na zřeteli
papež, jenž Vás poslal, totiž pomáhati ingolstadtské universitě a, nakolik
bude možno, Německu v tom, co se vztahuje ke správnosti víry, posluš
nosti vůči církvi, zkrátka k ryzímu a dobrému učení a životu.

Druhotný cíl však bude pracovati vNěmecku i pro Tovaryšstvo, hlavně
péčí, aby se v Ingolstadtě a na jiných místech zřídily k obecnému dobru
a slávě Boží koleje Tovaryšstva.

Ačkoliv jsou prostředky, které vedou k těmto cílům, velice mezi sebou
spojeným, také spojeny, přece se podobá, že některé z nich vedou k obo
jímu téměř stejnou měrou, jiné více k prvnímu, jiné spíše k druhému;
právě v tom pořádku bude tedy o nich třeba pojednati.

I. Společné prostředky k obojímu cíli výše řečenému.

1. Co bude na prvním místě a především prospivati, jest, nikterak ne
důvěřovati sobě, ale velkodušně důvěřovati v Boha a míti velikou touhu
po dosažení vytčeného cíle, vzbuzenou a živenou láskou a poslušností. To
způsobí, že budete míti ten cíl na paměti a před očima a budete jej v mod
litbách a sv. obětech Bohu poroučeti a bedlivě užívati všech jiných pří
hodných prostředků.

2. Druhý prostředek je život sám v sobě co nejlepší, a tudíž jiným pří
kladný, když se totiž budete vyhýbati každému zdání zla, neřku-li zlu
samému, a budete se jeviti živým vzorem skromnosti, lásky a všech ostat
ních ctností; vždyť takových příkladů Německo velice potřebuje a velice
se mu jimi prospěje, a i když Vy sami budete mlčeti, bude se jimi praco
vati pro Tovaryšstvo a Bůh bude bojovati za Vás.

3. Mějte a projevujte upřímnou lásku ke všem a zvláště k těm, kdo
mají větší vliv na obecné dobro, jak k samému vévodovi, kterému musíte
i omluviti svůj příliš pozdní příchod i vyjádřiti lásku, kterou k němu
mají jak papež a Apoštolská Stolice, tak Tovaryšstvo; a musíte ochotně
přislíbiti snahu a práci svou na pomoc jeho poddaným, atd.

4. Ukazujte, že milujete skutkem a vpravdě, a prokazujte dobré co
nejvíce lidí, pomáhajíce jim jednak v duchovních věcech, jednak ze
vnějšími úkony křesťanské lásky, o kterých níže.

5. Nechať je znáti, že nehledáte věcí svých, nýbrž ty, které jsou Ježíše
Krista, totiž jeho slávu a spásu duší, a proto že ani za mše ani za přislu
hování slovem nebo svátostmi nepřijímáte žádné odměny ani nemůžete
míti žádných důchodů.

Listy sv. Ignáce. - 8.



42 (XII Append. I, 18) 114 LISTY

6. Získáte si obliby tím, že se pokorou a láskou stanete všem vším,
a také mravům toho národa se, nakolik to dovolí řehole Tovaryšstva, při
způsobujte, a bude-li se to moci státi, nepropouštějte od sebe nikoho
v zármutku (leč ve spasitelném); nicméně se hleďte tak líbiti, abyste ne
jednali proti svědomí a přílišná důvěrnost nezpůsobila nevážnosti.

7. Kde budou různé směry nebo strany, ukazujte, že nejste proti žádné
z nich, nýbrž uprostřed, a že obojí milujete.

8. Velice prospěje vážnost a dobré mínění (o pravdu se opírající) stran
ryzosti nauky, jak o Tovaryšstvu vůbec, tak o Vás samých, a to u všech,
ale zvláště u vévody a předních mužů. K získání a zachování té vážnosti
velice přispívají nejen vnitřní vlastnosti, nýbrž i věci z člověkova ze
vnějšku, usedlost způsobů při chůzi, v pohybech, slušném oděvu, a zvláště
v obezřelé řeči a ve zralosti rad jak stran toho, co se vztahuje k praktic
kým otázkám, tak stran toho, co patří k nauce. K té zralosti náleží ne
podávati svého mínění kvapně, leda je-li věc zcela snadná, nýbrž si vzíti
čas na přemýšlení nebo prostudování nebo na poradu s jinými.

9. O pouto náklonnosti jest se snažiti především u těch, kdo mají roz
hodování v rukou. S nemalým prospěchem by bylo, kdybyste se, nakolik
by se to mohlo státi, učinili vévodovi samému a těm, kdo mají v jeho
domě největší vliv, prospěšnými zpovídáním a duchovními cviče
ními. Také doktory na universitě a jiné, kdo vynikají postavením, jest
si získávati velikou pokorou, skromností a ušlechtilými úsluhami.

10. Bylo by tudíž pečovati o to, abyste, jestliže byste se dověděli, že
někteří, zvláště mužové vlivní, špatně smýšlejí o Tovaryšstvu nebo o Vás
samých, tomu opatrně čelili a Tovaryšstvo a sebe uváděli ke slávě Boží
ve známost.

11. Bude s prospěchem míti dobrou znalost povah a mravů lidí a na
před si promysliti, co by se mohlo podle rozmanitých okolností naskyt
nouti, zvláště ve věcech větší důležitosti.

12. Bude s užitkem, aby všichni druhové jak stejně smýšleli a stejně
mluvili, tak se také stejně šatili a zachovávali tytéž obřady a jiné ze
vnější věci.

13. Nechať jsou všichni spolubratří toho pečliví, aby každý sám u sebe
vymýšlel, co lze nejvhodněji učiniti k dosažení řečených cílů, a mezi sebou
se o tom radili, a představený, vyslechna jiné, rozhodne, co jest činiti
nebo čeho nechati.

14. Neopomijejte psávati do Říma, aťsi bude třeba vyčkati odtamtud
rady anebo [i jen) vyložiti stav věcí; a to se děj velmi často: můžeť to
ke všemu nemálo prospěti.

15. Toto, a co bude níže řečeno, a jiné, co se Vám samým uvidí při
dati, si občas přečtěte, aby se to, jestliže to začnete zapomínati, v pa
měti obnovilo.



SV. IGNÁCE 115 42 (XII Append. I, 18)

II. Prostředky vedoucí více k prvnímu cíli, totiž ke vzdělání toho národa
ve víře, nauce a životě křesťanském atd.

1. První prostředek je to, abyste si dobře počínali ve veřejných před
náškách, na které si Vás vévoda hlavně žádal a papež poslal, předkláda
jíce solidní nauku bez mnoha scholastických výrazů (jež bývají protivné),
zvláště těch, které jsou nesnadné na pochopení, a podávajíce přednášky
učené sice, ale jasné — pravidelné, ale ne příliš dlouhé — a slohem vy
broušeným. O disputacích a jiných školských cvičeních Vám poví rozum,
nakolik jich máte používati.

2. Aby bylo posluchačů co nejvíce a zároveň měli co největší prospěch,
musí se kromě toho, co živí rozum, vtrušovati i něco zbožného na po
krm srdci, aby se posluchači vraceli s přednášek domů nejen učenější,
nýbrž i lepší.

3. Kromě těchto školských přednášek se podobá že budou ve sváteční
dny vhodná kázání nebo čtení o Písmě, která by se více snažila o vzbu
zování hnutí a nápravu mravů než o vzdělání rozumu. To se může, jak
se podobá, díti buď latinsky v posluchárnách, nebo německy od Mag.
Kanisia v kostele, do kterého přichází mnoho lidí.

4. Nakolik to dovolí řečená nutná zaměstnání, dlužno se věnovati zpo
vídání, jímž se klidívá ovoce s těch sazenic, které jsou vypěstěny čteními
a kázáními — zpovídáním ovšem ne tak žen a obecného lidu (takovíť by
se měli posílati k jiným), jak mladých mužů dobré povahy, kteří by
mohli býti také sami pracovníky, a jiných, kteří více prospějí obecnému
dobru, jestliže se jim dostane duchovní pomoci. Když se totiž nemůže
vyhověti všem, je naprosto nutné dávati přednost těm, u kterých se
doufá větší zisk v Pánu.

5. Hleďte navazovati se svými žáky duchovní přátelství, a můžete-li,
přiváděti je k tomu, aby se u Vás zpovídali a vykonali duchovní cvičení,
a to přesně a úplně, budou-li se zdáti způsobilými pro institut Tovaryš
stva. Ke cvičením prvního týdne a nějakému způsobu modlení atd. by
se jich ovšem mohlo připouštěti více, ba i k nim zváti, především však
přece ti, u kterých by se mohlo doufati větší dobro a jejichž přátelství
je se zřetelem k Bohu žádoucnější.

6. Rozmluvy a důvěrnější styk jest mívati ponejvíce s lidmi téhož druhu
právě řečeného, z téže příčiny; a i když se musí na svých místech z ohledu
na lidské povahy odbočiti k něčemu lidskému, přece jest nutné vraceti se
k cíli, totiž duchovnímu vzdělání, aby rozmluvy nebyly marné.

7. Někdy jest se také věnovati zbožným zaměstnáním, která více bijí
v oči, jako nějakému pomáhání v nemocnicích a vězeních a u jiných
chudých, jež zjednávají velmi dobrou pověst v Pánu. Rovněž tak smiřo
vati rozvaděné a učiti, bude-li to příhodné, prostý lid katechismu; zda



42 (XII Append. I, 18) 116 LISTY

je vzhledem k místu a disposici osob vhodné, abyste to činili sami nebo
skrze jiné, to Vám poví rozum.

8. Předáky protivníků, budou-li jací, a ty, kdo mají u kacířů nebo po
dezřelých větší vliv a nezdají se naprosto zatvrzelí, si hleďte učiniti přáteli
a obratně a s projevováním lásky odvrátiti od bludu. Několik pravidel
k tomu se připisuje jinde.

9. V případech ze svědomí [casus conscientiae] buďte obeznalí. Jestliže
by se však naskytly nějaké těžké, bylo by, jak bylo řečeno výše, záhodno
vzíti si čas na prostudování nebo na poradu; vždyť jak není dobře býti
příliš skrupulosní a úzkostliví, tak ani ne příliš mírní a shovívaví anebo
nedbalí s nebezpečím duše vlastní a cizích.

10. Všichni se snažte dobře ovládati to, co bývá stran věroučných
dogmat sporné s kacíři, a zvláště v této době a na místě, kde budete,
a s osobami, s kterými Vám bude jednati, abyste, když to bude příhodné,
vyložili a dotvrdili katolickou pravdu, bojovali proti bludům a zpevnili
pochybující a kolísající, jak v čteních a kázáních, tak ve zpovědi a roz
mluvách.

11. Co se týká způsobu, buďte pamětlivi toho, abyste si, přizpůsobujíce
se povahám a náklonnostem lidí, počínali opatrně a úměrně, nevlévajíce
vína mladého do měchů starých, atd.

12. Tak hajte Apoštolskou Stolici a její pravomoc a tak mějte lidi
k pravé poslušnosti vůči ní, aby se Vám nestalo, že by se Vám pro neobe
zřelé obrany věřilo jakožto papežencům méně. Rovněž naopak musíte
pronásledovati kacířstva s horlivostí takovou, aby se u Vás jevila vůči
samým osobám kacířů spíše láska, touha po jejich spáse a útrpnost.

13. S prospěchem bude dobré používání fakult jak Tovaryšstva, tak
těch, které jsou Vám samým od papeže uděleny; dlužno jich užívati ke
vzdělání a ne ke zkáze, štědře sice, ale moudře.

14. Bude s prospěchem, nakolik se to bude moci díti, disponovati lidi na
milost Boží tím, že je budete vybízeti k touze po spasení, k modlitbě,
udělování almužny a všemu zbožnému, co prospívá k obdržení milosti
nebo ke vzrůstu v ní.

15. Aby posluchači to, co jim bude předkládáno, lépe chápali a si pa
matovali a v tom se cvičili, uvažte, zda je záhodno dávati něco písemně
a komu.

16. Naprosto bude záhodno, abyste si zvolili nějaké vhodné [stálé]
místo, kde byste jak sloužili mši sv., tak zpovídali a kázali a kde by Vás
lidé mohli najíti, když Vás budou hledati — aťsi se to stane skrze vévodu
nebo skrze [jeho rádce Leonarda] Ecka nebo skrze jiné přátele.

17. Bude s prospěchem, aby se kněží z Tovaryšstva sami mezi sebou
radili o svých studiích a kázáních a posuzovali si navzájem přednášky,



SV.IGNÁCE 117 42(XII Append. I, 18)

aby, když by byla v přednáškách nějaká vada, byli po upozornění doma
posluchačům příjemnější a užitečnější.

III. Prostředky k druhému cíli, totiž ku práci pro Tovaryšstvo v Německu.
Kromě toho, co bylo dříve řečeno a snad by mohlo postačiti, i když by

se nepoužívalo žádného jiného prostředku, se připojují ještě některé jiné
pomůcky, příměji k tomuto cíli směřující, které lze celkem shrnouti v to,
aby vévoda a jiní, kdo mají k tomu možnost, chtěli a mohli míti ve svém
území semináře Tovaryšstva.

1. První tedy bude to, aby se tak pečovalo o zřízení koleje, by se
nezdálo, že naši sami o to usilují, anebo aby bylo aspoň zřejmé, že jednají
pro dobro Německa, a aby jich bylo daleko podezření ze ctižádosti nebo
zištnosti. Bude při tom také třeba upozorňovati, že z kolejí si Tovaryš
stvo neponechává nic jiného než práci a prokazování lásky bližnímu,
kdežto důchody vynakládá na chudé studující, aby byli, až se vzdělají,
užitečnějšími pracovníky na vinici Kristově.

2. Jest dbáti, aby ti, kdo by mohli míti bavorského vévodu a jiné, kdo
jsou u něho (jako Ecka), k tomu, aby se tam vystavěla kolej, jim to
vnukali do duše bez zmínky o koleji samé; vždyť z návěstí si oni odvodí
závěr lehce sami u sebe.

3. K tomu přispěje, když nabudou dobrého mínění o ústavě Tovaryš
stva, ani se z toho, co k ní náleží, dovědí, co se jim může lépe líbiti,
a uslyší o úspěchu, který Tovaryšstvo z Boží milosti mělo v těchto něko
lika letech v tak mnohých končinách světa; a s větším účinkem se budou
takové věci vypravovati, až i sám vévoda již začne míti užitek ve svém
území.

4. Nechať vévoda pochopí, jak užitečné bude pro jeho poddané, ba i pro
celé Německo, míti semináře takových mužů, kteří by, počínajíce si bez
jakékoliv ctižádosti nebo lakotnosti, dobrou naukou a příkladným životem
jiným pomáhali, a jak se to podařilo králi portugalskému, jenž z jediné
koleje Tovaryšstva [v Coimbře] opatřil tak mnoho míst v Indiích,
Ethiopii a Africe, i za hranicemi svého království.

5. Nechať také pochopí, že by se i ingolstadtské universitě mohlo ne
málo pomoci, když by tam byla, jak je tomu v Messině a v Gandii, kolej,
ve které by se učilo nejen bohosloví, nýbrž také jazykům a filosofii, se
školními cvičeními po způsobu pařížském.

6. Nechať také pochopí, jak veliké se mu dostane věčné odměny,
jestliže jakožto první zavede do Německa na prospěch dobré nauky
a zbožnosti takové semináře na způsob kolejí.

7. Aby se mu ukázala i snadnost, musilo by se mu uvésti ve známost,
že by se takové koleje mohly zříditi a nadati připojením nějakých obročí
nebo nějakého opatství nebo jiné staré zbožné nadace, nyní však již



42 (XII Append. I, 18) - 43 (II, 958) 118 LISTY

málo užitečné, zvláště když se papeži a předním kardinálům zřizování
takových kolejí tak velice líbí.

8. Kdyby někteří vstoupili do Tovaryšstva a vznikla nějaká větší dru
žina, která by byla vydržována na náklad vévodův, pak by snad bylo
snadnější přiměti vévodu k tomu, aby se zbavil břemene výdajů a profe
sorských platů tím, že by se postaral o opatření stálého důchodu.

9. Dobrá část z toho by se mohla, jak se podobá, vhodněji a slušněji
vyjednávati skrze někoho, kdo má vliv u vévody, jak na př. onoho Ecka
a jiné přátele vévodovy, především velmože, jako kardinály, kteří budou
moci psáti o smýšlení papežovu, a to účinněji, jestliže k tomu výsledky
začnou dávati větší příležitost.

10. Kdyby se vidělo, že se mínění vévodovo nebo jiných kloní k tomu,
aby koleje byly volnější a mohli v nich bydliti také neřeholníci, podotkni
se, že se mohou zříditi tak, aby byly částečně z řeholníků, částečně
z jiných, když jen bude správa v rukou těch, kdo budou moci příkladem
a naukou působiti u jiných prospěch zároveň ve vědách a ve zbožnosti.

11. Bylo by se také poohlédnouti, zda by nebyli nějací soukromníci,
kteří mají hojnější důchody nebo statky, takže by mohli dáti začátek
koleji, když by k tomu byli od Boha pohnuti, a bylo by jednati o tom, jak
k tomu takové osoby a jiné německé velmože, k obecnému dobru Ně
mecka, disponovati.

12. Kromě snahou o koleje se může pracovati pro Tovaryšstvo také
tím, že se bude mládež a jiní mužové zralejšího věku (budou-li vzdělaní)
podněcovati ke vstupu do něho. To se stane jak příkladným životem, tak
důvěrným stykem v cvičeních a rozmluvách duchovních, a jinými způ
soby, o kterých jinde. Jestliže by se tam nemohli uživiti anebo nebylo
záhodno, aby tam zůstali, musili by se poslati do Říma nebo na jiná místa
Tovaryšstva, jak se také, bude-li třeba, mohou jiní povolati odjinud
a poslati do Ingolstadtu, jako z Kolína a z Lovaně atd.

43 (II, 958).

JAROLÍMOVI CROCE V TIVOLI.

Z Říma, 4. prosince 1549.

P. Lucius Croce S. J., k jehož otci se sv. Ignác tímto listem obrací po tajném vstupu
synovu do Tovaryšstva, byl již r. 1561 —. když šlo o to, zda generalát řádu má být
podle Konstitucí doživotní či podle vůle papeže Pavla IV. (1555—1559) tříletý, a přední
PP. měli o tom dáti své votum (nástupce Pavla IV., Pius IV., rozhodl pro doživotní) —
jeden z předních italských PP. Zde sv. Ignác vykládá a hájí otci jeho vstup do Tova
ryšstva a odchod z blízkosti rodiny. Potrvalo to přes dvě léta, než se rozhněvaný otec
a rozmrzeiý strýc, biskup tivolský Marek Antonín Croce, kteří se snažili vymoci návrat
Luciův, uchiácholli, ale spokojenost a pevnost Luciova v řádě a moudrá rozhodnost,



SV. IGNÁCE 119 43 (II, 958)

s kterou sv, Ignác hájil toto pravé povolání i proti vysokým intervencím, konečně způ
sobily napřed usmíření koncem r. 1553 a potom u otce lásku k Tovaryšstvu a u strýce
biskupa to, že se stal jeho příznivcem ve své dlecési. Ještě větším příznivcem pak byl
bratr Luciův, když se po strýci stal biskupem v Tivoli.

Viz též níže list 51.

Vypravuje otci, jak došlo k přijetí Luciovu do řádu a k jeho odchodu na Sicilii, a
snaží se olcův hněv ukonejšili.

Ť

IHS
Slovutný pane.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky stále přízniva a nápomocna. Amen.
V právě minulých dnech jsem napsal Vaší Slovutnosti obšírně; ale

poněvadž se dovídám, že Vám nebylo mé psaní dodáno, napíši nyní totéž,
co dříve, totiž, že jsem uslyšel, že si Vaše Slovutnost na nás stěžuje
a jeví se nemálo zarmoucena stran svého syna Lucia. A poněvadž jsem
přesvědčen, že to pochází odtud, že nemáte pravdivé informace o celé
události, umínil jsem si podati ji, abyste porozuměl, že náš úmysl byl
prokázati službu Bohu a také Vaší Slovutnosti ve věci tak velice Vás se
dotýkající. A ačkoliv se nepotřebuji omlouvati, kde jsou známy rady
a nauka Ježíše Krista, přece jsem se k útěše Vaší Slovutnosti a abych
zadost učinil tomu přátelství, které s ní máme v Pánu našem, rozhodl
napsati i to dřívější psaní i také toto.

Vaše Slovutnost račiž věděti, že Lucius přišel do našeho kostela ke
zpovědi, aniž byl znám a aniž kdy jindy mluvil se zpovědníkem nebo
s někým jiným z domu, a projevil mu touhu věnovati se službě Boží
v tomto našem způsobu života a doléhal na řečeného zpovědníka, aby se
mnou jednal o jeho přijetí. On se obrátil k Mag. Polancovi, který zkou
šívá ty, kdo chtějí vstoupiti do našeho Tovaryšstva, a tak tedy přivedl
následujícího dne Lucia, aby si promluvil s Mag. Polanco. Když se ho
ten otázal na jeho věk a úmysl a co že ho přivádí k takovému předse
vzetí a od které že doby má takové rozhodnutí, odpověděl mu rozumně,
že je mu devatenáct let a že má touhu vstoupiti do našeho řádu, aby se
uchránil hříchů ve světě a lépe spasil duši v dokonalejší službě Bohu,
Pánu našemu; že se po celý život shledával nakloněn k dobrému, třebas
že ho kamarádi poněkud pošpinili, a že již rok, nebo přibližně tak dlouho,
má tu touhu. Rovněž stran jiných věcí náležitých k řeholnímu životu
a stran obtíží, které v něm jsou, o nichž mu byly předloženy otázky, se
jevil plným dobré vůle a ochotným také sloužiti v hospitálech a jíti na
pout jako žebrák bez peněz a sloužiti v kuchyni a nízkých zaměstnáních.

Když Mag. Polanco viděl jeho dobrou disposici a svědectví, které mu



43(II. 958) 120 LISTY

dával zpovědník, měl za to, že je to vnuknutí Boží, a podal mi zprávu,
řka, že při zkoušce vyrozuměl, že je to syn Vaší Slovutnosti. Přesto přese
všecko jsme, abychom zkusili jeho stálost, rozhodli, aby se vrátil do
domu monsignora biskupa a žil tam několik dní obvyklým způsobem;
v těch dnech že může přijíti k nám a býti úplně vyzkoušen. Tak to učinil
a pobyl tam jedenáct nebo dvanáct dní. Když mu Mag. Polanco (neboť
já jsem s ním nemluvil) dával na vůli, zda chce vstoupiti do Tovaryšstva
v našem zdejším domě, projevil touhu vzdáliti se více od svého, aby
nebyl rušen ve svých předsevzetích; a když mu dával na vybranou, zda
by chtěl jíti do Bononie nebo až do Padovy, projevoval přání, že by se

Ježto se tedy naskytovala příležitost, že jsme měli poslati dva z na
šeho domu na Sicilii, kde jsou dvě koleje našeho Tovaryšstva, v Messině
a v Palermu, poslali jsme ho s nimi, poněvaž dával najevo, že si toho
velice přeje, a snažně o to žádal. Všichni přijali téhož dne u sv. Šebestiána
Nejsv. Svátost a jeli koňmo s poštovním poslem až do Neapole a tam
vstoupili na loď; a máme zprávu, že přijeli šťastně na Sicilii, kde bude
Lucius míti veškerou snadnost vzdělati se nejen ve ctnosti, nýbrž také
ve vědách všeho druhu, totiž vhumanitních předmětech, filosofii a boho
sloví, poněvadž se všecky tyto obory velmi pečlivě přednášejí v našich
kolejích od mužů velmi učených. Když jste si tedy, Vaše Slovutnost a pan
biskup, Váš bratr, umínili, že věnujete tohoto Vašeho hocha stavu du
chovnímu, mám za to, že byste to měli považovati za službu, když Vám
odnímáme starost a vydání, které byste s ním měli, a posíláme Lucia na
takové místo, kde nabude ctnosti a vzdělání, jak já doufám že jich
nabude, takže bude ke cti a veliké duchovní útěše Vaší Slovutnosti a Jeho
biskupské Milosti a k duchovní pomoci, jak se naději, celému svému
rodnému městu, na duchovní pomoc jemuž ho snad Bůh chce použíti
jakožto nástroje. Co do ostatku, co se nás dotýče, může Vaše Slovutnost
dobře poznati, že nemáme jiného zájmu leč o službu Boží a o pomoc duši
jeho a jiným, kterým se může skrze něho dostati pomoci. On také nebude
přivtělen do našeho Tovaryšstva a nesloží v něm profese, i kdyby chtěl,
před osmi nebo deseti lety, dokud nebude míti vzdělání. A to měj Vaše
Slovutnost za jisté, že, jak jsem řekl, po mnoho let nebude připuštěn
k profesi a že ho budete moci v té době viděti a s ním se v Pánu potěšiti:
s naší strany se neopomene poskytnouti k tomu příležitosti. Když si toto
všecko uvedete na mysl, ponechávám Vaší úvaze, zda máte více důvodů
nám poděkovati za službu, kterou jsme Vám prokázali, či si na nás
stěžovati.

Pan Ludvík de Mendoza [příznivec Tovaryšstva v Tivoli] nevěděl nic,
až když byl Lucius již pryč; teprve tehdy jsem to řekl jemu a papežskému
vikáři při zpovědi. Ale když jsem se pak dověděl o neštěstí, které se stalo



SV. IGNÁCE 121 43 (II, 938)- 44 (III, 1145)

nebožtíku [Luciovu bratru] Mag. Alexandrovi (nad nímž jsme se za
rmoutili, jak to bylo odůvodněno, i když vzhledem k jeho dobré disposici
doufáme, že jej Pán Bůh přejal z časného života do věčného), když jsem
se, pravím, dověděl o tom neštěstí, dal jsem jim, aby Vaše Slovutnost
neměla zármutku na zármutek, dovolení, aby Vám dali věděti, že Váš
syn je živ a zdráv, a dal jsem Vám poslati psaní, které on sám napsal
z Neapole pro Vaši Slovutnost.

Nic jiného se mi již nenaskytuje pro toto psaní leč abych prosil Boha,
aby nám všem uděloval hojně své milosti, bychom vždy poznávali jeho
svatou vůli a dokonale ji plnili, a Vaší Slovutnosti aby dal tolik světla
a tak vřelou lásku k jeho službě, abyste ze srdce děkoval jeho božské
dobrotě, že přivedla Vašeho syna do stavu, ve kterém je.

V Římě 4. prosince 1549.

44 (III, 1145).

JANOVI DE VEGA, MÍSTOKRÁLI SICILSKÉMU, V PALERMU
NA SICILII.

Z Říma 12. dubna 1550.

S hluboce zbožným Janem de Vega a jeho rodinou se sv, Ignác seznámil, když Vega
byl vyslancem Karla V. v Římě; jeho ušlechtilé choti Eleonoře de Osorio byl i zpo
vědníkem. Jakožto vyslanec i jakožto místokrál sicilský byl Vega velký příznivec To
varyšstva a jeho prací. Jak si sv. Ignác místokrále a jeho přízně vážil, lze souditi
1 z toho, že téhož dne, kterého zde jemu, také jeho dceři Elišce de Vega napsal zvláštní
soustrastný dopis (III 1146) a na odpověď místokrálovu ze dne 1. května 1550, jíž on
S pokornou odevzdaností do vůle Boží děkoval za útěchu a posilu danou a žádal o další
a projevoval vděčnost a lásku k Tovaryšstvu, odepsal dne 31. května 1550 (list 45) a
na odpověď Eliščinu odvětil dne 19. července 1550 (III 1275). Téhož roku 1550 zemřel
místokráli, když se vracel z vítězné výpravy do severní Afriky, svatou smrtí jeho nej
starší syn Ferdinand, jenž otce v jeho nepřítomnosti na Sicilii zastupoval.

Utěšuje Jana de Vega po smrti jeho choti.

Ť

IHS

Vznešený pane můj v Pánu našem.

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, pozdraviž Vaši
Jasnost a navštíviž ji svými přesvatými dary a milostmi duchovními.

Včera v pátek, již večer, jsem vyrozuměl z listu ze 30. min. měs., že
Bůh, náš Stvořitel a Pán, vzal k sobě Vaši předrahou a milovanou choť
doňu Eleonoru, již byl na tomto světě tak velice miloval a dařil tak



44(III, 1115) 122 LISTY

zvláštními milostmi a ctnostmi a udělil jí to, že poslala před sebou do
jeho nebeského království tak veliký poklad dobrých a svatých skutků.
Budiž Pán náš veleben na věky za všecko, co ve své přesvaté prozřetel
nosti zařídí. A ježto smrtí Krista, Vykupitele a Pána našeho, usmrtil
smrt naši, učiniv ji u těch, kdo umrou v jeho lásce a milosti, koncem
časných strastí a počátkem života a blaženosti věčné, račiž on ve své
neskončené a svrchované dobrotě dáti nejen to, že učinil paní doňu Eleo
noru účastnou užitku z krve a smrti svého jednorozeného Syna, nýbrž
také nahraditi u nás, kteří tu zůstáváme, úbytek [dobrého], který by
její nepřítomnost mohla způsobiti. Jeť jisté, že, když hledíme pouze
k tomu, co se týká Vaší Jasnosti, čím je vroucnější a upřímnější láska,
ke které nás svým životem zavazovala, tím menší že máme příčinu
k zármutku, ježto nám její život a skutky neponechávají pochybnosti,
že ji jejich přeštědrý a přemilostivý odměňovatel umístil mezi svými
zvláště vyvolenými a blaženými svatými. Když však hledíme k tomu, co
se týká všech nás pozůstalých, nemůže nepůsobiti její nepřítomnost
velikého žalu těm, kterým byla její přítomnost tak dobrá a drahá; ačkoliv
jsem přesvědčen v Pánu našem, že s nebe neméně, ba mnohem více než
na zemi, nám musí všem pomáhati, ježto její láska a moc vzrostly o tolik,
čím spojenější je s neskončenou láskou a mocí svého Stvořitele a Pána.

Stran ostatního, co se týká osobně Vaší Jasnosti, mám za jisté, že
přijmete toto navštívení z jeho božské ruky s tou velkodušností a stateč
ností ducha, kterou Vás dárce všeho dobra obdařil.

Račiž se jeho svrchovaná milostivost tak velice sdělovati s Vaší Jas
ností o své dary a s tak obzvláštní prozřetelností říditi Váš dům a všecky
záležitosti Vaší vlády, že Vám dá poznati ze zkušenosti, že se tu zúplna
stará a o všecko pečuje jeho božská Velebnost, při jejímž řízení a správě
si Vaše Jasnost může odpočinouti a ve všech svých záležitostech míti
útěchu.

Co se nás týká, my, arci spíše abychom projevili nějakou částečku té
vděčnosti, kterou jsme všichni povinni za tak velikou lásku a tak mnohá
dobrodiní, než proto, že bychom považovali takovou pomoc za potřebnou
té, která tak žila a zemřela, kromě mší sv. a modliteb v celém tomto domě,
píšeme také na všecky strany v Tovaryšstvu, aby učinili totéž, ježto je
v něm na všech stranách znám náš převeliký závazek, a my se stále
radujeme, že jsme v Pánu našem tak zavázáni.

On dávejž ve své neskončené a svrchované dobrotě těm, které povolává
s tohoto světa, svůj přesvatý pokoj a slávu bez konce, a Vaší Jasnosti
a nám ostatním, kteří na něm zůstáváme, račiž dávati hojně své milosti,
abychom vždycky poznali jeho přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Římě 12. dubna 1550.



SV. IGNÁCE 123 45(III, 1211)

45 (III, 1211).

JANOVI DE VEGA, MÍSTOKRÁLI SICILSKÉMU, V PALERMU
NA SICILI.

Z Říma 31. května 1550.

Odpověď na poděkování Jana de Vega za soustrast projevenou po smrti jeho choti.
Viz úvod k listu 44,

Odpovídá na list místokrálův. — Předkládá veliké důvody k útěše. — Za lásku
Vegovu k Tovaryšstvu projevuje stejnou lásku a oddanost.

Ť

IHS

Pane můj v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, pozdraviž Vaši

Jasnost a navštíviž ji svými přesvatými dary a milostmi duchovními.
Z listu Vaší Jasnosti ze dne 1. t. m. jsem vyrozuměl, že se ve Vaší

Jasnosti naplňuje jeden z účinků, které u svých vyvolených tvorů zamýšlí
podobnými navštíveními jejich Stvořitel, totiž pokořiti je v poznání sebe
samých, takže pak soudí o sobě, že zasluhují jakéhokoliv velikého trestu,
ježto v poklescích lidské slabosti vždycky k němu zůstává vrchovatě
příčin. Rovněž jsem se potěšil v Pánu našem, když jsem uviděl jiný užitek,
který služebníci Boha, Pána našeho, klidí ze strastí, totiž že povznášejí
lásku od věcí tohoto života tužbami po věčném; poněvadž totiž ji země
kloní a připoutává k sobě, je třeba, aby se jí znechucením ze země napo
máhalo k tomu, aby se povznášela k nebi. Budiž veleben náš nejmoudřejší
Otec, jenž je tak milostiv, když trestá, a tak milosrdně si počíná, když
se hněvá; on račiž den ze dne posilovati ve Vaší Jasnosti to, co svrcho
vaně hledá těmito prostředky, totiž vzrůst lásky k němu a veškeré
dokonalosti, jež tím více porostou, čím méně bude zabývání nějakým
jiným tvorem. Proto mám za jisté, že jeho božská Prozřetelnost učinila
prostředek, který k tomu zřídila v tak ušlechtilé spolupoutnici na zemi,
mnohem účinnějším pro Vaši Jasnost a celý Váš dům tím, že ji přenesla
do nebe. Tam se bude, čím méně ona již má po čem toužiti pro sebe,
jsouc plna svrchovaného dobra, její láska, již dokonalá, tím více věnovati
tomu, aby čerpala z přehojného zdroje všech milostí a dober ta, která
jsou k dospění k témuž cíli potřebná těm, které ona tak velice milovala
a nyní ještě mnohem více miluje a mnohem více může podporovati.
Z toho může Vaše Jasnost vyrozuměti, jaké mi dává Bůh, Pán náš,
mínění o stavu toho jeho ušlechtilého obrazu, který již v jeho přeblahé
slávě odpočívá ode všech svých strasti, neboť s ní šly její dobré skutky,



45 (III, 1211)- 46 (III, 1554) 124 LISTY

jež samy doprovázejí, kdežto všecko ostatní zůstává dole; ba má v nich
věčný poklad, z kterého se před Velebností Boží bez konce raduje ten,
kdo je z lásky k ní koná.

Co se dále týká blahovůle, kterou Vaše Jasnost projevuje že k nám
má a že chce v Pánu našem více rozvíjeti ve prospěch našeho nejmenšího
Tovaryšstva, které také zcela náleží Vaší Jasnosti, nechať ji tentýž, jenž
Vám ji vlévá do duše, Ježíš Kristus, Bůh a Pán náš, ve své božské lásce
ustavičně zdokonaluje a odměňuje. Nenabízím nic s naší strany, pro
tože, ježto úplně náležíme v Pánu našem Vaší Jasnosti, není co znovu
nabízeti, třebas touha splniti to, čím jsme před jeho božskou Velebností
povinni, vzrůstá.

On nám račiž ve své neskončené a svrchované dobrotě všem dávati
hojně své milosti, abychom jeho přesvatou vůli vždy poznali a dokonale
ji plnili.

V Římě.

46 (II, 1554).

PP. TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA SHROMÁŽDĚNÝM V ŘÍMĚ.
Z Říma 30. ledna 1551.

V letech 1547—1550 vypracoval sv. Ignác Konstituce neboli Stanovy Tovaryšstva
Ježíšova a chtěl je pak předložiti předním PP., kteří mohli přijíti do Říma, k posouzení
a předložení opravných návrhů. Přišli většinou na podzim r. 1550 a s jen několika ne
závažnými připomínkami dílo sv. Ignáce schválili. Roku 1552 byla dokončena druhá
redakce Konslitucí, jež byla pak zaváděna na zkoušku v provinciích řádových, a podle
zkušeností získaných byla r. 1556 dokončena redakce třetí, definitivní.

Potvrzením ústavy Tovaryšstva Apoštolskou Stolicí r. 1540, papežským schválením
Duchovních cvičení r. 1548, a teď sepsáním Konstitucí považoval sv. Ignác své životní
dílo za skončené (Paměti, Úvod P. Nadala, n. 1). Ve své pokoře a při svých chu
ravostech se nadto i měl za nevhodného k dalšímu řízení Tovaryšstva. Podal tedy tímto
dokumentem resignaci. Ta ovšem nebyla přijata, a sv. Ignáci bylo zůstati generálním
představeným až do smrti 31. července 1556.

Snaží se složili se sebe úřad generálního představeného Tovaryšstva Ježíšova.

Ť

IHS

1. Přemýšlev a uvažovav o tom po nejeden měsíc a rok bez jakéhokoliv
zneklidnění vnitřního nebo vnějšího, o kterém bych u sebe poznával, že
bylo příčinou mého rozhodnutí, řeknu před svým Stvořitelem a Pánem,
který mě bude navždy souditi, co bude, jak jsem s to poznati a chápati,
k větší chvále a slávě jeho božské Velebnosti.



SV. IGNÁCE 125 46 (III, 1554)- 47 (III, 1831)

2. Když jsem podle skutečnosti a bez jakéhokoliv vzrušení, které bych
v sobě byl pozoroval, pohlížel na své mnohé hříchy, mnohé nedokona
losti a mnohé slabosti jak vnitřní, tak vnější, dospěl jsem mnohokráte
a v různých dobách podle skutečnosti k úsudku, že mi chybí téměř ne
konečným stupněm vlastnosti náležité k zastávání tohoto úřadu v To
varyšstvu, který nyní z jeho naléhání a uložení mám.

3. Toužím v Pánu našem, aby se věc zrale uvážila a zvolil se jiný, kdo
by lépe, anebo ne tak špatně, plnil úkol spravovati Tovaryšstvo, který
já mám.

4. A když on bude zvolen, toužím rovněž, aby se jemu ten úřad [sku
tečně také] dal.

5. Dále nejen chovám tu touhu, nýbrž také z mnoha důvodů soudím, že
je lépe, aby se ten úřad dal ne pouze tomu, kdo by jej zastával lépe anebo
ne tak špatně, nýbrž i tomu, kdo by jej zastával stejně.

6. Toto všecko uváživ, skládám ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého,
jednoho svého Boha a svého Stvořitele, ten úřad, který mám, a zříkám
se ho bez výhrady a bez podmínky, žádaje a v Pánu našem z celé duše
prose jak profesy, tak ty, které si nadto budou chtíti k tomu přibrati,
aby se uvolili přijmouti tuto nabídku tak oprávněnou před jeho božskou
Velebnostií.

7. A jestliže by se mezi těmi, kdo to mají, k větší slávě Boží, přijmouti
a o tom souditi, vyskytla nějaká různost v mínění, prosím pro lásku
a úctu k Bohu, Pánu našemu, aby to velice poroučeli v modlitbách jeho
božské Velebnosti, aby se ve všem stala jeho přesvatá vůle k jeho větší
slávě a k většímu obecnému dobru duší a celého Tovaryšstva, obracejíc
všecko k jeho božské a větší chvále a slávě na věky.

V Římě dnes v pátek 30. ledna 1551.
IGNATIO.

47 (III, 1831).

SCHOL. ARNOLDOVI VAN HEES T. J. NA CESTU

DO KOLÍNA NAD RÝNEM.

(Z uložení.)
Z Říma 23. května 1551.

Scholastik Arnold van Hees, snad již podjáhen nebo jáhen, r. 1551 pro zdraví po
slaný z Ríma do Kolína nad Rýnem, byl tam r. 1552 vysvěcen na kněze a působil tam
dobře jakožto zpovědník a kazatel.

Připomíná mu, jak má opatrně konati cestu do Kolína. — Co má miti na zřeteli
stran duchovního života, apoštolských prací, zdraví, studií; stran ztskávání vhodných
kandidátů Tovaryšstvu, stran založení koleje v Kolíně n. R.



47(III, 1831) 126 LISTY

Přemilý v Kristu Otče a bratře.
Napíši Vám stručně, co jsem Vám z nařízení našeho Otce jakž takž

vyložil ústně, abyste si to mohl, jestliže něco zapomenete, z psaného při
pomněti.

1. Poněvadž je Vám podle dobrozdání lékařů ke zdraví třeba změny
tohoto římského podnebí, půjdete až do Bononie se spolubratry, kteří se
ubírají do Ferrary. A bude-li se Vám zdáti, že bude na prospěch zdržeti
se tam nějakou dobu, zůstaňte tam u spolubratří, jak dlouho budete
chtíti, budete-li však míti za to, že jest Vám jíti dále, anebo kdybyste se
chtěl odebrati do Padovy a tam vyčkati, až bude po letních parnech,
můžete to zcela podle svého uznání; jen to připomínám, že při tom všem
musíte míti zřetel ke svému zdraví.

2. Rozhodnete-li se jíti do Kolína a nezastavovati se na cestě, dbejte,
abyste vykonal cestu beze škody na zdraví, buď povozem nebo koňmo
nebo po lodi (naskytne-li se Vám příležitost k plavbě) anebo jiným způ
sobem, který bude užitečnější k zachování zdraví. A najdete-li společnost,
ve které by se Vám líbilo tu cestu spolu konati, rád jí užijte.

3. Až přijdete s Boží milostí do Kolína, budete se připravovati k úko
nům kněžského úřadu, jejž přijmete; zatím budete podle způsobu těch
v našem Tovaryšstvu, kdo ještě neslouží mše sv. a tudíž ještě nepřijímají
z vlastních rukou, každý týden po zpovědi přistupovati k přijímání,
najdete-li kněze. A abych se vrátil tam, odkud jsem odbočil, budete v Ko
líně, a kdekoliv budete, užívati duchovních zbraní, které Vám byly od
Otce generálního představeného uděleny, jak spolu s [tamějším před
staveným] P. Leonardem [Kesselem] uznáte v Pánu za dobré; neboť
Otec generální představený nemálo v Pánu důvěřuje obezřelosti Vás obou.

4. Napomínejte P. Leonarda (a totéž mějte za řečeno sobě samému),
aby se neoddával příliš pracím, i z pravé lásky podnikaným, takže by
se podobalo, že nedbá o své tělesné zdraví. A třebas se někdy naskytnou
věci, kterých nelze provésti bez jakési větší péče, ať si nicméně neutrhuje
spánku, že by probdíval noci na modlitbě anebo z velké části v noci ne
spával, jak nás zpravují ti, kdo ho důvěrně znají. Co o spánku, to roz
umějte také o výživě a o jiných věcech, které jsou, jak jsem řekl, potřeb
né k zachování zdraví. Vždyť mírné věci mají trvání, kdežto, co působí
tělu přílišné násilí, nemůže býti na dlouho. V této příčině vězte že vůle
Otce generálního představeného je ta, abyste duchovní nebo vědecké nebo
i tělesné úkony brali na sebe tak, aby se láska řídila rozumnou umírně
ností a abyste si zachovávali zdraví těla k pomáhání duším bližních,
a abyste po této stránce pečovali jeden o druhého, ba oba o každého z obou.



SV. IGNÁCE 127 47 (III, 1831)- 48 (III, 1848)

5. Co do studií budete musiti Vy vykonati studia filosofická anebo co
z nich zbývá, abyste tak přistoupil s větším vzděláním k theologii, aťsi
se to stane ve školách anebo (což obyčejně bývá méně prospěšné) doma
soukromým studiem; ponecháváť se jak způsob, tak bližší určení doby
vaší rozvaze. O P. Leonardovi zde nemluvím, co se jeho studií týká; na
kolik však má ohled na ně ustoupiti kněžským úkonům, o tom poučí sama
láska a pomazání Ducha svatého.

6. Bude se třeba starati (dosud se vám to dosti šťastně dařilo), abyste
Kristu Pánu získávali nové vojíny pod jeho prapor; jakých prostředků
jest k tomu užívati, víte sami. Otec generální představený však nemálo
chválí zvyk míti řečnická cvičení a na způsob řečipromlouvati o ctnostech
tak, aby si mládež všímala krásy ctností a z lásky k nim zatoužila po ře
holním stavu; také do domu přijímati ty, o kterých budete míti za to, že
budou způsobilí pro institut [n. způsob života) Tovaryšstva, a pozná-li
se u některých, že nejsou takoví, propustiti je s náležitou skromností;
také se stýkati ve školách se studující mládeží a míti ji k častému při
jímání svátostí a k duchovním cvičením, a ty, komu se Boží vnuknutí
dotkne duše, zváti k našemu institutu, je zajisté chvály hodné. U sebe
si můžete ponechati ty, o kterých se bude podobati, že Vám tam budou
užiteční; ostatní, kolikkoliv jich bude (když jen budou míti ušlechtilý
a slušný zevnějšek a budou tělesně zdraví a bude se podobati, že jsou
nadaní a mají sklon ke ctnosti), můžete posílati knám.

T. Dlužno také míti na zřeteli, aby se, dá-li Bůh, dárce všeho dobra,
příležitost k založení koleje, kde by se trvale konalo ke slávě Boží to, co
vy nyní konáte, nezanedbala, ať se taková vhodná příležitost ukáže buď
se strany samého města anebo se strany biskupovy anebo od soukromých
osob, ze statků světských nebo z církevních (jako z nějakých klášterů,
leckde v Německu prý buď úplně anebo téměř úplně opuštěných).

48 (III, 1848).

P. URBANU FERNANDESOVI T. J. VCOIMBŘE.

(P. Jan de Polanco z uložení.)

Z Říma 1. června 1551.

P. Urban Fernandes S. J. byl od podzimu r. 1550 rektorem koleje v Coimbře, kde
r. 1551 studovalo kolem 150 scholastiků Tovaryšstva, o jejichž náležitou výchovu v řá
dovém duchu bylo se mu tedy starati. Proto si hleděl již tehdy a znovu teď zjednati
direktivy z Říma.

Později byl P. Fernandes r. 1553 jakožto jeden z předních PP. portugalských spolu
s několika jinými vynikajícími poslán (aby se vyvrátilo vznikající mínění, že do misií



4
48 (III, 1818) 128 LISTY

jsou určováni jen takoví, kteří se doma k ničemu nebo k máločemu hodí) do portugal
ské Indie, ale na cestě tam zemřel na moři. Viz níže list 94,

O čem že chce P. Ignatius býti od domácich představených zpravován. —. Duševní
a tělesné vlastnosti kandidátů vhodných pro Tovaryšstvo. -— Poslušnost, kajícnosti,
modlitba, nejetnost, různost mínění, pravý úmysl; člověk se musí hoditi pro zaměst
nání a zaměstnání pro něho; rozumná pečlivost stran zachovávání řeholních pravidel.

Ť

IHS

Tímto listem odpovím, přemilý Otče, na Váš z 8. března. Předně tedy
co do mínění našeho Otce stran psaní věz Vaše Důstojnost, že nesměřuje
k tomu, aby on byl jen zpravován o vzdělávacích novinkách a o duchov
ním užitku zpovědmi a kázáními atd., protože o tom postačí napsati jedno
psaní každé čtyři měsíce (jak se dosud psalo) a není třeba psáti o tom
obšírně každý měsíc; nýbrž, co si náš Otec přeje věděti, je všecko to
(nakolik bude lze), co náleží aby věděl, aby mohl více pomáhati a lépe
zastávati úřad, který mu Bůh, Pán náš, dal. Ježto však podrobností je
téměř bez počtu a nemohly by se vypsati a na ně stačí opatření, že tam
máte představené místní a provinciálního, byl by náš Otec rád, aby se
mu podávala zpráva o věcech, které jsou důležitější, a o těch, ve kterých
je větší obtíž; tak si na př. přeje, aby byl stále zpravován o počtu spolu
bratří, kdo vstupují a odcházejí anebo jsou propuštěni, a k tomu účelu
se žádalo o pravidelný čtyřměsíční seznam všech, kdo jsou tam u Vás,
se jménem a schopnostmi; až by však byl zde seznam úplný, pak by
stačilo podotknouti v seznamu za další čtyři měsíce, co je novějšího.

Rovněž by chtěl věděti, co je povšimnutí hodného stran způsobu, jak
si počínají spolubratří ve studiích a v duchovním životě, jako na př., kdo
by byl značně zmítán těmi nebo oněmi závažnými pokušeními, a pro
středky, kterých se u nich užívá, a rovněž o těch, kteří postupují v bez
pečí a statečně ve službě Boží. Bude také dobře dotknouti se krátce
způsobů umrtvování, kterými hledíváte vyléčiti ta a ona hnutí, a jejich
úspěchu, mluvě ovšem jen povšechně anebo jen s malým zdržením v po
drobnostech. Kdo prospívají a vyznamenávají se více než jiní ve vědě
a v milosti ke kázání; kdo jsou, skončivše již obvyklý kurs studií, schopni,
aby byli posláni tam nebo onam; kdo jsou, aniž jej mají zcela ukončen,
posíláni někam na čas na zkoušku, anebo aby se vyhovělo někomu, komu
toho nelze odepříti; a rovněž o jiných věcech, které jsem napsal v memo
randu, které jsem dal P. Brandáo, a myslím, že jsem opis memoranda po
slal Vaší Důstojnosti, anebo jej pošlu s tímto psaním.

Stran toho, oč mě žádáte, abych Vám totiž něco napsal o nějakých
jakoby stěžejných pravdách pro to, co se týká Vašeho úřadu představe
ného atd., se já neshledávám způsobilým ani k tomu, abych řekl něco



SV. IGNÁCE 129 48(III, 1848)

i ze sebe podružnějších; ale Duch svatý, jehož pomazání poučuje o všem
ty, kdo se disponují k přijetí jeho svatého osvícení, a zvláště o tom, co
je povinnost každého co do jeho úřadu, nechať poučí Vaši Důstojnost;
a doufám, že to učiní, poněvadž Vám dává tak dobrou vůli správně si
počínati v tom, co je k jeho větší službě. Ale abych přece něco řekl
z toho, co jsem byl s to poznati co do smýšlení našeho Otce a jeho způ
sobu počínání, předně vidím, že si přeje lidí, kteří by byli k něčemu,
s bystrostí a přirozenou schopností buď k vědám a zabývání se jimi,
anebo k pomáhání v zevnějších zbožných podnicích, a aby jim nescházelo
snaživosti k tomu nebo k onomu; a spíše přijme někoho, o kom se doufá,
že by se mohl vyznamenati v těchto věcech zevnějších, jako je služba
bližním v duchovních věcech, i když by nebyl pro vědy, než jiného, který
by neměl náklonnosti nebo schopnosti k věcem zevnějším a ani by neměl
dostatečné způsobilosti k vědám, třebas by jakousi měl.

2. Chtěl by, aby již byli vyrostlí z chlapeckých let a vyspělí v tu míru
postavy, kterou zde posílám, leda že by se u někoho učinila výjimka pro
neobyčejné schopnosti anebo mimořádné příčiny, a aby byli, pro styky,
kterých je podle našeho institutu a způsobu života třeba s bližními, zpra
vidla slušného zevnějšku. Nespokojuje se tedy s lidmi špatného ze
vnějšku, leda že by měli jiné řídké dary Boží, kterými by nahrazovali tento
nedostatek, ba snad jej činili i vzdělávacím.

3. Lidí, kteří ještě nejsou hotovi, jako jsou mladíci, nechce přijmouti,
jsou-li tělesně málo zdraví. U vzdělaných anebo u osob zvláštní moudrosti
spíše snese nedostatek zdraví; neboť takovíto pomáhají, i když jsou
polomrtví.

4. U těch, kdo jsou již přijati, pozoruji že to, o zachovávání čeho se
zvláště snažně stará a čeho nezachovávání více pociťuje (nemluvím
o hříších smrtelných, poněvadž se předpokládá, že se nevyskytují), je
poslušnost, která se vztahuje nejen na vykonání, nýbrž také na to, aby
podřízený učinil vůli představeného svojí a smýšlel totéž co on ve všem,
o čem by člověk nemohl tvrditi, že je to hřích; a má poslušnost podříze
ného za nedokonalou, jestliže se on spokojuje jen tím, že dělá, co se mu
poručí, a že to chce dělati, a není při tom také toho smýšlení, že jest to
tak dělati, přemáhaje svůj úsudek a podrobuje jej svaté poslušnosti;
vždy ovšem, rozumí se, nakolik se může jurisdikce vůle vztahovati na
rozum, jak tomu je tam, kde není zřejmosti, která by jej nutila atd. Lidí
tvrdohlavých a takových kteří jiné znepokojují a je zneklidňují, třebas
jen ve věcech zcela nepatrných, netrpívá.

5. Co do umrtvování vidím, že více chce a více si váží těch, která se
obracejí proti ctižádosti a hrdosti, než těch, která trýzní tělo, jako jsou
posty a bičování a kající opasky. A co do těchto se podobá že nejen
nepobízí, nýbrž že i drží na uzdě ty, kdo nezakoušejí obtížných nebo ne

Listy av. Ignáce. - 9.



48(III, 1848) 130 LISTY

bezpečných bojů s tělem, zvláště jsou-li to ještě studující; neboť o těch
má, když dobře prospívají ve vědách a ctnostech bez značnějšího pokles
ku, spíše za to, aby se nechali studovati, a považuje za vhodnější dobu
k umrtvováním tu, než se kdo začne oddávati studiím, anebo tu, až je
dokončí.

6. Co do modlitby a rozjímání vidím, že, když není, jak jsem pravil,
zvláštní potřeby pro obtížná anebo nebezpečná pokušení, více schvaluje
to, když člověk hledí, aby ve všech věcech, které koná, nacházel Boha,
než aby se modlitbě a rozjímání věnovalo mnoho času souvislého. Atohoto
ducha touží viděti u členů Tovaryšstva: Aby nenacházeli (možno-li) méně
zbožnosti v kterémkoliv skutku lásky a poslušnosti než v modlitbě nebo
rozjímání; nemajíť nic dělati leč z lásky k Bohu, Pánu našemu, a v jeho
službě a každý se má shledávati spokojenějším v tom, co je mu poru
čeno, ježto tehdy nemůže pochybovati že se srovnává s vůlí Boha, Pána
našeho.

7. Přeje si u členů Tovaryšstva zřeknutí se vlastní vůle a nejetnosti
ke všemu, co jim bude nařízeno; to vyjadřovává srovnáním s holí starce,
která sebou nechá hýbati úplně podle jeho vůle, nebo přirovnáním
k mrtvole, která jde bez jakéhokoliv odporu, kam ji vezmou. A ačkoliv
má v obyčeji informovati se o náklonnostech (jako na př. ke studování
anebo ke sloužení Bohu v jiných věcech), nicméně dává s větší radostí
studovati ty, kdo nemají zvláštní náklonnosti k jinému než k tomu, aby
plnili vůli Boha, Pána našeho, vykládanou jim poslušností, než kdyby
měli velikou náklonnost ke studiu.

8. Co se týká věd, chce jednak, aby všichni měli dobrý základ v gra
matice a v humanitním vzdělání, zvláště napomáhá-li věk a náklonnost.
Dále nezamítá žádného druhu uznaného studia: poesie, retoriky, logiky,
filosofie přírodní nebo mravní, metafysiky, matematiky, zvláště (jak
jsem řekl) u těch, kdo mají k tomu věk a schopnost, poněvadž je rád,
když vidí Tovaryšstvo opatřeno všemi zbraněmi, kterých možno použíti
ke vzdělání duší, a zároveň jsou ti, kdo je mají, ochotni užívati jich nebo
neužívati, jak se uzná za vhodné.

9. Co do rozmanitosti v míněních nechce (nakolik to bude možné)
u členů Tovaryšstva různosti ani v důležitých věcech spekulativních,
a tím méně v praktických. A velice užívává toho prostředku, že se dává
vzdáti vlastního soudu a nechati si souditi od jiných v tom, na čem někdo
ukazuje že více lpí než náleží.

10. Co do úmyslu by chtěl, aby jej všichni měli velice pravý, totiž
hledati slávu Boží duší a tělem a všemi činy svými a velice hleděti pomá
hati duším, ten tím prostředkem, onen oním, ten osobně, onen tím, že
pomáhá jiným, kdo to dělají, a aby se při tom vždycky hledělo více
k dobru obecnému než ke zvláštnímu.



SV. IGNÁCE 131 48 (III, 1848)- 49(III, 1854)

11. U těch, kdo začnou něco (na př. studia), k čemu se sice oni hodí,
ale co se nehodí pro ně, je, co vídám dělati našeho Otce, to, že je od toho
vezme, ježto má za důležitější, aby prospívali ve ctnostech než ve vědách,
když se obojí spolu nesnáší; a tak vzal nejednoho se studií, poněvadž
nebyl pokojný a neprospíval při nich v duchovním životě. Stran úřadů
a úkolů by tomu bylo rovněž tak, z téhož důvodu.

12. Co se týká přísnosti stran zachovávání domácích pravidel, nevidím,
že by jí náš Otec užíval u těch, kdo by ze zvláštních důvodů (jako pro
churavost nebo zaměstnání) některého z nich nezachovali; naopak činí
mnohdy výjimky podle řečeného rozumného ohledu. Od těch, kdo nemají
takové výjimky, arci žádá, aby je zachovávali, a dává těm, kdo jich
nezachovají, nějaká pokání na připamatování sobě a na upozornění jiným.
Poněvadž totiž s jedné strany to není hřích, když se nezachovají,
a s druhé strany je náležité, aby se zachovávala, musí býti nějaký způsob
potrestání pro toho, kdo jich nezachová, ale to je lehčí při pravidlech
méně podstatných, a též obecně není citelné, leda že by se někdo dotkl
věcí týkajících se poslušnosti, anebo vyskytnou-li se jiné nějak důležitější.

Toto tedy dostačiž na výklad v dopise. Konstituce našeho Otce, jež
se, jak doufám, budou moci brzy tam k vám poslati, vysvětlí všecko lépe.

Nic jiného tedy již nedodám v tomto psaní, leč že se velmi poroučím
modlitbám Vaší Důstojnosti a všech našich přemilých spolubratří.

V Římě 1. června 1551.
Vaší Důstojnosti služebník v Kristu

JAN de POLANCO.

49 (II, 1854).

P. ANTONÍNOVI BRANDAO T. J. VPORTUGALSKU.

Z Říma 1. června 1551.

Totéž datum 1. června 1551 jako list III 1848, výše č. 48, rektoru P. Fernandesovi
do Coimbry má tato instrukce poslaná z Ríma do Portugalska mladému P. Antonínovi
Brandáo, ještě — jak se podobá — studujícímu neboli scholastikovi, jehož byl provin
ciál P. Simon Rodrigues vzal s sebou, když se koncem r. 1550, o něco později než
ostatní PP. pozvaní k posouzení Konstitucí, s dovolením krále portugalského konečně
mohl odebrati do Říma jak na to, aby uviděl Konstituce a podal dobrozdání o nich, tak
na jiná jednání s generálním představeným. P. Rodrigues a P. Brandňo přišli do Říma
8. února 1551 a byli již před 1. červnem 1551 zase v Portugalsku.

Horlivý P. Brando předložil v Římě sv. Ignáci řadu otázek; na ně tu dává P. Po
lanco podle direktiv od sv. Ignáce písemně odpověď. Jde o duchovní život scholastika
Tovaryšstva. List poslaný P. Fernandesoví a tato instrukce se doplňují.

Bohužel již r. 1552, když měl jíti do misie do Konga, P. Brando prohlásil, že ani



49(III, 1854) 132 LISTY

nepůjde do Konga ani nezůstane v Tovaryšstvu, a odešel. »Byl z těch, kteří byli stavěli
ne na skále, nýbrž na písku; proto se, když zavály větry pokušení, snadno zhroutil«,
praví P. Polanco (Chronicon II, str. 698).

Odpovědi na otázky P. Brandňo o různých stránkách řeholního života scholastiků
Tovaryšstva Ježíšova.

Poznámka. K odpovědina první část otázky 1. jest podotťknoutitoto: Sv. Ignác
se u scholastiků nekněží spokojoval co do života modlitby kromě mše sv. hodinou
modlitby, do níž se započítávalo dvojí (polední a večerní) čtvrthodinové zpytování svě
domí a v jejímž ostatku se mohli buď modliti ústně, zpravidla Hodinky k P. Marii,
anebo, se schválením představeného, rozjímati. U scholastiků kněží mělo býti kromě
mše sv. a kněžských Hodinek povinné jen řečené dvojí zpytování svědomí. U profesů
nepředpisoval určité míry modlitby, předpokládaje u nich lásku k ní a ponechávaje
míru jim samým v dohodě s představeným nebo duchovním vůdcem. Od generalátu
sv. Františka Borgie však byla z dobrých důvodů, zkušeností osvědčených, zavedena
pro všecky členy řádu na kterémkoliv stupni v něm stejně celá povinná hodina vnitřní
modlitby ranní.

S odpovědí na 1. a 6. otázku P. Brando se shoduje, co sv. Ignác dal dne 24. pro
since 1553 (VI 4012) psáti P. Kašparovi Berse S. J. do Indie: »Zatím jen řeknu to,
že času, který se tam u vás věnuje modlitbě, je mnoho, zvláště u scholastiků, jimž Kon
stituce nepovolují více než... A jestliže tropické končiny, v kterých žijete, méně při
pouštějí rozjímání než tyto zde, je tuším tím méně důvodu k prodlužování modlitby
než i zde. Při pracích a studiu lze povznášeti mysl k Bohu; a když se všecko usměr
ňuje ke službě Boží, je všecko modlitba. A o tom musí býti hluboce přesvědčeni všichni
z Tovaryšstva, jimž práce z lásky k bližnímu velmi zhusta berou čas k modlitbě; ale
oni sl nesmějí mysliti, že v těch pracích se líbí Bohu méně než v modlitbě.«

P. Bartoloměji Hernandezovi S. J., rektoru v Salamance, dal sv. Ignác napsati dne
21. července 1554 (VII 4619) toto:

»Tomu, že nepociťují všichni naši scholastikové té citelné zbožnosti, které by si bylo
lze přáti, se není co divlti, protože ten, jehož věc je rozdtleti tuto milost, ji rozdílí, kde
a jak je to vhodné. A právě v době studií, jež působívaji nemalou duševní námahu, jest
míti za to, že moudrost Boží někdy přeruší podobná citelná navštívení, protože se jimi,
i když duch z nich má velikou potěchu, někdy tělo příliš zeslabí. Rovněž mívá to, že
se mysl zabývá školskými věcmi, již samo sebou v zápětí jakési vyprahnutí v hnutích;
ale když studium čistě směřuje ke službě Boží, je již samo velice dobrá zbožnost. Zkrát
ka, když je to bez úhony solidním ctnostem a věnuje se modlitbě čas, který pro ni žá
dají Konstituce, aťsi je to s hojnými útěchami nebo bez nich, nesmí se vyprahlost míti
za velikou nevýhodu, nýbrž se musí přijímati z ruky Boží to, co on po této stránce za
řídí, a vždycky více dbáli o to, co je nejpotřebnější, totiž o trpělivost, pokoru, posluš
nost, bratrskou lásku, atd.«

Poznámka 2. »Formule tónů« je krátké kázání tak sestavené, že obsahuje mnoho
různých afektů a přechodů. Nemění se. Scholastici si ji v noviciátě osvojí nazpaměť
a učí se její deklamací kazatelskému přednesu.



SV. IGNÁCE 133 49(III. 1854)

+

IHS

Naučení, která jsou od našeho Otce Ignáce anebo podle jeho nařízení
dána těm, kdo žijí mimo Řím, a jiné věci povšimnutí hodné, které se
nesmějí zapomenouti. [Titul, nadepsaný v kodexu rukou P. Polanco.]

Do Portugalska.

O těchto věcech si přeje jeden scholastik Tovaryšstva býti informován
podle toho, co míní náš Otec.

1. Kolik se má, dokud je v koleji na studiích, věnovati modlitbě a kolik
se má věnovati styku se spolubratřími, když rektor neklade v těchto
dvou věcech meze?

2. Má některé dny vynechati mši sv., či ji sloužiti každého dne, i když
je to poněkud na překážku studiím?

3. Kterým věcem by se mělo, když někdo vystuduje filosofii, věnovati
více času v theologii, stránce spekulativní či mravoučné, když má za to,
že obojímu se nebude v koleji moci důkladně věnovati?

4. Co má dělati, když někdy u sebe shledá nezřízenou touhu po získá
vání vědomostí?

5. Zda se má nabízeti svému představenému k nějaké práci, aniž je
žádán, či to má všecko ponechati ustanovení představeného?

6. V kterých věcech se má více cvičiti v rozjímání, aby byly více ve
shodě s naším povoláním?

7. Zda má ve svých zpovědech sestupovati k velice podrobným nedo
konalostem, či říci jen větší, aby zpověď byla krátká?

8. Bude-li zpovídati některé spolubratry, zda se jich má vyptávati,
i když nepůjde o hřích, a v kterých případech by měl žádati zpovídance
o dovolení zpraviti představeného o tom, co bylo vyjeveno ve zpovědi?

9. Jak si má počínati, když bude mluviti se svým představeným o po
kušeních jiného; zda je má vyjeviti úplně, třebas některá již pominula?

10. Když bude na některém jednotlivci z Tovaryšstva viděti nějakou
nedokonalost, zda ji má napomenutím napraviti, či zda se má raději
nechati oklamati míněním, že to není nedokonalost?

11. Bude-li míti před Bohem za to, že si představený, na př. rektor,
nepočíná správně, zda má zpraviti provinciála, a rovněž tak stran kte
rýchkoli podřízených představených, či má ohblušiti svůj soud?

12. Co má zachovávati co do psaní jednak osobám mimo Tovaryšstvo,
jednak osobám z něho, když není nutnosti ani nezasáhne poslušnost,
nýbrž se píše pouze z lásky k bližnímu anebo ze zdvořilosti z ní plynoucí?

13. Má-li v jednání s osobami mimo Tovaryšstvo a s některými i z něho



49(III, 1854) 134 LISTY

pouze jen užívati slov, která se jim budou jeviti zdvořilými, či se má ještě
nadto zachovávati i nějaká duchovní politika?

14. Co se má zachovávati, když se dává informace někomu z Tovaryš
stva, a jakým způsobem jest si počínati?

15. Zda ve styku s osobami mimo Tovaryšstvo má jim raditi určitou
řeholi a zda je dovoleno domlouvati někomu mimo Tovaryšstvo — anebo
někomu v domě, když jich nemá — aby složil sliby?

16. Nač má hleděti při rozhodování, zda má pro nějakého zpovídance
užíti nějaké fakulty, kterou má Tovaryšstvo, či jí nepoužíti?

Co následuje, stojí na okrajích.

Na obojím okraji stojí krátká odpověď, vyňatá z mnoha věcí, které
týž scholastik předložil našemu důst. Otci.

1. Na první ze dvou částí, které obsahuje první otázka, je dána odpo
věď, když se uváží, že účel, ke kterému je scholastik v koleji na studiích,
je ten, aby nabyl vědomostí, kterými by mohl sloužiti Bohu, Pánu našemu,
k jeho větší slávě, an bude pomáhati bližnímu. To však vyžaduje celého
člověka; nevěnoval by se tedy náležitě studiu, kdyby se oddával dlouho
modlitbě. Proto stačí scholastikům nekněžím (leda že by se vyskytla po
kušení, která by je znepokojovala, anebo veliká zbožná touha) celkem
hodina denně kromě mše sv., při níž každý může, když je kněz v tichých
částech, o něčem rozjímati; a v řečené hodině se může obyčejně modliti
Hodinky k Panně Marii anebo jinou ústní modlitbu anebo konati rozjí
mání, podle uznání rektorova, a svá zpytování. Scholastiku knězi stačí po
vinné Hodinky a mše sv. a dvojí zpytování svědomí; může si však přibrati
ještě půl hodiny, bude-li pociťovati velikou zbožnou touhu.

Na druhou část první otázky je dána odpověď, když se obrátí zřetel
k účelu styku, jenž je vzdělati toho, s kým se obcuje, čemuž je na pře
kážku styk příliš skrovný anebo příliš hojný; z toho důvodu jest se
varovati krajností a hleděti se zachovati uprostřed.

Při druhé části téže první otázky říkal náš důst. Otec, jak velice jest
si ceniti poslušnost; a přál si, aby, jak jsou u jedněch svatých přednosti,
kterých není u jiných, a v jednom řádě totéž vzhledem ke druhému, tak
že si přeje, aby byla v Tovaryšstvu nějaká přednost, kterou by se vy
rovnalo kterékoliv z ostatních kongregací, když ony mají zase jiné
přednosti, kterých naše míti nemůže, ačkoliv se jim v některé může
vyrovnati, na př. v chudobě; a chtěl náš důst. Otec, aby tato naše před
nost byla poslušnost, a k té že máme větší závazek pro přidaný slib
poslušnosti papeži, který mají Otci profesové, a protože se tudíž nesmějí
zdráhati splniti nějaký příkaz poslušnosti. A říkal, že ta nemůže býti
dokonalá, leč když se mysl podřízeného srovná úplně s myslí představe



SV. IGNÁCE 135 49(III, 1854)

ného; bez toho že bude míti ustavičný očistec a podnět k malé pevnosti
v obtížích.

2. Na druhou otázku odpovídal náš důst. Otec, že vzhledemk cíli studia
u našich může, nezasáhne-li jedna z těchto tří věcí: 1. poslušnost, 2. obec
né dobro, 3. veliká zbožná touha, sloužiti mši sv. jen dvakrát za týden
kromě o nedělích a svátcích.

3. Na třetí otázku, že stránce spekulativní; neboť po době, kterou kdo
ztráví v koleji, se musí věnovati stránce mravoučné, poněvadž jí bude
potřebovati ke kázáním a k jiným věcem, které se naskytnou, kdežto
spekulativní stránka je vlastní školám, kde se zkoumají pravdy a jejich
základy.

4. Na otázku čtvrtou se odpoví při šesté.
5. Na pátou, že je dobře, aby se jednou nabídl představenému, aby jím

disponoval k větší slávě Pána našeho, ale pak ponechal jemu veškerou
další starost jakožto tomu, kdo zaujímá na zemi místo Krista, Pána
našeho, a nechodil k němu mnohokrát, jestliže se nenaskytne věc, která
by k tomu zvláštně nutkala.

6. Na šestou; vzhledem k cíli studia, pro který scholastikové nemohou
míti dlouhých rozjímání, se mohou — kromě těch cvičení, která mají ku
prospěchu ve ctnosti a jež jsou: býti každý den na mši sv., věnovati denně
hodinu ústní modlitbě a dvojímu zpytování svědomí, každý týden se zpo
vídati a přijímati — cvičiti ve vyhledávání přítomnosti Pána našeho ve
všech věcech, jako při rozmlouvání s někým, chůzi, hledění, ochutnávání,
slyšení, myšlení, a při všem co činíme, ježto je pravda, že jeho božská
Velebnost je přítomností, mocí a bytností ve všech věcech. A tento
způsob rozjímání tím, že nacházíme Boha, Pána našeho, ve všech věcech,
je snadnější než povznášeti se k duchovním věcem odtažitějším, když se
k nim přenášíme jen s námahou, a tato dobrá cvičba způsobí tím, že nás
disponuje, veliká navštívení Boží, třebas budou udělena v krátké mod
litbě. A kromě toho se může cvičiti v tom, že bude Bohu, Pánu našemu,
často obětovati svá studia a svízele v nich, patře na to, že je béřeme na
sebe z lásky k němu, nedbajíce svých zálib, abychom jednou poněkud
sloužili jeho Velebnosti pomáhajíce těm, za jejichž život on umřel. A stran
tohoto dvojího cvičení bychom se mohli zpytovati.

K těmto cvičením se může v kolejích připojiti cvičení v kázání; po
něvadž totiž je po dobrém životě kázání jeden z těch prostředků, které
nejvíce napomáhají bližnímu (a k tomu právě Tovaryšstvo velmi obzvlášt
ně směřuje), měl náš důst. Otec za to, že se získá nemalý užitek, budou-li
se scholastikové cvičiti v kázání. Ať že tedy v neděle káží, o čem budou
chtíti, a ať ke cvičení, aby nepozbývali studia, dva nebo tři přednesou
při večeři tu formuli tónů, která jim bude dána k naučení, a že by
s počátku mohli používati té, které užíváme v Římě, aby se rozváděním



49(III. 1854) 136 LISTY

té snáze přešlo k jiné, a aby se podle obyčeje v zemi z té buď něco vyne
chalo anebo k ní přidalo. Prospěch z tohoto dobrého cvičení je velmi
veliký, ale pro stručnost se zde pomíjí.

7. Aby se v tom člověk neklamal, může si všímati, s které strany na
něho nepřítel útočí a chce ho přivésti k tomu, aby urazil Boha, Pána
našeho; takže, činí-li mu [sváděním] snadnými hříchy smrtelné, ať se
snaží dávati váhu i naprosto nepatrným nedokonalostem toho druhu
a nechať se z nich zpovídá; pozoruje-li však, že ho vede ke zmatenosti,
předstíraje mu hřích, kde ho není, nebude se zpovídati podrobně, nýbrž
řekne jen o všedních hříších a i z těch jen o větších; a jestliže z milosti
Boží dojde k pokoji sPánem naším, ať se zpovídá ze svých hříchů zkrátka,
bez sestupování k nejmenším, nýbrž za ty ať se hanbí před Bohem
v úvaze, že ten, proti komu jsou ty všední hříchy, je neskončený, což je
do nekonečna ztěžuje; ale že svrchovanou dobrotou Boha, Pána našeho,
jsou jen všední a odpouštějí se svěcenou vodou a bitím se v prsa s lí
tostí, atd.

8. Na osmou, a předně na první část té otázky, je odpověď ta, že vy
ptávání se může a musí někdy státi i o věcech všedních, protože těmi se
odhalí smrtelné a zpovídanec se lépe vyjeví a tak je mu více pomoženo.

Na druhou část osmé otázky říkal náš důst. Otec k větší jasnosti, jak
velice je pro představeného důležité, aby byl zpraven o každé z věcí,
které se dějí v podřízeném, by se pak o každého staral dle jeho potřeb.
Aby tedy toho, kdo je pokoušen smyslně, nepostavil z nevědomosti
o jeho slabosti k ohni, jako kdyby ho zaměstnával zpovídáním žen, atd.,
a neposlušného správou jiných. Aby se tedy toho uvaroval, má náš důst.
Otec v obyčeji vyhraditi si některé případy, totiž všecky smrtelné hříchy,
a prudká pokušení proti ústavě Tovaryšstva a proti jeho hlavě, a pří
pady nestálosti. Uváže to, může zpovědník s obezřelostí, vida věci a jejich
okolnosti, žádati o dovolení, aby to směl vyjeviti představenému; neboť
jest míti za to, že odtamtud se dostane souženému větší pomoci od Pána
než odněkud odjinud.

9. Na devátou. Z odpovědi osmé se porozumí odpovědi na tuto devátou,
totiž aby byl představený zpraven úplně a o všem, i o věcech minulých,
ale tak, aby se do toho nevplížila zlá vůle, nýbrž se zachovala láska,
která se musí míti k bližním.

10. Na desátou: na první část této otázky, zda totiž má někoho na
pravovati. K tomu, aby se toto dobře udělalo, velice přispívá vážnost
toho, kdo napomíná, anebo láska, a ta aby byla známa; bude-li však
něco z toho scházeti, nedostaví se účinek napomenutí, totiž polepšení,
a proto se nehodí na všecky, aby napomínali. Ale ať se to udělá (když
se usoudí, že se ten, kdo chybuje, polepší) jakýmkoliv způsobem, je



SV. IGNÁCE 137 49(III. 1854)

vhodné neříkati věcí jasně, nýbrž s nějakou dobrou rouškou a oklikou;
neboť jeden hřích přivádí druhý a je možné, že ten, který byl již spáchán,
disponuje k tomu, aby se almužna napomenutí nepřijala dobře.

Na druhou část desáté otázky, zda totiž se má nechati oklamati míně
ním, že to není nedokonalost, říkal náš důst. Otec, že k vlastnímu pro
spěchu je to na místě a že, čím více by si kdo všímal chyb cizích, tím méně
že by byl usebrán a méně hleděl na své a tak že by méně prospíval; ale že,
když se někdo zdokonalí a má již vášně zkrocené a v dobrém pořádku
a když mu Pán rozšiřuje srdce, aby pomáhal nejen sobě, nýbrž i jiným,
že může dobře napomenouti toho, kdo pochybí, když zachová způsob,
který bude vyložen při otázce 11.

11. Na jedenáctou. Aby učinil zadost této otázce, říkal náš důst. Otec
to, co řekl prvním Otcům, když jich šest společně složilo profesi, totiž,
že mu mohou dvojím pomáhati zdokonalovati duši: za prvé svou vlastní
dokonalostí, za druhé tím, že ho upozorní na to, co dle jejich mínění
nebude podle vůle Boží, ale to zachovajíce, aby upozornění předcházela
modlitba a aby mu to, když budou totéž mysliti a souditi i před Pánem,
řekli soukromě. Právě to on nyní dělává. A aby se to dělalo dobře, říkal
náš důst. Otec že je důležité, aby to představený kladl na srdce někte
rým ze svých podřízených, jako kněžím a těm, kdo jsou příkladní. Ten,
kdo chce prospívati jen sobě samému, je dobře když oslepí svůj soud;
když však má někdo někomu říci své mínění, nechať zachová předně to,
že se uvede v přítomnost Boží a rozmyslí si a posoudí, co jest mu učiniti,
a za druhé, že řekne přímo jemu a pěkným způsobem, má-li ovšem za to,
že to prospěje; ne-li, tedy že to řekne jeho představenému. Zde podotkl
náš důst. Otec, že je velice dobrá věc míti admonitora, který by před
staveného upozorňoval. Rovněž míti jednoho nebo dva, kteří by byli jako
vicerektory, jeden pod druhým, aby pomáhali rektorovi, a že, když tomu
tak bude, že bude rektor mnohem lépe napomáhati komukoliv a že bude
více milován od podřízených, ježto v něm budou míti jakoby útočiště,
kdyby se v něčem shledávali sužováni od vicerektorů.

13. Na třináctou říkal náš důst. Otec něco mně velice pozoruhodného,
totiž, že se může v obcování zachovávati ten způsob, který zachovává
nepřítel, aby někoho přivedl ke zlému; že totiž začne po chuti právě toho,
komu namlouvá zlo, a skončí po své. Tak tedy že se může i člověk při
způsobovati náklonnostem toho, s kým obcuje, přizpůsobě se v Pánu
všemu, a nakonec skončiti a proraziti dobrem, o které usiluje. A rovněž
říkal náš důst. Otec jinou věc na osvobození se od někoho, o kom se
nedoufá, že se mu prospěje, totiž vykládati mu důrazně o pekle, soudu
a podobných věcech, poněvadž na to se nevrátí; anebo, vrátí-li se, jest
míti za to, že se přece trochu pocítil dotčen od Pána.



49 (III. 1854)- 50(III, 1899) 138 LISTY

Třetí věc, kterou podotýkal, je přizpůsobovati se letoře toho, s kým
se obcuje, zda totiž je flegmatik či cholerik atd.; ale to jen s měrou.

Odpovědi na ostatní otázky závisí na okolnostech ještě více než tyto
dané.

50 (III, 1899).
P. JANOVI LE PELLETIER T. J. VE FERRAŘE.

Z Říma 13. června 1551.
Instrukce poslaná rektorům kolejí v Italii se střední školou (jak z přípisku v ruko

pise viděti, byla poslána 1 jinam než do kolejí v nadpise uvedených), mezi nimi i P.
Janu Le Pelletierovi, rektoru ve F'erraře. Tato instrukce středoškolská a instrukce vy
sokoškolská daná pro Ingolstadt (výše, čís. 42) se navzájem osvětlují a doplňují. Viz též
níže instrukci 52.

Co jest členům koleje v duchovním a vědeckém snažení činiti na prospívání vlastní.
— Čím jest si jim hleděti duchovního vzdělávání města. — Čím jest jim pečovali o
časnou stránku koleje jakožto o prostředek k lepšímu plnění dvou předešlých bodů.

Poznámka. l. »Formule tónů« je nezměnnáformule krátkého kázáníčka tak se
staveného, že obsahuje množství rozmanitých afektů, jež jest přednášejícímu modulací
hlasu a přednesu (tóny) náležitě vyjadřovati. Novicové se jí musí naučit nazpamět
a pak ji na cvičení přednášívají. Po tom přednesu má jiný krátké kázání o daném mu
thematu, na něž dostane na přípravu jen asi půl hodiny až hodinu; i toto zpola improvi
sované kázání sluje tonus.

2. Disputace se koná předkládáním námitek proti nějaké thesi a jejich řešením
podle pevného disputačního řádu za řízení profesora nebo jeho zástupce. Kroužky jsou
spíše na opakování probrané látky, a to třebas jen mezi studenty samými, z nichž jeden
má jakýsi dohled,

Ť

IHS

Instrukce, jak si počínati,
poslaná do Ferrary

a téměř v témž znění, jen s nějakými změnami, do Florencie, Neapole
a Modeny.

O trojí se podobá že je nutno pečovati ve Ferraře: za prvé o to, aby
se členové Tovaryšstva zachovávali a vzrůstali co do ducha, vědění
a počtu; za druhé, aby se hledělo duchovního vzdělání města a duchov
ního užitku v něm; za třetí, aby se upevnil a rozmnožil časný majetek
nové koleje, aby se v prvním a druhém mohlo více sloužiti Pánu.

L

První část, jež se týká členů Tovaryšstva, je jakoby základ ostatních,
protože, čím oni budou lepší, tím budou také způsobilejší, aby byli od



SY. IGNACE 139 50 (III, 1899)

Boha přijati za nástroje k duchovnímu vzdělávání lidí mimo Tovaryšstvo
a k trvání založeného ústavu.

1. Každý tedy ať spraví svůj úmysl tak, aby naprosto hledal ne věcí
svých, nýbrž těch, které jsou Ježíše Krista, a vynasnažuje se pojímati
veliká předsevzetí a veliké tužby býti pravým a věrným služebníkem
Božím a moci vydávati o sobě dobrý počet ve všem, co mu bude svěřeno,
s opravdovým zapíráním vlastní vůle a vlastního soudu, takže se budou
úplně podvolovati správě Boží prostřednictvím svaté poslušnosti, aťsi
jich bude používáno k věcem vznešeným anebo k věcem nízkým; a nechať
se vroucně modlí, kolik jen budou moci, aby obdrželi tuto milost od dárce
veškerého dobra, a představený jim tyto věci občas připomínejž.

2. Nakolik to bude možné, se zachovávej pořádek a způsob tohoto
domu [římského], zvláště co do zpovědi a přijímání každý týden a zpy
tování svědomí a každodenního obcování mši sv. v domě (budou-li míti
kapli) anebo mimo dům, bude-li se to jeviti vhodným, a ve cvičbě v po
slušnosti a nestýkání se s cizími leč podle řádu, který bude dán rektorem,
jenž uvidí, kolik se má tomu kterému svěřovati, aby vzdělával jiné bez
nebezpečí pro sebe.

3. Doma se cvičte každý den, jeden v ten, druhý v onen den v týdnu,
zatím co se obědvá a večeří, v kázání, a to na ten způsob, aby se nevě
novala více než hodina nebo nanejvýše dvě přemýšlení o kázání, které
se bude míti v jídelně, a kromě toho se někdy v týdnu cvičte v kázání
v lidové řeči i latinsky na ten způsob, že se předloží námět, aby se o něm
hned kázalo, a také řecky, když budete míti tóny.

4. Každý hleď prospívati ve studiu a pomáhati jiným a bude studovati
nebo vykládati to, co mu bude určeno rektorem, a měj se péče, aby školní
výklady byly přiměřenéposluchačům a aby všichni měli dokonalý základ
v gramatice a měli obvykle písemné úkoly, jež nechať učitelé dbale opra
vují; nechať mají také disputace a kroužky. A bylo by dobře, aby bylo
o každou řečenou věc dostatečně postaráno v domě bez veřejných škol,
do kterých se nicméně mohou, z ohledu na nejednu okolnost, někteří
posílati, jak uzná představený za vhodné.

5. Musíte hleděti přiváděti stykem literárním i duchovním jiné k životu
dokonalosti; ale u svých malých žáků toho nečiňte zřejmě a nepřijímejte
jich bez svolení jejich rodičů. Uznáte-li za vhodné podržeti je u sebe
v domě (když by se rozhodli vstoupiti) anebo je odeslati pryč do Říma
nebo do Bononie, můžete to učiniti; ale rozvážnost a pomazání Ducha
svatého poučí, co je lepší.

6. K tomu, co bylo řečeno, bude s výhodou, když si někteří z nejpo
kročilejších scholastiků pečlivě sestaví nějaké latinské řeči o křesťan
ských ctnostech, jak se uvidí v seznamu, který se o tom udělal, a budou
je o svátcích nebo nedělích přede všemi přednášeti a budou zváti jinochy



50 (III, 1899) 140 LISTY

a jiné, zvláště ty, kdo budou způsobilí k řeholnímu životu, aby si je
poslechli, protože to bude vhodný prostředek, jak disponovati k volbě
života dokonalého ty, které Pán povolá, a při nejmenším to způsobí dobré
mínění a vzdělá a domácím to bude pomůckou v literním cvičení a ke
ctnostem.

I.
Co do druhé části, totiž péče o duchovní vzdělávání města a duchovní

užitek v něm, se kromě toho, že budete ostatním mimo Tovaryšstvo pomá
hati modlitbami a příkladem veškeré skromnosti a ctnosti, vynasnažujte
činiti to i prostředky zevnějšími.

1. Tak za prvé tím, že budete všecky, kdo přijdou, učiti jazykům,
latině a řečtině,podle přípravy, kterou u nich najdete, a také hebrejštině,
majíce školní výklady a navádějíce žáky, aby se cvičili disputacemi
a písemnými pracemi.

2. Tím, že budete pamatovati na to, abyste každou neděli a i v týdnu
vyučovali děti a prostý lid katechismu podle řádu koleje římské anebo
jak uznáte za vhodnější, a to buď v domě anebo na nějakém jiném místě
příhodném a domu blízkém, jak tam uvidíte že se to lépe hodí.

3. Tím, že budete pečovati, aby žáci prospívali v dobrých mravech, když
je budete přidržovati, aby chodili na mši sv., možno-li, každý den, a na
kázání o těch svátcích, kdy bude, a aby se jednou za měsíc zpovídali
a zanechati veškerého klení a neslušných řečí, atd.

4. Uvaž se, zda nebude vhodné, aby se kázalo v neděle a ve svátky, či
aby byl pouze vykládán od někoho z vás katechismus.

5. Uvaž se, zda nebude na místě čtení o Písmě sv. nebo o scholastické
theologii pro kněze, jako o svátostech, anebo přehled mravouky.

6. Měj se zvláštní pozor na kacířské nauky a buďte proti takovým
lidem vyzbrojeni, znajíce nazpamět věci s nimi sporné a hledíce v nich
býti honění, abyste rány odhalovali a léčili anebo, nebude-li toto možné,
abyste aspoň bojovali proti jejich špatné nauce.

7. Hleďte přiváděti lidi ke svátostem pokání a přijímání a buďte
ochotni přisluhovati jimi.

8. Duchovním hovorem mohou všichni prospívati těm, s kterými se
stýkají, zvláště shledají-li u nich disposici dávající naději na užitek. Také
duchovní cvičení prvního týdne se mohou dávati mnohým, ale ostatní,
která následují, jen těm, kdo se jeví způsobilými ke stavu dokonalosti
a disponují se k prospívání velice doopravdy.

9. Pamatujte na to, abyste pomáhali vězňům tím, že budete docházeti
do žalářů, budete-li moci, a někoho tam posílati kázat a vybízet je ke
zpovědi a k obrácení k Bohu, a zpovídejte je, naskytne-li se někdo.

10. Také hospitály mějte na paměti a hleďte těšiti chudé a napomáhati



SV. IGNÁCE 141 50(III, 1899)

jim v duchovním životě, když budete moci, a také promluvy na takových
místech budou užitečné, jestliže se, hledě na okolnosti, neuzná něco jiného
za vhodné.

11. Vůbec mějte vědomost o zbožných podnicích, které jsou v městě,
v kterém sídlíte, a hleďte je, co bude na vás, podporovati.

12. Ale i když se tu předkládá mnoho prostředků k pomáhání bližním
a mnoho zbožných podniků, přece teprve svatá moudrost poučí, zda se
mají, když nelze všecky, zvoliti ty či ony; při tom dlužno vždycky míti
zřetel k větší službě Boží, obecnému dobru a dobrému jménu Tovaryšstva.

M.

K třetí části, jež je péče o to, aby se upevnil a rozmnožil časný majetek
nové koleje, kromě obětí a zvláštních modliteb, které by měli všichni
v domě konati každý den k tomu účelu, nakolik je ke slávě Boží, přispěje
více než kterýkoliv jiný prostředek s naší strany zachovávání věcí řeče
ných v částech první a druhé. Ale abychom se dotkli některých prostřed
ků vlastních této třetí části, budou napomáhati tyto:

1. Vynasnažovati se, abyste si zachovávali a posilovali blahovůli kní
žete tím, že mu budete ve všem vyhovovati, v čem se podle vůle Boží
bude moci, a budete mu k službám v těch zbožných podnicích, kterých si
on přeje aby se více používalo, když tím nevznikne úhona větší službě
Boží. Mějte také péči o dobré jméno a auktoritu u něho a mluv se tako
vým způsobem, aby on doufal, že Tovaryšstvo bude se své strany dílo
započaté zvětšovati, i když ono obyčejně začíná zdola, aby pak rostlo
a nikoliv upadalo.

2. Bude také nutné hleděti si získávati blahovůli jiných osob, majících
větší vliv u knížete, a stýkati se s nimi v duchovních věcech; napomáhati
takovým v duchovním životě se zvláštní péčí by bylo velmi vhodné
a milé Bohu, o jehož věc jde.

3. Aby se lépe chránila náležitá auktorita ve věcech duchovních, hledď
se, abyste, možno-li, spíše prostřednictvím přátel než přímo sami žádávali
o věci časné a o ně vyjednávali, anebo si aspoň počínejte tak, aby nebylo
viděti ani zlého zdání chtivosti. A abyste neměli takové starosti, může-li
se stanoviti něco pevného k vaší výživě, bylo by to lepší; ovšem se to
nesmí říkati leč náležitým způsobem a v náležitý čas.

4. Měj se zvláštní péče o to, aby se časem, nebude-li nyní dáno, získalo
dobré a hodně veliké místo, anebo aspoň takové, které by se mohlo roz
šířiti, takže by postačilo na dům, kostel a školu, a lze-li, ne příliš vzdálené
od živých částí města.

5. Pište sem každý týden, aby se vám mohlo pomáhati a na to a ono
vás upozorňovati.



51(IIL, 2011) 142 LISTY

51 (NI, 2011).

JAROLÍMOVI CROCE V TIVOLI.

Z Říma 19. srpna 1551.

Lucius Croce (viz Úvod k listu 43) si, aby jeho řeholní povolání bylo u větším bez
pečí před příbuznými, ještě nespokojenými s jeho vstupem do Tovaryšstva, vyžádal,
aby byl poslán ze Sicilie do Valencie ve Španělsku.

Chlácholí otce rozmrzelého synovým vstupem do Tovaryšstva a teď ještě i tímto
jeho odchodem do vzdálenější země.

Ť

IHS

Veleslovutný pane můj v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky nápomocna a přízniva.
Dostal jsem, odpovědí na své psaní, list Vaší Slovutnosti, jenž ukazuje,

že Vaše Slovutnost nemá v duši toho míru a pokoje, kterého já jí přeji,
a vidělo se mi tedy, že je to povinnost lásky a přátelství (které jsem se
své strany k Vaší Slovutnosti vždycky choval a zachovám), abych odpo
věděl a vynasnažil se Vám ukázati, že by tyhle chmury neměly tak dlouho
trvati a že se Vaše Slovutnost vskutku nemá proč tak velice rmoutiti
a hněvati, jak to ukazuje, nýbrž že má spíše příčinu k opaku, když by
se jen odhodlala uznati dobrý stav svého syna a lásku nejen mou, nýbrž
i celého tohoto Tovaryšstva, k Vaší Slovutnosti. Ale zdá se, že v tu Vaše
Slovutnost nevěří, když praví, že já se jí snažím dělati nepříjemnosti
a působiti jí bolest a zármutek, kdežto je tomu přece tak, že já jsem se
všemi způsoby, které mi moje svědomí dovolovalo, snažil Vaši Slovutnost
těšiti a uklidniti. A proto jsem, ač bych byl mohl držeti záležitost Vašeho
syna v tajnosti a vyhnouti se těmto mrzutostem, které následovaly,
chtěl, abyste věděl, kde je ve zdraví a spokojenosti; a abyste se potěšil,
dal jsem pokyn, aby psal častěji sám (což se nedovoluje jiným novicům).
A k témuž účelu, abych potěšil, jsem i já několikrát napsal Vaší Slovut
nosti a přiměl jsem jiné osoby zasluhující veškeré vážnosti, aby Vám
napsaly a s Vámi promluvily. Zkrátka, učinil jsem, co jsem jen mohl
učiniti, aniž bych vydal v nebezpečí duši Vašeho syna mně svěřenou
a jeho stálost v povolání od Boha, Pána našeho, a budu to činiti i nadále.
Z toho je tedy viděti, že se nesnažím působiti zármutek, nýbrž veškerou
útěchu mně dovolenou, jak dalece mi dává Bůh, Pán náš, poznati.

Když tedy pravíte, že jsem nepovolal mladíka do Říma, aby promluvil
s Vaší Slovutností, je to arci pravda; ale podle svého svědomí jsem toho
nemohl učiniti, poněvadž se tím Lucius vydával v přílišné nebezpečí



9V. IGNÁCE 143 51(III, 2011)

a nezískávalo se tou návštěvou tolik, aby se to nebezpečí vyvážilo; tak
to také posoudila Jeho Svatost. Než buďsi tomu jakkoliv, jestliže Vaše
Slovutnost nezamýšlela tou návštěvou jiného než poznati jeho smýšlení,
mohla je dostatečně poznati z jeho listů a skrze Mag. Jakuba [Laíneza|
a skrze své tamější přátele. A kdyby tu nebylo vášně nebo pobouření
mysli, učinil bych soudcem samu Vaši Slovutnost, jejíž rozum by se, jak
mám za to, v cizí záležitosti nezmýlil, ale ve vlastních nebývá nikdo dob
rým soudcem.

Stran toho, co pravíte, že jsem ho poslal do Valencie, abych Vám jen
způsobil větší bolest, se může právě z těchto slov posouditi, jaký základ
v důvodech mají jiná podobná; neboť pravím podle pravdy před Bohem,
Stvořitelem a Pánem naším, že jsem nevěděl nic o jeho odjezdu, až mi
dali zprávu, že odejel, a já jsem nebyl žádán o vyjádření v této věci;
neboť, když se chtěl jeden z našich, který měl na starosti ostatní, plaviti
do Španěl, doléhal na něho Lucius tak velice a uváděl tak pádné důvody,
že byl jakoby přinucen vzíti ho s sebou. A výsledek toho není špatný;
vždyť Vaše Slovutnost vidí nebezpečí, ve kterém jsou ty končiny sicilské
od turecké armády, kdežto toho není ve Valencii, kde bude míti veškerou
snadnost ke studování a bude se míti dobře, nakolik to může býti.

Když tedy Vaše Slovutnost praví, že nebude moci míti té útěchy, kterou
mívala dříve, totiž zpráv od něho, ovšemže ji bude moci míti, jak Vám
to ukazuje zkušenost, když jste již od něho dostal psaní z Valencie, a při
cházívají odtamtud velmi brzy, a on je osoba, u které se může zanechati
starosti, jak se jí vede, i kdyby zprávy nebyly tak pravidelné, poněvadž
je mladík zdravý, má se dobře, je ve velmi zdravém kraji. Přesto přese
všecko mu nařídíme, aby k útěše Vaší Slovutnosti psával častěji, leda že
by poznání, že se nechcete uklidniti, způsobilo, že by Lucius utekl ještě
dále (jak píše), což však neučiní na mou radu.

Vaše Slovutnost to tedy račiž z lásky ke Kristu načíti s ním a s námi
jiným způsobem a z jiného konce; vždyť je již čas, aby, jak jsem řekl
výše, tyto chmury pominuly, a já mám opravdu za to, že Vám na konec
tento syn způsobí svými vědomostmi a ctnostmi větší útěchu a radost
v Ježíši Kristu, Pánu našem, než jiný, kterého máte. A uviděti a poznati
různé země mu spíše prospěje než uškodí; vždyť i synové panovníků,
třebas na jejich životě velice záleží, se přece obeznamují s různými ze
měmi a jedou nejednou přes moře; a příliš se báti těchto věcí se nesluší
na osobu, jaká je Vaše Slovutnost.

Ale abych skončil, připomenu Vaší Slovutnosti jen ještě jednu věc:
čím více se budete blížiti Bohu, Pánu našemu, zpovědí a sv. přijímáním
a tím, že se srovnáte s jeho božskou vůlí, tím snáze dojdete míru a klidu
v duši a útěchy stran syna. Naopak je jisté, že, nakolik se člověk vzdaluje
od milosti dárce veškerého dobra, natolik že se shledá vzdálen od svého



51 (III. 2011)- 52(IV, 2226) 144 LISTY

dobra, a marně bude hledati pravou radost a duchovní útěchu, kdo jí
nehledá v tom, od koho prýští andělům a lidem všecka ta, která je na
nebi a na zemi. A tuto poslední připomínku si přeji aby Vaše Slovutnost
přijala jakožto známku, že jsem její upřímný služebník a přítel v Ježíši
Kristu Pánu našem; jeho svrchovaná a neskončená dobrota udělujž všem
hojně milosti, abychom v sobě poznávali jeho přesvatou vůli a dokonale
ji plnili.

V Římě 19. srpna 1551.

52 (TV, 2226).

P. ANTONÍNU ARAOZOVI T. J. VE ŠPANĚLSKU.

(Z uložení.)
Z Říma 1. prosince 1551.

Tovaryšstvo Ježíšovo mnoho vykonalo ve mnoha zemích svým školstvím, zvláště
i středním. Zevnější okolnosti a možnosti zakládati více neb méně snadno koleje se
ovšem měnily, rovněž se časem vyvíjely a obohacovaly učebné csnovy, ale duch vy
učování a cíl výchovy měly zůstávati tytéž.

Jak se zakládají koleje Tovaryšstva. — Úkoly učitelů a povinnosti žáků. — Užitky
z kolejí pro členy Tovaryšstva, pro žáky, pro město a kraj.

t
IHS

Poněvadž vidíme, že rovněž v těch končinách, kde Vy jste, jako v těch
to, vnuká Bůh, Pán náš, svým služebníkům, aby zakládali různé koleje
tohoto Tovaryšstva, míní náš Otec, že by bylo dobře podati zprávu
o způsobu a užitku, které se podle zkušenosti shledávají v kolejích
v těchto krajích (neboť způsob a užitek v kolejích ve Vašich krajích je
u vás dobře znám), aby se hledělo ke všemu, a nakolik to bude v naší moci,
se nic neopomíjelo, co je k větší službě Boží a pomoci bližním.

Řád nebo způsob, který se zachovává co do zakládání, je ten, že
nějaké město, jako Messina a Palermo na Sicilii, anebo některý panovník,
jako král římský a vévodové z Ferrary a z Florencie, anebo nějaký jed
notlivec, jako převor od Nejsv. Trojice v Benátkách a v Padově, anebo
mnoho osob sdružených, jako v Neapoli a v Bononii a na jiných místech,
dají každý rok sumu peněz, někteří hned od počátku trvalou, kdežto jiní
ne, dokud nepoznají a nevyzkoušejí prospěšnosti tohoto podniku, a že
se tam, když se najme vhodný dům, pošlou dva nebo tři kněží důkladněji
vzdělaní, a ostatek scholastikové, kteří kromě toho, že se tam sami budou
vzdělávati ve vědách, jsou s to, aby i jiným v nich byli k užitku, a svým



SV. IGNACE 145 52 (IV, 2296)

dobrým příkladem a stykem a věděním rovněž jim budou nápomocni ve
ctnostech a v duchovním životě.

Způsob, jak se postupuje na těch místech, je tento. Ustanoví se pro
počátek tři nebo čtyři učitelé humanitních oborů, z nichž jeden začne od
prvních začátků gramatiky a přizpůsobí se těm, kdo ji začínají studovati,
druhý je pro prostřední, třetí pro vyspělejší gramatiky a čtvrtý pro
humanisty nejpokročilejší v jazyce latinském a řeckém, a jsou-li k tomu
podmínky, v hebrejském; když pak se ta škola rozhlásí, berou se do ní
zdarma a nepřijímajíc peněz ani jakéhokoliv daru všichni, kdo chtějí,
umějí-li číst a psát a začínají-li gramatiku, ale, poněvadž jde o děti, se
svolením rodičů nebo těch, kdo o ně pečují, a zachovají-li se některé pod
mínky, jako jsou:

Aby byli poslušní svých učitelů v tom, co je pro ně vhodné stran studo
vání toho nebo onoho předmětu déle nebo kratší dobu.

Aby se zpovídali aspoň jednou za měsíc.
Aby se každou neděli dostavili na výklad katechismu, který se koná

v koleji, a na kázání v kostele, když je.
Aby zachovávali skromnost v mluvení a ve všem, a byli tiší; a pro ty,

kteří by nebyli anebo nekonali své povinnosti, je zřízen, jsou-li to děti,
kterým nestačí slova, placený napravovatel z venku, aby je trestal a udr
žoval je v bázni, aniž kdo z našich vloží na koho ruku.

Jména všech těch se zapíší a pečuje se o ně, nejen tím, že se jim konají
různé školní výklady, nýbrž i tím, že se přidržují ke cvičením v disputo
vání a slohových úkolech a neustálém hovoru latinském, takže velmi pro
spívají ve vědomostech a současně ve ctnostech.

Když je již slušný počet osob náležitě vzdělaných v humanitních
předmětech, ustanoví se někdo, aby započal kurs filosofie; a když je také
v té nějaký počet studentů dobře vzdělaných, ustanoví se někdo, aby
přednášel kurs theologie, po způsobu pařížském, s hojnými cvičeními;
a tak se pak ve všem pokračuje. Shledáváť se ze zkušenosti, že není
vhodné přednášeti filosofii nebo theologii hned od počátku, poněvadž po
sluchači, nemajíce předběžného vzdělání, neprospívají. Toto se rozumí
o místech, kde jsou podmínky k více než pouze k humanitním předmětům,
kterýchžto není na všech místech; na těch tedy postačí vyučovati, co do
vzdělávacích předmětů, jen jazykům.

Kněží nadto pomáhají v kolejích zpovídáním a kázáním a všemi ostat
ními duchovními úkony, a mladíci nekněží v tom někdy mají tolik a ještě
více milosti než kněží; a tak se koná mnoho ke službě Boha, Pána našeho.

Dosud jsem mluvil o způsobu; nyní promluvím o užitečnosti pro To
varyšstvo samo a pro posluchače mimo Tovaryšstvo a pro město nebo
kraj, kde je ta kolej, která se zkušeností shledává v kolejích tohoto rázu,
ačkoliv se jí lze částečně již domysliti z toho, co bylo řečeno.

Listy sv. Ignáce. - 10.



62 (IV, 2226) 146 LISTY

Co se tedy týká našich:
1. Ti, kdo přednášejí, se tím, že učí jiné, sami vzdělají a mnohému na

učí a zůstanou pohotovější a honěnější v tom, co vědí.
2. Naši, kteří je poslouchají, mají prospěch pro péči a neúnavnost a sta

rostlivost, s kterou učitelé vykonávají svůj úřad.
3. Nejenže prospívají ve vědách, nýbrž se také zaučují a osmělují v ká

zání a vyučování katechismu a cvičí se v ostatních prostředcích, kterými
mají později pomáhati bližnímu, a nabývají mysli, vidouce užitek, který
jim Bůh, Pán náš, dává viděti.

4. Ačkoliv nikdo nesmí přemlouvati žáků, zvláště nedospělých, aby
vstoupili do Tovaryšstva, přecesi je oni z dobrého příkladu a styku a z la
tinských řečnickýchcvičení,která se konají v neděli a jednají o ctnostech,
sami od sebe oblibují a může se získati mnoho pracovníků pro vinici
Krista, Pána našeho. A to jsou užitky pro Tovaryšstvo samo.

U těch, kdo přicházejí zvenku poslouchat výklady a míti z nich pro
spěch, jsou to tyto:

5. Že se jim dává velmi dostatečný návod ve vědách, ježto se vynakládá
přednáškami, disputacemi a slohovými cvičeními veliká péče, aby se
všichni něčemu naučili; a je také viděti, že ve vědách velmi prospívají.

6. Že chudí, kteří nemají čím platiti obyčejné učitele a tím méně domácí
instruktory, zde nacházejí zdarma to, co by, aby měli úspěch ve vědách,
sotva mohli míti za veliké peníze.

7. Že prospívají v duchovním životě, ježto se naučí katechismu a slyší
v kázáních a obvyklých promluvách, čeho jim třeba k věčné spáse.

8. Prospívají v čistotě svědomí a tudíž ve všech ctnostech měsíční
zpovědí a péčí, která se věnuje tomu, aby byli slušní v řeči a ctnostní
v celém svém životě.

9. Že budou míti ze studií mnohem větší zásluhu a užitek, když si,
jak jsou k tomu naváděni, hned od té doby, co se jimi začnou zabývati,
navyknou obraceti je vesměs ke službě Boží.

Obyvatelé místa anebo kraje, kde se založí tyto koleje, mají rovněž
tyto výhody:

10. Po časné stránce, že se ujme rodičům výloh, když mají učitele ke
vzdělání svých dětí ve vědách a ctnostech.

11. Že mají klidné svědomí co do vyučování svých dětí; a ti, kdo by,
i na svůj náklad, jen s obtížemi našli komu je svěřiti, to najdou v těchto
kolejích s veškerou bezpečností.

12. Že mají, kromě věd, v kolejích i ty, kdo káží lidu a v klášterech
a napomáhají jim přisluhováním svátostmi, a to, jak je viděti, s velikým
užitkem.

13. Že oni sami a jejich rodiny jsou příkladem svých dětí vedeni k du
chovnímu životu a oblíbí si častější zpověď a křesťanský život.



SV. IGNÁCE 147 52 (IV, 2226)- B3(IV, 2300)

14. Obyvatelé toho místa mají v našich někoho, kdo je bude povzbu
zovati a jim bude nápomocen ke zbožným podnikům, jako jsou hospitály
a domy pro obrácené ženštiny, a podobné věci, ježto láska k bližnímu
vnuká našim péči také o ty.

15. Že z těch, kdo jsou nyní jen studenti, vzejdou časem různí, ten ke
kazatelství a duchovní správě, onen ke správě města a péči o spravedl
nost, jiný zase k jiným úkolům; zkrátka, poněvadž z dětí dorůstají
dospělí, prospěje jejich dobré vychování v mravech a vzdělání ve vě
dách i mnoha jiným, ježto se bude užitek den ze dne více šířiti.

Mohl bych se obšírněji rozepsati; ale toto postačí na výklad toho, co
se zde smýšlí o kolejích tohoto rázu.

Kristus, naše věčná spása, nás všecky vediž, abychom mu lépe sloužili.
Amen.

V Římě 1. prosince 1551.

53 (IV, 2300).

P. ŠIMONU RODRIGUESOVI T. J. VPORTUGALSKU.

Z Říma 27. prosince 1551.

Tímto listem začíná v korespondenci sv. Ignáce z Loyoly vrchol krise v portugalské
provincil T. J. a katastrofa jejího tehdejšího provinciála P. Simona Rodriguesa. Vylí
číme obojí hned při tomto listu v souvislosti celou a při dalších listech té neb oné se
týkajících budeme oďkazovati k tomuto vylíčení.

I. Tovaryšstvo Ježíšovo se v Portugalsku nejen ujalo, nýbrž i velice vzrůstalo a mělo
mladé muže, kteří se později velice osvědčil — ale při náhlém vývoji provincie bylo
v řeholním životě u mnohých i leccos nezdravého, a to, více nebo méně, i chybami nebo
nedostatečností P. Rodriguesa, jenž byl člověk značně citový, náladově kolísavý, vlil
slce provincii touhu po dokonalosti, ale nevštípil jí dostatečně ducha poslušnosti, což
vedlo k upadání i po jiných stránkách. Již od r. 1545 začínají pochybmostia pak stesky,
a při návštěvě P. Rodriguesa v Římě v první polovici r. 1551 poznal sv. Ignác jasně, že
4 u P. Simona 1 v portugalské provincii jsou značné vady, vyžadující rázné nápravy.

Vypracoval tedy plán na ozdravění portugalské provtncie změnou provinciála, jímž
ustanovil (nemaje zatím vhodnějšího) Španěla P. Jakuba Mirona, jenž byl v letech 1541
až 1544 rektorem v Coimbře a provincii portugalskou tedy poněkud znal, a velikou visi
tací, kterou měl vykonati P. Michal de Torres, rovněž Španěl, velmí schopný, podpo
rován jsa sv. Františkem de Borgia. Jenže přední PP. portugalští, s kterými se P. Mi
rón radil, v nesprávné opatrnosti před zneklidněním v provincii plán sv. Ignáce modi
fikovali co do počátečního pořadu a způsobu provádění, zvláště nechtíce P. Torrese.

P. Simon Rodrigues měl, podle téhož plánu, podle své volby buď býti provinciálem
v Aragonii (pro něho oddělené od ostatního Španělska) anebo jítt do mísle brasilské,
po níž byl koncem r. 1548 toužil Dostal tedy P. Rodrigues dne 3. května 1552 dva de
krety: jeden ze dne 27. prosince 1551, jímž byl zproštěn úřadu provinclála, a druhý,
jímž byl jmenován jeho nástupceem P. Mirón. Jakožto třetí dokument mu bylo zatím



63(TV,2300) 148 LISTY

doručeno oznámení s podpisem sv. Jgnáce, že může jíti do Valencie nebo do Brasilie.
Král Jan III., náležitě informovaný, byl srozuměn. Zproštění z úřadu provinciála v Por
tugalsku oznamuje list IV 2300, v tomto Výboru 53; dekret jmenující formálně P. Ro
driguesa provinciálem v Aragonii má datum 1. ledna 1552 (IV 2303); totéž datum má
dekret ustanovující P. Torresa visitátorem v Portugalsku (IV 2306).

I. Ale P. Rodrigues neodešel, vymlouvaje se svými churavostmi, ani do Brasilie ani
do Valencie, nýbrž zůstal v Portugalsku v residenci v So Fins, přičleněnéke koleji
v Colmbře.

Poněvadž P. Mirón na úkol ozdraviti provincii zřejmě nestačil, musili portugalští
PP. přece požádati ustanoveného visitátora P. Torrese, aby přišel. Ten, poznáv, že nej
nutnější je odstraniti z Portugalska P. Rodriguesa, jehož přítommost byla ustavičný
podnět k neklidu a mohla býti velikou překážkou při všem, co by se dále podniklo,
předložil P. Rodriguesovi příkaz s podpisem sv. Ignáce, aby se ihned odebral do své
provincie aragonské, Král souhlasil a P. Rodrigues po nějakém váhání tam odcestoval
v srpnu r. 1552.

P. Torres tedy v druhé polovici r. 1552 a na počátku r. 1553 vykonal, moudře a
s láskou, ale i s pevností, visitaci provincie, hlavně hledě vlíti ducha poslušnosti. Ale
někteří i ze známějších PP. (mezi nimi i P. Antonín Brandšo) vystoupili, a jiní čle
nové musili býti propuštěni. V lednu r. 1553 bylo podle zachované zprávy 33
těch, kdo od té doby, co P. Rodrigues přestal býti provinciálem, vystoupili nebo byli
propuštěni. Ten počet asi v dalším měsíci ještě o něco vzrostl. Odešla tedy celkem asl
čtvrtina členů provincie, jež jich r. 1552 měla asi 135 (Rodrigues, História I 2, str.
138—141).

Byla to očista veliká a bolestná, ale nutná, a sv. Ignác úplně schvaloval počínání P.
Torresa při visitaci listem provinciálovi P. Mirónovi (IV 3105, níže list 65) ze dne 17.
prosince 1552, došlým do Coimbry dne 8. března 1553.

Doplňkem k listu poslanému P. Mirónovi a na dokonalé poučení nejen provincie por
tugalské, nýbrž i celého Tovaryšstva, napsal sv. Ignác v březnu r. 1553svůj slavný list
o poslušnosti (IV 3304, níže list 68).

III. Nebezpečnou komplikaci v ozdravovacím vývoji však způsobil návrat P. Šimona
Rodriguesa do Portugalska. Za měsíc po příchodu do Aragonie žádal, odvolávaje se na
své churavosti, P. generála o dovolení k návratu, a nevyčkav odpovědi, dal se 17. pro
since 1552 z Valencie na cestu. Počátkem února r. 1553 byl v Portugalsku. Tam ho
však visítátor a provinciál z obavy před rozmíškami nepřijali do domů Tovaryšstva.
Pobyl v Portugalsku do konce června téhož roku.

Nejlepší řešení bylo, jak mu i navrhoval P. František Villanueva S. J., aby nezů
stával ani v Portugalsku, ani se nevracel do Aragonie (jež pak splynula s ostatkem
Spanělska zase v jednu provincii, spravovanou P. Araozem), nýbrž se odebral do Říma
a ponechal rozhodnuti o sobě a svých věcech s důvěrou sv. Ignáci, jenž jej má, jak
všěichnžvědí, srdečně rád. I sv. Ignác došel konečně téhož úsudku o nutnosti příchodu
P. Rodriguesa do Říma a dvěma listy ze dne 20. května 1553, jedním bratrsky srdeč
ným (V 3417, níže list 69) zval, druhým úředním (V 3419, 3547 A, níže 70 A) pod po
alušností volal. Téhož dne napsal i králi Janu III. v témž smyslu (V 3418, níže list 71);
král, informovaný P. Torresem, byl úplně na straně sv. Ignáce a visitátora.

Dne 23. května 1553dorazil z Portugalska do Říma P. Ludvík Gonzales da Camara
(týž, kterému pak sv. Ignác vypravoval své Paměti), podle přání sv. Ignáce poslaný



SV. IGNÁCE 149 53 (IV, 2300)

od visitátora P. Torrese, aby podal generálnímu představenému řádu úplnou informaci
o všech událostech a celé situaci v provincii portugalské, Měl tedy P. Rodrigues, jak
to i sv. Ignác v listu V 3417, níže č. 69, nřipomíná, před veřejnosti čobrý důvod, aby se
též odebral do Říma a podal výklad se stanoviska svého.

Ale od P. Rodriguesa nepřicházela zpráva. Napsal mu tedy sv. Ignác krátké srdeč
né psaní ze dne 12. července 1553 (V 3547 B, níže 70 B), jímž jej znovu zval.

IV. Poněvadžještěi dalšíchčtrnáctdní uplynulobezezprávy,rozhodlse sv. Ignác
učiniti opatření i pro krajní případ, když by k němu musilo dojíti. Listem ze dne 24.
července 1553 (V 3605) — začínajícím: »Protože poštovní spojení z Říma do Portugal
ska a z Portugalska do Říma jsou řídká, vidí se mi v Pánu našem učiniti při této pří
ležitosti dostatečné opatření a nařízení ve věci Mag. Šimona« — nařídil provinciálovi
P. Mirónovi, aby po poradě se svými konsultory a dohodě s králem a po trojím
úředním napomenutí P. Rodriguesa, jestliže on ani tehdy ještě neuposlechne a neod
cestuje do Říma, plnoprávným a neomezeným zmocněním od generála řádu propustil
z Tovaryšstva. Propouštěcí dekret ze dne 26. července 1553 (V 3584, list 75) byl při
ložen.

Desetdníještěpočkalsv.Ignács odesláním,a pakklistuP.Mirónovizedne24.
července připsal toto:

»Znovu Vám kladu na srdce, abyste bez souhlasu Jeho královské Výsosti neprováděl,
co píši, totiž nepropouštěl Mag. Šimona; a zatím chovejte psaní, které o tom píši, tak
v tajnosti, že kramě [jesuitů] Dra Nadala a Dra Torresa nikdo nebude věděti, že máte
ode mne takový příkaz.

»Zalepeno 3. srpna 1553.
»>Tidva jmenovaní, jsou-li tam u Vás, nechať vědí všecko, a všecko se učiň s jejich

dobrozdáním.«
P. Nadal totiž přišel 7. července 1553 do Lisabonu s úkolem promulgovati v pro

vincii portugalské řádové Konstituce.
V. Na štěstí nedošlo k nejhoršímu. Rázným přičiněním P. Mirona, jenž 1 pohrozil

exkomunikací, byl P. Rodrigues již 26. června 1553 odcestoval z Lisabonu (nevíme, zda
do té dobydostalpříkazsv. Ignáceze dne20. května1553)a dorazildo Říma11.
listopadu 1553. Sv. Ignác jej přijal s velkou láskou a navrhoval, jak již dříve v listu
ze dne 9. prosince 1552 (IV 3065), aby se minulost pohřbila v zapomenutí. Ale P. Ro
drigues (to byl od něho osudný omyl, jehož násleďky trpěl mnoho let, snad až do konce
života, ježto mu přicházely myšlenky, že tím rozsudkem se mu stala křívda, a on těm
myšlenkám opětovně podléhal) žáďal o vyšetření všeho. Dohodli se se sv. Ignácem
o čtyřech rozhodčích (PIP. Miona, Polanco, Olave, Cogordan); PP. Gonzales da Ca
mara a Carneiro zastupovali žalobu. Když již žádná strana neměla proti věcem po
daným od druhé co podotknouti, byl dne 7. února 1554 vynesen rozsudek, jenž P. Ro
driguesa sice uznával zasloužilým o Tovaryšstvo v Portugalsku, ale přece v různých
1 závažných věcech provinilým, a mimo jiná pokání, která navrhoval, žádal rozhodně, ja
kožto věc pod hříchem zavazující generálního představeného, aby se P. Rodrigues ne
směl vrátiti do Portugalska.

Ježto P. Rodrigues rozsudek pokorně přijal a hned napsal do Portugalska psaní
(nezachované), kterým uznával svá pochybení a tak napravoval pohoršení daná, zrušil
sv. Ignác všecka ostatní pokání a ponechal jen zákaz návratu do Portugalska. O šle
chetnosti sv. Ignáce svědčí i jeho list ze dne 26. února 1554 (VI 4206, níže 80), spolu



58 (IV, 2300) 150 LISTY

s řečeným psaním P. Rodriguesa poslaný do Portugalska, jímž s velikou láskou chrání
dobré jméno Mag. Simona, nakolik to bez nepravdy vůbec mohl, vynášeje jeho dobrý
úmysl a dobrou vůli.

VI. Prvních osm let žil P. Rodrigues v kolejích v severní Italii, dalších dvanáct
v kolejích ve Spanělsku (níže 90a). Konečně mu r. 1573, ježto někdejší nebezpečné ohně
byly již dávno vyhaslé, třetí nástupce sv. Ignáce, P. Everard Merourien (1573—1580),
dovolil návrat do Portugalska. Tam zbožně zemřel v Lisabonu r. 1579 u věku 69 nebo
70 Jet.

Po velikonocích r. 1555 se odebral s druhem mu daným z Benátek na zotavenou až
do podzimu toho roku do půvabné samoty u hradeb města Bassana v severní Italii, ne
daleko od Padovy, přijaté r. 1552 od Tovaryšstva >spíše jakožto místo na zotavenou
než jakožto kolej« (MHSI Polanco, Chronicon II, str. 489). V Bassanu byl před lety,
když se druhové po vysvěcení v Benátkách r. 1537 rozdělili po benátském území, če
kajíce na možnost plavby do Svaté země, a tam ho sv. Ignác v nemoc! navštívil (P a
m ěti, nn. 94, 95). Napsal tedy odtamtud dne 4. září 1555 sv. Ignáci toto psaní:

»+ Jhs. Milost a láska Kta Pána našeho budiž v naších duších.
+P. Mag. Nadal přišel [20. července 1555] sem do mé samoty, a třebas jsem se velmi

potěšil tím, že jsem ho uviděl a s ním si pohovořil, mrzela mě námaha, které se pro
mne podjal, a rovněž protože mt řeki, že V. D. nebyla [právem: MHSI Epist. Rodericii,
nn. 56. 58] spokolena s některými psaními, která já jsem jí napsal. Poněvadž se tedy
V. D. nelíbila, nechci té věci více zkoumati než že vyznám vinu, kterou v tom mám,
a prohlásím, že mám ducha ochotného poslouchati a učiniti, co V. D. uloží a Jak to
uloží: a poněvadž V. D. je otec a já syn, osměluji se jl poprositi o plnomocné odpustky
s prominutím viny i trestu; neboť konec konců musí zůstati zklamán ďábel a mnoho
jiných, když uvidí, že já jsem syn V. D. a V. D. je otec. A dejte mi tam od Vás po
žehnání tak veliké, že dojde až do těchto hor u Bassana, kde je tomu právě nyní v této
době osmnáct let, co mě V. D. sem přišla navštívit, když jsem byl, jak V. D. ví, na
smrt. Poněvadž mi tedy Bůh dal tehdy život tělesný, nechať V. D. nyní svými mod
litbami vymůže, aby mi jej dal duchovní.

»Ze samoty u Bassana 4. září 1555.
»Služebník Šimon.« (MHSI Epistolae Broětl..., Rodericii, n. 61.)
Sv. Ignác na to odpověděl dopisem ze dne 12. října 1555 (IX 5799, níže list 107).
Tragedie P. Rodriguesa skončila smírně — a portugalská provincie Tovaryšstva po

pohromě z let 1552/1553zase vzkvetla jak duchovně, tak počtem členů. Již dne 26.
prosince 1553 napsal sv. Ignác P. Urbanu F'ernandesovi S. J., poslanému toho roku do
Indie: »Obecně řečeno se věci v Portugalsku vyvíjejí velmi dobře ke slávě Boha, Pána
našeho« (VI 4013).

Lástem 53 (TV 25300)je P. Šimon Rodrigues S. J. zproštěn úřadu provinciála v Por
tugalsku.

Ť

IHS

Jgnác z Loyoly, generální představený Tovaryšstva Ježíšova.
Milému bratru v Kristu, Mag. Šimonu Rodriguesovi, knězi téhož To

varyšstva, blaho v Pánu nehynoucí.
Důvod ze slušnosti a moudrosti, která jest v Kristu Ježíši, vyžaduje,



SV. IGNÁCE 151 53 (IV, 2300)- 54 (IV, 2383)

aby ty nemalé námahy, které jest podstupovati ve správě provincií na
šeho Tovaryšstva, netížily stále týchž, nýbrž se nějakým střídáním dělily
i mezi jiné, kteří jsou schopni nésti je. Poněvadž tedy jste byl dlouho
a velmi činný v provincii království portugalského, Vám od nás svěřené
a od Boha, dárce veškerého dobra, nemálo zvelebené, a poněvadž se jeví,
že pro doléhající stáří a churavost byste neměl býti dále ponecháván
v těch námahách, my Vás touž pravomocí, kterou jsme to břímě na
Vás vložili, abyste si již konečně mohl po mnohých letech oddechnouti,
od tohoto úřadu osvobozujeme ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.

Dáno v Římě 27. prosince 1551.

54 (TV, 2383).

P. EMANUELOVI GODINHO T. J. V COIMBŘE.

Z Říma 31. ledna 1552.

Emanuel Godinho vstoupil do Tovaryšstva jako mladý královský komorník r. 1542,
byl již r. 1548 jeden z předních PP. provincie portugalské, a v květnu r. 1552 jej vi
díme rektorem koleje v Coimbře po P. Fernandesovi. V tomto dopise je prokurátorem
té velké koleje.

Těší jej. — Zaměstnání přijatá pro Boha a z poslušnosti nejenže se vyrovnají klid
nému nazírání, nýbrž je někdy i předčí. — Ale může ovšem upozorniti představené,
když by viděl, že se úřad opravdu pro něho nehodí,

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky přízniva a ustavičně nápomocna.

Dostal jsem Vaše psaní, přemilý bratře v Pánu našem, a vyrozuměl
jsem z něho Váš příchod ze Sao Fins se spolubratřími, kteří tam byli
svěřeni Vaší péči, a že všecko bylo z milosti Boha, Pána našeho, ke
vzdělání.

Stran péče o časné záležitosti, ačkoliv se poněkud jeví, a skutečně je,
rozptylující, nepochybuji, že Váš svatý úmysl a obracení všeho, čím se
zaměstnáváte, ke slávě Boží ji učiní duchovní a velmi milou jeho neskon
čené dobrotě, ježto roztržitosti podstupované k jeho větší službě a ve
shodě s jeho božskou vůlí, jak ji poslušnost vykládá, se nejen mohou
vyrovnati spojení a sebranosti vytrvalého nazírání, nýbrž mohou býti
i Bohu milejší, jakožto vyvěrající z prudší a mocnější lásky. Tu nechať
ráčí Bůh, náš Stvořitel a Pán, zachovávati a ustavičně posilovati v duši
Vám a všem, a právem budeme míti jakékoliv úkony, kterými se ona bude



54 (IV, 2383) - 65 (IV, 2384) 152 LISTY

ke slávě Boží zabývati, za velmi svaté a nám slušné, a ty za světější
a slušnější, ke kterým nás postaví neomylné vodítko poslušnosti vůči
našim představeným. Dvojnásobně ducha, jak to pravíte že je nutné, Vám
dej s velikou hojností ten, který to dal Eliseovi; já aspoň neustanu prositi
a žádati o to jeho božské milosrdenství.

Nicméně, když byste, hledě pouze k větší slávě Boha, Pána našeho,
byl před jeho božskou Velebností toho mínění, že se takový úřad pro Vás
nehodí, promluvte o tom se svými představenými a od nich tam bude
zařízeno, co bude vhodné, a já Vám, jakožto kdo Vás má hluboko v srdci,
neopomenu býti odsud nápomocen.

Pomáhej nám všem svou hojnou milostí Kristus, Pán náš, abychom
jeho svrchovanou vůli vždycky poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 31. ledna 1552.
Váš v Pánu našem

IGNACTIO.

55 (TV, 2384).

P. FRANTIŠKU XAVIEROVI T. J. V INDII.

Z Říma 31. ledna 1552.

Nemnoho se zachovalo (úplně nebo v regestech) dopisů sv. Ignáce sv. Františku
Xavierovi, jenž byl za své nepřítomnosti v Japonsku (1540-——1551)dekretem ze dne
10. října 1549 od sv. Ignáce jmenován provinciálem v Indii; tento list je ze zachovaných
třináctý. Je posílán do Japonska, ale sv. František byl odtamtud zase jiš v Indii a dva
dny před datem tohoto dopisu sv. Ignáce mu byl napsal dne 29. ledna 1552 z Cochinu
dlouhé psaní (Monum. Hist. S. J. Monum. Xaveriana I 99), zachované v autografu,
hlavně o Japonsku. Navazuje na (nezachované) dřívější psaní sv. Ignáce začíná takto:

»+ Jhus. Milost a láska Krista, Pána našeho, nám budiž stále nápomocna a přízniva.
Amen.

»Pravý Otče můj. Psaní od Vaší svaté Lásky jsem dostal v Malace, teď, když jsem
se vracel z Japonska; a Bůh, Pán náš, ví, jak potěšena byla má duše, když jsem zvěděl
zprávy o zdraví a životě tak mi drahém; a mezi mnoha jinými svatými slovy a potě
chamive Vašempsaní jsemčetl poslední,jež zněla:»ZcelaVáš,aniž mohukdyzapo

' menouti, Ignatio." Jak jsem ta slova četl se slzami, tak je tu se slzami píši, vzpomínaje
na minulost, na velikou lásku, kterou jste ke mně stále měl a máte, a také uvažuje,
jak mě Bůh, Pán náš, vysvobodil z těch mnoha strastí a nebezpečí v Japonsku na pří
mluvu svatých modliteb Vaší Lásky.

»Nikdy bych nedovedl vypsati, za jak mnoho jsem dlužníkem Japoncům, ježto mi
Bůh. Pán náš, skrze ně dal veliké poznání mých neskončených ubohostí. Jsa totiž obrá
cen mimo sebe jsem nepoznal mnoha zla, které ve mně bylo, až jsem se uviděl ve stras
tech a nebezpečích v Japonsku. Bůh, Pán náš, mi dal Jasně poznati, že mám svrchova
nou potřebu míti někoho, kdo by měl velikou péči o mne. A teď viz Vaše svatá Láska



SV. IGNÁCE 153 55 (IV, 2384)

břímě, které na mne vkládá tolika svatými dušemi z Tovaryšstva, které tu jsou, kdežto
já v sobě, jedině milosrdenstvím Božím, zřejmě poznávám velikou nedostatečnost. Čle
nům Tovaryšstva jsem doufal že mě poručíte, ne je mně.

»Píše mi Vaše svatá Láska, jak velice touží ještě mě uviděti, než skončí tento život.
Bůh, Pán náš, ví, jaký dojem mi učinile v duši tato slova projevující tak velikou lásku,
a kolik slz mě stojí, kdykoliv si na ně vzpomenu; a tím, že se mi zdá, že by to mohlo
býti, docházím útěchy, ježto svaté poslušnosti nic není nemožné.«

Tento iist od sv. Ignáce (krátký, protože obšírné zprávy současně podával P. Polanoo
(IV 2386); také 1. února 1551 byl sv. Františkovi poslán obšírný list se zprávami: listy
chodívaly jednou nebo dvakrát za rok s loďstvem královským nebo s loďmi obchodní
mi), však již asi nezastihl sv. Františka na živu; zemřelťdne 3. prosince 1552na ostrově
Sancianu u Číny. Až půl roku po smrti sv. Františka byl napsán list pozdější (V 3505,
níže 72) ze dme 28. června 1553, jtmž jej sv. Ignác volal do Říma.

Blahopřání k proniknutí do Japonska. — Tovaryšstvo z dobroty Boží všude vzlovétá
a užitečně pracuje.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky přízniva a ustavičně nápomocna.

Přemilý náš bratře v Pánu.
Nedostali jsme zde letos psaní od Vás, která jste, jak se dovídáme,

napsal z Japonska, ale jež se zdržela v Portugalsku; přesto však jsme se
velice zaradovali v Pánu, že jste tam ve zdraví dorazil a že se otevřela
brána ke kázání evangelia v té zemi. Račiž jí ten, jenž ji otevřel, dáti těm
národům vyjíti z nevěry a vstoupiti v poznání Ježíše Krista, naší spásy,
a tím v poznání spasení jejich duší. Amen.

Věci našeho Tovaryšstva z pouhé dobroty Boží prospívají a ve všech
končinách křesťanstva ustavičně vzrůstají, a ten, jenž i bez nich i s nimi
je původce všeho dobrého, používá svých nepatrných nástrojů.

Stran jiných věcí odkazuji k [přiloženému] listu od Mag. Polanco;
toto psaní je jen k tomu, abyste věděl, že jsem ještě živ v bídě tohoto
smutného života.

Račiž nám ten, jenž je věčný život všech, kdo vpravdě žijí, dávati hojně
své milosti, abychom vždycky poznali jeho přesvatou vůli a dokonale ji
plnili.

V Římě 31. ledna 1552.

Zcela a vždy Váš v Pánu našem
IGNATTO.



56 (IV, 2852) 154 LISTY

56 (IV, 2652).

P. FRANTIŠKOVI DE BORJA T. J. V OŇATE VE ŠPANĚLSKU.

Z Říma 5. června 1552.
Viz též úvod k listu 28.
Sv. František Borgla přišel v říjnu 1550 do Říma k sv. Ignáci a ten, když víděl, že

věci vévodovy jsou již jednak úplně upraveny, jednak na dobré cestě k upravení, měl
za to, že sv. František se již může vzdáti svého vévodství a dáti na veřejnost svůj ře
holní stav. Stalo se to; papeži Juliovi III. však hned přišla myšlenka učiniti jej kardi
nálem. Borgia unikl tím, že rychle odcestoval 4. února 1551 do Španělska, Dorazil 5.
dubna do Loyoly a usadil se poblíž v Ofate, kde se, když došio svolení od císaře ke
vzdání, dne 11. května 1551 oděl šatem Tovaryšstva. Po svěceních nižších a dvou vyš
ších byl 23. května 1551 v Ofate posvěcen na kněze a dne 1. srpna sloužil první mši
sv. v Loyole. Na pokyn sv. Ignáce od konce března r. 1552 působil apoštolsky v měs
tech španělských a měl s P. Torresem jíti do Portugalska, z čehož však sešlo, takže se
vrátil nakonec do Oňate. Cestou se dověděl o úmyslu a snaze císaře Karla V., aby byl
jmenován kardinálem.

P. Polanco mu o té věci napsal jménem sv, Ignáce dne 1. května 1552, řka, že ev.
Ignác to překazil, »takže se tato věc má za odbytou, poněvadž je dána na vůli Vaší
Důstojnosti, o níž myslím, že spíše bude choditi s holou hlavcu na slunci a v dešti, než
aby přijala takový klobouk« (IV 2620). Dne 5. června 1552 napsal sám sv. Ignác tento
dopis, v němž naznačuje, aby odmítl.

Sv. František však neposlal negativního vyjádření, kterého sl v tomto dopise sv.
Ignác přeje. Nechybělo mu pokory a poslušnosti vůči generálu řádu, ale na druhé stra
ně byla poslušnost vůči přání papežovu a jiné zřetele. Krise však pominula i bez toho
prohlášení, tím, co již bylo učiněno,

Pověsti o kardinalátu P. Borgie oživly v Římě r. 1554 a nebyly bez základu, ježto
tentokráte jej chtěl králevic Filip. P. Polanco o tom píše 16. května 1554 (VI 4455)
P. Nadaloví do Španělska: »O P. Františkovi se zde šíří mnoho řečí, že jej hodlají udě
lati kardinálem, a že on klobouk kardlnálský přijme. Smýšlení celého Tovaryšstva
v těchto končinách, od hlavy do všech ostatních, je to, že, neodporuje-lí, co jen může,
vyjma smrtelný hřích |pod nímž že by mu to bylo poručeno], jedná velice nedobře a boří,
co vybudoval zanecháním důstojnosti a kázáním a veškerým příkladem, který světu
dal.<

Podobá se, že sv. František byl zase na váhách jako r. 1552. Aby jej tedy učinil pev
nějším a bezpečnějším, dal mu sv. Ignác (jakožto prvnímu v Tovaryšstvu) složiti
v srpnu r. 1554 dodatečné prosté sliby profesů, pojaté pak do Konstitucí, mezi nimiž
je i ten, že nepřijme církevní hodnosti mimo Tovaryšstvo leč z poslušnosti vůči tomu,
kdo může zavázati pod hříchem — a opravdový příkaz od papeže si sv. Ignác mohl dů
věřovatl že odvrátí. Od té doby již nebylo řeči o kardinalátu pro P. Borgiu, leč až byl
generálem řádu, a tehdy sl již pomohl sám.

Vyjadřuje své přesvědčení, že je to vůle Boží, aby se snažil, by P. Františku Bor
giovi nebyladána hodnost kardinálská, ale zároveň uznává, že je možné, že Bůh přesto
tu hodnost u něho chce a ona mu bude dána. — Přeje sí od P. Borgie vyjádření o tom,
které vby se mohlo ukázali, kdekoliv by bylo třeba«, t. j. odmítající.



SV. IGNÁCE 155 56 (IV. 2652)

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Stran [kardinálského] klobouku se mi vidí na místě podati Vám něja
kou zprávu o tom, co se mi v nitru událo, a to tak upřímně jako své
vlastní duši, k větší slávě Boží. Je to tedy, že jsem, když jsem byl zpraven
jako o věci jisté, že Vás císař navrhl a že papež je srozuměn udělati Vás
kardinálem, měl hned toto rozhodnutí nebo smýšlení, že tomu budu
brániti, seč budu. Přesto jsem přece, poněvadž jsem si pro mnohé důvody,
které se mi i s té i s oné strany naskytovaly, nebyl jist vůlí Boží, nařídil
v domě, aby po tři dny všichni kněží sloužili mše sv. a všichni nekněží
konali modlitby, abych byl ve všem veden k větší slávě Boží. Když jsem
v té třídenní době v některé hodiny o tom přemýšlel a mluvil, pociťoval
jsem v sobě, že mi přicházejí jakési obavy, nebo že nemám té svobody
ducha, abych proti té věci mluvil a jí bránil, a jaksi jsem si říkal: »Což
pak já vím, co Bůh, Pán náš, chce učiniti?« a neshledával jsem v sobě
úplné jistoty, abych tomu bránil; v jinou dobu však, když jsem se věnoval
svým obvyklým modlitbám, jsem v sobě pociťoval, že ty obavy pomíjejí.
Když jsem se tou záležitostí několikrát zabýval, někdy s tou obavou
a někdy s opakem, shledal jsem se konečně třetího dne v obvyklé mod
litbě a od té doby až dosud stále s úsudkem tak konečným a s vůlí tak
klidnou a tak svobodnou, že tomu mám, nakolik to na mně záleží, u pa
peže a u kardinálů zabrániti, že, kdybych toho neučinil, měl bych a mám
se své strany za jisté, že bych Bohu, Pánu našemu, nevydal o sobě dob
rého počtu, nýbrž naopak zcela špatný.

Přes to přese všecko však jsem měl a mám za to, že, i když je to vůle
Boží, abych se já zasazoval o toto, nicméně, zasadí-li se jiní o opak
a dá-li se Vám tato důstojnost, že v tom není žádného rozporu, protože
může býti, že týž duch Boží má z jedněch důvodů mne k tomu a jiné
z jiných důvodů k opaku, takže se uskuteční, co císař navrhuje; nechať
Bůh, Pán náš, učiní ve všem to, co bude vždy k jeho větší chvále a slávě.
Myslím, že by nebylo od místa, kdybyste stran této věci odpověděl na
psaní, které mým jménem píše Mag. Polanco, a vyložil úmysl a vůli,
kterou Vám Bůh, Pán náš, dal a dá, a kdyby Vaše vyjádření bylo napsáno
tak, aby se mohlo ukázati, kdekoliv by bylo třeba. Při tom ponechejme
všecko Bohu, Pánu našemu, aby ve všech našich věcech splnil svou pře
svatou vůli.

Na Vaše poslední psaní, ze dne 13. března, které jsme dostali, se
odpovídá jiným. Račiž Bůh, Pán náš, dáti, že Vaše cesta a úspěch ve
všem byly takové, jak jsme to my zde doufali od jeho božské Velebnosti,



56 (IV, 2652)- 67 (IV, 2769) 156 LISTY

a aby Vás toto psaní zastihlo ve velmi dokonalém zdraví po každé stránce,
vnitřní i vnější, jak já si toho přeji a Boha, Pána našeho, o to ve svých
ubohých a nehodných modlitbách ustavičně prosím k větší slávě jeho
božské Velebnosti; on nám budiž ve svém neskončeném milosrdenství
vždycky ustavičně přízniv a nápomocen.

V Římě 5. června 1552.
Zcela Váš v Pánu našem

IGNACTIO.

57 (IV, 2769).

P. KLAUDIOVI LE JAY T. J. VE VÍDNI.

Z Říma 30. července 1552.

»Jedna z hlavních příčin úpadku církve v Německu v XVI. století byla nevědomost
a nemravnost duchovenstva v Německu; té musilo tedy býti odpomoženo, měla-li po
moc býti trvalá. Ignatius považoval tudíž za velice vhodný prostředek založiti v Římě
samém kolej, ve které by mladí Němci před očima papežovýma byli jakožto kandidáti
kněžství vzděláváni ve vědě a zbožnosti. První myšlenka náleží do r. 1551. Plán vyšel
od kardinála Morone, jenž poměry v Německu z vlastní zkušenosti přesně znal. Ale
Ignatius (koncem července r. 1552) tu ideu s energií a houževnatostí sobě vlastní usku
tečnile (Duhr, Geschichte I, str. 309).

V listopadu a prosinci r. 1552 přišli do Říma první alumnové, počátkem r. 1553 jich
bylo již 20, na podzlm téhož roku 30, v červenci r. 1554 již 60, mezi nimi i několik Slo
vanů (VII 4617), v březnu r. 1555 přes 70 (VIII 5280). Sv. Ignác o Německou kolej
velice pečoval a také v době velice zlé hospodářské její tísně po smrti papeže Julia III.
r. 1555 ji držel tím, že alumny, ponechav v Německé koleji samé jen několik na udržení
ústavu, rozdělil do domů Tovaryšstva,

To je začátek Germanika, jež dalo Německu a sousedním zemím mnoho velmi dob
rých kněží a biskupů a stalo se vzorem jiným národním kolejím v Římě.

Je založeno Collegium Germanicum v Římě. — Nechať posílá vhodné alumny.

+
I

IHS
vv

Milost a pokoj Pána našeho Ježíše Krista stále v nás zůstávej a vzrůs
tej. Amen.

Přemilý bratře v Kristu.
Myslím, že jste nejednou slyšel o záměru zříditi v tomto svatém městě

Německou kolej, do které by se přijímali vybraní mladíci, jevící dobrou
povahu a dávající naději na křesťanskou zbožnost a ctnost, ke vzdělání
v dobrých mravech a vědách všeho druhu a v kteréžto koleji by tak byli



"8V. IGNÁCE 157 57(IV, 2769)

živi pod ochranou papeže a pěti kardinálů a pod správou našeho Tova
ryšstva, že by jim nic nescházelo ve věcech potřebných co do bytu, stravy,
šatu, opatření knihami a vůbec všeho jiného, co bývá k náležitému zaopat
ření studentů; a až by učinili slušný prospěch ve vědách a ctnostech,
aby byli opatřováni církevními obročími a posíláni zpět do Německa, ba
aby ti, kteří by se vyznamenávali vzácnější zdobou ctností, byli povyšo
váni na biskupy a k jiným sebe vznešenějším důstojnostem. Neboť ti,
kdo touží po záchraně Německa, vidí nejúčinnější a u lidí téměř jediný
zbývající prostředek k opoře a obnově víry, jež v něm kolísá a bohužel
asi již na mnohých místech upadla, v tom, aby se do něho mohlo posílati
co nejvíce věrných a zdatných mužů tamější národnosti a jazyka, kteří
by, vynikajíce příkladem horlivého života a správnou naukou, mohli
kázáním slova Božího a přednáškami nebo aspoň soukromými rozmlu
vami trhati roušku nevědomosti a neřestí a oči svých krajanů disponovati
ke vnímání světla katolické a pravé víry.

Ti tedy, kdo přijdou do Říma do této koleje ve prospěch Německa
zřízené (jak lze viděti z opisu nebo exempláře apoštolského listu, který
se spolu s tímto psaním posílá), budou míti učitele, kteří je budou pečlivě
učiti latině, řečtině a hebrejštině, ty však, kdo již budou po humanitních
studiích, budou hleděti jak přednáškami, tak neustálými cvičeními vzdě
lati v logice, fysice a jiných svobodných uměních a konečně i ve vědách
bohoslovných. Budou také míti, kdo by se bedlivě starali o jejich mravní
výchovu a jiné domácí věci a kolej spravovali, a to z našeho Tovaryšstva
Ježíšova, muže stejně učené a zbožné, a to ponejvíce z Německa nebo ze
sousedních končin. Aby se tedy již letos začalo s tímto převzácným pod
nikem, vidělo se nejjasnějším a nejdůstojnějším kardinálům, kteří pře
vzali ochranu této koleje, a především nejjasnějšímu a nejdůstojnějšímu
panu kardinálovi augsburskému [Ottu Truchsessovi], jenž se ujímá
této věci s podivuhodně vřelou láskou, aby se napsalo Vám, spolu
s Drem Kanisiem a jinými přemilými spolubratry z našeho Tovaryšstva,
kteří jsou ve Vídni, byste co nejdříve poslali několik mladíků německé
národnosti a jazyka do Říma, tak aby sem přišli kdykoliv v měsíci říjnu
(možno-li) nebo aspoň v listopadu. My Vám tedy, poněvadž jest se nám
z povinné horlivosti o duše co nejochotněji podejmouti tohoto úkolu,
opravdově ukládáme, abyste na vyhledání a poslání těch mladíků vyna
ložil tu péči a horlivost, kterou byste vynaložil na věc největší důležitosti
ke slávě Boží a spáse bližních.

Buďte zdráv v Ježíši Kristu.

V Římě 30. července 1552.

Váš v Pánu našem
IGNATIO.



58 (IV, 2774) 158 LISTY

58 (IV, 2774).
P. JAROLÍMU NADALOVI T. J. VMESSINĚ.

(P. Jan de Polanco z uložení.)
Z Říma 6. srpna 1552.

Ve sv. Ignáci, někdejším důstojníku španělském, byl, jak to ukazuje jeho rozjímání
o »království Kristovu« v Duchovních cvičeních, španělský duch dobyvatelů (conguista
dores) zemí pohanských pro víru Kristovu. R. 1492 padla Granada, poslední pevnost
islamu ve Spanělsku, v letech 1505—1510 byly podniknuty ze Španělska úspěšné vý
pravy do severní Afriky, r. 1535 tam Karel V. dobyl Golety a Tunisu, jeho sicilským
místokrálům bylo často bojovati proti zámořským lupičům severoafrickým (vlz úvod
k listu 44; r. 1551 sám adresát tohoto listu, P. Nadal, doprovázel ze Sicilie námořní
výpravu místokrále Vegy do Afriky). Přišla tedy sv. Ignáci obdoba myšlenky kardi
nála Ximeneza de Cisneros, jenž chtěl na počátku XVI. stol. spojiti krále španělského,
portugalského a anglického ke křížové výpravě do Jerusalema, totiž touha po křesťan
ské námořní lize pod vedením Karla V. proti islamu. P. Nadal měl jeho myšlenky před
ložiti místokráli sicilskému, Janovi de Vega, a ten císaři. P. Polanco píše o tom P. Na
dalovi s týmž datem 6. srpna 1552 dvojí psaní: jedno kratší povšechné, druhé delší
podrobné.

Věc byla skutečně předložena místokráli i císaři a od obou byla chválena; ale Karel
V. byl zaměstnán a vázán v Německu a v koloniích.

Vida veliké škody duchovní i časné z nájezdů Turků a námořských lupičů touží
P. Ignatius, aby císař vybudoval velké loďstvo a ovládal jím Středozemní moře. —
P. Nadal ať dá o tomto podnětu své mínění.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý Otče v Ježíši Kristu.
Nemohu se, maje to uloženo od našeho Otce Mag. Ignáce, nesděliti

s Vaší Důstojností o podnět, který mu tane v těchto dnech na mysli,
abyste nám napsal, co o něm soudíte. Arci, kdyby dal Bůh, Pán náš, jeho
Veledůstojnosti nějaké účinnější vnitřní znamení než dosud, anebo kdyby
byl náš Otec přesvědčen, že Jeho císařská Milost na něho dá, nečekal by
na radu ničí. Věc je ta, že, když vidí rok co rok přicházeti tato turecká
loďstva do zemí křesťanských a působiti takové škody, ježto nad to, že
se obeznamují v těchto mořích a nabývají v nich zkušenosti a vypalují
místo za místem, také odvlékají tolik duší — které jdou do záhuby,
zapřít víru v Krista, jenž umřel, aby je spasil — a když rovněž vidí škodu,
kterou působívají mořští loupežníci tak pravidelně v přímořských kra
jinách na duších, tělech a majetku křesťanů, dospěl vPánu našem k velmi
pevnému přesvědčení, že by si měl císař vybudovati velmi veliké loďstvo,
ovládnouti jím moře, zameziti jím všecky tyto nepřístojnosti a dosíci
jiných velikých výhod, důležitých pro obecné dobro. A k tomu se cítí



SV. IGNÁCE 159 58 (IV, 2774)- 59(IV, 2775)

veden nejen horlivostí o blaho duší a křesťanskou láskou, nýbrž také
světlem rozumu, které ukazuje, že je to věc velice potřebná a kterou lze
vykonati s menším vydáním císařovým než jsou ta, která nyní má. A tak
je náš Otec v to pohřížen, že by, jak jsem řekl, kdyby jen myslil, že na
něho Jeho císařská Milost dá, anebo kdyby měl větší znamení o vůli Boží,
s radostí na to vynaložil zbytek svého stáří a nebál se na cestě k císaři
a ke králevici [Filipovi] ani svízelů a nebezpečí cestování ani své chura
vosti ani žádných jiných nesnází. Vaše Důstojnost to poruč Bohu, Pánu
našemu, a uvaž to a podej nám brzy zprávu, co o tom před jeho božskou
tváří soudí.

V Římě 6. srpna 1552.
Vaší Důstojnosti služebník v Kristu, z uložení našeho O. Mag. Ignáce,

JAN de POLANCO.

59 (TV, 2775).

P. JAROLÍMU NADALOVI T. J. VMESSINĚ.
(P. Jan de Polanco z uložení.)

Z Říma 6. srpna 1552.
Viz úvod k listu 58.

Devatero důvodů, proč by měl císař Karel V. jakožto král španělský vybudovati
mocné loďstvo ve Středozemním moři. — Desatero zdrojů, odkud by mohl na to vybu
dování dostati pomoc. — P. Nadal nechať to vše uváží a projeví své mínění,

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý Otče v Ježíši Kristu.
V prvním, povšechnějším psaní jsem řekl krátce, že náš Otec je nejen

horlivostí z lásky k bližnímu, nýbrž i světlem rozumu veden k mínění,
že by se mělo vybudovati veliké loďstvo a že by je bylo i skutečně lze
vybudovati. V tomto psaní vyložím obšírněji, za prvé, že by se vybudovati
mělo a že velice na tom záleží, aby se vybudovalo; za druhé, že je bude
lze vybudovati bez velikého vydání, ba s menším, než jsou ta, která Jeho
císařská Milost nyní má s námořnictvím.

Důvody, které vedou k mínění, že se vybudovati má, jsou tyto. Za
prvé, že sláva a čest Boží trpí velkou úhonu, když jsou křesťané, malí
a velcí, z tolika krajů odvlékáni mezi nevěřící a mnozí z nich zaprou víru
v Krista, jak se to vidí ze zkušenosti, k velikému zármutku těch, kdo mají
horlivost o zachovávání a rozšiřování naší svaté víry katolické.

Druhý je ten, že k velikému zatížení svědomí toho, kdo má učiniti
opatření a nečiní ho, upadá v záhubu tak veliký počet osob, které se,



59(IV, 2776) 160 LISTY

v dětství a v každém věku, majíce již do syta tak trudného otroctví
a nesčetných svízelů, které jest jim trpěti od nevěřících, pomauršťují
nebo poturčují; a těchto je mezi nimi tolik tisíc, že v soudný den panov
níci uvidí, zda měli nedbati tolika duší a těl, majících větší cenu než
všecky jejich důchody a důstojenství a panství, ježto za každou z nich
dal Kristus, Pán náš, výkupné své krve a svého života.

Třetí je ten, že se učiní konec velikému nebezpečí pro celé křesťanstvo,
kterému je ono vydáno těmito opětovnými nájezdy Turků, kteří, ač
dosud nebyli bojovní na moři, začínají nabývati cviku a dostávati chuť
a počínají u té trochy křesťanstva, která ještě zbývá, užívati těch pikel,
kterých užívali, aby se zmocnili říše cařihradské, ani pomáhali jednomu
knížeti k tomu, aby se stavěl na odpor jinému a měl s ním půtky a aby se
vyčerpávali v třenicích mezi sebou, a pak přišel na ně Turek a vzal si,
co měl ten i onen. Když tedy nyní mají [nepřátelé křesťanů] tyto styky
s Francií, je nebezpečí, aby později nepřišli bez zavolání a neuvedli křes
ťanstvo na moři a na zemi do velké tísně. A této nepřístojnosti a výše
uvedeným by se učinil konec, když by Jeho císařská Milost ovládala
mocným loďstvem moře.

Čtvrtý důvod je ten, že by se tímto loďstvem z veliké části učinil
konec příležitostem, které má království neapolské k povstáním a nepo
kojům [proti španělské vládě], poněvadž bez naděje v'loďstvo turecké
by bylo vyloučeno, aby buřiči měli za to, že provedou svůj záměr. To
kromě toho, že by jim císařské loďstvo rovněž nenechávalo naděje na
pomoc z Francie po moři a že by se báli, že ono hned přikvačí na vzbou
řence. A nejenže by se uklidnilo Neapolsko, nýbrž i celý ostatek Italie
a Sicilie a jiné ostrovy v tomto moři.

Pátý důvod je tento. Kdyby bylo loďstvo takové, že by král francouz
ský dobře věděl, že turecké sem přijíti nemůže, viděl by, že, nemaje té
pomoci, které se mu jím dostává k zaměstnávání a finančnímu zatěžování
Jeho císařské Milosti, musí býti potichu. A i když by nebyl potichu ve
svém království a na pomezích, neměl by aspoň příležitosti bouřiti Italii,
nýbrž by byl, jsa pak méně mocný na moři a nemaje již té pomoci, která
mu teď přichází po moři, stále slabší a tudíž větší přítel míru.

Šestý. Bylo by to vysvobození od hmotných škod, které Turci a mořští
lupiči ustavičně působí na všech pobřežích Španělska a Italie a jiných
zemí, a od nákladů na posádky, které se kladou na všecky břehy, ježto
se neví, kam turecké loďstvo přirazí. A jak veliké ty jsou, je dobře viděti
za tato dvě minulá léta v království neapolském a sicilském a v jiných
končinách; těch by však, kdyby bylo loďstvo obecnou hradbou, nebylo
třeba.

Sedmý je ten, že by se plavba ze Španělska do Italie stala bezpečnou
a snadnou, a je známo, jak důležité je to k dobru těchto království vůbec



SV. IGNÁCE 161 59 (IV, 2775)

a k soukromému dobru mnohých, kteří tím tak velice trpí, když je toto
spojení přerušeno.

Osmý. Když by se mělo velmi mocné loďstvo a ovládalo se celé toto
moře, bylo by snadné získati to, čeho se pozbylo, a mnohem více, na
všech pobřežích afrických a na řeckých a ostrovy moře Středozemního;
mohlo by se také nabýti opěrných bodů v mnohých územích Maurů
a jiných nevěřících a mohla by se otevříti velká cesta k jejich podrobení
a tudíž i obrácení na křesťanství, kdežto, když není loďstva, by se mohlo,
jak se pozbylo Tripole, tak pozbýti i jiných důležitých míst v křesťanstvu.

Devátý je ten, že cti Jeho císařské Milosti a její vážnosti (velice po
třebné u věřících i nevěřících) by také nemálo prospělo, když by se
mělo takové loďstvo, které by je vyhledávalo v jejich zemích a nemusilo
se svízelně brániti zde ve vlastních, s velikou úhonou toho věhlasu a váž
nosti v duších lidských, kterými by Jeho císařská Milost mohla nějakou
měrou na mnoha místech chrániti své poddané i beze zbraní.

To jsou důvody, které vedou našeho Otce rozumově k tomu, že má
za to, že by se to loďstvo vybudovati mělo.

Nuže, co do druhé části, jak by bylo lze je vybudovati, se mu naskytují
tyto myšlenky.

O tom ani nemluvě, že lidí nebude Jeho císařské Milosti chyběti, a že
je má z Boží milosti lepší než kterýkoliv panovník na světě, o kterém
se ví: peníze by se mohly sehnati s různých stran.

Za prvé by se mohlo naříditi, aby ty mnohé bohaté řády, které jsou
v zemích poddaných Jeho císařské Milosti a jimž by postačilo mnohem
méně, než mají, vyzbrojily slušný počet galér, jako na př. řád sv. Jarolíma,
tolik; řád sv. Benedikta, tolik; řád kartuziánský, tolik; atd. Sem patří
i opatství na Sicilii a v Neapolsku, ve kterých není řeholníků.

Druhá pomoc by byla od biskupství a jejich kapitol a držitelů obročí,
kteří by mohli ve všech zemích Jeho císařské Milosti poddaných přispěti
velikou sumou peněz na vyzbrojení mnoha galér k dobru křesťanstva.

Třetí by byla od čtyř rytířských řádů, které by, jak řád sv. Jana, tak
i ostatní, měly podle svého určení statky i osobami podporovati toto
loďstvo proti nevěřícím. Ale aby bylo to, co se tu praví, formálně dobré,
musil by dáti papež dovolení to vybírati anebo aspoň o to jednati s jejich
představenými tam ve Španělsku a v ostatních zemích Jeho císařské
Milosti poddaných, poněvadž je to k obecnému dobru křesťanstva.

Čtvrtá pomoc je, od některých ze světských velmožů a šlechticů v jeho
královstvích, poněvadž je správnější a císaři více ke cti, aby se to, co se
vynakládá z okázalosti na honby a stolování a přílišná komonstva,
vynaložilo na vyzbrojení galér proti nevěřícím ke slávě Boží; a nebu
dou-li sloužiti osobně, nechať si zakládají na tom, že pomáhají a slouží
svými statky. Také odsud by se vytěžil veliký počet galér.

Listy sv. Ignáce. - 11.



59(IV, 2775) 162 LISTY

Pátá je od obchodníků, kteří by se mohli mezi sebou domluviti a při
spěti na hezký počet lodí nebo galér, poněvadž i pro ně by to bylo, kromě
užitku pro křesťanstvo, na jejich obchodování s výhodou.

Šestá pomoc je i od samých měst a městeček v jeho královstvích
a zemích jemu poddaných, zvláště od přímořských, pro něž je mnohem
lepší, aby, když trpí tolik škod od Turků a Maurů a jiných mořských
lupičů, vynaložila to, co by jim mělo býti uloupeno, na galéry, by nebylo,
kdo by je olupoval; a co vynakládají na posádky, aby to vynaložila na
loďstvo, při jehož existenci nebude třeba, aby měla vydání a zanechávala
svého obvyklého života, by se chránila. A k tomu mohou více přispěti ty
kraje, kterým z toho vzejde větší dobro, jako kraje království neapol
ského a sicilského.

Sedmou pomoc by mohl poskytnouti král portugalský, když by i on ve
svém království sehnal týmž nebo podobným způsobem, jak bylo řečeno
o královstvích Jeho císařské Milosti, nějaký počet galér a jiných lodí.

Osmou republiky: Janovská, která by mohla platiti na několik galér,
a Lucca a Siena, které budou vždycky pomáhati, když Benátská [jsouc
nyní Turky oslabena] nemůže.

Devátá by mohla přijíti od vévody florentinského, na kterého se to,
ani nehledě k dobru obecnému, patří pro dobro jeho vlastního území;
a mohl by si také on pomáhati, jak bylo řečeno o králi portugalském,
ze zdrojů církevních a světských podobných těm, které byly výše uvedeny.

Desátá pomoc by mohla býti od papeže a z církevního státu, jestliže by
mu Bůh [přes obavu před takovým vzrůstem moci španělské, církevnímu
státu nebezpečným] dal takovou velkodušnost; ne-li, tedy aspoň povolí,
co bylo svrchu řečeno, což nebude málo.

Hleďte tedy, přemilý Otče, co zde přichází našemu Otci na mysl se
strany rozumu: že by se nad to, čím může císař přispívati ze svých vlast
ních důchodů, což není málo, mohlo i s těchto deseti stran, jak se podobá,
čerpati na vydržování velkého loďstva; a kdyby přispívaly také důchody
královské [t. j. státníj, podobá se, že by se bez značného zatížení mohlo
vydržovati nad dvě stě, ba, bylo-li by třeba, i nad tři sta lodí, z nichž
většina anebo téměř všecky by mohly býti galéry, a vzešel by veliký
prospěch té troše z křesťanstva, která ještě zbývá, takže by se mohlo
velice doufati, že ho tímto způsobem nemálo přibude, kdežto nyní se
důvodně bojíme jeho zmenšení a značné jeho škody.

Vaše Důstojnost to všecko uvaž a řekni, co o tom soudí; vždyť by,
jestliže jiní, na které by se to spíše patřilo, o tom nepromluví, nebylo
vyloučeno, že by se o to zasadil někdo z chudých v Tovaryšstvu Ježíšovu.

Bůh, moudrost věčná, dávejž Jeho císařské Milosti a všem a ve všem
poznávati jeho přesvatou vůli a milost k dokonalému jejímu plnění.

V Římě 6. srpna 1552.



SV. IGNÁCE 163 60 (IV, 2816)

60 (IV, 2816).

JANU ŠTĚPÁNOVI MANRIOUE DE LARA, VÉVODOVI Z NAJERY,
VE ŠPANĚLSKU.

Z Říma 26. srpna 1552.

Dne 24. dubna 1547 psal P. Araoz z Madridu sv. Ignáci mezi jiným: »Majorát pána
z Loyoly [Bertranda, synovce sv. Ignáce] také vymřel. Zemřeli mu tři synové a zůstá
vají mu teď jen dvě dcery« (MHSF Epist. míxtae I 109, str. 359).

Starší z nich, doňa Laurencia, zdědila po smrti otcově velké majorátní jmění a byla
hledaná nevěsta. Jeden z četných vznešených nápadníků byl příbuzný tehdejšího vévo
dy z Najery, Jana Štěpána. Sv. Ignác byl před svým obrácením ve vojenských službách
u dřívějšího vévody najerského, Antonína. Obrátii se tedy vévoda Jan Štěpán k sv.
Ienáci o zprostředkování stran sňatku. Ale sv. Ignác jej tu s omluvou odkazuje k dív
činným poručníkům.

Doňa Laurencia se provdala 7. srpna 1552 (tedy než bylo sv. Ignáci zpožděně dodá
no psaní od vévody z Najery), a jak je z tohoto listu sv. Ignáce viděti, se o tom sňatku
v Rímě ještě novědělo, když jej psal. Vzala si Jana de Borja, druhorozeného syna sv.
Františka Borgie. Sv. F'rantišek jim přišel z Oňate dát požehnání, ale sv. Ignác byl
tomu sňatku, když se o něm dověděl, nerad, maje obavu, že se řekne, že cn přímo nebo
nepřímo o něj pracoval sám ze ctižádostivé touhy po rodinném spojení s vévodskou ro
dinou Borgiů. Hmotně byl ten sňatek výhodný nikoliv pro dcňu Laurencii, nýbrž pro
dona Jana Borgiu, poměrně chudičkého, ježto tehdy měl jen doživotní důchod z jednoho
z rytířských řádů španělských; právě don Jan o ten sňatek velice usiloval a prorazil
u matky a hlavního poručníka, pána z Ozaety, proti mínění jiných příbuzných nevěsti
ných. Sv. Ignác byl skutečně tak pomlouván, jak se obával, a to až i u krále portugal
ského. Ale pravda brzy vyšla najevo.

Ve službách královských měl don Jan de Borja pak úspěšnou kariéru politickou a
diplomatickou. Také byl tři léta, 1578—1581,španělským vyslancem v Praze u Rudol

fa II. Ovdověv pojal r. 1585za choť Marii, ovdovělou sestru Františka Dietrichštejna,pozdějšího kardinála biskupa olomouckého.
Co se týká písemného styku sv. Ignáce s domem loyolským, je pravda, že psal zříd

ka a že nepsal již dávno, ale co do »deseti nebo jedenácti let« se mýlí. Máme jeho dopis
synovci Bertrandovi z počátku února r. 1542 (I 36) a sestře Magdaleně z Loyoly ze
dne 24. května 1545 (I 29). A i když nebylo mnoha dopisování, přední PP. z Tovaryš
stva (Araoz, Borgia, Nadal) byli občas v Loyole a zprostředkovávali zprávy ústně nebo
písemně. V listě I 170 ze dne 18. května 1547 odpovídá sv. Jgnác T. Araozovi na zprávu
o smrti tety a jejího manžela.

Omlouvá se a radí vévodovi, aby stran zamýšleného sňatku svého příbuzného s do
ňou Laurencii de Loyola jednal ne skrze něho, nýbrž přímo s dívčinými poručníky.



60 (IV, 2816) 164 LISTY

ž

IHS
Pane můj v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Ježíše Krista, Pána našeho, pozdraviž

Vaši Jasnost a navštiviž ji svými svrchovanými dary a milostmi du
chovními.

Včera mi dal pan don Jan de Guevara list Vaší Jasnosti ze dne 22.
ledna, a nebudu dlouho omlouvati nedbalosti, které jsem se se své strany
dopouštěl co do dopisování. Vždyť způsob, jak jednáme, já a všichni, kdo
opustí svět pro Krista, Pána našeho, je, zapomenouti, nakolik můžeme,
na věci pozemské, abychom se lépe rozpomínali na nebeské, a tím méně
dbáti o lidské projevy zdvořilosti, čím dokonaleji máme dbáti o to, co
se týká služby Boží. Ale kdyby se bylo něco naskytlo, v čem bych byl
mohl ke slávě Boží posloužiti Vaší Jasnosti, nebyl bych opomenul pro
jeviti, podle svého skromného povolání, oddanost, kterou jsem povinen
osobě a domu Vaší Jasnosti za důkazy přízně a lásku, kterými mě Vaši
předkové k tomu zavázali. Poroučel jsem tedy ve svých ubohých modlit
bách — neboť jen v těch se mi naskytovala možnost služby — a budu
v nich s milostí Boží dále poroučeti, osobu a všecky věci Vaší Jasnosti
Bohu, Stvořiteli a Pánu našemu, jehož zvláštní ochranu a velmi hojnou
milost toužím aby vždycky pociťovala Vaše Jasnost a celý Její dům ke
slávě božské Velebnosti.

Co se týká sňatku, o kterém mi Vaše Jasnost píše, je ta věc takového
druhu a tak cizí mému skromnému povolání, že bych to považoval za
něco s ním naprosto nesouvisícího, míchati se do ní; vždyť přece minulo
jistě deset až jedenáct let, co jsem nepsal nikomu z domu loyolského,
poněvadž mám za to, že jsem jej spolu s celým světem jednou opustil pro
Krista a že ho nikterak nesmím znovu míti za vlastní. Nicméně, soudí-li
Vaše Jasnost, že to bude k větší slávě Boží, když dojde k tomu spojení
těchto dvou domů, a že to bude pro ně s prospěchem vzhledem k cíli, po
kterém všichni musíme toužiti, mám za to, že by bylo záhodné napsati
[jejím poručníkům] pánu z Ozaety a Martinu Garciovi z Loyoly, mým
synovcům, aby se sešli s Vaší Jasností a osobně se o tom pojednalo, po
něvadž myslím, že s oné strany je celá věc v rukou těch dvou, jak jsem
také panu donu Janovi de Guevara v obšírné rozmluvě o všem vyložil.

uměn se vším, co Vaše Jasnost uzná v Pánu našem za dobré; jeho pro
sím, aby ve své neskončené a svrchované dobrotě dával nám všem hojně
své milosti, abychom jeho přesvatou vůli vždycky poznali a dokonale
ji plnili.

V Římě 26. srpna 1552.



SV. IGNÁCE 165 61(XII Append. I, 24)

61 (XII Append. I, 24).

NAUČENÍ DUCHOVNÍMPRACOVNÍKŮM TOVARYŠSTVAJEŽÍŠOVA.

Z Říma 8. října 1552.

Pokyny pracovníkům na vinici Páně: I. stran sebe samého — II. stran blížního —
III. stran představeného a Tovaryšstva.

Ť

IHS

Na trojí musí míti ohled, kdo je v tomto Tovaryšstvu vyslán, aby pra
coval na vinici Kristově: za prvé sám na sebe, za druhé na bližního, s kte
rým je ve styku, za třetí na hlavu a veškerý celek Tovaryšstva, jehož
je člen.

I. Co do prvního, totiž vzhledem k sobě samému:

1. Hleď nezapomínati pro péči o druhé na sebe, nýbrž se nechtěj ani
za veškerý duchovní úspěch dopustiti sebe menšího hříchu a ani se ne
vydávej v nebezpečí. K tomu prospívá nestýkati se leč málo a jen veřejně
s osobami, od kterých by se bylo pravděpodobně něčeho obávati, a obecně,
nepřihlížeti k zevnějšku člověka, nýbrž pohlížeti na tvory ne jakožto na
krásné nebo příjemné, nýbrž jakožto na obmyté krví Kristovou, obraz
Boží, chrám Ducha sv. atd.

2. Aby se také uchránil veškerého zla a nabýval veškerých ctností —
vždyť čím plnější jich bude, tím účinněji k nim bude moci míti ostatní —
bude s prospěchem vyhraditi si každý den trochu času pro sebe samého
na zpytování svědomí, modlitbu, přijímání svátostí atd.

3. Měj také náležitý ohled na zdraví a tělesné síly.

II. Vzhledem k druhému, totiž bližnímu:

1. Předně si všímej osob, s kterými jedná, jež mají býti (ježto se ne
může zabývati všemi) ty, u kterých se očekává větší užitek, jako duše
nejpotřebnější a osoby vysoko postavené vlivem, vědomostmi a časnými
statky, a jiní, schopní, aby byli duchovními pracovníky; a vůbec ti, kdo,
když se jim pomůže, více mohou pomáhati ostatním ke slávě Boží.

2. Rozlišuj zbožné práce, kterými se zabývá, a dávej přednost těm, na
které je obzvláště poslán, přede všemi ostatními. Nicméně i co do těch
druhých dávej, když není možné zastati obojí, přednost lepším, na
příklad duchovním před tělesnými, pilnějším před méně pilnými, vše
obecným před zvláštními, ustavičným a trvalým před těmi, které nemají
trvání atd. A měj se na zřeteli, že nestačí začíti, nýbrž že se zbožné
a dobré podniky musí, nakolik lze, i dovršiti a zachovati.



61(XII Append. I, 24) - 62(IV, 3000) 166 LISTY

3. Přehlížej nástroje, kterých jest mu užívati, jako na příklad kromě
příkladného života a vroucné modlitby uvaž, zda není třeba používati
zpovídání, nebo cvičení a duchovních rozhovorů, nebo vyučování kate
chismu nebo čtení nebo kázání atd., a chápej se (jestliže nelze používati
všech) těch zbraní, o kterých se má s pravděpodobností za to, že budou
účinnější, a kterými si kdo lépe dovede pomáhati.

4. Zachovávej dobrý způsob v postupu, dbaje, aby měl tu pokoru, že
začne zdola, nemíchaje se do věcí vyšších, nebude-li zavolán nebo po
žádán, leda že by obezřelost, kteréž nelze shrnouti v žádná pravidla,
podle doby, místa a osob poukazovala, že něco jiného je na místě. Ke
způsobu také přináleží snažiti se o přízeň osob, s kterými se jedná,
projevováním [náležité šetrnosti] ve ctnosti a lásce, opírajícím se o prav
du, snažiti se také o vliv u nich a přizpůsobovati se všem se svatou opatr
ností, čemuž učí hlavně pomazání Ducha svatého, ale také člověk pomáhá
úvahou a pečlivým pozorováním. A proto se může řečené zpytování

měl míti zřetel. Zvláště se dávej pozor, aby se v případech ze svědomí
a v otázkách, na které se nemá řešení velice jasně a určitě v paměti,
nedávala odpověď nebo rozhodnutí ukvapené, nýbrž předcházej náležité
studium nebo úvaha.

IN. Třetí zřetel, totiž k hlavě a celku Tovaryšstva záleží v tomto:
1. Předně v tom, aby se dával říditi představeným, podávaje mu zprávu

o každé věci, při které je to záhodné, a jsa poslušen nařízení, která mu
budou dána.

2. V tom, aby se snažil o dobrou pověst a dobré jméno Tovaryšstva
a o veškerou pomoc, která by se mu mohla ke slávě Boží poskytnouti,
hlavně fundacemi (zvláště kolejí, když by se k tomu viděla vhodná
a snadná příležitost), vyhledáváním dobrých kandidátů pro Tovaryšstvo,
jako to jsou lidé učení nebo velmi činní anebo mladí, když by se u nich
viděl slušný zevnějšek, bystrý rozum a náklonnost k dobrému a nebylo
u nich ostatních překážek atd.

62 (TV, 3000).

PŘEDSTAVENÝM V TOVARYŠSTVU JEŽÍŠOVU.

(P. Jan de Polanco z uložení.)
Z Říma 2. listopadu 1552.

Poněvadž bylo mezi scholastiky v Římské koleji mnoho nemocných a mnoho úmrtí,
dotázal se sv. Ignác lékařů. Ti nařídili vhodnější, méně strohý způsob života než ten,
který se tam de facto zachovával. Důsledek toho nařízení je tento okružní list. Viz též
níže list 66.



SV. IGNÁCE 167 62 (IV, 3000)

Způsob života budiž podle dobrozdání lékaře. — Knihy potřebné ke studiu buďtlež
náležitě opatřovány. — Neposlušní nižší představení nebo pověřenci nebuďtež trpěni,

+

IHS
Pokoj Kristův.
Poněvadž má náš Otec za to, že bude musiti skládati Bohu, Pánu na

šemu, počet z těch, které mu svěřil, nejen stran duše, nýbrž také stran
těla, vidí se mu svaliti po této stránce odpovědnost se sebe i na ostatních
místech, jak to činí zde v Římě, tím, že se přidrží rady lékaře. Nechať
se tedy co do množství a jakosti pokrmů, spánku, šatu zachovává dobro
zdání lékaře a nejedná se proti tomu, co on řekne že je potřebné k udržení
zdraví a náležitých sil našich spolubratří. Vaše Důstojnost tedy dej za
chovávati toto pravidlo; a kdyby nebylo snadno možné splniti nařízení
lékaře, raději se zmenši počet domácích o někoho, aby jen ostatním ne
scházelo, čeho je třeba; a kdyby to přesto ještě nešlo ani z důchodu
koleje ani od města nebo církevního hodnostáře nebo kterékoliv osoby
nebo osob, které mají na starosti dávati našim, čeho potřebují ke službě
Boží, nechať se má útočiště k hojnosti Krista, Pána našeho, svatou
žebrotou, aby se ani příliš nezatěžovali obvyklí dobrodinci ani se nene
chávaly příliš trpěti údy Krista, Pána našeho, které si k jeho službě
potřebují udržeti zdraví a tělesné síly, třebas jsou se své strany zcela
ochotny snášeti z lásky k němu veškerou nouzi, když by k tomu došlo.

Podobně se rozuměj stran knih a věcí potřebných ke studiu, k němuž
nesmí chyběti potřebného opatření, protože se také studiu věnujeme
jakožto prostředku ke službě Boží a ne jinak.

Chce také náš Otec a poroučí to pod svatou poslušností, aby ani Vaše
Důstojnost ani kdo jiný netrpěl pod sebou ani ministra domu ani ko
hokoliv jiného k něčemu zřízeného, který by ho nebyl [ve věcech mu
nařízených] opravdu poslušen; neboť ti se, poněvadž mají jiným dávati
příklad dokonalé poslušnosti, nesmějí, konají-li svou povinnost špatně,
nechávati tam, kde by kromě sobě samým působili škodu ještě i ostatním.

Račiž nám Ježíš Kristus, Pán náš, všem udělovati hojně milosti, aby
chom poznávali a plnili jeho svatou vůli.

V Římě 2. listopadu 1552.

Opis tohoto listu se posílá na všecka místa, kde je Tovaryšstvo, a náš
Otec chce, aby se na všech zachovával.

Z uložení našeho O. Mag. Ignáce

JAN de POLANCO.



63 (IV. 3002) 168 LISTY

63 (IV, 3002).

P. JAKUBU LAÍNEZOVI T. J., PROVINCIÁLOVI V ITALII,
VE FLORENCII.

(P. Jan de Polanco z uložení.)

Z Říma 2. listopadu 1552.

Jak sv. Ignác opracovával P. Jakuba Laíneza, vynikajícího theologa na církevním
sněmu tridentském, tehdy provinciála v Italii, oněmž zjevením věděl, že bude jeho ná
stupcem v řízení celého Tovaryšstva.

Poznámka. 1. »Pouze — Soli« P. Laínezovliznamená, že dopis nesmí býti čten
od nikoho jiného, ani ne od lajemníka nebo zástupce, který má právo nebo i povinnost
korespondenci adresátovu čísti.

2. Scholastik Kašpar byl rodák z Padovy a je v dapise z Padovy ze dne 15. pro
since 1551 chválen jakožto jeden ze dvou mladíků hodných a skromných a dobře na
daných (MHSI Litterae guadrimestres I, str. 522). Zde arci jde o cosi, zač měl býti
propuštěn z řádu.

3. P. Laínez odpověděl pokorným listem sv. Ignáci ze dne 15. listopadu 1552 (MHSI
Monum. Lainii I 82), v němž s vděčnosti přijímá pokárání, uznává v tom, co mu bylo
vytčeno, značná pochybení a poklesky, lituje jich, navrhuje si různá pokání, mezi ji
ným i odnětí studování (!), slibuje péči o polepšení, a praví, že se těm, kdo se jeho
počínáním pohoršili, může ukázati toto jeho psaní.

Sv. Ignác se spokojil tímto psaním a pokání neuložil.

Kárný dopis, hlavně za trojí věc: 1. že bez porady s generálním představeným vy
bízel k žádosti, v které generální představený nemohl vyhověti; 2. že projevil nesou
hlas s jeho disp áním bami; 3. že před ním stran někoho tajil důležité okolnosti.
— Nechať si za to sám zvoi pokání.

Pouze P. Laínezovi.
Pokoj Kristův.

Milý Otče. Toto psaní budiž přijato ne jako od syna Vaší Důstojnosti,
povinného veškerou vážností a úctou, jímž jakožto Polanco jsem, nýbrž
jakožto od nástroje nebo pera našeho Otce, který mi poručil, abych
napsal, co je v něm obsaženo; a je tomu již kolik dní, co je chtěl dáti
napsati, ale vida tu churavost čtyřdenkou, odložil to až do nynějška, kdy
se Vaše Důstojnost již po ní zotavila.

Náš Otec je velmi nemile dotčen jednáním Vaší Důstojnosti, a to tím
více, čím tíživěji hnětou toho, kdo miluje, pochybení těch, kdo jsou velmi
milováni, a čím více se pociťují poklesky, které přicházejí od toho, u koho
byla stran nich menší obava. A proto mi poručil, abych napsal o někte



SV. IGNÁCE 169 63 (IV. 8002)

rých, aby se Vaše Důstojnost poznala a nezacházela v nich dále, nýbrž
je napravila, což bude snadné při tak dobré vůli, jak Vám ji Bůh, Pán
náš, dal.

Za prvé. Převor [Ondřej Lippomani Ord. Teut.] od Nejsv. Trojice
[v Benátkách] posílá našemu Otci po Mag. Ondřejovi [des Freux] psaní
s velikým naléháním, aby mu poslal na jeho místo Mag. Jarolíma Otello;
a abych uvedl jeho slova, praví: »Z mnoha důvodů by se hodil náš pře
milý syn v Kristu, dp. Jarolím Otello, jak mi řekl důstojný P. Laínez.«
To bylo pochybení nemalé, i když se nepochybuje, že se stalo s úmyslem
velmi dobrým; neboť Vaše Důstojnost neměla převora povzbuzovati ani
mu raditi, aby žádal od našeho Otce něco, v čem on mu nemohl vyhověti;
aspoň jste mohl napřed vyzvěděti mínění Otcovo, než jste dal převorovi
takovou radu. A ačkoliv bych byl rád vyložil důvody jak pro toto, tak
pro to, co dále přijde, neměl náš Otec za vhodné, abych je vykládal,
protože mělo postačiti podrobení vlastního soudu, kterým je Vaše Důs
tojnost povinna názoru svého představeného v tom, co se týká jeho
úřadu. Ostatně je to přece výslovně nařízeno, aby nadále nikdo neměl
žádných vynikajících osob k tomu, aby psaly našemu Otci, by jim
někoho poslal, aniž se s ním o tom napřed poradí, pro mnoho nepřístoj
ností, které vzniknou, když se musí odepříti.

Druhé pochybení bylo — kromě toho, že bylo Váš vlastní poklesek —
příčinou tohoto prvního; a bylo to, že Vaše Důstojnost nesouhlasila se
svým představeným, když bral P. des Freux z Benátek. A nejenže nesou
hlasila, nýbrž i projevila samému P. des Freux a P. Salmeronovi a P.
Olave, že nesouhlasí anebo že se ji nezdá dobré to, co náš Otec nařizuje.
Jak velice však je vhodné, aby někdo, v kom se mají mladší shlížeti jako
v zrcadle, ukazoval, že se mu jeví nedobrým to, co se jeho představenému
jeví dobrým, to vidí Vaše Důstojnost sama. A když Vám o tom napsal
Mag. Ondřej několik důvodů, které se jemu a P. Saimeronovi a P. Olavovi
jevily dostatečnými, totiž dostatečnými k jeho odvolání z Benátek do
Říma, rovněž se mu [t. našemu Otci] nelíbilo několik poznámek, které
Vaše Důstojnost má ve své odpovědi, jako o škodě, která zasahuje
i venkov, atd., neboť to stále ukazuje odlišnost soudu vlastního od ná
zoru, který má představený. A třebas jsou upozornění anebo rozklady
v náležitou dobu dobré, odlišné mínění dobré není.

Třetí pochybení, které našeho Otce nemálo zamrzelo, bylo to, že jste
sem poslal Kašpara, aniž jste napřed o něm podal zprávu, nýbrž jen
řekl, že, poněvadž jsou to lidé z Padovy, atd. Neměla se přece taková věc
chovati před jeho Důstojností v tajnosti, když jste mu posílal takového
člověka do domu. A celý tento způsob zakrývání a tajení před předsta
veným, od toho, kdo má přece pomáhati tím, co ví, a ne škoditi, považuje
náš Otec za velmi nenáležitý v tomto Tovaryšstvu a v kterémkoliv řádě.



63 (IV, 3002)- 64 (IV. 3014) 170 LISTY

Dále se mu rovněž nelíbilo, že, když jej poslal k Vaší Důstojnosti, abyste
jej Vy tam propustil z Tovaryšstva, Vy jste mu schválil jeho vůli vrátiti
se sem, a řekl, že se Vám jeví hodným milosrdenství, a jiné věci, které náš
Otec nazývá dekrety; a netěší ho, když se píše takovým dekretujícím
způsobem, poněvadž se to nesluší na nikoho vůči jeho představenému;
ba řekl mi, abych napsal Vaší Důstojnosti, abyste si jen hleděl svého
úřadu, ježto nevykonáte málo, budete-li jej zastávati, jak máte, a abyste
se nenamáhal tím, že byste mu dával dobrozdání v tom, co náleží k úřadu
jeho, protože ho od Vaší Důstojnosti nechce, dokud není o ně požádána,
a ještě méně že o ně stojí nyní, než dokud jste neměl úřadu, protože jste
si, co do věcí správních, v jeho zastávání nedobyl u jeho Důstojností
velikého uznání.

O těchto pochybeních uvažuj Vaše Důstojnost před Bohem, Pánem
naším, a konej k tomu účelu po tři dny nějaké modlitby, a pak napiš,
zda se jí jeví, že jsou to pochybení nebo poklesky, a rovněž si vyber
pokání, kterého bude míti za to že zasluhuje, a pošli je písemně. Než však

Nemám do tohoto psaní již nic jiného, leč že prosím Boha, Pána naše
ho, aby nám dával všem, a zvláště tomu, kdo píše toto psaní, jakožto
potřebnějšímu, hojně svého světla, abychom se poznávali a ponižovali,
a milost, abychom ve všem chápali a plnili jeho přesvatou vůli.

V Římě 2. listopadu 1552.

Z uložení našeho Otce Mag. Ignáce

JAN de POLANCO.

64 (IV, 3014).

JANĚ ARAGONSKÉ, CHOTI ASKANIA KOLONNY, V ŘÍMĚ.

Z Říma v druhé polovici listopadu 1552.

Vévoda Ascanio Colonna a jeho choť Jana Aragonská žili v nevůli a odděleně;
jejich syn a dědic Marcantonio Colonna, pozdější spoluvítěz u Lepanta r. 1571, byl na
straně matčině. Promluviv napřed s vévodou v Římě, vyžádal si sv. Ignác přijetí od
vévodkyně a odebral se dne 2. listopadu 1552 k ní do Alvitu u Caserty. Tam téměř
úplně vyjednal smír. Když však vévodkyně nato přišla do Říma, jiní svým nevhodným
počínáním jej zmařili.

Po návratu do Říma sv. Ignác vévodkyni, když přišla i ona do Říma a nepříznivými
vlivy zase byla proti smíru, ještě napsal toto psaní,

Důvody, proč se má manželka s manželem rozvaděná pokořiti a smířili.



SV. IGNÁCE 171 64 (IV, 3014)

Ť

IHS
Paní má v Pánu našem.
Třebas jsem již ústně předložil Vaší Jasnosti způsob dohody s panem

Askaniem, o kterém mám v Pánu našem za to, že by byl více ve shodě
s jeho božskou vůlí, a jenž by byl pro Vaši Jasnost vhodnější než kterýkoliv
jiný, nicméně, ježto mě k tomu pudí náklonnost, kterou mi jeho neskon
čená dobrota dala ke službě Vaší Jasnosti a veškerému jejímu zdoko
nalení, ještě také (i když je to mimo můj obyčej) napíši důvody, které
mě k tomu mají, aby Vaše Jasnost s tím dobrým a svatým úmyslem,
který jí Bůh, Pán náš, dal, a zvláště s jeho milostí o nich několikráte
přemýšlela a je uvážila a tak mohla změniti mínění a vůli, které nyní má.
Pravím tedy, vznešená paní, že nejlepší způsob, který já po uvážení všeho
poznávám, je ten, aby se Vaše Jasnost s velkodušností, důvěřující v Pána,
odhodlala jíti do domu páně Askaniova a dala se mu úplně v moc, nevy
hledávajíc jiných záruk, ani nečiníc žádných jiných úmluv, nýbrž svobod
ně, jak bývá a má býti manželka v moci svého manžela; a důvody, které
mě k tomu mají, jsou tyto.

1. První je ten, že, jestliže se má smír učiniti úplný a dokonalý, není
k tomu jiné cesty, leč když si zcela získáte lásky a srdce páně Askaniova.
Toho se však nedosáhne uzavíráním úmluv a vyhledáním záruk, jako
mezi nepřáteli, nýbrž když ukážete lásku, pokoru a důvěru v něho jakožto
v manžela, a to se činí způsobem výše řečeným.

2. Tento způsob by ukázal u Vaší Jasnosti větší dokonalost v pokoře
než jiný. A vpravdě, jestliže se jedna z obou stran nepodrobí a nepokoří,
nelze dojíti k dohodě, ve které by zůstala srdce uklidněna; jestliže se
však má jeden z obou podrobiti a pokořiti, oč je náležitější, aby se v po
koře vyznamenala manželka spíše než manžel, a oč méně omluvy je pro
ni před Bohem a před lidmi, jestliže pro nedostatek pokory nedojde
k povinné jednotě mezi ní a jejím manželem!

3. Rovněž by tento čin svědčil o větší statečnosti a velkodušnosti, jaká
se sluší na šlechetnou krev a duši Vaší Jasnosti, poněvadž by jím uká
zala, že se nebojí ani nebezpečí smrti, kterého by se někteří báli, a po tom
se poznávají zmužilá srdce; a naopak tolik opatření a záruk nebývá
známkou osob srdnatých.

4. Toto bude čím nesnadnější, tím hrdinnější způsob vítězství Vaší
Jasnosti nad sebou a překonání nějakých vzkypělých citů, jestliže jste
je proti panu Askaniovi pocítila nebo pociťujete, a tudíž by byl spojen
s mnohem vznešenější zásluhou před Bohem, Pánem naším, když byste
to z lásky k němu, svému Bohu, učinila. Měla by tedy Vaše Jasnost,
i když by se jí naskytoval způsob jiný, snadnější, dáti přednost tomuto,
jakožto dokonalejšímu.



64 (IV. 3014) 172 LISTY

5. Byl by to skutek dokonalejší a tudíž milejší Kristu, Pánu našemu,
a shodnější s jeho radami. Je-li on takový milovník míru mezi kterými
koliv osobami, i sobě cizími, že chce, aby se odložily oběti a celopaly, až

manželstvím, o jehož jednotě praví ve svém evangeliu, aby člověk neroz
lučoval, co Bůh spojil, a že budou dva v jednom těle, a že jeden musí,
aby žil s druhým, opustiti otce i matku, atd.

6. Bude to shodnější se zákony, které jeho božská Velebnost dala sva
tému manželství, jak nám to na tolika místech vykládá Písmo, řkouc,
že hlava ženy je manžel, a že ženy mají býti poddány svým manželům,
a uvádí za příklad Sáru, která nazývá svého manžela svým pánem.

7. Byl by to projev větší důvěry v Boha, Pána našeho, jenž to má rád,
abychom důvěřovali v jeho prozřetelnost stran nás, a nebylo by to po
koušení jeho božské Velebnosti, poněvadž mužové moudří a učení mají
za to, že by tato důvěra byla velmi chvalitebná a co do ostatku bez ne
bezpečí anebo jen s velmi malým nebezpečím spojená.

8. Byl by to skutek tím příjemnější Bohu, čím úplněji se jím odnímají
zlému duchu zbraně k urážení jeho božské Velebnosti, jichž je hojně, jak
se strany Vaší Jasnosti, tak se strany ostatních, v stavu, ve kterém [vy
dva] nyní jste. Dal by Bůh, Pán náš, aby se to nevidělo tak jasně.

9. Byl by to skutek větší křesťanské lásky k panu Askaniovi, když
byste měla úmysl získati ho tímto způsobem (a jsem přesvědčenv Pánu
našem, získala byste ho), a přivedl by jej do bezpečnějšího stavu co do
jeho spasení, ježto by žil více v milosti a službě Boží, poněvadž byste ho
tímto tak ctnostným činem zavázala k tomu, aby se také Jeho Jasnost
snažila více vyznamenávati ve všech křesťanských ctnostech.

10. Rovněž by to byla veliká křesťanská láska k němu, když by mu
Vaše Jasnost nejen ulehčila v domácích starostech tím, že by spravovala
jeho dům, jak by si toho přál, nýbrž když by mu také dala klid a spoko
jenost v duši a dobré stáří, jemuž je blízko, ježto již má šedesát let,
a skončil by život v jednotě a lásce s chotí a dětmi.

11. Také k nejlepšímu a nejrychlejšímu léku pro Vaše paní dcery by
přispěl tento způsob smíru, když byste si takovým činem uchvátila srdce
páně Askaniovo.

12. I [Váš syn] pan Marek Antonín by se úplněji smířil s [otcem]
panem Askaniem, ježto jeho dohoda s ním závisí na dohodě Vaší Jas
nosti, a tudíž by přestaly některé svízele, které nyní asi má.

13. Vaše Jasnost by rovněž vytrhla z mnoha rozvášnění a hříchů a sví
zelů služebnictvo jak své, tak páně Askaniovo, a rovněž přátele a při
vržence té i oné strany, a dala by všem velikou příčinu k útěše v Pánu.

14. Všem manželkám by se dal velmi chvalitebný příklad, jak se míti
ke svým manželům s náležitou poddaností a pokorou a láskou.



SV. IGNÁCE 173 64 (IV, 3014)

15. Obecně celý svět, jak vznešené, tak nižší, kteří měli při této roz
tržce tolik příležitosti k mluvení a pomlouvání, by Vaše Jasnost skut
kem takové ctnosti a ušlechtilosti ducha velice vzdělala a dala jim veliký
podnět k chvále Boha, Pána našeho.

16. Má-li se míti (jak se sluší) zřetel k dobrému jménu a cti Vaší
Jasnosti, mám za jisté, že si jich tímto způsobem získáte měrou velmi
znamenitou. Vždyť čest je vlastně odměna.náležitá ctnosti, takže by, čím
šlechetnějším a dokonalejším činem by došlo k tomuto smíření, tím větší
čest náležela a byla vzdávána Vaší Jasnosti ode všech dobrých lidí; a čím
je tento případ Vaší Jasnosti veřejnější a ve světě známější, tím více
by se v něm rozšířila pověst o její velkodušnosti k její veliké slávě na
nebi i na zemi.

17. Rovněž by mělo velice působiti na dobré a ušlechtilé srdce Vaší
Jasnosti to, že by tímto činem velice spravila a podepřela čest páně Aska
niovu, kterou musí Vaše Jasnost a všecky Vaše děti míti také za svou.

18. Dále, jestliže se Vaše Jasnost ohlédá na svůj časný prospěch,
nechať má za jisté, že právě tento způsob je pro ni s výhodou, neboť tak
se jí dá pan Askanius jako za kořist a zůstane jejím oddaným sluhou;
a z toho vzejde, že kromě toho, že vybaví dcery, také zaplatí dluhy
a bude v budoucnosti poskytovati prostředky na nutné výdaje Vaší
Jasnosti, jež bude paní všeho, co on má, a všecko to bude spravovati,
jak mi to bylo řečeno od pana Askania; a jsem jist, že by to byla Vaší
Jasnosti veliká úleva, když by již nemusila býti po té stránce břemenem
svým přátelům.

19. Také tím se Vaše Jasnost zbaví některých vydání, že se bude moci
propustiti část lidí, které má v domě ke své ochraně.

20. A co se týká osobní bezpečnosti Vaší Jasnosti, je toto, nakolik
jsem já s to, abych to posoudil, nejlepší způsob ze všech, neboť jím se
úplně zhojí tato rána, která je v duši páně Askaniově, a získá se jeho
náklonnost a odstraní se podnět k tomu, že by byla Vaše Jasnost od
něho urážena, a tudíž podnět k jakékoliv obavě, ježto se od toho, kdo
miluje, ničeho neobáváme, a on nebude moci nemilovati, když bude viděti,
že mu Vaše Jasnost důvěřuje a jej takovým způsobem ctí. Všecky jeho
prostředky by tedy sloužily k ochraně Vaší Jasnosti a ne k opaku.

21. I kdyby v něm zůstala zlá vůle (ale to považuji za nemožné, učiní-li
Vaše Jasnost, co bylo řečeno), není pravděpodobné, že by Vám ublížil.
Vždyť by se bál, ne-li Boha, tedy papeže, císaře, svého syna a celého
národa španělského, a viděl by, že by to bylo zničiti si dobré jméno, stav
a život, vše, co má. A tím méně by se toho odvážil, když by se Vaše Jas
nost před ním pokořila, jak bylo řečeno, a byla ho, v čem náleží, poslušna.

22. Dále, má-li se zřetel ke spokojenosti a klidu Vaší Jasnosti, je cesta
k dosažení jich to, když nabudete bezstarostnosti tím, že se zbavíte



64 (KV,3014) - 65 (IV. 3105) 174 LISTY

bázně, nedůvěry, podezření a strachů, kterých byste nemohla nemíti,
kdybyste se měla míti na pozoru před svým manželem, dokud byste se
mu nesvěřila a nedala úplně do rukou.

23. Rovněž je to cesta ke klidu a míru v duši Vaší Jasnosti, když se
Vaše Jasnost zbaví tolika podnětů k mrzutostem, kolik jich nyní má,
a bude žíti ve svém domě v příjemnosti časné i duchovní.

24. Rovněž je dále, má-li se zřetel ke snadnosti tohoto smíru, jisté, že
způsob, který jsem já navrhl, je mnohem snadnější než kterýkoliv jiný,
bez tolika vyjednávání a oklik a prostředkování.

25. Má-li se zřetel ke krátkosti, bude ta věc skoncována [třebas hned]
dnes, a kteréhokoliv dne ji Vaše Jasnost chce tímto způsobem skonco
vati; jiným způsobem nevím kdy se skoncuje.

26. Konečně měj Vaše Jasnost na zřeteli, že toto je mínění těch, kdo
jsou jí v Kristu, Pánu našem, k službám nejoddanější, a že se náleží,
abyste více věřila jiným ve vlastní věci než sobě samé.

65 (IV, 3105).

P. JAKUBU MIRONOVI T. J. V PORTUGALSKU.

Z Říma 17. prosince 1552.

Schválení očisty v řádové provincii portugalské. Viz úvod (1I.) k listu 53.

Přikazuje pod poslušnosti, aby provinciál propouštěl z Tovaryšstva ty, kdo nechtějí
poslouchati představených, anebo aby je, jest-li naděje, že se změnou místa a okolí
polepší, posílal do Říma. —- Krále portugalského nechať o tom uvědomí.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Z informace, kterou mám od dra Torrese, jehož jsem poslal na svém
místě, aby vás visitoval v Pánu našem v království portugalském, jsem
vyrozuměl, že u některých z našich — a není jich málo — je značný
nedostatek té ctnosti, která je v tomto Tovaryšstvu potřebnější a pod
statnější než kterákoliv jiná a v které nám náměstek Kristův v bulách
našeho Institutu snažněji doporoučí abychom se hleděli vyznamenávati,
totiž v úctě, vážnosti a dokonalé poslušnosti k představeným, kteří za
stupují Krista, Pána našeho, nebo spíše k jeho božské Velebnosti v nich.
Můžete se tedy z toho, co je Vám známo o tom, jak si musím u svých
spolubratří žádati této ctnosti a také si jí u nich žádávám, domysliti,



SV. IGNÁCE 175 65(IV, 3105)

jak veliké uspokojení jsem asi měl, když jsem se dověděl, že je mezi nimi
taký, který bez uctivosti řekne svému představenému: »Tohle jste mi
neměl poroučet«, nebo: »Není dobře, abych já tohle dělal«; a že je i taký,
který opravdu nechce udělati, co se mu poroučí; a taký, který zevním
chováním a jednáním projevuje, jak jsem zpravován, pramalou vnitřní
uctivost a poddanost vůči tomu, koho má míti v uctivosti jakožto ná
městka Krista, Pána našeho, a jakožto takovému se mu ve všem před
božskou Velebností pokořovati. Tato věc se mi zdá dospěla tak daleko
vinou někoho, komu náleželo způsobiti nápravu a neudělal toho. Bůh,
Pán náš, mu odpusť. Oč lépe by bylo bývalo odstraniti z těla Tovaryšstva
některý zkažený úd a zabezpečiti tak údy zdravé, než nechati jejich pří
kladem a stykem s nimi nakaziti mnoho jiných tak velikým zlem! Ne
dávno jsem dal napsati, jakožto věc, která se mi líbí, jak jich Mag.
Leonard [Kessel] v Kolíně propustil najednou devět nebo deset, kteří
šli špatnou cestou. Později jednal zase on opět tak a já jsem s tím byl
zase srozuměn, třebas by, kdyby se bylo zakročilo hned na počátku zla,
bylo snad postačilo propustiti jednoho nebo dva. Nyní se, třebas pozdě,
užívá toho léku i tam u vás. Lépe však pozdě než nikdy. Já Vám přikazuji
pod svatou poslušnosti, abyste mi stran ní dával zachovávati toto: Bude-li
někdo, kdo by Vás nechtěl poslouchati — míním ne pouze Vás, nýbrž
kohokoliv z místních představených nebo rektorů, kteří tam u vás jsou —
abyste udělali jedno z dvojího: buď abyste ho propustili z Tovaryšstva,
anebo abyste mi ho poslali sem do Říma, bude-li se Vám zdáti člověkem
takovým, že se mu takovou změnou pomůže, aby byl opravdovým služeb
níkem Krista, Pána našeho. A o tom zpravte, třeba-li, Jejich královské
Výsosti, o nichž nepochybuji, že budou srozuměny, podle ducha a svaté
vůle, kterými je Bůh, Pán náš, obdařil; neboť míti tam někoho, kdo není
opravdový syn poslušnosti, není k dobru toho království. Aniž lze o ta
kovém míti za to, že bude moci skrze něho býti pomoženo jiným duším
(když jeho vlastní je sama tak potřebná pomoci), nebo že Bůh, Pán náš,
ho chce přijmouti za nástroj ke své službě a slávě. Vždyť, jak vidíme ze
zkušenosti, že vlohy prostřední a podprostřední jsou mnohdy nástroj
k užitku velmi značnému a velmi nadpřirozenému, poněvadž jsou úplně
poslušné a nechávají sebou, skrze tuto ctnost, hýbati a vlásti mocnou
ruku původce všeho dobra, tak se naopak vídáme vlohy veliké namáhati
ba i více, ale nicméně bez užitku ani prostředního, poněvadž se hýbají
samy ze sebe, to jest ze své sebelásky, anebo aspoň nenechávají sebou
dobřehýbati Boha, Pána našeho, skrze poslušnost k představeným, a proto
nemají účinků úměrných všemohoucí ruce Boha, Pána našeho, který jich
nepřijímá za nástroje, nýbrž jen účinky úměrné ruce své, velmi slabé
a chabé. Takže, když to Jejich Výsosti uslyší, nepochybuji že budou
srozuměny; a zde se, třebas nám tu neschází čeho si hleděti i bez tohoto



65 (IV. 3105)- 66 (IV, 3107) 176 LISTY

zaměstnání s těmi, kteří by přišli tam od vás, tato námaha neodepře
z ohledu na to, čeho vyžaduje láska, zvláště když Bůh, Pán náš, působí,
že ona je vůči království portugalskému ještě vřelejší.

Nemám již jiného pro toto psaní, leč že prosím božskou a svrchovanou
dobrotu, aby všem dávala hojně své milosti, abychom její přesvatou vůli
vždycky poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 17. prosince 1552.

Příkaz pod poslušností, který Vám posílám, abyste propouštěl a sem
posílal ty, kdo budou neposlušní, dáte prohlásiti v kolejích a domech
Tovaryšstva v celé své provincii, a postarejte se, aby král byl o tom
zpraven, aby se nezdálo, že se ti, kdo budou posláni ven z jeho království
pro potřebu pomoci, ve které jsou, odtamtud berou [snad] proto, že my
chceme ty, kdo by byli užitečnými pracovníky [i] v zemích Jeho Vý
sosti, míti zde, nýbrž že se zamýšlí učiniti je v jiných krajích takovými,
že později, až se vrátí, budou v Portugalsku tací, jakých si přeje Jeho
Výsost, a všichni ostatní, ke službě Boží a práci pro duše v jeho krá
lovství.

Váš v Pánu našem
IGNACIO.

66 (IV, 3107).

ČLENŮM TOVARYŠSTVAJEŽÍŠOVA V EVROPĚ.

Z Říma 24. prosince 1552.

Viz některé podobné myšlenky v listu 62 a list 34a.

Otcovsky srdečné povzbuzení ke snášení účinků a důsledků svaté chudoby.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Z různých psaní se dovídáme, že Bůh, Pán náš, navštěvuje Vaše Důstoj

nosti účinkem svaté chudoby, totiž nepohodlím a nedostatkem některých
věcí časných, které by byly potřebné ke zdraví a dobrému stavu těla. Není
to malá milost, kterou ráčí jeho božská dobrota prokazovati, když dává
skutečně zakusiti toho, co musí býti stále v naší touze, abychom se
připodobňovali svému vůdci Ježíši Kristu, podle svatého slibu a ústavy
našeho řádu. A věru nevím o žádném místě v Tovaryšstvu, kde by se
nepociťovalo účasti v této milosti, třebas na některém místě více než na
jiném. Když však se srovnáme se svými spolubratry tam v Indii, kteří
jsou při tak velikých tělesných a duševních námahách tak špatně opatřeni



SV. IGNÁCE 177 66 (IV, 3107)- 67(IV. 3220)

co do stravy, že na mnoha místech nejedí chleba a nepijí vína, nýbrž se
spokojují trochou rýže a vody anebo podobných věcí velmi málo výživ
ných, jsou špatně ošaceni, a zkrátka co do zevnějšího člověka ve velikém
nepohodlí, nepodobá se mi, že by naše utrpení bylo příliš kruté. Můžeme
si také my mysliti, že jsme ve své Indii, jakou kdo kde najdeme. Nicméně
se můžeme, jestliže ten, komu to zpravidla náleží, neopatří věcí potřeb
ných, utíkati ke svaté žebrotě, kterou se bude moci, co schází, doplniti.
Když by však přes to přese všecko Bůh, Pán náš, chtěl, aby se trpělo,
nedopouštěj se, aby scházelo nemocným, kdežto zdravější se budou lépe
moci cvičiti v trpělivosti, již nám všem udělujž ten, jenž ji učinil tak
líbeznou svým příkladem a naukou, Ježíš Kristus, Pán náš, dávaje nám
lásku k sobě a radost ze své služby místo všeho ostatního.

V Římě 24. prosince 1552.
IGNATTO.

67 (IV, 3220).

P. JAKUBU MIRONOVIT. J. VPORTUGALSKU.
Z Říma 1. února 1553.

Může, ba má někdy, býti kněz Tovaryšstva dvorním zpovědníkem? Portugalský
král Jan III. byl první panovník, který k tomu úřadu chtěl jesuitu. Sv. Ignác ten úřad
u něho tímto listem schválil. P. Gonzales se tedy po dřívějším zdráhání (IV 2786 ze dne
9. VIII. 1552) stal (zvláště po návratu z Říma; viz úvod k listu 111) dvorním zpověd
níkem a duchovním rádcem, a tím byla dána směrnice pro mnoho dalších případů
u dvorů evropských.

Věc je sama sebou ovšem dobrá (viz i zásadu vyslovenou obecně výše v listu 61,
II, 1), ale časem se projevily i rozmanité stíny, a to větší, než bylo lze předvídati
v tomto prvním případu. Viz na př., jak ty stiny, s nimiž mívali představení Tovaryš
stva i velké potíže, v Německu XVI. stol. líčí P. Duhr (Geschichte I, hl. XIX. An den
Filrstenhófen).

Instrukci pro P. Gonzalesa viz níže v listu 111.
O patriarchátu v Ethiopii viz úvod k listu 93.

Důvody, proč P. Mirón a P. Gonzales da Camara mají hati d dního zdrá
hání a přijmouti úřad zpovědníka krále Jana III. a jeho syna králevice Jana.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Z různých psaní, která máme z Portugalska, vidíme, že, když Vás Jeho
královská Výsost se snažnou zbožností žádala, abyste ji zpovídával,

Listy sv. Ignáce. - 12.



67 (IV. 3220) 178 LISTY

a rovněž O. Ludvíka Gonzalesa, vy jste se oba vymluvili, ne pro nebezpečí
pro své svědomí, kterého že byste se báli při správě svědomí Jeho Vý
sosti, jehož máte, jak píšete, za světce, nýbrž poněvadž máte za to, že této
důstojnosti se dlužno neméně brániti než té, abyste v tamějších králov
stvích přijímali biskupství anebo kardinálské klobouky, a z téhož dů
vodu, jak se mi podobá, zanechal P. Ludvík Gonzales i správy svědomí
králevicova.

Já ovšem, když uvažuji Vaše pohnutky, založené na pokoře a na bez
pečnosti, které se snáze docházívá v nízkosti než ve výši, nemohu leč
schvalovati Váš úmysl a jím se vzdělávati; ale když uvážím všecko, na
bývám přesvědčení, že jste, když se hledí na větší službu a slávu Bohu,
Pánu našemu, nejednali tím svým rozhodnutím správně.

Za prvé, protože Vašemu stavu a povolání náleží přisluhovati svátostmi
pokání a přijímání lidem každého postavení a věku, a jak vůči velmi níz
kému, tak vůči velmi vznešenému Vás zavazuje tentýž důvod, totiž podá
vati bližním potěchu a duchovní pomoc.

Za druhé, poněvadž závazek, který celé toto Tovaryšstvo má od svého
vzniku a počátku vůči Jejich Výsostem, je — aťsi se popatří na jejich
dobré skutky anebo na tak jedinečnou lásku a přízeň od nich, která musí
více než jiné věci získati vaše srdce — tak zvláštní, jakého není u žádného
křesťanského panovníka, nevím, jaká výmluva nám může postačiti, aby
chom se nesnažili sloužiti Jejich Výsostem ve věci tak vlastní našemu po
volání, z které projevují že budou míti duchovní útěchu a uspokojení.

Dále, hledí-li se k obecnému dobru a k větší službě Boží, vyplyne,
nakolik já mohu v Pánu poznati, z tohoto sloužení větší; neboť dobra
hlavy jsou účastny všecky údy těla a dobra panovníkova všichni poddaní,
takže duchovní pomoc, která se poskytne jim, dlužno ceniti výše, než
kdyby se poskytovala jiným. A abyste z jednoho případu posoudili jiný,
uvažte jen, zda by to bylo bývalo důležité připomenutí od zpovědníka
upozorniti ho, aby skoncoval záležitost stran patriarchy v Ethiopii, ježto
spása, nepravím mnoha duší, nýbrž mnoha měst a krajů, je něco tak
důležitého. A hleďte, abyste mu, aťsi bude někdo z vás zpovídati Jeho
Výsost nebo ne, neopomíjeli připomínati tuto záležitost a mně o ní na
psati po každé, když budete psáti do Říma, jak jste to ostatně činili.

Ale vraceje se k příčinám, pro které byste se neměli brániti tomuto
úkolu, pravím, že ani důvod mající zřetel k Vaší bezpečnosti se mi nezdá
vážný. Neboť kdybychom ve svém povolání nehledali jiného, než abychom
byli v bezpečí, a měli stavěti až na druhé místo dobro, abychom se jen
zdaleka vyhnuli nebezpečí, nesměli bychom žíti mezi bližními a s nimi se
stýkati. Ale podle svého povolání se stýkáme se všemi, ba, jak to pravil
o sobě sv. Pavel, musíme se státi všem vším, abychom všecky Kristu získali;
a když si budeme počínati s úmyslem pravým a čistým, hledajíce ne věcí



SV. IGNÁCE 179 67 (IV, 32%) - 68 (IV, 3304)

svých, nýbrž těch, které jsou Ježíše Krista, bude nás on sám ve své ne
skončené dobrotě chrániti. A kdyby se toto naše povolání nedrželo jeho
mocné ruky, nestačilo by nám vyhýbati se podobným nebezpečím, aby
chom neupadli do nich a do jiných větších.

Konečně se to, co by lidé mohli říci, že chcete pocty a důstojenství,
rozpadne samo od sebe silou pravdy a zřejmostí skutečnosti, když budou
viděti, že zachováváte nízkost, kterou jste si pro Krista, Pána našeho,
zvolili. Takže pro to, co se může mezi obecným lidem mluviti nebo mysliti,
nesmíte opomenouti toho, co může býti k veliké službě Boží a Jejich
Výsostí a obecnému dobru.

Na konec vám tedy, abych již jednou po té stránce učinil zadost svému
svědomí, poroučím pod svatou poslušností, Vám a P. Ludvíku Gonza
lesovi, abyste, jeden z Vás, činili, co Vám Jejich Výsosti po té stránce
uloží, leda že by se Vám někdo jiný z členů Tovaryšstva zdál vhodný
a rovněž Jeho Výsost byla srozuměna, aby on převzal ten úkol. A důvě
řujte v Boží dobrotu, že všecko, co se stane tímto způsobem, to jest
z poslušnosti, bude k většímu dobru. A o tomto, co se Vám tu nařizuje,
musíte zpraviti Jeho Výsost a ukázati jí i toto psaní, bude-li je Jeho
Výsost chtíti viděti, a aspoň jí říci jeho obsah.

A protože o jiných věcech napíše obšírně Mag. Polanco, neřeknu již
nic jiného, leč že se velice poroučím Vašim modlitbám a sv. obětem;
a prosím Boha, Pána našeho, aby nám dával všem hojně své milosti,
abychom vždycky poznávali jeho přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Římě 1. února 1553.
Váš v Pánu našem

IGNACIO.

68 (IV, 3304).

ČLENŮM TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA V PORTUGALSKU.

Z Říma 26. března 1553.

Slavný »list o poslušnosti«, pojatý i do řeholních Pravidel Tovaryšstva Ježíšova.
Historický úvod k němu viz v úvodu (II.) k listu 53. Tento dokonalý výtvor nebyl
ovšem bez přípravných předchůdců. První je list členům Tovaryšstva v Gandii ze dne
29. července 1547 (I 182), jímž k nim sv. Ignác promlouvá o nutnosti představeného
a poslušnosti a dovoluje jim (to někdy dovoloval, dokud Konstituce nebyly dokončeny)
zvoliti si rektora — jímž se stal P. Ondřej de Oviedo; druhý je list koleji Tovaryšstva
v Coimbře ze dne 14. ledna 1548 (I 243) o dokonalé poslušnosti; třetí je list P. Ondřeji
de Oviedo ze dne 27. dubna 1548 (II 295) o poslušnosti i v duchovních věcech, směřu
jící proti duchovním zvláštnostem v Gandii; čtvrtý konečně, vybroušený a dokonalý,
je tento list ze dne 26. března 1553, určený portugalské provincii po bolestném přerodu



68 (IV, 3304) 180 LISTY

v letech 1552/53, ale i celému Tovaryšstvu. Že byl míněn pro celé Tovaryšstvo, je vi
děti na př. ze slov v listu P. Kašparovi Berse T. J. do Indie ze dne 24. prosince 1553
(VI 4012), kde se praví: >Přikládám obecný list našeho Otce všem z Tovaryšstva,
hlavně o poslušnosti.«

Podnět k napsání a odeslání tohoto listu do Portugalska asi dal P. Ludvik Gonzales
da Camara, an ve svém dopise sv. Ignáci ze dne 6. ledna 1553 (MHSI Epist. Mixtae
IN 508) napsal:

»Až dosud byl způsob v Tovaryšstvu v Portugalsku ten, že se podřízeným tak povo
lovalo, že oni zůstávali představenými, a bylo to, než se zavedla pravda, to jest zákon
mílosti a Tovaryšstva. Děláme ještě, jako bychom některých věcí neviděli, a trpíme
důsledkem dřívějších návyků. Co zde chápeme že se musí státi a snad by bylo lepší
aby se stalo hned, je to, co, jak víme, dělá Vaše Paternita v Římě; a dokud se tak ne
stane a nebude se veřejně kázati, že každý podřízený, který v sebe menší věci nesou
hlasí s představeným, je kacíř a nehoden býti v Tovaryšstvu, nebude zde ani podříze
ných ani představených, protože podřízení budou představení a představení budou pod
řízení.

»Co nám Vaše Paternita sem o té věci napíše, bude velice na prospěch, a není mož
né, že byste v tom byl tak důrazný, že by vzešla škoda, zvláště kde se postavíte proti
tomu, že poslušnost upadá v nevážnost, když představený nevyniká. Na čem nejvíce
záleží, je to, aby se zde poznaly a jasně pochopily zásady Vaší Paternity o zapírání
sebe, umrtvování a poslušnosti, a o přísnosti, s kterou to představení musí prováděti;
nechybíť zde ani tak velice, kdo by dovedl říci pravdu, jak té pravdě chybí autority.«

Poznámka. I. V řádu nazíravém nutnost poslušnosti (ač i tam je veliká, právě
i v duchovních věcech) snad nevystupuje tak velice v popředí jak v řádu života smíše
ného, rozmanitými způsoby apoštolsky činném a rozptýleném po mnoha místech. V ta
kovém je pevná organisace a velká poslušnost naprosto nutná.

II. Poslušnost nevylučuje upozorňování představeného na to, co se podřízenému jeví.
Sv. Ignác o tom mluví i v tomto listu; budiž však ještě přidána z instrukce o jednání
s představenými ze dne 29. května 1555 (IX 5400a), obracející se ke všem členům To
varyšstva Ježíšova, ta část, která se toho týká. Praví se tam:

31Ihs.Jak jednati nebo vyjednávati s kterýmkoliv
představeným.

»1. Ten, kdo má jednati s představeným, si napřed sám u sebe věci rozeber a uvaž,
anebo se o nich poraď s jinými, podle toho, jak budou větší nebo menší důležitosti. Nic
méně se při věcech zcela nepatrných anebo velice pilných, když není kdy uvažovati
anebo se poraditi, ponechává jeho rozvážnosti, zda je má bez porady anebo bez dlou
hého uvažování předložiti představenému, či ne.

»2. Když si je tak rozebere a uváži, nechať je předloží, řka: Tento bod jsem uvážil
sám, nebo s jinými, podle toho, jak bude; a napadalo mě, anebo jsme uvažovali, zda
by to nebylo dohré tak nebo tak. A nikdy neříkej představenému, když s ním jedná: To
nebo ono je nebo bude dobře tak; nýbrž to řekni podmínečně: Jestliže je, nebo jestliže
bude.

»3. Když tak věci předloží, bude na představeném, buď rozhodnouti hned, anebo
počkati nějakou dobu, aby o nich uvážil, anebo je postoupiti tomu nebo těm, kdo je již
uvážili, anebo jmenovati jiné, aby o nich uvažovali nebo rozhodli, podle toho, jak bude
věc více nebo méně důležitá nebo nesnadná.



SV. IGNÁCE 181 68(IV, 3304)

»4. Jestliže podřízený proti rozhodnutí představeného anebo proti tomu, čeho se on
v řeči dotkne, něco namítne, co se mu bude jeviti vhodným, a představený znovu roz
hodne, budiž pro tu chvíli konec namítání nebo jakýmkoliv důvodům.

»5. Jestliže by však i po takovém rozhodnutí představeného ten, kdo s ním jedná,
přece ještě byl toho mlnění, že by něco jiného bylo vhodnější, anebo by mu přicházely
na mysl nějaké důvody pro to, i když by si nečinil určitého soudu, může za tři nebo
čtyři hodiny nebo následujícího dne představenému předložiti, zda by to neb ono nebylo
dobré, zachovávaje však stále takový způsob v mluvení a vyjadřování, aby nebylo
žádné neshody nebo háďky a ani zdání o nich; pročež se pomiň mlčením, co bylo roz
hodnuto v onu dřívější hodinu.

»6. Přesto může, i když je věc rozhodnuta jednou i dvakrát, zase za měsíc nebo po
delší době předložiti s řečeným již postupem, co myslí anebo co se mu naskytne; neboť
zkušenost časem odhalí mnoho věcí a rovněž je v nich časem rozmanitost.

»7. Dále se ten, kdo jedná, přizpůsobuj disposici a přirozeným schopnostem a vlast
nostem představeného, mluvě zřetelně a srozumitelným hlasem a jasně, a v dobách,
které jsou mu vhodné, nakolik to bude možné.«

III. Poslušnost, kterou žádá sv. Ignác, ovšem nevylučuje a nemaří relativní podni
kavosti a samostatnosti a úvahy, které představení podřízeným v jejich práci ponechá
vati musí a ponechávají pro dobro jejich, dobro své a celku, dobro práce samé — když
jen podřízení představenému, jak píše sv. Ignác dne 17. prosince 1552 (IV 3104) P. Mi
ronovi, jenž se jakožto provinciál s počátku míchal do všech drobností u svých podří
zených,

»referují, co udělali, a on se, vyslechna jejich mínění, rozhodne v tom, v čem se
jemu náleží rozhodnouti; a jestliže je to věc, která se může ponechati jiným, jak co do
jednání, tak co do rozhodnutí, bude mnohem lépe, aby se jim ponechala, zvláště v zá
ležitostech časných, ba i ve mnoha duchovních. Já aspoň sám zachovávám ten způsob
a dostává se mi jím, jak mám zkušenost, nejen pomoci a ulehčení, nýbrž i více klidu
a bezpečnosti v duši. ... Spiše jakožto obecný hybatel obcházejte a uvádějte v pohyb
hybatele zvláštní, a tak uděláte věcí více a lépe provedených a vlastnějších Vašemu
úřadu, než opačným způsobem.«

IV. Jak není dokonalá pokora možná bez mystických milostí, které soustředí světlo
na ubohosti vlastní duše, ponechajíce všecko ostatní v přítmí, tak není ani dokonalá po
slušnost rozumu (a tudíž i vůle), ke které sv. Ignác vede, možná bez mystických mi
lostí, které soustředí světlo na důvody pro poslušnost, ponechajíce všecko ostatní
v přítmí.

O ctnosti poslušnosti. — Její bytnost a stupně; prostředky a rady, jak dojiti co
nejvyšší dokonalosti v ní.

Poznámka. Myšlenky 0 poslušnosti viz také níže v čís. 109.117.

+

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, vás pozdraviž
a navštíviž svými přesvatými dary a milostmi duchovními.

1. Velikou útěchu mi to působí, přemilí bratří v Ježíši Kristu, Pánu
našem, když se dovídám o živé a účinné touze, kterou vám po vašem zdo



68 (IV. 3304) 182 LISTY

konalování a své božské službě a slávě dává ten, jenž vás ve svém milo
srdenství povolal k tomuto způsobu života a v něm vás zachovává a řídí
k blaženému cíli, ke kterému dospívají jeho vyvolení.

2. Ale třebas si ve všech ctnostech a duchovních milostech u vás přeji
veškeré dokonalosti, nicméně mi (jak jste to jistě ode mne při jiných
příležitostech slyšeli) dává Bůh, Pán náš, touhu viděti se vás vyzname
návati obzvláštněji v poslušnosti než v kterékoliv jiné ctnosti, a to nejen
pro obzvláštní dobro, které v ní je a jež se v Písmě svatém ve Starém
i Novém zákoně příklady a slovy tak velice vychvaluje, nýbrž také proto,
že (jak praví svatý Řehoř) »poslušnost je jediná ctnost, která ostatní
ctnosti do srdce vštěpuje a po vštípení tam zachovává«; a pokud ona
pokvete, bude viděti i všecky ostatní kvésti a vydávati ovoce, kterého
si já přeji ve vašich duších a kterého si žádá ten, jenž poslušností vykoupil
svět upadlý ve zkázu z jejího nedostatku, stav se poslušným až k smrti,
a to k smrti kříže (Filip. 2, 8).

3. U jiných řádů můžeme snésti, aby nás překonávaly v postech
a bděních a jiných přísnostech, které podle svého způsobu života ten který
svatě zachovává; ale v čistotě a dokonalosti poslušnosti s pravým odří
káním své vlastní vůle a zapíráním svého soudu si velice přeji, bratří
přemilí, aby se vyznamenávali ti, kdo v tomto Tovaryšstvu slouží Bohu,
Pánu našemu, a aby se po tom poznávali jeho opravdoví synové, nikdy
nehledíce na osobu, které se poslouchá, nýbrž v ní na Krista, Pána naše
ho, pro něhož se poslouchá.

4. Vždyť představeného poslouchati třeba ne proto, že je velmi moudrý,
ani proto, že je velmi hodný, ani proto, že velmi vyniká v jakýchkoli
jiných darech od Boha, Pána našeho, nýbrž proto, že je na jeho místě
a má od něho pravomoc, jak věčná Pravda dí: »Kdo vás slyší, mne slyší,
a kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá« (Luk. 10, 16); aniž se ho naopak smí
proto, že je to osoba méně moudrá, přestati poslouchati, v čem je před
stavený, ježto on zastupuje osobu toho, jenž je moudrost neomylná,
která doplní, co schází jejímu služebníku; ani proto, že se mu nedostává
dobroty a jiných dobrých vlastností, ježto Kristus, Pán náš, když řekl:
»Na stolici Mojžíšovu zasedli zákoníci a farizeové«, výslovně dodává:
»Všecko, co vám řeknou, zachovávejte a čiňte, ale podle skutků jejich
nečiňte« (Mat. 23, 2. 3) atd.

5. Proto bych si přál, byste se všichni v tom cvičili, abyste v kterém
koli představeném uznávali Krista, Pána našeho, a v něm jeho božské
Velebnosti prokazovali s veškerou zbožností úctu a poslušnost. To se
vám bude jeviti méně novým, uvážíte-li, že svatý Pavel přikazuje, aby
i vrchností světských a pohanských poslouchali jako Krista, od něhož
veškerá řádná moc sestupuje, jak píše Efeským: »Poslouchejte pánů
tělesných s bázní a třesením v prostnosti srdce svého jako Krista, slou



SV. IGNÁCE 183 68 (IV, 3301)

žíce ne na oko jako ti, kdo se chtějí zalíbiti lidem, nýbrž jako služebníci
Kristovi, konajíce vůli Boží ze srdce, sloužíce s dobrou myslí jako Pánu
a ne lidem« (Efes. 6, 5—1).

6. Z toho můžete usouditi, když si jeden řeholník vezme jiného, ne
pouze za představeného, nýbrž výslovně na místě Krista, Pána našeho,
aby ho řídil a spravoval v jeho božské službě, zač ho má míti v srdci
a zda má na něho patřiti jako na člověka, či ne, nýbrž jako na náměstka
Krista, Pána našeho.

7. Rovněž si přeji, aby vám pevně utkvělo v duši, že je velmi nízký
první stupeň poslušnosti, jenž záleží [jen] ve vykonání toho, co je poruče
no, a že ani nezasluhuje toho jména, protože nedospívá k podstatě této
ctnosti, jestliže se nevystoupí [aspoň] na druhý, kde se vůle představeného
za svou přijímá, takže dojde nejen k vykonání činem, nýbrž i ke srovnání
co do hnutí vůle, týmž chtěním a nechtěním. Proto praví Písmo, že »lepší
je poslušnost než žertvy« (1 Král. 15, 22), protože, jak dí svatý Řehoř,
»v žertvách se zabíjí cizí tělo, v poslušnosti však vlastní vůle«. A poněvadž
je tato vůle v člověkutak cenná, proto je veliká také cena oběti, ve které
se ona poslušností obětuje svému Stvořiteli a Pánu.

8. Ó, na jak velikém a jak nebezpečném omylu jsou, nepravím pouze ti,
kdo ve věcech těla a krve se týkajících, nýbrž i oni, kdo v těch, které jsou
samy sebou velmi duchovní a svaté, mají za dovolené uchýliti se od vůle
svých představených, jako v postech, modlitbách a jakýchkoliv jiných zbož
ných skutcích! Nechať poslechnou, co dobře zaznamenává Kasian v roz
mluvě opata Daniele: »Jeden a týž druh neposlušnosti je to buď pro
horlivost v práci anebo z touhy po odpočinku přestoupiti rozkaz před
staveného, a tak je škodlivé porušiti klášterní předpisy pro bdění jak
pro spánek, a konečně tak veliký přestupek je to překročiti příkaz opatův
pro čtení, jaký jest pohrdnouti jím pro spaní.« Svatá byla u Marty
činnost, svaté bylo u Magdaleny nazírání, svatá byla kajícnost a slzy,
kterými smáčela nohy Kristu, Pánu našemu, ale to vše musilo býti
v Betanii, což se vykládá »dům poslušnosti«, takže se podobá, že nám
chce Kristus, Pán náš (jak svatý Bernard podotýká), dáti na srozumě
nou, »že mu ani horlivost v dobré činnosti ani poklid ve svatém nazírání
ani slzy kajícnice nemohly býti příjemné mimo Betanii«.

9. Proto se tedy, bratří přemilí, snažte učiniti vzdání své vůle úplným;
obětujte štědře svému Stvořiteli a Pánu v jeho služebnících tu svobodu,
kterou on vám dal. A nemějte za to, že je to malý zisk z vaší svobodné
vůle, že ji můžete poslušností úplně navrátiti tomu, kdo vám ji dal. Tím
jí nepozbudete, nýbrž ji naopak zdokonalíte, ježto úplně srovnáte vůli
svou s nejbezpečnějším pravidlem veškeré správnosti, totiž s vůlí Boží,
jejímž vykladatelem je vám představený, který vás na jeho místě
spravuje.



68 (IV, 3304) 184 LISTY

10. Proto nesmíte nikdy hleděti, abyste vůli představeného (o níž
musíte míti za to, že je to vůle Boží) přivedli ke své, poněvadž to by bylo
ne činiti vůli Boží pravidlem své, nýbrž vůli svou pravidlem vůle Boží
a převraceti řád jeho moudrosti. Omyl je to, veliký a vlastní myslím
zatemněným sebeláskou, mysliti si, že se zachovává poslušnost, když pod
řízený hledí přivésti představeného k tomu, co on sám chce. Poslyšte
svatého Bernarda v této věci zkušeného: »Kdokoliv zjevně nebo tajně
o to usiluje, aby mu duchovní Otec to uložil, co on sám má ve vůli, ten
se sám klame a jen si lichotí, jako by byl poslušný, a v té věci neposlouchá
on představeného, nýbrž spíše představený jeho.« Takže je, shrnuji,
nutné, aby [i] na tento druhý stupeň poslušnosti, který (mimo vykonání)
záleží v tom, že se vůle představeného přijme za svou, ba že podřízený
svleče svou a oděje se v Boží, představeným vykládanou, vystoupil ten, kdo
chce vystoupiti ke ctnosti poslušnosti.

11. Ale kdo chce sebe samého přinésti v oběť úplně a dokonale, ten
musí kromě vůle obětovati i rozum (což je další a nejvyšší stupeň posluš
nosti), tak aby měl nejen totéž chtění, nýbrž i totéž smýšlení jako jeho
představený, an podrobí svůj vlastní soud jeho soudu, nakolik může nábož
ná vůle rozum nakloniti. Neboť ačkoliv ten nemá svobody, kterou má vůle,
a přirozeně přisvědčuje tomu, co se mu představuje jakožto pravdivé,
přece může v mnoha věcech, kde ho nenutí zřejmost poznané pravdy,
býti vůlí nakloněn spíše na jednu stranu než na druhou, a v těch se musí
každý opravdu poslušný nakloniti k tomu, aby smýšlel, jak jeho předsta
vený smýšlí.

12. Je totiž jisté, že se, poněvadž poslušnost je celopal, kterým se
člověk zcela a úplně, nic ze sebe nevyjímaje, obětuje v ohni lásky svému
Stvořiteli a Pánu rukama jeho služebníků, a poněvadž je to úplné zřek
nutí sebe samého, kterým se řeholník vzdává sebe celého, aby jej vlast
nila a spravovala božská Prozřetelnost skrze představeného, nemůže říci,
že poslušnost v sobě uzavírá jen vykonání, aby se totiž věc učinila, a vůli,
aby se spokojila, nýbrž také rozum, aby smýšlel, jak představený naři
zuje, nakolik (jak bylo řečeno) může býti mocí vůle nakloněn.

13. Dal by Bůh, Pán náš, aby byla tato poslušnost rozumu tak chápána
a plněna, jak je každému, kdokoli v řeholi žije, potřebná a Bohu, Pánu
našemu, velice příjemná. Pravím potřebná; neboť jak je u nebeských
těles k tomu, aby nižší přijímalo pohyb a vliv od vyššího, potřeba, aby
mu bylo s vhodným pořádkem mezi oběma tělesy podrobeno a podřízeno,
tak je při hýbání jednoho rozumného tvora druhým (což se děje po
slušností) potřeba, by byl ten, kterým se hýbá, podroben a podřízen, aby
právě mohl přijímati vliv a působení toho, který hýbá. K této podrobe
nosti a podřízenosti se však nedojde bez srovnání rozumu a vůle podří
zeného s představeným.



SV. IGNÁCE 185 63 (IV, 3304)

14. Hledíme-li pak k účelu poslušnosti [je zřejmé, že], jak může po
chybiti naše vůle, tak to může i rozum stran toho, co je pro nás vhodné;
a hledíme-li k příčině [poslušnosti, je rovněž zřejmé, že], jak se má
k tomu cíli, abychom nepobloudili vůlí, za prospěšné srovnati ji s vůlí
představeného, tak se musí, abychom nepobloudili rozumem, také on
srovnati s rozumem téhož představeného. »Nespoléhej na svou opatr
nost« (Přísl. 3, 5), dí Písmo.

15. Proto také mají i v ostatních lidských věcech moudří obecně za to,
že pravá opatrnost je nespoléhati na svou vlastní opatrnost, a to zvláště
ve věcech vlastních (ve kterých lidé pro pobouřenou mysl obyčejně
nejsou dobrými soudci).

16. Když tedy je tomu tak, že se člověk musí ve svých věcech spíše
přidržeti mínění někoho jiného (i když není jeho představený) než svého
vlastního, čím více se musí přidržovati mínění svého představeného,
kterého si vzal za náměstka Božího, aby se jím spravoval jakožto vykla
datelem vůle Boží?

17. A je jisté, že u věcí a osob duchovních je tato rada ještě potřebnější,
poněvadž veliké je nebezpečí na cestě duchovní, když se po ní běží bez
uzdy rozvážnosti. Proto praví Kasian v rozmluvě opata Mojžíše: »Žádnou
jinou nectností nestrhne ďábel mnicha tak velice k pádu do propasti
a nepřivede ho k zahynutí, jak když mu namluví, aby nedbal rady star
ších a spoléhal na svůj rozum a důmysl.«

18. S druhé strany, není-li poslušnosti rozumu, není možné, aby posluš
nost vůle a vykonání byly takové, jaké býti mají; neboť snaživé mohut
nosti v naší duši jdou přirozeně za poznávacími a bude to tedy znenáhla
něco násilného poslouchati vůlí proti vlastnímu rozumu; a když by
i někdo nějakou dobu poslouchal pro onu povšechnou zásadu, že se musí
poslechnouti i ve věci nedobře poručené, není to aspoň věc, která by
mohla míti trvání. Atak je veta po stálosti, a ne-li po té, tedy aspoň po
dokonalosti v poslušnosti, která záleží v tom, aby se poslouchalo s láskou
a veselostí; neboť kdo jedná proti tomu, jak smýšlí, nemůže, pokud
takový odpor trvá, poslouchati s láskou a vesele. Veta je po hbitosti
a rychlosti, poněvadž té nebude, kde není plného přisvědčení, nýbrž se
pochybuje, zda je dobře, či ne, vykonati, co se poroučí. Veta je po tak
vychvalované prostotě slepé poslušnosti, když někdo uvažuje, vhodně-li
se mu poroučí či nevhodně, ba snad odsuzuje představeného, poněvadž
mu poroučí, co jemu není po chuti. Veta je po pokoře, poněvadž si člověk
na jedné straně dává přednost před představeným, i když se mu na druhé
podrobuje. Veta je po zmužilosti ve věcech obtížných, a zkrátka řečeno,
po všech dokonalostech této ctnosti.

19. Naopak je při poslouchání, nepodrobí-li se rozum, nespokojenost,
bolest, váhavost, lenivost, reptání, vymlouvání a jiné nedokonalosti a ne



68 (IV. 3304) 186 LISTY

přístojnosti veliké, které odnímají poslušnosti její cenu a zásluhu. Proto
dí sv. Bernard právem o těch, kdo věci od představeného ne podle jejich
chuti přikázané těžce nesou: »Začneš-li to těžce nésti, posuzovati předsta
veného a v srdci reptati, i když zevně splníš, co se poroučí, není to ctnost
trpělivosti, nýbrž zástěra zlosti.«

20. Vždyť hledí-li se k míru a klidu u toho, kdo poslouchá, je jisté, že
ho nebude míti, kdo má v duši příčinu nepokoje a rozháranosti, totiž svůj
vlastní soud proti tomu, k čemu ho zavazuje poslušnost.

21. A za tou příčinou a pro jednotu, kterou se zachovává bytí každé
společnosti, tak snažně napomíná svatý Pavel, aby všichni totéž smýšleli
(Řím. 15, 5; Filip. 2, 2) a jednomyslně mluvili (1 Kor. 1, 10), aby se tak
jednotou úsudku a vůle zachovávali. Vždyť má-li smýšlení hlavy a údů
býti jedno, je snadno viděti, zda je slušné, aby hlava smýšlela jako ony,
či ony jako hlava. Takže je z toho, co bylo řečeno, viděti, jak potřebná je
poslušnost rozumu.

22. Kdo by však chtěl viděti, jak je ona sama v sobě dokonalá a Bohu,
Pánu našemu, příjemná, pozná to z ceny převznešené oběti, kterou se
tak znamenitá stránka člověka obětuje; a protože tak se poslušný zcela
stává obětí živou a příjemnou jeho božské Velebnosti, ničeho si ze sebe
samého neponechávaje; a rovněž pro obtížnost, s kterou se přemáhá
z lásky k němu, jednaje proti přirozené náklonnosti, kterou lidé mají,
jíti za svým vlastním rozumem. Takže se poslušnost, i když je vlastně
dokonalost vůle (již činí hbitou ke splnění vůle představeného), musí, jak
bylo řečeno, vztahovati i na rozum, ana jej nakloní, aby tak smýšlel, jak
smýšlí představený, aby se tak přistupovalo s celou silou duše, vůle
a rozumu, k vykonání hbitému a dokonalému.

23. Zdá se mi, bratří přemilí, že vás slyším říkati, že vidíte, jak dů
ležitá je tato ctnost, ale že byste chtěli viděti, jak v ní můžete dojíti
dokonalosti. Na to vám odpovídám se sv. Lvem papežem: »Nic není
nesnadného pokorným, nic drsného tichým.« Nechať je ve vás pokora,
nechať je ve vás tichost; pak dá Bůh, Pán náš, milost, abyste mu mile
a s láskou stále zachovávali oběť, kterou jste mu podali.

24. Kromě nich vám předkládám zejména trojí prostředek, který vám
bude velice pomáhati k dokonalosti v poslušnosti rozumu.

25. První je ten, abyste (jak jsem již s počátku řekl) nehleděli na oso
bu představeného jako na člověka podrobeného omylům a ubohostem;
nýbrž patřte na toho, koho v člověku posloucháte, totiž na Krista, jenž
je moudrost svrchovaná, dobrota nezměrná, láska neskončená, o němž
víte, že ani se nemůže klamati ani nechce oklamati vás. A poněvadž jste
si dobře vědomi, že jste se z lásky k němu sklonili pod poslušnost a pod
robili se vůli představeného, abyste se lépe srovnávali s vůlí Boží,
zajisté vás neustane jeho převěrná láska říditi prostředkem, který vám



SV. IGNÁCE 187 68 (IV, 3304)

dala. Pročež nepřijímejte hlasu představeného, nakolik vám poroučí, leč
jako hlas Kristův, ve shodě s tím, co sv. Pavel praví Kolosským, když
napomíná podřízené, aby poslouchali představených: »Cokoliv činíte,
konejte ze srdce jako Pánu a ne lidem; Kristu služte« (Kol. 3, 23. 24).
A s tím, co praví sv. Bernard: »Aťsi Bůh anebo člověk jako náměstek
Boží dá jakýkoliv rozkaz, se stejnou zajisté pečlivostí jest poslechnouti,
se stejnou uctivostí se míti; arci kde člověk nepřikazuje, co je proti
Bohu.« Takže, budete-li hleděti ne zevnějšíma očima na člověka, nýbrž
vnitřníma na Boha, nebude vám zatěžko srovnávati svou vůli a rozum
s pravidlem, které jste si zvolili pro své skutky.

26. Druhý prostředek je ten, abyste byli ochotni vyhledávati vždycky
důvody k hájení toho, co představený nařizuje, nebo toho, k čemu se
kloní, ne však k odsuzování toho. K tomu bude pomáhati, budete-li míti
lásku k tomu, co poslušnost nařizuje; z toho pak také vzejde, že budete
poslouchati s veselostí a bez jakékoliv obtíže, neboť, jak praví sv. Lev:
»Neslouží se z tvrdého přinucení tam, kde se miluje, co se poroučí.«

27. Třetí prostředek k podrobování rozumu je ještě snadnější a bez
pečnější a u svatých Otců v obyčeji a je tento: předpokládaje a věře
(způsobem podobným tomu, který se zachovává ve věcech víry), že
všecko, co představený nařizuje, je nařízení od Boha, Pána našeho, a jeho
přesvatá vůle, přistupovati slepě, bez jakéhokoliv rozumování, s horlivostí
a hbitostí vůle dychtivé poslouchati k vykonání toho, co je poručeno. Tak
jest za to miti že jednal Abraham při vykonávání rozkazu, který mu byl
dán, aby obětoval svého syna Izáka, a rovněž v Novém zákoně někteří
z oněch svatých Otců, o kterých vypráví Kasian, jako opat Jan, jenž
nehleděl, zda to, co je mu poručeno, je užitečné či neužitečné, jako když
s převelikou námahou rok zaléval suchý kůl, ani zda je to možné či
nemožné, jako když se zcela doopravdy snažil pohnouti, jak mu poroučeli,
balvanem, kterým by ani mnoho lidí nebylo mohlo hnouti.

28. A ke schválení takového způsobu poslušnosti vidíme že Bůh, Pán
náš, někdy přispěl i zázraky, jako v případu Maura, žáka sv. Benedikta,
jenž se, když na rozkaz svého představeného vkročil na vodu, v ní nepo
topil, a u jiného [jménem Jana], jenž, když mu bylo poručeno, aby přivedl
lvici, ji chytil a přivedl ke svému představenému; a jiné podobné, které
znáte. Míním tedy říci, že tento způsob podrobovati vlastní rozum tím,
že se bez dalšího rozumování předpokládá, že to, co se poroučí, je svaté
a ve shodě s vůlí Boží, je u svatých v obyčeji a musí býti napodoben od
každého, kdo chce dokonale poslouchati ve všem, kde není zřejmě viděti
hříchu.

29. Tím se ovšem, když by se vám jevilo něco odlišného od toho, co se
jeví představenému, a po uchýlení k modlitbě se vám před božskou Veleb
ností podobalo, že je náležité, abyste mu to projevili, nezbraňuje, že byste



68 (IV, 3304) 188 LISTY

toho nesměli učiniti. Ale chcete-li si v tom počínati bez podezřelosti ze
sebelásky a lpění na vlastním mínění, musíte býti, před projevením
i po něm, v nejetnosti nejen stran vykonání, že se totiž podejmete věci,
o kterou jde, nebo jí necháte, nýbrž i na to, že budete spokojenější
s tím, cokoliv představený nařídí, a to budete míti za lepší.

30. A to, co jsem řekl o poslušnosti, se rozumí jak o podřízených vůči
jejich nejbližším představeným, tak o rektorech a místních představe
ných vůči provinciálům a o těchto vůči generálovi a o tomto vůči tomu,
koho mu Bůh, Pán náš, dal za představeného, totiž vůči jeho náměstku
na zemi, aby tak se dokonale zachovávala podřízenost a tudíž sjednoce
nost a láska, bez níž se nemůže zachovati dobrý stav a dobrá správa
Tovaryšstva, jak ani kterékoliv jiné společnosti.

31. A tímto způsobem mile pořádá všecko (Moudr. 8, 1) Boží prozře
telnost, přivozujíc věci nejnižší prostředními a prostřední nejvyššími
k jejich cílům. A tak je mezi anděly podřízenost mezi kůrem a kůrem,
a mezi tělesy nebeskými a ve všech hmotných pohybech podřadění niž
ších vyšším a vyšších mezi sebou v jejich pořadu až k jednomu hýbání
nejvyššímu.

32. A totéž je viděti na zemi ve všech dobře spořádaných správách
světských a v církevní hierarchii, jež je podřaděna jednomu obecnému
náměstku Krista, Pána našeho. A čím lépe se zachovává tato podřízenost,
tím lepší je správa, kdežto z jejího nedostatku je viděti ve všech společ
nostech tak těžké nedostatky.

33. A z té příčiny si přeji, aby se v této, o kterou mi Bůh, Pán náš,
svěřil nějakou péči, tato ctnost tak pěstovala, jako by na ní záleželo
veškeré dobro Tovaryšstva.

34. Jak jsem tedy začal, tak míním i skončiti tímto předmětem, bez
uchýlení od něho, tím, že vás poprosím pro Krista, Pána našeho, jenž
nejen dal přikázání o poslušnosti, nýbrž nás také předešel příklademv ní,
abyste se jí všichni snažili dojíti slavným vítězstvím nad sebou samými,
přemáhajíce se v nejvznešenější a nejnesnadnější stránce přirozenosti,
totiž ve své vůli a svém rozumu, aby tak pravé poznání Boha, Pána
našeho, a láska k němu úplně vládly vašim duším a je řídily na celé této
pouti, až přivedou vás a vaším prostřednictvím i mnohé jiné k posled
nímu a nejblažšímu cíli, totiž k jeho věčné blaženosti.

Vašim modlitbám se velice poroučím.

V Římě 26. března 1553.

Všech v Pánu
IGNATIO.



SV. IGNÁCE 189 69 (V.3417)

69 (V, 3417).
P. ŠIMONU RODRIGUESOVI T. J. VPORTUGALSKU.

Z Říma 20. května 1553.
Viz úvod (III.) k listu 53.

Srdečně jej žádá a zve, aby přišel do Říma, bez jakékoliv obavy stran cti nebo zdra
ví. — Připomíná mu, že r. 1540 vykonal tutéž cestu (arci opačným směrem; viz úvod
k listu 9), ač měl zimnici čtyřdenku, a že mu Bůh nakonec dal zdraví.

+
t

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Dostal jsem Vaše dopisy ze dnů 23. a 26. března a 12. dubna a uváživ
to, co v nich píšete, a mnoho jiných věcí, které se Vás dotýkají, nevidím,
přemilý bratře, žádného způsobu, jak by se stran nich došlo k dobrému
urovnání, leč když Vy sám sem přijdete; ale když Vy přijdete, doufám
v Krista, Pána našeho, že nám dá najíti nějaké prostředky, kterými bude
Vaše duše potěšena k slávě Boha, Pána našeho.

Co se pak týká Vaší cti, neřeknu Vám více, než že já budu o ni míti tu
péči, kterou byste Vy sám mohl míti, ježto vidím důvod, který pro to je;
a různými způsoby, na které byste Vy nyní ani snadno nepomyslil, se
již činí opatření k Vašemu úplnému uspokojení. Spolehněte tedy, pro
Krista, Pána našeho, v této věci na mne a vydejte se v lásce na tuto
cestu; neboť bych se zajisté, jestliže se tak zalíbí božské Velebnosti,
velice potěšil, když bych Vás ještě, než odejdu s tohoto světa, mohl uvi
děti a zanechati Vaše záležitosti v jiném stavu. Vždyť musím-li míti toto
přání stran všech svých spolubratří, musím je míti mnohem více stran
prvních, které Bůh, Pán náš, ráčil spojiti v toto Tovaryšstvo, a zvláště
stran Vás; vždyť víte, že jsem k Vám měl vždycky zvláštní lásku v Pánu
našem. A nebojte se své churavosti; ten, jenž je život věčný, Vám dá
skrze poslušnost tolik zdraví, že Vám postačí. Vždyť jste již dříve [r.
1540] vykonal tutéž cestu, ač jste k ní byl méně povinen a měl zimnici
čtyřdenku, a dárce zdraví Vám dal zdraví. A pro Portugalsko máte
dobrou výmluvu: že totiž, když přišel (ačkoliv ještě sem nedorazil)
Ludvík Gonzales, chcete sem přijíti také Vy.

Znovu Vám pravím, abyste na mne spolehl; přese všecko, co se může
říci, budu já dbáti, jak náleží, o Vaši útěchu a Vaše dobré jméno ke
slávě Boží.

Račiž nám jeho božská a svrchovaná dobrota všem dávati hojně mi
lostí, abychom jeho přesvatou vůli vždycky poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 20. května 1553.



70(V. 3419.3647A. B) 190 LISTY

TO (V, 3419.3547 A. B).

P. ŠIMONU RODRIGUESOVI T. J. VPORTUGALSKU.

Z Říma 20. května a 12. července 1553.

Viz úvod (III.) k listu 53.

Přikazuje mu pod poslušnosti, aby přišel do Říma. — V druhé části (V 3541 B) —
samostatném listě ze dne 12. července 1553, jenž byl jen při opisování připojen k listu
ze dne 20. května — mu k tomu s velikou srdečnosti dodává mysli.

4
t

IHS

Magistře Šimone Rodriguese, milovaný synu v Pánu našem.
Přečet a uváživ Vaše dopisy z 10. února, 23. a 26. března a 12. dubna

a mnoho jiných, které z Portugalska dostávám, jsem se, poněvadž vidím
a poznávám, že je toho velice v Pánu našem třeba k většímu klidu a du
chovní útěše těch, kteří v královstvích portugalských setrvávají v našem
Tovaryšstvu, a rovněž abychom pojednali o jiných obecných věcech,
které se týkají celého Tovaryšstva, ježto se o nich nemůže jednati jinak
než osobně, rozhodl v Pánu našem uložiti Vám trochu tělesné námahy
tím, že přijdete sem do Říma. Pod svatou poslušností tedy, jakožto věc,
na které velice záleží, Vám to přikazuji jménem Krista, Pána našeho, po
zemi nebo po moři, jak se Vám to bude zdáti příhodnější. A budiž to
s urychlením co největším budete moci, takže se do osmi dní po přečtení
tohoto listu vydáte na cestu a v ní budete pokračovati.

Prosím Boha, Pána našeho, aby Vás vedl a provázel, a všem nám dával
milost, abychom jeho přesvatou vůli vždycky poznali a splnili.

V Římě 20. května 1553.

[Drahý] synu, Magistře Šimone. Spolehněte na mne, že Vaším pří
chodem sem budou duše Vaše i má potěšeny v Pánu našem; a všecky
věci, kterých si jak Vy, tak já přejeme k větší slávě Boží, budou míti
dobrý konec. Přijměte tudíž s velkou zbožností a oddaností to, abychom
se ještě uviděli; a neshledáte-li jí teď v sobě tak veliké, dá Vám ji Bůh,
Pán náš, za vytrvalost na pouti sem. A vzpomeňte si, že jste [r. 1540]
s tak ochotnou vůlí na mé pouhé slovo, aniž jsem měl nad Vámi nějakou
pravomoc, [odcestoval do Portugalska se čtyřdenkou a] měl [ještě i]
v Portugalsku čtyřdenku, a pak se uzdravil; čím spíše tedy [jest Vám
tuto cestu podniknouti] nyní z poslušnosti a při churavostech ne tak
těžkých.



SV. IGNÁCE 191 70(V,3419.3517A. B) - 71 (V, 3418)

Magistře Šimone! Vydejte se hned na cestu, jak je výše řečeno, a ne
pochybujte, že se zde budeme radovati jak ze zdraví tělesného, tak z du
chovního, k větší slávě Boží. Spolehněte tedy úplně na mne, a zůstanete
velmi uspokojen v Pánu našem.

Je dvanáctého července.
IGNACIO.

T1 (V, 3418).

JANOVI III., KRÁLI PORTUGALSKÉMU.

Z Říma 20. května 1553.

Viz úvod (III.) k listu 53.

Píše králi, co napsal P. Rodriguesovi, že jest mu přijíti do Říma. — Žádá korále,aby
k tomu udělil souhlas, a bude-li třeba, i svým královským rozkazem P. Rodriguesa
k tomu přiměl.

Ť

IHS
Pane můj v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, pozdraviž

a navštíviž Vaši Výsost svými přesvatými dary a milostmi duchovními.
Z různých psaní jsem se dověděl, že se Mag. Šimon z důvodu péče

o zdraví vrátil a mešká v Lisaboně. Je to něco, co se mi proto, že opustil
provincii, která mu byla svěřena, a ani nevyčkal odpovědi odsud, a pro
zmatek, který způsobil u mnohých z Tovaryšstva, jeví býti velice proti
službě Bohu, Pánu našemu; tím více tedy cením přízeň, kterou Vaše
Výsost prokázala celému Tovaryšstvu, když nařídila, aby odešel z Va
šeho království a srovnal se s vůlí toho, kdo je jeho představený na místě
Krista, Pána našeho, jak mi dne 6. a 10. dubna píší provinciál Dr. Mirón
a visitátor Dr. Torres, že jim to Vaše Výsost slíbila. A prosím svrchova
nou dobrotu Boží, aby tento tak znamenitý důkaz přízně,který tak velice
ukazuje lásku, kterou Vaše Výsost má k tomuto nejmenšímu Tovaryš
stvu, jakožto k dílu svému, odměnil znamenitou a věčnou odměnou.

A poněvadž mám tento odchod Mag. Šimona z Portugalska a jeho pří
chod do Říma za naprosto nutný, píši mu, na základě toho, co jsem se
dověděl že je vůle Vaší Výsosti, úřední list, ve kterém mu pod posluš
ností poroučím, aby sem přišel.

Listy si Vaše Výsost, bude-li ráčiti chtíti, může dáti předložiti. Neuvá
dím v nich sice příčin svého rozhodnutí, ale jsou velmi důležité, jak ke
klidu a prospěchu samého Mag. Šimona, kterého já velmi miluji v Pánu
našem, tak k duchovnímu dobru našeho Tovaryšstva v království por



TL(V. 3418)- 72 (V,3505) 192 LISTY

ev.
tugalském. A z této příčiny, kdyby bylo kromě mých listů potřeba roz
kazu Vaší Výsosti, pokorně prosím, by jej, jak to záhodné, ráčila dáti,
aby on sem přišel; neboť tím se dostane nejen celému našemu Tovaryš
stvu od Vaší Výsosti přezvláštního mezi tolika jinými důkazu přízně
a dobrodiní, nýbrž i samému Mag. Šimonovi více než komukoliv jinému,
i když by on toho [nyní] nepoznával, poněvadž to tak velice prospěje
duchovnímu zdraví jeho duše, že by se, i kdyby vydal v nebezpečí mnoho
ze zdraví těla, musilo méně dbáti všech pravidel lékařství tělesného než
duchovního.

A poněvadž nikterak nepochybuji o opravdové vůli a náklonnosti, kte
rou Bůh, Pán náš, dal Vaší Výsosti k tomu, aby nám prokazovala přízeň
v tom, co prospívá k dobru tohoto nejmenšího Tovaryšstva, že i v této
věci Vaše Výsost ukáže, že je otcovský pán Tovaryšstva, neřeknu již
jiného, leč že prosím svrchovanou dobrotu Boží, aby ráčila všem dávati
hojně své milosti, abychom vždycky poznali jeho přesvatou vůli a doko
nale ji plnili.

V Římě 20. května 1553.

T2 (V, 3505).

P. FRANTIŠKU XAVIEROVI T. J. DO INDIE.

Z Říma 28. června 1553.

Viz úvod k listu 55.
Již na konci r. 1548 nebo na začátku r. 1549 psal sv. Ignác králi portugalskému Ja

novi III., že by rád, aby Rodrigues a Xavier přišli do Říma na schůzi prvních druhů
(mělo to býti za jubilea r. 1550, při čemž jim také mínil ukázati Konstituce; skutečně
se r. 1550/51 po dokončení Konstitucí sešli právě i první druhové, kteří mohli přijíti)
a Xavier aby při té příležitosti informoval krále a Tovaryšstvo o věcech v Indii, aby se
mohla učiniti lepší opatření i ve věcech církevních i stran zájmů králových (II 521).
A P. Rodriguesoví současně dával věděti, »že z Indie se píše, že je velmi nutné, aby
někdo odtamtud přišel a informoval« (II 522), a že on sám touží, aby Mag. František
přišel (II 522 bis). Král Jan III. byl stran příchodu sv. Františka Xaveria srozuměn.

Začátek listu sv. Františka ze dne 29, ledna 1552 (podaný v úvodu k listu 55), vy
jadřující jeho touhu po shledání se sv, Ignácem, snad také přispěl. Sv. Ignác mu te
dy přikázal z důvodů, které v tomto listě uvádí nebo naznačuje, aby přijel do Evro
py. Sv. František arci již byl zemřel 3. prosince 1552 na oslrově Sancianu u Číny, ale
bylo mu posláno ještě psaní ze dne 30. července 1553 (V 3604) a ještě v listu králi
Janu III. ze dne 28. prosince 1553 (VI 4015) se o něm mluví jako o živém a očekáva
ném a teprve v listu ze dne 24. února 1555 adresovaném P. Melicharu Nuňesu Barretovi
S. J. do Indie (VIII 5210, níže 94) jako o zemřelém.

Po uvedení řady důvodů volá sv. Františka Xaveria příkazem pod poslušnosti na čas
do Evropy.



SV. IGNÁCE 193 72(V, 3505)

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Přemilý bratře v Pánu našem.
Pro potíže v poštovních stycích Portugalska s Římem jsme zde dostali

Vaše psaní ze dne 29. ledna 1552 později než bylo náležité, a z té příčiny
Vás nedojde ani odpověď tak brzy, jak bych si přál. Dověděli jsme se
o bráně, kterou Bůh, Pán náš, Vaší působností otevřel ke hlásání svého
evangelia a obrácení národů v Japonsku a v Číně, a máme velikou útěchu
v jeho božské Velebnosti, doufajíce, že se jeho poznání a sláva budou den

učiniti trvalým a vésti k rozkvětu.
Rovněž se mi jeví dobře uděláno, že jste poslal tam a do Číny Mag.

Kašpara [Berse] a jiné; a ačkoliv, půjdete-li Vy sám do Číny (kam pra
víte že máte v úmyslu jíti, jestliže Vám v tom stav věcí v Indii nezabrání),
to budu míti za dobré, poněvadž jsem přesvědčen, že, co Vás vede, je
věčná Moudrost, nicméně z toho, co se zde může vyrozuměti, soudím,
že to bude od Vás k větší službě Bohu, Pánu našemu, zůstanete-li v Indii
a budete posílati jiné a dávati jim návod, aby konali to, co Vy jste za
mýšlel vykonati; neboť tímto způsobem učiníte na mnoha místech, co
byste sám osobně učinil jen na jednom. Ba pravím ještě více: že jsem se,
maje na zřeteli větší službu Bohu, Pánu našemu, a větší pomoc duším
v těch končinácha to, jak velicezávisí jejich blaho na Portugalsku, rozhodl
přikázati Vám pod svatou poslušností, abyste se, mezi tolika cestami,
při první příležitosti k dobré plavbě dal na tuto cestu sem do Portugal,
a přikazuji Vám to ve jménu Krista, Pána našeho; ačkoliv je to jen tak,
že se pak brzy vrátíte do Indie.

A abyste tam mohl přesvědčiti ty, kdo by Vás chtěli pro dobro Indií
zdržeti, řeknu Vám důvody, které zde k tomu nutkají, při čemž se rov
něž má zřetel k dobru Indií.

Za prvé, již víte, jak důležitá jsou k zachování a rozkvětu křesťanství
v těch končinách u Vás a v Guinei a Brasilii dobrá nařízení, která může
král portugalský dáti ze svého království; a když by byl panovník s tuž
bami tak křesťanskými a úmysly tak svatými jako král portugalský
informován od někoho, kdo zná ze zkušenosti situaci v Indii tak dobře,
jak Vy, domyslíte se, že by se rozhodl učiniti ke službě Bohu, Pánu na
šemu, a na pomoc oněm končinám mnoho z toho, co byste mu předložil.

Dále, poněvadž na tom tolik záleží, aby Apoštolská Stolice měla spo
lehlivou a úplnou informaci o situaci v Indiích, a to od osoby, která po
živá její důvěry, aby mohla učiniti v duchovních věcech ta opatření,

Listy sv. Ignáce. - 13.



72 (V. 3505)- 73(V, 3561) 194 LISTY

která jsou nutná nebo aspoň velmi důležitá k dobru tamějšího nového
křesťanstva a též starých křesťanů, kteří mezi ním žijí, byl byste rovněž
k tomu vhodnější Vy než někdo jiný z těch, kdo tam jsou, pro znalost,
kterou máte, a pro známost, ve které jste.

Rovněž víte, jak záleží k dobru Indií na tom, aby osoby, které se tam
posílají, byly způsobilé pro cíl, který se na tom nebo na onom místě za
mýšlí. K tomu přispěje velice Váš příchod do Portugalska a sem; neboť
nejenže by se jich pohnulo mnohem více k tomu, aby zatoužili jíti do
Indie, nýbrž byste i u těch, kteří již to hnutí mají, uviděl, kdo jsou vhodní
k té cestě nebo ne; kteří pro to místo a kteří pro jiné; Vy sám pak suďte,
zda záleží na tom, aby se po této stránce stanovilo to pravé. Ani to
všecko, co odtamtud píšete, nestačí, aby se zde dobře rozumělo, jestliže
Vy sám, anebo někdo, kdo to ví jako Vy, nepojednáte s těmi, kdo se mají
poslati, a nepoznáte jich.

Kromě těchto důvodů, které jsou vesměs k dobru Indie, myslím, že
byste rozehřál krále pro dobro Ethiopie; vždyť již od tolika let hodlá v té
věci něco učiniti a stále není viděti výsledku. Rovněž byste mohl z Por
tugal nemálo pomoci v záležitosti Konga a Brasilie, čehož nemůžete
z Indie, poněvadž není toho styku. A jestliže se tam u Vás zdá, že je Vaše
přítomnost důležitá pro správu misie, odpovídám, že ji můžete spravo
vati neméně dobře z Portugalska než z Japonska nebo z Číny, ba mnohem
lépe. Přidejte tedy k delším nepřítomnostem, kolik jste jich podnikl, i tuto
a zanechejte v Indii rektory, které uznáte za vhodné, a někoho, kdo bude
míti obecnou starost o všecky tamější věci, s poradci, které uznáte že
sluší ustanoviti, a Bůh, Pán náš, bude s nimi.

V ostatních věcech se skládám na listy Mag. Polanco. Poroučím se tudíž
z celého srdce do Vašich modliteb a prosím svrchovanou dobrotu Boží,
aby nám všem ráčila dávati hojně své milosti, abychom vždycky poznali
jeho přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Římě 28. června 1553.
Přijda do Portugal budete pod poslušností královou a uděláte, co on

o Vás ustanoví ke slávě Boha, Pána našeho.
Zcela Váš v Pánu našem

IGNATTO.

73 (V, 3561).
P. KAŠPARU GROPILLOVI T. J. VBASSANU.

Z Říma 22. července 1553.

P. Kašpar Gropillo původně jakožto světský kněz spravoval samotu s kostelem
u hradeb města Bassana poblíž Padovy (viz úvod, VI. k listu 53); tu nabídl r. 1552
Tovaryšstvu a provinciál P. Laínez ji přijal. P. Gropillo vstoupil do Tovaryšstva a byl



SV. IGNÁCE 195 73(V. 3561) - 74 (V, 3578)

ponechán tam u svého kostela, kde dále dobře působil. Ale r. 1553 poněkud zvlažněl
v horlivosti a přišly mu, poněvadž mu to a ono v Tovaryšstvu bylo těžké, pochybnosti
stran povolání a napsal i provinciálovi P. Laíinezovii sv. Ignáci, aby byl z Tovaryšstva
propuštěn. Když ho však sv. Ignác tímto dopisem laskavě napomenul a povzbudil k vy
trvání, ihned své žádosti litoval a poprosiv o odpuštění svého zvlažnění znovu se horiivě
oddal Bohu a Tovaryšstvu.

Vybízí jej k ochotné poslušnosti v Tovaryšstvu Ježíšovu.

+

IHS
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky nápomocna a přízniva.
Došlo mne současně dvojí psaní od Vás, milý bratře v Ježíši Kristu,

a vyrozuměl jsem důvody, které Vás vedou k tomu, abyste pochyboval
o svém povolání. Já Vám ho nemíním uváděti v pochybnost, přes všecky
Vaše důvody, jež předložím [provinciálovi] Mag. P. Jakubu Laínezovi,
aby na ně odpověděl,a také všecko ostatní stran Vaší osoby svěřím jemu,
poněvadž on Vás zná a obzvláštně miluje. To Vám však řeknu se své
strany, že, jak Vy a každý řeholník musí býti ochoten konati, co mu bude
uloženo, s úplným zapíráním sebelásky a vlastního úsudku, tak že náleží
mně a každému, kdo bude představeným, míti při poroučení té neb oné
věci tu obezřelost, které prozíravá láska vyžaduje. Buďte tedy stále dobré
mysli a hleďte si den ze dne vyprošovati od Boha, Pána našeho, milosti
k úplnému zapírání sebe, abyste mu mohl býti pravým žákem.

A jeho neskončená a svrchovaná dobrota udělujž všem hojně milosti,
aby vždycky poznávali jeho přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Římě 22. července 1553.

T4 (V, 3578).
CELÉMU TOVARYŠSTVU JEŽÍŠOVU.

Z Říma 25. července 1553.

Podnět k tomuto nařízení vyšel od sv. Petra Kanisia listem sv. Ignáci ze dne 28. červ
na 1553.

Nařizuje kněžím Tovaryšstva jednu mši sv. měsíčně za obrácení zemi kaciřstvími
zamořených, nekněžím modlitby na ten úmysl.

Poznámka. Tento příkaz se dosud plní: »za obrácení kaciřů a rozkolníků«.

'Ť
IHS

Ignác z Loyoly, generální představený Tovaryšstva Ježíšova, milova
ným bratřím v Kristu, jak představeným jiných, tak podřízeným v To
varyšstvu Ježíšovu, blaho v Pánu nehynoucí.



74 (V. 3578)- 75(V. 4584) 196 LISTY

Poněvadž důvod z lásky, kterou musíme milovati celé tělo církve v jeho
hlavě Kristu Ježíši, vyžaduje, aby se léku poskytovalo hlavně té části,
která je stižena těžší a nebezpečnější nemocí, vidí se nám, že se podle
našich slabých sil musí úsilí našeho Tovaryšstva s jakousi zvláštní péčí
vynakládati na pomoc Německu, Anglii a severským končinám, které
jsou v nebezpečí přetěžkou nemocí z kacířstev. A ačkoliv se právě o to
pečlivě snažíme i jinými způsoby a přemnozí z nás již od mnoha let hleděli
potřebě těch končin přispívati na pomoc obětováním modliteb a mší sv.,
přece, aby se tato služba z lásky rozšířila a déle byla konána, ukládáme
všem svým spolubratřím, jak těm, kteří jsou přímo nám podřízeni, tak
jiným, rektorům nebo představeným, kteří mají správu jiných, aby sami,
a ostatní jejich péči svěření, každý měsíc, jsou-li kněží, obětovali Bohu
na ten úmysl oběťmše sv.; jestliže však nejsou kněží, aby se za duchovní
potřeby Německa a Anglie modlili, aby se Pán jednou nad nimi a nad
jinými kraji od nich nakaženými smiloval a ráčil je zpět přivésti k čistotě
křesťanské víry a náboženství. A to chceme, aby trvalo tak dlouho, jak
dlouho bude potřeba těch končin té pomoci vyžadovati, a ustanovujeme,
aby žádná provincie, ani leží-li v nejzazších končinách Indie, nebyla
(kde ovšem bude naše Tovaryšstvo usazeno) vyňata z plnění této po
vinnosti z lásky.

V Římě 25. července 1553.

T5 (V, 3584).

P. JAKUBU MIRONOVI T. J., PROVINCIÁLOVÍ V PORTUGALSKU.

Z Říma 26. července 1553.
Viz úvod (IV.) k listu 53.

Mag. Šimon Rodrigues budiž, jestliže neuposlechne, po trojím napomenutí propuštěn
z Tovaryšstva.

t
IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Maje na zřeteli povinnost, kterou na mne Bůh, Pán náš, vložil, abych
hleděl k obecnému dobru celého těla tohoto Tovaryšstva a tudíž i k tomu,
že, jestliže je vněm některý úd tak zkažený, že nejen sám je nevyléčitelný,
nýbrž i kazí ostatní zdravé, jej musím odníti a, třebas s nemalou bolestí,
od nich odloučiti — a vida s druhé strany, že Mag. Šimon je nejen nepo
lepšitelný pro svou velikou zatvrzelost v neposlušnosti, nýbrž i ostatním
škodlivý, jak to zkušenost k mému velikému zármutku ukázala, rozhodl



SV. IGNÁCE 197 75(V. 3584)- 76 (V, 3924)

jsem se naříditi Vám, a nařizuji Vám to tedy pod svatou poslušností,
abyste ho po trojím napomenutí, jak jsem Vám to nařídil, jestliže nepo
slechne, mým jménem propustil a vyloučil z celého Tovaryšstva a pro
hlásil jej propuštěným a vyloučeným pro chyby z jeho nestálosti v po
volání a ze zatvrzelé neposlušnosti, a že nejen soudím že je nepolepšitelný,
nýbrž také pro ostatní z Tovaryšstva, s kterými se stýká, velice po
horšlivý.

Račiž mu svrchovaná dobrota Boží dáti milost a cestu ke spasení,
třebas strhl mnoho jiných s cesty k jejich spáse.

V Římě 26. července 1553.

76 (V, 3924).

P. MIKULÁŠI FLORISOVI (GOUDANOVI) T. J. VE VÍDNI
(Z uložení.)

Z Říma 22. listopadu 1553.

P. Mikuláš Floris, podle svého rodiště (město Gouda v Nizozemsku) zvaný též
Goudanus nebo Gaudanus, přišel 9. března 1552 z Ingolstadtu do Vídně a hned tam na
universitě přednášel theologické discipliny, hlavně Písmo sv. Od r. 1553 také byl, naučiv
se již dosti dobře jazyku hornoněmeckému, horlivým kazatelem.

Chváli horlivost, s kterou pracuje v Německu. — O daru slz; v čem záleží pod
statná zbožnost,

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý Otče můj v Ježíši Kristu.
Dostal jsem psaní Vaší Důstojnosti ze dne 12. října a velice mě to

vzdělává, když vidím Vaši touhu pomáhati duším v Německu nejen ká
záním a jinými prostředky zevnějšími, nýbrž také slzami, jichž dar
toužíte míti od dárce veškerého dobra.

A co do první části, totiž účinného pomáhání bližním zevnějšími pro
středky jako kázáním atd., budeme prositi Krista, Pána našeho, nepod
mínečně, aby ráčil dáti hlasu Vašemu hřímat, mocně hřímat (Ž. 67, 34),
a Vašemu přisluhování svátostmi tu účinnost, po které toužíme. Ale stran
daru slz nelze žádati nepodmínečně, poněvadž není nutný a ani není
absolutně a pro všecky dobrý a vhodný. Nicméně jsem vyřídil Vaši prosbu
našemu Otci Mag. Ignáci a též se své strany jsem ho poprosil, a budu se
ještě i sám modliti k Bohu, Pánu našemu, aby Vám jej udělil, nakolik je
vhodný právě k tomu cíli, pro který se Vaše Důstojnost o něj snaží, totiž
na pomáhání duším, své vlastní a bližních. Otče přemilý, ano, srdce tvrdé



76(V,3924)- 77(V,4054) 198 LISTY

zle se míti bude na konec (Sirach. 3, 27), ale srdce prahnoucí po pomáhání
duším a po sloužení Bohu, jako srdce Vaší Důsťojnosti, se nemůže nazvati
tvrdým; a tomu, kdo má ve vůli a ve vyšší stránce duše soucit s bědami
bližních a chce jim se své strany přispěti ku pomoci a koná skutky
člověka majícího takovou účinnou vůli stran snažení o prostředky, není
třeba jiných slz ani jiné něžnosti v srdci. A třebas je někteří mají, buď
protože jejich přirozenost je taková, že hnutí ve vyšší stránce duše
snadno přeplývá do stránky nižší, anebo protože se jim Bůh, Pán náš,
vida, že je to pro ně vhodné, dává tak rozplývati v slzách, nemají oni
proto větší lásky ani více účinnosti než jiní, kteří nemají takových slz,
třebas mají ve vyšší stránce duše hnutí nemenší, to jest vůli tak pevnou
a účinnou (což je kon vlastní lásce) ke sloužení Bohu a dobru duší jak
ti, kdo oplývají slzami. Ba pravím Vaší Důstojnosti (jak to mám v srdci),
že já bych některým, i kdyby bylo v mé moci dáti jim slzy, jich nedal,
protože u nich neprospějí lásce a uškodí tělu a hlavě a tudíž jsou na
překážku náležitému uplatňování lásky. Vaše Důstojnost se tedy netruď
proto, že nemá zevnějších slz, a zachovávej si svou dobrou a účinnou
vůli, i skutkem projevovanou, a to postačí ke vlastnímu zdokonalování
a pomáhání jiným a službě Boží. A vzpomeňte si, že dobří andělé činí, co
jen mohou, na uchraňování lidí od hříchů a aby Bůh byl ctěn, a přece se
netrudí, když se přihodí opak; a náš Otec velmi chválí u našich jednání
podobné po této stránce jednání andělů.

Nemám již nic jiného, leč že se velmi poroučím do modliteb Vaší
Důstojnosti.

V Římě 22. listopadu 1553.

TT (VI 4054).

MAGDALENĚ ANGELICE DOMENECHOVÉ VE VALENCII.
Z Říma 12. ledna 1554.

Magdalena Angelika Domenechová byla sestra vynikajícího jesuity P. Jarolíma Do
menecha, tehdy provinciála na Slicilii.

Těší ji v jejích nemocech a vybízí ke svaté trpělivosti.

+

IHS
Paní má v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky nápomocna a přízniva. Amen.
Z dopisu z Valencie jsem se dověděl, že Bůh, Pán náš, navštěvuje Vaše

Blahorodí strastmi tělesnými i duševními a projevuje tím, že Vám dává



SV. IGNÁCE 199 Ti (VI. 4064)

tolik příležitostí k zásluze, přezvláštní lásku, kterou má k Vašemu
Blahorodí, a vůli odplatiti dobré tužby a skutky Vašeho Blahorodí tím
hojněji ve své věčné blaženosti, čím méně ukazuje, že by chtěl dáti odmě
nu za ně na tomto světě a v časném životě. Je pravda, velevážená paní,
že já přeji duši Vašeho Blahorodí toho uspokojení a veškeré útěchy,
kterých přeji své vlastní, a mám soustrast s Vašimi strastmi, jak mě
k tomu zavazuje rozum a zákon lásky; ale přesto nemohu leč míti za pře
zvláštní dar od Boha, Pána našeho, příležitosti, které dává Vašemu Bla
horodí ke cvičbě v pokoře a víře a naději v něho, ježto jsem přesvědčen,
že svrchovaná božská dobrota a laskavost nejmoudřejšího Otce nebeské
ho Vás opatřuje tím, co Vám lépe prospívá, ježto neméně v protivenství
než ve štěstí, a tak v křížích jak v útěchách projevuje svou věčnou lásku,
s kterou vede své vyvolené k blaženosti věčné.

Jeho dobrota a milostivost je taková, že by se, kdyby to bylo pro nás
dobré, se své strany více klonil k tomu, aby nás, i na tomto světě, zacho
vával spíše stále v útěše než v zármutku. Ale poněvadž sklony naší ubo
hosti v nynějším stavu vyžadují, aby se u nás občas místo pamlsků
použilo trampot, můžeme aspoň v tom viděti jeho svrchované otcovské
milosrdenství, že uzavírá strasti v krátký běh tohoto života, a to ještě
ne tak, že by nepřiměšoval svým časem mnoho útěch, kdežto v tom životě,
který je věčný a bez konce, odměňuje trpělivost uspokojením a slávou
nedocenitelnými, a to bez přimíšení strasti nebo smutku nebo neuspo
kojení jakéhokoliv, ježto těch v nebi není, nýbrž jen naprosté uspokojení
radostí a blaženosti. Přes to přese všecko však, jestliže se jen Vaše Bla
horodí bude snažiti odevzdati do rukou Krista, Pána našeho, a srovná
vati svou vlastní vůli úplně s jeho, a bude velmi ochotna následovati ho
ve strastech, které on vytrpěl na tomto světě, když se bude s Vámi o ně
chtíti sdíleti, abyste ho jednou následovala ve slávě života příštího, nepo
chybuji, že strasti z velké části pominou a že statečnosti ke snášení jich
přibude tak velice, že je budete jen velmi nepatrně pociťovati.

Já se své strany neustanu s těmi, kteří zde jsme, velice poroučeti Bohu,
Pánu našemu, záležitosti Vašeho Blahorodí; a jestliže bych mohl v něčem,
co by bylo v mé moci, přispěti k Vaší útěše, učinil bych to z celého srdce
rád, jakožto někdo, kdo velmi miluje Vaše Blahorodí v Pánu našem. On
nám račiž všem dávati hojně své milosti, abychom jeho přesvatou vůli
vždycky poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 12. ledna 1554.



78 (VI.4087) 200 LISTY

78 (VI, 4087).

PETRU BRITOVI T. J. VPADOVĚ.

(Z uložení.)
Z Říma 20. ledna 1554.

Scholastik Petr Brito, jenž dříve byl v koleji ve Ferraře a tehdy vyučoval v Padově
bumanitám, velice toužil do Říma (VI 4086). Počátkem školního roku 1554/1555tam již
skutečně studoval filosofii (VII 4853).

Napomíná jej ke vnitřnímu klidu a vítězení nad sebou samým. — Dává mu naději,
že na podzim přijde do Říma do filosofie. — Zatím se má cvičiti v latinském. slohu.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý bratře v Kristu.

Náš Otec dostal Vaše latinské psaní ze dne 12. t. m. a všichni Vám
přejeme toho pokoje v duši, který zůstavil Kristus, Pán náš, svým
služebníkům, řka: »Pokoj svůj dávám vám, pokoj zůstavuji vám« (Jan
14, 27), a té útěchy, kterou dává ten, jenž jest Otec milosrdenství a Bůh
veškeré útěchy (2 Kor. 1, 3), duším, zasvěceným jeho božské službě,
které přemohou sebelásku a úplně se přinesou v oběť svému Stvořiteli.
Nepochybujte tedy, přemilý bratře, že náš Otec, jak v srdci touží po
Vašem pokoji a útěše, tak se bude o ně se své strany také starati skut
kem. Čiňte však také Vy se své strany to, co se sluší aby činil řeholník
a sluha Boží, a snažte se disponovati na jeho milost tím, že se odevzdáte
do rukou jeho prozřetelnosti, jež Vás bude zcela jistě spravovati svatou
poslušnosti, jejíž jho jste dobrovolně na sebe přijal z lásky k Bohu,
Pánu našemu.

Co se týká touhy uviděti našeho Otce a přijíti do Říma, kterou pro
jevujete, dávám Vám věděti (jak jsem tuším také již napsal), že budete
na svém místě a svým časem povolán, abyste se věnoval vyšším studiím.
Ale zatím co se vzděláváte v dobrého latináře, nemaříte času pro sebe
samého, ani ne co do studia, o tom ani nemluvě, co získáváte cvičbou
v lásce k bližnímu, neboť k tomu cíli se přece snažíme o vzdělání. A řeknu
Vám, přemilý bratře, bez obalu, že Vy můžete prospěti v jazyce latinském
ještě mnohem lépe než jste dosud prospěl. Snažte se nabýti slohu lehčího
a prostšího a průzračnějšího, tím, že budete napodobiti sloh Ciceronův
v jeho listech a nebudete přimíchávati tolik přísloví a jiných věcí, které
zatemňují řeč. Cvičte se tedy lépe ve slohu a posílejte nám každý měsíc
latinské psaní, z kterého by se mohlo částečně souditi o Vašem prospí
vání. A budete-li míti v září touhu začíti v Římě filosofii, můžete přijíti;



SV. IGNÁCE 201 78 (VI, 4087)- 79 (VI, 4115)

a myslím, že byste zatím nemohl žádným jiným zaměstnáním více vy
získati než vyučováním [humanitním].

Nemám již nic jiného, leč že se poroučíme do Vašich modliteb a prosíme
Ježíše Krista, by nám všem dával milost, abychom poznávali jeho pře
svatou vůli a ji plnili.

V Římě 20. ledna 1554.

79 (VI, 4115).
MATCE NOVICE OKTAVIÁNA CESARI V NEAPOLI.

Z Říma 28. ledna 1554.

Případ v počátcích podobný případu Lucia Croce (viz úvod k listu 43), ale s koncem
smutným.

Ottaviano (tak se sám podpisuje, ale někde je nazýván kratším tvarem Ottavio)
Cesari, syn Petra Mikuláše Cesari, váženého šlechtického dvořana a tajemníka nea
polského místokrále Hektora Pignatelli, vévody de Monteleone, nemoha dlouho dosíci
od rodičů dovolení ke vstupu do Tovaryšstva, tajně vstoupil na ioď, na které mělo i ně
kolik jesuitů jetl z Neapole na Sicilil, a tak někdy v dubnu r. 1553 ujel u věku necelých
16 let do Messiny. Tam byl přijat. I ctnostmi i nadáním vzbuzoval velké naděje.

Otec si zajel do Messiny a po rozmluvě se synem schválil jeho rozhodnutí a dal mu
své požehnání (VII 4881 bis). Ale doma citová matka, jež měla ze všech dětí Okta
vlána, třetího nebo čtvrtého z nich, nejraději, otce získala a nátlak působený pak ro
diěi, a zvláště matkou, skrze místokrále neapolského Pignatelliho a skrze tamního kar
dinála arcibiskupa Jana Petra Carafu (adresáta listu 7) a jiné velovlivné přímluvce,
aby Oktavián, jenž z obavy o své řeholní povolání naprosto nechtěl ani to, aspoň přišel
na návštěvu do rodiny, byl veimi veliký a způsobil sv. Ignáci mnoho jednání a dopt
sování,

Až r. 1555 na cestě ze Sicilie do Říma na další studia se Oktavlán spatřil s rodinou
a maťka byla úplně uspokojena, takže mu blahopřála ke vstupu do Tovaryšstva, vybí
zela jej k setrvání v něm, stala se příznivkyní řádu, a syn »s laskavým svolením a po
žehnáním« (IX 5766) rodičů odešel do Říma.

R. 1556 musil být Oktavián pro churavost poslán na zotavenou do rodné Neapole a
bylo mu na naléhání rodiny a nátlak jiných mocných osob na konec (ani sv. Ignác již
nemohl jinak) dovoleno bydliti buď v koleji Tovaryšstva nebo v rodině. Napřed do ro
diny nechtěl a návrat z ní do koleje mu byl jako snětí s kříže — ale pobytem v rodině
nakonec pozbyl vůle k životu v Tovaryšstvu, ba s rodiči i on na ně zanovřel. Nechut
jeho k životu v Tovaryšstvu vykládal neapolský P. rektor jednak i jakožto důsledek
melancholie vzešlé z churavosti, jednak 1 jakožto důsledek myšlenky, tu melancholii
doprovázející, že je pro Tovaryšstvo neschopný a neužitečný; to je nebohému mladíkovi
na omluvu. Zůstal prostě v rodině mimo řád, do něhož sliby učiněnými náležel; marné
bylo laskavé zvaní a poučování, nevrátil se. Za generalátu P. Laíneza přestávají o něm,
tehdy opravdové bludné ovci, zmínky v pramenech.

Laskavě, ale pádnými důvody, se snaží přiměti matku k tomu, aby ustala od snahy
dostati syna do Neapole; jinak je ochoten býti já po vůli ve všem, co neodporuje vůli
Boší.



79 (VI, 4115) - 80 (VI, 4206) 202 LISTY

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Dostal jsem psaní Vašeho Blahorodí ze dne 12. t. m., v němž proje
vujete touhu dostati svého syna Oktavia do Neapole, abyste nabyla opět
zdraví, k čemuž, jak myslíte, Vám přispěje, když ho uvidíte. Myslím, že
jste již dříve než nyní vyrozuměla, že, v čem bych Vám mohl býti k služ
bám a potěšiti Vás, aniž bych se postavil proti vůli Boha, Pána našeho,
v tom že bych to učinil velmi ochotně. Ale není slušné, aby někdo mého
povolání chtěl spíše učiniti zavděk lidem než Bohu, což musí býti daleko
nejen řeholníků, nýbrž i kteréhokoliv člověka světského. A poněvadž
mám za to, že by to bylo proti vůli Boží, abych toho mladíka vydal v ne
bezpečí, nemohu zatím přivoliti a povolati ho do Neapole, dokud nebude
on upevněnější a Vy sama klidnější a srozuměna s volbou svého syna.
A že by k tělesnému nebo duševnímu zdraví Vašemu bylo třeba přítom
nosti Vašeho syna, tomu nesmím uvěřiti; neboť kdybych tomu uvěřil,
nejenže bych činil vinnou Vás, nýbrž také svrchovanou Velebnost Boží,
poněvadž bychom, zdá se, myslili, že není jiného prostředku, jak Vás
zevně a vnitřně uzdraviti, než naším pochybením a hříchem; neboť hřích
by bylo přivésti v této době Vašeho syna někam, kde by se s Vámi sešel.
Račte si připomenouti, že nejste první matka, jejíž syn se stal řeholní
kem, a že žádný otec nebo matka podle těla nemají takového nároku na
děti, jaký má Bůh, jenž jedny i druhé stvořil a vykoupil je krví svého
jednorozeného Syna. Jest se tedy srovnati s jeho svatou vůlí, a Vaše
útěcha závisí více na tomto srovnání než na shledání se synem.

V ostatním, v čem Vám budu moci před Bohem vyhověti a po vůli býti,
vždycky to učiním, a to tím raději, čím že křesťanštěji a s větší trpělivostí
se dovím že se podrobujete vůli Boha, Pána našeho.

Jeho svrchovaná božská dobrota uděliž nám všem tu milost, abychom
vždycky poznali jeho přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Římě 28. ledna 1554.

80 (VI, 4206).

KOLEJI TOVARYŠSTVAJEŽÍŠOVA V COIMBŘE.
Z Říma 26. února 1554.

Viz úvod (V.) k Ustu 53. — List P. Rodriguesa, o kterém tu sv. Ignác mluví, se ne
zachoval.

S velikou láskou chrání dobré jméno P. Šimona Rodriguesa,



SV. IGNÁCE 203 80 (VI. 4206)- 81 (VI, 4222)

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Zde je přiloženo psaní od našeho přemilého spolubratra Mag. Šimona,
a třebas se on v něm stroze dává vinen mnoha věcmi, chci, abyste věděli,
že zde je naše mínění, že jeho úmysl byl dobrý, a že, když v něčem po
chybil, jak tehdy, když měl úřad, tak potom, že to bylo beze zlé vůle, ba
s přesvědčením, že tak jedná dobře; a ze styku a obcování s ním mám
den ze dne větší potěšení. Nicméně jsme jej pro konstituci, že provinciální
představení mají býti na tři léta, a poněvadž on sám si přál, aby byl
zproštěn takového břemene, a poněvadž se nám k přesné dokonalosti,
které vyžaduje Tovaryšstvo a jeho správa, změna představeného v krá
lovství portugalském jevila vhodnou, povolali sem, kde mu nebude schá
zeti hojně příležitosti věnovati se službě Boha, Pána našeho.

Jestliže někomu ukážete psaní, které on píše, přikazuje se Vám pod
poslušností, abyste mu s ním ukázali také toto, aby nikomu nezůstal
v duši jiný dojem než který má zůstati.

Kristus, Pán náš, nám dejž všem milost, abychom jeho přesvatou vůli
vždycky poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 26. února 1554.

81 (VI, 4222).

REKTORŮM KOLEJÍ TOVARYŠSTVAJEŽÍŠOVA.
Z Říma 3. března 1554.

Že dosti mnozí žáci škol jesuitských zatoužili vstoupiti do řádu svých učitelů, není
nic divného — a že jesuité, kteří nebyli a nejsou nesmrtelní, nýbrž musí pornýšleti i na
dorost, který jednou zastoupí zestárlé a jejž, jak je slušné, očekávají také ze škol,
ve kterých pracují, není také s podivem. Jenže občas v tom nebo onom městě docházelo
k nářkům a k pobouření; a není proč zapírati, že v tom onom řídkém případě se ně
který P. dopustil nějaké neprozřetelnosti. Odtud t=nto obecný příkaz sv. Ignáce. Že
byl obecný, je viděti z toho, že se o něm mluví jako o věcí známé a všude platné i v listu
P. Miroónovido Portugalska ze dne 5. dubna 1554 (VI 4339).

Žádný z žáků kolejí Tovaryšstva nebudiž do něho přijat bez svolení rodičů, a žádný
z nich nebuď ke vstupu do něho vybízen.

Ť

IHS
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.
Poněvadž náš úmysl je ten, aby se v kolejích a jejich školách mládež



81(VI. 4222)- 82(VI, 4260) 204 LISTY

vyučovala a vzdělávala ve vědách a dobrých mravech a aby se po té
stránce činil na jejich rodiče vzdělávající dojem, stejně jako i v ostatních
úkonech křesťanské lásky, totiž ve zpovídání, kázání a podobných věcech,
kterými se Tovaryšstvo zabývá, uznali jsme za náležité v Pánu našem
naříditi všem a důtklivě Vám poručiti jménem Boha, Pána našeho, aby
žádný mladík, o kterého se ještě starají jeho rodiče nebo poručníci, nebyl
přijat do našeho Tovaryšstva ať v koleji samé anebo tak, že by byl poslán
na jiná místa, bez svolení a souhlasu těch, kdo se o něj starají. A mno
hem méně se smějí takoví studenti vybízeti nebo ponoukati ke vstupu
do našeho řádu, poněvadž, ačkoliv je to věc sama v sobě dovolená a chva
litebná pomáhati těm, kdo již dorostli do rozumu, ke stavu dokonalosti,
totiž k životu řeholnímu, a také je k němu vybízeti, přece se má za to,
že pro větší službu Boží a obecné dobro, o něž my se, jak toho rozum
vyžaduje, snažíme více než o dobro jednotlivců, v našich školách není
vhodný takový způsob vybízení nebo přijímání. A abychom Vám toto
své nařízení a ustanovení uvedli ve známost, napsali jsme týmiž slovy
jako zde do všech kolejí.

Do modliteb všech se velice poroučíme a prosíme Boha, Pána našeho,
aby dával všem milost, aby jeho přesvatou vůli vždy poznali a splnili.

V Římě 3. března 1554.

82 (VI, 4260).

MARII FRASSONOVÉ DEL GESSO VE FERRAŘE.
Z Říma 13. března 1554. 

Zbožná paní Maria Frassoni del Gesso, vdova po předním ministru vévody ferrar
ského, zakladatelka koleje Tovaryšstva ve Ferraře, byla počátkem r. 1554 těžce ne
mocná. Sv. Ignác jí tehdy napsal dne 20. ledna psaní (VI 4094), jímž se tak potěšila,
že se brzy jakž takž zotavila. A dověděvši se, že Římská kolej je v nouzi, poslala hned
100 skudů a dopis s díky za poslední psaní sv. Ignáce, jež že ji uzdravilo.

Tímto listem sv. Ignác děkuje za jinou almužnu od ní.

Díky za almužnu. — Duchovní ponaučení. — P. Jan Le Peletier, rektor koleje ve
Ferraře a zpovědník její, se nemá pracemi přemáhatli.

Ť

IHS

Velevznešená paní má v Pánu našem.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky nápomocna a přízniva.
V minulých dnech jsem odpověděl na psaní Vaší Vznešenosti ze dne

15. února; později jsem dostal jiné ze dne 18. prosince, které přišlo spolu



SV. IGNÁCE 205 82 (VI, 4260)- 83 (VI. 4306)

s některými věcmi poslanými od Vaší Vznešenosti darem a almužnou
a nám v Pánu našem velmi milými, poněvadž z nich vidíme velikou od
danost a lásku, která Vás přiměla, že jste je poslala. Bůh, z lásky k ně
muž se činí a přijímá každá věc dobře spořádaná, bude Vaší Vznešenosti
štědrým odplatitelem za nás a za všecky své chudé.

Co se týká toho, že Vaše Vznešenost touží cítiti své srdce připrave
nější na kříže, zařídí to Bůh, Pán náš, svým časem, až bude totiž potřeba
trpělivosti. A o tom se nesmí míti pochybnosti, protože máme od jeho
věčné pravdy přislíbení, že nikdy nedopustí, abychom byli pokoušeni
nebo souženi nad to, co můžeme snésti; ba kdo pozoruje jeho přelíbeznou
prozřetelnost, právem důvěřuje, že všecko bude spolupůsobiti k jeho
dobru, poněvadž má za jisté, že si svrchovaná dobrota Boží, aťsi své děti
trestá nebo je laská, vždycky počíná s touž láskou a vyhledává jejich
většího dobra. Můžeme tedy zcela bezpečně srovnati vůli svou s vůlí Boží
a rozhodnouti se, že budeme spokojeni s tím, co on o nás ustanoví; a tak
nám nebude v čas potřeby chyběti trpělivosti ke snášení strastí nejen
bez reptání, nýbrž i s dikůčiněním, ježto budeme přesvědčeni, že je dobro
diní Boží tak protivenství, jak štěstí, jak tomu i skutečně je, zvláště
u těch, kdo si opravdu hledí služby Boží.

Stran prací našeho spolubratra Mag. Jana [Pelletiera, rektora koleje
ve Ferraře] je můj úmysl ten, aby jich bylo s měrou, a napsal jsem mu
také v tom smyslu; a když by jednal jinak, jednal by proti našemu
úmyslu a nařízení, čehož doufám neučiní, ačkoliv dobrá vůle často způ
sobí, že služebníci Boží zajdou příliš daleko, a proto potřebují připome
nutí, a Vaše Vznešenost činí dobře, že mu je občas udělí.

Nemám, co bych řekl jiného, leč že se velice poroučíme do modliteb
Vaší Vznešenosti.

Račiž nám Bůh, Pán náš, udělovati svou milost, abychom vždycky
poznali jeho přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Římě 13. března 1554.

83 (VI, 4306).

DONU ANTONÍNU ENRIGOUEZOVIDE NAVARRA V BRUSELU.
(Z uložení.)

Z Říma 26. března 1554.

Zdvořilostní, ale zbožně účelné psaní dvořanu Karla V.

Děkuje za dopis. — Povzbuzuje k dobrému putování k nebeské vlasti. —-Přikládá
zprávu o Tovaryšstvu v Římě.



83(VI. 4306) 206 LISTY

wow
Velevzácný pane můj v Ježíši Kristu.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž

vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.
Zamýšlel jsem odpověděti na psaní, které jsem od Vašeho Blahorodí

dostal z Florencie, a proto jsem požádal jednoho našeho přítele, který je
u dvora Jeho císařské Milosti, aby nám dal zprávu, zda je tam také
Vaše Blahorodí.

Nyní však jsem dostal druhé psaní ze dne 22. února z Bruselu, jež
rozřešilo tu otázku a způsobilo našemu Otci a ostatním, kteří zde jsme
tak oddaní služebníci Vašeho Blahorodí, velkou útěchu v Pánu našem.
A třebas to psaní, o kterém Vaše Blahorodí praví, že jste je napsal o své
cestě, jakmile jste dorazil na místo, nás nedošlo, je ta okolnost, že jste
na nás tolikrát pamatoval psaním, důkaz přízně,kterého si musíme velice
vážiti a jenž dobře ukazuje dobré srdce, které Bůh, Pán náš, dal Vašemu
Blahorodí. Jeho svrchovaná božská dobrota račiž dary své milosti zdo
konalovati dary přirozenosti, kterých on sám dal Vašemu Blahorodí tak
hojně, aby se jedny i druhé stále uplatňovaly k jeho větší službě a chvále
a zasloužily Vašemu Blahorodí přeskvostnou korunu blaženosti věčné.

Náš Otec je prostředně zdráv a líbá Vašemu Blahorodí mnohokráte
ruce a neustaneme dále poroučeti Bohu, Pánu našemu, záležitosti Vašeho
Blahorodí, poněvadž po cestě do Bruselu Vám zůstává ještě druhá, delší,
až do naší nebeské vlasti; a dokud do té nedojdeme, musíme si stále při
pomínati, že jsme poutníci, a nepřilnouti k hospodám a místům, kterými
procházíme, tak velice, že bychom zapomněli, kam jdeme, anebo pozbyli
lásky ke svému poslednímu cíli. Vždyť abychom k němu lépe dospěli, nám
dal náš věčný Otec užívání a službu všech svých tvorů, a ne k tomu,
abychom se u nich zdrželi láskou tak, že bychom pro časné a nedokonalé
statky tohoto krátkého života pozbyli svrchovaně dokonalých statků
věčných života toho, který má býti bez konce. Té nerozumnosti, ačkoliv
se jeví velice zřejmou kterémukoliv člověku, který má rozum osvícený
svatou věrou, nepochopí mnohdy právě moudří tohoto světa; a je to tím,
že jsou rozptýleni mimo sebe a téměř nikdy se nesoustředí náležitou
úvahou v sobě, nýbrž maří světlo rozumu, zaměstnávajíce je stále věcmi,
na kterých málo sejde, a neobracejí ho k těm, na kterých vzhledem
k jejich blahu svrchovaně záleží. A tak jim mine celý život v tom, že
hledají, jak prožíti ve cti a uspokojení a blahobytu těchto několik dní
nynější pouti, a neopatří se — anebo jen s velmi malou pečlivostí se
opatří — tím, co jim má býti příčinou bohatství, cti, blahobytu a uspo
kojení neocenitelného a věčného ve vlasti nebeské, takže se opravdu na



SV. IGNÁCE 207 83 (VI. 4306)

ně hodí výrok prorokův: »Nic si nevážili žádoucí země« (Ž. 105, 24);
neboť kdyby si jí trochu vážili, aspoň by dělali pro blažený život v ní to,
co dělají, aby žili spokojeně na pouti, na kterou nás Bůh, Pán náš, poslal,
abychom se k té zemi ubírali.

našeho, že Vaše Blahorodí nebude z počtu těch lidí. Ovšem je bída starého
člověka tak veliká, že, jestliže si člověk nový a milostí Krista, Pána
našeho, obnovený nepomáhá náležitými prostředky, snadno se uchýlí
k veškeré nedokonalosti. A proto Vám, poněvadž jsem tak opravdový
služebník Vašeho Blahorodí, nemohu nepřipomenouti častého přijímání
svatých svátostí, čtení nějakých zbožných knih, modlitby s usebraností,
jaká Vám bude možná, když si každý den vyhradíte nějaký čas pro
sebe, aby nescházelo duši jejího pokrmu a Vaše Blahorodí si nenaříkalo
jako ten, který pravil: »Srdce mé prahne, neboť jsem zapomněl jísti
chléb svůj« (Ž. 101, 5). Rovněž bude velice pomáhati Vašemu Blahorodí
styk s dobrými a duchovními osobami, a to, když setrváte při svém
dobrém zvyku dávati almužny a ještě jej rozšíříte, neboť to je všeobecný
prostředek, abychom obdrželi veškeré dobro od toho, jenž je pramen ne
vyčerpatelný, z něhož musí všecko prýštiti.

Jestliže jsem se proti dřívějšímu psaní velice rozepsal, nechať svalí
Vaše Blahorodí vinu na velikou ochotu, kterou v Kristu, Pánu našem,
mám k Vaší službě; on račiž den ze dne hojněji rozmnožovati své du
chovní milosti v duši Vašeho Blahorodí a všech. Amen.

V Římě 26. března 1554.

Douška. — Vzpomínám si, že mi Vaše Blahorodí jednou naznačilo, že
byste si přál býti trochu informován o našem Tovaryšstvu, protože o něm
občas slyšíte mluviti a chtěl byste býti lépe zpraven, abyste mohl odpo
vídati a také nám prokazovati úsluhu, které vyžaduje křesťanská láska
a dobrá vůle nám ji prokazovati, již dal Bůh, Pán náš, Vašemu Blaho
rodí. Posílám zde tedy zprávu o římském [profesním] domě a o kolejích
naší a Německé, aby Vaše Blahorodí podrobně poznalo, jak se věci mají,
a pak použilo té části z ní, která se Vám bude jeviti vhodnou. Podle domu
a koleje v Římě lze poznati obvyklou činnost v ostatních, jež jsou ve
všech krajích křesťanstva nebo aspoň v nejhlavnějších a rovněž mezi
nevěřícími v Indiích a v Africe, kde Bůh, Pán náš, ráčí používati přislu
hování nás, svých nízkých nástrojů.

Bude-li Vaše Blahorodí chtíti, abych Vám napsal podrobnější zprávy,
napíši je, anebo to učiní naši v Lovani, jež Vaše Blahorodí považuj za
své služebníky, jak zde to jsme my v Ježíši Kristu, Pánu našem.

26. března 1554.



84 (VI, 4336) 208 LISTY

84 (VI, 4336).

P. JAKUBU MIRONOVI T. J. V PORTUGALSKU.
Z Říma 5. dubna 1554.

Sv. Ignác, jenž jakožto španělský šlechtic a důstojník byl před svým obrácením ná
chylný k tomu, aby spory stran cti vyřizoval zbraní, a ještě po obrácení cestou k Mont
serratu uvažoval, zda má či nemá urážku P. Marie ztrestati několika ranami dýkou
(Paměti 15. 16), byl jakožto řeholník po celý život vždy ochotný prostředník v takových
sporech. Zde navrhuje prostřednictvím provinciála P. Mirona doplňky k nařízení portu
galského krále Jana III. stran soubojů.

Nařízení kráiovo, stanovící na vyzvání k souboji velmi přísné tresty, by se mohlo
doplniti a) tresty těm, kdo vyzvání k souboji přijmou — b) zřízenám čestného soudu
a brestáním toho, kdo urazí jiného.

t
IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Odkazuje k jiným psaním, která se posílají spolu s tímto, řeknu v tomto
zde jen to, že se v mé přítomnosti mluvilo, že jsou v Římě dva Portu
galci, bratři, kteří oba, jeden jako druhý, měli souboj a oba dva zabili své
protivníky. A když jsme zatracovali tento zvrhlý a ďábelský zlořád mezi
křesťany, který není v obyčeji ani u nevěřících, že lidé z tak lichých
ohledů vydávají v nebezpečí duši a tělo, dověděli jsme se ke své veliké
radosti a velikému vzdělání o nařízení, které vydala Jeho královská
Výsost pro svá království, že nikdo nesmí vyzvati druhého na souboj
pod trestem ztráty veškerého jmění a života.

Třebas se mi to však jeví velmi svatým a dobrým, přece bych, kdybych
jen byl sám u Jeho Výsosti, neopomenul upozorniti ho na jiné dva body,
které by, jak se podobá, spolu s prvním, velice přispěly k tomu, k čemu
směřuje velmi zbožný a křesťanský úmysl Jeho Výsosti.

První je ten, aby každý, kdo by, jsa vyzván na souboj, na něj šel, byl
považován za zrádce a za člověka veřejně bezectného a rovněž pozbyl
majetku a života; neboť tak by se opačným lékem léčila opačná nemoc,
a kdo jde na souboj, aby nepozbyl něčeho ze své cti, nechal by toho, aby
jí nepozbyl úplně.

Druhý je ten, aby Jeho Výsost ustanovila čtyři vynikající osoby, anebo
kolik uzná za dobré, které by měly pravomoc, aby, když se přihodí mezi
lidmi nějaké nepřístojnosti, totiž urážky anebo jakékoliv jiné potupení,
z kterých vznikávají souboje, aby hned, než oni se vyzvou na souboj,
tito ustanovení mužové uvážili čest a nečest na obojí straně a určili to



SV. IGNÁCE 209 84 (VI. 4336)- 85 (VI, 4454)

zadostučinění, které uznají za nejlepší, a rovněž Jeho Výsost vzala na
sebe jakákoliv ta potupení, na která by se poukazovalo, takže by ti lidé
zůstali uspokojeni a usmířeni.

A jestliže by Bůh, Pán náš, ráčil dáti, že by se tento záměr, tak velice
směřující k jeho službě, uvedl ve skutek a tento zlořád tak bezbožný
a veškerému božskému a lidskému řádu tak odporující, že se nemůže
připisovati jinému původci než zlému duchu, vymýtil, mohlo by se státi,
že by jiní křesťanští panovníci následovali příkladu Jeho Výsosti, po
něvadž se něco tak nezřízeného a zvrhlého musí všem jeviti zlem, zvláště
když nemá žádného základu leč v mylném domnění světáckých lidí, kteří
se nadto ještě z větší části přiznávají, že jsou tímto zlořečeným zvykem
zotročováni, a tíží je, že jsou mu podrobeni. Je tedy, jestliže se tento blud
veřejně objasní a ti, kdo do něho upadnou, budou veřejně prohlášeni za
bezectné, možné, a nezdá se to ani velice nesnadné, odstraniti tuto kruto
vládu zlého ducha ze všech zemí křesťanských. A zajisté by z těch mnoha
věcí, pro které bude věčná památka u lidí slaviti Jeho Výsost, byla tato,
jak se podobá, jedna z nejznamenitějších.

A aby se nikomu tím neusnadňovalo dopouštěti se urážky, že by byl
zbaven tohoto strachu, mohlo by se, jak bylo výše řečeno,učiniti opatření,
aby byl ten, kdo se urážky dopustí, potrestán, a to na prvém místě na cti,
a pak rovněž na osobě a majetku, jak by se jevilo lepším. A bylo by
snadné vtlouci to lidem do hlav, když by se jen panovníci doopravdy o to
přičinili, protože je to mnohem shodnější s veškerým řádem, nejen křes
ťanským, nýbrž i lidským, než opak, jejž zlý duch uvedl na svět.

Doporoučím tedy Vám, poněvadž já osobně nemohu, abyste to předložil
Jeho Výsosti. Svrchovaná moudrost věčná mu udělujž svého svatého
světla a jasnosti, aby při všem viděl, co bude více ke slávě Boží a k obec
nému dobru duší, a všem dejž vždycky poznati a plniti jeho přesvatou
vůli.

V Římě 5. dubna 1554.

85 (VI, 4454).

KATEŘINĚ FERNANDEZOVÉ DE CÓRDOBA,
MARKÝZE DE PRIEGO, V KORDOVĚ.

Z Říma 15. května 1554.

Poslední ukázka listu sv. Ignáce rodičům mladého jesuity (viz listy 43, 51, 79);
v tomto případě je to dopis vznešené zbožné matce, která svého ušlechtilého syna od
prvopočátku ráda věnovala Bohu v Tovaryšstvu Ježíšovu.

P. Antonín de Córdoba, po celý svůj život jedna z předních ozdob Tovaryšstva ve

Listy sv. Ignáce. - 14,



85(VI, 4451) 210 LISTY

Spanělsku, se jakožto mladý kněz z jedné z nejvznešenějších rodin andaluzských na
studiích v Salamance, i vlivem blah. Jana de Avila, rozhodl vstoupiti do Tovaryšstva.
Sotva vstoupil, pojal se svou matkou, markýzou de Priego, úmysl založiti mu kolej ve
svém rodišti Kordově. Hlavním zakladatelem se stal don Jan de Córdoba, děkan tamní
katedrální kapituly, jenž dal na kolej i svůj palác. Kolej začala 11. prosince 1553 pro
zatímně v jiném domě, který markýza měla v Kordově. V lednu r. 1554 složil P. Anto
nín prosté sliby po noviciátu a visitátor P. Nadal jej, ač teprve šestadvacetiletého,
ustanovil rektorem nové koleje. Psal o něm sv. Ignáci dne 15. března 1554: »P. don An
tonín je něco velice dobrého (una muy buena cosa), Otče, a osoba budící velikou naději
na službu Bohu nejen ctnostmi jednotlivými..., nýbrž i obecně má velikého ducha
(ánimo noble) v Pánu...« (MHSI Epist. P. Nadal I 63, str. 223).

Poznámky klistu. 1. Markýza měla pět synů a dceru. Nejstarší syn Petr ze
mřel r. 1552 u věku 32 let; o tom je zde zmínka. Hraběnka de Feria, o níž je níže řeč,
je velezbožná vdova po něm. Antonín byl čtvrtý syn; pátý, Vavřinec, vstoupil později
do řádu dominikánského a stal se biskupem v Sigůenze.

2. Don Antonín se mohl čáslečně zdržeti ve věcech tohoto světa církevními důchody,
které již měl, a kardinálskou důstojností, k níž ho Karel V. chtěl navrhnouti. Svá cír
kevní obročí zamýšlel P. Antonín s papežským dovolením spojiti s novou kolejí Tova
ryšstva jakožto část její dotace.

3. Hraběnka de Ribagorza byla sestra sv. Františka Borgie,

Děkuje za zbožné dopisy markýziny a odpovídá na ně. -—Spojení obročí dona Anto
nina s kolejí kordovskou. — Postará se, aby P. František Borgia přišel do Kordovy.

Ť

IHS
Paní má v Pánu našem.

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Dva listy od Vaší Vznešenosti, jeden ze dne 9. července a druhý ze dne
18. prosince, jsem dostal spolu v těchto dnech, a jimi nejen veliký důkaz
přízně, projevované i mně pečlivostí, s kterou Vaše Vznešenost prokazuje
svá dobrodiní koleji kordovské, nýbrž i velmi obzvláštní útěchu, když jsem
totiž vidělducha tak dokonale srovnaného s vůlí Boží,jak je ho viděti v psaní
Vaší Vznešenosti stran toho, že si Vám Bůh, Pán náš, vzal pro sebe takové
dva syny, jednoho, aby žil zcela v nebi, druhého, aby již od nynějška byl
mrtev lásce k zemi a k záměrům pozemským, an se rozhodl nehleděti si
jiné záležitosti než jak vésti sebe a mnoho jiných k nebi a úplně se
věnovati [v Tovaryšstvu Ježíšovu] slávě a službě svého Stvořitele.

Vždyť ačkoliv je to, co Bůh učinil P. Donu Antoníinovi, přezvláštní dob
rodiní, a to tím větší, čím více příležitosti zdržeti se (aspoň částečně)
ve věcech tohoto světa měla jeho láska, jež se nyní zcela obrátila k věcem
nadzemským a jim se oddala, přece to nebývá zcela podle libosti matek,



SV. IGNÁCE 211 B5(VI. 4454)

aby si libovaly u svých synů v podobném dobrodiní. Zajisté tedy velice
pracovala Boží milost v srdci Vaší Vznešenosti a utvářela je tím, že mu
dávala pociťovati a milovati statky věčné, když jste měla nyní takovou
útěchu z toho, že P. Don Antonín pro ně zanechal statků časných. Račiž
on, jenž je zdroj světla a veškeré dobře spořádané lásky, rozmnožovati
u Vaší Vznešenosti to, co jí začal se svou neskončenou a svrchovanou
štědrostí udělovati, a dáti jí tu pravou a křesťanskou útěchu, aby se
viděla všecky své syny, každého ve stavu, ke kterému ho Bůh povolá,
horlivě věnovati jeho službě a slávě a vždy kráčeti velmi zpříma k po
slednímu a blaženému cíli, který má pro ně připraven.

Co se týká záležitosti spojení, myslím, že, když ji [zde] mají na sta
rosti mužové tak moudří jak jsou Ondřej Vela a licenciát Casarrubios,
že bude málo třeba našeho vynasnažení vyjma v tom, že budeme prositi
Boha, Pána našeho, aby podle svého neskončeného bohatství a své ne
skončené štědrosti odplácel lásku, kterou sám dal Vaší Vznešenosti
a P. Donu Antonínovi a jež právě nabádá k obstarání této věci, a [od
plácel i] ostatní pomoc, kterou Vaše Vznešenost poskytuje, aby tento
podnik měl úspěch ke službě Boží. Nicméně jsem jim řekl, že, budeme-li
moci v něčem pomoci, že toho neopomeneme, aspoň dobrou vůlí; ačkoliv
se nemáme ve zvyku vměšovati do podobných záležitostí, které se zdají
vzdálené našeho povolání.

Stran toho, co píše Vaše Vznešenost, abych nařídil P. Františkovi [de
Borja], aby pobyl v Kordově a navštívil Vaši Vznešenost a paní hraběnku
de Feria, byl bych velmi rád v Pánu našem, kdybych byl měl tuto zprávu
dříve, protože jsem již na snažnou žádost hraběte a hraběnky de Riba
gorza jim nabídl, že P. František při návratu z Portugal přijde do Zara
gozy, a napsal jsem mu tedy před několika měsíci, aby to udělal a pobyl
tam trochu, a mám za to, že již je v tom městě anebo na cestě do něho.
Nicméně mu doporučím, aby, jakmile nějak vyhoví těm pánům a městu,
měl velice na zřeteli podnik v Kordově a službu a útěchu Vaší Vzneše
nosti a paní hraběnky.

O domě, který pan Don Jan de Córdoba dal na kolej, a o všem ostatním
jsme dostali zprávu. Račiž mu jej dobrota Boží vystavěti v nebi a učiniti
jej velmi dokonale účastným všeho dobrého, které z tohoto podniku
vzejde ke slávě Boží a k prospěchu duší. A zajisté nejen v Kordově, nýbrž
na všech místech velice zavázala Tovaryšstvo ke službě jemu v Pánu
našem jeho tak veliká oddanost, láska a štědrost.

Paní hraběnce líbám ruce a z celého srdce se poroučím s celým Tova
ryšstvem do jejích modliteb; neboť jak její příklad byl a je tak velice
ke vzdělání světu, tak doufám, že budou její modlitby velice účinné před
Velebností Boží; a také já se nabízím, že si budu před ní častokráte při
pomínati Vaši Vznešenost a prositi milostivost Boží, aby zachovávala



85 (VI. 4451)- 86 (VII, 4617) 212 LISTY

a velice rozmnožovala dary, které Vám udělila, až ke slavnému jejich
naplnění v jeho svatém království.

On nám všem dávej hojně své milosti, abychom vždycky poznali jeho
přesvatou vůli a dokonale ji plnili.

V Římě 15. května 1554.

86 (VII, 4617).

DIEGU HURTADOVI DE MENDOZA, HRABĚTI DE MÉLITO,
VE ŠPANĚLSKU.

(Z uložení.)
Z Říma 21. července 1554.

Občas byly z ústředí Tovaryšstva posílány jesuitům na všecky strany obšírné shrnu
jící zprávy o vývoji řádu a jeho činnosti; někdy byly na získání nebo udržování přízně
dávány podobné zprávy i znamenitým osobám mimo Tovaryšstvo, jako byl právě pří
znivec Tovaryšstva ve Španělsku don Diego Hurtado de Mendoza, hrabě de Mélito,
jeden z nejpřednějších šlechticů španělských a tchán velevlivného důvěrníka králevice
Filipa, Rodriga Gomeza de Silva.

Budiž zde jakožto ukázka takových shrnujících zpráv (podobná je list VI 4453 ze
dnů 15. a 31. V. 1554 P. Františkovi de Villanueva v Alcalá de Henares) podán tento
list hraběti de Mělito. Je to jakýsi přehled tehdejšího stavu a činnosti Tovaryšstva
v zemích evropských mimo poloostrov pyrenejský (stran něhož byl hrabě informován
z blízkosti), a jsa napsán jen dvě léta před smrtí sv. Ignáce, nastiňuje nám — také
1 tím, co uvádí jakožto zamýšlené a co se pak skutečně provádělo, jako koleje v Ingol
stadtě r. 1556, v Kolíně nad Rýnem r. 1556 a v Praze r. 1556 — stupeň vývoje a roz
květu řádu při smrti zakladatelově.

Radostný nástin rozkvětu a činnosti Tovaryšstva v Evropě mimo země pyrenejské.
— Práce v Římě z profesního domu; novicové v něm; stavba kostela, — Římská kolej
Tovaryšstva. — Německá kolej v Římě. — Misijní výpravy do Ethiopie, do Konga,
jinam. — Kolej ve Vídni. — Zamýšlené koleje v severních zemích. — Působení ve
Vídni. — Tovaryšstvo v Kolíně nad Rýnem, v Lovani a jinde v dolním Německu a
Flandrech. —-Paříž a Billom. — Rozkvět činnosti Tovaryšstva na Sicilii přízní místo
krále Vegy a jeho rodiny. — Koleje v Italii existující a zamýšlené, — Vzájemné mod
hitby.

Ť

IHS

Nejosvícenější pane můj v Pánu našem.
Milost a pokoj Krista, Pána našeho, budiž vždycky v našich duších

a v nich vzrůstejž.
Náš Otec Mag. Ignác mi uložil, abych napsal Vaší Osvícenosti a dal

jí zprávu o stavu Tovaryšstva v těchto končinách jakožto jeho pánu
vru

a ochránci všude, kde je rozšířeno, a ne pouze v tamějších královstvích



SV. IGNÁCE 213 86(VII, 4617)

španělských, poněvadž veliká křesťanská láska, sídlící v tak ušlechtilém
srdci, jak je dal Bůh, Pán náš, Vaší Osvícenosti, se neváže hranicemi
Španělska, ježto i zde, tak daleko, pociťujeme její účinek skutky, zcela
ve shodě s míněním, které jsme měli o Vaší Osvícenosti pro její slova,
jež projevovala velikou vůli prokazovati přízeň našemu Tovaryšstvu, a to
tam více, kde by se mu obecněji pomohlo vzhledem k cíli, o který mu
jde, službě Boží. Ale co je pamětihodného o královstvích španělských
a o Indiích, to jistě již ví Vaše Osvícenost z větší blízkosti; podám tedy
stručnou zprávu o ostatku, aby Vaše Osvícenost měla nějakou znalost
toho, co za tak velice svoje má.

Abych tedy začal Římem, vzalo zde Tovaryšstvo na sebe starost o trojí
podnik: o jeden hned od svého počátku, totiž o náš dům a kostel, o du
chovních pracích a zaměstnáních v němž je, jak mám za to, Vaše Osví
cenost zpravena; ale zbožnost a docházka na kázání, ke zpovědi a ke sv.
přijímání je tak veliká, že nás lidé, i kdybychom to velice chtěli, nene
chají zapomínati na [potřebu starati se o] nový, prostranější kostel.
Na 500 osob, říkal ten, kdo má správu kostela, přistupuje každý týden ke
sv. přijímání, kromě jiných, kteří se jen vyzpovídají, a to je mimo doby
zvláštního návalu. Také ve vězeních, hospitálech, klášterech a na veřej
ných místech se káže anebo vykládá katechismus; ba i [na náměstí u]
římských směnáren měli ti, kdo tam kázali, velmi četné a vděčné poslu
chačstvo, a třebas je Řím to, co je, sklidil se užitek i z toho.

"Také na několika místech mimo Řím, v okolí, byli naši činní kázáním
a přisluhováním sv. svátostmi a vraceli se do Říma s dobrým užitkem ze
svých prací.

Navštěvování nemocných a to, že se pomáhá dobře umříti těm, kdo
jsou na odchodu z tohoto života, anebo dobře žíti těm, kdo žijí veřejně
v hříších necudnosti nebo nepřátelství nebo lichvy, se koná jakožto něco
vlastního našemu povolání, a Bůh, Pán náš, dává úspěch této snaze a po
těchu pracovníkům, když vidí velice jasně Boží působení tak neužitečnými
nástroji k tomu cíli, aby mnoho duší bylo přivedeno zpět na cestu ke spa
sení, s níž sešly.

Zpravidla je jich v tomto domě mnoho přijatých na zkušební dobu [no
viciátu], a tak je nás v něm více méně mezi 50 až 60 osobami, třebas
se jich každý rok posílá mnoho do té nebo oné koleje; a mezi nimi vstou
pili někteří s velkým vzděláním a jinými dobrými vlastnostmi ke službě
Boží, ze všech národů, a z Boží milosti se podobá, že jsou všichni jedné
národnosti: Španěl a Francouz, Vlám a Němec, Ital a Řek, a rovněž tak
o jiných, poněvadž jest jeden ten, jehož všichni hledají a s jehož vůlí se
touží srovnati, kámen to úhelný, který ze dvou činí jedno, ježto nejen
srovnává a spojuje pozemšťany mezi sebou, nýbrž i pozemšťany s ne
bešťany.



86(VIL,4617) 214 LISTY

Stavba kostela bude nyní lépe pokračovati, ačkoliv jí bylo překonati
veliké překážky (právě poněvadž bude k veliké službě Boží, jak mám
za to), když se teď ujal jejího řízení nejslavnější muž, o kterém se zde
ví, totiž Michelangelo (jenž také řídí stavbu Sv. Petra), a věnuje se jí
z pouhé zbožnosti, bez jakéhokoliv hmotného zájmu. Buď chvála Bohu,
jenž si račiž zbudovati nejprve v našich duších chrám ke stálému pře
bývání, a pak také chrám hmotný, ve kterém by se budoval ve mnoha
jiných chrám duchovní.

Naše kolej, započatá r. 1551, vzrůstá den ze dne počtem a prospěchem
našich scholastiků, kteří dosud stojí, z úcty k učedníkům Krista, Pána
našeho, u číslice 72 a jsou vesměs vybrané talenty a lidé vyzkoušení zde
v domě a působící svými mravy velké vzdělání. Zá několik krátkých let,
jakmile počnou dospívati ke konci prvního kursu bohosloví ti, kteří jej
nyní studují, bude odtamtud moci nadále vycházeti rok co rok mnoho
lidí dobře v něm zběhlých a spěti na pomoc duchovním potřebám ve všech
končinách křesťanstva. Mámeť schopné lidi všech jazyků na rozesílání
po něm, věc to nemálo potřebnou a zajisté hodnou, aby po ní toužil, kdo
má horlivost o duše, které tak draze vykoupil Ježíš Kristus, Pán náš,
a jež se nechávají s takovou bezstarostností hynouti pro nedostatek těch,
kdo by je příkladem a naukou uváděli na cestu ke spasení.

Také docházka studentů z města je velmi hojná, nejen na přednášky
jazykové, nýbrž i na přednášky z vyšších oborů, což je něco na těkavost
římskou nemálo nového, zvláště když se přednášky konají ráno i odpo
ledne a je mnoho cvičení v disputacích; vždyť na Sapientii, římské to
universitě, je, vyjma ve dvou nebo ve třech třídách, sotva kdo i na té
jedné hodině přednášky, která se koná, a to ještě tam je napolo na frašku.
Řádných přednášek každodenních je mnoho. Gramatice vyučuje ty, kdo
na ni docházejí, pět učitelů, kteří se nevěnují jinému; a podle toho, jak
kdo prospívá, postupuje do vyšší třídy a při tom má, aťsi je na kterém
koliv stupni, učitele, který se přizpůsobuje jeho schopnostem a vědo
mostem. Jiný profesor je pro retoriku a vyšší věci v humanitním vzdě
lání; jiný je na řečtinu, jiný na hebrejštinu, jiný na logiku, jiný na pří
rodní filosofii, jiný na metafysiku. Každý den je také přednáška z ma
tematiky a z mravní filosofie a dvě přednášky ze scholastické theologie
a jedna o Písmě svatém od tří různých profesorů. V těchto měsících
velikého vedra se místo prázdnin, které obyčejně bývají, arci profesorům
a studentům poněkud ulevilo; a tak mají, co se týká theologů, jen po
dvou přednáškách, ale ty potrvají po celou dobu prázdnin. Zvláštní péče
se věnuje tomu, aby posluchači (míním externisty) nejen prospívali
v učení, nýbrž také jevili prospěch ve znalosti náboženství a v křesťan
ském životě. Poněvadž tedy tento podnik, totiž kolej, k sobě obrací po
zornost po mnoha stránkách, považuje se užitek z něho za veliký a chválí



SV. IGNÁCE 215 86 (VII. 4617)

se nadmíru, ačkoliv nám se podobá, že právě to, co je viděti zvenčí, je to,
na čem méně záleží, a to na čem (podle mého mínění) záleží více, je to,
čeho není viděti, totiž prospěch u našich, kteří se tam vzdělávají k obec
nému dobru.

Rozpovídal jsem se tuším trochu, ale za prvé se může četba tohoto
psaní rozděliti, a za druhé se Vaše Osvícenost, poněvadž má celé Tova
ryšstvo a zvláště tuto kolej, které začala prokazovati tak velikou přízeň,
za své, možná neunavuje tak brzy; vždyť tak tomu bývá u toho, kdo po
slouchá výklad o svých vlastních věcech.

S Německou kolejí, ve které jsou vzdělávání schopní mladíci ve všech
naukových oborech a v dobrých mravech, aby pak byli posláni každý do
svého kraje a byli činní v duchovní správě a příkladem a kázáním a sva
tými svátostmi mu pomáhali ke spasení, to jde s Boží milostí velice dobře;
a čím lépe se chápe svrchovaná nouze o pracovníky na té vinici tak roz
sáhlé a zpustlé a je viděti, jak dobře jsou tito zde připravováni k jejímu
vzdělávání, tím více se s radostí uznává její důležitost. Je v té koleji
60 osob, nepočítaje těch několika, kteří se začali posílati do Německa.
Ale ráčí-li jí Bůh, Pán náš, dáti vzrůst, po kterém toužíme a o který se
snažíme, nebude tam méně než 200 nebo i 300 studentů, aby se mohlo
stále posílati po několika pracovnících do těch končin. Ti, kteří tam jsou,
dávají velikou naději a jsou velmi libá vůně Kristova. Přijímá se mezi
ně i několik Slovanů a několik z Dánska, Gotska [t. j. Švédska] a Anglie,
podle vzoru zdejší naší koleje. Víme, že se již jedná o druhou kolej pro
Uhry a Sedmihraďany, a v samém Německu se již pomýšlí na jiné po
dobné.

Jiných jednotlivostí z Říma již neřeknu než to, že byl v těchto dnech
na žádost krále portugalského papežem jmenován patriarcha pro krá
lovství kněze Jana [t. j. pro Ethiopii], jeden z našeho Tovaryšstva, který
byl několik let v Tetuanu a v těch končinách Afriky, které jsou v sou
sedství hranic portugalských, jménem Jan Nuňes, dobrý služebník Boží
a velice zkušený v tom úřadě vykupování zajatců; ale o tom se již ve
Španělsku asi ví. Jakožto jeho nástupcové a pomocní biskupové s ním
půjdou P. Mag. Ondřej de Oviedo, jenž byl rektorem v Gandii, a P. Car
neiro, oba služebníci Boží a dávno osvědčení. Kromě nich budou odsud
posláni tři jiní kněží a odtamtud, z provincií španělských a portugalské,
ostatní, aby jich bylo dvanáct; neboť tolik jich na žádost královu půjde
na tuto výpravu. Račiž je Ježíš Kristus učiniti pravými a věrnými spolu
pracovníky své milosti k tomu cíli, aby oni národové, již přece mají jméno
křesťanů, byli přivedeni zpět i k jednotě ve svaté víře a náboženství ka
tolickém. A svrchovaná dobrota Boží nám dává velikou naději, že, jak
jeho prozřetelnost použila přisluhování našich na východě [v Indii] a den
ze dne jimi více rozhlašuje své evangelium, tak ho také použije v konči



86 (VIL.4617) 216 LISTY

nách poledních, kde leží království kněze Jana, a Kongo, což je jiná vý
prava, na kterou také již někteří chodí.

Pro tuto druhou část Afriky, která hledí k moři Středozemnímu, se po
dobá že Pán upravuje líbezněa krok za krokem věci, aby se tam vznítil ten
svatý oheň, který on přišel pustit na zem. Neboť náš Otec je nakloněn k to
mu, aby vyslal letos v září kolej na Maltu, kde se již mluví arabsky. A stran
Gelbes [ostrova Džerby v Malé Syrtě] a jiných končin Berberska se po
mýšlí na totéž, a rovněž stran Jerusalema (kam byl letos na jaře poslán
(ale nemohl z Benátek odplouti pro velkou nebezpečnost plavby ohro
žované Turky] ještě s jedním Mag. Šimon, náš bývalý provinciál v Por
tugalsku, který po tom velice toužil) a stran Cařihradu a jiných končin
směrem na východ. Ježíš Kristus, který tak draze vykoupil plody této
své vinice, ji račiž navštěvovati a vzdělávati na všech stranách, aby na
všech byl poznán a oslavován. Amen.

Ale abych se vrátil k tomu, co se děje v Římě, koncem letošního léta
odcestuje těch pět, kteří se posílají z Říma do Ethiopie. Jeden z nich
je Ital, druhý Vlám, třetí Katalánec, čtvrtý Kastilián, pátý Portugalec.
Nikdo z nich však nebéře s sebou z Říma žádné hodnosti ani jejího ti
tulu; neboť když jsme nemohli dosíci toho, aby byli posláni do Ethiopie
bez titulů patriarchy a biskupů, vyžádali jsme si, aby se jim nedával žád
nému, než až budou před odjezdem v Portugalsku.

Rovněž směrem k severu proniká naše Tovaryšstvo, neboť kromě toho,
že je kolej ve Vídni, kde je více méně 30 osob z našeho Tovaryšstva a mají
přednášky z bohosloví na tamní universitě, a rovněž učí nižším oborům,
přicházejí z různých míst v tamějších královstvích žádosti o podobné
koleje nebo osoby Tovaryšstva, jak to učinilvévoda bavorský [Albrecht V.],
jenž v těchto dnech poslal po svém tajemníkovi (kterého, jak praví, vy
sílá k jednání o té věci) velmi snažné psaní P. Mag. Ignáci a rovněž
papeži, a žádá o několik lidí z našeho Tovaryšstva a již k tomu účelu
začal [v Ingolstadtu] budovati kolej, kterou chce dotovati pro třicet osob,
jak to praví částečně jeho psaní, částečně jeho tajemník. A kromě koleje
pro naše Tovaryšstva zamýšlí jinou [r. 1563 zřízenou v Dillingen] jako
německou v Římě, aby naši, jako v Římě, mohli míti její správu, aby tak
měl nejen pomoc od našich, nýbrž skrze ně měl také seminář na opatřo
vání farností, kterých je vNěmecku bez počtu zpustlých, takže ovce ne
mají pastýře; a jiné mají (což je ještě bolestnější) místo pastýřů vlky,
kteří je svým špatným příkladem nebo špatnou naukou hubí.

Také z království českého žádají, ač jsou rozkolnici, o několik z To
varyšstva, kteří by začali kolej, a totéž nám píší z Uher a Sedmihrad
a ode dvora v Polsku a z Pruska, které sousedí s Tatary, kde by biskup
warmiůský, dobrý katolík, chtěl se dvanácti (našimi] začíti ve svém
biskupství kolej; a možná že se mu letos postoupí něco lidí zčásti odsud,



SV. IGNÁCE 217 86(VII, 4617)

zčásti z Vídně, jejíž dobrá pověst hnula všemi těmi ostatními končinami,
o kterých jsem se zmínil. Káže v tom městě pět nebo šest našich a většina
se jich naučila, třebas s obtíží, německy, a mají hojně posluchačů, ač jich
s počátku nechtěli ani slyšeti, protože jsou papeženci (jak přezdívají ka
tolíkům). Jeden z nich, jménem Mag. Petr Kanisius, káže římskému králi
a jeho dvoru a je velmi oblíben, a na jeho podnět bylo uvrženo do vězení
několik kazatelů kacířské nauky a jeden veřejný profesor na tamější uni
versitě, muž velmi proslulý, a na velkém trhu, který se konal ve Vídni,
se daly pobrati všecky kacířské knihy. Jsou to v těch končinách vzhledem
k tomu, že ty zvrácené sekty byly jako na koni, věci tak nové a ti, kdo
znají ten kraj, jim přikládají takovou důležitost, že se podobá, že právem
velmi přibývá důvěry a naděje, že Bůh, Pán náš, chce sever, kde bylo
viděti a je viděti tolik zla, navštíviti svým milosrdenstvím.

Rovněž začali ve Vídni, kromě četné mládeže, kterou vyučují ve
svých školách, a těch mnohých, které poslali do Říma do Německé ko
leje, shromažďovati poblíž své koleje hezký počet mladých studentů. Jeden
z našich má o ně v domě zvláštní péči. A tak se různými způsoby hledí,
aby se mládež nenakazila bludy dospělých. A aby byla tato snaha obec
něji prospěšná, požádal římský král naše, které má ve Vídni, aby sesta
vili krátký souhrn křesťanské nauky, by pak byl přeložen do jazyků,
kterými se mluví v jeho zemích, a jen on se vykládal dětem ve školách.
Již je hotov a nyní jej dají vytisknouti a uveřejniti, a král stanoví velké
tresty, bude-li se učiti jinému, některému z těch mnohých, které sesta
vili kacíři, aby svedli již útlý věk na počátku jeho studií.

Kromě toho se na žádost téhož krále náš Otec Ignác podjal dvojího
jiného díla. Jedno je příručka scholastické theologie, přizpůsobená našim
dobám, podle které by se přednášelo ve školách v Německua jinde; druhé
je výtah z ní, upravený pro faráře, kteří mají vyučovati svůj lid, abyi ti,
kteří nejsou velice vzdělaní, měli podle čeho učiti křesťanské nauce, čisté
a ryzí, ty, kdo ji přijímají, a čím odrážeti a vyvraceti ty, kdo se jí pro
tiví. O jednom z nich pracuje Mag. Laínez ve Florencii, o druhém Mag.
Ondřej Des Freux v Římě, ačkoliv ovšem to, co každý z nich napíše, musí
projíti censurou různých jiných z Tovaryšstva. Všeho použijž Kristus,
Pán náš, na pomoc svým milovaným duším.

V Kolíně v Německu a v Lovani ve Flandrech jsou dvě koleje, kterých
Bůh, Pán náš, velice používá ke své službě a jež pravidelně posílají do
těchto končin mnoho dobrých talentů pro náš institut a mezi nimi osoby
vynikající vzděláním a jinými dobrými zbraněmi ke službě Boží. Z těch
bylo několik, když prospěli ve vědách, opatrnosti a na duchu, posláno
zpět do horního Německa, jiní právě do těch končin ve Flandrech. Bůh,
Pán náš, jich na různých místech velice používá.

V Nijmegenu v Geldersku a v Dordrechtu v Holandsku se jedná o za



86(VII, 4617) 218 LISTY

početí dalších dvou sídel. Všecko nechať to řídí Ježíš Kristus a zdokona
luje to, ježto jest viděti, že jen on začal a jen on to působí svými neuži
tečnými nástroji z tohoto Tovaryšstva.

Také v Paříži prospívá kolej, kterou tam započal biskup clermont-fer
randský; a kromě úspěchu, který se po duchovní stránce získává v tom
městě a v jeho okolí obvyklými zbraněmi, totiž kázáním, zpovídáním a du
chovními cvičeními, vzal řečený biskup některé do své diecése a počínali
si tak, že jim biskup touží svěřiti universitu v Billomu, jež jest jeho, a zří
diti jim tam druhou kolej. Na to tedy žádá o tři nebo čtyři odsud z Říma
doufaje, že jimi, a těmi, kteří se mu pošlou z Paříže, Bůh, Pán náš, zre
formuje tu universitu nejen po vědecké stránce, nýbrž také co do mravů.
Chodí na ni na studie mládež z mnoha sousedních krajů hezkým počtem,
ač již méně, než jí chodívalo, protože je ta universita u velikém úpadku.
Náš Otec zamýšlí biskupovi vyhověti.

Co se týká krajin nám zde bližších, vede se Tovaryšstvu velice dobře
na Sicilii a Bůh, Pán náš, ho používá ke mnoha pracím zbožným a velmi
důležitým; a poněvadž je místokrál muž tak znamenitý a nakloněný ke
všemu dobrému a tak ochotný býti mu přízniv a nápomocen, mají všecky
zbožné podniky, které jsou mu navrženy od našich, obyčejně velice dobrý
výsledek. Zařídily se hospitály, sirotčince, domy pro kajícnice, dokud se
nevdají nebo nevstoupí do kláštera; byly zreformovány ženské kláštery;
biskupství špatně spravovaná, předtím plná nepořádku pro špatný příklad
a nedbalost prelátů byla zvisitována se zcela obzvláštním užitkem; od
stranily se veliké zlořády ve farnostech; zkrátka se podobá, že Sicilie je
jiná než ta, která byla známa před Janem de Vega.

První dvě koleje našeho Tovaryšstva, které byly zřízeny v tom krá
lovství, jsou messinská a palermská; obě jsou dobře dotovány a Jeho cí
sařská Milost [Karel V.] spojila s každou na pomoc jedno opatství. Vedlo
by příliš daleko, kdybych chtěl podati zprávu o hojné službě, která se
přináší Bohu ve školách, které má Tovaryšstvo, a neustálým kázáním
a přisluhováním svatými svátostmi. Třetí kolej byla založena v Monrealu.
Kromě toho započala jednu od základů v Bivoně vévodkyně [Eliška] de
Luna, dcera místokrálova, která zdědila po svých rodičích přízeň k na
šemu Tovaryšstvu, a druhou dojednal její bratr Suero de Vega pro Syra
kusy; letos v září se, jak se dovídáme, pošlou lidé do obojí. Na různých
jiných místech ostrova by chtěli jiné; ale poněvadž nemáme tolika lidí,
aby stačili, postupuje se po něčem.

V Italii se po starších kolejích v Padově a Benátkách daří velmi dobře
koleji v Neapoli a pracuje se v tom městě s velkým úspěchem. Nyní si
koupili vlastní dům, na nějž jim Jeho císařská Milost přispěla čtyřmi
tisíci skudů a slíbila jim nějaký důchod až do 600 skudů, jak ji místokrál
[kardinál Pacheco] poprosil za sebe a za město. Budou vzhledem k tomu,



SV. IGNÁCE 219 86 (VII, 4617) ©

čeho podle svého povolání potřebují jak stran škol, tak stran prací,
které se konají v kostele, na nejvhodnějším místě v městě. Bůh buď
pochválen.

Také v Tivoli, jež je půl dne cesty od Říma a kde několik našich stále
sídlí a má školy, se několik jednotlivců rozhodlo, že dají dům velmi po
hodlný s příslušným kostelem na nejlepším místě v městě; je to něco, co
se, kromě duchovního užitku z toho, nám, kteří jsme v Římě, velice hodí
pro churavé a slabé. Buď pochválen Bůh, jenž tak pečuje o všecky své
tvory.

Z ostatních kolejí v Italii obdržely tři, totiž perusinská, florentinská
a ferrarská v těchto měsících rovněž vlastní dům a kostel, a to na velmi
vhodných místech v těch městech, jak si toho jen mohl člověk přáti;
a v těch kolejích a v ostatních se slouží Bohu, Pánu našemu, a ve všech
jsou školy a používá se i ostatních duchovních zbraní Tovaryšstva.

Nabízí se Tovaryšstvu tolik jiných kolejí v Italii, jak v království nea
polském, tak v územích církevním a benátském a v ostatních v této naší
provincii, že by bylo třeba mnohem více lidí, než jich máme, aby mohlo
býti vyhověno. Ale na dvě z nich se jistě dostane letos v září. Jedna je
kolej v Janově, protože teď v létě nechtěl náš Otec aby se tam odebrali
(ač je tam očekávali), a slíbil dvanáct nebo čtrnáct na září. Druhá je
v Argentě, ve státě vévody ferrarského, neboť tak velice doléhal, že se
mu to nemohlo odříci; pohnutka u něho byla ta, aby se postaral o lék
proti těm mnoha kacířstvím, která tam začínají kaziti lid. Rovněž se
nebude moci nevyhověti žádosti z Rimini, jež jest značné město a přístav
pro Slavonsko a jiné končiny, a kde bude na dlouho mnoho práce, s po
mocí Boha, Pána našeho. Také oddanost města toho zasluhuje. Neboť
když o to žádali našeho Otce se svrchovanou snažností a on jim říkal, že
to po dvě léta nebude možné, prosili, aby se jim to poskytlo aspoň po
těch dvou letech (a již uplynul rok nebo i více): zatím že připraví dům
a ostatek; a víme, že se na to určil nějaký palác bývalých pánů rimin
ských, nejlepší a nejprostranější a na nejlepším místě v Rimini. Pošle se
jim tedy na konci slíbené doby kolej.

Toto tedy postačí, jak se mi zdá, na stručnou zprávu o Tovaryšstvu
v těchto končinách, kterou mi náš Otec uložil podati Vaší Osvícenosti,
když jen ještě připojím, že vůbec vidíme veliké známky, že Bůh chce
dávati této své věci [Tovaryšstvu Ježíšovu] veliký zdar a ukazovati, že on
je původce její a všeho dobrého, které jí působí Kristus, Pán náš; on
budiž veleben na věky.

Nepochybuji, že se Vaše Osvícenost, jakožto otec a pán všech našich
tam ve Španělsku i zde, přes tuto mou obšírnost k nám přidruží v radosti
a ve vzdávání díků tomu, jenž ve všech působí všecko dobré, a že nám bude
pomáhati povzbuzovati se s jeho milostí k veliké horlivosti a bude nás



86 (VII, 4617)- 87 (VII, 4709) 220 LISTY

také, společně s námi, poroučeti v modlitbách jeho božské Velebnosti,
poněvadž toho nebude moci veliká láska Vaší Osvícenosti odepříti těm,
kdo tak často poroučejí a připomínají jeho božské Vznešenosti Vaši
Osvícenost a vše, co je jí drahé.

Aby totiž mohla Vaše Osvícenost z tohoto, co zde řeknu o sobě, souditi
o ostatních, povím jí, že přes svá rozptylující zaměstnání pravidelně každý
den konám, co mi Vaše Osvícenost uložila konati, totiž obzvláštní vzpo
mínku v mementu ve mši sv. Račiž svrchovaná dobrota Boží udíleti svých
milostí a darů duchovních Vaší Osvícenosti tou měrou, kterou jí jich
v tomto domě přejeme, a míti nás za své domácí duchovní, velmi oddané
a zavázané Vaší Osvícenosti.

Bůh, náš Pán, nám všem dávej hojně své milosti, abychom jeho pře
svatou vůli vždy poznali a plnili. Amen.

V Římě 21. července 1554.

87 (VII, 4709).

P. PETRU KANISIOVI T. J. VE VÍDNI.

Z Říma 13. srpna 1554.

Sv. Petr Kanisius (nar. 8. V. 1521 v Nijmegenu) byl přijat do Tovaryšstva od blah.
Petra Fabera 8. května 1543 v Mohuči. Dne 9. března 1552 přišel z Ingolstadtu do
Vídně a měl tam hned od počátku velkou všestrannou působnost. V letech 1553/1554 se
musil velice brániti (a sv. Ignác mu v tom v Římě účinně pomohl), aby se nestal bi
skupem vídeňským, jak král Ferdinand I. a nuncius ze všech sil chtěli.

»Veliký zármutek a soužení působilo Kanisiovi poznání, že nejrozmanitější kacíři,
i novokřtěnci, beztrestně šíří své novoty. Přál si větší přísnosti, ve zlých případech
i uvěznění; vyhnání mu nestačilo. Opětovně se obrátil do Říma s prosbou o direktivy.
Dne 13. srpna 1554 mu dal sv. Ignác poslati delší dobrozdání, z něhož že může vybrati,
co se hodí. ....I tu ovšem byl vyhrazen největší úspěch positivní práci o povznesení
duchovenstva a křesťanské kázně. Znatel té doby [Wiedemann, Reformation und
Gegenreformation II 66 n.) o tom praví: »Návrhy, které podal Kanisius, opíraje se
o dobrozdání sv. Ignáce, se později osvědčily jakožto naprosto praktické, jakmile se
jen začaly doopravdy prováděti.« (Duhr, Geschichte I, str. 74.)

Dobrozdání poslané sv. Peiru Kanisiovi se ovšem vztahovalo na všecky země Ferdi
nanda I., tedy i na české.

Předkládá návrhy na povznesení a upevnění katolické víry v zemích krále Ferdi
nanda I., z nichž že se může vybrati, co se bude považovali za vhodné k předložení
králi. Týkají se I. vykořenění bludů — II. postlení katolictví.



SV. IGNÁCE 221 87 (VII, 4709)

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Důstojný Otče, v Kristu Ježíši přemilý.
Vyrozuměli jsme, oč Vaše Důstojnost se svatou starostí žádala ve svých

listech ze dne 7. a 17. července; totiž abychom napsali, co může podle na
šeho mínění nejvíce prospěti k tomu, aby se země Jeho královské Milosti
zachovaly v katolické víře a nábožnost se v nich tam, kde upadla, obno
vila, a kde kolísá, byla podepřena. Vidělo se nám, že musíme té věci
věnovati tím větší pečlivost, protože považujeme toho vpravdě křesťan
ského panovníka za dobře disponovaného jak k vyslechnutí rad, tak
také k provádění úrad. Vždyť jinak by, kdyby k pečlivému uvážení ne
přistupovalo rázné provádění, bylo naše úsilí spíše k smíchu než aby mělo
jaký výsledek. Z toho však, co se zde napíše, musíte Vy obezřele vybrati,
co se má předložiti Jeho královské Milosti. Podobáť se sice, že všecko by
bylo veleužitečné, jestliže by totiž okolnosti místa, času a osob všecko
připouštěly, ale o něčem z toho bude snad třeba pomlčeti právě pro ne
příznivé okolnosti v krajinách anebo u lidí, s kterými bude jednati. Proto
bylo nutné napřed upozorniti, že toto bylo napsáno P. rektorovi [Miku
láši Lanoy] a Vaší Důstojnosti k tomu, aby Vaše Důstojnosti učinily
výběr a s pominutím ostatního si poznamenaly to, co se bude jeviti vhod
ným. Co soudí o této věci někteří jiní z vážených bohoslovců z našeho
Tovaryšstva, kteří mají i vědomosti i soudnost i velikou lásku k Německu,
o tom Vás dám brzy zpraviti.

Jak tedy je při tělesné nemoci třeba nejprve odstraniti to, co působí
chorobu, a pak teprve podávati, co poslouží k posílení a k upevnění dob
rého stavu, tak se musí i při tomto duchovním moru, který různými ka
cířstvími zuří v královských zemích, nejprve uvážiti, jak vykořeniti to,
co jest jeho příčinou, a pak teprve, jak by jim mohlo býti vráceno zdraví
pravé katolické nauky a v nich upevněno. Pro stručnost uvedu co nej
kratčeji téměř jen pouhé závěry; neboť kterými důvody jsme při jednotli
vých vedeni, to snadno uvidí, kdo má oči otevřeny.

Za prvé a především se, jestliže by se Jeho královská Milost projevo
vala nejen katolíkem (což vždy činila), nýbrž i nesmiřitelným a ostrým
nepřítelem kacířstev a vypověděla všem kacířským bludům zřejmou a ne
skrytou válku, podobá nade vši pochybnost, že to by byl veleúčinný
a přední z lidských prostředků. Z něho by plynul druhý svrchovaně důle
žitý: jestliže by Jeho královská Milost netrpěla ve své královské radě
žádného kacíře, a tím méně se zdála ceniti si takové lidi; vždyť o jejich
radách je nutné míti za to, že konec konců zjevně nebo skrytě směřují
k tomu, aby živili a posilovali kacířskou zlobu, kterou jsou prosáklí. Dále



87 (VII. 4709) 222 LISTY

že by bylo svrchovaně prospěšné, kdyby král netrpěl, aby ve správě,
zvláště nejvyšší, toho kterého kraje anebo místa zůstal někdo kacířstvím
nakažený; rovněž ne v žádných úřadech nebo stupních důstojenství. Ko
nečně, kéž by to byla věc uznaná a všem známá, že, jakmile bude někdo
usvědčen z kacířského bludu anebo z něho velice podezřelý, že mu ne
budou udělena žádná vyznamenání ani statky, nýbrž že jich bude spíše
zbaven, atd.; a kdyby byly stanoveny nějaké výstražné příklady tím, že
by byli někteří potrestáni na hrdle anebo zabráním jmění a vyhnanstvím,
aby bylo viděti, že se to míní s náboženskou otázkou doopravdy, byl by
tento prostředek tím účinnější. Na vídeňské universitě a na jiných by
měli všichni veřejní profesoři, anebo kdo mají správu university, býti
zbaveni své hodnosti, jde-li o nich špatná pověst stran toho, co se týká
katolického náboženství. Totéž míníme stran ředitelů, správců a profe
sorů na soukromých učilištích, aby ti, kdo by měli mládež vzdělávati ke
zbožnosti, jí nekazili. Podezřelí by se tam tedy naprosto neměli nechá
vati, aby neotravovali mládeže, a mnohem méně zřejmí kacíři. Ale také
studenti, u kterých se nepodobá, že budou snadno přivedeni k rozumu,
by měli býti bez milosti i vylučováni, budou-li takoví. Ba i všichni učitelé
a vychovatelé by to měli věděti a skutečně zakoušeti, že pro ně není
v královských zemích žádného místa, leč když budou katolíci a katolíky
se budou osvědčovati.

Bylo by s prospěchem, aby se všecky kacířské knihy, kolik se jich bedlivým
pátráním najde u knihkupců a soukromníků, byly buď páleny anebo vy
váženy ven ze všech královských zemí. Tolikéž třeba říci o knihách od
kacířů, i když nejsou kacířské, jako o gramatice nebo retorice, nebo dia
lektice Melanchthonově atd., protože by se měly, jak se podobá, naprosto
vyloučiti pro kacířství jejich původců; neníť ani dobře, aby byli jmeno
váni, a tím méně, aby k nim přilnula mládež, do jejíž přízně se kacíři
vkrádají takovými spisky, když lze najíti jiné učenější a tohoto velikého
nebezpečí prosté. Také kdyby se pod těžkými tresty zakázalo, aby žádný
knihkupec nevydával žádné z řečených knih ani nepřičiňoval poznámek
od nějakého kacíře, ve kterých by byl nějaký příklad anebo jakékoliv
slovo zavánějící bezbožnou naukou anebo jméno kacířského spisovatele,
bylo by to s velkým užitkem. Kéž by také žádný kupec anebo jiný nesměl
pod týmiž tresty takové knihy jinde tištěné přivážeti do královských
území.

Žádní faráři a zpovědníci by neměli býti trpěni, kteří jsou podezřelí
z kacířství; a když by z něho byli usvědčeni, měli by ihned býti zbaveni
všech církevních důchodů. Jeť lépe, aby bylo stádo bez pastýře, než aby
mělo za pastýře vlka. Duchovní správcové, kteří sice jsou, co se víry
týká, katolíci, ale velikou nevědomostí a špatným příkladem skrze ve
řejné hříchy lid kazí, by měli býti od svých biskupů velmi přísně trestáni



SV. IGNÁCE 223 87 (VII, 4703)

a zbavováni důchodů; jistě aspoň z duchovní správy odstraňováni. Vždyť
jejich špatný život a nevědomost zavlekly do Německa mor kacířstev.

Kacířští kazatelé a původci kacířstev, a zkrátka kdokoliv bude přisti
žen, že touto nákazou zamořuje jiné, by měli býti trestáni přísnými tresty.
Všude by se mělo veřejně prohlásiti, že se těm, kdo do měsíce ode dne
vyhlášení zanechají bludů, dostane od obojí vrchnosti milostivého od
puštění; po té době však, kdo bude přistižen v kacířství, že bude beze
ctný a neschopný k jakémukoliv čestnému úřadu; a kdyby se vidělo, že
se může trestati vyhnanstvím nebo žalářem nebo někdy i smrtí, bylo by to
snad lepší. Ale o upalování kacířů a o zavedení inkvisice v těch zemích nemlu
vím, poněvadž se to jeví nad chápavost Německa, v jakém je nyní stavu.

Kdo nazve kacíře evangelíky, tomu by měla býti uložena nějaká pokuta,
aby se zlý duch neradoval, že si nepřátelé evangelia a kříže Kristova
osobují jméno, které je v rozporu s činy; a měli by býti nazýváni svým
vlastním jménem, totiž kacíři, aby se lidé hrozili i při pouhém vyslovení
jména těch, kdo jsou takoví, a smrtonosný jed nebyl zakrýván rouškou
spasného jména.

Synody biskupů a výklad dogmat a zvláště výklad usnesení církevních
sněmů snad způsobí, že klerikové prostší a jen od jiných svedení se
obrátí, když budou poučeni o pravdě. Horlivost dobrých kazatelů a fa
rářů a zpovědníků v nepokrytém zavrhování a vyvracení kacířských
bludů prospěje také lidu; ale když jen bude lid věřiti, co je potřebné ke
spasení, a bude vyznávati katolickou víru, bude snad v jiných věcech,
které lze strpěti, přimhouřiti oko.

Tolik o tom, co směřuje k vykořenění bludů; nyní o tom, co se vzta
huje ke vštěpování ryzí pravdy katolické nauky.

Především by bylo s užitkem, kdyby král měl ve své radě jen muže
katolické a jen těm všude přál, je vyznamenával a jim důstojenství svět
ská a církevní a také důchody uděloval. Rovněž když budou za místo
držitele a úředníky a zkrátka na všecka místa spojená s mocí a vlivem
na jiné ustanovováni jen katolíci a budou přisahati, že katolíky vždycky
zůstanou. Bylo by třeba bedlivě se starati pro královská území o dobré
biskupy, kteří by příkladem a slovem vzdělávali stádce sobě svěřené,
a povolávati je odkudkoliv. Také o to by se měla míti péče, jak do nich
přivésti co nejvíce kazatelů z řádů a ze světského kněžstva, a také zpo
vědníků, kteří by v horlivosti o čest Boží a o spásu duší horlivě a vytrvale
vykládali lidu katolickou nauku a dotvrzovali ji příkladným životem;
a těm by se měly udělovati důstojnosti a obročí při chrámech. Ti by
mohli o svátcích vycházeti do městeček a vsí a učiti lid tomu, co se hodí
ke. spáse duší, a pak se vraceti ke svým chrámům; a když budou
bezplatně hlásati evangelium, více vzdělají. Duchovním správcům nevzdě
laným nebo zejména ze špatné nauky podezřelým by se mělo, nelze-li jim



€7 (VIL,4709) 224 LISTY

snadno odníti obročí, ukládati, aby na svůj náklad živili vzdělané a dobré,
kteří by na jejich místě lidu byli pastýři, přisluhujíce svátostmi a slovem
Božím atd., kterýchžto úkonů by se onino měli úplně zdržovati.

V budoucnosti by se nemělo nikomu uděliti obročí spojené s duchovní
správou, kdo by se napřed při zkoušce neosvědčil katolíkem, a to dobrým
a dostatečně schopným. A důchody by měly býti tak veliké, aby se takoví
mužové nezdráhali převzíti tu duchovní správu.

Všichni správcové universit nebo akademií a veřejní profesoři na nich,
rovněž ředitelé soukromých učilišť, rovněž i učitelé, ba i vychovatelé by
měli vesměs býti předchozí zkouškou anebo tajným informováním shle
dáni katolíky a býti doporoučeni svědectvím katolíků, než by byli přijati;
a měli by přisahati, že jsou katolíci a v budoucnosti katolíky zůstanou;
a kdyby se shledalo, že takoví lidé jsou kacíři, měli by býti velmi přísně
trestáni i jako křivopřísežníci.

Měli by býti ustanoveni nějací úředníci, kteří by měli na starosti pro
hlížení knih od kupců přivezených a těch, které by se měly tisknouti v krá
lovských územích, a dohled, aby se nemohly prodávati jiné, než které
by byly jejich posudkem schváleny.

Bude v té věci na prospěch, když se bude veškeré mládeži od jejích
učitelů všude vykládati ten nebo onen katechismus nebo souhrn křesťan
ské nauky, ve kterém budou hlavní věci z katolické pravdy a jejž budou
míti děti a prostí lidé ustavičně v rukou atd.

Bude také na prospěch nějaká kniha pro duchovní správce nebo faráře
méně vzdělané, ale dobrého smýšlení, která je poučí o tom, co mají vy
kládati svému lidu, aby se toho držel a to zamítal, čeho jest se držeti
a co jest zamítati.

Bude též na prospěch souhrn scholastické theologie, jenž nechať je
takový, aby se neprotivil vzdělancům naší doby anebo těm, kterým se
o sobě zdá, že jsou vzdělanci.

Poněvadž pak je v královských územích svrchovaný nedostatek schop
ných farářů, zpovědníků, kazatelů a učitelů, kteří by byli zároveň vzdě
laní a hodní katolíci, měla by Jeho královská Milost co nejbedlivěji o to
pečovati, aby je jednak (i nabídkou veliké odměny) přivolávala z jiných
míst, jednak aby pro svá území zakládala co nejvíce seminářů na výchovu
takových mužů, anebo, jestliže by jich bylo málo, aby byly co největší.

Semináře pak se mohou, jak se podobá, zakládati čtverého druhu.
První seminář je z řeholníků, kteří se zabývávají takovými pracemi.
Bude tedy s velikým prospěchem, jestliže by Jeho královská Milost pe
čovala o to, aby v klášterech nebo kolejích přibývalo Němců jak v To
varyšstvu Ježíšovu, tak v jiných řádech, a to jak ve Vídni, tak při jejích
ostatních universitách, aby se mohli z královské štědrosti věnovati
studiím a pak se státi dobrými kazateli, profesory a zpovědníky.



SV. IGNÁCE 225 87(VII. 4709)- 88(XIIAppend.I. 27)

Druhý seminář by mohl býti z Německé koleje v Římě, kam by mohl
král posílati na svůj náklad několik nadaných mladíků, kteří by se mu
vesměs posílali zpět do jeho zemí, až by byli zralí ve vědách a mravech;
ledaže by raději chtěl pro své Rakušany, Uhry, Čechy a Sedmihraďany
zříditi v Římě kolej jinou.

Třetí seminář by mohl býti z nových kolejí, podobných Německé v Ří
mě, které by mohl král zřizovati při svých universitách pod řízením
učených a zbožných mužů; až se jejich chovanci vzdělají, nechať vstu
pují do duchovní správy anebo se stávají učiteli nebo kazateli.

A tyto tři semináře by mohly býti vydržovány částečně z důchodů
opuštěných klášterů, částečně z důchodů farních kostelů, nemajících
svých duchovních, částečně z nějaké mírné dávky lidu uložené, aby si
ke svému duchovními prospěchu vydržoval na obecní náklad na studiích
jednoho, dva nebo tři nebo více mladíků (kteří by se mohli, když by měli
nadání a dobrou povahu, bráti z téhož lidu), částečně z příspěvků ulože
ných biskupským nebo jiným větším obročím, nebo odkud by Jeho krá
lovská Milost uznala za vhodné.

Čtvrtý seminář by záležel v kolejích, ve kterých by se vychovávali na
vlastní útraty urození a bohatí hoši, kteří by později byli způsobilí ke
světským a církevním důstojnostem, i nejvyšším. Ale pro ně a pro ostatní
tři semináře se jeví naprosto nutnými ředitelé a učitelé takoví, aby těm,
kdo budou od nich vzděláváni, mohli vlévati zbožnost spojenou se správ
nou a katolickou naukou.

88 (XII Append. I, 27).

P. PETRU KANISIOVI T. J. VE VÍDNI.

Z Říma 13. srpna 1554.

Současně s návrhy pro krále Ferdinanda I. stran vykořeněni kacířstev a posílení
katolictví v jeho zemích poslal sv. Ignác sv. Petru Kanislovi stran téhož cíle návrhy
pro Tovaryšstvo Ježíšovo. Dějiny ukazují, že tamní jesuité, i v českých zemích, se tě
mito direktivamí řídili, nakolik ovšem okolnosti dovolovaly.

Kratší kurs bohovědného studia. — Vhodné náboženské vyučování dětí, lidu, studu
ficí mládeže, posluchačů svobodných umění. — Rozmnožení škol Tovaryšstva. — Laic
ký apoštolát. — Lidová literatura katolická.

Ť

IHS

Vzhledem k úspěchu, kterého dosáhli kacíři v tak krátké době — vždyť
rozšířili jed své špatné nauky po tolika národech a krajích, a jsou na
ještě dalším postupu, ježto se jejich slovo den ze dne rozlézá jako rako

Listy sv. Ignáce. - 15.



88(XII Append. I, 27) 226 LISTY

vina — se jeví, že naše Tovaryšstvo, ježto bylo od Boží prozřetelnosti
přijato mezi účinné prostředky na odpomožení tak velikému zlu, nejen
musí pečlivě připravovati léky dobré, nýbrž i rychlé a takové, aby se
jich mohlo užívati u velkém rozsahu. Musí se tedy, co nejrychleji bude
moci, vynasnažiti o zachování toho, co zůstává zdravého, a o vyléčení
toho, co je již nakaženo kacířským morem, zvláště u severních národů.

Jak tedy kacíři tím, že zlidovili svou bludnou theologii a učinili ji
úměrnou chápavosti i chátry a káží ji lidu a učí jí ve školách a rozsévají
drobné knížky, které mohou býti pochopeny a kupovány od mnohých,
a dosahují spisy tam, kam nemohli dosáhnouti svými kazateli, při nedba
losti těch, kdo měli učiniti opatření, a špatném příkladu a nevědomosti
katolíků, hlavně duchovních, způsobili na vinici Páně takovou pohromu
a zkázu: tak se jeví že se musí naše Tovaryšstvo níže uvedenými pro
středky postaviti na odpor a hleděti napraviti škody, které skrze ně
postihují církev.

Za prvé se tedy musí kromě úplného bohoslovného kursu, který se
přednáší na universitách a vyžaduje základu filosofického a tudíž dlouhé
ho času a nejeví se vhodným leč pro hlavy dobré a bystré, protože slabé
se pomatou a mají z něho jen málo užitku, zaříditi druhý, zkrácený kurs
bohovědný, který bude jednati o věcech podstatných, které nyní nejsou
sporné, jen velmi zkrátka, ale zato u sporných prodlí déle, způsobem upra
veným pro nynější potřeby lidu a jim úměrným, když se totiž solidně do
káží dogmata dobrými svědectvími z Písem, podání, církevních sněmů
a učitelů a vyvrátí se nauky opačné. Na přednesení takového bohověd
ného kursu by, když by se v jiných věcech nešlo velice do hloubky, po
stačila krátká doba, a tak by se mohli brzy mnozí bohovědně vzdělati
a věnovati se kázání a vyučování na mnoha místech, kdežto schopnější
by studovali přesně kursy vyšší a dokonalejší, a kdo by z nich neprospí
vali, musili by se z nich vzíti a dáti do toho zkráceného theologického
kursu.

Hlavním větám tohoto kursu, na způsob krátkého katechismu, by se
mohly vyučovati děti, jak se nyní vyučují křesťanským pravdám, a rovněž
tak lid, ne příliš vzdělaný a neschopný subtilností; a totéž, s ukládáním
nazpamět, se bude moci činiti také u našich malých žáků v nejnižších
třídách.

Pro žáky tříd vyšších, jako první shora, a když by se vidělo, i druhé,
a pro posluchače svobodných umění a theologie by se měl, jak se podobá,
v některou hodinu denní, ve kterou se nekonají přednášky, přednášeti
souhrn theologie, o kterém byla řeč výše [v listu předešlém], aby se
všichni, kdo mají nějakou způsobilost, vzdělali v obecných pravdách
a mohli učiti katolické nauce a kázati ji a opačnou vyvraceti, nakolik to
pro lid postačí: a zvláště toto se podobá že se musí dělati v kolejích



SV. IGNÁCE 22T 88 (XII Append. I, 27)

v horním a dolním Německu a ve Francii a na jiných místech, kde by
byla tatáž potřeba. U těch, kdo nemají nadání k hlubším studiím, anebo
jejichž věk toho nedovoluje, by postačilo, aby se kromě studiu jazyků
věnovali tomuto zkrácenému kursu theologie a praktické mravouce, aby
z nich byli dobří pracovníci, užiteční k obecnému dobru.

Do tohoto theologického kursu by se mohli přijímati místní kněží
a externí studenti vyšších škol a zkrátka všichni, kdo by chtěli; a skrze

jedu kacířstva, poněvadž by mohli, poslechnouce kurs a majíce knihu
v ruce, kázati lidu a učiti ve školách, aby si věřící osvojili katolickou
nauku.

Rozmnožení kolejí a škol Tovaryšstva na mnoha místech, zvláště kde
by se myslilo že bude příliv žactva, by bylo velmi dobrý prostředek, jak
pomáhati církvi v této tísni. A proto se podobá, že by se mělo dispenso
vati, aby se mohly přijímati koleje s menším počtem, než vyžaduje naše
ústava; anebo aby se, bez převzetí trvalého závazku kolejního, přijímaly
úkoly školské a při tom byl mezi našimi nebo kromě nich někdo, kdo by
přednášel žákům řečený bohovědný kurs a kázal lidu dobrou a katolickou
nauku a přisluhováním svátostmi přispíval k duchovnímu dobru.

Nejen na místech, kde bychom měli sídlo, nýbrž i do sousedních míst
by mohli býti naši vzdělanější žáci posíláni, aby tam v neděle a ve svátky
učili katechismu. Také externí žáci by mohli, jestliže by byl mezi nimi
některý schopný, býti od rektora posíláni k témuž úkonu. Tak by se
mohl, když by se kromě nauky dával dobrý příklad a odstranilo každé
zdání lakomství, vyvrátiti nejsilnější důkaz, který mají kacíři, totiž
špatný život a nevědomost duchovních katolických.

A poněvadž kacíři často píší nějaké knížky a krátká pojednání, kterými
se snaží podvrátiti auktoritu katolíkům a zvláště členům Tovaryšstva
a dokázati nějaké nesprávné články, podobá se, že by bylo záhodné, aby
naši v takových případech psali nějaké obrany nebo pojednání, dobrým
slohem a krátce, aby se mohla rychle poříditi a mnozí si je mohli koupiti,
a tak se odpomáhalo zlu, které by se působilo knížkami kacířů, a dobrá
nauka se rozsévala u mnohých, vždy se skromností, ale živou, která by
odkrývala úskoky a šalby protivníků. Později by se, bylo-li by třeba,
mohlo mnoho těch pojednání spojiti v jeden svazek. Bylo by ovšem žá
doucí, aby byla pořízena od mužů učených a v bohosloví honěných a při
způsobena chápavosti obecného lidu.

Těmito prostředky se podobá že by se mohla prokazovati nemalá
služba církvi a že by se mohly v krátku zaraziti počátky zla na mnoha
místech, než jed pronikne tak daleko, že pak jej bude velmi nesnadno
vyjímati ze srdcí. Při uzdravování se měj ta snaživost, kterou mají kacíři
při zamořování lidu. Na naší straně bude to, čeho nemůže býti na straně



88(XII Append, L 27) - 89 (VIII, 4959) 228 LISTY

jejich, totiž solidní a tudíž trvalá nauka. Nejlepší hlavy mohou studo
vati důkladně v Římské koleji a v jiných kolejích horního a dolního
Německa, jakož i ve Francii, a později, když budou posláni do různých
končin, kde naši sídlí, budou řediteli a učiteli ostatních.

89 (VIII, 4959).

P. KRYŠTOFOVI DE MENDOZA T. J. VNEAPOLI.

Z Říma 17. listopadu 1554.

P. Kryštof de Mendoza, rodák z Jerez, věnoval již r. 1549 v Seville nějaké své cír
kevní důchody na pozdější částečnou dotaci zamýšlené koleje sevillské a poslal podporu
na stavbu kostela Tovaryšstva v Římě, a r. 1552 chtěl jinými svými důchody v Jerez
přispěti k založení koleje v tom městě, k němuž však tehdy ještě nedošlo. R. 1554 žá
dal Alfons de la Cueva, přibuzný kardinála Bartoloměje de la Cueva, v Římě sidlícího,
velitel španělské posádky v Goletě u Tunisu, o nějaké pracovníky z Tovaryšstva. Mezi
jinými měl jíti i P. Kryštof de Mendoza, jenž právě toho roku byl přišel ze Španělska
do Italie a byl zatím poslán za španělského zpovědníka do koleje v Neapoli, odkud byl
právě odvolán P. Ondřej de Oviedo, maje jíti do E'thiopie. Ale s výpravy jesuřtů do
Golety sešlo, protože byll od majordoma velitelova na tamní duchovní práce získání
dva jiní kněží. P. Mendoza zůwťalněkolik let v Neapoli, od druhé polovice r. 1555 ja
kožto rektor tamní koleje. Také ještě r. 1554 se dostalo římským domům Tovaryšstva
podpory z nějakých dřívějších španělských důchodů P. Mendozy.

O knihách, o které P. Mendoza žádal. — Douška. Je ostře pokárán za neskromný
způsob psaní. ;

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Z psaní Vaší Důstojnosti vidím, že máte velikou starost, abyste si směl

vzíti nějaké knihy do Golety, bude-li to vůle Boží, abyste tam šel. Ale
třebas je jisté, že nějakých potřebujete, myslím, že by se mohlo té
starosti nechati, protože ji budu míti já a vyjednám u kardinála de la
Cueva, aby se na útraty jeho anebo toho, kdo žádá o Vaši Důstojnost,
koupily knihy nutné a vhodné. A když by oni opomenuli, neopomenuli
bychom my zde toho, čeho by bylo třeba. A v té věci by se nečekalo, až
bychom byli bohatí, jak Vaše Důstojnost praví; neboť i v naší chudobě
by se učinilo totéž, co v hojnosti. A přeji si, aby Vaše Důstojnost věděla,
že ta hojnost není tak veliká, jak Vaše Důstojnost projevuje že si myslí.
Neboť peníze od Vás a z Janova přišly pro [Římskou] kolej s více než
5000 skudů dluhů a pro dům [profesní] s více než 600 a s kostelem [pro
fesního domu), z něhož je započata teprve hrubá stavba, a pro 140 krků,
takže se podobá, že té sumy bylo třeba i jen na pšenici a víno. To jsem



SV. IGNÁCE 229 89 (VIIL. 4959)- 90(VIIL, 4971)

řekl, protože mi k tomu Vaše Důstojnost dává podnět, třebas já nejsem
přítel naříkání nad těmito bolestmi, a to tím méně, poněvadž je přijímáme
jakožto dary a navštívení Boží; a když jsou to věci od naší matky chu
doby, nesmějí se nám jeviti nepříjemnými.

Nic více o tom; a o ostatku se píše Mag. Salmeronovi [rektorovi].
Do modliteb Vaší Důstojnosti se velice obzvláštně poroučím.
V Římě 17. listopadu 1554.

Douška. Otče! Rozmýšlel jsem chvíli, nemám-li poslati Vaší Důs
tojnosti Vaše psaní, abyste si je lépe rozvážil a vzešlo ve Vás pro bu
doucnost přání nenechávati si zabíhati pero do věcí, o kterých byste si
po úvaze přál, abyste jich nebyl napsal.

Rovněž upozorňuji Vaši Důstojnost jakožto někdo, kdo je Vám v Pánu
nakloněn (a Vy víte, že to jsem), že bych si přál, aby ve způsobu mluvení
nebylo pozorovati u Vaší Důstojnosti jakési samolibosti, která se zdá
dávati na srozuměnou, že se musí míti na Vás větší ohled, protože jste
pomohl svým majetkem, atd. Ponechejte to nám, abychom si toho byli
vědomi a říkali to a měli na to ohled, jaký náleží; a nechať se nepodobá,
že Vaše Důstojnost, jako by právem jí přináležícím, chce, aby se na ni
měl proto větší ohled, neboť to by projevovalo málo jemnou duši, které
že se zdá mnoho to, co by se jí mělo jeviti ničím i v dobré vůli její i podle
toho, čím jsme povinni Bohu, pro něhož se to činí. A toto upozornění si
Vaše Důstojnost počítej ode mne za více než za těch deset skudů [na
knihy], které bych já považoval za věc velice nepatrnou, když by se jimi
nějak prospělo Vaší Důstojnosti.

Nemám již nic jiného.

90 (VIII, 4971).

FERDINANDOVI I., KRÁLI ŘÍMSKÉMU.

Z Říma 22. listopadu 1554.

Král Ferdinand I. povolal r. 1551 jesuity do Vídně; pražská katolická katedrální
kapitula ho r. 1552 vyslanou deputací znovu žádala, aby pražské arcibiskupství bylo
zase obsazeno a bylo zřízeno v Praze katolické theologické studium, a při té příleži
tosti požádala také o založení koleje Tovaryšstva Ježíšova v Praze. Věc se protáhla;
až když Ferdinand I. přišel v srpnu r. 1554 do Čech, jednalo se znovu o založení koleje
Tovaryšstva.

Nějaká zpráva byla již předtím přišla do Říma, neboť dne 21. července 1554 psal
P, Polanco Diegu Hurtadovi de Mendoza do Španělska: »Také z království českého žá
dají, ač jsou rozkolníci, o několik z Tovaryšstva, kteří by založili kolej« (VII 4617).

Dne 20. října 1554 napsal krá! Ferdinand I. sv. Ignáci z Vídně formální list, kterým



© (VIIL,4971) 230 LISTY

projevuje úmysl založiti v Praze kolej Tovaryšstva a táže se ho, zda mu k tomu účelu
může poslati dvanáct svých spolubratří, mezi nimi aspoň dva profesory theologie;
jestliže ano, že ihned opatří místo a roční důchod. Odpověď na ten dotaz je tento list
sv. Ignáce. Král na něj odepsal projevem uspokojení z Augsburgu dne 28. února 1555.

Schváliv králův úmysl zřiditi v Praze kolej Tovaryšstva slibuje, že do roka bude
připraven poslati tam dvanáct řeholníků, mezi nimiž dva doktory bohosloví,

Ť

IHS

Posvátná císařská a královská Milosti.
wrvSvrchovaná milost a věčná láska Boha a Pána našeho Ježíše Krista

zdobiž Vaši královskou Milost ustavičným rozhojňováním svých duchov
ních darů.

Poznali jsme v listě Vaší královské Milosti ze dne 20. října to smýšlení,
svrchovaně hodné panovníka tak mocného a katolickou víru a náboženství
tak milujícího, které je již dávno dobře známo ne jen nám, nýbrž veškeré
církvi Kristově, a z něhož vzchází ta snaha a péče postarati se Praze,
hlavnímu městu království českého, o ty prostředky, kterými by se mohla
jak posilovati zbožnost katolíků, tak léčiti žalostná choroba kacířů.

Že mezi těmi prostředky přišlo Vaší královské Milosti na mysl, že by
bylo s prospěchem založiti tam kolej našeho Tovaryšstva, aby se snažili
příkladem a vyučováním a blahodárným přisluhováním slovem Božím
a svátostmi pomáhati Pražanům a jiným, kteří tam hojně docházívají,
je sice zřejmá známka nám milostivého a nakloněného smýšlení Vaší
královské Milosti, ale dlužno je zcela připisovati líbeznému řízení Boží
prozřetelnosti, která něco chystá, aby náboženství tam upadlé pozdvihla.

My tedy zajisté nikterak nebudeme moci, jednak poněvadž rádi a odda
ně plníme podle svých slabých sil svatá přání Vaší královské Milosti,
jednak, poněvadž nás pudí láska ke Kristu a k duším, které on v tom
království vykoupil svou krví a svým životem, nepřispěti k tomuto zna
menitému dílu, a vzdáváme Vaší královské Milosti pokorně díky nejen za
její dobré mínění o nás a obzvláštní dobrotivost k nám, nýbrž také za tak
znamenitou příležitost, kterou nám poskytuje k uplatňování křesťanské
lásky na té velerozsáhlé vinici Páně.

A ačkoliv je od uplynulého září na padesát našich spolubratří určeno
z Říma částečně do Ethiopie, částečně do našich kolejí v Italii a na Sicilii,
částečně do dvou nových sídel, z nichž jedno bylo založeno v Janově,
druhé má býti v těchto dnech založeno u svatého domu nejblahoslavenější
Panny v Loretu, čímž ovšem zůstáváme nemálo vyčerpáni, nicméně bu
deme s Boží pomocí do roka připraveni zcela jistě poslati na pokyn Vaší
královské Milosti těch dvanáct, mezi nimiž dva doktory bohosloví.



SV. IGNÁCE 231 90 (VIII, 4971)- 90a(V1II, 6043)

Zatím budeme prositi Boha, původce všeho dobra, aby ráčil zbožným
a svatým snahám Vaší královské Milosti o obnovení katolického a pra
vověrného náboženství ve svých královstvích ve své milosti dávati co
nejpotěšitelnější úspěch.

V Římě 22. listopadu 1554.
Vaší královské Milosti nejnižší služebník v Pánu

IGNATTUS.

90a (VII, 5033).

P. ŠIMONU RODRIGUESOVI T. J. VBENÁTKÁCH.

Z Říma 15. prosince 1554.

Jak bylo řečeno v úvoču (VI.) i listu 53, ztrávil P. Šimon Rodrigues prvních osm let
po římském rozhodnutí ze dne 7. února 1554 v kolejích v severní Italii, dalších dva
náct v kolejích ve Španělsku, až konečně byl r. 1573 od čtvrtého řádového generála,
P. Everarda Mercuriena, vybídnut, aby se vrátil do Portugalska, což učinil r. 1574.
Nakolik mu zdraví, vždy chatrné, dovolovalo,pomáhal od odchodu z Říma v duchovních
pracích a jakožto rádce představených ve správě kolejí. Sv. Ignác a jeho nástupcové
vždy měli zřetel k jeho postavení, že je jeden z prvních druhů zakladatelových a má
veliké zásluhy, a vycházeli mu i v jeho churavostech a osobních potřebách a přáních
vstříc, nakoiik jen mohli.

Projevuje radost z apoštolské činnosti P. Rodriguesa a přeje si, aby také pomáhal
ve správě kolejí. — Co se týče zdraví, nechať má za lepší, co Bůh zařídí. — Nechať se,
projeviv svůj sklon a svou churavost, dá pak vésti poslušností k představenému, jcně ho
nadto má velmi rád. — K pobytu si může zvoliti Benátky, Padovu, Bassano. —- Don
Teotonio de Braganza (pozdější znamenitý arcibiskup v Evoře v Portugalsku).

u

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž vždy
cky nápomocna a přízniva.

Kromě Vašich lístků, jimiž jste zpravil o svém [zdravotním] stavu,
jsem se dověděl od někoho jiného, že Bůh, Pán náš, ráčí používati Vašeho
přisluhování k tomu, aby pomohl některým duším, by se daly cestou ke
spasení. Jak tedy mi to bylo oznámeno o čtyřech nebo pěti, z čehož jsem
se v Pánu našem nemálo potěšil, tak doufám i stran jiných, že u nich
budete nástrojem milosti Boží, abyste jim pomáhal v tamním kraji, kde
je hojně příležitosti k vynakládání jakékoliv hřivny ducha, vědění a rady.
A také co se týče tamních kolejí, neopomene pomáhati muž jako Vy,
z jehož schopností mohou ke slávě Boha, Pána našeho, míti prospěch jak



90a (VIII, 5033)- 91(VIII, 5130)! 232 LISTY

členové těch kolejí, tak lidé venkovní, protože ty koleje nejsou tak opatře
ny lidmi schopnými dáti radu a vzdělanými, jak vidíte že potřebují by
se jim pomáhalo. A poslati je odsud se mi zatím nejeví možným, protože
od Vašeho odchodu odsud bylo rozesláno tolik lidí, jak do kolejí v Janově
a v Loretu, tak na jiné strany, takže jich je hodně nad padesát osob. Je
tedy velká nouze o pracovníky, po jakých toužíme na podniky ke službě
Boží, kterých se naše Tovaryšstvo podjalo.

Co se týká Vašeho zdraví, račiž Vám je ten, jenž je věčné zdraví a bla
ho všech, dávati takové, jaké je prospěšnější k tomu, po čem Vy v jeho
svaté službě toužíte, a já neméně toužím; nicméně však konec konců
všichni musíme míti za lepší, jak u sebe, tak u ostatních to, co líbezná
prozřetelnost Boha, Pána našeho, zařídí. A když jste mi vyjevil svůj sklon
a své churavosti, mám za to a nepochybuji, že se můžete spolehnouti na
moje svědomí. Poněvadž totiž Bůh, Pán náš, bude v té věci požadovati
počet ode mne, můžete jej Vy vydati o své osobě dobrý tím, že se necháte
vésti od toho, koho jste si na místě jeho božské Velebnosti vzal: a to tím
spíše, když před jeho neskončenou moudrostí a dobrotou, s uctivostí
a pravdivostí, kterou jest mi před jeho tváří míti, pravím, že za žádným
z tvorů, kteří jsou na zemi, nejsem pozadu v lásce k Vám a v touze po
veškerém dobru duchovním i tělesném pro Vás, ke cti a slávě Boží. S tím
tedy smýšlením mám za to, že zatím jest Vám pobývati v Benátkách nebo
v Padově nebo v Bassanu, jak Vám to bude k větší útěše a k většímu
pohodlí.

Donu Teotoniovi se daří dobře, a vesměs všichni, co jsme zde, jsme
zdraví. Poroučíme se Vašim modlitbám.

Prosím svrchovanou dobrotu Boží, aby všem řáčila dávati hojně své
milosti, bychom její přesvatou vůli vždy poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 15. prosince 1554.

91 (VIII, 5130).

SCHOL. BARTOLOMĚJI ROMANOVI T. J. VE FERRAŘE.

Z Říma 26. ledna 1555.

V psaní téhož data se píše ferrarskému rektoru P. Pelletierovi: »Bartolomějovi píši
[přiložené] psaní, jež si V. D. přečte. Musí se mu pomáhati, co nejlépe se bude moci,
a také V. D. nás zpravuj o jeho stavu.«

Upozorňuje scholastika, že je třeba změniti vnitřní mravy, ne zevní místo. — Na
pomíná ho k pokoře, poslušnosti, modlitbě, umrtvování. — Ukládá mu, aby každý
měsíc krátce napsal o svém duchovním prospívání.



SV. IGNÁCE 233 91(VIII, 5130)- 92(VIII, 5173)

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý bratře Bartoloměji.
Z Vašich psaní a také z psaní od jiných, ale hlavně z Vašich, je viděti,

v jakém jste stavu; a tím více nás to mrzí, čím více toužíme po Vašem
duchovním dobru a věčném spasení. Vy se velice mýlíte, když myslíte, že je
to místem nebo představenými nebo spolubratřími, že se neshledáváte klid
nýma že neprospíváte na cestě Páně. To je z nitra a ne zvenčí, totiž z Vaší
malé pokory, malé poslušnosti, z Vašeho mála modlitby a zkrátka mála
umrtvování a mála horlivosti prospívati na cestě k dokonalosti. Můžete
změniti místo, a představené, a spolubratry; ale jestliže v sobě nezmě
níte vnitřního člověka, nebude se Vám nikdy dařiti dobře a budete na
každém místě tentýž, dokud se nestanete pokorným, poslušným, zbož
ným a v sebelásce umrtveným. Snažte se tedy o tuto změnu a ne o onu.
Míním, abyste se snažil změniti člověka vnitřního a přivésti ho zpět ke
služebnosti Bohu a nepomýšlel na nějakou zevnější změnu, protože buď
budete dobrý tam ve Ferraře anebo nebudete dobrý v žádné koleji.
A toho jsme tím jistější, poněvadž je nám zřejmé, že můžete míti ve
Ferraře pomoci více než jinde. Jedno Vám radím: abyste se z celého srdce
pokořil před svým představeným a poprosil ho o pomoc, tím, že mu vy
jevíte své srdce ve zpovědi, nebo jak chcete, a zbožně přijmete léky,
které Vám dá; a zaměstnávejte se uvažováním a oplakáváním svých ne
dokonalostí bez přemýšlení o nedokonalostech cizích, a snažte se dávati
v budoucnosti lepší příklad a neunavujte, prosím Vás, trpělivosti těch, kdo
Vás milují v Kristu, Pánu našem, a rádi by Vás viděli dobrým a dokona
lým jeho služebníkem. A každý měsíc napište dva řádky, jak je to s Vámi
vzhledem k pokoře, poslušnosti, modlitbě a touze po svém zdokonalení,
a také jak studujete, a Kristus, Pán náš, Vás opatruj.

V Římě 26. ledna 1555.

92 (VII, 5173).
P. PONTIU COGORDANOVI T. J. NA CESTU DO PROVENCE.

Z Říma 12. února 1555.

Z této instrukce je viděti, na jaké obtíže jak od členů kláštera, tak od lidí mimo něj
musil býti mnohdy připraven, kdo měl v těch dobách reformovati nějaký řeholní dům;
ve Španělsku za doby sv. Terezie od Ježíše bylo místy podobně. Někdy tam byl visi
tátor i v nebezpečí života, na př. otrávením. Také při tomto připadě zde praví P. Po
lanco, že P. Cogordan a jeho druh nenašli po příchoďu do Brignoles ani bytu a jiných
potřebných úsluh, »protože se lidé pro moc jeptišek báli nejen o svůj majetek, nýbrž
1 o svůj život« (Chrontoon V, str. 355).



92(VIII, 5173) 234 LISTY

Šlo o reformaci šlechtického kláštera benediktinek v La Cele u Brignoles (Var)
v Provenci v diecési aixské, jménem kardinála Marcela Cervini, pozdějšího papeže
Marcela II. (9. IV.—1. V. 1555), jenž měl s titulem převora vrchní dohled nad ním.
P. Pontius Cogordan, rodák z Provence, jenž jí byl pověřen, se vydal na cestu z Říma
13. února 1555. V Aix »všichni naznačovali P. Pontiovi, že to vzal na sebe velice ne
snadný úkol (duram admodum provinciam)«, praví P. Polanco (Chron. V, str. 354),
jenž dále líčí, jaké obtíže a strasti působilyjak jeptišky, tak interesovaní lidé mimo klášter.
Koncem dubna r. 1555 P. Cogordan velice nebezpečně onemocněl, a poněvadž zatím
papež Marcel II. dne 1. května zemřel, přestalo vůbec pověření P. Cogordana. Až se
uzdravil, vrátil se tedy do Ríma.

Text instrukce v VIII 5173 je italský, v VIII 5174 je text španělský, jenž je místy
stručnější nebo obšírnější. Co je V něm sem tam více, přidáváme v hranaté závorce.

Instrukce stran obnovení řeholní kázně v upadlém ženském klášteře.

Ť

IHS

Instrukce Mag. Pontiovi, anebo připomínky na toto poslání do Provence.

1. Přijda na místo, kde je klášter, dejte dopisy těm, komu píše nej
důstojnější pan kardinál [Cervini], a hleďte si získati dobrou vůli těch,
kdo mohou pomáhati, jak osob ve veřejném postavení, tak soukromých.

2. Zjednejte si o stavu kláštera poznání a poučení, jaké budete moci,
tím, že si dáte vyložiti cíl a vývoj jeho fundace a zinformujete se, na
kolik se to bude moci vyzvěděti, u těch osob mimo klášter, které jsou nej
lépe informovány a nejvěrnější kardinálovi a s největší upřímností touží
po dobru kláštera, o nedostatcích v řeholní kázni v něm.

3. Všem veřejně i soukromě vysvětlujte, že, jak je to i pravda, přichá
zíte k obecnému dobru a pro čest kláštera a s touhou sloužiti, jak Vy,
tak Váš druh [scholastik Julius Onfroi] celému tomu místu, jak je to
podle povolání našeho Tovaryšstva.

4. Začněte si získávati důvěry, jak duchovním stykem se šlechtici a ji
nými osobami v místě, tak také tím, že budete choditi do hospitálů a vě
novati se podle okolností v místě nějakým zbožným pracím podle naší
ústavy [chodě do hospitálů], vyučuje katechismu, atd.

5. Buď dříve než kohokoliv jiného anebo později, jak se Vám to bude
jeviti vhodnějším, navštivte s velikým projevem lásky ty jeptišky a na
bídněte se jim k službám v Pánu a vysvětlete jim, že Vás kardinál, puzen
jsa velikou touhou po veškerém dobru a zdokonalení jejich duší, kterou
má, posílá, abyste je zvláště potěšil; a dejte jim psaní od kardinála
a ukažte také pověřující list, ale nemluvte hned na začátku o provádění
reformy, nýbrž až si u nich a v místě zjednáte náklonnost a důvěru, leda
že by se Vám, když budete míti věci před sebou, něco jiného jevilo vhod
nějším.



SV. IGNÁCE 235 92 (VIII, 5173)

6. Zatím jednejte s nimi duchovně, jednak soukromými rozmluvami
s tou a onou, jednak povzbuzováním a kázáními k nim všem, a [hleďte
poznati, které jsou nejusebranější a nejlepšího života, a hleďte některou
z nich znenáhla získávati Pánu, a to zvláště abatyši a některé přednía] s veš
kerou snažností a péčí je usilujte přimětivšecky, a hlavně přední mezi nimi,
aby vykonaly duchovní cvičení, zvláště, [na začátku], cvičení prvního
týdne; a nebude-li možná příměti jich k tomu společně, tedy aspoň ty,

měl abatyši.
7. Až byste měl jejich důvěru a byl oblíben [a budete znáti duše jepti

k poznání svého špatného počínání v minulosti a k lítosti nad ním, mů
žete začíti jednati o reformě, kterou ony přijmou dobrovolně, když budou
tak disponovány.

8. Seznamte se s jejich zpovědníkem,kdo a jaký je; a když by se Vám ne
zdálo, že jim bude nápomocen, anebo když byste měl za to, že bude lépe,
abyste je zpovídal sám, čiňte to tak; a poraďte mu, a třeba-li, i poručte,
aby s některou z nich po nějakou dobu nemluvil [anebo vůbec k nim po
nějakou dobu nechodil]; jinak by však bylo dobré míti jeho přátelství,
zvláště jestliže byste ho mohl využíti k cíli, o který jde.

9. Všecky osoby, které docházívají do kláštera, od něho na nějakou
dobu odstraňte; a obecně řečeno, nedovolujte jim návštěv od žádných
osob, leč byste měl za jisté, že jim to bude na prospěch v duchovním ži
votě: a k tomu využívejte přízně, které se Vám bude dostávati od jejich
příbuzných anebo od jiných, kdo mají vliv nebo moc; neboť kdybyste
takových neodstranil, podkopali by více, než Vy budete moci vystavěti.

10. Vynasnažte se přemluviti jeptišky, aby zůstaly nějakou dobu uza
vřeny a věnovaly se svému duchovnímu dobru a ani nenechávaly nikoho
vstoupiti do kláštera: a jestliže by domlouvání nepostačilo, poručte to.
Zvěte plnomocnými odpustky a jinými prostředky, kterými bude moci,
jeptišky, aby [aspoň některé] vykonaly všeobecnou zpověď, i když by
nekonaly duchovních cvičení; a když by některá z těch, které jsou méně
nevázané, začala, snad by ostatní následovaly jejího příkladu; a s obrat
ností a laskavostí, s jakou jen budete moci, si získávejte jejich důvěry,
aby Vám odhalily svou duši, což ony učiní tím raději a lépe, čím více
u Vás poznají pravé lásky k nim.

11. Naučte je zpytování svědomí a některým způsobům modlení, podle
toho, jak budou schopné; a jestliže by se některá vzpírala a nechtěla
prospívati, nepozbývejte mysli ani neustávejte v přívětivosti, nýbrž jim
naopak projevujte veškerou lásku a vytrvalost ve snaze o jejich spasení.

12. Shledáte-li disposici, že budete moci dojíti cíle bez použití nucení,
nepoužívejte ho, nýbrž dělejte modlitbami, mšemi sv. a ostatními pro



92(VIII. 5173) 236 LISTY

středky, co budete moci. Jestliže by však toto všecko nestačilo, jednejte
podle toho, co jste seznal že je smýšlení kardinálovo, a buď postupujte
s nějakou přísností anebo napište, které zbraně jsou Vám potřebné,
abyste řečenému klášteru pomohl.

13. Neberte od jeptišek nic, ani stravy ne, nýbrž žijte raději z almu
žen anebo podle nařízení daného od nejdůstojnějšího pana kardinála od
Sv. Kříže; a u nich nedávejte přednosti jedné před druhou, leč nakolik by
toho bylo třeba k duchovní pomoci pro ně, nýbrž projevujte všem stejně
lásku.

14. Přese všecka již řečená připomenutí, jestliže byste viděl, že situ
ace je taková, že by bylo potřeba postupovati jiným, odlišným způsobem,
nemějte se za vázána; nýbrž se poručte Bohu a poraďte se svým druhem
a s jiným, najdete-li někoho, od koho by se Vám mohlo dostati pomoci
radou, a pak učiňte, co Vám Bůh vnukne.

15. Oč se je nutné při reformě snažiti, je to, že by bylo žádoucné, aby
byly přivedeny zpět k úplné řádové kázni a nevycházely ze svého kláštera
a nedovolovaly žádnému muži do něho vstoupiti nebo v něm míti [s ně
kterou z nich] styky, a ani ženám, leč [zřídka, a to jen] že by byly vzne
šené a vzorného života.

16. Aby žily společným životem a neměly ani služek ani ničeho vlast
ního.

17. Aby se modlily své Hodinky v choru a měly vnitřní modlitbu a jiná
duchovní cvičení, nakolik jich budou schopny.

18. Aby se zpovídaly a přijímaly každý týden anebo aspoň každý měsíc
u zpovědníka osvědčenéhoživota a nauky a věkem a mravy zralého, který
by byl jmenován od kardinála nebo jeho vikáře.

19. Aby ti, kdo spravují to místo, zvolili každý rok dvě osoby, vážené
a také věkem a mravy zralé, které by měly na starosti podporovati jep
tišky v jejich potřebách a dohlížely na jejich život, zvláště dbajíce o to,
aby tam nenechávaly docházeti nějakou osobu podezřelou, a o všecko
ostatní, co se týká dobrého stavu kláštera; anebo ať ti, kdo spravují to
místo, zvolí jednoho, a druhého kardinál, anebo oba kardinál anebo kdo
po něm nastoupí v převorství.

20. Když by se nezískal celý klášter pro to, aby chtěl reformu, uvažte,
zda nebude vhodné odděliti ty, které se chtějí reformovati, od ostatních,
a v budoucnosti se nepřijímej žádná leč k životu mezi reformovanými,
neboť tak časem vymrou ty, které zastaraly ve zlu, a klášter zůstane
ve své řeholní kázni.

21. Přečtěte si naučení od kardinála a přizpůsobte se mu; přesto však,
když byste měl podle svého soudu použíti přísnosti, počkejte s úsudkem,
dokud nepodáte kardinálovi zprávy, a vyčkejte odpovědi.



SV. IGNÁCE 237 93 (VIII, 6205)

93 (VIII, 5205).

KLAUDIOVI, KRÁLI HABEŠSKÉMU.
Z Říma 23. února 1555.

Po letech přání a úmyslů sv. Ignáce a portugalského krále Jana III. došlo r. 1555
konečně k vyslání apoštolské výpravy do Ethlople (Habeše), odloučené od katolické
církve bludem monofysitským, jenž učí, že v Kristu nejsou přirozenosti dvě, božská a
lidská, bez proměny jedné v druhou, bez splynutí obou v jednu, nýbrž že prý je v něm
(tak nebo onak: v nauce se monofysité velice rozcházeli) přirozenost jen jedna. Na
děje na úspěch výpravy byly živeny dopisy od habešského císaře, jenž projevoval ocho
tu uznati svrchovanost papežovu, a také se poněkud spoléhalo na 400 portugalských
dobrodruhů, kteří byli zatím do Ethiopie pronikli. Císařem byl tehdy (1540—1559)
Galáwdéwós (z čehož Klaudius), trůnním jménem Asnaf Sagad.

P. Jan Nuňes Barreto S. J. byl jmenován patriarchou, P. Ondřej de Oviedo S. J. a
P. Michal Carneiro S. J. jeho výpomocrými biskupy. První dva byli konsekrováni
v Lisabonu 4. května 1555, P. Carneiro až v Indii, kam byl již dříve dne 1. dubna 1555
s několíka jinými jesuity z Lisabonu odplul. S těmito třemi biskupy mělo jíti ještě deset
jesuitů kněží.

Výprava dojela r. 1556 do Indie. Poněvadž však zprávy získané z Ethiopie dávaly
velmi malou naději, rozhodl portugalský místokrál v Indii František Barreto, aby se
tam zatím odebral z bískupů jen Oviedo a s ním několik misionářů, Dojeli do Ethiople
19. března 1557.

Císař sice přijal P. Oviedo s poctami, ale o spojení s Římem nechtěl ani on ani tamní
kněžstvo slyšeti. Nástupce jeho Adamas Sagad (1559—1563) jednal rovněž tak, a anl
za dalšího císaře neměl P. Oviedo téměř žádného úspěchu. Zemřel v Ethiopii po dva
ceti letech hrdinného strádání a hrdinné apoštolské horlivosti, jenže neúspěšné, 14.
září 15T1.

Patriarcha Nuňes Barreto se vůbec do Ethiopie nedostal a zemřel v Goi 20. pro
since 1562; po jeho smrti přešla hodnost patriarchy podle ustanovení papeže Julia ITI.
automaticky na P. Ovieda. P. Carneiro byl r. 1566 povolán jakožto první biskup do Ja
ponska, vzdal se však brzy biskupského úřadu a pracoval až do smrti (r. 1595) jakožto
misionář v Makau.

O prvenství a vrchenství římského papeže a o jednotě a pravomoci církve. — Chválí
krále, že chce spojení s hlavou círieve katolické, — Svědectví o ctnosti PP., kteří jsou
poslání do Ethiopie.

t
JESUS

wewPane můj v Pánu našem, Ježíši Kristu.
Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, pozdraviž a na

vštíviž Vaši Výsost svými přesvatými dary a milostmi duchovními.
Nejjasnější král portugalský mi ve své veliké horlivosti, kterou mu

Bůh, náš Stvořitel a Pán, dal o slávu svého svatého jména a o spásu duší,
vykoupených drahocennou krví a životem jeho jednorozeného Syna, ne



93(VIII, 5205) 238 LISTY

jednou napsal a projevoval, že by mu to bylo velmi milé, když bych z ře
holníků našeho nejmenšího Tovaryšstva, které se jmenuje Ježíšovo, určil
dvanáct, z nichž by Jeho Výsost vybrala jednoho za patriarchu a dva za
jeho pomocné biskupy a nástupce, aby mohl poprositi nejvyššího náměst
ka Krista, Pána našeho, by jim dal vhodnou pravomoc, a poslati je s ostat
ními kněžími do království Vaší Výsosti.

Já jsem pro veliký ohled, oddanost a zcela zvláštní závazek, které má
celé naše Tovaryšstvo mezi křesťanskými panovníky k nejjasnějšímu
králi portugalskému, učinil, co mi ukládal, a určil jsem, jak mi bylo znovu
napsáno, z úcty k počtu Krista, Pána našeho, a dvanácti apoštolů, který
představují, kromě patriarchy ještě dvanáct kněží, vesměs z našich spolu
bratří, aby šli a vydali se do všech svízelů a nebezpečí, do kterých bude
třeba k dobru duší v královstvích poddaných Vaší Výsosti; a učinil jsem
to s tím větší ochotou pro zvláštní náklonnost, kterou Bůh, Pán náš, dává
mně a celému našemu Tovaryšstvu, sloužiti Vaší Výsosti jakožto tomu,
jenž se uprostřed tolika nevěřících, nepřátel naší svaté víry, kráčeje ve
šlepějích svých předchůdců, namáhá, aby zachoval a zveleboval nábožen
ství a slávu Krista, našeho Boha a Pána. A tím odůvodněnější byla
touha, aby Vaše Výsost měla pomoc od duchovních otců, kteří by měli po
slání a opravdovou moc od této svaté apoštolské Stolice a ryzí nauku
křesťanské víry, jež jsou ty klíče království nebeského, které Kristus,
Pán náš, slíbil a později dal sv. Petrovi a těm, kdo měli po něm následo
vati na jeho stolci. Slíbil je pouze jemu, když mu řekl (jak zaznamenává
evangelista sv. Matouš): »Já pravím tobě: Ty jsi Petr (t. j. skála), a na
té skále vzdělám církev svou; a tobě dám klíče království nebeského,
a cokoliv svážeš na zemi, bude svázáno i na nebi; a cokoliv rozvážeš na
zemi, bude rozvázáno i na nebi« (Mat. 16, 18—19). A dal je, plně svůj slib,
témuž sv. Petrovi, když mu po zmrtvýchvstání, než vstoupil na nebesa,
třikrát řekl, jak vypravuje evangelista sv. Jan: »Šimone, synu Janův,
miluješ-li mě více nežli tito?« a po odpovědi mu děl: »Pasiž ovce« (Jan 21,
15—17), čímž mu tedy svěřil ne část, nýbrž všecky své ovce, a dal mu
veškerou plnost moci dostatečné k tomu, aby zachovával na pastvě života
a náboženství křesťanského všecky věřící a vedl je k pastvě věčné blaže
nosti v království nebeském.

Ostatním apoštolům svým dal Kristus, Pán náš, pravomoc jako dele
govanou; svatému Petru a jeho nástupcům jako řádnou a plnou, aby se
z ní udělovala všem ostatním pastýřům ta, které by potřebovali; neboť
od tohoto nejvyššího pastýře ji musí přijímati a uznávati. Předobrazně
praví o něm Bůh, Pán náš, u Isaiáše, mluvě o veleknězi Eliakimovi: »Po
ložím klíč domu Davidova na jeho rámě; otevře-li, nikdo nebude moci
zavříti; zavře-li, nikdo nebude moci otevříti« (Isaiáš 22, 22). Předobraze
ný je sv. Petr a jeho nástupcové, kteří mají úplnou moc, která se naznačuje



SV. IGNÁCE 239 93(VIII, 5205)

klíči, jež se dávají na znamení panství skutečného a úplného. Musí tedy
Vaše Výsost vzdávati díky Bohu, Pánu našemu, že v jejích dobách pro
kázal jejím královstvím tak veliké milosrdenství a poslal jim pravé pas
týře jejich duší, kteří jsou ve spojení s nejvyšším pastýřem a náměstkem,
kterého zanechal na zemi Ježíš Kristus, Pán náš, a od něho mají tu pravo
moc, velmi rozsáhlou, s kterou přicházejí.

A ne bez příčiny nechtěli otec a děd Vaší Výsosti, aby se přijal patriar
cha z Alexandrie; neboť jak se údu oddělenému od těla nedostává od
hlavy životního vlivu, pohybua cítění, tak patriarcha, který je v Alexan
drii nebo v Kairu, poněvadž je rozkolník a odtržen od této svaté Apo
štolské Stolice a od papeže, jenž je hlava celého těla církve, nedostává pro
sebe života milosti a pravomoci a nemůže ho zákonitě dáti žádnému
jinému patriarchovi. Církev katolická není než jedna na celém světě
a nemůže tomu býti tak, aby jedna byla pod římským papežem a druhá
pod alexandrijským. Jak Kristus, její choť, je jeden, tak není církev, jeho
choť, než jedna; o ní to praví ve Velepísni Šalomoun jménem Krista,
Pána našeho: »Jediná jest má holubička« (Velep. 6, 8), a prorok Oseáš:
»Shromáždí se synové Judovi a synové Izraelovi spolu, ustanoví sobě
hlavu jednu« (Ose. 1, 11). Shodně s tím řekl po něm sv. Jan: »Bude
jeden ovčinec a jeden pastýř« (Jan. 10, 16).

Jedna byla archa Noemova (jak čteme v knize Genesis), mimo niž se
nebylo možno zachrániti; jeden stánek, který zhotovil Mojžíš; jeden
chrám, který v Jerusalemě vystavěl Šalomoun, v kterém se mělo oběto
vati a klaněti; jedna byla synagoga, jejíhož soudu bylo se držeti; všecko
to na předobrazení církve, která je jedna a mimo niž není žádného dobra;
neboť kdo nebude spojen s jejím tělem, tomu se nedostane od Krista,
Pána našeho, jenž jest její hlava, vlivu milosti, který by dával jeho duši
život a disponoval ji k věčné blaženosti. Aby vyjádřila proti některým
kacířům tuto jednotu církve, pěje církev ve vyznání víry: »Věřímv jednu,
svatou, katolickou a apoštolskou církev.« A je to blud zavržený na církev
ních sněmech, že jsou jednotlivé církve, jako alexandrijská nebo caři
hradská nebo podobné, které že nejsou poddány jedné obecné hlavě, jíž
je římský papež, kde nepřetržitou posloupností od sv. Petra, jenž, jak
vypravuje sv. mučedník Marcel, na rozkaz Krista, Pána našeho, vyvolil
ten stolec a upevnil jej svou smrtí, vytrvali římští papežové, uznávaní za
náměstky Kristovy od tolika svatých učitelů, latinských i řeckých, a ode
všech národů, ctění od svatých poustevníků a biskupů a jiných vyznavačů,
potvrzení tolika zázraky a krví tolika mučedníků, kteří v této víře a ve
spojení s touto svatou církví římskou umřeli.

A proto byl na církevním sněmu chalcedonském papež Lev pozdraven
svorným hlasem biskupů: »Přesvatý, apoštolský, obecný« (Conc. Chalced.,
sess. II); a na církevním sněmu kostnickém byl zavržen blud těch, kdo



93(VIII, 5205) 240 LISTY

popírali prvenství římského papeže nade všemi jednotlivými církvemi
(Cone. Constant., sess. VIII. XV); a na florentinském, za času Eugenia
IV., na němž byli přítomni také Řekové, Armeni a Jakobité, se stalo
(v souhlasu s dřívějšími církevními sněmy) usnesení v tato slova: »Defi
nujeme, že svatá apoštolská Stolice a římský papež má prvenství nad
veškerým světem a že [římský papež] je nástupce svatého Petra, knížete
apoštolů, a pravý náměstek Kristův a že je hlava celé církve a všech křes
ťanů otec a učitel; a že jemu byla ve svatém Petru od Pána našeho Ježíše
Krista dána plná moc pásti, říditi a spravovati obecnou církev« (Conc.
Florent., sess. KXV).

Proto slavné paměti nejjasnější král David, otec Vaší Výsosti, poslal
na popud Ducha svatého svého vyslance uznat tuto svatou Stolici a vzdáti
poslušnost římskému papeži; a mezi mnoha velmi chvalitebnými činy jak
jeho, tak Vaší Výsosti, budou tyto hodny věčné paměti a zasluhují, aby
byly navždy oslavovány ve všech Vašich královstvích tím, že se budou
vzdávati díky Bohu, Pánu našemu a původci všeho dobra, za tak zname
nité dobrodiní, jaké jim prokázal pečlivostí a starostlivostí a velikou
ctností Vašich Výsostí, ježto otec první ze všech vzdal poslušnost náměst
ku Krista, Pána našeho, a syn povolal do svých království prvního pravé
ho patriarchu a zákonitého syna této apoštolské Stolice. Neboť, jestliže
je to obzvláštní dobrodiní býti spojenu s mystickým tělem katolické církve,
oživovaným a řízeným od Ducha svatého, jenž ji, jak praví evangelista,
učí všeliké pravdě (Jan 16, 13); jestliže je veliký dar býti osvícenu
světlem nauky a býti ustálenu v pevnosti církve, o níž praví sv. Pavel
Timoteovi, že je »dům Boží, sloup a základ pravdy« (1 Tim. 3, 15), a jíž
slibuje Kristus, Pán náš, svou ochranu, řka, podle evangelisty Matouše:
»Aj, já jsem s vámi po všecky dni až do skonání světa« (Mat. 28, 20):
pak je slušné, aby se stále vzdávaly veliké díky ve všech Vašich králov
stvích Bohu, Stvořiteli a Pánu našemu, jehož prozřetelnost jim skrze
Vaši Výsost a jejího nejjasnějšího otce prokázala tak veliké dobro; a to
tím více, ježto doufám v jeho neskončenou a svrchovanou dobrotu, že
tímto spojením a srovnáním se svatou katolickou římskou církví přijdou
do královstev Vaší Výsosti spolu blaho duchovní i přírůstek blahobytu
časného a veliké povznesení Vaší královské důstojnosti a ponížení jejích
nepřátel, nakolik to bude příhodné k větší službě a slávě Krista, Pána
našeho.

Všichni kněží, kteří se k Vaší Výsosti posílají, zvláště patriarcha a jeho
dva pomocní biskupové a nástupci, jsou velmi známi v našem Tovaryš
stvu a velice se v něm osvědčili a vycvičili skutky veliké lásky k bližnímu,
a byli pro veliký příklad v ctnostech, který dávali, a pro svou velikou
a velmi ryzí nauku vybráni k tomuto dílu tak důležitému. A jdou s veli
kým nadšením a útěchou, v naději, že vynaloží své námahy a život na



SV. IGNÁCE 241 98 (VIII, 5205)

velikou službu Bohu a Vaší Výsosti, na pomoc duším jejích poddaných,
toužíce aspoň nějak napodobiti lásku Krista, Pána našeho, jenž dal krev
a život, aby je vykoupil z věčné bídy a jenž praví u evangelisty sv. Jana:
»Já jsem pastýř dobrý. Dobrý pastýř dává život za ovce své« (Jan 10,
11). I patriarcha tedy i ostatní jdou, jsouce připraveni a ochotni nejen
poskytovati duším nauku a radu a duchovní pomoc, nýbrž i, bude-li třeba,
dáti za ně život. Doufám, že Vaše Výsost pocítí tím více uspokojení a du
chovní útěchy v Pánu našem, čím přátelštěji a důvěrněji se s nimi bude
stýkati. Co do ostatku, co se týká jejich nauky a důvěry k tomu, čemu
budou učiti, mají, jak Vaše Výsost ví, všichni, a obzvláště patriarcha,
pravomoc od samého papeže a věřiti jim je věřiti církvi katolické, jejíž
smýšlení mají vykládati.

A poněvadž je nutné, aby všichni věřící věřili církvi a byli jí poslušni
v tom, co ona nařídí, a obraceli se k ní ve svých potížích, nepochybuji
o velmi křesťanském smýšlení a dobrotě Vaší Výsosti, že přikáže, aby
v jejích královstvích věřili patriarchovi a těm, koho on ustanoví na svém
místě, a poslouchali jich a k nim se obraceli, ježto jsou na místě papežově
a mají pravomoc papežovu, jež je pravomoc Krista, Pána našeho, udělená
jeho náměstkovi na zemi. Čteme v Deuteronomiu (5 Mojž. 17, 8—13), že
ti, kdo měli potíže nebo pochybnosti, byli s nimi odkazování k synagoze,
jež byla předobraz církve; a tak praví Kristus, Pán náš: »Na stolici
Mojžíšovu zasedli zákoníci a farizeové. Všecko tedy, co vám řeknou, za
chovávejte a čiňte« (Mat. 23, 2—3). Rovněž míní církev moudrý Šalomoun
v Příslovích, když dí: »Neopouštěj poučení své matky« (Přísl. 1, 8), jež
je církev. A na jiném místě: »Neposunuj mezníků odvěkých, jež položili
tvoji otcové« (Přísl. 22, 28), totiž představení v ní. Tak veliká je odda
nost, kterou chce Kristus, Pán náš, abychom měli k církvi, že praví
u evangelisty sv. Lukáše: »Kdo vás slyší, mne slyší, a kdo vámi pohrdá,
mnou pohrdá« (Luk. 10, 16); a u sv. Matouše: »Pakli ani církve neupo
slechne, budiž tobě jako pohan a publikán« (Mat. 18, 17). A proti tomu,
co se uslyší od těch, kdo vykládají smýšlení církve katolické, se nesmí
dáti víra nikomu, nýbrž si vzpomněti na to, co praví sv. Pavel Galatům:
»I kdyby anděl s nebe kázal vám proti tomu, co jsme vám kázali, buď
proklet« (Gal. 1, 8). A právě tomu nás příkladem i slovem učí svatí
učitelé a to je ustanoveno na církevních sněmech a schváleno obecným
souhlasem všech věrných služebníků Krista, Pána našeho.

Ovšem budou míti jak patriarcha, tak ostatní vždycky velmi velikou
úctu a vážnost k Vaší Výsosti a budou se snažiti sloužiti jí a dávati jí
veškeré uspokojení ke slávě Boha, Pána našeho, které jim bude možné.

Nás, kteří z našeho nejmenšího Tovaryšstva zůstáváme zde, měj Vaše
Výsost za velmi nakloněné k veškeré své službě v témž Pánu našem,
a ve svých modlitbách a svatých obětech budeme (jak jsme to již začali)

Listy sv. Ignáce. - 16.



93(VIII, 5205)- 94(VIII, 5210) 242 LISTY

vždy snažně prositi jeho božskou Velebnost, aby zachovávala Vaši Výsost
a její velikou královskou důstojnost ve své svaté službě, a tak jí dávala
zdaru na zemi, aby dospěla k pravé blaženosti v nebi.

On nám všem dávej hojně své milosti, abychom jeho přesvatou vůli
vždycky poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 23. února 1555.

94 (VIII, 5210).

P. MELICHAROVINUŇESU BARRETOVIT. J. V INDII.

Z Říma 24. února 1555.

Na počátku podzimu r. 1554 dojela do Portugalska jen jedna z pěti lodí, které byly
vypluly z Indie. Dopisy portugalskému provinciálovi Tovaryšstva byly svěřeny jiným
lodím, a proto nedošly, ale ta jedna loď přivezla krátké psaní od P. Melichara Nuňesa
komusi z Tovaryšstva se zprávou o smrti PP. Kašpara Berse, Emanuela de Morales,
Urbana Fernandesa a tří jjných; také o smrti sv. Františka Xavleérana Sancianu přišla
pověst.

Poněvadž Indie těmito úmrtími utrpěla velikou ztrátu, žádal proviuciál portugalský,
aby příštího roku byla nahrazena; to slibuje sv. Ignác poslední větou tohoto listu.

Dopisy z Indie nedošly. — Nejisté zprávy o smrti Mag. Františka Xaviera a jiných.
— P. Melichar Nuňes provinciálem v Indii.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Letos jsme, přemilý spolubratře, nedostali žádného psaní z Indie,
ačkoliv se v Portugalsku z toho, co vyprávěl kapitán jediné lodi, která
dojela, dověděli a nás zpravili o úmrtí našeho velemilovaného spolu
bratra Mag. Františka, jemuž Bůh dej věčnou slávu, je-li tomu tak, jak
vypravují. Ovšem se proto, že vidíme jakýsi rozpor v tom, co se vypra
vuje, a protože nemáme psaní od nikoho z našich, kdo by mluvil jakožto
očitý svědek, ještě nerozhodujeme věřiti tomu. Ale ať je tomu jakkoliv,
jsme přesvědčeni, že jméno Ježíše Krista, Pána našeho, bude oslaveno
jeho životem nebo smrtí a že se země nebo s nebe nám bude jeho láska
pomáhati v podnicích ke službě Boží.

Rovněž se dovídáme o našich spolubratřích, Mag. Kašparovi, jeho zá
stupci v Indii, oP. Moralesovi, P. Urbanovi a několika jiných, že dokončili
svou pozemskou pout a odebrali se do nebeské a trvalé vlasti. Jestliže
je tomu tak, a ať je tomu jakkoliv, buď Bůh, Pán náš a pravý život



SV. IGNÁCE 243 84(VIII, 5210)- 95(VIII. 5213)

a zdraví všech, pochválen, a račiž naložiti se všemi ostatními, kteří jsme
a budeme v tomto nejmenším Tovaryšstvu, jak to bude více k jeho službě
a oslavě. Amen.

Ze zpráv nepotvrzených dopisem vyrozumíváme, že jste byl zvolen
provinciálním představeným v Indii, což se podle našich bul může učiniti,
dokud generální představený neučiní jiného opatření. Já, poněvadž ještě
nemám spolehlivé informace o věcech, a na základě dobré zprávy, kterou
mám o Vás, neřeknu jiného než že potvrzuji řečenou volbu, vykonanou
od našich spolubratří, a uděluji Vám veškerou pravomoc, která je u Vás
záhodná k Vašemu úřadu, jak ji měl Váš předchůdce v tom úřadě, dokud
se neučiní odsud jiné opatření. Ale jestliže by náš spolubratr Mag. Fran
tišek byl přece ještě živ v tomto smrtelném a pomíjejícím životě, bude
na něm zaříditi, co a jak bude v Pánu našem souditi že je záhodno, ježto
tak je to naše ustanovení a rozum to tak vyžaduje.

Letos uvidíte u vás mnoho z našich spolubratří.

95 (VIII, 5213).

P. ONDŘEJOVI DE OVIEDO T. J. VPORTUGALSKU.

Z Říma 25. února 1555.

Všichni tři biskupové jmenovaní pro Ethiopii se podle řeholního slibu profesů o ne
přijímání církevních důstojností mimo Tovaryšstvo (viz úvod k listu 56) bránili. Sv.
Ignác napsal všem třem a vysvětlil situaci a žádal, aby od zdráhání upustili. List P.
Janu Nuňesu Barretovi ze dne 17. února 1555 (VIII 5195) je dlouhý; podáváme zde
listy oběma ostatním, jež jsou kratší a doplňují se.

Přeje šťastnou cestu. — P. Oviedovi je vivae vocis oraculo (ústním projevem) od
papeže poručeno přijmouti biskupskou důstojnost a sv. Ignác vysvětluje, že se v ta
kovém případě nesmí zdráhati. — Slibuje modlitby ode všech.

f
IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Od vašeho odchodu odsud až do Burgos máme zprávy, že se vám, kteří
jste odsud odcestovali na svou svatou výpravu do Ethiopie, dařilo, chvála
Bohu, dobře; a tak doufáme, i když nemáme o tom zvěsti, že jste asi již
dorazili do Portugalska.

Touto poštou jde zásilka, která se očekávala z Říma pro tento váš
podnik; a zdá se mi, že papež, kromě bul a nařízení učiněnéhov konsistoři,
všem třem poručil vivae vocis oraculo, aby přijali důstojnosti v bulách



95(VIII, 5213)- 96(VIII, 5218) 244 LISTY

obsažené, aniž ponechal místa výmluvě, projevuje, že míní svým příka
zem zavázati, jak to dosvědčuje kardinál Pozzo. Zdá se mi tedy, přemilý
bratře, že se nesmíte dávati na odporování nebo vymlouvání, ježto Vás
v takovém případě neosvobozují ani Konstituce ani zvláštní slib, který
máte (poněvadž proti vůli představeného nemůže býti platný), aniž může
touha po nízkosti a opravdové pokoře obhájiti takový odpor nebo vymlou
vání, když se vidí rozhodná vůle toho, jenž je Váš představený a má na
zemi svrchovanou pravomoc, jakožto náměstek Krista, Pána našeho, na
ní. A poněvadž můžete míti za to, že Bůh, Pán náš, dává rovněž mně touhu
po všem tom, co je pro Vás vhodnější před jeho božskou Velebností,
a nějaké poznání toho, míním, že můžete míti bezpečně důvěru v to, co
on mi dává smýšleti; a to je: že tyto vaše důstojnosti budou k tak veliké
jeho službě, že by to bylo velice proti ní, kdybyste odmítli.

A tak nepíši již nic jiného, než že se velmi snažně poroučím do modliteb
Vašich a všech Vašich druhů na této svaté cestě a prosím Boha, Pána
našeho, aby nám všem ráčil dávati hojně své milosti, abychom jeho pře
svatou vůli vždy poznali a plnili.

V Římě 25. února 1555.

Všichni v domě a v koleji se vám velmi snažně poroučejí a slibují vám
častou vzpomínku na vás a na celý podnik ve svých modlitbách před
božskou Velebností.

96 (VIII, 5218).

P. MELICHARU CARNEIROVÍ T. J. VPORTUGALSKU.

Z Říma 26. února 1555.
Viz úvod k listu 95.

Vybízí ho, aby se nezdráhal přijmouti břímě biskupské důstojnosti vložené na ného
od papeže ke službě Boží, — Projevy srdečné lásky.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky nápomocna a přízniva.

Ačkoli vím, že přijmete jako i za sobě napsaná ta psaní, která píši
PP. Janu Nuňesovi a Dru Ondřeji de Oviedo, nechtěl jsem opomenouti
napsati i toto, poněvadž nevím, zda Vám budu po dlouhou dobu moci
napsati druhé, abych také Vás poprosil v Pánu našem, byste nečinil žádné
potíže stran přijetí břemene,které Vám vkládá na bedra náměstek Krista,



SV. IGNÁCE 245 % (VIII, 5218)- 97 (VIII, 5280)

Pána našeho, na zemi; neboť kromě toho, že by se překazila větší služba
Bohu, by se nesplnilo to, k čemu zavazuje poslušnost vůči této svaté
apoštolské Stolici. Ale o tom se nebudu šířiti, poněvadž ani Vaše psaní
nedávají podnětu k obavě, že nepochopíte, ani Vaše veliká ctnost, že
nebudete spokojen s tím, k čemu jste zavázán, zvláště když ti, kdo Vás
tak velice milují v Pánu našem, mají za to, že toto velice přispívá k jeho
svaté službě u Vás; a já vím, že Vy nemáte jiného přání, než aby bylo
ve Vás jeho svaté jméno oslaveno pomocí poskytnutou mnoha duším.

Zbývá mi tedy pouze, abych se velmi snažně poručil do Vašich modliteb
a prosil Boha, Pána našeho, aby Vám dal své svaté požehnání a milost,
by Vaše námahy byly k hojné a velmi obecné službě jeho a svaté jeho
církve.

A jak jsem s Vaší strany velice přesvědčen, že budete zachovávati,
nakolik Vám to bude možné, veškeré spojení s námi, tak mějte s naší za
jisté, že my Vás budeme (aťsi budete v kterékoliv důstojnosti) stále míti
v srdci a že se tím více utuží vnitřní spojení, čím více se vzdálíte od pří
tomnosti zevnější.

Dávejž nám Kristus, Pán náš, všem hojně své milosti, abychom jeho
přesvatou vůli vždycky poznali a dokonale ji plnili.

V Římě 26. února 1555.

Všem druhům na této výpravě do Ethiopie vyřiďte zcela zvláštní poru
čení ode mne a ode všech zde, kdo je známe osobně; a také ty, kterých
neznáme ze zevnějšího styku, máme s touž láskou stále v duši a velice
je pozdravujeme v Pánu našem.

97 (VIII, 5280).

GERARDU KALCKBRENNEROVI, PŘEVORU KARTUZIÁNŮ
V KOLÍNĚ N. R.

Z Říma 22. března 1555.

Již výše v listu 98 byla zmínka o finančních potížích domů Tovaryšstva v Římě,
a dne 14. března 1555 (VINI 5252) psal P. Polanco P. Paschaslu Bročtoví do Paříže mezi
jiným i toto: »Zde je velmi veliká a tísnivá nouze, ježto je v Římě více než 160 osob
z Tovaryšstva, a počítáme-li i ty [naše], kdo jsou v Německé koleji, přes 200— a všlchni
jsme živi z ruky do úst bez důchodu, takže je to div, že se uživíme.< Podle tohoto do
pisu zde ze dne 22. března 1555 a jiného dalšího ze dne 24. března 1555 (VIII 5288) je
v Rímě (v profesním domě, kde je i generál řádu — v Římské koleji — v Německé
koleji) již asi 230 jesultů (i s novici, pro něž tehdy ještě nebylo v Římě zvláštního do
mu noviciátního); podle listu pozdějšího (IX 5399, zde čís. 98) ze dne 29. května 1555
i ten veliký počet zatím ještě značně vzrostl.



91(VIII, 5280) 246 LISTY

Byla tedy vítána nová almužna 500 zlatých florinů od převora kartuzlánů v Kolíně
nad Rýnem Gerarda Kalckorennera (podle rodiště Hamontu zvaného i Hamontanus),
poslaná od něho spolu S dopisem dne 27. září 1554 (VII 4723 bis), v němž s láskou
vzpomíná Mag. Petra Fabera, jehož byl sám r. 1543 do Kolína pozval a jenž tam pra
coval r. 1543 a r. 1544. Od té doby byl P. Kalckbrenner Tovaryšstvu s velíkou láskou
nakloněn.

Kolej Tovaryšstva v Kolíně n. R., po níž P. Kalckbrenner a jiní přátelé již dávno
toužili, byla založena r. 1556 a Její školy hned od počátku velice kvetly.

Děkuje za dopis a za almužnu. — Založení koleje Tovaryšstva v Kolíně nad Rýnem.
— Počet jesuitů v Římě a sv. Ignáce důvěra v Boha.

Ť

IHS

Milost a pokoj Pána našeho Ježíše Krista buďtež od něho v nás zacho
vávány a rozmnožovány až do dovršení v slávě. Amen.

Ještě jsem neodpověděl na psaní Vaší Veledůstojnosti ze dne 27. září,
třebas Vaše převeliká láska k nám a dobrodiní účinkem z ní vzešlé nám
v nitru hromadily dluh vděčnosti a zevně nás ponoukaly ke vzdávání díků
Bohu, původci všeho dobra, a Vaší Veledůstojnosti jakožto věrnému při
sluhovateli jeho prozřetelnosti. Ale poněvadž jsem viděl, že si Vaše Veledů
stojnost (abych užil Vašich vlastních slov) »nežádá ani psaní, ani díku,
nýbrž modliteb a mlčení«, ježto Vám čistá a pouhá láska vnukla poslati nám
tu velikou a v tak vhodný čas přišlou pomoc, rozhodl jsem se zdržeti se
(arci jen na čas) psaní, ale vybízeti k modlitbám a ke vzájemné lásce
s Vaším svatým řádem a klášterem nejen naše, kteří nyní žijí, nýbrž
zápisem o této vynikající dobročinnosti učiněným v pamětní knize Tova
ryšstva i ty, kdo po nás budou. Velebeno budiž jméno Pána našeho Ježíše
Krista, jenž se tak mnoha způsoby stará o toto nejmenší Tovaryšstvo,
a jak den ze dne rozmnožuje počet a duchovní užitek, tak také ráčí těm,
kdo hledají království nebeského, přidávati ostatní.

Co se týká založení koleje našeho Tovaryšstva v Kolíně, je nám dosta
tečně známa horlivost a přízeň Vaší Veledůstojnosti a prosíme Boha,
aby ji hojně odměnil. Nepochybuji, že se, až se zalíbí jeho svrchované
moudrosti a Velebnosti, stane po přání pečlivé zbožnosti Vaší Veledůstoj
nosti a těch, kdo by byli rádi, aby bylo německé mládeži postaráno
o učitele, kteří by její vzácné nadání vzdělávali zároveň ve vědách
i v křesťanských ctnostech. Než však líbezná prozřetelnost Boží nakloní
srdce lidí ke zřizování kolejí vsamém Německu, dala nám velikou náklon
nost k tomu, abychom vychovávali v Římě [v Německé koleji] německou
mládež povolanou ke službě katolické a pravověrné církve. Nadchla také
mnoho mladíků znamenitých vlastností, kteří k nám sem spěchají, aby
vstoupili buď do Německé koleje (o které nepochybuji že Vaše Veledů



SV. IGNÁCE 247 97 (VIII, 5280)- 98 (IX, 5399)

stojnost uslyšela), anebo do našeho Tovaryšstva. A nejen z dolního, nýbrž
také z horního Německa jich přišlo mnoho, a mezi nimi někteří od ka
cířských rodičů nebo přátel, jak růže z trní. Takže již zde máme přes
sedmdesát nebo osmdesát Němců.

Přicházejí také z jiných národů mladíci skvělých vlastností a též mu
žové zralého vzdělání a nevšední vážnosti, takže je nás nyní v Římě více
méně 180, kteří náležíme k Tovaryšstvu, ačkoliv občas jsou jiní a jiní
posíláni na různá místa; v Německé koleji pak je jich asi padesát, takže
se podobá, že Pán Ježíš Kristus si chce připravovati vojíny na nějakou
znamenitou výpravu a dáti ve své církvi vzejíti nějakému hojnému užitku
z tohoto semináře. A ačkoliv se ti, kdo po lidsku smýšlejí, diví a snad mají
za to, že je to opovážlivost, že bez jakýchkoliv důchodů a bez ohledu na
drahotu anebo na peněžní obtíže necháváme rodinu tak velice vzrůstati,
my, kteří jsme zakotvili kotvou své naděje v dobrotě Boha našeho, jemuž
není nesnadnější živiti jich mnoho než málo a v drahotě než v hojnosti,
máme za to, že nemůžeme a nesmíme odmítati těch, kdo jsou jeho
svatým vnuknutím volání do našeho Tovaryšstva.

A třebas se, jak Vaše Veledůstojnost píše, podobá, že evangelium pře
chází k nevěřícím a že západní kraje by měly býti za svou vlažnost prá
vem opuštěny, přece musíme doufati a ze všech sil se vynasnažovati,
abychom, zmůžeme-li co, obojím pomáhali modlitbou, slovem a příkladem
a vůbec veškerým způsobem, jakožto nepatrné nástroje moudrosti Boží.
Ale dosti o tom.

Zbývá, aby Vaše Veledůstojnost ráčila celé toto naše Tovaryšstvo
svými vlastními a svých podřízených modlitbami poroučeti Bohu, jehož
nesmírná láska udělujž nám všem své milosti a svého Ducha svatého,
abychom vždycky dovedli jeho svatou vůli poznati a ji splniti.

V Římě, v domě Tovaryšstva Ježíšova, 22. března 1555.

98 (IX, 5399).

P. FRANTIŠKOVI DE BORJA T. J. VE ŠPANĚLSKU.

(Z uložení.)
Z Říma 29. května 1555.

Cím více Tovaryšstvo vzrůstalo a po světě se šířilo a nové a nové práce přijímalo,
tím více ovšem vystupuje v korespondenci sv. Ignáce (obstarávané sice již dávno téměř
úplně tajemníky, ale podle pokynů generálových, a jím, než se učinil opis na čisto,
který byl pak odeslán, opravované a před podepsáním přehlížené) v popředí stránka
administrativní neboli správní, týkající se osob, prací, domů a jejich finančních věcí.
Jsou to namnoze, aspoň nyní nám, drobnosti ani historicky důležité ani lidsky velice
poutavé; ale i z těchto listů administrativních vane duch nadpřirozený.



98 (IX, 5399) 248 LISTY

Podáme zde ukázkou takový administrativní dopis, zajimavější než jiné, adresovaný
sv. Františku Borgiovi, jemuž sv. Jgnác hned od jeho vstupu do řádu dával rostoucí
vliv na věci Tovaryšstva ve Španělsku, až jej konečně dekretem ze dne 13. listopadu
1555 ustanovil generálním komisařem řádovým na poloostrově Pyrenejském, s plnou
mocí generálovou. Byly mu tedy podřízeny tehdejší tři provincie španělské (kastilská,
aragonská, andaluzská), zřízené od generálova komisaře P. Jarolíma Nadala dne 6.
dubna 1554 rozdělením dotavadní jedné provincie španělské, a provincie portugalská.
Z ustanovení od P. Nadala zastával úřad komisaře jlž od zřízení provincií r. 1554.

Poznámky (aby nebyly pro množství věcí, o kterých je v listu řeč, delší než list
sám) jen tyto.

1. Rozdíl mezi domy (domy profesní, samostatné residence) a kolejemi je podle
Konstitucí Tovaryšstva ten, že domy jsou určeny k duchovním prácím a nemají do
tace, žijíce z almužen (k nimž se doufá že budou věřící pohnuti, vidouce a přijímajíce
práce pro blaho duší), kdežto koleje jsou určeny ke studiu (buď jen scholastiků řá
dových anebo jen studentů externích anebo pro obojí kategorli studujících společně a
současně) a mají míti dotaci nebo zajištěný důchod (protože dílo kolejí na sebe méně
upozorňuje a nepodněcuje tak velice k pravidelným almužnám a protože počet osob
v kolejích bývá značný a živiti jej pouze z almužen by působilo mnoho nesnází).

2. Mluví se tu o bakaláři Percovi, velmi vzdělaném, jenž chtěl vstoupiti do Tovaryš
stva. Nač se tu naráží, nevíme.

3. Poněvadž provincie Pyrenejského poloostrova měly v Římě stále veimi mnoho zá
ležitostí buď u samé Apoštolské Stolice anebo u jejích různých úřadů, které bylo třeba
vyřizovati, dal sv. Ignác dne 1. ledna 1554 napsati do Španělska, aby si provincie pyre
nejské a Indie měly v Římě na svůj náklad svého řádového generálního prokurátora
s pomocnými! silami (viz též VII 4467 ze dne 16. V. 1554). Byli tedy r. 1554 jmenováni
k tomu úkolu P. Jan Gestí a bratr Antonín Gou, ale pro různé překážky žádný z nich
nepřišel do Říma (Polanco, Chron. IV, str. 491).

4. Ruy Gómez de Silva byl mocný důvěrník králevice Filipa, pozdějšího krále špa
nělského Filipa II.; Diego Hurtado de Mendoza, hrabě de Mélito, byl jeho tchán, Ja
kub Guerrero byl neapolský prokurátor hraběte de Mélito. Šlo tu o výhodné zprostřed
kování poslání 4000 skudů, které sv. František Borgia posílal ze Španělska do Říma
pro Římskou kolej a na stavbu kostela profesního domu (VIII 5123).

5. Rímské koleji Tovaryšstva, začaté r. 1551 hlavně štědrostí sv. Františka Borgie,
chtěl dáti hmotné zabezpečení dotací papež Julius III. (1550—1555), ale kardinál Pozzo
svou liknavostí věc protahoval, takže, když papež dne 23. března 1555 zemřel, nebyly
listiny o tom vyhotoveny a z věci tedy nebylo nic. Marcel IL, jenž byl zvolen 9. dubna
1555 a zemřel 1. května téhož roku, ovšem nemohl nic učiniti; Pavel IV. (1555—1559)
v počátcích nejevil mnoho ochoty (»finalmente no da nada — zkrátka nedává nice,
píše se v listu IX 5414 z Říma P. Nadalovi dne 8. června 1555) a ani později nic neuči
nil, Teprve Rehoř KIII. (1572—1585), jenž v letech 1573/74 bohatě dotoval Německou
kolej pro 100 alumnů, r. 1581 dal Římské koleji, ústřednímu to učilišti římskému, do
taci pro 200 členů a v letech 1582—1584dal pro ní vystavěti novou, velkolepou budovu.

V době, kdy je tento list psán, sv. František Borgia, jenž byl od prvopočátku veliký
dobrodltel Rímské koleje, pro -ni i tehdy neúnavně sháněl ve Španělsku příspěvky.

6. Posvěcená zrnka, takže, kdo je měl v rukou při modlitbě, získal udělené odpustky,
odpovídají našim posvěceným růžencům.



SV. IGNÁCE 249 98 (IX, 5399)

7. Než vešel v platnost dekret Ta metsi církevního sněmu tridentského (ve Špa
nělsku vyhlášený po 19. červenci 1564), jenž pro budoucnost prohlásil tajná manželství
za neplatná, bylo platné | manželství uzavřené pouhým souhlasem obou osob bez kněze
a beze svědků. Odtud nejedno manželství ukvapené, jako to, o kterém je tu řeč. Man
želství platným souhlasem uzavřené a tělesně dovršené je nerozlučitelné, i když je
ovšem možno a dovoleno, aby oba manželé se vzájemným souhlasem vstoupili do kláš
tera a aložili tam slavné sliby řeholní. Manželství platně sice uzavřené, ale dotud tělesně
nedovršené, může býti rozloučeno buď papežským výrokem anebo slavnými řeholními
sliby aspoň jednoho z takových manželů.

8. Jan Pavel Borel S. J. byl bratr laik, který dříve ve Španělsku doprovázíval sv.
Františka Borgiu na cestách; tehdy byl v Římě. Sv. František si ho přál zpět. Bratr
Borel se po příchodu do Říma stal skutečným koadjutorem (coadiutor formatus), t. j.
složil definitivní sliby bratří laiků.

9. Hrabě de Feria byl tehdy v Anglii s králevicem Filipem, jenž tam dne 25. čer
vence 1554 pojal za choť angiickou královnu Marii (1553—15556).V generální kurii
Tovaryšstva to měli za jakousi úhonu vážnosti Tovaryšstva ve Španělsku, že Filip, ač
vzal z jiných řeholí, nevzal s sebou ve své družině do Anglie i některého jesuitu. Ten
by byl ovšem u Filipa mohl podle potřeb a příležitostí vyjednati to a ono a obstarati
projevy jeho přízně vlivné i v Římě, a byl by snad mohl u něho jednati o lepší právní
postavení Tovaryšstva ve Flandrech (IX 5729). Ale Filip na dotaz ze svého okolí od
pověděl, že úmyslně zatím nebere s sebou nikoho z Tovaryšstva, protože je zarnýšlí, až
pozná situaci v Anglii, do té země uvésti. Toto prohlášení Filipovo považovala generální
kurie Tovaryšstva za dostačující k zachování vážnosti řádu.

Zakládati raději koleje než domy. — Mag. Perea. — O koleji v Kordově. — Franti
šek de Toledo chce založiti kolej ve Villapedroche. — O biskupu ze Sgutllace. — Kolej
v Murcii. — Nedostatek lidí v provincii aragonské. — Neposílati do Říma P. Gesti,
nýbrž raději bratra Gou. — Gramatické třídy v Gandii. — Dopisy P. Borgie hraběti de
Mélito a Rodrigu Gómezovi. — Peníze splacené od hraběte byly vítaná pomoc v nouzi.
— Počet spolubratří v Římě, drahota, potřeba pomoci Římské koleji. — P. Nadal ještě
v Německu. — Odpovědí na dolazy; P. Borgia má plnou moc. — Kéž by byl někdo
z Tovaryšstva u králevice Filipa v Anglii.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Veledůstojný Otče v Kristu.

Tímto psaním odpovím na dopis, který máme od Vaší Důstojnosti ze
dne 18. ledna, zalepený dne 26., a na jiné ze dnů 6., 7. a 16. února, dato
vané ze Sevilly, a poslední, zalepený v Kordově dne 22. téhož měsíce.
V těch se činí zmínky o jiných, které nám nedošly do rukou, čemuž se
nelze diviti, ježto šly po tolika moři a zemi.

Náš Otec četl zprávu o začátku díla v Seville; ale jak to pokřtíti, zda
na dům či na kolej, to ponechává úplně Vaší Důstojnosti. Arci způsob,
jakým se začalo jak v Seville, tak v Sanlůcar a v Granadě, se zdá že se



98 (IX, 5399) 250 LISTY

více přidržuje rázu domů než kolejí, poněvadž se tam dali duchovní pra
covníci a ne studenti. Stran toho tedy, co se stalo, aťsi je tomu jakkoliv,
ať totiž z toho Vaše Důstojnost udělá domy nebo koleje, je náš Otec se
vším úplně srozuměn; ale upozorňuji Vaši Důstojnost, že úmysl našeho
Otce je, zvláště v počátcích, ten, aby se množily koleje a ne domy, protože
je potřeba, aby se mohlo vydržovati a vzdělávati mnoho scholastiků, kdežto
pracovníkům nebude nikdy scházeti kde se uplatňovati, aniž se Tovaryš
stvo zaváže míti mnoho domů, jež potřebují velikého opatření lidmi, žijí
cími z almužen. Já jsem sice uváděl, že nemají jména domů; ale ježto
náš Otec vidí, že mají vlastnosti domů, nezastavuje se dlouho u jména.
Máme ovšem za to, že Vaše Důstojnost měla dobré a svaté pohnutky
k tomu, co učinila; a rovněž se podobá, že, i když by se to v Seville nyní
pojmenovalo kolejí, že by se v tom městě mohla časem udělati i kolej
i dům. A přicházela mi myšlenka, že, jestliže se to, co se začalo, bude
nyní jmenovati dům a obyvatelé jej budou míti rádi s pracemi jemu
vlastními, že se později nebudou namáhati o kolej, o níž budou míti tím
menší známost, když ve svém městě nebudou slyšeti ani jména koleje;
kdežto, jestliže uslyší, že se to, co se jim nyní líbí, dělá v kolejích, budou
míti větší pohnutku k fundování této, aby si ji zachovali. Vaše Důstojnost
to uvaž a ve všem rozhodni tak, jak jí to Bůh, Pán náš, vnukne.

K tomu, aby se Mag. Perea nechal v domě, anebo aby se mu dovolilo
přicházeti do něho, se podobá že se v okolnostech, jak jsou, může dobře
dáti dispensace.

Z dobrého opatření, které bylo učiněno v Kordově, se radujeme v Pánu.
Již jsem psal, že pan don František de Toledo nechce dáti svého obročí

ve Villapedroche výměnou za jiná obročí P. dona Antonína [de Córdoba],
nýbrž že je chce dáti, aby se zřídila kolej ve Vilapedroche; a jestliže by
nemohla býti veliká, aby byla aspoň malá. Poněvadž je to poblíž Kordovy,
mohlo by se jeviti výhodným, aby se to přijalo jakožto venkovský dvorec
pro Kordovu; a se čtyřmi sty dukátů, jež obročí vynáší, a když by se
daly kostel a dům, by se to mohlo jeviti vhodným; ale Vaše Důstojnost
nám podej tam od vás zprávu, jestliže je jiného mínění,

S arcijáhnem jerezským, to jest s biskupem ze Sauillace, jsme mluvili;
ale až dosud není nic rozhodnuto a ani jsme ho již dlouho neviděli. Obá
vám se, že nemá příliš vůle provésti tu resignaci.

Co Vaše Důstojnost píše o koleji v Murcii se našemu Otci tak líbí, že,
i kdyby se mělo vzíti několik z těch, kdo jsou v Seville, má za to, že by
se mělo pospíšiti tam. Ostatek, zda se má ta kolej podříditi provincii
aragonské, či andaluzské, či kastilské, rozpozná lépe Vaše Důstojnost; ale
když se má zřetel k visitaci, podobá se, že by byla více po ruce provin
ciáloví aragonskému, protože není daleko od Valencie.

Co se týká nouze o lidi v provincii aragonské, a zvláště ve Valencii



SV. IGNÁCE 201 98 (IX, 5399)

a v Gandii, by byl náš Otec rád, kdyby se jí mohlo odpomoci; a poněvadž
má Vaše Důstojnost svěřeno celé Španělsko, udělej, co bude moci nejlep
šího, aby jedni druhým vypomáhali a nezanedbávalo se dobro obecnější
a větší. Sem zatím nevíme že by měl přijíti někdo z té provincie leč P.
Gestí, a i u toho by byl náš Otec rád, kdyby byl jen zůstal tam, jestliže
totiž přichází za prokurátora, poněvadž se dovídá, že je tak krátkozraký,
že musí stále nositi brejle, což je při vyjednávání v Římě nevýhoda
nemalá. Přesto bude, přijde-li, vítán. Jestliže však ještě nebude pryč, až
toto psaní dojde, a když by mohl [místo něhoj přijíti br. Gou (jelikož se
i on sám k tomu kloní), byli bychom všichni zde spokojeni. Ale tam u vás
je tomu snad jen tak, že se jen pro neobeznámenost s P. Gestí o něm tak
mluví, totiž stran toho, aby se mu svěřily záležitosti, neboť co do
ostatku jej máme za velmi dobrou sílu.

Mag. Jan Křtitel [Barma] píše, že by bylo velmi vhodné pro kolej
gandijskou, kdyby se jí zase dali učitelé nižších tříd, kteří se odtamtud
vzali na návrh těch, kteří nyní (jak se dovídáme) poznávají, že byli v té
věci na omylu. Jestliže by se Vaší Důstojnosti jevilo, že je to záhodné,
skládá to náš Otec úplně na Vás, jak to, aby se ustanovili tito učitelé, tak
i to, aby se tam dal jeden profesor bohosloví, který, jak se zdá, scházel.
Zkrátka náš Otec doporoučí Vaší Důstojnosti kolej gandijskou a rovněž
valencijskou ve všem, co se může udělati.

Četli jsme opis psaní, které Vaše Důstojnost píše hraběti de Mélito
a Ruy Gómezovi o těch penězích, které měly býti vyplaceny v Neapoli;
je obratně napsáno, jako rovněž druhé ve prospěch koleje neapolské.
Zástupce Jakuba Guerrera již, chvála Bohu, opatřil v Neapoli 2000 du
kátů nebo přibližně tolik, a máme za to, že brzy doplatí ostatek. A přišla
nám tato pomoc velice včas na zaplacení některých naléhavějších dluhů
a že jsme měli na několik dní z čeho býti živi. A poněvadž se Vaše Důstoj
nost z jednoho bodu domyslí jiných, byli jsme a dosud jsme v takové
[svízelné] době, že se pouze za chléb vydá šest nebo sedm skudů denně,
anebo ještě více, v této drahotě; neboť je nás v domě 75 osob a scholasti
kové dostoupili počtu 160, bez těch našich, kteří jsou v Německé koleji:
takže žijeme ve víře a naději a musíme se hodně cvičiti v těchto darech
Božích. Máme pevně za to, že Vaše Důstojnost nezapomene na tuto svou
rodinu v Římské koleji, které se nedostalo fundace za doby papeže
Julia III., blahé paměti, jenž jí již byl povolil 600 dukátů ročního dů
chodu a dva tisíce zálohy [na něj, než se fundace vyřídí]|, ani za doby
papeže Marcela (jemuž dej Pán Bůh věčnou slávu), protože mu Bůh, Pán
náš, zkrátil dráhu; neboť ten by byl dal fundaci i Římské koleji i jiným.
Nyní, co je papežem ten, který byl kardinálem neapolským neboli theatin
ským, jsme ještě nezkusili, co v něm máme. Uvidíme; neboť budemevu
hleděti, aby se od něho v prvním konsistoriu (ještě totiž žádného nekonal)



98 (IX, 5399) 252 LISTY

žádalo, co povolil papež Julius. Vaše Důstojnost bude zpravena o výsled
ku. Zatím zde budeme vytloukati klín klínem a dělati dluhy, s úroky nebo
bez nich, s dobrou myslí, dokud tam u vás nebo zde u nás Bůh, Pán náš,
někoho nevzbudí, kdo by pomohl tomuto tak velikému a tak důležitému
dílu; zatím však se utíkáme úplně k Vaší Důstojnosti, poněvadž si Vás
Bůh, Pán náš, zvolil za nástroj, aby dal počátek a vzrůst této koleji.

P. Mag. Nadal neodpovídá Vaší Důstojnosti, protože se ještě nevrátil
z Německa; očekáváme ho do čtrnácti dní v Římě.

Odpověď na dotazy se již poslala a zároveň se napsalo o posvěcených
zrnkách pro princeznu; odkazuji k tomu psaní.

Jen o dvou bodech tu něco řeknu, protože se nepamatuji, zda se na ně
poslala odpověď. Jeden je to, co že se má učiniti s tím studentem troj
jazyčným, který [se ne pouze zasnoubil, nýbrž] uzavřel skutečný sňatek
manželský ? Co jsme zde mínili, je to, že by se, jestliže je to někdo takový,
že by mohl do roka složiti slavnou profesi aspoň tří slibů a taková dis
pense [od delší čekací lhůty, obvyklé v Tovaryšstvu] byla u něho dobře
vynaložena, mohl přijmouti; stále se ovšem rozumí, jestliže manželství
nedovršil. A toto časové omezení je k tomu, aby se neučinila křivda jeho
manželce, když by se nechala čekati ta léta, po která se [jinak] odkládá
profese v našem Tovaryšstvu. Druhý bod je ten: zda může ženatý se
svolením své manželky vstoupiti do Tovaryšstva. Co o tom smýšlíme, je,
že, nevstoupí-li rovněž ona do kláštera, není vhodné a ani možné, aby byl
přijat. A i v tom případě je nutno trochu dáti pozor, aby ten, kdo se
přijme, nebyl takový, že by u něho byla obava, že vystoupí. A vůbec se
jeví, že by se takoví měli přijímati jen nesnadno a ne bez vlastností více
než obyčejných.

S noviciátem v Simancas jsme velmi spokojeni. Bůh, Pán náš, dávej
tomu dílu mnoho zdaru a rozkvětu.

Co se týče misie v Peru a pochybností Vaší Důstojnosti, mi řekl náš
Otec, aby v podobných věcech Vaše Důstojnost postupovala svobodně
a měla za to, že může o všem disponovati jako náš Otec sám a že jedná
podle jeho smýšlení a vůle; neboť když není možné nebo kdy se dotázati,
ponechává Vaší Důstojnosti volnost.

Stran poslání [bratra] Jana Pavla [Borela] rozhodl náš Otec se své
strany ihned, že to udělá, bude-li on k tomu míti náklonnost; ale on řekl,
že ji má větší k tomu, aby zůstal v Římě. Odpovědělo se mu tedy, že neza
sluhuje přízně, kterou mu Vaše Důstojnost prokazuje tím, že projevuje,
že by ho měla ráda ve Španělsku. Ale jestliže se k tomu nakloní, náš Otec
ho ihned pošle. Po svém návratu se stal s dvěma jinými skutečným
koadjutorem.

Ten mladík dobrých vlastností, jehož otec je obrácený maur, může
býti přijat, a taktéž jiní podobní, aťsi se jejich předkové obrátili od



SV. IGNÁCE 253 98 (IX, 6399)- 99 (IX, 6412)

kteréhokoliv zákona, anebo i oni sami; to všeobecně se strany Tovaryš
stva a jeho stanov. Stran jednotlivců usoudí, poněvadž to, oč jde, je
duchovní vzdělání bližních a služba Bohu, Pánu našemu, podle tohoto
měřítka obezřelá láska, co je vhodné. A není-li záhodno přijímati je
v Seville nebo v Kordově nebo na jiných podobných místech, mohli by se
posílati do jiných, vzdálenějších krajin, kde by nebylo o nich zprávy,
která by nebyla ke vzdělání. A rovněž se napsalo, aby byli takoví, jestliže
nejsou z řečeného ohledu přijati tam u Vás a nepostačí je poslati jinam,
posíláni, jsou-li to lidé způsobilí, sem do těchto krajin, protože zde není
nikoho, kdo by se o tom informoval a není obavy stran pohoršení.

O tom Otci [Michalu Nobregovi S. J.), který byl zajat v Kairu, víme,
že byl vykoupen [od velitele portugalské posádky] z Ormuzdu; není tedy
třeba dalších starostí. Dostali jsme o tom zprávu přes Benátky.

Viděli jsme psaní (nebo opis psaní) pro hraběte de Feria a bylo jako
rukou Vaší Důstojnosti. Kdyby tam v Anglii byl někdo schopný z našeho
Tovaryšstva, myslím, že by se i naše zdejší situace vyvíjela prospěšněji,
a rovněž situace ve Flandrech. Svým časem to Bůh, Pán náš, zařídí.

Mnoho jiných věcí píše náš spolubratr Gou.
Putování Vaší Důstojnosti a její námahy a užitek, kterému z nich dává

vzcházeti Bůh, Pán náš, nevyžadují ani tak odpovědi jako vzdávání díků
Bohu, Pánu našemu. On račiž den ze dne více používati svých darů ve
Vaší Důstojnosti, do jejíchž modliteb se pokorně poroučím.

V Římě 29. května 1555.

99 (IX, 5412).

P. OLIVEROVI MANAERET. J. V LORETU.

(P. Petr Riera z uložení.)
Z Říma 8. června 1555.

Melichar Riera, nestálý v povolání, je doporučen přízní P. rektora koleje v Loretu,
Olivera Manare. — Bude-li mermomocí chttti odejíti z Tovaryšstva, nechať je od P. rek
tora (tímto listem tedy delegovaného) zproštěn svých prostých slibů a propuštěn.

Ť
IHS

Pokoj Kristův.
Veledůstojný Otče v Kristu.
Ten, kdo přijde s tímto psaním, je náš spolubratr Melichar Riera,

u něhož se, poněvadž byl neklidný ve svém povolání a když se u něho
užilo prostředků, kterých se mohlo, aniž z nich měl prospěch, náš Otec
rozhodl užíti jakožto posledního prostředku toho, že ho pošle na pout
k Panně Marii do Loreta, v naději, že mu bude na její přímluvu pomoženo.



99(IX, 5112)- 100(IX. 5417) 254 LISTY

Vaše Důstojnost ho tedy přijmi jakožto člena Tovaryšstva do domu
a hleď, spolu s ostatními Otci a bratřími v koleji, užíti všech těch pro
středků, které budete míti za vhodné k jeho napravení. Ale když by
prostředky nepomáhaly a on setrval ve vůli zanechati svého povolání,
zprostí ho Vaše Důstojnost slibů a propustí ho s Pánem Bohem.

A neřeknu v tomto psaní již jiného, než že prosím Boha, Pána našeho,
aby nás všecky ráčil držeti za ruku, bychom dovedli až do konce vytrvati
v jeho svaté službě. Do modliteb Vaší Důstojnosti a všech ostatních Otců
a bratří se velice poroučím.

V Římě 8. června 1555.

100 (IX, 5417).

SCHOL. JANU IGNÁCI NIETOVI T. J. VMODENĚ.
Z Říma 8. června 1555.

Utěšující psaní úzkostlivému scholastikovi.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý bratře Mag. Jene Ignáci.
Vyrozuměli jsme Vaše duchovní svízele a já, poněvadž znám trochu

Vaši povahu a letoru, a také Vaše svědomí, nedám pranic na věci, které
Vás zneklidňují, leč pro trýzeň, kterou si působíte, když na ně příliš
dáváte.

Stran povolání do Říma již víte, co Vám bylo napsáno; nezapomeneme
svým časem. Ale přes Vaše připomenutí nemyslím, že Vám bude třeba
přijíti na všeobecnou zpověď; vím, že Vám postačí kterýkoliv zpovědník,
který Vás trochu zná. Já bych Vám radil, abyste si jednou upokojil duši
tím, že byste se vyzpovídal všeobecně u svého obvyklého zpovědníka
a rektora, Mag. Filipa [Leern]. A nedbejte těch představ, o kterých se
zmiňujete, aťsi jsou sebe ošklivější a horší, poněvadž v těch není více
hříchu než je v nich dobrovolného; a když Vy jimi trpíte proti své vůli,
jaký to chcete míti hřích? Zkrátka Vaše lekání, kde není příčiny ke
strachu, se musí vyléčiti; a veliká část léku pro Vás je nedbati toho, o čem
pravíte, že na Vás dotírá. A snažte se býti veselý a míti důvěru v Boha,
nehledě na svou slabost a své ubohosti, nýbrž na neskončenou dobrotu
a lásku Boha, Pána našeho, k Vám a k tomuto Tovaryšstvu, jehož jste
člen, a tudíž v něm účasten přítoku milosti Boží, který mu Duch svatý
uštědřuje. Tou Vaše srdce vždycky oplývej.

V Římě 8. června 1555.



SV. IGNÁCE 255 101(IX, 5427)

101 (IX, 5427).

P. FRANTIŠKOVI DE BORJA T. J. VE ŠPANĚLSKU.

(Z uložení.)
Z Říma 13. června 1555.

Výše v úvodech k listům 36. 37 a v listech samých jsme viděli, jak provinciál španěl
ský P. Araoz a sv. František Borgia musili býti kroceni v kajícnostech a pracích. Listy
IX 5427 a IX 5428, oba téhož data, jsou komisař fádových provincií pyrenejských a
provinciál provincie kastilské v té věci postaveni pod kuratelu mladého P. Antonina
de Córdoba (viz o něm v úvodu k listu 85), jenž byl tehdy vedle rektora P. Bartolo
měje Hernandeza druhým představeným v koleji v Salamance a dokončoval tam theolo
gická studia. V listu IX 5428 ze dne 13. června 1555, jemu adresovaném, praví svatý
Ignác, promluviv o věcech správních, toto:

»Málem bych byl zapomněl říci, že jsem měl radost z upozornění, které mi dáváte
o tom, jak P. František [Borgia] se sebou zachází. Poněvadž Vám tedy Pán náš dává po
této stránce zvláštní lásku k němu, nevím, komu by se mohl úkol pečovati o něho
svěřiti lépe než právě Vám. Rozhodl jsem se tedy postaviti Vás na své místo, a to s tou
auktoritou, kterou bych já v této věci mohl míti nad tím, jak se sebou zachází P. Fran
tišek, a rovněž dr. Araoz, o němž mě také docházejí podobné stesky. Aby se tedy po
stupovalo s větší rozvahou, poradíte se s třemi lékaři, dajíce jim informaci, o čem tře
ba, by se v tom dobře rozhodlo, a pak jim (oběma) můžete přikázati pod poslušnosti,
co uznáte, stran jídla, spánku a jiných tělesných úlev nebo potřeb; a oni budou upo
zorněni, aby konali, co jim bude v té příčině přikázáno. A protože nebudete moci osob
ně bdíti nad plněním toho, určete si zástupce, které chcete, z osob, které jsou u nich.«

Co do zacházení se sebou jsou P. Borgia a P. Araoz, příliš strozí v tom, podřízení
P. Antonínovi de Córdoba.

Ť

IHS

Na Vaši Důstojnost bylo od P. dona Antonína (de Córdoba] trochu
žalováno stran zacházení se sebou samým, a také odjinud se dovídáme,
že se sebou nezacházíte, míním vzhledem k tělu, s tou láskou, s kterou
s jinými, ježto jíte špatně a namáháte se mnoho a málo používáte po
moci jiných; proto tedy, poněvadž P. don Antonín projevil v této příčině
zvláštní lásku, mu náš Otec svěřuje dohled nad tím, co se týká tělesných
potřeb Vaší Důstojnosti. Budete muset míti trpělivost; a rovněž ji bude
míti P. Dr. Araoz, poněvadž se mu rovněž vytýká, že je na sebe krutý.
A poněvadž náš Otec touží, aby ten, kdo je vynakládá na tak velikou
službu Bohu, Pánu našemu, měl hojně sil a zdraví, a k nim má za to že
je třeba lepšího zacházení s tělem, učinil toto opatření. Vaše Důstojnost
dá doručiti P. donu Antonínovi psaní jemu určené, přečtouc si je napřed,
bude-li se jí viděti.

13. června 1555.



102(IX. 5496) - 103(IX, 5525) 256 LISTY

102 (IX, 5496).

SCHOL. JANU VALERIOVI T. J. V TIVOLI.
Z Říma 28. června 1555.

Scholastik Mag. Jan Valerius, Francouz, byl ctnostný a schopný středoškolský uči
tel; působil ve Ferraře, Argentě, Modeně. R. 1554 se u něho v Modeně projevily sou
chotiny. Na konci toho roku se slce zdál uzdraven; když však byl povolán do Říma,
vidělo se znovu, že je jimi silně stižen. Byl poslán na odpočívání a léčení do Tivoli, ale
tam 29. srpna 1555 zbožně zemřel.

Těší ho v nemoci.

t
IHS

Pokoj Kristův.
Přemilý bratře v Ježíši Kristu.
Dostal jsem lístek od Vás a místo jedné mše sv., o kterou mě žádáte,

Vám jich podávám pět a také se postarám, aby všichni kněží v domě
a v koleji a ostatní naši spolubratří Vás měli poručena do svých sv. obětí
a modliteb. A buďte dobré mysli, neboť Bůh, Pán náš, to s Vámi zařídí
tak, jak to bude více k jeho službě a oslavě v dobrém; vždyť těch jest
nám všem vyhledávati ve zdraví, nemoci a smrti. A doufám, že se bu
dete ještě hezkou chvíli namáhati zde dole, než budete přiveden do bla
ženosti a věčného odpočinutí. Jestliže by však Bůh, Pán náš, chtěl něco
jiného, chceme to i my.

Přijíti do Říma v době, kdy se pro veliká vedra v tomto městě utíká
z Říma do Tivoli, by nebylo záhodné. O tom si promluvíme po koupelích
v srpnu, a zatím si hleďte dobrou správou života, bez příliš mnoha léků,
svého zdraví, jehož Vám Bůh, Pán náš, uděluj na duchu i na těle. Amen.

V Římě 28. června 1555.

103 (IX, 5525).

FRANTIŠKU XIMENEZOVI DE MIRANDA V ŘÍMĚ.

(Z uložení.)
Z Říma 11. července 1555.

Don František de Miranda, titulární opat de Salas, velmi bohatý dignitář katedrální
kapituly v Burgos, jenž však bydlil v Římě a byl v posledních letech značně churav,
chtěl již od r. 1550 dotovatl kolej Tovaryšstva v Burgos (kde se začalo vyučovati na
podzim r. 1555 v domě nazatím koupeném, velmi nepohodlném pro ten účel), ale zištný
jeho bratr, ač zámožný, to mařil. Konečně se opat odhodlal; ba došlo i k dohodě s To



SV. IGNÁCE 257 108(IX, 5525)

varyšstvem, že dům, který v Burgos jesuité mají, bude prodán na zvýšení dotace ko
leje. Ale zase věc odložil a zatím (buď ještě r. 1555 nebo r. 1556) zemřel a dědictví po
něm bylo rozchváceno. Pán Bůh, jak se podobá, nechtěl jeho jmění připustíti k tomuto
dilu, míní P. Polanco (Chron. VI, str. 588). »Kolej nebo dům v Burgos však nezůstal
bez podporovatelů a příznivců«, praví jinde (Chron. IV, str. 406), i když se věci vy
víjely pomalu.

Opat žil životem velice hříšným a nechtěl slyšeti o obrácení. Již dne 14. června 1555
psal P. Polanco kanovníku Uguccioni, že je tomu již přes šest měsíců, že se k němu
nemůže dostati; že mu tedy aspoň piše lístky, jež však nepomáhají (IX 5433). Jesulté
římští sloužili za něho aspoň již od r. 1554 každý den dvě mše sv. a konali za něho
modlitby (Chron. IV, str. 406). Konečně mu nechal dne 11. července 1555 v jeho domě
toto důtklivé psaní.

Důtklivě ho napomíná, aby litoval spáchaných hříchů a hleděl je napraviti.

5
1

IHS

Veledůstojný a slovutný pane můj v Ježíši Kristu.
Nebyv přijat, ačkoliv jsem se vzkazy, lístky a také sám osobně o to

u Vaší Veledůstojnosti ucházel, mohl bych se snadno znaviti, kdybych
hledal prospěchu svého; ale poněvadž hledám upřímně toho, co směřuje
ke službě Boží a spasení Vaší Veledůstojnosti, nesmím se, je-li ve mně
jiskra lásky, unaviti ani opominouti zkusiti aspoň písemně, čeho jsem
nemohl učiniti ústně.

Veledůstojný pane, na čem mi záleží, není, aby se zřídila kolej vBurgos,
protože tu, ježto je to dílo k tak veliké službě Boží, rukou tou nebo onou
zřídí Bůh, až nadejde k tomu čas; a ačkoliv si přeji, aby Vaše Veledůstoj
nost byla jejím zakladatelem, a my jsme se své strany učinili, co jsme jen
mohli, jak si toho Vaše Veledůstojnost žádala, dokonce až tak daleko, že
náš Otec nabídl, aby Vašnost udělala s domem, který nyní máme, co bude
chtíti, nemám oč v té věci naléhati. Na čem mi více záleží, jsou odklady,
kterých se Vaše Veledůstojnost dopouští v záležitosti své duše, takže
v nich vidím veliké a velice doléhající nebezpečí; a poněvadž miluji Vaši
Veledůstojnost v Kristu, Pánu našem, a toužím po jejím spasení a každý
den o ně Boha prosím v modlitbách a ve mši sv., nemohu než pociťovati
velikou bolest, dokud Vaši Veledůstojnost neuvidím velice opravdově
kráčeti cestou k tomu spasení. Vidím věk Vaší Veledůstojnosti; vidím její
tělesnou přirozenost; vidím, že její churavosti jsou takové, že se obávám,
že na ni může přikvačiti smrt, kdy se toho nejméně nadáme; a co by mi
bylo svrchovaně bolestné, je to, že by ji zastihla bez pokání, které musí
vykonati za své hříchy, a bez dobrých a zbožných skutků, kterých je jí
třeba, aby došla věčné blaženosti.

Veledůstojný pane, toto není čas k tomu, aby ti, kdo Vaši Veledůstoj

Listy sv. Ignáce. - 17.



103(IX, 5525) 258 LISTY

nost milují, dělali, jako by neviděli; a nepovažujte za přítele nebo služeb
níka, nýbrž za úhlavního nepřítele své duše toho, kdo k Vám přichází
S pochlebováním, zvláště s takovým, které Vás ukolébává v bezpečnost
a zadržuje Vás ve Vašich hříších. Vaší Veledůstojnosti je třeba pokání,
a to ne malého; a to vyžaduje nejen toho, abyste se odvrátil od hříchu
a litoval ho, nýbrž také toho, abyste činil zadost za hříchy spáchané
a zbavil své svědomí tíže tolika církevních statků, jichž jste zneužil.
Nemluvím o nespravedlivostech náležících před soud vnější, nýbrž o tom,
že statky církevní, které nejsou nutné k živobytí Vaší Veledůstojnosti
podle toho, co se sluší na její stav, náleží chudým, a zbožným účelům,
a Vy jim je odnímáte, s velikou nespravedlnosti, podle svatých učitelů;
a že Rota nebo papežské signatury dávají Vaší Veledůstojnosti jejich
užívání a výnos z nich, to nepostačí k tomu, abyste mohl před soudnou
stolicí Krista, Pána našeho, jenž bude od Vás žádati přesný účet ze vše
ho, co jste si z církevního vzal, vydati o sobě dobrý počet. Brzy bude Vaší
Veledůstojnosti předstoupiti osobně před jeho neskončenou spravedlnost
v očekávání rozsudku konečného a od kterého není odvolání, buď o pře
šťastném a blaženém životě plném radosti a útěchy a cti nedocenitelné,
anebo o smrti přenešťastné a věčném zatracení, plném všech běd a muk,
které přesnost Boží spravedlnosti a přísnosti má připraveny pro ty, kdo
umrou bez pokání a zadostučinění za své hříchy.

Vaše Veledůstojnost neví, zda se tento soukromý soud nad ní bude
konati letos v září či v tomto měsíci či dnes v noci: vždyť mnozí, zdravější
než Vaše Veledůstojnost a umírněnější ve způsobu života, ulehli večer
bezstarostně a nedožili se rána. Vaše Veledůstojnost nevydávej své duše
v takové nebezpečenství, pro Krista Ježíše a pro krev, kterou on prolil
jakožto její cenu, a připravuj se, abyste mohl vydati dobrý počet o sobě
a o tom, co Vám Bůh, Pán náš, dal k rozdělování. A poněvadž na Vás
čekal s tak velkým milosrdenstvím až dosud, nenechávejte uplynouti ten
krátký čas, který Vám ještě zůstává ze života, bez užitku; neboť při
umírání se Vám může státi, že byste za jednu hodinu dal celý svět a jeho
cenu, abyste mohl litovati a činiti dobře, a nebude Vám poskytnuta,
jestliže se zatím, co trvá lhůta poskytovaná Boží moudrostí, nebudete
chtiti obrátiti.

Vaše Veledůstojnost mi odpusť, že mluvím jasně; ale láska mě přinu
cuje a nechtěl bych, aby mi svědomí vytýkalo, že jsem nesplnil této
povinnosti člověka nakloněného k službě Vaší Veledůstojnosti a toužícího
po Vašem věčném spasení. Vždyť se za ně, třebas jsem zcela nehodný,
každý den vroucně modlím ke svrchované Boží milostivosti; a soudím, že
Vaší Veledůstojnosti schází, kdo by jí připomínal, co je jí na prospěch;
a vím, že jsou takoví, kteří jí připomínají opak a o něm mluví, kromě
toho, že tělo a zlý duch napomáhají se své strany.



SV. IGNÁCE 259 103(IX, 5525) - 104(IX, 5650)

Mám tak velikou touhu viděti, aby se Vaše Veledůstojnost konáním
dobrých a svatých skutků disponovala na milost Boha, Pána našeho, že
bych, kdybych myslil, že založení naší koleje to u Vaší Veledůstojnosti
oddálí, byl toho mínění, abyste učinil kterýkoliv jiný skutek, který by
byl dobrý, abyste jen ulehčil svému svědomí a získal si u Boha, Pána
našeho, hojné zásluhy. Ale ten skutek není dáti bohatství příbuzným,
kteří mají na svůj stav dostatečnou obživu, ani si učiniti památky s malým
užitkem duchovním a malou pomocí obecnému dobru, nýbrž dáti chudým
a na zbožné podniky; neboť to zřizuje věčné památky v nebi, z nichž
se raduje, kdo je zřídí, kdežto ostatními světskými a marnými si zaslu
huje muky a trestu nejtěžšího. Vzpomeň si Vaše Veledůstojnost, že není
pán svého majetku, nýbrž rozdavatel, a že bude z něho vydávati počet.
To postačí rozumu tak bystrému.

Zde neustáváme prositi Boží milostivost za Vaši Veledůstojnost a ne
ustaneme, ať je Vám to vhod nebo ne, poněvadž Bůh je náš cíl a já jsem
od mnoha let jakoby kaplanem Vaší Veledůstojnosti, ačkoliv mě myslím
za něho nepovažujete a nemyslíte, že můj úmysl je takový, jaký je; ale
mně stačí za svědka Bůh a mé svědomí. Budiž Duch svatý s Vaší Vele
důstojností.

Zde v domě Vaší Veledůstojnosti 11. července 1555.

104 (IX, 5650).

FERDINANDOVI I., KRÁLI ŘÍMSKÉMU, V NĚMECKU.

Z Říma 28. srpna 1555.

»Dvanáct mladíků z Cech bylo přičiněnímsv. Petra Kanisia na rozkaz krále Ferdi
nanda X.r. 1555 posláno do Říma na vzdělání ke stavu kněžskému do Německé koleje.
Jen devět jich však přišlo do Říma; tři si to cestou rozmyslili a vrátili se do vlasti.«
Tak Kroess (Geschichte I, str. 82). P. Polanco mluví v Chronicon o »jedenácti nebo
dvanácti« přišlých (Chron. V, str. 25).

Ale ze slov v tomto listu, kde se praví, že král doporučil devět českých mladíků, se
nepodobá, že by jich bylo odcestovalo dvanáct, jak míní Kroess, a tím méně, že by jich
bylo tolik přišlo do Říma. Než buď si této podrobnosti jakkoliv, devět přišlých do Říma
je prvních devět jesuitů z Čech.

Německá kolej totiž byla tehdy po smrti papeže Julia III. (1550—1555) ve velmi
veliké finanční tlsni a napolo rozpuštěna, takže se sv. Ignác ty mladíky rozhodl získati
pro Tovaryšstvo,což se mu i snadnopodařilo.Viz otom v Pamětech sv.Ignáce
pozn. 2. k Uvodu P. Gonzalesa (str. 184 n.).

Dne 14. září 1555 se píše (IX 5727) z Říma do Španělska P. Františku Borgiovi:
»Přihodilo se u šesti Němců, kteří přišedše pro Německou kolej a poznavše naše To
varyšstvo vstoupili do něho; a při jiné příležitosti udělalo devět Čechů totéž hned druhý
den po příchodu do Říma a vesměs se dobře osvěděují.«



104(IX. 5650) 260 LISTY

P. Ludvík Gonzales da Camara, jenž byl nástrojem sv. Ignáce při získání těch devíti,
plše o nich r. 1573: »Všech devět požádalo o přijetí do Tovaryšstva a vstoupilo do něho
s tak dobrým smýšlením, že jen dva nevytrvali« (MHSI Monum. Ignat. ser. 4, sv. I,
str. 162).

Nejznamenitější z nich jsou pozdější PP. Václav Šturm a Baltazar Hostounský, oba
z Horšova Týna; jiní známější jsou Ondřej Pěšín, Volfgang Maria, Volfgang Georgii,
také vesměs z Horšova Týna, a snad též Valentin Voit z Prahy. K nim se r. 1557 při
družil Jan Labra (Kroess, Gesohichte I, str. 82).

Přišlo do Říma devět českých mladíků poslaných na studie. — Kolej v Praze. —
Milosti udělené papežem leráli.

Ť

IHS

Posvátná císařská a královská Milosti.
Svrchovaná milost a věčná láska Boha a Pána našeho Ježíše Krista

zdobiž a zdokonalujž Vaši královskou Milost ustavičným rozhojňováním
svých darů.

Tři listy od Vaší královské Milosti mne došly téměř současně. První byl
na doporučení devíti českých mladíků, poslaných od Vaší královské
Milosti do Říma na vzdělání studiemi; druhý a třetí jednaly o dvanácti
členech našeho Tovaryšstva, kteří mají býti určeni pro Prahu, a o dosa
žení přivolení papežova stran jistých velmi potřebných dispensí. Ale
poněvadž jsem promluvil o všem s vyslancem Vaší královské Milosti
a z celého srdce mu nabídl své služby ke všemu, co je ve shodě se smýš
lením Vaší královské Milosti, nebude třeba, abych já byl, když on sám
to dostatečně obšírně vypíše, opakováním týchž věcí nudný. Jen to řeknu,
že, ač bývá našemu Tovaryšstvu každá příležitost zasloužiti se o bližní
milá, přece bude zvláště milá tehdy, když budeme moci něčím přispěti
k duchovnímu prospěchu poddaných Vaší královské Milosti, jak se to
náleží na oddanost a lásku, s kterou Vaši královskou Milost ctíme a ve
vážnosti máme jakožto zvláštního zastánce a ochránce svého v Pánu.
Ještě jsem se nedověděl, zda ono ústní rozhodnutí papežovo, poslané Vaší
královské Milosti, došlo. Jakmile budou poslána některá jména, o která
se žádalo, budu se starati, aby byl vydán apoštolský list ve formě breve
nebo buly, na způsob vzoru poslaného Vaší královské Milosti.

Zatím budu prositi Boží dobrotu, aby zachovávala Vaši královskou
Milost ke své cti a slávě a na obranu a rozšiřování katolického nábožen
ství a všem ráčila dávati poznání své božské vůle a milost, aby ji dokonale
plnili. a

V Římě 28. srpna 1555.



SV. IGNÁCE 261 105(IX, 5736)

105 (IX, 5736).

P. FRANTIŠKOVI DE BORJA T. J. VE ŠPANĚLSKU.
Z Říma 17. září 1555.

Rímská kolej byla po smrti papeže Julia III. r. 1555 ve velkých hmotných nesnázích
(viz výše úvod k listu 97 a v úvodě k listu 98 pozn. 5 a příslušné místo v listu 98);
naděje sv. Ignáce byly almužny ze Španělska, jež tam horlivě sháněl sv. František
Borgia. Tento list doprovázel informace poslané mu z Říma (IX 5727. 5729, obojí ze dne
14. září 1555), jež mu měly v jeho snaze napomáhati.

Zásada o správném počínání v obtížích. — Doporoučí sv. Františkovi velikou péčí
o Římskou kolej a již napřed souhlasí se vším, co on v té věci učiní.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Poněvadž hledím ve všech věcech na Boha, Pána našeho, jak se jemu
líbí abych jednal, a mám za blud důvěřovati a doufati v nějaké prostřed
ky nebo přičinění pro ně samé — poněvadž však rovněž nepovažuji za
bezpečnou cestu jedině důvěřovati v Boha, Pána našeho, a nechtíti si
pomáhati tím, co on mi dal, protože se mi jeví v Pánu našem, že musím
užívati obojího, když ve všem toužím po jeho větší chvále a slávě a ničem
jiném, nařídil jsem, aby se přední OO. v domě sešli, by se lépe v Pánu
uvážilo, co se má učiniti stran koleje a scholastiků v ní, jak to uvidíte
z toho, co tam píší. Já se své strany jsem, s úplným klidem v duši, pře
svědčen, že větší sláva Boží je ve dvojím. První je to, abyste s velikou
pečlivostí vzal na sebe zcela zvláštní starost o toto dílo. Druhé je to, že
ten prostředek nebo ty prostředky, které se Vám budou v Pánu jeviti
lepšími, se budou také mně úplně jeviti takovými; takže všecko, co
uznáte před jeho božskou Velebností za vhodné, se mi bude jeviti lepším
a po každé stránce příhodnějším, poněvadž Vy máte tutéž vůli jako já
a jistě lépe znáte stav věcí tam u Vás a vznešené osoby, o které jde,
o nichž jste informován od těch, kdo píší, a nadto se Vám odsud rovněž
posílá úplná informace o tom, co se děje zde.

Končím, prose Boha, Pána našeho, aby nám ve své neskončené a svrcho
vané dobrotě ráčil dávati velmi hojně své milosti, bychom jeho přesvatou
vůli poznávali a dokonale ji plnili.

V Římě 17. září 1555.



106(IX, 5770) 262 LISTY

106 (IX, 5770).

FERDINANDOVI I., KRÁLI ŘÍMSKÉMU, V NĚMECKU.

Z Říma 30. září 1555.

Sv. Petr Kanisius činil v Praze se čtyřčlennou místní komisí přípravy na příchod
členů nové koleje Tovaryšstva; dominikáni k tomu účelu postoupili svůj klášter u sv.
Klimenta u Karlova mostu.

Dvanáct řeholníků určených do Prahy odcestuje z Říma počátkem r. 1556. — Zatím
bude působiti v Praze P. Kanisius. — Děkuje za podporu slíbenou na poslané české
studenty (ale viz o ní níže v listu 113 a v listu XII 6662, z větší části podaném v úvodu
k listu 128),

Ť

IHS

Posvátná císařská a královská Milosti.

Svrchovaná milost a věčná láska Boha a Pána našeho Ježíše Krista
zdokonalujž Vaši královskou Milost ustavičnou štědrostí ve svých darech.

Včera si mě dal svatý Otec, jemuž byl předevčírem od dona Diega
Lasso de Castilla odevzdán list Vaší královské Milosti, zavolati, a když
nejprve řekl mnoho a s velkým uznáním a láskou o Vaší královské Milosti
a mezi ostatními věcmi velmi vřele vynesl její oddanost víře a stálost
v náboženství, kterou osvědčila na sjezdu řezenském, jednal se mnou
o poslání dvanácti členů koleje do Prahy. Ale ačkoliv já jsem se naprosto
ochotně nabízel vyhověti Jeho Svatosti a Vaší královské Milosti, nicméně,
když slyšel, že někteří z těch, kdo mají býti posláni, musí býti povoláni
z jiných míst v Italii a že jeden z nich, kněz a budoucí profesor bohosloví,
je nadto sklíčen zimnicí a že by, poněvadž se již blíží zima, nemohl přijíti
do Prahy leč koncem listopadu, měla Jeho Svatost za to, že bude záhod
nější, když odejdou odsud hned po uplynutí ledna, aby dorazili do Čech
počátkem jara. Aby však nebyli Pražané úplně připraveni o útěchu a du
chovní pomoc, která se může od našich očekávati, mínil zároveň svatý
Otec, aby tam, než se jiní odeberou do Prahy, zůstal Dr. Kanisius; a za
jisté se tam může s druhy, které má s sebou, velice užitečně zaměstnávati
kázáním a tím, že bude členům koleje připravovati příbytek a ostatní
potřebné. V těchto okolnostech tedy důvěřuji, že tento nepatrný a nutný
odklad nebude Vaší královské Milosti proti mysli. V oné podpoře udělené
českým studentům jménem Vaší královské Milosti a v té, o které je
naznačováno, že jim bude v budoucnosti královskou milostivostí udílena,
uznáváme dobrodiní udělené nám samým a oddaně nabízíme Vaší králov
ské Milosti svou činnost k jejich a kterýchkoliv jiných (budou-li posláni)
vyučování a vzdělávání stejně ve zbožnosti jak ve vědách a doufáme, že



SV. IGNÁCE 263 106(IX, 5770)- 107(IX, 5799)

budou, jakmile vyspějí ve mravech a ve vzdělání, posláni zpět k nevše
dnímu užitku duší a útěše Vaší královské Milosti.

O jiných věcech, dokud nás nedojdou ta jména, o kterých napsala
Vaše královská Milost, že budou brzy poslána, nemám co odpovídati; jen
prosím svrchovanou dobrotu Boží, aby všem ráčila udělovati své milosti
k poznávání jeho přesvaté a líbezné vůle a k jejímu plnění.

V Římě 30. září 1555.

107 (IX, 5799).

P. ŠIMONU RODRIGUESOVI T. J. VBASSANU.

Z Říma 12. října 1555.
Viz úvod (VI.) k listu 53.

Odpovídá s velkou srdečnosti na dopis P. Rodriguesa ze dne 4. září 1555. — Pobý
vati může v Bassanu, Padově, Benátkách. — Nechať je pamětliv apoštolátu,

U

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Dostal jsem Vaše psaní ze dne 4. září a rovněž jsem se dověděl ústně
od P. Mag. Nadala, co je pro Vás vhodnější; a poněvadž Vás velmi miluji
v Pánu našem, mám velikou útěchu v něm ze všeho, čeho se dovídám
o Vašem zdraví; a co se týká poznání sebe a ochoty k poslušnosti, jež
projevujete, vzdávám díky Bohu, Pánu našemu, jenž Vám račiž dáti ty
plnomocné odpustky s prominutím viny a trestu, o které mě žádáte;
neboť já jsem se své strany vždycky byl a jsem velmi nakloněn zapomí
nati na minulé, a zvláště u toho, koho jsem vždy tak velice miloval ke
slávě Boží; takže spíše míním zajíti dále než zůstati v něčem za tím, co
mi píšete. Pobývati můžete, poněvadž Vám v té Vaší samotě zdraví slouží,
buď tam v Bassanu nebo v Padově nebo v Benátkách, jak uznáte za lepší
a bude Vám k větší útěše; a těm, kdo tam spravují naše koleje nebo
domy, se píše, aby měli náležitou péči o Vaše opatření, a také odsud se
dělá ba i více než co, jak se zdá, dopouští veliký nedostatek, který zde je.
Ale musíme věřiti, že svrchovaná moudrost Boží jej bude vesměs říditi
tak, jak vidí že je to všem vhodnější k tomu, abychom mu sloužili, jej
oslavovali a v něm došli svého posledního a svrchovaného dobra.

Kdekoliv budete, rád bych, abyste byl podle našeho povolání pamětliv
pomáhání duším, jež tolik stály Krista, Pána našeho, i když by to nebylo
leč osobními styky a soukromým povzbuzováním a zkrátka čím budete
snadno moci.



107(IX, 5799) - 108(X, 5925) 264 LISTY

Takže již nemám jiného pro toto psaní leč že prosím Boha, Pána na
šeho, aby Vás zachoval ve své svaté milosti a všem ji dával, aby vždycky
poznávali a plnili jeho přesvatou vůli.

V Římě 12. října 1555.

108 (X, 5925).

P. MICHALOVI DE TORRES T. J., PROVINCIÁLOVI
PORTUGALSKÉMU.

(Z uložení.)
Z Říma 21. listopadu 1555.

List píše o potřebách misie Tovaryšstva Ježíšova v portugalské Indii.

V Indii je třeba tří osob z Portugalska: provinciála, odborníka v mravouce, ministra
pro kolej v Goi. (Byli poslání za provinciála P. Gonzalo de Silveira a za jeho poboč
níka a rádce P. František Rodrigucs.) — Může-li se poslati do Indie více lidí, nechať
se pošle. — Provinciál Indie ať zůstává v Indii. — Práce se musí mírniti. — Opatření

stran škol vyšších i nižších. — Je třeba ústní informace z Indie (P. Lancilotto) i pí
ých pravidelnýmidopisy. —- Patriarcha pro Čínu nebo Japonsko až později. —

Také Indové mohou býti přijímání do Tovaryšstva. — Informační proces k blahořečení
P. Františka Xaviera, i s přispěním místokrále. — Poslati do Indie Konstituce Tova
ryšstva; tamní zřízení a obyčeje přizpůsobiti Konstitucím. — Jak si počínati vůči vý
bornému místokráli donu Petru de Mascarenhas (jenž však byl již v červnu r. 1555
tam zemřel). — Přijímání Portugalců v Indii do Tovaryšstva. — Řeholní profese ně
leterých v mdii.

Poznámka. P. František RodriguesS. J. byl od narození chromý a nemohludělati
ani xroku bez holi.

Ť

IHS
Veledůstojný Otče v Kristu.
Pokoj Kristův.
Náš Otec dostal psaní od P. Baltazara Díaze v Indii a rovněž jeho psaní

provinciálovi v království portugalském, a odpoví se na ně v tomto,
poněvadž je místo pobytu našich v oněch místech tak nejisté a protože
odpověď, o kterou tam žádají, má záležeti více v činech než v slovech;
nicméně však se jim může, bude-li třeba, poslati toto psaní anebo jeho
opis jakožto odpověď na jejich.

Tří osob se jeví v Indii veliká potřeba. Jedna je, kdo by měl obecnou
správu v ní celé, ježto Bůh, Pán náš, vzal k sobě P. Mag. Františka
[Xaviera] svaté paměti a ostatní, kteří byli jako sloupové v těch konči
nách, a nadto ještě odešel do Japonska Mag. Melichar Nuňes, jenž byl



SV. IGNÁCE 265 108(X, 5925)

odsud jmenován provinciálem. A je zajisté velice odůvodněno důležitostí
tak znamenitého a tak velikého díla ve službě Boží, jako je to tam, aby
byl někdo, kdo by s obezřelostí a opatrností a v duchu, který Bůh, Pán
náš, dal tomuto nejmenšímu Tovaryšstvu, spravoval tu část z něho,
která je v oněch končinách, věnujíc se zachovávání a posilování nábo
ženství, kde ono již je, a obracení z nevěry k pravému uctívání Boha,
Pána našeho, kde ho ještě není. Druhá osoba, o kterou žádají, je nějaký
odborník dobře zběhlý v řešení případů ze svědomí, neboť se jim tam
vyskytují takové a tak často, že je taková pomoc věru potřebná. Třetí je
nějaký dobrý ministr nebo správce domu pro kolej v Goi, protože je,
když je v ní tolik práce po stránce duchovní i časné, jak vzhledem k na
šim, tak vzhledem k domorodým hochům [chovancům], kteří jsou mu
svěřeni, potřeba někoho, kdo by měl náležité vlohy k takovému úkolu.
Zde je jich sice mnoho, kteří by to měli za veliké dobrodiní od Boha, Pána
našeho, býti poslánu do těch končin, když by to jeho prozřetelnost líbezně
tak zařídila skrze svatou poslušnost, ale není tu nikoho, kdo by se mohl
bez úhony jiných podniků ve službě Boží (neboť když se začaly, jsou již
závazné) letos k těm úkolům odeslati. Je tedy nutné, aby se učinilo, jak
nejlépe se bude moci, opatření z těch království u vás nebo ze sousedních.
U P. dona Gonsalva [de Silveira] se již vidí s jedné strany zbožná náklon
nost, kterou má k tomuto podniku, a s druhé strany rozhodnutí provinciá
lovy rady u vás, takže i náš Otec se k tomu přidává a má za to, že on bude
Bohu, Pánu našemu, sloužiti na všech místech, a více v oněch končinách
než jinde. Od P. Františka Rodriguesa dostal náš Otec psaní, ve kterém
projevuje velikou náklonnost k této výpravě, a druhé od P. Baltazara
Díaze, ve kterém dává jemu přednost přede všemi, kteří by mohli býti
posláni na pomoc duším v těch končinách. Přidržuje se tedy informací
z Indie a od něho samého, klonil se náš Otec, třebas se sem nepíše dobro
zdání rady u vás, k tomu, aby byl také on poslán do Indie, poněvadž u vás
není to, co dělá, tak důležité pro službu Boží jak to, co by dělal v Indii,
nakolik se to zde může posouditi. Když tedy půjdou ti dva řečení, podobá
se, že by se jimi mohlo vyhověti prvním dvěma potřebám, totiž provin
ciála a toho, kdo by řešil případy ze svědomí; a kdyby se u druhého nepo
dobalo, že mu budou nohy na překážku, mohl by se u něho obojí úřad
spojiti. Co nám zde, když nemáme větší znalosti podrobných okolností,
než tu, kterou právě máme, přicházelo na mysl, je, že by don Gonsalvo
mohl býti provinciálem a František Rodrigues jeho pobočníkema rádcem,
přídavkem k tomu, že by vyřizoval, co by se žádalo stran případů ze
svědomí; anebo že by byl don Gonsalvo provinciálem a František Rodri
gues pobočníkem, ale měl spolu s tím tutéž pravomoc jako provinciál,
aby se, když by don Gonsalvo chodil tam a onam anebo se věnoval kázání
a vyučování katechismu a jiným úkonům, které jsou mu snad přimě



108(X, 5925) 266 LISTY

řenější než správa, P. František Rodrigues věnoval té, poněvadž by mohl,
nehýbaje se z Goy, odtamtud spravovati Tovaryšstvo, ježto se tento úřad
zastává spíše hlavou než nohama; anebo aby i ve skutečnosti i jménem
byl provinciálem František Rodrigues, a don Gonsalvo jeho pobočníkem
v celém úřadě, aby mohl s menším zaneprázdněním hlásati evangelium.
Vy tam u vás uvažte, co z toho všeho bude vhodnější; a ať se bude hoditi
některý způsob z těchto naznačených nebo jiný, a aťsi to bude tak, že
se zůstane při týchž osobách anebo se ony změní a pošlou se jiné, přidává
se náš Otec k tomu, co nařídí P. František [Borgia], jehož rukama
půjde toto psaní; anebo, jestliže on nenařídí nic, k tomu, co tam uzná za
vhodnější Vaše Důstojnost s P. Ludvíkem Gonzalesem (bude-li již tam),
jenž bude Vaším pobočníkem, anebo se svou radou. O P. Korneliu [Go
mesovi], jenž přišel z Konga, a o P. Emanuelovi Godinho se nemluví,
ačkoliv se mají za velmi vhodné ke všemu, protože se má za to, že by
se mohli v království portugalském velmi pohřešovati. Zkrátka se učiň,
co se tam u vás uzná za lepší k slávě Boží. Jestliže by se kromě těch dvou
jmenovaných, anebo pošlou-li se na jejich místě jiní, mohlo poslati více
lidí, jak kněží, tak scholastiků nebo bratří laiků, kteří by byli vhodní
k tomu podniku, bylo by to velice žádoucné. A jestliže by kromě toho, co
půjde z Portugalska, mohl P. František [Borgia] dáti pomoc z ostatních
provincií, dá ji; neboť nadto, že jeho péče již obejímala ve své lásce také
Indie, bude je nyní obejímati tím více, ježto jsou mu od našeho Otce tak
velice doporučeny — i ty, kterých dobyla Jeho Výsost [král portugalský],
i ty, kterých císař [Karel V.] — jak čtyři provincie španělské; a každý
rok bude, dá-li Bůh, větší možnost posílati více lidí do těch končin, když
ti a oni budou hotovi se studiemi a když bude Bůh, Pán náš, se všech
stran povolávati, jak nyní povolává, mnoho lidí ke své službě v tomto
Tovaryšstvu. A ačkoliv se nyní musí z Říma přispívati na pomoc tolika
krajům v Italii, na Sicilii,ve Francii, ve Flandrech a v Německua u ostat
ních národů mimo Španělsko, nicméně obdrží, dá-li Bůh, také Indie svůj
díl z těch, kteří se zde vzdělávají, co jen uplyne nějaký čas a dokončí své
studie ti, kteří se jim věnují.

Půjde-li P. František Rodrigues, bude dobře, aby napřed složil profesi,
a rovněž ostatní, kteří se pošlou a mají náležité vlastnosti, aby ji učinili
se třemi nebo se čtyřmi sliby.

Kdokoliv bude poslán za provinciála do Indie, ať zůstane v ní a neod
chází z ní, i když ho bude jeho zbožná náklonnost velice puditi. Do jiných
království může poslati lidi, bude-li je k tomu míti, ale on ať zůstane
v Indii; a i když v ní bude visitovati různá místa, vrátí se do Goy, po
něvadž to místo se podle informace, kterou máme, hodí lépe za obvyklé
sídlo provinciála v Indii.

Jak zkušenost s mrtvými a nemocnými ukazuje, musí se práce, které



SV. IGNÁCE 267 108(X. 5925)

tam naši na sebe berou, mírniti, sice vydrží pracovníci, kteří se namáhají
na té vinici, jen krátkou dobu. A i když se v některých případech jeví, že
to láska k bližním velice ponouká ty, kteří se věnují duším, aby si brali
mnoho práce, nesmí to býti ustavičné; a když se budou moci odříci, je
dobře, aby se odřekly právě takové nemírné, jak to jsou tak mnohá kázání
v Goi; podobáť se, že to není málo, káže-li se v neděle a ve svátky, kromě
katechismu, který se vykládá ve školách, a kromě vyučování a katechi
sování těch, kdo se obracejí k víře v Krista, Pána našeho. Ten tedy, kdo
odejde za provinciála, přejímá povinnost uchovávati zdraví těch, kdo
budou pod jeho poslušností, tím, že bude mírniti jejich práce a opatřovati
je, čím bude moci, aby se mohli déle věnovati službě Boží; a bude-li se
posílati hodně lidí, mezi které by se mohly ty práce rozděliti, bude je tím
snáze moci zmirňovati; a dal by Bůh, Pán náš, aby jich bylo možno poslati
deset nebo dvanáct, poněvadž by jich bylo velmi dobře použito!

Stran škol se podobá, že opatření z minulého roku bude velmi vhodné
k jejich započetí; ačkoliv arci bude, má-li se tam v Goi zříditi velká
kolej, z níž by bylo mnoho našich, kteří by studovali, potřeba více než
dvou učitelů, zvláště když se mají vyučovati rovněž hoši domorodí.
A jestliže by se, poněvadž je Goa nezdravá, jevilo záhodným nechati v ní
pouze přednášky humanitní a nějakou jinou, jako o případech ze svědomí
a kosmické geografii nebo trochu více z kosmografie a astronomie, uvaž
se, zda by nebylo dobře, aby goanská kolej měla ze svého důchodu před
nášky ze svobodných umění a z bohosloví v Tanaa, ježto je to místo
čerstvé, zdravé a laciné. Časem, a jakožto v odnoži z Goy, ne jako v sa
mostatném domě, by se tam mohlo míti mnoho lidí, zproštěných jiných
zaměstnání, aby rychleji dokončili studie.

Učit děti čísti a psáti, to se mi zdá se v Goi již dělá, a spolu s tím že
se vykládá katechismus. Je záhodné, aby se v tom vytrvalo, ježto se
užitek z toho rozšíří na mnohé; a ačkoliv to v těchto končinách zde není
v kolejích Tovaryšstva obvyklé, není tato práce cizí naší ústavě a časem
se myslím přibere i zde a v Indii náleží k nejlepšímu, co se může činiti.

O tom, aby se Mag. Mikuláš Lancilotto poslal do těchto končin, se
nepíše nic rozhodného, protože jeho stav může býti takový, že pro ne
bezpečí jeho životu není záhodné činiti u něho změnu; ale jestliže by
toho nebylo, bylo by záhodné, aby přišel dáti ústně informaci o věcech
v Indii. Ať se zkrátka učiní, co se bude v té příčině jeviti že je k větší
službě Boží. Máme zde nemalý soucit s jeho špatným zdravím, pro které
asi letos nepsal, ačkoliv jsme rovněž nedostali psaní ani z Ormuzu ani od
P. Alfonsa Cipriana ani s předhoří Komorinu; a bylo by dobře, aby
z každého sídla napsal ten, kdo má hlavní úřad, našemu Otci Mag. Ignáci
každý rok psaní. A i když dá rektor v Goi anebo provinciál napsati do
jednoho psaní, co je ve všech končinách jeho provincie k většímu du



108(X. 5925) 268 LISTY

chovnímu vzdělání, nechať proto neopomíjejí jednotliví představení nebo
rektorové napsati každý rok o své residenci, co je v ní od minulého roku
pozoruhodného ve službě Boží, a podati zprávu o sobě a svých zaměst
náních. Co však kdo smýšlí o provinciálovi, to nechať jde ve zvláštním
uzavřeném dopise, aby ho neotvíral ani provinciál ani kdo jiný, dokud
nepřijde do rukou generálovi.

Co se týká toho, aby se opatřil patriarcha pro Čínu, jeví se to příliš
brzy, poněvadž se v ní ještě ani neotevřela brána evangeliu. Stran Japon
ska by to stálo za větší úvahu, když by Bůh, Pán náš, dával zdar tomu,
co bylo začato, a Jeho královské Výsosti se jevilo, že je to tak vhodné;
ale až dosud není naspěch, poněvadž se tam ještě žádný král neobrátil.
Nechať dají odtamtud zprávu, co v té příčině míní.

Z hochů, kteří se vychovávají v koleji goanské, se mohou ti, kteří jsou
nejnadanější a nejpevnější ve víře a mají nejlepší mravy a nejslušnější
zevnějšek, přijímati do Tovaryšstva, budou-li se kněmu kloniti; a ačkoliv
se musí, protože jsou přišlí z pohanství, více vyzkoušeti než jiní, nesmí se
k nim, jestliže se dobře vydaří, míti méně dobré vůle než ke starým křes
fťanům,nýbrž, jak se podobá, naopak více radosti z nich, ježto bude na
těch mladých sazenicích tím zřejměji viděti milost toho, jenž je povolal
z temnot pohanství na světlo víry a svého uctívání.

Stran těla blaženého P. Františka se nám to všem jeví velikým svě
dectvím o jeho bezůhonném životě, že jeho tělo zůstává bez úhony po
smrti. A rovněž máme za vhodné, aby se ke slávě a cti Boží a ke vzdělání
církve vykonalo náležitým způsobem a v pravoplatné formě vyšetřování
o nadpřirozených věcech, které Bůh, Pán náš, skrze něho učinil za jeho
života a po smrti; a uvaž se, zda by nebylo dobře, aby Jeho královská
Výsost doporučila místokráli donu Petrovi Mascarenhas, aby to s pilností
vykonal; rovněž by se mohla poslati písemná nebo ústní svědectví jiných
osob, které nebudou tak autentickým způsobem vyslýchány, protože jsou
nepřítomny nebo z jiných příčin.

Projevují v Indii, že velice touží po Konstitucích; nevíme, zda je vzal
P. Carneiro s sebou; jestliže ne, bylo by dobře, aby se jim aspoň ty, které
jsou potřebné ke stálému zachovávání, poslaly po provinciálovi, který
bude poslán v příštím dubnu.

Některé zvyky, které se zavedly v koleji goanské a nejsou ve shodě
s těmito našimi Konstitucemi, se budou musiti mírně, a bez násilnosti
nebo pozastavování lidí, vymýtiti nebo přizpůsobiti; aspoň se musí při
hlížeti k tomu, aby se časem tamější zařízení znenáhla srovnalo se zaří
zením ve veškerém Tovaryšstvu, nakolik to dopustí odlišná situace
v zemi.

Co se týká bratrstev, je proti našim Konstitucím, aby k nim naši pře
vzali závazek; ne však, aby dovolovali takovým bratrstvům choditi do



SV. IGNÁCE 269 108(X,5925)

svého kostela a sloužili pro ně mše sv. a kázali jim: to je sice rovněž proti
Konstitucím, když by to bylo ze závazku, ne však, jestliže se to dělá
dobrovolně. Podle tohoto objasnění se tedy může tam u vás, po uvážení
okolností, posouditi, zda se to zpívání mší pro ně jeví spíše něčím nevhod
ným a cizím našemu způsobu jednání. Pokladničky, jestliže by se měly
v kostele ne k užitku jeho, nýbrž bratrstev samých a bylo to veřejně
známo a cizí k nim měli klíče, takže by se bez nich nemohly otevříti, by
nebyly tak veliká nepřístojnost, že by se nemohly trpěti k duchovnímu
vzdělání toho lidu. Přijímati almužny za mše není nikterak přípustné;
to tedy nechať se úplně odstraní. Kdo by měl zbožnou náklonnost dáti
almužnu, bude míti vždycky příležitost dáti ji chudým podle své libosti,
i když jí nevezme ten, kdo slouží mši sv.

Co se týká pana dona Petra, místokrále, přicházejí našemu Otci na
mysl dvě věci: jedna, aby se hledělo uspokojiti ho posíláním lidí; druhá,
by se rovněž hledělo, aby mu Jeho královská Výsost velice doporučila,
aby byl přízniv Tovaryšstvu a osobám v něm, a podporoval je podle
jeho ústavy ve službě Boží: a to tak, aby si don Petr nemyslil, že byly
s naší strany stížnosti ke králi. Co do ostatku, aby se platilo, co nařídila
Jeho královská Výsost, na to, čím jeho předchůdci opatřovali naše, kteří
jsou rozděleni po pevnostech, je dobře, aby se poslaly poukazy takové,
aby místokrál již nepotřeboval žádati o potvrzení, kterým by byl ubez
pečen, že Jeho královská Výsost opravdu chce, aby se takové věci platily;
a jestliže nestačí čtyři seznamy toho, co udělila Jeho Výsost, ať se jich
pošle (bude-li třeba) ještě jednou tolik. O ostatku promluví P. Ludvík
Gonzales.

Aby se zřídil v Goi dům profesů se podobá, že by bylo vhodné, a musilo
by se místokráli vysvětliti, že domy podle své ústavy žijí z almužen,
kdežto koleje podle své ústavy ne, nýbrž z důchodů. A při všem se musí
míti větší trpělivost, když se vidí, že pan don Petr je ve všem puzen tak
dobrou horlivostí o službu Bohu, Pánu našemu, a králi. Ten, jenž je
neskončená moudrost, nám jí všem uděluj, abychom vždycky vystihli
jeho líbeznou a dokonalou vůli. Zatím se nezapomínej na naše na Komo
rinu ani v jiných končinách, i když se musí vypůjčovati anebo prositi
o almužnu, aby neustala služba Bohu, Pánu našemu, a pomoc duším na
místech, kde sídlí.

Stran přijímání Portugalců v Indii je dobře, aby byli opatrní; ale
dobrým kandidátům, které Bůh, Pán náš, povolá, se nesmí, když se dobře
prozkoumají, zavírati brána, a ani ne obráceným Indům, jestliže by byli
takoví, jací by pro náš Institut měli býti.

Cesta těch dvou nebo tří do Ethiopie bude myslím s užitkem. Bůh, Pán
náš, ji račiž říditi.

Ten, kdo půjde za provinciála do Indie, bude dobře aby s sebou vzal



108(X. 5925) - 103(XII Append. VI, 6) 2170 LISTY

příkaz stran těch, kdo tam mají složiti profesi tří nebo čtyř slibů. Kdo
to mají býti, může určiti Vaše Důstojnost s těmi, kdo jsou tam u vás
s nimi obeznalejší, a zvláště podle dobrozdání P. Ludvíka Gonzalese,
který je, jak mám za to, zná velice dobře; a bude-li se jim to jeviti vhod
ným, můžete také něco ponechati úsudku patriarchy a jeho pomocných
biskupů a provinciála, a dlužno se držeti toho, čeho vyžadují Konstituce,
ale míti také zřetel k tomu, že jdou do krajin tak vzdálených, jak se měl
z velké části u těch, kteří šli do Ethiopie.

Dosti toho na toto psaní; v jiných se napíše obšírněji o jiných věcech.
Ježíš Kristus budiž s hojnou milostí v našich duších.

V Římě 21. listopadu 1555.

109 (XII Append. VI, 6).

NAUČENÍ © POSLUŠNOSTI.

Z Říma r. 1555.

Jak jest větám v tomto naučení o poslušnosti rozuměti, viz v »listu o poslušnosti« a
v úvodu k němu (list 68).

Poznámka. Poutí k zastavením (statio) jest míněra pout do určitých kostelů řím
ských v určité dny, kdy je ta pout spojena s odpustky. Viz o tom na př. v Lexikon fúr
"Theologieund Kirche, sv. IX., s. Station.

Myšlenky o poslušnosti, o chudobě, o lásce.

Ť

IHS

1. Při vstupu do řádu, nebo od vstupu do něho, se musím ve všem a na
vše zříci své vlastní vůle před Bohem, Pánem naším, a před svým před
staveným.

2. Musím toužiti, abych byl spravován a veden tím představeným, který
hledí na zapírání vlastního soudu a rozumu.

3. Musím činiti ve všem, v čem není hříchu, vůli jeho a ne svoji.
4. Je trojí způsob poslušnosti: 1. když se mi poručí pod poslušností;

a ten je dobrý; 2. když se mi jen nařídí, abych učinil to neb ono; a tento
je lepší; 3. když činím to neb ono, ježto postřehuji nějaké znamení od
představeného, ačkoliv mi neporoučí ani nenařizuje; a tento je mnohem
dokonalejší.

5. Nesmím hleděti na to, zda můj představený je nejvyšší či prostřední
svvz



SV. IGNÁCE 2011 109(XII Append. VI, 6)

je na místě Boha, Pána našeho; neboť když se v tom rozlišuje, mizí síla
poslušnosti.

6. Když míním nebo soudím, že mi představený nařizuje něco, co je
proti mému svědomí, nebo hřích, a představený je mínění opačného,
musím mu, kde není důkazu pro opak, uvěřiti; a jestliže toho u sebe
nesvedu, aspoň se vzdáti svého soudu a svého nazírání a ponechati to
soudu a rozhodnutí jedné, dvou nebo tří osob. Nedospěji-li k tomu, jsem
velmi daleko dokonalosti a vlastností, kterých se vyžaduje od pravého
řeholníka.

7. Zkrátka nesmím býti svůj, nýbrž toho, jenž mě stvořil, a toho, kdo
je na jeho místě, a nechávati se tak vésti a spravovati, jak se nechá
utvářeti drobet vosku pečetítkem, na př. jak co do psaní nebo dostávání
dopisů, tak co do mluvení s lidmi, s těmi nebo s oněmi, a věnovati při tom
celou svou dobrou vůli tomu, co se mi nařizuje.

8. Musím býti: 1. jako mrtvola, jež nemá ani chtění ani myšlení; 2. jako
malý krucifix, jenž se nechá bez jakékoliv obtíže obraceti sem a tam;
3. musím se připodobniti a státi jakoby holí v ruce starce, aby mě po
stavil, kam chce a kde mu mohu více pomáhati; tak musím já býti poho
tově, aby si řád mnou pomáhal a mne používal ve všem, co mi bude
nařízeno.

9. Nesmím chtíti od představeného, ani ho žádati nebo prositi, aby
mě poslal tam nebo onam, aby mě určil k tomu nebo k onomu úřadu,
nýbrž jen předložiti své myšlenky nebo svá přání a po předložení je
[jakoby] hoditi na zem, ponechávaje soud a poručení představenému,
a jsa připraven považovati a míti za lepší to, co on usoudí a co on poručí.

10. Nicméně se ve věcech nezávažných a dobrých může požádati nebo
poprositi o dovolení, na příklad k pouti k zastavením nebo k tomu, aby
se pomodlil o nějaké milosti, anebo k jiným podobným věcem, ale s myslí
připravenou k přesvědčení, že, co se mu povolí nebo nepovolí, to že bude
nejlepší.

11. Rovněž co do chudoby nesmím míti nic vlastního aniž co na sobě
za vlastní pokládati, nýbrž míti za to, že vším, co z věcí mám k užívání,
jsem jen oděn a ozdoben jako socha, jež v ničem neodporuje, když jí
berou její roucha, a nebrání, aby jí jich nebrali.

Více budu milovati někoho, u koho poznám lásku k Bohu a pravého
ducha, než nějakého knížete nebo učence; nicméně budu míti větší zřetel
k těmto, pro užitek [pro blaho duší a slávu Boží], který z toho může
vzejíti.



110(X. 6068) 272 LISTY

110 (X, 6068).

NĚKTERÝM REKTORŮM V TOVARYŠSTVU.

(Z uložení.)
Z Říma 1. ledna 1556.

"Tento list je jakoby ilustrace k desátému z »Pravidel obecných« Tovaryšstva Ježí
šova:

»K větší sjednocenosti těch, kdo žijí v Tovaryšstvu, a k úspěšnějšímu působení
u těch, mezi kterými bydlí, se každý nauč jazyku kraje, ve kterém mešká, leč by snad
jeho mateřský jazyk tam byl prospěšnější, ale tak, aby se zachovávalo pravidlo o řeči
latinské u těch, kdo studují.«<

Každému jest se naučití jazyku kraje, ve kterém žáje.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.

Jeví se záhodným jak k duchovnímu vzdělání a prospěchu národů, mezi
kterými je naše Tovaryšstvo, tak ke sjednocenosti a vzrůstu lásky a ná
klonnosti mezi členy téhož Tovaryšstva, aby se na místech, kde je kolej
nebo dům Tovaryšstva, každý (neumí-li ho) naučil jazyku, který je tam
obecný, a tím aby se obecně mluvilo, poněvadž by to byl veliký zmatek
a nejednota, kdyby, kde jsou naši z různých národů, každý mluvil svým
vlastním jazykem. A proto nařídil náš Otec, aby na všech místech, kde
je Tovaryšstvo, všichni mluvili jazykem té země: jestliže ve Španělsku,
španělsky; jestliže ve Francii, francouzsky; jestliže vNěmecku, německy;
jestliže v Italii, italsky atd. A zde v Římě nařídil, že má každý mluviti
jazykem italským: a aby se mu ti, kdo ho neumějí, naučili, vyučuje se
každý den italské mluvnici, a oni nesmějí mluviti s ostatními ani ostatní
s nimi jiným jazykem leč italským (leda že by to jen bylo na výklad ně
kterých slov, aby se mohli lépe dorozuměti); a aby měli (kromě tónů,
které se obyčejně mají) jeden den v týdnu, zatím co se obědvá nebo
večeří v jídelně, kázání po italsku, při čemž se jim dá pomoc od někoho,
kdo umí dobře italsky, aby si je mohli s větší snadností složiti; a těm, kdo
se v tom proviní, se dá citelné pokání.

A řečený náš Otec nařídil, aby se toto nařízení zde napsalo na všecky
strany v Tovaryšstvu a zachovávalo, co nejlépe se bude se zřetelem
k okolnostem místním a osobním moci. A proto se píše Vaší Důstojnosti,
aby je dala zachovávati, a nám dá zprávu, že je dostala.

Budiž se všemi Ježíš Kristus.

V Římě 1. ledna 1556.



SV. IGNÁCE 273 111(X, 6099)

111 (X, 6099).

P. LUDVÍKU GONZALESOVI T. J. VPORTUGALSKU.

(Z uložení.)
Z Říma 15. ledna 1556.

P. Ludvík Gonzales da Camara přišel 23. května 1553 do Říma, aby sv. Ignáci podal
ústní zprávu o stavu řádové provincie portugalské, tehdy vnitřními zmatky ohrožené
(viz úvod k listu 53). Dne 23. října 1555 odcestoval z Říma do Portugalska, kde měl,
mimo jiné úkoly, pomáhati ve správě tamní řádové provincie. Do Lisabonu dorazil 12.
února 1556. Byla tam za ním poslána tato instrukce,

Připomínky: I. vzhledem ke králi a pánům. — II. vzhledem k lidu. — III. vzhledem
k Tovaryšstvu. — IV. vzhledem k sobě samému.

Poznámka k III 2. Podle Konstitucí smějí jen profesovézaměstnaní v kolejích
býti živeni z jejich důchodů; ostatní profesové mají žíti v domech z almužen (viz pozn.
1. v úvodu k ilstu 98).

L
t

IHS

Připomínky P. Ludvíku Gonzalesovi.

Ke službě a slávě Boží a obecnému dobru, o něž jde, a na pomoc To
varyšstvu k témuž cíli, zvláště v Portugalsku a v Indiích a Brasilii, se
podobá že by Vaše Důstojnost mohla svou pozornost a péči s užitkem
rozděliti na čtyři díly: jeden vzhledem ke králi a pánům, druhý vzhledem
k lidu, třetí vzhledem k Tovaryšstvu, čtvrtý vzhledem k sobě samému.

I. Vzhledem ke králi a pánům.

1. Za prvé, vzhledem ke králi a pánům by měla býti u Vás modlitbami
a připomínkami snaha o vše to, co může králi pomáhati, jak k chápání
toho, k čemu ho jeho úřad zavazuje, a k účinné vůli konati to, tak ku pro
vádění toho způsobem a prostředky k dobré správě jeho států co možná
nejvhodnějšími.

2. Rovněž se musí u krále hleděti, aby si zachoval lásku k Tovaryšstvu
a dobré mínění, které o něm má, jak o jeho hlavě, tak o celém jeho těle
a zvláště o té části, která je v jeho královstvích.

3. Rovněž by bylo záhodné míti Jeho Výsost k účinkům této blahovůle,
jak tím, že by pomáhal našim po časné stránce, kde je to záhodné, tak
svou auktoritou a přízní, když by [to a ono tak] řídil, aby věci týkající
se služby Boží přicházely v jeho královstvích působností Tovaryšstva
do lepšího stavu.

4. Jestliže by se vyskytlo, co by bylo třeba předložiti Jeho Výsosti,
aby přispěla ke službě Boží jinými prostředky mimo Tovaryšstvo, musí

Listy sv. Ignáce. - 18.



111(X, 6099) 274 LISTY

se to rovněž učiniti, ačkoliv nám více přísluší jednati o tom, co se může
vykonati naší činností.

5. U královny, infantů a jiných pánů a vlivných osob jest úměrně za
chovávati to, co se řeklo o králi, totiž snažiti se jak pomáhati jim samým,
tak skrze ně Tovaryšstvu a obecnému dobru; a když budete míti přízeň
u takových, z jejichž duchovního prospěchu se rozlévá přemnoho dobrého
i na mnoho jiných, je najevě, že se nesmí opomíjeti využívati i této hřivny,
třebas nelze stran způsobu odsud říci nic jistého. Začátkem se podobá
aby byl osobní styk; a Bůh, Pán náš, poučí, přidávaje svou milostí světla
k rozpoznání, u koho a jakým způsobem se má postupovati dále.

I. Vzhledem k lidu.

1. Lidu budete moci, obecně řečeno, pomáhati, kromě modlitbami
a mšemi sv. a příkladným životem, stykem a přisluhováním sv. svátostmi,
zvláště svátostí pokání, a některým i duchovními cvičeními; a toto byste
měl, jak se podobá, činiti u těch, jejichž duchovní prospěch se může roz
šířiti na mnoho jiných, jako to jsou osoby vznešené nebo ve veřejném
postavení, anebo někteří, kdo jsou schopni býti duchovními pracovníky,
atd.; a u těch musíte ochotněji vynaložiti nějaký čas anebo se postarati,
aby jiní dosáhli téhož účinku.

2. Kázáním nebo čtením o Písmě, způsobem vhodným pro lid, budete
moci své pomáhání rozšiřovati na větší množství, ačkoliv Vás ovšem roz
hled poučí, zda se máte věnovati těmto prostředkům, na které jsou i jiní,
kteří by mohli činiti totéž, anebo některým jiným, na které jich není
tolik, kteří by byli vhodní.

3. Všímejte si a hleďte, aby lidu pomáhali i jiní pracovníci, poněvadž
touto péčí uděláte pro obecné dobro více, než byste snad udělal, kdybyste
se sám velice namáhal. A tato péče se musí vztahovati nejen na ty, kdo
jsou v Portugalsku, nýbrž i na mladé sazenice [získané víře] v Indiích
a v Brasilii a na Portugalce, kteří tam jsou. O ty a o vše, co se týká za
chování a rozšíření náboženství v těch krajinách, byste měl, jak se po
dobá, míti velmi zvláštní péči jako jejich strážný anděl, a přemýšleti
o nejlepších možných způsobech jak pomáhati těm duším a raditi se
o nich s provinciálem a s komisařem (P. Františkem Borgiou] a třeba-li,
s naším Otcem, a starati se, aby se prováděly, nakolik jen bude možná.

IN. Vzhledem k Tovaryšstvu.

1. Vzhledem k Tovaryšstvu, dobrodiní jemuž prokázané je na prospěch
i dobru obecnému výše řečenému, by mohla Vaše Důstojnost pomáhati,
když by hleděla, aby se po časné stránce zajistily domy, které již jsou
založeny, a rovněž tak, jestliže by se časem jevily ještě jiné záhodnými
ke službě Boží, zvláště v Indiích, a rovněž tak stran jiných příspěvků co



SV. IGNÁCE 275 111(X. 6099)

do nákladů, nakolik se bude souditi, že toto časné bude více napomáhati
v dílu Páně; a o tom jest, jak se podobá, jednati zvláště s Jejich králov
skými Výsostmi a rovněž s jinými mocnými osobami.

2. V celém Tovaryšstvu v jejich královstvích se musí pečovati o jed
notu a svornost jednak údů mezi sebou, jednak mezi nimi, a to zvláště
těmi, na kterých více záleží, a jejich hlavou (jíž je generál řádu), o níž
se musí hleděti aby měli mínění, a lásku a úctu k ní, jaké náleží. K tomu
bude, jak se podobá, napomáhati styk a jiné prostředky, kterých dovede
Vaše Důstojnost lépe užívati než já je vypsati.

3. Rovněž bude moci Vaše Důstojnost býti užitečná celému tělu, když
bude pečovati o to, aby se rozumělo Konstitucím a pravidlům tím způ
sobem, o kterém ví, že se shoduje se smýšlením našeho Otce, aby se tak
i zachovávaly, a aby si všichni počínali v témž duchu, bychom jednostejně
smýšleli, jednostejně mluvili atd., snažíce se, aby, jestliže jaké je, přestalo
jakékoliv rozlišování mezi národnostmi a jiné zjevy spíše lidské než du
chovní.

4. Když budete, jakože skutečně jste, pobočníkem provinciálovým,
ačkoliv bez závazku býti tam, kde on, je slušné, abyste měl zvláštní péči
o to, byste mu pomáhal, a to více v těch věcech jeho úřadu, na kterých
více záleží, tím, že ho upozorníte, kde se Vám bude podobati že je třeba
upozornění nebo připomenutí vzhledem k jeho osobě a správě, a to s tou
láskou a opatrností, které Vaše Důstojnost dovede užíti, maje zřetel
k tomu, aby provinciál přijímal Vaše upozornění laskavě a těšil se z po
moci, která se mu poskytuje tím, že se mu dávají, ba vyhledával ji, nemaje
podnětu k tomu, aby se halil v šero nebo se vyhýbal styku s Vaší Důstoj
ností, jak to bývá vůči některým obtížným karatelům. K tomu bude napo
máhati, když ho budete míti ve velké vážnosti a budete se jeviti velmi
ochotným poslechnouti ho i v tom, v čem nejste zavázán, a zkrátka se
snažiti, abyste byl od provinciála milován a aby on měl velikou důvěru
k Vaší Důstojnosti.

5. Abyste mu mohl více pomáhati, oblecte se v něho (Řím. 14, 14]
a jeho úřad, jako byste jej měl celý na sobě, vyjma závazek; a tak budete
moci hleděti na všecky strany jak v Portugalsku, tak v Indiích, které
jsou Vám poručeny.

6. Jak provinciálovi, tak ostatním jednotlivým představeným můžete
poskytovati pomoci tím, že vysvětlíte, když byste byl o to požádán, co
míniítestran pochybností, které by se vyskytly stran konstitucí a pravidel
a způsobu počínání; ba i když byste nebyl žádán, mohl byste upozorniti,
když byste viděl, že se uchylují od smýšlení našeho Otce Mag. Ignáce.

7. Jak v provinciála, tak se můžete rovněž obléci v osobu kteréhokoliv
představeného domu nebo koleje, kde byste byl, jako byste měl, vyjma
závazek, celý jeho úřad; a tak se u nich v náležitém úměru snažte o to,



111(X, 6099) 276 LISTY

oč bylo řečeno že se máte snažiti u provinciála; ač by se ovšem mohly
vyskytnouti věci, o kterých by Vaše Důstojnost mínila že se musí pora
diti, ne s nimi, nýbrž s jejich představenými, aťsi to je provinciál nebo
komisař nebo generál.

8. Na místech, kde budete, se podobá že bude dobře, abyste se přátel
sky stýkal s jednotlivci a snažil se je všecky poznati, a to lépe ty, kteří
jsou mezi nimi z vyššího stavu nebo mají lepší nadání nebo vzbuzují větší
naděje; a mohl byste tak míti příležitost pomoci mnohým v jejich du
chovních obtížích nebo tělesných potřebách (neboť obojího si musíte
všímati), a od nich se budete rovněž moci dověděti mnohého, co Vám
poslouží k tomu, abyste pomáhal představeným a obecnému dobru;
a zvláště mějte zřetel k tomu, abyste byl jakoby andělem míru a sjedno
cenosti mezi jednotlivci a jejich přímými představenými, a mezi rektory
nebo místními superiory a provinciálem, jako rovněž mezi provinciálem
a komisařem.

9. Rovněž se dorozumívejte s naším Otcem v Římě a s komisařem ve
Španělsku a upozorňujte na to, nač se Vám bude jeviti záhodným upozor
niti stran osob a věcí v těch provinciích.

10. Věnujte zvláštní pozornost tomu, jak se postupuje ve školách,
zvláště v Coimbře, aby se obecnému dobru dostávalo pomoci dobrým
vzděláváním mládeže v naukách a ve mravech; a dbejte toho, aby se
hledělo udělati z našich lidi způsobilé pro jazyky a svobodná umění a aby
se zaneprazdňovalo [vyučováním ve školách] co možná nejméně z pracov
níků, kteří by již byli zralí k působnosti mezi dušemi.

IV. Vzhledem k sobě samému.

1. Co se Vás samého týká, hleďte, byste se mohl lépe věnovati tomu,
co bylo řečeno výše, abyste byl zdravý a při síle a abyste se zřetelem
k tomu spravoval v jídle a šatě, jak víte že Vám to prospívá k lepšímu
tělesnému zdraví.

2. Když se Vám bude občas podobati, že je záhodné, abyste pro du
chovní užitek a dobrý příklad vyšel na nějaký krátký čas tam neb onam
kázat, máme za to, že byste se zase měl brzy vrátiti do některé koleje nebo
domu Tovaryšstva nebo ke dvoru; a protože Vaše přítomnost bude
k užitku těm místům, kde budete, a Váš pobyt v nich směřuje k tomu
užitku, není proč byste měl míti obavu stran [dovolenosti Vašeho] pobytu
v kterékoliv koleji; a mohl byste rovněž v nich býti jakožto superinten
dent, jak to jsou Mag. Ondřej Des Freux [v Německé koleji] a Dr. Olave
[v Římské koleji], anebo, jestliže by se provinciálovi vidělo, jakožto visi
tátor, anebo s nějakým jiným titulem, ačkoliv by mohlo postačiti zpovídání
nebo kázání nebo čtení anebo to, že jim budete pomáhati k pochopení pra



SV. IGNÁCE 270 111(X. 6099) - 112(X, 6200)

videl a způsobu života v Tovaryšstvu a v jiných věcech směřujících k jejich
obecnému dobru.

3. Stran způsobu, jak si máte počínati ve všem, co bylo řečeno, se po
dobá, že byste měl své úvahy děliti a po několik dní mysliti podrobněji
na to, co je záhodné pro jednu část, na př. Indii, po jiné dni na záležitosti
brasilské, po jiné na studie v Portugalsku, po jiné na veřejné úkony ká
záním, vykládáním katechismu a zpovídáním, po jiné na domácí záleži
tosti Tovaryšstva stran osob, po jiné na jeho záležitosti co do hmotných
věcí, na př. fundací atd., a tak i stran jiných důležitých věcí.

4. Mějte v patrnosti některé osoby, které se Vám budou zdáti bystřejší
soudnosti, aťsi budou z představených nebo z jejich rádců nebo z jiných,
a zkoumejte svá mínění nebo své záměry touto trojí zkouškou: za prvé
tím, že se nad nimi vyspíte a poručíte je Bohu a aspoň dvakrát nebo
třikrát je uvážíte, zvláště bude-li věc důležitá nebo svízelná. Druhá
zkouška bude poraditi se o nich s někým z řečených, vyslechnouti jejich
mínění a probrati věc přesněji. Třetí bude předložiti je i s pohnutkami
k nim tamějším představeným místním nebo provinciálovi nebo komisaři
nebo generálovi, bude-li třeba.

5. Požádejte někoho nebo doporučte mu, aťsi to bude Váš druh anebo
někdo z těch, kdo se budou více stýkati s Vaší Důstojností a s ní jednati,
aby Vás upozorňoval, zpozoruje-li na Vás nebo ve Vašem způsobu jednání
něco, co by vyžadovalo upozornění; a přijímejte připomenutí takovým
způsobem, aby ten, kdo je dá jednou, měl chuť dáti je i po druhé, bude-li
třeba.

6. Podobá se, že byste měl nějaký čas bydliti u svatého Rocha [profes
ním domě v Lisabonu], nějaký u svatého Antonína [koleji v Lisabonu],
nějaký v Coimbře, nějaký v Evoře a pozorovati, co se děje, a pamatovati
si to a pak to říci, komu náleží, jak bylo výše řečeno.

7. Když byste měl kdy, nebylo by na škodu, kdybyste si také někdy po
slechl přednášky učitelů, s trochou censorského ducha, abyste jim přispěl,
jestliže je jim co do způsobu, kterým si počínají, třeba přispění k tomu,
aby byli stran vědění a dobrých mravů k většímu prospěchu jak venkov
ním, tak domácím.

112 (X, 6200).

FERDINANDOVI I., KRÁLI ŘÍMSKÉMU, V NĚMECKU.
Z Říma 12. února 1556.

Dvanáct jesuitů určených pro Prahu bylo koncem ledna r. 1556 připraveno k od
cestování z Říma, ale cosi je zdrželo do polovice února.

Dvanáct určených pro kolej v Praze je plno dobré vůle. — Jednání s Apoštolskou
Stolicí stran hospitálů popohnal a dává naději na brzké vyřízení věcí.



112 (X, 6200) - 113(X, 6201) 278 LISTY

Posvátná císařská a královská Milosti.
Svrchovaná milost a věčná láska Boha a Pána našeho Ježíše Krista

zdobiž Vaši královskou Milost ustavičným rozhojňováním svých duchov
ních darů.

Koncem měsíce ledna jsem, jak mi to Vaše královská Milost svým
listem nařídila, vypravil těch dvanáct, určených pro kolej v Praze,
a poslal je políbiti papeži nohy a přijmouti jeho požehnání, což se i stalo
k velikému duchovnímu vzdělání. Proč se však poněkud déle zde zdrželi,
napíše snad pan Diego Lasso. Jen to jsem chtěl Vaší královské Milosti
podotknouti, že my se své strany jsme byli připraveni v umluvenou dobu.
Těchto dvanáct tedy nabízím Vaší královské Milosti; řeknu o nich jen
to jedno, že všichni touží nejen prací a snaživostí, nýbrž i krví a životem
přispěti ke spáse duší, ke kterým jsou posláni. Račiž věčná a svrchovaná
dobrota, od níž také pochází všecko dobré, použíti jejich služby ke své
cti a slávě a k duchovnímu užitku v Čechách, a cokoliv způsobí dobrého,
obrátiti v zásluhu a korunu Vaší královské Milosti.

Bude-li se Vaší královské Milosti líbiti zvěděti o nich více, doví se to
z přiložené informace.

Stran hospitálů jsme jednali s kard. Saracenem a postarali jsme se
o to, aby byly v exempláři papežského motu proprio některé věci opraveny
podle listu Vaší královské Milosti ze dne 18. prosince a ostatní aby bylo
řečeno stručněji a vyjádřeno vhodným slohem; a papež znovu svěřil
témuž kard. Saracenovi, když mu tuto záležitost připomínal, její vyřízení,
a doufám, že v brzku se to bude moci poslati Vaší královské Milosti, již
račiž Boží dobrota stále zachovávati a dalších darů své milosti jí udě
lovati na prospěch obecného dobra, jeho slávy a pravého náboženství.

V Římě 12. února 1556.
sv?

IGNATTUS.

113 (X, 6201).

FERDINANDOVI I., KRÁLI ŘÍMSKÉMU, V NĚMECKU.

Z Říma 12. února 1556.

Poněvadž devět Čechů, kteří byli v Římě vstoupili do Tovaryšstva, bylo teprve za
čalo noviciát a musili se ještě vzdělati ve vědách, nemohl sv. Ignác nikoho z ních hned.
s první výpravou do Prahy poslati. Vybral tedy podle upozornění sv. Petra Kanisia
hlavně Nizozemce a Němce.



SV. IGNÁCE 279 113(X,6201)

Rektorem pražské koleje byl od něho ustanoven P. Ursmar Goisson (nar. r. 1524
v Beaumontu v Belgil, zemř. r. 1578 v Lovani), jenž byl před vstupem do Tovaryšstva
kanovníkem v Thuinu v Belgii, při čemž řídil ženský klášter; vstoupil v Lovani r. 1548,
r. 1552 byl poslán do Říma, kde před očima sv. Ignáce zastával různé úřady. Bylo mu
82 let. Ministr koleje P. Kornelius Broghelmans vstoupil do řádu u věku 33 let r. 1546,
ale pro přílišnou úzkostlivost a nesamostatnost se hodil jen k málu úřadů v Tovaryš
stvu. Oba složili před odchodem z Říma slavné řeholní sliby dne 10. února 1556.

Všlchni ostatní byli mladší než P. rektor. Z nich byli Jindřich Blyssem z Bonnu a Jan
Tilianus (de Tilia, van der Linden) z Gelderska právě dokončili bohoslovecká studia a
byli od P. Olave promovováni na doktory theologie. V XI 6223 ze dne 17. února 1556
se o nich píše sv. Františku Borgiovi do Španělska: »Tento minulý týden byli odesláni
z Říma členové pražské koleje v Čechách, když předtím políbili papežl nohu a obdrželi
od něho požehnání, s velmi případným povzbuzením, které jim dal, řka, že je posílá
jako ovce mezi vlky, a povzbuzuje je, aby nejen vzdělávali svým životem a pomáhali
tomu národu svým příkladem a věděním a ostatními prostředky, nýbrž se také učinili
hodnými slávy mučednictví, bude-li třeba. Šli tam do Prahy mezi nimi dva dcktoři
bohosloví, prvotiny římské koleje, ježto byli první, kdo z ní z povolení Jeho Svatosti
došli akademické hodnosti.«

Po promoci je dal sv. Ignác v Rímě vysvětiti na kněze a dovolil jim sloužiti první
mši svatou po příchodu do Vídně.

Ostatních osm byli scholastikové. Dva z nich, Vilém Broghens z Gelderska a Petr
Sylvius (van den Bossche) byli dokončili filosofii a získali si hodnosti magisterské,
kdežto ostatních šest, Vlach Florián, Baltazar Sammarayer z Pfarrkirchenu v Bavor
sku, Kašpar Krieger (Konger, Klinger) z Lublaně, Gonsalvo z Kalabrie, Roger z Flan
der a Bartoloměj ze Švýcarska byli teprve »2běhlí v latině a někteří z nich i v řečtině«
a hlavně se měli »věnovati studiím« (zde v X 6201 a níže v X 6206, zde v listu 116).
Byli to tedy vesměs scholastikové (i když tehdy i scholastikové konávali na zkoušku ve
ctnosti a z potřeby nějakou dobu domácí práce), žádný z nich nebyl bratr laik; tak jest
poopravitl, co o této jednotlivosti praví Kroess (Geschichte I, str. 24 n.).

Informace o dvanácti posílaných do Prahy. — Diego de Lasso, vyslanec Fcrdinan
da I. v Římě, jim dal na cestu 200 dukátů (jež však nestačily; viz níže v úvodu k listu
128). — Tři sla dukátů slíbených na výživu devíti mladíků z Čech nebylo dosud vy
placeno. — Bude o ty mladíky dále pečovati.

IHS

Informace o těch dvanácti z Tovaryšstva Ježíšova, kteří se posílají
do Prahy, poslaná králi římskému.

První a rektor neboli představený jiných je Ursmar Goisson, kněz
a magister svobodných umění, jenž se dlouho zabýval bohoslovím.

Druhý, Kornelius Broghelmans, kněz, rovněž magister svobodných umě
ní, jenž se mnoho let zabýval bohoslovím.

Třetí, Jindřich Blyssem, kněz a doktor posvátného bohosloví a budoucí



113(X. 6201) 280 LISTY

jeho veřejný profesor, jenž bude moci nejen vykládati Písmo svaté latin
ské a řecké, nýbrž i učiti hebrejštině a také německy a latinsky kázati.

Čtvrtý, Jan de Tilia, kněz a doktor posvátného bohosloví, jenž může
býti profesorem scholastické theologie a také filosofie a matematiky.

Pátý, Vilém [Broghens], magister svob. umění, jenž bude profesorem
retoriky a řečtiny a bude také způsobilý latinsky kázati.

Šestý, Petr [van den Bossche], magister svob. umění a bohosloví ne
neznalý, jenž může učiti latině a řečtině na stupni humanitním, a bude-li
třeba, převezme i něco vyššího.

Ostatních šest, Gonsalvo [Lapronia], Baltazar [Sarum], Bartoloměj,
Florián, Kašpar [Konger] a Roger jsou vesměs zběhlí v latině a někteří
z nich i v řečtině; těm mohou, bude-li třeba, v brzku učiti a při tom se
budou vzdělávati ve vyšších vědách, aby byli časem způsobilejší pomáhati
jiným.

Všichni jsou takoví, že o nich doufáme, že budou bezúhonností života
a mravů a horlivostí o katolické náboženství těm, mezi kterými budou
žíti, slovem a příkladem ke vzdělání, a že, bude-li třeba, věnují pro slávu
Kristovu i vlastní život rádi v oběť.

O způsobu, kterým si mají v Praze počínati, aby byli duším ku po
moci, jsme jim sice dali naučení, nakolik jsme byli s to, ale Vaše královská
Milost je račiž ve své milostivosti a horlivosti o náboženství dáti upozor
niti, bude-li se jeviti, že by něco mohlo býti s prospěchem.

Na cestu, aby si mohli koupiti několik koní pro slabší a k dopravě
svých skrovných zavazadel, a na nákup jiných věcí na cestu potřebných
jim dal slovutný pan Diego de Lasso jménem Vaší královské Milosti dvě
stě dukátů. O těch třech stech dukátů, která jsme si vypůjčili na výživu
mladíků z Čech a o nichž Vaše královská Milost nejednou napsala, že
dala rozkaz, aby byla splacena, jsme se od téhož pana Diega Lassa dově
děli, že dosud nebyla vyplacena.

Když Vaše královská Milost píše, že se v budoucnosti bude o ty řečené
Čechy starati, činí to v souhlase se svou královskou milostivostí; my
pak budeme jak dosud, tak i v budoucnosti o to pečovati, by jim nic
nescházelo stran vzdělávání ve vědách a mravech nebo stran jiných věcí
k životu potřebných, abychom učinili zadost královskému doporučení
a povinnosti lásky.

Stran potřebných knih se bude, jestliže jich v Praze není, nutno po
ohlédnouti, zda není záhodné přivézti je zBenátek nebo odjinud.



SV. IGNÁCE 281 114(X. 6203) - 115(X, 6205)

114 (X, 6203).

P. PETRU KANISIOVI T. J. VPRAZE.

Z Říma 12. února 1556.

Sv. Petr Kanisius musil 14. října 1555 odcestovati z Prahy do Ingolstadtu, protože
tam vévoda bavorský Albrecht V. také zakládal kolej Tovaryšstva. Jakmile se však
dověděl o brzkém odchodu z Říma spolubratří určených pro Prahu, odešel koncem ledna
r. 1556 z Ingolstadtu a vrátil se přes Vídeň do Prahy, kam dorazil koncem února. Tam
však ještě velmi mnoho nutného chybělo. Ani klášter na Františku, kam měli přesídliti
dominikáni, ani kolej u sv. Klimenta nebyly hotovy (Kroess, Geschichte I, str. 24—26).

V začátcích pražské koleje je velice nutné, aby P. Kanisius byl v Praze a pomáhal
a poučoval.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Nevíme, zda těch dvanáct našich, kteří berou s sebou toto psaní, za

stihne Vaši Důstojnost ve Vídni či v Praze. Ať je tomu jakkoliv, je velice
nutné, abyste byl v začátcích koleje a literárních a duchovních prací
v Praze u nich; Vaše Důstojnost se tedy o to stůj co stůj postarej a hleď
poučovati rektora a ostatní, jak uzná za nejlepší. Vaše Důstojnost si
také přečti instrukci, kterou mají s sebou a jež jim bude na připomenutí;
a kdyby se přece vyskytla nějaká obtíž, napiš nám Vaše Důstojnost o ní.

Neodpovím na jiné věci, třebas jsme dostali list Vaší Důstojnosti,
napsaný, když chtěla odcestovati z Ingolstadtu do Vídně; stane se to
poštou.

Do modliteb Vaší Důstojnosti se všichni velice poroučíme.
V Římě 12. února 1556.

115 (X, 6205).

ČLENŮM TOVARYŠSTVA,KTEŘÍ MĚLI ZAČÍTI KOLEJ V PRAZE.
(P. Jan de Polanco z uložení.)

Z Říma 12. února 1556.

Společná instrukce daná členům koleje vyslané do Prahy. Myšlenkový základ je týž
Jako při zakládání jiných kolejí, ale je doplněn podrobnostmi majícími na zřeteli zvlášt
ní okolností v Praze.

Instrukce: I. vzhledem k duchovnímu prospěchu města a království — II. vzhledem
k tomu, aby se naši zachovávali a prospívali co do ducha, věd a počtu — II. vzhledem
ke hmotné fundaci a vzrůstu koleje,



116(X, 6205) 282 LISTY

Poznámka. Po příchodudo Prahy, kam dorazili 21. dubna 1556,nechybělov nové
koleji dlouhou dobu hmotného strádání, svízelů vnitřních, soužení zvenčí. Byli na to při
pravováni již před odchodem. V listě XI 6573 ze dne 9. června 1556, poslaném P. Petru
Ribadeneirovi do Flander, se píše:

»Zdá se, že trojí kolejí v Praze, Kolíně a Ingolstadtě, jež byly letos vyslány, a tou,
kterou jsme již dříve [od r. 1551] měli ve Vídni, udělalo Tovaryšstvo Německem kříž,
[jehož jedno břevno je čára Vídeň-Kolín n. R., druhé břevno jé čára Ingolstadt-Praha];
a tak si myslím, že naši budou z něho musit nésti hezkou část, ačkoliv k nemalému
užitku, který musíme doufati od Božího milosrdenství, jak to můžeme soudit z našich
ve Vídni, kteří jsou, poněvadž se osvědčují pevnou hradbou na ochranu katolické víry
a náboženství kázáním, přednášením bohosloví, vyučováním mládeže v naukách a v ka
techismu, přisluhováním svatými svátostmi a všemi ostatními způsoby, kterými mo
hou, jak útěchou a útočištěm věřícím, tak také terčem nenávisti a pomluv a pronásle
dování od kacířů a žijí v nebezpečenství (smí-li se to nazývati nebezpečenstvím a ne
naději), že zpečetí svou nauku krví a dosloužt Kristu, Pánu našemu, a jeho přemilým
duším nejen snahou, nýbrž i životem.«

Ť

IHS

Instrukce pro kolej v Praze.
O trojí věc jest se snažiti v Praze: první je duchovní prospěch města

a království; druhá je to, aby se naši zachovávali a prospívali co do
ducha, věd a počtu; třetí je to, aby se hledělo upevniti hmotnou fundaci
koleje a rozmnožovati ji, by se mohlo po první a druhé stránce lépe
sloužiti Bohu, Pánu našemu.

I. Vzhledem k duchovnímu prospěchu města a království.
Nejenom se musí míti náležitá starost a péče o zachování katolíků, kteří

tam jsou, a o pomoc jim k duchovnímu prospívání, nýbrž také o získání
kacířů a rozkolníků, jichž je tam mnoho, aby byli přivedeni zpět do lůna
svaté matky církve a na cestu k spasení.

Obecné prostředky k tomu, aby se pomáhalo obojí té třídě lidí, jsou
tyto:

1. Svatá horlivost a touha po spáse těch duší a oslavě Boží v nich, z níž
vytryskne modlitba, která se bude musiti každý den konati na ten úmysl;
také při oběti mše sv. se měj mezi jinými vždycky i ten úmysl a obětuj
se Kristus ukřižovaný Otci věčnému za spásu duší v tom městě a krá
lovství. A i když budou jiné úmysly, nesmí tento mezi nimi scházeti.

2. Příklad ve všech křesťanských ctnostech, jenž více než cokoliv jiné
ho přivede srdce těch, kdo Vás poznají, k napodobení vaší víry a vašich
mravů.

3. Nenucený a laskavý styk, zvláště u těch mezi našimi, kteří mají dar
ke společenskému styku. A když se tomu bude musit věnovati čas, bude



SV. IGNÁCE 283 115(X, 6205)

on lépe vynaložen u osob schopných pomáhati jiným, jako u osob moc
ných nebo vlivných nebo učených, anebo u takových, o kterých se myslí,
že by se mohly získati pro službu Boží v řádě. Nechať tedy představený
pečlivě uváží, kdo se má stýkati s cizími a kdo ne; anebo kdo s těmi
a kdo s oněmi.

4. Duchovní cvičení. Cvičení prvního týdne se mohou dávati mnohým,
kdežto ostatní ne tak mnohým, nýbrž jen těm, o kterých bylo v přede
šlém bodě řečeno, že u nich by byl čas věnovaný styku lépe vynaložen.

5. Kázání jazykem německým nebo latinským nebo v obojí řeči (dokud
se to nebude moci činiti česky); v něm nehleďte vyvraceti protivné
sekty, nýbrž dovozovati a dotvrzovati věroučné články katolické, abyste
si v těchto začátcích lidí neodráželi, a také proto, že, když se dotvrzují
články katolické, nemálo se vyvracejí opačné; a ve všem projevujte po
sluchačům lásku a touhu po spáse kacířů a rozkolníků, a vyhýbejte se
sporům, o kterých by se podobalo, že by mohly vésti k bouřím. Arci,
když by některá sekta měla jen málo příznivců a málo vlivných, byla by
nepřístojnost v tom, že by se proti nim kázalo, menší; [»ale v začátcích
se nedělej ani to«, dodává zde druhý rukopis].

6. Přednášky o věcech ze scholastické theologie, budou-li předpoklady
stran posluchačů; a uvaž se, podle kterých knih se má přednášeti, a zda
by nebylo dobře, aby se přednášelo podle té stručné příručky bohosloví,
kterou napsal Dr. Kanisius, nebo podle jiné — o tom se může vykonati
porada ve Vídni a také v Praze — anebo podle Magistra sentencí [Petra
Lombarda] nebo podle jiného doktora, který bude vhodný vzhledem
k místu a času. A při vyvracení mínění katolické nauce protivných se
zachovávej ten ohled, o kterém byla řeč při kázání, tím, že se budete
varovati všeho zdání pohrdlivosti a budete projevovati lásku ke všem.

7. Výklad Písma, k němuž se rovněž vybere ta část z něho, která se
bude podle rady zkušených mužů jeviti nejvhodnější. A co do způsobu
se uvaž, zda má býti přizpůsoben studentům bohosloví či lidu, a zda se
nemá část výkladu vynaložiti na vybízení k dobrému anebo na kázání;
a stran opačných mínění se zachovávej to, co bylo řečeno výše.

B. Uvaž se, zda nebude s prospěchem, aby se kromě kázání také vy
kládal katechismus školní mládeži a lidem prostším, německy nebo latin
sky, v jedné učebně nebo ve více jich, anebo v kostele o svátcích nebo
i několikrát za týden; a dbej se o to, abyste měli takový katechismus,
by si jej děti a prostí lidé mohli koupiti a rozuměti mu nějakou měrou,
která by u nich postačovala, a naučiti se mu nazpamět, čehož se bude
musiti dbáti u žáků. A myslím, že doktor Kanisius sestavil také takový
katechismus.

9. Uvaž se, zda nebude vhodná přednáška o případech ze svědomí;
nějaká přednáška z matematiky se konej, ať je, jak je.



115(X, 6205) 284 LISTY

10. Ze tříd jazykových a humanitních postačí, jak se podobá, prozatím
tři: jedna pro prostřední, kteří již porozumějí učiteli po latinsku; druhá
pro pokročilejší, v níž se bude vykládati retorika a knihy vyššího stupně;
třetí, ve které se bude učiti řečtině a hebrejštině; a do této nejvyšší
třídy by mohli docházeti i z ostatních dvou, bude-li třeba, když by se
totiž učilo v takovou dobu, že by mohli choditi. Pro ty nejmenší se zatím
zdá záhodným aby se nedávalo ani učitelů ani tříd, jednak proto, že není,
kdo by se jim věnoval (ježto neovládáte jazyka českého), jednak aby si
kolej získala větší vážnosti, jednak aby se více zatoužilo po škole pro
útlou mládež a jejím vyučování. Později se prokáže městu tím, že se mu
dá, kdo se bude věnovati věcem nejmenším, služba milejší.

11. Hleď se, aby se konaly disputace, ale se skromnosti a obezřelostí
co do opačných mínění, jak bylo řečeno výše, a také písemná cvičení žáků,
a dbej se, aby prospívali v učení a na duchu.

12. V neděle se (po římském způsobu) hleď, aby někdo z domu nebo

opravenou; a mohlo by se v ní promlouvati o věcech, které by vzdělávaly
co do náboženství a křesťanských mravů.

13. V některé doby by se mohly předváděti nějaké rozmluvy nebo
verše nebo řeči, po římském způsobu, aby se napomáhalo žákům a způso
bila se radost jim a jejich rodičům a zjednávala se vážnost školám.

14. Přijímejte do škol osoby všeho druhu, které budou ochotny zacho
vávati náležitou skromnost a kázeň a snažte se je odnaučiti všem výra
zům neslušným, klení, rouhání a ostatním zlým mravům.

15. Věnovati se zbožným úkonům křesťanské lásky, jako když budete
docházeti do vězení a hospitálů a pomáhati jim v duchovních věcech,
a bude-li vám to možné, i v časných; a tak se měj obecně péče o to, aby
se konaly skutky milosrdenství podle ústavy našeho Tovaryšstva.

16. Co se týká kacířů nebo rozkolníků, měj se zvláštní péče o to, abyste
byli vyzbrojeni proti jejich nauce tím, že budete míti dobře vštípeny
v pamět základní pravdy proti jejich bludům, abyste jich mohli na svém
místě a v náležitém okamžiku použíti s tou obratností a laskavostí, která
je na místě, byste je převedli ke katolickému smýšlení.

17. Těm, kdo řeknou, že s dovolením církve přijímají pod obojí způ
sobou, se, když se uvidí, že mluví pravdu a že jsou co do ostatku katolíci,
neodepře rozhřešení. A když to budou studenti, bude dobře míti je k za
chovávání obyčeje zpovídati se každý měsíc a choditi každý den na mši
sv. a ostatních pravidel našich kolejí, která se budou pro ně jeviti vhod
nými, ale nebude se jim podávati sv. přijímání v našem kostele, jestliže
by nepřistoupili k tomu, aby přijímali pod jednou způsobou jako naši.
Kdyby byli v nějakém bludu proti katolickému náboženství anebo se
nevidělo, že mají dovolení, které je chrání před hříchem, když přijímají



SV. IGNÁCE 285 115(X. 6205)

pod obojí, nedávej se jim rozhřešení a ani ať se nezpovídají v našem domě
a nechodí na naše mše sv.; ale ovšem co do ostatku se jim prokazuj
veškerá láska a hleďte je všemi možnými prostředky získávati; neboť
i když by byli vyloučeni z církve, je dovoleno stýkati se s nimi, aby se
jim pomohlo; a o malých, kteří nemají zloby, lze snáze míti za to, že se
dají zpět přivésti a říditi.

18. U katolíků se hleď, aby neopomíjeli, jsou-li v náležitém věku, pra
videlné zpovědi a sv. přijímání každý měsíc podle obyčeje církve římské,
ba vybízením se mohou míti k řečeným svátostem i častěji než měsíčně.

19. Hleď se, aby katolíci zachovávali, nakolik bude možná, přikázání
církevní stran výběru pokrmů a stran postů, a rovněž tak si počínejte co
do ostatních přikázání, arci se shovívavostí, jako u dětí v Kristu, v čem
lze býti shovívavým.

20. Stran všech řečených věcí bude dobře seznati smýšlení Jeho krá
lovské Milosti a jejích rádců a raditi se s našimi ve Vídni a s Dr. Kanisiem,
jenž stůj co stůj musí jíti s vámi a zůstati teď v začátku u vás; a jemu
a také rektorovi s jeho radou se ponechává rozhodnutí o tom, co se má
zachovávati z věcí výše řečených; a také od některých přátel na místě
samém budete moci býti upozorněni na více věcí.

II. Vzhledem k tomu, aby se naši zachovávali a prospívali co do ducha,
věd a počtu.

1. Čím lepší budou naši sami v sobě, tím schopnějšími budou nástroji
k duchovnímu vzdělávání ostatních. Každý tedy napravuj svůj úmysl tak,
abyste zcela hledali, ne věcí svých, nýbrž těch, které jsou Ježíše Krista,
a snaž se pojímati veliká předsevzetí a velikou touhu býti pravým a věr
ným služebníkem Božím a moci vydati o sobě dobrý počet ve všem, co
mu bude svěřeno, s pravým zapíráním vlastní vůle a vlastního soudu tím,
že se podrobí správě Boží skrze poslušnost, ať vás bude používáno
k věcem vysokým nebo k nízkým; a snažte se ve svých modlitbách vy
prositi si tuto milost od dárce všeho dobra. A váš představený vám dávej
tato připomenutí a jiná, která jsou k vašemu duchovnímu prospěchu.

2. Bude se zachovávati zvyklost a řád zpovídati se každý týden a zpy
tovati svědomí a choditi na mši sv. jako v Římě; a rovněž tak co do doby
modlitby a co do ostatních pravidel, která se zde zachovávají, zacho
vávejte ta, která se budou moci přizpůsobiti koleji pražské. V tom bude
arci potřebí učiniti výběr a seznati mínění našich v těch končinách, kteří
lépe znají Německo; a pošlete nám opis pravidel, která vyberete pro
kolej pražskou.

3. V domě se cvičte při jídle v kázání, jednou ten, po druhé onen, tak,
že nebudete o kázání přemýšleti déle než hodinu, a někdy také bez pří



115(X, 6205) 286 LISTY

pravy, o předmětě, který bude komu předložen, aťsi je to německy nebo
latinsky nebo také v jazyku českém, až budete uměti česky. A hleď se,
abyste si osvojili způsob, který se má za vhodný k tomu, aby se uspokojili
a k dobrému přiměli lidé, kteří mají kázání poslouchati; a stran toho
způsobu bude moci Dr. Kanisius dáti upozornění, která uzná za vhodná,
a rovněž naši ve Vídni.

4. Scholastikové ať dbají toho, aby prospívali ve vědách, jak jim bude
nařízeno od učitelů nebo představených, a nechať se cvičí ve slohu a v dis
putování; a hleď se, aby byli uvolněni od domácích služeb tím, že se
v Praze přijme nějaký pomocník pro kuchyni, špižírnu a podobné věci,
aby naši nebyli po té stránce zaměstnáváni, i když budou míti nějaká

Ná ve v pokoře v dobách, kdy se nemůže studovati, jak je to v obyčejiv Římě.

5. Učiteli budou: oba doktorové, a to Tilia scholastické theologie
a Jindřich [Blyssem] Písma a hebrejštiny, a magister Vilém [Broghens]
řečtiny a retoriky. Mag. Petr [van den Bossche] bude učiti na stupni
humanitním, leda že by se jevilo záhodným, aby na začátku nebo časem
učil někdo jiný na jeho místě. Ale aťsi budou učiteli kteříkoliv, nechať
mají zvláštní péči o naše scholastiky; a Dr. Jindřich může býti dozorcem
nad studiemi neboli studijním prefektem.

6. Dbej se, aby naši zůstávali zdraví a při tělesných silách, které by
postačily k námahám ve službě Boží. A proto se jich rektor nenechávej
příliš namáhati studiemi ani jinými zbožnými úkony, nýbrž všecko budiž
umírněné podle jakosti osob.

7. Dbejte příkladem i ve styku o dobré jméno a vážnost Tovaryšstva,
činíce se všem milými a hodnými, aby si vás lidé vážili a měli vás za
služebníky Boží.

8. Mějte na zřeteli, abyste Kristu získávali nebo zjednávali v Praze
a v Čechách ke službě Boží a na pomoc duším nové pracovníky, kteří mají
nadání anebo dávají naději, že je mají; ale z těch, kteří budou choditi
k našim do školy, ať se nepřijímá žádný bez svolení těch, kdo o ně mají
péči; mohou se však vybízeti k tomu, aby vytrvali ve svých dobrých tuž
bách a v častém přijímání sv. svátostí a aby hleděli dosíci svolení svých
[rodičů nebo poručníků]. Jestliže by byli věku prostředně pokročilého,
mohli by svým [příbuzným] projeviti přání jíti studovat jinam, ať by
to bylo do Říma do Německé koleje, nebo do Ingolstadtu, až tam bude
kolej, nebo do Vídně, aniž projeví, jestliže jejich příbuzní pro to nemají
pochopení, úmysl vstoupiti do řádu. Mimo školy není nepřístojnost v při
jetí toho nebo onoho, kdo by chtěl vstoupiti do Tovaryšstva, tak veliká.
Ale kdyby byla obava stran pobouření nebo výtržnosti, mohli by se (jak
bylo řečeno) poslati jinam. Bylo by však dobré napřed dáti zprávu
a vyčkati odpověď, leda že by to byli kandidáti tak dobří, že by se nepo



SV. IGNÁCE 287 115(X.6205)

chybovalo, že jsou hodni, aby byli přijati, neboť v tom případě se mohou
beze všeho očekávání poslati, když se nemůže vhodně vyčkati odpovědi.

9. Rektor bude míti dva nebo tři rádce, a máme za to, že to mohou býti
oba doktoři a Petr [van den Bossche].

III. Vzhledem k hmotné fundaci a vzrůstu koleje.

1. Zachovávání věcí výše řečených bude zasluhovati, aby se kolej tím
více upevňovala, čím prospěšnější obecnému dobru se bude jeviti.

2. Dbej se také u krále, aby se dala dostatečná záruka nebo jistota
řeholníkům sv. Dominika, kteří postupují svůj klášter, že budou míti své
důchody v druhém, do kterého se stěhují; a prostředníkem k jednání
o té věci nechať je Dr. Kanisius anebo koho on uzná za vhodného.

3. Hleď se, aby se důchod, který se má věnovati nové koleji, zajistil
a aby fundace co možná přibývalo, by se mohl živiti hodně veliký počet
lidí z těch, kteří se tam získají anebo budou posláni odsud nebo z jiných
končin.

4. Každý nechať má své lůžko, a knihy a ostatní potřebné věci společně
nebo osobně, tak aby se nedopouštělo nedostatku v tom, co bude záhodné
k zachovávání zdraví a ke studiu.

5. Ke všem těmto koncům si hleďte zachovávati a rozmnožovati přízeň
Jeho královské Milosti a města a těch, kdo mohou více pomáhati, tím, že
jim budete hleděti vyhovovati a sloužiti ve zbožných podnicích a co
jiného budete k větší slávě Boží moci.

6. Hleďte si u nich zachovávati a rozmnožovati dobré jméno a vážnost,
a měj se na mysli, že Tovaryšstvo má, co na něm jest, postupovati
a vzrůstati, nikoliv upadati, poněvadž to je jeho zvyklost.

T. Když budete moci o těchto časných věcech jednati prostřednictvím
jiných a ne sami osobně, uvažte, zda to nebude záhodné; anebo, jestliže
o tom budete vyjednávati sami, budiž to takovým způsobem, aby se
vidělo, že to, co je podnětem, je touha po obecném dobru a ne nějaká
chtivost věcí časných; vždyť je tomu vskutku tak.

8. Nejméně každý měsíc se piš do Říma, a do kolejí v Německu tak
často, jak se o tom mezi sebou dohodnete.

9. Každý týden urči rektor hodinu a dej všem toto naučení přečísti.

12. února 1556.

Z uložení našeho Otce Mag. Ignáce
JAN de POLANCO.



116(X. 6206) 288 LISTY

116 (X, 6206).

ČLENŮM TOVARYŠSTVA URČENÝM DO PRAHY.
Z Říma 12. února 1556.

Zvláštní instrukce jednotlivým, kteří jdou do Prahy.

Ť

IHS

Zvláštní instrukce jednotlivým, kteří jdou do Prahy.
1. Rektorem bude Mag. Ursmar [Goisson]; bude se věnovati správě

koleje a hleděti, aby každý konal svou povinnost.
2. Zvolí si za ministra, koho uzná za vhodného; někoho, kdo se tomu

může věnovati a dovede zastávati takový úřad.
3. Hledě k daným instrukcím dbej, aby každý plnil ten díl z nich, který

se ho týká.
4. Bude se snažiti státi dobrým latinářem, cviče se čtením nějakých

knih a písemnými pracemi a tím, že bude soukromě toho a onoho vy
učovati; může při tom používati pomoci Mag. Jindřicha nebo Mag. Petra
[van den Bossche].

5. Vynasnaží se, aby dobře porozuměl běžným otázkám a bodům, které
jsou sporné s kacíři, a měl je v paměti, ačkoliv k disputování bude lépe
když použije svých doktorů a zachová si svou auktoritu, leda že by to
bylo s někým, o kom by dobře věděl, že mu učiní zadost sám; ale z dob
rých důvodů neukazuj co do věd snadno, co ví.

6. Vynasnaží se naučiti se jazyku českému na porozumění ve styku;
a jestliže se mu podaří osvojiti si jej tou měrou, také na zpovídání
a kázání.

7. Může zpovídati latinsky, francouzsky a vlašsky ty, kdo přijdou.
8. Bude míti péči o to, aby si zjednal přátelství a přízeň těch, kdo

mohou podporovati dílo Boží.
9. Může dávati duchovní cvičení latinsky.

10. Hleď se informovati, jak se mluvívá s králem, zda francouzsky či
latinsky, a poraď se s našimi anebo s kým uzná za vhodné.

11. Hleď se podle možnosti věnovati skutkům lásky k bližnímu mimo
dům.

Mag. Korneliu Broghelmansovi.
1. Ať se vyšetří, zda dovede dávati duchovní cvičení latinsky.
2. Může zpovídati domácí.
3. Bude zpovídáním po latinsku pomáhati tamějším buď studentům

nebo jiným, kdo rozumějí latinsky.



SV. IGNÁCE 289 116(X, 6206)

4. Bude se věnovati skutkům lásky k bližnímu mimo dům, jak mu
bude nařízeno od rektora.

5. Uvidí, čím bude moci pomáhati ve styku.
6. V potřebě, když by některý profesor onemocněl, by ho mohl zastu

povati v přednášení bohosloví nebo gramatiky, a tak i v jiných věcech,
které by mu byly nařízeny.

Doktoru Jindřichovi.

1. Zpravidla se bude zabývati přednášením Písma.
2. Bude-li třeba, může zastupovati v přednášení theologie scholastické,

řečtiny a retoriky.
3. Při té příležitosti, když bude přednášeti Písmo Starého zákona,

může míti také přednášky o hebrejštině; takže by mohl učiti mluvnici
a doslovnému porozumění tomu, o čem bude přednášeti, a pak smyslu
Písem.

4. Může kázati německy nebo latinsky, bude-li třeba.
5. Může učiti katechismu latinsky nebo německy.
6. Občas také může zpovídati německy nebo latinsky.
7. Bude-li třeba disputovati, převezme ten úkol.
8. Stykem bude pomáhati také cizím.
9. V domě a ve třídách by mohl pomáhati při úpravě studií a prohlí

žením nějakých písemných prací, hlavně těch, které přijdou na veřejnost.
10. Bude-li mu zbývati času, hleď se naučiti česky.

Doktoru Tiliovi.

. Může přednášeti scholastickou theologii.

. V potřebě může zastupovati v Písmu.

. Může občas zpovídati latinsky.

. Bude pomáhati stykem.

. Bude se hleděti naučiti česky.

. Může dávati ke svému zdokonalení nějaké soukromé hodiny z latiny
a nechať se hledí státi dobrým latinářem, a jestliže by mohl, budou-li
ho jazyky těšiti, přiučiti se i řecky; alespoň latinu však ať ovládá dobře.

7. Uvaž se, zda má svým časem latinsky kázati nebo vykládati ka
techismus.

OCIDONEH

Mag. Vilémovi.
1. Bude učiti řečtině.
2. Bude učiti retorice, a vynasnaží se zastávati ty úkoly den ze dne lépe.
3. Uvaž se, zda bude příhodné, aby latinsky kázal nebo vykládal ka

techismus.

Listy sv. Ignáce. - 19.



116(X, 6206) - 117(XI, 6386) 290 LISTY

4. Jestliže by mu zbývalo času, mohl by se učiti hebrejsky.
5. Bude pomáhati jiným v třídách a sám se bude písemnými pracemi

cvičiti ve slohu; a mohl by se o svých písemných pracích raditi s Mag.
Jindřichem.

6. Stykem bude působiti tolik dobrého, kolik bude moci.
7. Bude-li míti kdy, může se cvičiti v jazyce českém.

Mag. Petrovi [van den Bossche].

. Bude učiti na humanitním stupni.

. Uvaž se, zda by nemohl vykládati katechismus.

. Bude-li míti kdy, mohl by se cvičiti v retorice, řečtině a hebrejštině.

. Bude pomáhati stykem.

. Může se učiti česky.

. Uvaž se, zda má někomu dávati duchovní cvičení.©OUP(ONE

Gonsalvo, Florián, Baltazar, Kašpar, Bartoloměj a Roger se věnujte
studiím.

Jestliže by se někdo musil zaměstnávati domácími službami, nechať
je to Roger, ačkoliv by bylo lépe, abyste měli bratry laiky. Přiveďte si
někoho s sebou z Vídně, kde se nechejž Jindřich, anebo si ho přijměte
v Praze.

117 (XI, 6386).

P. ANTONÍNU SOLDEVILOVI T. J. VNEAPOLI.

(Z pověření.)
Z Říma 19. dubna 1556.

P. Antonín Soldevila, Katalánec z Tarragony, vstoupil jakožto třicetiletý kněz do
Tovaryšstva ve Valencii r. 1552, přišel brzy potom do Říma, kde r. 1553 měl na jiné ne
dobrý vliv co do poslušnosti, takže mu bylo od sv. Ignáce uloženo velml přísné po
kání, jež však velmi pěkně přijal a vykonal. V říjnu r. 1554 byl poslán jakožto rektor
do koleje janovské, právě zakládané, ale z r. 1555 máme zprávu, že tam byly neshody
mezi rektorem P. Soldevilou a superintendentem koleje (ten úřad byl později v Tova
ryšstvu zrušen) P. Janem Křt. Violou a že na konec se mělo ještě téhož roku za dobré
povolati P. Soldevilu z Janova do Říma, odkud byl ještě r. 1555 poslán do Neapole ja
kožto zpovědník a odborník v morálce. V Neapoli jej pozdější zpráva uvádí jakožto
zpovědníka ještě r. 1566.

Na jeno znalost morálky (»ze studia toho, co eplsovatelé příruček praví o posluš
nosti, těžíte tak veliký prospěch, že ... se děláte velikými vykladači a omezovateli
poslušnosti ...«) se v tomto listě ironicky naráží,

V listu XI 6385, téhož dne adresovaném rektoru koleje neapolské, P. Kryštofovi de
Mendoza, se praví o P. Soldevilovt:



SV. IGNÁCE 291 117(XI, 6386)

»Tomu příteli, u něhož polovice času padne na péči o zdraví a druhá polovice na
vykládání a omezování atd., se tu píše přiložené psaní. Vaše Důstojnost si je přečte a dá
mu je; a jeví se záhodným dáti mu seznam těch, s kterými smí mluviti, a dávati mu
pociťovati poslušnost. A stran tělesných potřeb, on arci není úplně zdráv, ale podle
rady nebo dobrozdání lékařského, obratně vyžádaného, se mu přece může omeziti čas,
který je v posteli anebo věnuje jiným věcem [tělu sloužícím]; a když by nechtěl po
slouchati a byl jiným na škodu, může se poslati na některé obchodní lodí nebo fregatě
aa Sicílii k P. Mag. Jarolímu Domenechovi [provinciálu sicilskému) a napsati mu
jménem našeho Otce, aby si, když ho přivedl, s ním poradil a naučil ho postupovati
velice přímo; a když by se mu to nezdařilo, aby ho s Pánem Bohem propustil. Po několik
dní tedy zkoušej Vaše Důstojnost tento způsob a ostatní prostředky, které se budou
jeviti dobrými jemu na pomoc.«

Ostré pokárání a pohrůžka »vykladači a omezovateli poslušnosti«.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.

Přál bych si, aby mé první psaní bylo o věcech duchovně libějších než
bude toto jak tomu, kdo je píše, tak tomu, kdo je bude čísti; ale nebylo
by dobře nechtíti snésti této nepříjemnosti a nezkusiti, zda přece ne
prospěje více než se arci jeví pravděpodobným, má-li se zřetel ke zku
šenostem z minulosti: vždyť Bůh, Pán náš, je všemohoucí a jeho milost
je hojná a řídí srdce; a touha po blahu Vaší Důstojnosti působí, že se
ještě trochu doufá i tam, kde je, jestliže by se hledělo jen na to, co je
v člověku, arci malý důvod k naději.

Máme zprávu, že Vaše Důstojnost špatně zachovává přípověď, kterou
(kromě jiným) učinila P. Dru Madridovi, že bude poslouchati jako
mrtvola a bude se vyznamenávati v dobrém po té stránce, po které
v minulosti tolik pochybila; stran toho Vám bude Vaše paměť, chcete-li
se jen rozpomenouti, spolu se svědomím za mnoho svědků. Rozum by
vyžadoval, aby ten, kdo tolikrát shledal, že byl oklamán svým vlastním
úsudkem, konečně uvěřil onomu výroku moudrého Šalomouna: Nespo
léhej na svou opatrnost (Přísl. 3, 5), a zachovával jej. Neboť kromě
toho, že se musí věřiti Písmu, a toho, že rozum praví, že ve vlastní věci
nikdo není dobrým soudcem, Vás poučila i zkušenost o té pravdě, a to
na veliké Vaše útraty. Podobá se mi, že ze studia toho, co spisovatelé
příruček praví o poslušnosti, těžíte tak veliký prospěch, že je to znáti
na Vás i na těch, kdo se s Vámi stýkají, ježto se děláte velikými vykladači
a omezovateli poslušnosti, říkajíce při každém kroku, že přece nemíníte
býti sebevrahy atd. To je vzhledem ke sjednocenosti, o kterou nám v To
varyšstvu jde, a k dokonalosti v poslušnosti dovršované láskou, nejhorší
a nejnebezpečnější nauka, s kterou by se kdo mohl vytasiti, a, jako mor,



117(XI. 6386) - 118(XI, 6454) 292 LISTY

stačí, aby brzy nakazila celou kolej. Vpravdě je tento duch pýcha rozumu
a ničí veškerou prostotu a velkodušnost v poslušnosti, a jeho konec je
dobrovolný odchod, anebo propuštění, aby se ostatní nenakazili. Nicméně

prokázati jednotlivci bez úhony obecného dobra.
Rektorovi se píše, aby plnil svou povinnost a bděl nad zachováváním

poslušnosti a aby dal každému, komu je třeba omezení, seznam těch,
s kterými má mluviti. Vaše Důstojnost dostane svůj; a nechať se chrání
učiti ty, s kterými bude mluvívati, takové nauce, jaká je ta, o které se
výše zmiňuji; neboť toho Tovaryšstvo nižádným způsobem nestrpí.
A vůbec se hleď Vaše Důstojnost vzpamatovati a polepšiti a nedopouštěti
u sebe upadání do starých nepřístojností římských a janovských; neboť
nepřijme-li se duch a způsob jednání Tovaryšstva, bylo by mnohem lépe
býti mimo ně.

Stran ostatku odkazuji k rektorovi, jemuž se píše.
Račiž nám Kristus, Pán náš, dáti opravdovou pokoru a zapření vlastní

vůle a vlastního soudu, abychom zasluhovali začíti býti jeho učedníky.
Amen.

V Římě 19. dubna 1556.

118 (XI, 6454).

P. HADRIANU ADRIAENSSENSOVI T. J. VLOVANI
Z Říma 12. května 1556.

P. Hadrian Adrianssens byl tehdy rektorem koleje Tovaryšstva v Lovani.

Prostota a šetrnost a dobrý příklad ve stravě, ale také neujímání z toho, co je komu
jakkoliv potřebné. — Co chatrnější zdraví vyžaduje, se obezřele poskytuj, bez pohor
šování jiných.

<
1

IHS
Pokoj Kristův.
Dostali jsme psaní Vaší Důstojnosti ze dne posledního března; a abych

odpověděl krátce na to, co je obsah téměř jeho celého, pravím, že chvá
líme prostotu a šetrnost a dobrý příklad dávaný jiným v tom, co se týká
stravy, nakolik je to možné. Ale aby se ujímalo z toho, co je podle
předpisu lékaře (jenž ovšem musí býti pamětliv chudoby našeho stavu)
potřebné k opětnému získání zdraví anebo k jeho uchování, to máme
za to že není záhodné. To obecně.

Že je dále dobře zvykati si obyčejnějším a snáze připravitelným po
krmům a nápojům, jestliže je kdo zdráv a dobré tělesné soustavy, je



SV. IGNÁCE 293 118(XI, 6154)- 119(XI, 6481)

shodné i s rozumem i s naší ústavou, v níž stojí, aby způsob života
u našich byl obyčejný. Jestliže by to tedy tělesné zdraví dovolovalo, aby
si někdo zvykal na pivo nebo i na vodu, nebo na ovocné víno, kde lidé
obecně pijí ten nápoj, měl by to činiti a nepíti, s větší výlohou a k menšímu
vzdělání jiných, dováženého vína.

Nicméně bych, jestliže by byl někdo chatrného zdraví, jako je u vás
Mag. Hadrian Witte a Mag. Bernard [Olivier] a Mag. Petr Ribadeneira,
kteří, zacházejí-li dobře s tělem, mohou míti dosti sil k podnikům ze
zbožnosti a křesťanské lásky na pomoc duším a k duchovnímu vzdělání
bližních — nedobře-li však, zemdlejí a mohou se prokazovati bližním jen
málo užitečnými, ba jsou břemenem, jak se to přihodilo Mag. Bernardovi
a Mag. Hadrianovi v Italii, u těch nikterak neměl za to, že by si měli
zvykati na sprostší pokrmy nebo nápoje, leč nakolik by to mohli bez
úhony zdraví. Radějiť bych přál těchto lepších věcí, které Bůh poskytuje,
služebníkům Božím, kteří jsou pro Krista pohotovi ke všemu, i k nej
obtížnějšímu, než jiným, kdo jsou méně užiteční obecnému dobru. Musilo
by se však pečovati, aby se místo potřebného nevpližovalo zbytečné,
místo zdravého to, co se líbí smyslům, a aby se chvalitebný zvyk ne
zvrátil ve zlozvyk. Jestliže by pak bylo proti vzdělání bližních, aby veřej
ně užívali něčeho, čeho je jim podle rad lékařů třeba, hleďte, aby toho
užívali v soukromí: zkrátka, aby bylo bez pohoršení postaráno o to, co
je záhodné ke zdraví. To budiž řečenoúhrnem; k jednotlivostem sestoupí
opatrnost a rozhodne o nich, uvážíc okolnosti.

Dávejž nám Pán světla svaté obezřelosti, abychom stvořených věcí
užívali ve světle Stvořitelově. Amen.

V Římě 12. května 1556.

Požívati u téhož stolu různých pokrmů a nápojů, jak toho [u toho
kterého] vyžaduje zdraví nebo churavost těla, není nic neobvyklého nebo
něco, co by zasluhovalo výtky od duchovních osob. Budou-li tam maličcí,
kteří by se mohli pohoršiti, mohou se potřebné věci snísti a vypíti
v ústraní, a zkrátka dlužno míti na paměti výrok sv. Pavla o nepohoršo
vání slabých.

119 (XI, 6481).

P. JANU VAVŘINCI DE PATARINIS T. J. VMODENĚ.

Z Říma 16. května 1556.

P. Jan Vavřinec, v pramenech nazývaný buď Patarinus nebo de Patarinis, rodák
z Piacenzy, byl r. 1553 v Bononii vysvěcen na kněze a pracoval tam velmi dobře na
vinici Páně. Poté byl ještě téhož roku poslán do Modeny, kde také velmi dobře působil.



119(XI, 6481)- 120(XI, 6482) 294 LISTY

Koncem listopadu r. 1554 byl přeložen do nové koleje v Loretu, kde byl rovněž velmi
dobře činný a byl tam do září r. 1555. Od 15. září 1555 až do vánoc jej vidíme apoštol
sky zaměstnána v Sieně. Proč je tu nazýván Modenským (di Modena), není prameny
objasněno; snad prostě podle tehdejšího působiště, ježto rukopis uvádí adresu: »Vavři
nec«, v Modeně«.

Ze se v duchovním pojednání na způsob rozmluvy, které sepsali a nějakým zbožným
ženám, »svým ctitelkám«, poslal, dopustil mnoha omylů, je pochopitelné, ježto P. Po
lanco o něm jednou podotýká: »Tento P. Vavřinec nebyl vážně studoval ani filosofie
ani bohosloví — nec philosophlae nec theologiae seriam operam dederat« (Chron. V,
str. 73).

Pokárání za to, že nenáležitým posláním dárků projevil, že s křesťanskou láskou
směšuje lidskou náklonnost. — Správné zásady o tom.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý v Kristu Otče a spolubratře, P. Jene Vavřinče Modenský.
Dostáváme zprávu, že jste poslal nějaké růžence a nějaký dialog s mno

ha omyly nevím kolika z těch žen, Vašich ctitelek. Jestliže se to stalo bez
dovolení představených, jednal jste zmnoha důvodů velmi nedobře. A ať
je tomu jakkoliv, jest Vaší Důstojnosti věděti, že naše Tovaryšstvo, jak
projevuje obecnou lásku každému národu a každému druhu lidí, tak ne
schvaluje zvláštních náklonností k tomuto nebo k onomu národu nebo
k těm nebo oněm osobám, leč nakolik toho spořádaná láska vyžaduje.
Směšovati však s křesťanskou láskou lidskou náklonnost má za nedo
konalé; a známkami takové lidské náklonnosti se zdají ty dary a nepo
třebné dopisy. Také náleží k duchu vlastnímu témuž Tovaryšstvu, že
nechce, aby jiné osoby měly k nám takovou smíšenou náklonnost; a kde
bychom ji našli, musíme ji, nakolik lze, očistiti, anebo odníti takovým
mužům nebo ženám podnět k ní tím, že se s nimi budeme málo stýkati.

To postačiž k Vašemu upozornění; a do Vašich modliteb se ze srdce
poroučím.

V Římě 16. května 1556.

120 (XI, 6482).

P. EVERARDU MERCURIENOVI T. J. VPERUSII.
Z Říma 16. května 1556.

Devět Čechů vstoupilo r. 1555 v Římě do Tovaryšstva a jen dva z ních nevytrvali
(viz výše úvod k listu 104). O ostatních sedmi je tím nebo oním způsobem zmínka
v tomto dopise.

Perusijský rektor P. Mercurlen v dopise ze dne 6. září 1556 P. Jakubu Laínezovi,



SV. IGNÁCE 295 190(XI. 6482)- 121(XI. 6487)

tehdy po smrti sv. Ignáce generálnímu vikáři Tovaryšstva, jímž podává zprávu o čle
nech své koleje, praví o tomto Čechovi toto:

»Volfgang, Čech, byl až po horka velmi zdráv, ale tehdy onemocněl a od té doby
byl jen tak napolo zdráv. Teď trochu vypomáhal v nejnižší třídě, kde se zdokonalil
v italštině. Předtím trvale studoval a dobře prospěl v gramatice a v latinské literatuře;
Je dobrá naděje, že bude prospívati v literním vzdělání, Velice prospěl v mravech a
na duchu, že nás všecky vzdělává. Mám za to, že se považuje za člena Tovaryšstva,
třebas to ještě zřejmě neprojevil, a ani já jsem se ho zřejmě nedotazoval, nýbrž jsem
mu jen pomáhal k disponování; a doufám, že k tomu brzy dojde od něho samého, ježto
požádal, aby se mu dalo jiné jméno. Teď jsme ho povolili s fr. Janem Antonínem
[scholastikem, učitelem latiny a řečtiny] jednomu šlechtici, našemu příteli, aby se po
několik dní s jeho syny, našimi žáky, na venkově zotavovali« (MHSI, Epist. mixtae
V 1181, str. 437n.).

Český scholastik nechať vykoná duchovní cvičení, jež jiným jeho českým druhům
prospěla.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
O tom Čechovi bychom se rádi dověděli, jak se chová; a jestliže ještě

nevykonal duchovních cvičení, bylo by dobře, aby je tam u vás vykonal,
protože prospěla jeho druhům, z nichž složili čtyři v Římě a jeden ve
Florencii a jeden v Janově své sliby s velikou spokojeností a útěchou.

O Filipovi nám dej Vaše Důstojnost zprávu, zda myslí, že by, když
by byl vysvěcen na kněze, mohl pomáhat zpovídat, aspoň lidi s věcmi
málo spletitými a prosté.

Od Valdesa jsme dopisů nedostali; [aspoň žádného nenacházíme],
ačkoliv jsem je dal hledat.

16. května 1556.

121 (XI, 6487).

ELEONOŘE DE MASCARENHAS U KRÁLOVSKÉHO DVORA
ŠPANĚLSKÉHO.

Z Říma 19. května 1556.

Doňa Eleonora de Mascarenhas byla vznešená a zbožná Portugalka, která jakožto
dvorní dáma portugalské infantky Isabely, když se tato r. 1526 provdala za císaře
Karla V., přišla ke dvoru španělskému a byla pak pověřena vychováváním císařova
syna Filipa II. (nar. 21. května 1527) a Filipových sester Marie a Jany a ještě i vý
chovou syna Filipa II. a Marie portugalské, Karla, nar. 8. července 1545. (To je po
věstný Don Carlos, r. 1560 od stavů kastilských přijatý za nástupce v království, ale
tělesně i duševně chorý; zemřel 24. července 1568.)



121(XI, 6487) 296 LISTY

Byla příznivkyněsv. Ignáce již za doby jeho studií (Pa měti, n. 60 a pozn.) a rov
něž Tovaryšstva Ježíšova. Skončivši svůj úkol u Dona Karla uvažovala, jak z tohoto
psaní viděti, nemá-li se ode dvora uchýliti v ústraní, a žádala sv. Ignáce o radu. Ten jí
zde obezřele odpovídá, aby se zatím nehýbala s místa, které jí Filip II. u dvora pone
chal, ale vypsala mu podrobně svou situaci a pak učinila, jak on rozhodne.

Poznámka. Agnus Dei jsou oválné voskové deštičky s obrazem Beránka Božího
a jménem vládnoucího papeže na líci; od XV. stol. jsou svěceny výhradně od papeže.
Pocházejí ze zvyku rozdrobiti velikonoční svíci na kousky a ty rozdělovati jakožto svá
tostinu.

Radí jí, aby se stran své budoucnosti poradila s králem a učinila, co on uzná. —
Modli se za krále. — Postlá několik Agnus Dei.

Ť

IHS

Svrchovaná milost a věčná láska Krista, Pána našeho, nám budiž
vždycky ustavičně přízniva a nápomocna.

Koncem dubna mne došlo téhož dne dvojí psaní od Vaší Urozenosti,
totiž z listopadu a z prosince, a vidím v nich zcela patrně, co je v mé duši
zapsáno od prvněkráte, co jsme se v Pánu našem poznali, totiž vřelou
lásku a náklonnost, kterou před jeho božskou Velebností ke mně máte.
Doufám v jeho neskončenou dobrotu, že to jak s Vaší strany, tak s mé
vždycky potrvá a poroste na věčné věky.

Co se týká obtíží Vašeho postavení a Vašich tělesných svízelů, učinil
jsem, oč mě svými psaními snažně žádáte, totiž abych se v modlitbě
obrátil k Bohu, Pánu našemu, by Vám ukázal, čím mu můžete více
sloužiti. Dodáváte, abych Vám napsal své mínění a poradil Vám, co máte
učiniti. Já bych se tedy — mluvím před Bohem, Pánem naším, a míním
před jeho božskou Velebností, co zde míním — býti já zcela touž osobou
co Vaše Urozenost, nehýbal a vytrval bych v témž bytí a stavu, které
mi jeho Výsost [král Filip II.] ponechala, dokud by mi ona nenařídila
něco jiného; a k tomu účelu anebo k tomu, co bude k větší slávě Boží,
bych jí všecko vypsal, totiž své tužby, churavosti a všecky ostatní věci,
které by se mi o tom naskytovaly; a pak mám za to, a nemohu o tom
pochybovati, že Jeho Výsost, majíc zřetel ke všem okolnostem, vybéře,
co bude k větší slávě Boží, a že Vaše Urozenost zůstane potěšena a uleví
se jí vPánu našem.

Co se týká toho, že mi Vaše Urozenost tak snažně doporoučí, abych
králevice, jenž je nyní z Boží milosti králem nad mnoha královstvími, ve
svých modlitbách velice poroučel Bohu, Pánu našemu, je pravda, že to
činím každý den, a doufám v jeho božskou Velebnost, že to budu v těch
málo dnech, které mi ještě zůstávají, činiti stále častěji, jednak protože
je náš panovník a my jsme mu velice zavázáni, jednak z ohledu na touhu



SV. IGNÁCE 297 121(XI, 6487)- 122(XI, 6502)

a tak velice zbožné přání, s kterými Vaše Urozenost mi připomíná něco,
čím jsem tak velice povinen já i celé toto nejmenší Tovaryšstvo.

Dvanáct nebo čtrnáct dní než mne došly dopisy Vaší Urozenosti, jsem,
když mi jedna paní, v Pánu našem mi oddaná, poslala nějaký duchovní
dar, vybral dvě zasazená Agnus Dei, abych je [při příležitosti] poslal se
svým psaním Vaší Urozenosti, ježto, jak jsem výše řekl, mám na paměti,
jak velice jsem Vás měl a mám v nejvnitřnějším nitru srdce, a ještě
vnitřněji, kdybych to mohl ještě srdečněji vyjádřiti.

Ježto mi však byla po dodání Vašich psaní poslána z papežského paláce
ještě jiná, rozhodl jsem se jich přidati k těm dvěma ještě osm, abyste si
je mohla dáti podle svého vkusu a svého zbožného přání zasaditi anebo
s nimi naložiti, jak se Vám to bude jeviti k větší slávě Boha, Pána našeho.

On nám račiž ve své neskončené a svrchované dobrotě dávati hojně
své milosti, abychom jeho přesvatou vůli poznávali a dokonale ji plnili.

V Římě 19. května 1556.

Zcela Vaší Urozenosti v Pánu našem oddaný
IGNATTO.

122 (XI, 6502).

BR. JANU KŘTITELI T. J. VPADOVĚ.
Z Říma 23. května 1556.

Není to řídký případ, že v klášteře bratr laik více nebo méně zatouží po kněžství,
k němuž však u něho není potřebných předpokladů; ta touha nejednomu způsobila i po
kušení proti stálosti v řeholním stavu. Tímto listem sv. Ignác napomíná a poučuje ta
kového bratra laika (jehož příjmení neznáme), nakupovatele v koleji padovské.

V listu XI 6500 z téhož dne se píše P. Janu Křt. Tavonovi, rektoru v Padově:
»Pokušení Jana Křtitele je tím zřejmější, čím je on neschopnější ke studiím; a i kdy

by byl co do ostatku velmi schopný, je, dokud trvá tento jeho stav, nezpůsobilý, Bude
si musit hleděti pokořování sebe a odevzdanosti; a nepostačí-li psaní (jež mu teď na
píši), pomyslíme na lék změnou místa, nebo tim, že by byl poslán s Pánem Bohem.«

Nehodí se na studia. — Jak v těle lidském, tak i v řádě jsou různí údové s různými
úkony. — Opačné myšlenky jsou nebezpečná pokušení.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Přemilý bratře Jene Křtiteli.
Ačkoliv se my nedivíme Vašemu pokušení stran studií, poněvadž víme,

že je u zlého ducha obyčejné znepokojovati a zneklidňovati služebníky



122(XI, 6502) - 123(XI. 6503) 298 LISTY

Boží, měl byste se Vy diviti sám sobě, že jste mu dopřál místa a zapomněl,
že řeholník nesmí míti žádné vůle vlastní a že, aby konal vůli Boží, musí
konati vůli svých představených. A tím méně jste měl v té příčině přijí
mati našeptávání zlého ducha, když Vám přece bylo již od počátku výslov
ně řečeno, abyste nepomýšlel na studování, nýbrž na to, abyste se cvičil
v úkonech lásky a pokory, poněvadž se při Vašem věku a schopnosti má
za to, že byste na studiích jen mařil čas, kterého byste mohl dobře užíti
ke službě Boží v těch jiných úkonech.

V těle nejsou všecky údy očima ani ušima ani rukama ani nohama;
a jak má každý úd svůj úkon a je s ním spokojen, tak nemohou také
v těle Tovaryšstva býti všichni učení, ani všichni kněžími, nýbrž každému
jest se spokojiti úkonem, který mu připadne podle vůle a soudu předsta
veného, jemuž bude vydati Bohu, Pánu našemu, počet o všech svých.

Zkrátka, Jene Křtiteli, dal-li jste všecko Bohu, nechejte se vésti od
Boha a jednejte ne po vůli své, nýbrž po vůli Boží. A tuto vůli Boží jest
Vám poznávati poslušností vůči Vašemu představenému.

O tom, kdo by Vám říkal něco jiného, nepochybujte, i když by se
přepodobňoval v anděla světla, že je to zlý duch, jenž Vás zamýšlí vyvésti
z Tovaryšstva, které nestrpí těchto Vašich vlastních chtění, jestliže se
opravdu nepolepšíte; neboť i když byste měl jméno řeholníka, schází-li
Vám poslušnost, nejste řeholník. A poněvadž Vás máme rádi, přáli by
chom si, abyste se vzpamatoval a změnil způsob chování, kterým si od
nějaké doby počínáte.

Bůh, Pán náš, Vám k tomu dej milost.

V Římě 23. května 1556.

123 (XI, 6503).

SCHOL. EMERIOVI DE BONIS T. J. VPADOVĚ.

(Z uložení.)
Z Říma 23. května 1556.

Stává se, že učiteli ve škole při pohledu na děti přicházívají pokušení. Sv. Ignác zde
podává prostředky proti nim scholastikovi, zbožnému řeholníku a dobrému učiteli, který
mu to upřímně napsal.

Později byl jakožto kněz velmi dobrý pracovník na vinici Páně.

Může si vybrati pro příští školní rok. — Prostředky proti pokušením přicházejícím
očima ve styku s lidmi.



SV. IGNÁCE 299 123(XL.6503)- 124(XI, 6559)

Ť
IHS

Pokoj Kristův.
Přemilý v Kristu Mag. Emerie.
Náš Otec vyrozuměl, co píšete. A třebas jevíte odhodlanost přemoci

toho nepřítele, který Vás až dosud obtěžoval (ale z Boží milosti nepře
mohl), ponechává, poněvadž soudí, že Vám to bude k větší útěše, Vám
na vůli, abyste buď letos před počátkem září přišel do Říma [na boho
slovecká studia] anebo zůstal v Padově anebo se odebral do jiné koleje
a tam učil v první třídě, jak to činíte v Padově.

Zatím se s Boží pomocí braňte; a kromě modlitby dbejte toho, abyste
nehleděl upřeně v tvář nikomu, kdo by Vám mohl způsobiti v duši potíže;
ba mějte vůbec v obyčeji míti oči sklopeny, když jednáte s bližními,
a hleďte pohlížeti na tu a onu osobu ne jakožto na krásnou nebo škare
dou, nýbrž jakožto na obraz nejsvětější Trojice, jakožto na úd Kristův,
jakožto na omytou jeho krví. Dále nemějte s nikým důvěrnosti. Stačí,
když ve škole konáte učitelskou povinnost z čisté lásky k bližnímu a po
slušnosti. A jednejte s nimi vždy veřejně a ne na nějakých soukromých
nebo odlehlých místech; neboť externisté nesmějí chodit po domě, leda
že by to bylo v nějakém případě s dovolením rektorovým. A při této
opatrnosti, a když budete hleděti, abyste prospíval ve službě Boží a na
cestě k dokonalosti, Vám bude Bůh pomáhati, jak to činil, a ještě více.

Zabezpečujte se také v těch dobách a při těch příležitostech, kdy míváte
boje, troškou povznesení mysli k Bohu. A především se snažte žíti v jeho
přítomnosti a často si připomínati, že celé Vaše srdce a vnější člověk je
před zrakem jeho neskončené moudrosti.

A nebude třeba mnohonásobiti prostředky, budete-li těchto dobře
užívati, a [hlavně] na první, co do očí, na ten nezapomínejte, abyste
[nikdy] nenaříkal s tím, jenž praví: Oko mé oloupilo duši mou [Pláč
Jerem. 3, 51].

Do Vašich modliteb se poroučí náš Otec a my všichni.
V Římě 23. května 1556.

124 (XI, 6559).
P. PETRU KANISIOVI T. J. V INGOLSTADTĚ.

Z Říma 7. června 1556.

Dokud bylo v některém území jesuitů a sídel málo, byli tamní místní představení
podřízeni přímo generálovi řádu, sv. Ignáci. Když však členů řádových a sldel, hlavně
kolejí, přibylo, zřizoval sv. Ignác provincie (jichž bylo při jeho smrti již dvanáct, a
v nich asl tisíc jesuitů). Vůbec první provincie zřízená sv. Ignácem byla portugalská
z r. 1546 pod P. Simonem Rodriguesem, po níž přišla r. 1547 španělská pod P. Anto



124(XL.6559) 300 LISTY

nínem Araozem. Zde zřizuje z koleji vídeňské (od r. 1551, ale formální založení je až
z r. 1563), pražské (z r. 1556) a ingolstadtské (z r. 1556) řádovou provincii hornoně
meckou pod P. Petrem Kanisiem; téhož dne 7. června 1556 byla zřízena z kolejí v Ko
líně n. R., Lovani a Tournai provincie dolnoněmecká pod P. Bernardem Olivierem ja
kožto provinciálem.

R. 1563 oddělil řádový generál P. Jakub Laínez od provincie hornoněmecké provincii
rakouskou, jíž tehdy byly přiděleny koleje v Praze, Trnavě a Vídni. R. 1623 oddělil
řádový generál Mutius Vitelleschi od provincie rakouské země koruny české a zřídil
z nich řádovou provincii českou. R. 1754 byla od provincie české oddělena provincie
slezská. R. 1773 bylo Tovaryšstvo Ježíšovo zrušeno a zachovalo se ho jakoby sémě jen
v Rusku.

V té říši bylo Tovaryšstvo Ježíšovo, fakticky i právně tam dále existující (to bylo
později od Apoštolské Stolice výslovně uznáno a schváleno), od Sv. Stolice kanonicky
obnoveno r. 1801; r. 1804 bylo od ní obnoveno pro Neapolsko a Sicilii, r. 1814 pro celý
svět. Z Ruska se vrátilo Tovaryšstvo Polskem a rakouskou Haličí do Rakouska. Od
řádové provincie haličské byla r. 1846 oddělena provincie rakouská a v té byly znenáhla
zakládány domy Tovaryšstva i v zemích českých. Od provincie rakouské (jež tehdy
již slula rakousko-uherská) byla r. 1909 oddělena provincie uherská. Dne 8. prosince
1919 byla od provincií rakouské a uherské oddělena samostatná viceprovincie českoslo
venská, jež byla, když zesílila, dne 8. prosnice 1928 povýšena na provincii. Od té byla
23. srpna 1938 oddělena samostatná viceprovincie slovenská, a jesuité v zemích českých
se od 5. ledna 1939vrátili k někdejšímuslavnému jménu české provincie T. J.

Sv. Petr Kanisius je ustanoven provinciálem hornoněmecké provincie Tovaryšstva
Ježíšova. ,

1

IHS
Ignác z Loyoly, generální představený Tovaryšstva Ježíšova.
Milému spolubratrovi v Kristu, Dru Petru Kanisiovi, knězi téhož To

varyšstva, blaho v Pánu nehynoucí.
Poněvadž den ze dne přibývá těch, kdo žijí podle našeho institutu,

a kolejí, které na různých místech zbožnost věřících Tovaryšstvu zřizuje,
a proto také přibývá nutnosti zařizovati mnohé věci a tudíž rozděliti
břemena správy, vidí se nám v Pánu záhodným, abychom pro ty, kdo
v království českém, v arcivévodství rakouském, ve vévodství bavorském
a v celém horním Německu žijí a v té které době žíti budou pod posluš
ností našeho Tovaryšstva, ustanovili provinciálního představeného, který
by je zvláště spravoval. Ježto tedy máme velikou důvěru v Tvou rozšaf
nost, učenost a opatrnost v Kristu Ježíši, ustanovujeme Tě představeným
výše řečených krajů s veškerou tou pravomocí, kterou nám udělují Apo
štolská Stolice a naše Konstituce, a prosíme svrchovaného Boha, aby Ti
ráčil udělovati hojně své milosti, bys ten úřad s užitkem zastával na
prospěch duší a k jeho cti.

Dáno v Římě, v době Tovaryšstva Ježíšova, 7. června 1556.
IGNATTUS.



SV. IGNÁCE 301 125(XI, 6575)

125 (XI, 6575). ,

LUDVÍKOVI DE BLOIS O. S. B., OPATU V LKESSIES,
V BELGII.

Z Říma 10. června 1556.

Ctih. Ludvík de Blois (Bloslus) O. S. B. (1506—1566) byl moudrý reformátor svého
kláštera, v němž byl od r. 1530 opatem, a vynikající duchovní spisovatel. R. 1553 vy
konal u jesuitů v Lovani duchovní cvičení sv. Ignáce (Chronicon Polanci IIL str. 277
n.) a »jeho přátelství a doporučování Tovaryšstva u biskupů a šlechty Tovaryšstvu
nemálo prospívalo« (Chron. III, str. 285).

Odpovídá na opatův dopis, jimž chválil činnost jesuitů v Lovani a v Tournai (Po
lanci Chronicon VI, str. “'1) a žádal o postlání členů Tovaryšstva do dolního Německa.
To že se stane na svém místě a svým časem, až to Bůh umožní.

Ť

IHS

Milost a pokoj Pána našeho Ježíše Krista v nás stále zůstávejž a vzrůs
tejž. Amen.

Přemilé mi bylo psaní Vaší Veledůstojnosti ze dne 20. února jak proto,
že se v něm jevily jasné známky obzvláštní náklonnosti a lásky (jež nám
byla již dříve známa z dopisů našich PP.), tak proto, že svědectví muže
tak znamenitého o užitečné a věrné činnosti našich spolubratří, kteří
pobývají v tamější zemi, mělo u mne, jak přirozeno, velkou váhu. Nechať
je ve všem oslavován Pán Ježíš, přeštědrý zdroj všeho dobra, a nechať
on doplňuje nedostatečnost a nedokonalost svých služebníků hojným
udělováním své milosti.

Stran posílání dalších a dalších z našeho Tovaryšstva, kteří by podle
našich skrovných sil byli náboženství v horním a dolním Německu na
podporu, budeme hleděti dělati, seč budeme; neboť Bůh nám vštípil
opravdu velmi hluboko do srdce tu touhu, že si přejeme na pomoc zubo
žené katolické víře ve Vašich krajích vynaložiti veškeré úsilí, veškerou
péči, práci a i život. Proto jsme právě letos na jaře vyslali již tři skupiny
našich do Německa, totiž do Kolína n. R., do Prahy v Čechách a do
Tngolstadtu v Bavorsku; a v budoucnosti, až nám dobrota Boží otevře
cestu, která se nyní jeví v dolním Německu hodně zatarasenou, zamýšlí
me vyslati ještě jiné koleje. Tím se totiž stane, že se dušemi pohne ne
jako mimochodem a na krátkou dobu, nýbrž že bude lze užitek, jednou
vzešlý ze zasetého semene slova Božího a svátostí, pevným a trvalým
usazením našich zachovávati a rozmnožovati. Ale to se stane na svém
místě a svým časem, až to Boží prozřetelnost líbezně zařídí.



125 (XI, 6575) - 126(XII, 6607) 302 LISTY

Zatím poroučím sebe a celé naše Tovaryšstvo z celého srdce do modli
teb Vaší Veledůstojnosti a její svaté družiny.

Račiž svrchovaná a nesmírná dobrota Boží všem dávati hojně své
milosti k poznávání a plnění jeho vůle.

V Římě 10. června 1556.

126 (XII, 6607).

P. URSMARU GOISSONOVI T. J. V PRAZE.

(Z uložení.)
Z Říma 20. června 1556.

Cesta dvanácti jesuitů z Ríma do Prahy byla šťastná, i když místy ne bez něja
kých obtíží. Den před odjezdem se jim dostalo požehnání a povzbuzení od papeže Pavla
IV. Podle rady sv. Petra Kanisia cestovali na Loreto do Ankony, odkud jell po moři
do Terstu. Na cestě Krajinou a Korutanskem jím bylo přestáti velké svízele. Veltkonoč
ní svátky slavili ve Vídni, kde PP. Blyssem a Tilianus měli své kněžské prvotiny. Pro
pražskou lkknihovnunakoupil rektor P. Goisson ve Vídní knih a poslal je napřed. Dne
16. dubna odcestovali z Vídně a ubírali se Moravou. Dne 21. dubna 1556 dorazili do
Prahy. V klášteře u sv. Klimenta byli ještě dominikáni; ti je laskavě přijali a sdíleli se
s ními o místnosti. Přípravy pro příchozí ještě nebyly dokončeny, mnoho ze zařízení
chybělo, takže v prvních týdnech žili po té stránce v Praze téměř jako v chudé misijní
zemi (Kroess, Geschichte I, str. 26—29).

Přeje si zpráv a dodává odvahy v Pánu. — Zprávy o těch, kdo byli posláni do Ingol
stadtu a do Kolína n. R. — Návrhy stran dědictví, domu, církevních obročí P. Goissona.

Ť

IHS
Pokoj Kristův.
Poslední psaní, které máme od Vaší Důstojnosti, je z Vídně ze dne

14. dubna. Později jsme se dověděli od vídeňských o vašem odchodu
a jeho způsobu, ale nemáme zprávy, že jste dorazili na místo. Kéž vám
Bůh, Pán náš, dal dobrou cestu. Nějakých svízelů a nebezpečí vím že
vám nescházelo na cvičbu v trpělivosti, jak viděti z dopisu psaného z Lo
reta a ze zámoří a z Vídně. Mám také za to, že vám takové cvičby nebude
scházeti ani v Praze; ale doufám, že jako země dobrá přinesete užitek
v trpělivosti a budete svaté sémě, z kterého časem vzroste veliká a velmi
hojná služba Bohu na pomoc katolickému náboženství. Neboť i když
nástroje jsou slabé, je milost Boha, Pána našeho, velmi silná a mocná
a té vám bude, to doufám pevně, udělováno hojně.

Ty peníze, které jste si vzali v Loretě, nám přinesli dva spolubratří
přišlí z Vídně.



SV. IGNÁCE 303 126(XII. 6607)- 127(XIL. 6615)

Toužíme se dověděti o dobrém počátku, který vzaly v Praze práce pro
Boha, a mám za to, že nemůže dáti na sebe příliš čekati.

Mag. Korneliovi hleď Vaše Důstojnost dodávati mysli a pište nám
o zdraví Dra Jindřicha a Dra Jana de Tilia a Mag. Petra a Mag. Viléma,
a tak i o ostatních, jak se jim vede a jak si počínají.

Dne 9. t. m. byli odesláni ingolstadští, a předtím se poslali jiní do
Kolína, totiž Mag. František [Coster], bohoslovec, Mag. Jindřich Denys,
Mag. Jan Rheydt a Jindřich z Dinantu; a kromě těch dvou do Vídně byla
vyslána také kolej do Billomu [ve Francii]. O ostatku podá zprávu P.
Lanoy z Vídně.

Přikládám psaní od bratra Vaší Důstojnosti a druhé od Mag. Bernarda
[Oliviera]. Co by, jak se podobá, mohla Vaše Důstojnost učiniti, je
vyhotoviti plnou moc pro Mag. Bernarda, jak k tomu, aby se dohodl
s Vašimi bratry stran dědictví, tak stran prodeje Vašeho domu, jejž
provede jménem Vaším a představeného, poněvadž sám o sobě může
opravdu málo učiniti, a odsud vyhotoví náš Otec plnou moc pro Vaši
Důstojnost s právem ustanoviti za sebe zástupce, aby bylo pravoplatné,
co učiníte. Stran kanonikátu jsme se rozhodli, aby se dal nějakému hod
nému muži, který bude platiti roční plat, který platila Vaše Důstoj
nost, a aby ho neměl náš Anselm. O kaplanském obročí nevědí, jaké je.
O všem může Vaše Důstojnost zpraviti Mag. Bernarda Oliviera a adre
sovati dopis do Bruselu a říci v adrese takto: »Důstojnému v Ktu Otci
Mag. Bernardu Olivierovi z Tovaryšstva Ježíšova v Bruselu«. A pod tím
řeknete: »Račiž zprostředkovati slovutný pán Alexius Fontana«.

Neřeknu touto poštou již jiného, než že se všichni velice snažně po
roučíme do modliteb Vaší Důstojnosti a všech ostatních našich spolu
bratří.

Budiž všem přízniv a nápomocen Ježíš Kristus, Pán náš.
V Římě 20. června 1556.

127 (XII, 6615).

P. MARINOVI T. J. V BIVONĚ NA SICILII.

(Z uložení.)
Z Říma 24. června 1556.

P. Marin (jeho křestního jména neznáme) byl Spaněl, přišel r. 1553 z Valencie do
Říma a odtamtud byl r. 1555 poslán do nové koleje v Bivoně na Sicilii, kde byl horlivě
činný na vinici Páně. Zemřel v Blvoně 16. září 1556 u věku 27 let. P. Polanco, kde mluví
o jeho smrti, dodává (podle zprávy o koleji bivonské, poslané P. Polancovi od tamního
rektora P. Eleuteria du Pont dne 7. června 1556: MHSI Epist. Mixtae V, str. 348):



127(XII, 6615) 304 LISTY

»Byl to muž nevšední čistoty duše a vzdělaný, jenže byl nemálo soužen skrupuly«
(Chron. VI, str. 315).

Laskavě káravé poučení skrupulosní (Viz Pravidla o vrtoších v Duchovních cvi
čeních sv. Ignáce z Loyoly.)

Ť

IHS

Psaním P. Mag. Jarolíma [Domenecha, provinciála na Sicilii] a rovněž
P. Eleuteria [du Pont, rektora koleje v Bivoně] byl náš Otec zpraven,
že Bůh, Pán náš, žehná pracím našich v tamějším místě; a nepochybu
jeme, že by jim žehnal více, kdyby tomu nebyly zabránily zbytečné
skrupuly, podporované nedostatkem pokorné odevzdanosti u Vaší Důs
tojnosti. Trpěti skrupuly až do jistých mezí neškodívá, když je jimi
člověk bdělejší a opatrnější, aby se varoval urážek Boha, ale nečiní si
soudu, že to nebo ono je hřích (i když má pochybnost nebo obavu, že to
hřích je), a když věří někomu, ke komu je povinen míti důvěru, a vzdává
se svého soudu a přijímá jeho dobrozdání. Jestliže však tyto dvě věci
nepomáhají skrupulosnímu, je v převelikém nebezpečenství jak co do urá
žení Boha, když se neuvaruje toho, o čem má za to, že je to hřích, i když
to hřích není, tak co do pozbytí příležitosti a schopnosti sloužiti mu
a také [pozbytí] přirozeného zdravého úsudku.

Proto se, Mag. Marine, rozhodněte míti toto dvojí předsevzetí pevně
v mysli: za prvé, nečiniti si soudu a nerozhodovati u sebe, že je hřích,
o čem není zřejmě patrné, že to hřích je, a čeho jiní obecně nemají za
hřích; za druhé, abyste se, i kde se velice obáváte, že je tam hřích,
skládal na soud svého představeného, P. Eleuteria, a věřil tomu, co on
Vám řekne, ne jako by to byl P. Eleuterius (ačkoliv i jakožto ten je on
muž velmi dobrého ducha a opatrný a zasluhující, aby se měla k jeho
soudu důvěra), nýbrž jakožto představený, který zaujímá místo Krista,
Pána našeho. A rovněž tak si musíte počínati vůči kterémukoliv předsta
venému, kterého byste měl, pokořuje se a maje důvěru, že Vás božská
prozřetelnost bude říditi a povede skrze něho. A věřte mi, že, budete-li
míti opravdovou pokoru a poddanost, nebudou Vám skrupuly působiti
tak velikého trápení; neboť co je podněcuje, je jakási pýcha a to, že se
dává větší víra vlastnímu soudu a menší cizímu, než by bylo třeba. Proste
také ve svých mších sv. a modlitbách Boha, Pána našeho, aby Vás osvo
bodil od tohoto trápení nebo choroby, nakolik je to záhodné k tomu,
abyste ho neurazil a nepřekážel jeho větší službě, a proste také jiné
o modlitby k témuž účelu; a já se poroučím do Vašich a nabízím Vám své.

Kristus, Pán náš, nám všem dávejž své milosti, abychom vždycky po
znávali a plnili jeho přesvatou vůli.

V Římě 24. června 1556.



SV. IGNÁCE 305 128(XIL,6661)

128 (XII, 6661).

P. URSMARU GOISSONOVI T. J. V PRAZE.

(Z uložení.)
Z Říma 6. července 1556.

Koncem května r. 1556 se dominikáni odstěhovali z kláštera sv. Klimenta u Karlova
mostu do někdejšího kláštera klarisek na Františku a odevzdali klášter u sv. Klimenta
úplně jesuitům. Koncem června byly dobudovány také čtyři nové místnosti prc vyučo
vání; to bylo dne 8. července 1559 slavnostně zahájeno.

V theologii a filosofii i v retorice byla docházka slabá, ale v nižších třídách bylo
žáků hojně. Pro okolnosti v Praze musili jesuité otevříti i třídu pro malé žáky a začíti
výkladem mluvnice Donatovy. Baltazar Sammarayer se připravoval na vyučování ho
chů v elementárních předmětech. Protože na toto vyučování bylo nejvíce třeba zna
losti českého jazyka, žádal P. rektor, ještě než vyučování začalo, o nové učitele (Kroess,
Geschichte I, str. 30—35).

Na dotaci pražské koleje Tovaryšstva chtěl Ferdinand I. na upozornění od králov
ského zpovědníka Urbana Textora, biskupa lublaňského, použíti důchodů z téměř vy
mřelého kláštera řeholníků celestinů na hoře Ojvínu u Žitavy v Lužici. Stran toho se
ovšem musilo jednati se Sv, Stolicí. Sv. Petr Kanislus se byl dvakrát na Ojvín podívat.
Z výnosu jeho statků měla kolej dostávati ročních 1400 tolarů, jež měla platiti nájem
kyně těchto statků, město Žitava, P. rektorovi pražské koleje.

V listě XII 6662 téhož data 6. července 1556, poslaném P. Petru Kanisiovi do Ingol
stadtu, jsou ještě tyto zprávy týkající se Prahy:

»Poslati nějakého kazatele z našich Čechů není věc, která by se mohla udělati tak
brzy, protože je třeba vyzkoušenější stálosti a více ducha a vzdělání, než je u nich nyní
viděti, ač opravňují k dobré naději.

»Ze sedmi nebo osmi, které máme v těchto končinách, se jeden vrátil, protože se,
když pobyl nějaký čas v Tovaryšstvu, ukázalo, že v něm nemíní setrvati; a ještě u jed
noho by mohlo býti, že by brzy šel pryč, protože také on projevil téhož ducha. Osm
jich zůstává pevných, ale jsou to čerstvé sazenice a je nutno znáti je delší dobu, aby
se mohlo důvěřovati, že se osvědčí, a také ještě žádný z nich nedospěl ani do logiky.
Bůh, Pán náš, nám pomáhej, jak to jeho božská prozřetelnost činívá. Z toho může
Vaše Důstojnost usouditi, že prozatím se nepošle nikdo pro nižší třídy; a právě poně
vadž my jsme takových učitelů neviděli, bylo v instrukcích řečeno, aby se teď s počát
ku nevyučovalo v nejnižších třídách, aby se bylo kdy naučit jazyku anebo aby zatím
vstoupili někteří odtamtud anebo se poslali odsud. Ale jestliže Vaše Důstojnost soudí,
že je záhodno počíti od nejnižších tříd, a najde-li způsob, jak to udělati, udělej se to
s Pánem Bohem.

»Dispense stran kláštera karmelitánů ve Vídni, pro vídeňskou kolej, a kláštera sv.
Dominika v Praze pro pražskou kolej se mi zdá že nejsou vypraveny, ačkoliv mám
za fo, že na uklidnění svědomí papež řekl, že je srozuměn, zvláště stran kláštera v Pra
ze; také odtamtud, od Vás, bude moci nuncius Jeho Svatosti něco udělati, jak se nabídl;
poněvadž se však tato záležitost stran vypravení nikomu nedoporučila, aby ji popo
háněl, zůstala věc, jak mám za to, nedokončena.

»Jal jsem se hledati nějakou stopu toho, co udělal kard. augsburgský; jakmile se do

Listy sv. Ignáce. - 20.



128(XII. 6661) 306 LISTY

víme o tom, co se udělalo, dáme zprávu. Podobné věci by se měly svěřovati vyslanci
Jeho královské Milosti a my bychom pomáhali, v čem bychom mohli; ale abychom
všecko vyjednávali sami, není pro nás slušné a ani toho nemůžeme dělati pro hojná za
městnání vlastní, zvláště když se neučiní žádného opatření stran peněz na výlohy.
Neníť příliš snadné dostati zpět, co by se vydalo v zájmu králově, poněvadž v únoru
jsme hledali půjčku 150 skudů na cestu našim do Prahy, a vzaly se na úrok, protože
Jeho královská Milost tak napsala; a ještě nyní, a jsme již v červenci, nemáme žádné
zprávy, že by byly vyplaceny, a my zůstáváme s dluhem a úroky. Nebylo by mi nemilé,
kdyby se to dalo na srozuměnou, ne-li králi, tedy aspoň panu Jonasovi, jeho kancléři:
a nebude-li zaplaceno toto, posuď Vaše Důstojnost naději, kterou budeme míti, že se
uhradí výlohy na Čechy, jak to napsala Jeho královská Milost, o jejíž dobré vůli pra
nic nepochybujeme; ale ministři by mohli býti ráznějšími vykonavateli její vůle v těchto
věcech než jsou.

»Opatření učiněné pro Prahu bylo takové, jaké nám bylo možné, když nám bylo po
nechati v zásobě lidi pro Kolín, Clermont (t. j. Billom) a Ingolstadt, kde Vaše Důstoj
nost najde velmi schopné lidi. Bůh, Pán náš, doplní, jak to činívá, čeho se nám nedo
stává.

»Ten Roger byl poslán spíše na posluhování než na co jiného, a je dobře, že byl po
slán s Pánem Bohem, když se neosvědčoval.

»Mag. Vilémovi nevěř Vaše Důstojnost, že neposlouchal retoriky; vždyť ji poslouchal
u Mag. Gerarda v Loretu a mám za to, že ji bude přednášeti velmi dobře. Je pravda, že
Je trochu nesmělý, ale doufám, že mu to půjde dobře.

»Máme radost z resignace na klášter u sv. Klimenta, učiněné od převora řádu sv.
Dominika.

»Přízní pana Jonase, kancléře Ferdinanda I., se cítíme velmi zavázáni. Bůh, Pán
náš, mu bude dobrým odměnitelem.

»O Mag. Tiliovi doufám, že, ne-li ve scholastioké theologii, v jiných věcech bude uži
tečný.

»O doktoru Jindřichovi nepochybujeme, že, dá-li mu Bůh zdraví, bude velmi užiteč
ný a velmi dobrý pracovník,

»Cinností Vaší Důstojnosti v kázání a žebrání a visitování atd. jsme velice vzdělání
a doufáme, že Bůh použije Vašich námah k velikému dobru provincie, která Vám byla
od našeho Otce svěřena. Prozatím se jeví dobrým ten způsob, který se zvolil, totiž brátl
důchod z toho kláštera (ojvínského) bez námahy a bez nebezpečí; později poučí čas;
a před trvalou fundací se snad bude míti více světla.

»Bezbožnost projevená tím, že se házelo kamením, a chtěli bíti kněze, kteří sloužili
mši sv. doufáme že se nebude opakovati, ani když bude král nepřítomen, protože bude
přítomen Kristus, a bude-li třeba něco vytrpěti, blahoslavení, kdo protivenství trpí atd.

»Povinnost visitovati ten klášter (ojvínský) není tak veliká, Jak by byla ta, že by se
tam musilo dáti několik našich, nebude-li cizích. Po druhé se snad dá podrobnější od
pověď na tento bod. Dovíme-li se zde o nějakém kmězi, poukážeme ho tam.

»Z Prahy očekáváme zprávu o počátku škol a kázání, Je dobře, že se posečkalo
s jedním i s druhým, aby se školy lépe upravily a učitelé se připravili a také kazatel se
lépe naučil jazyku.

»Ze se stran bytu a ve škole nečiní rozdílu mezi těmi, kdo přijímají pod jednou
způsobou anebo pod obojí, je dobře.



SV. IGNÁCE 307 128(XII. 6661)

»Nyní máme za to že je Vaše Důstojnost v Ingolstadtě; až budou věci zařízeny, mů
žete se vrátiti do Prahy, kde snad budou více potřebovati Vaší přítomnosti.

»Co se týká slibu učiněného v Římě, že nepřejdete s místa na místo bez poslušnosti,
neměj Vaše Důstojnost obavy; kamkoliv se Vám bude jeviti že byste měl jíti, mějte
za to, že jdete z poslušnosti.

»Stran koleje innsbrucké myslím, že by bylo dobře zaříditi to tak, aby se o ni žádalo
na příští jaro, kdy budou lidé v pořádku.

»Jiného již v tomto psaní neřeknu, leč že se všichni velice poroučíme do modliteb
Vaší Důstojnosti.

»V Římě 6. července 1556.«

O ohrožování jesuitů v Praze, o němž je řeč v tomto dopise sv. Petru Kanisiovi, se
Ještě píše v listě XII 6721 ze dne 24. července 1556, okružním to listě se zprávami, ro
zeslaném po celém Tovaryšstvu, toto:

»Z Prahy v Cechách máme od našich zprávu, že jednak mají velikou příležitost pů
sobiti mnoho dobrého, jednak také trpěti, ne pouze křivdy, nýbrž | smrt, za křesťanské
náboženství. Neboť když někteří sloužili mši sv. a měli Nejsvětější Svátost v rukou,
octli se v nebezpečí, že budou ztýráni, ježto je v těch končinách tolik kacířských sekt,
že je jich tam sedm druhů. Píší nám také, jak se na ně doléhalo, aby přijali synky ně
kterých šlechticů na vzdělání na ten způsob, který se zde zachovává s chovanci Ně
mecké koleje. Doufáme, že Bůh, Pán náš, použije Tovaryšstva na pomoc těm ná
rodům.«

"Takéo koleji pražské platí, jak její dějiny ukázaly, co se píše níže v listě (zlomku)
129 ze dne 14. července 1556 P. Alfonsu Romanovi do Zaragozy.

Dopisy došly. — Přijímání dětí do nejnižších tříd. — Konvikt pro hochy. —- Osoby
propuštěné a přijaté. — Poslušnost; řeholní pravidla. — O papežské schválenístran
kostela a domu v Praze u sv. Klimenta se v Římě jedná.

j

IHS
Pokoj Kristův.
I když je toto psaní psáno velice nahonem, protože dnes večer odcestuje

jeden šlechtic, který je vezme s sebou až do Vídně, přece zpravím Vaši
Důstojnost, že jsme dostali Vaše dopisy ze dnů 27. května a 11. června.
A stran Rogera jste udělal velmi dobře, že jste ho propustil, protože se
učinil nehodným poslání takového a tak velice důležitého ke službě Boží.

Stran přijímání dětí do nejnižších tříd, buď si to s Pánem Bohem, pro
tože se to tak jeví nutným — budete-li se jim ovšem moci věnovati, což
nevidíme jak se může díti bez shody o nějakém jazyku, latinském nebo
německém nebo českém, protože odsud zatím nelze poslati pomoci, po
něvadž naši Čechové ještě nejsou ani v duchovním životě ani ve vědách
tak pevní, jak by měli, a tyto věci vyžadují času a my bychom chtěli, aby
se vrátili hodně jiní než přišli. Udělejte zkrátka, co můžete udělati nej
lepšího.



128 (XII, 6661)- 129(XII, 6677) 308 LISTY

S tím, abyste přijímali do svého domu, nebo spíše do nějakého domu
v sousedství, synky šlechticů a jiné hochy dobré povahy, kteří budou
moci na sebe platiti, na vychování v naukách a ve ctnostech, na ten
způsob, jak zde byli a jsou někteří v Německé koleji, je náš Otec sroz
uměn. Jen by bylo třeba, abyste se jim mohli věnovati, a teď je vás, jak
se podobá, málo na to, abyste na sebe brali mnoho podniků. Ale Bůh,
Pán náš, bude, jak to činívá, pomáhati naší slabosti.

S přijetím těch dvou je náš Otec srozuměn. Vaše Důstojnost podá
zprávu, jak se chovají oni a ostatní. O Michalovi není, když jste ho
poslali do Vídně, třeba jiné odpovědi. Časem a styky doufáme, že vám
Bůh, Pán náš, pošle do domu několik Čechů, kterých byste mohl použíti
také ve škole.

Vaše Důstojnost dbej o to, aby všichni její podřízení žili náležitě v po
slušnosti, ježto víte, že bez této ctnosti nelze žíti v našem Tovaryšstvu.

Pravidla domu [profesního v Římě] a koleje [Římské] mám za to že
vzala Vaše Důstojnost s sebou; a jestliže vám některá scházejí, myslím,
že je doplní naši poslaní do Ingolstadtu, poněvadž také oni si je vzali.
Toužíme se dověděti o dobrém začátku škol.

Dnes byl podán kard. Moronovi pamětní spis s prosbou k Jeho Sva
tosti o věnování důchodů kláštera ojvínského koleji pražské. Odpovědi
ještě nevíme. Příští poštou doufám že o tom podám zprávu, a také
o schválení stran kostela a domu u sv. Klimenta, kde v Praze bydlíte.

Toužíme zvěděti, zda doktor Jindřich začíná kázati.
O věcech obecně zajímajících se obyčejně neodvažuji rozepisovati. Věci

týkající se služby Boží pokračují dobře.
Poroučíme se do modliteb Vaší Důstojnosti a všech našich spolubratří

v Praze.

V Římě 6. července 1556.

129 (XII, 6677).

P. ALFONSU ROMÁNOVI T. J. VZARAGOZE.

(Zlomek.)
Z,Říma 14. července 1556.

Zlomek listu co do ostatku nezachovaného. P. Alfons Román byl rektor koleje v Za
ragoze ve Spanělsku, tehdy zakládané za velikých protivenství (Astráln, Historia I,
hl. XIII, str. 436—464).

Protivenství jsou v prozřetelnosti Boží základy k pozdějším úspěchům.



SV. IGNÁCE 309 129(XIL, 6677)- 130(XII, 6697)

IHS

Podle toho, co obyčejně ukáže zkušenost, že, kde je mnoho protivenství,
následuje veliký duchovní užitek a že tam i Tovaryšstvo lépe zakotví,
se podobá, že tam u vás by měla vyvstati veliká a znamenitá duchovní
budova, protože jste položili tak hluboké základy vytrpěnými protiven
stvími. Jest tedy doufati v Boha, Pána našeho, že to učiní.

130 (XII, 6697).

SCHOL. JANU KŘTITELI DE BIANCHI T. J. VNEAPOLI.

Z Říma 19. července 1556.

Jan Křt. de Bianchi byl scholastik poslaný v dubnu r. 1556 do Neapole, aby tam
»dokončil svou zkušební dobu«, ale tamní rektor mu nemohl ve svých zprávách dáti
svědectví o náležitém prospěchu »v pokoře, poslušnosti a zapirání sebe samého«. Řá
dový tajemník jej tedy jménem sv. Ignáce napomenul a uložil mu, aby »každý týden
bez vynechání napsal, jak se choval co do poslušnosti« (XI 6530 ze dne 31. května
1556).

Dne 5. července 1556 se mu však musilo napsati toto psaní (XII 6657):

»t IHS. Pokoj Kristův.
+Přemilý bratře v Ježíši Kristu! Dostali jsme Vaše poslední psaní ze dne 29. min.

měs., plné planých slov, i když Vy snad soudíte opačně. Pravím Vám tolik, že z nechuti,
kterou nad ním pociťovali naši Otcové zde, neměli trpělivosti ani je vyslechnouti do
konce a uložili mi, abych Vám napsal toto psaní a dal Vám na srozuměnou, že, čeho
se od Vás žádá, je slyšeti, že postupujete ve svatých ctnostech a řeholních mravech od
dobrého k lepšímu, ne však že by kdo od Vás potřeboval úpravných psaní. Dobrý po
stup se vyjadřuje ne elegantními slovy, nýbrž skutky; a čas, který se vynaloží na
vyhledávání vybraných slov, by bylo lépe věnovati na věci jiné, užitečnější. A proto se
Vám výslovně nařizuje, aby psaní, která máte každý týden psáti (a ve kterých nás
máte zpravovatl o svém chování), nebyla delší dvou řádků, jak Vám to již bylo řečeno.

»>Račižnám Pán ve svém miloardenství všem dávati milost, abychom jeho svatou
cestou kráčeli s tou prostotou, s kterou po ní kráčeli a kráčejí jeho praví služebníci.

»Do Vašich modliteb se z celého srdce poroučím, atd.
»V Rimě 5. července 1556.«

Výsledek toho druhého napomenutí ukazuje tento dopis XII 6697 ze dne 19. července
1556. Jak věc skončila, není viděti, protože sv. Ignác z Loyoly zemřel 31. července a
v jeho listech a instrukcích tedy jejího zakončení není.

Pravý základ k odstranění chyb a k ctnostnému životu v řeholi jsou dobrý a pravý
úmysl a touha konatí svou povinnost ve službě Boží podle svého povolání.



130 (XII, 6697) - 131(XII, 6699) 310 LISTY

Pokoj Kristův.
Přemilý bratře. Dvojí psaní od Vás, ze dnů 5. a 11., jsem dostal,

a v obojím se, zatím co se chcete ospravedlniti, zřejmě sám odsuzujete,
poněvadž v obojím jednáte proti danému nařízení. V prvním píšete více
než jste měl, a v druhém neříkáte nic o tom, co se Vám nařídilo, nýbrž
vynakládáte své dva řádky na věci nenáležité. Také dostávám zprávu,
že to není celá Vaše chyba, že promluvíte s někým, kdo není ve Vašem
seznamu, nýbrž že jsou to velmi značná přestoupení poslušnosti. Mám
za to, že Váš špatný stav pochází z toho, že nacházíte malé potěšení
v duchu Božím a proto vyhledáváte místo knih nábožných romány nebo
veselohry atd., jako se synům izraelským, protože neměli chuti v pořádku,
protivila nebeská mana a toužili po česneku a cibuli z Egypta. Dvojí věc
Vám radím: za prvé, abyste vykonal dobrou zpověď od té všeobecné,
kterou jste vykonal zde; za druhé, abyste se snažil nabýti zbožnosti
a zalíbení ve věcech duchovních tím, že se budete velice pokořovati
nízkými úkony, mrtviti tělo kajícnostmi a hleděti si modlitby spolu s roz
jímáním; ale neuděláte nic dobrého, nepoložíte-li pevného základu dob
rým a pravým úmyslem a touhou konati svou povinnost ve službě Boží
podle svého povolání. A pište každý týden co nejkratšími a nejprostšími
slovy (nechcete-li počítat řádků), jak se snažíte konati, co Vám radím.
Nabízím se také, že Vás budu poroučeti Bohu, Pánu našemu, ježto velice,
toužím po Vašem duchovním prospěchu k jeho slávě.

V Římě dne 19. července 1556.

131 (XII, 6699).

SCHOL. ŠTĚPÁNU CASANOVOVI T. J. V TIVOLI.

Z Říma 20. července 1556.

Scholastik Mag. Stěpán Casanova byl velmi dobrý humanitní profesor v koleji To
varyšstva v Ttvoli, a podle zpráv, které o něm k r. 1556 podává P. Polanoo ve svém
Chronicon (VI, str. 56. 60), se podobá, že byl školskou prací opravdu — nedobrovolně
i v některých věcech ze své vlastní vůle — přetížen, jak to praví sv. Ignác na začátku
tohoto listu.

Dopis navazuje na psaní od Mag. Štěpána a na duchovní poradu předtím vykonanou
u sv. Ignáce v Rímě.

Je dvojí krocení smyslnosti: jedno vždy dobré a nutné, totiž překonávání pokušení
k hříchu, i když by snad následovalo nějaké oslabená tělesné — druhé ne vždy dobré,
totiž odpírání zotavení a věcí dovolených.



SV. IGNÁCE 311 131(XII, 6699)

Pokoj Kristův.
Přemilý Mag. Štěpáne. Dostal jsem Vaše psaní, ve kterém pravíte

jakožto něco jistého, že krocení smyslnosti je to, co Vám bere síly, a s tím
míněním v mysli se rozhodujete věnovati hlavní záležitosti své duše,
[t. nedbati úhony zdraví a sil, když jen smyslnost bude zdolávána a mi
lost Boží v duši tím chráněna].

Za prvé, i když je snadno možné, že Vaše slabost pochází zčásti z toho
krocení, já mám za to, že to není příčina úplná, nýbrž duševní práce,
hlavně nevčasné a nemírné, jistě působí svým dílem. Zachovávejte tedy
to, co jsem Vám řekl, dokud mi nenapíšete něco jiného a nedovolí se Vám
změniti ten [daný] řád.

Dále, to krocení může býti dvojího způsobu: jednak tím, že, když
rozumem a světlem od Boha zpozorujete nějaké hnutí smyslnosti nebo
smyslové stránky proti Boží dobrotě způsobem, který by byl hřích, je
přemůžete bázní Boží a láskou k Bohu: a to je dobře, i když by snad
následovala nějaká slabost a jakákoliv tělesná úhona; nesmíťse spáchati
hřích jakýkoliv ani z takových ani z jiných ohledů. Druhý způsob je
krotiti řečenou smyslnost tím, že se jí, když ona touží po nějakých
zotaveních nebo věcech dovolených, kde není žádného hříchu, z touhy po
umrtvení a kříži odepře to, po čem ona baží; a tento druhý způsob krocení
není ani všem ani v každou dobu vhodný, nýbrž je to mnohdy větší zá
sluha, když se, abychom si zachovali nadále síly pro službu Boží, dopřeje
smyslům nějakého slušného zotavení, než aby se krotily: a z tohoto
vyrozumíte, že první druh krocení se pro Vás hodí, ne však druhý, i když
máte dobrou vůli kráčeti cestou co nejdokonalejší a Bohu nejmilejší.

Ostatek, co do jednotlivostí, ponechávám Vašemu zpovědníkovi, jemuž
ukážete toto psaní; a poroučím se do Vašich modliteb.

V Římě 20. července 1556.



182(KII App. I.42a XII App. VI, 12) 312 LISTY

132 (XII Append. I, 42 a XII Append. VI, 12).

ČLENŮM TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA V PORTUGALSKU.

Z Říma, neznámo kterého roku.

Pokyny pro práci na vinici Páně: stran kázání, duchovních cvičení, styku se ženamí
a 8 věřícími vůbec.

Ť

IHS

Našim v Portugalsku, aby se v Pánu chránili a prospívali.
S tou důvěrou, kterou ve Vás mám, a maje za jisté, že má slova budou

přijata v témž duchu a s tou dobrou vůlí, s kterými je píši, řeknu některé
věci na způsob upozornění, jak bych upozorňoval svou vlastní duši.

Kdybych byl tam u vás, hleděl bych si nejprve napsati, co máte později
kázati, a nekázal bych věcí pochybných nebo takových, ve kterých je
nějaká obtíž, nýbrž bych prostě napravoval neřesti a hříchy se skrom
ností a v nějakém pořádku.

Kdybych dával celá cvičení, dával bych je jen velmi málu lidí, a to jen
vzdělancům nebo osobám velice toužícím po dokonalosti anebo vynikají
cího postavení anebo takovým, kteří by se hodili pro Tovaryšstvo.

Dával bych obyčejně jen cvičení prvního týdne, a když bych je přivedl
ke všeobecné zpovědi a dal jim několikero zpytování, nepostupoval bych
dále.

Věci volby se týkající bych dával velice zřídka, a to jen lidem velmi
toužícím po duchovním vzdělání, anebo od kterých by nám nemohla přijíti
žádná nepříjemnost; neboť se přihází, že, když vyjdou z cvičení a ne
prospějí zplna tak, jak se doufalo, že jsou pokoušeni a říkají a rozhlašují,
že my jsme je chtěli ochuditi, majíce je k chudobě a řeholnímu stavu.

Nemluvíval bych se ženami mladými a nízkého stavu leč v kostelích
a na místech zcela veřejných, poněvadž jednak bývají lehkomyslné, a aťsi
je to pravda nebo nepravda, často vzniknou z takových rozmluv po
mluvy, protože [takovéto ženy] jsou obecně vrtkavější a nestálé ve služ
bě Bohu, Pánu našemu; a potom se jejich pobožnosti mnohdy zvrátí buď
ve smyslnost anebo v obtěžování, aby se jim dávaly almužny na jejich
časné potřeby.

Kdybych rozmlouval se ženami o věcech duchovních, bylo by to [jen]
se šlechtičnami a s [jinými] takovými, u kterých by nemohly vzniknouti
žádné řeči, a především bych nemluvil se žádnou ženou při zavřených
dveřích a ani ne při přivřených, nýbrž jen veřejně, by to lidé mohli
viděti, abych zamezil veškeré reptání a podezřívání.

Při všech duchovních rozmluvách bych hleděl získati raději jeden



SV. IGNÁCE 313 133(XII Append. VI. 13)

stupeň užitku bezpečného než se vydati, abych jich získal sto, v nebezpečí,
že při tom druhého popudím nebo se s ním nepohodnu, i kdybych já měl
svatou pravdu; neboť nějaké pohoršení, aťsi je pravdivé nebo nepravdivé,
nám způsobí mnohem větší škodu, než kdyby se nezpůsobilo více než jen
polovice užitku, který Bůh, Pán náš, skrze nás působí, zvláště v této době
a na takových místech.

Vzal bych si za cíl uspokojiti každého a každou, s kterými bych měl co
činiti a mluviti, tak, že by u mne vyciťovali, že když to a to činím, je mi
pohnutkou opravdová pokora a ne nějaká umíněnost, zvláště ve věcech,
na kterých záleží málo nebo pranic.

133 (XII Append. VI, 13).

VYBRANÁ NAUČENÍ.

Různé duchovní pokyny a myšlenky,

Ť

IHS

Ježíš, má láska, byl ukřižován.
Pravidla od našeho Otce, důstojného dona Ignacia.

1. Nikdy nikomu neodporuj, ani s důvodem ani bez důvodu, ani vyšším
ani sobě rovnému ani nižšímu, nýbrž vždycky ochotně zvol, co se jiným
líbí, a nevymlouvej se, byť bys i právem mohl.

2. Prokazuj slepou poslušnost ve všem, v největším i v malém, vyšším,
sobě rovným i nižším, maje na mysli, že to jsi slibem připověděl Kristu.

3. Nikdy nehleď na chyby jiných, buď však vždy pohotově k jejich
omluvě a naopak rychlý k obvinění sebe; ba měj touhu, abys byl ode
všech poznán jak zevně, tak vnitřně.

4. Nemluv ani neodpovídej ani nerozjímej ani se neprocházej, a zkrátka
ani nic jiného nikdy nečiň, leč když napřed uvážíš, zda se to líbí Bohu
a zda je to bližnímu dobrým příkladem a ke vzdělání.

5. Zachovej si svobodu ducha všude, a před kýmkoliv se neohlížej na
nikoho; vždy však měj svobodu ducha i k protivám a nepozbývej jí pro
jakoukoliv překážku; v tom nikdy neochabuj.

6. Nebuď sdílný se všemi bez rozdílu, ani důvěrný, nýbrž se dotazuj
ducha, ke komu on tě nejvíce vede a pudí; nicméně však velice pečlivě
zpytuj, jaká a která jsou to hnutí, jež tě právě k těm lidem kloní.

7. Zabývej se stále, skutkem a myšlenkou, duchovními věcmi; a přej
si býti považován za pošetilce a nemoudrého u lidí, abys byl za věrného



133(XII App. VI. 13) - 134(XII App. VI, 16) 314 LISTY

a moudrého považován u svého Pána, Ježíše Krista, abys aspoň tak,
ostatním pohrdna, jeho získal. Amen.

To, praví, buď tvá snaha ráno i večer; a když se budeš ubírati na lože,
toto si přečti, a pomodli se jednou Smiluj se nade mnou, Bože, a Zdrávas
Maria.

Sv. Jarolím. Představeného kláštera milujte jako otce, bojte se ho jako
Boha, poslouchejte ho jako učitele, věřte jakožto spasitelnému, cokoliv
on řekne.

Sv. Bernard. Kristus Pán se ponížil pod anděly, aby nás učinil rovnými
andělům; kdo by se tedy pro Krista nepokořil?Kristus Pán byl ukřižován
za naše hříchy a hořký kříž svým milovníkům osladil; umřel a smrt
usmrtil, abychom skrze něho žili. Kdo by tedy nemiloval Krista Pána?
Kdo by netrpěl pro Krista?

134 (XII Apend. VI, 16).

POUTNÍKŮM NA CESTU.

Pokyny na cestu k cíli pozemskému i na cestu k věčnosti.

U

IHS

Cestovné od našeho bl. Otce Ignáce, obsahující patero bodů,
připomínkou na cestu.

1. Měj na paměti, bratře, že jsi byl od Krista vyslán na pout a [jdeš]
jakožto jeho pověřenec.

2. Měj péči o sebe samého a střez se, jako kdo je v nebezpečích a mezi
nepřáteli.

3. Zvláště kroť smysly a především ovládej oči.
4. Tutéž určitou dobu vyhraď sobě a buď klidné mysli ve zdaru i v ne

zdaru, při událostech radostných i smutných, bez pobouření v duši.
5. Nenechávej mysl nezaměstnánu, nýbrž ji povznášej k vyššímu,

i když cestuješ nebo o záležitostech jednáš; zvláště u stolu a v rozhovoru
zachovávej klid, sebranost a vážnost, abys nebyl ani bez pravého úmyslu
ani bez opatrnosti.



SV. IGNÁCE 315 Dodatek

Dodatek.

OBRAZY SV. IGNÁCE Z LOYOLY.

Věrný duchovní obraz sv. Ignáce z Loyoly podávají jeho listy a instruk
ce. Máme také pravý obraz jeho tváře? Na tuto otázku lze odpověděti
kladně jen s jakýmsi omezením. Máme obrazy, ale zhotovené až po
jeho smrti.

I. Sv. Ignác z Loyoly se nedal za živa zobraziti; jeho okolí se mu o tom
ani neosmělovalo zmíniti. Ale ještě téhož dne, kdy zemřel (31. července
1556), vymaloval jeho poprsí podle mrtvé tváře dobrý římský malíř
Jacopino del Conte. Obraz tento je zachován v generální kurii Tovaryš
stva Ježíšova v Římě a je pod ním starý nápis: »Ritratto di S. Ignazio
di Loiola, dipinto dal celebre Jacopino del Conte, suo penitente — Podo
bizna sv. Ignáce z Loyoly, namalovaná od slavného Jacopina del Conte,
jeho zpovídance«. Na mou žádost mi ho dal pro tuto knihu zhotoviti
dobrou fotografii P. Pietro Tacchi Venturi; podle té fotografie je titulní
obraz v tomto Výboru. Vlastnoruční španělský podpis sv. Ignáce
z Loyoly v baskickém znění »Inigo« je v Praze na jeho dopise (I, 27)
synovci Bertrandovi z Loyoly ze dne 4. října 1540, ale poněvadž není
zřetelný, reprodukujeme jiný, latinský, »Ignatius de Loyola«. Sv. Ignác
měl pěkné písmo,jak to sám pravív Pamětech (n. 12), že duchovní
poznámky v Loyole si psal »pěkným písmem, neboť byl velmi dobrý
písař«.

II. Druhý slavný obraz sv. Ignáce z Loyoly, podle prohlášení mnoha
svědků, kteří sv. Ignáce dobře znali a mnoho se s ním stýkali, velmi
zdařilý, namaloval znamenitý španělský malíř Alonso Sánchez Coello
r. 1585 podle voskové hlavy odlité z posmrtné sádrové masky sňaté
s tváře sv. Ignáce ihned po smrti, a podle pokynů současníků svět
cových, hlavně P. Petra Ribadeneiry S. J. Tento obraz byl uchováván
v profesním domě Tovaryšstva Ježíšova v Madridě. Za bouří po svržení
krále Alfonsa XIII. při nastolování republiky byl i profesní dům Tova
ryšstva v Madridě dne 11. května 1931 vypálen, při čemž byl také zničen
tamní sklad svazků MHSI; jaký byl osud Coellova obrazu sv. Ignáce
z Loyoly, nevím. Obraz tento byl kolem r. 1900 restaurován a restaurací
utrpěl. Mám i fotografii obrazu restaurovaného; ale titulní obrázek
v Pamětech sv. Ignáce z Loyoly (Praha,Kuncíř,1929)je
podle fotografie obrazu učiněné z negativu zhotoveného ještě před tou
restaurací.

IN. Také »velmi dobrý obraz [sv. Ignáce z Loyoly] je ten, který se
uctívá ve světnici neboli kapli sv. Ignáce v Římě, od lidu zvané le
Cappellette [di san Ignazio— kapličkysv. Ignáce], jehož repro



316

dukci na obrázku zde přikládám«, napsal mi P. Pietro Tacchi Venturi
S. J. z Říma dne 29. září 1927. Na něm sv. Ignác (poprsí) černě oděný
v řeholní roucho a t. zv. profesní plášť Tovaryšstva se září kolem nepo
kryté hlavy a s IHS s hřeby v záři poblíž hlavy drží v rukou rozevřenou
knihu se dvěma stránkami popsanými (ale z písma nelze na malém obráz
ku nic přečísti), snad znázorňující Konstituce Tovaryšstva Ježíšova.



UKAZATELÉ



319

I. UKAZATEL ADRESÁTŮ POŘADOVÝ.

(Počínaje listem 9. jsou všecky listy a instrukce psány z Říma;
neuvádí se to tedy dále.)

r. 1532 (I3).

KXNIAIM2...

(126)

XI AN4)

září r. 1541 (I32).

(174)

do Tridentu, v prvních měsících r. 1546 (I 123).

r. 1546 (XII A VI11)

(1163)



-JaJa-Ja:Bla-a:JeBa

320

PP. a scholastikové v Coimbře,Coimbra, 7. května 1547 (I 169.
Emanuel dos Santos, Portugalsko, 18. května 1547 (I171)..

Terezie Rejadellová, Barcelona, v říjnu r. 1547 (I 214).
P. Antonín de Araoz, Španělsko, 5. března 1548 (II 260) .
František de Borja, Gandia, 20. září 1548 (II 466) .
Jan de Avila, Španělsko, 24. ledna 1549 (II 550).
Ondřej Lippomani, Benátky, 22. června 1549 (II 743) .

do Německa (do Ingolstadtu), 24. září 1549 (XII A I18).

(II 1554).

1551 (III 1831).

. Antonín de Araoz, Španělsko, 1. prosince 1551 (IV 2226).
Šimon Rodrigues, Portugalsko, 27. prosince 1551 (IV 2300) .

. Emanuel Godinho, Coimbra, 31. ledna 1552 (IV 2383) .

. František Xavier, Indie, 31. ledna 1552 (IV 2384). . .
František de Borja, Oňate, 5. června 1552 (IV 2652) .

, Klaudius Le Jay, Vídeň, 30. července 1552 (IV 2769) .
. Jarolím Nadal, Messina, 6. srpna 1552 (IV 2774).
. Jarolím Nadal, Messina, 6. srpna 1552 (IV 2775).

(V 3419, 3547).

. P. František Xavier, Indie, 28. června 1552 (V 3505).



321

73. P. Kašpar Gropillo, Bassano, 22. července 1553 (V 3561) .
74. Celé Tovaryšstvo Ježíšovo, 25. července 1553 (V 3578).
75. P. Jakub Mirón, Portugalsko, 26. července 1553 (V 3584). .
76. P. Mikuláš Floris (Goudanus), Vídeň, 22. listopadu 1553 (V 3924).
T7. Magdalena Angelika Domenechová, Valencie, 12. ledna 1554 (VI 4054)
78. Schol. Petr Brito, Padova, 20. ledna 1554 (VI 4087). .. . .
79. Matka novice Oktaviána Cesari, Neapol, 28. ledna 1554 (VI 4115).
80. Kolej Tovaryšstva Ježíšova v Coimbře, Coimbra, 26. února 1554

(VI4206).
81. Rektorové kolejí Tovaryšstva Ježíšova, 3. března1554 (v 4222) .
82. Marie Frassoni del Gesso, Ferrara, 13. března 1554 (VI 4260) .
83. Antonín Enriguez de Navarra, Brusel, 26. března 1554 (VI 4306)
84. P. Jakub Mirón, Portugalsko, 5. dubna 1554 (VI 4336)
85. Kateřina Fernandezová de Córdoba, Kordova, 15. květ. 1554 (VI 4454)
86. Diego Hurtado de Mendoza, Španělsko, 21. července 1554 (VII 4617)
87. P. Petr Kanisius, Vídeň, 13. srpna 1554 (VII 4709) .
88. P. Petr Kanisius, Vídeň, 13. srpna 1554 (XI AI27) .
89. P. Kryštof de Mendoza, Neapol, 17. listopadu 1554 (VIII 4959)
90. Ferdinand I., král římský, Německo, 22. listopadu 1554 (VIII 4971)
90a. P. Šimon Rodrigues, Benátky, 15. prosince 1554 (VIII 5033) .
91. Schol. Bartoloměj Romani, Ferrara, 26. ledna 1555 (VIII 5130) .
92. P. Pontius Cogordan, Řím, na cestu do Provence, 12. února 1555

(VIOI 5173) .
93. Klaudius, král habešský, (Habeš, 28. únoraa 1555 (vr 5205) .
94. P. Melichar Nuňes Barreto, Indie, 24. února 1555 (VIOI5210) .
95. P. Ondřej de Oviedo, Portugalsko, 25. února 1555 (VII 5213).
96. P. Melichar Carneiro, Portugalsko, 26. února 1555 (VII 5218).
97. Gerard Kalckbrenner, Kolín n. R., 22. března 1555 (VII 5280) .
98. P. František de Borja, Španělsko, 29. května 1555 (IX 5399)
99. P. Oliver Manare, Loreto, 8. června 1555 (IX 5412). ©

100. Schol. Jan Ignác Nieto, Modena, 8. června 1555 (IX 5417) .
101. P. František de Borja, Španělsko, 13. června 1555 (IX 5427)
102. Schol. Jan Valerius, Tivoli, 28. června 1555 (IX 5496).
103. František Ximenez de Miranda, Řím, 11. července 1555 (IX 5525)
104. Ferdinand I., král římský, Německo, 28. srpna 1555 (IX 5650) .
105. P. František de Borja, Španělsko, 17. září 1555 (IX 5736)
106. Ferdinand I., král římský, Německo, 30. září 1555 (IX 5770)
107. P. Šimon Rodrigues, Bassano, 12. října 1555 (IX 5799) .
108. P. Michal de Torres, Portugalsko, 21. listopadu 1555 (X 5925).
109. Naučení o poslušnosti, z r. 1555 (XII A VI6). .
110. Někteří rektorové v Tovaryšstvu, 1. ledna 1556 (X 6068) . .
111. P. Ludvík Gonzales, Portugalsko, 15. ledna 1556 (X 6099) .
112. Ferdinand I., král římský, Německo, 12. února 1556 (X 6200) .
113. Ferdinand I., král římský, Německo, 12. února 1556 (X 6201) .
114. P. Petr Kanisius, Praha, 12. února 1556 (X 6203) .

Listy sv. Ignáce. - 21



322

(X 6205)

(X 6206)



Adriaenssens, P. Hadrian, 292.
Alvarez, P. Jan, 106.
Aragón, Jana de, 170.
Araoz, P. Antonín de, 95, 144.
Araoz, Magdalena de, 44.
Avila, Jan de, 101.
Azpeitia (městečko), 45.

Berse, P. Kašpar, *132, *180.
Bianchi, schol. Jan Křt. de, 309, 310.
Blois, Ludvík de, 301.
Bobadilla, P. Mikuláš, 59.
Borja, P. František de, 55, 64, 72, 98,

110, *111, *154, 154, 247, 255,
*259, 261, *270.

Bonis, schol. Emerius de, 298.
Brandáo, P. Antonín, 131.
Brito, schol. Petr, 200.
Broét, P. Paschasius, 50, *245.

Carafa, Jan Petr, 27.
Carneiro, P. Melichar, 244.
Casanova, schol. Štěpán, 310.
Cazador, Jakub, 16.
Cesari, novic schol. Oktavián (matka),

201.
Cogordan, P. Pontius, 233.
Contarini, Petr, 48.
Córdoba, P. Antonín de, *255.
Croce, Jarolím, 118, 142.

Doménech, Magdalena Angelika, 198.

Enriguez de Navarra, Antonín, 205.

Faber, P. Petr, 56, 67.
Ferdinand I., král římský, 74, 229, 259,

262, 277, 278.
Fernandes, P. Urban, 127, *150.
Fernández de Córdoba, Kateřina, 209.

Floris (Goudanus), P. Mikuláš, 197.
Frassoni del Gesso, Marie, 204.

Godinho, P. Emanuel, 151.
Goisson, P. Ursmar, 302, 305.
Gonzales da Camara, P. Ludvík, 273.
Gouveia, Diogo de, 33.
Gropillo, P. Kašpar, 194.

Hees, schol. Arnold van, 125.
Hernández, P. Bartoloměj, *132.
Hurtado de Mendoza, Diego, 212, *229.

Jan III, král portugalský, *70n., 191.
Jan Křtitel, br., 297.

Kalckbrenner, Gerard, 245.
Kanisius, P. Petr, 112, 220, 225, 281,

291, *305.
Klaudius, král habešský, 237.

Lainez, P. Jakub, 68, 80, 168.
Le Jay, P. Klaudius, 68, 112, 156.
Le Pelletier, P. Jan, 138, *232.
Lippomani, Ondřej, 104.
Loyola, Bertrand de, 40, 41, *44.
Loyola, P. Ignacio de, *44, 150, *152,

*163, *180, *210.
Loyola, Martin García de, 12, 40.

Manare, P. Oliver, 253.
Manrigue de Lara, Jan Štěpán, 163.
Marin, P., 303.
Mascarenhas, Eleonora de, 301, 295.
Mendoza, P. Kryštof de, 228, *290n.
Mercurien, P. Everard, 294.
Miona, Emanuel, 26.
Mirón, P. Jakub, *149, 174, 177, *181,

196, 208.



324

Nadal, Jarolím, *154, 158, 159, *248. Tavono, P. Jan Křt., *297.
Nauci, Doime, 70. Torres, P. Michal de, 264.
Nieto, schol. Jan Ignác, 254. Tovaryšstvo Ježíšovo: celé, *180, 195,
Nuňes Barreto, P. Melichar, 242. 270, *307, 313, 314;

v Evropě, 176;
Oviedo, P. Ondřej de, 243. v Portugalsku, 179, 312;

v Alcalá de Henares, 76;
Pascual, Anežka, 11. v Coimbře, 81, 202;
Patarinis, P. Jan Vavřinec de, 293. v Kolíně n. R., 63;

v Padově, 90;
Rejadell, Terezie, 20, 24, *55, 94. v Praze, 281, 288;
Ribadeneira, P. Petr de, *282. v Římě, 124;
Rodrigues, P. Šimon, 51, 54, 147, 189, duchovní pracovníci, 165;

190, 231, 263. představení, 166;
Román, P. Alfons, 308. rektorové, 203, 272.
Romani, schol. Bartoloměj, 232.
Roser, Eliška, 35, 71. Valerius, schol. Jan, 256.

Vega, Jan de, 121, 123
Salmerón, Alfons, 50, 68, 80, 112. Verdolay, Jan de, 30.
Santos, Emanuel dos, 89.
Soldevila, P. Antonín, 290. Xavier, P. František, 152, 192.

Ximenez de Miranda, František, 256.



325

III. Ukazatel dokumentů a úryvků podlepořaduv Monumenta Historica S.J.
(Úryvky jsou označeny hvězdičkou před číslem stránky Výboru.)

Epist. Výb. Epist. Výb. Epist. Výb.
I 1 11 IN 1145 121 VI 4222 203

3 12 1211 123 4260 204
6 16 1554 124 4306 205
7 20 1831 125 4336 208
8 24 1848 127 4454 209

10 26 1854 131 4455 *154
11 27 1899 138 VO 4617 212
12 30 2011 142 4617 *229
16 33 IV 2226 144 4709 220
18 35 2300 147 VHT 4959 228
19 40 2383 151 4971 229
20 41 2384 152 5033 231
21 44 2620 * 154 5129 +232
26 45 2652 154 5130 232
27 *44 2769 156 5173 233
28 48 2774 158 5205 237
32 50 2775 159 5210 242
38 51 2816 163 5213 243
58 56 3000 166 5218 244
13 *55 3002 168 5252 * 245
74 59 3014 170 5280 245
80 63 3104 *181 IX 5399 247
81 T0n. 3105 174 5400a *180

101 64 3107 176 5412 253
123 68 3220 177 5414 * 248
132 70 3304 179 5417 254
137 71 V 3417 189 5427 255
146 72 3418 191 5428 * 255
149 T4 3419 190 5496 256
152 18 3505 192 5525 256
163 80 3547 190 5650 259
169 81 3561 194 5727 * 259
171 89 3578 195 5736 261
186 90 3584 196 5770 262
214 94 3605 *149 5799 263

I 260 95 3924 197 X 5925 264
466 98 VE 4012 * 180 6068 272
550 101 4013 *150 6099 273
T743 104 4054 198 6200 277
116 106 4087 200 6201 278
T790 110 4115 201 6203 281
958 118 4206 202 6205 281



Epist. Výb. Epist. Výb. Epist. Výb.
X 6206 288 XI 6607 302 XIOAI 24 165

XI 6223 *279 6615 303 27 225
6385 +*290n. XO 6657 309 42 312
6386 290 6661 305 XIOANO 2 30
6454 292 6662 +305 4 48
6481 293 6677 308 XO AVI 1 54
6482 294 6697 309 3 *111
6487 295 6699 310 6 270
6500 *297 6721 *307 11 176
6502 297 XOIAI 3 55 12 312
6503 298 5 67 13 313
6559 299 18 112 16 314
6575 301

Monum. Xaveriana I 99 (P. František de Xavier P. Ignáciovi de Loyola) .*152
Epistolae Broeti ... Rodericii, Ep. Rodericii 61 (P. Šimon Rodrigues P. Igná

ciovideLoyola) — 2.150
EpistolaeP.Nadall 63 (P.JarolímNadalP.IgnáciovideL.) 2.0
Epistolae mixtae I 10 (P. Antonín de Araoz P.Ignáciovi de L.. . . . *44

— — I 109 (Týžtémuž). ... -0.2.1163
— — HMI508 (P. Ludvík Gonzales da Camara P. Jgnáciovi del.) * 180
— — V 1181 (P. Everard Mercurien P. Jakubu Laínezovi). .* 295



Abraham 187.
Acevedo, Diego de, 107.
Adam 35.
Adamas Sagad, císař habešský, 237.
Adriaenssens Hadrian S. J. 292.
Afrika 117, 121, 158, 207, 215, 216,

345.
Agripa, král, 109.
Aix 234.
Albrecht V., vévoda bavorský, 112, 216,

281.
Alcalá de Henares 26, 37, 38, 63, 76,

212.
Alexandrie 239.
Alfons XIII., král španělský, 315.
Alvarez de Toledo Jan O. P., kardinál,

104.
Alvarez Jan S. J. 106.
Alvito u Caserty, městečko, 170.
Ambrož, sv. 109.
Andalusie 101.
Anglický kardinál (Reginald Pole), le

gát ve Viterbu, 54.
Angličané 50.
Anglie 196, 215, 249, 253.
Ankona 302.
Anselm 303.
Antonína, sv., kolej 277.
Apollo 109.
Aragonie 30, 147, 148.
Araoz, Antonín de, S. J. 40, 41, 42, 46,

55, 67, 95, 96, 97, 110, 144, 148,
163, 255, 300.

Araoz, Magdalena de, 12, 40, 43, 44.
Argenta 219, 256.
Armagh 80.
Armeni 240.
Asnaf Sagad, císař habešský, 237.
Astráin Antonio S. J. 9, 98, 101, 102,

308.
Atanáš, sv., učitel církevní, 109.
Augsburg 230.

Augustin, sv. 47, 90, 103, 104, 109.
Avila, Jan de, blah. 101, 102, 210.
Azpeitia 12, 40, 41, 44, 45.

Bál (modla) 106, 107, 108, 109.
Barbarán, fray, 71.
Barbory, sv. kolej 15, 33.
Barcelona 11, 12,16, 17, 18, 20, 24, 30,

35, 55, 71, 75, 94.
Barma Jan Křtitel S. J. 251.
Barreto František, portug. místokrál

v Indii, 237.
Bartoloměj, Mag., 35.
Basil Veliký, sv. 109.
Bassano, město, 150, 194, 231, 232,

263.
Bartoloměj, Švýcar, S. J. 279, 280, 290.
Bavorsko 279, 301.
Beaumont 279.
Belgie 279, 301.
Benátky 16, 17, 20, 24, 26, 27, 30, 32,

33, 38, 48, 51, 90, 104, 144, 150,
162, 169, 216, 218, 231, 232, 253,
263, 280.

Benátská rep. 162.
Benedikta, sv., řád 161.
Benedikt, sv. 187.
Benoit, Mag., 35.
Berbersko 216.
Bernard, sv. 43, 85, 86, 87, 91, 183, 184,

186, 187, 314.
Berse Kašpar S. J. 132, 180, 193, 242.
Betanie 183.
Bianchi, Jan Křtitel de, S. J. 309.
Billom, město, 212, 218, 303, 306.
Bivona, město, 218, 303, 304.
Blois (Blosius), Ludvík de, O. S. B.,

ctihodný, 361.
Blyssem Jindřich S. J. 279, 286, 288,

289, 290, 302, 306, 308.
Bobadilla Mikuláš S. J. 31, 54, 59.
Bologna (Bononie), město, 16, 17, 38.



68, 78, 79, 80, 112, 120, 126, 139,
144, 293.

Bonaventura, sv. 103.
Bonis, Emerius de, S. J. 298, 299.
Bonn 279.
Borel Jan Pavel S. J. 249, 252.
Borgia, Carlos de, markýz, 73.
Borgia, František de, S. J., sv. 9, 55,

64, 72, 78, 96, 98, 104, 110, 111,
132, 147, 154, 163, 210, 211, 247,
248, 249, 255, 259, 261, 266, 274,
279.

Borgia, Jan de, syn sv. Františka Bor
giáše, 163.

Borgia, Laurencia de (Loyola), 163.
Borgia, Ludvíka de, hraběnka de Riba

gorza, 210, 211.
Bossche, Petr van den; viz Sylvius.
Braganza, Teotonio de, pozdější arci

biskup v Evoře, 231, 232.
Brandáo Antonín S. J. 128, 131, 132,

148, 345.
Brasilie 148, 193, 194, 273, 274.
Brignoles 233, 234.
Brito, Petr S. J. 200.
Broét Paschasius S. J. 31, 50, 80, 245.
Broghelmans Kornelius S. J. 279, 288,

303.
Broghens Vilém S. J. 279, 280, 286,

289, 303, 306.
Brusel 205, 206, 303.
Burgos 243, 256, 257.

Cáceres, Jakub de, 20, 25, 34.
Caietanus 103.
Cano Melichar O. P. 101, 102, 106, 107.
Carafa Jan Petr, pozdější papež Pavel

IV., 27, 201. Viz též: Pavel IV.
Carlos, don, syn Filipa II., 295, 296.
Carneiro Melichar S. J. 149, 215, 237,

244, 268.
Carpi, Pius de, kardinál, 54.
Cařihrad 216.
Casanova Štěpán S. J. 310, 311.
Casarrubios, Blažej de, 211.
Caserta 170

Castro, Jan de, 18, 24.
Cazador Jakub 16, 40.
Cervini Marcel, kardinál (pozdější pa

pež Marcel II.), 63, 234, 236.
Cesari Oktavián 201, 202.
Cesari Petr Mikuláš 201.
Celle, La 234.
Ciprian Alfons S. J. 267.
Claret Jan 16, 17. .
Coduri Jan S. J. 31.
Cogordan Pontius S. J. 149, 233, 234.
Cochin 152.
Coimbra 63, 64, 81, 117, 127, 131, 147,

148, 151, 179, 262, 276, 277.
Colonna Askanius, vévoda, 170, 171,

172, 173.
Colonna Marcantonio (Marek Antonín)

170, 172.
Contarini Kašpar, kardinál, 48, 49,
Contarini Petr 48.
Conte, Jacopino del, malíř, 315.
Córdoba, Antonín de, S. J. 209, 250,

255.
Córdoba, de, viz též: Fernandezová;

Priego, de.
Córdoba, Jan de, 210, 211.
Cornibus, Petr de, O. F. M. 35.
Coster František S. J. 303.
Croce Alexander 121.
Croce Jarolím 118, 142.
Croce Lucius S. J. 118, 119, 120, 142,

143, 201.
Croce Marek Antonín, biskup tivolský,

118.
Cuenca, město, 101.
Cueva, Alfons de la, 228.
Cueva, Bartoloměj de la, kardinál, 228.

Čechové 225, 259, 278, 280, 294, 305,
306, 307, 308.

Čechy, země, 216, 220, 225, 229, 230,
259, 262, 278, 279, 286, 301.

Čína 153, 192, 193, 194, 264, 268.

Daniel, opat, 183.
Dánsko 215.



David, král, 86.
David, král habešský, 240.
Denys Jindřich S. J. 303.
Díaz Baltazar S. J. 264, 265.
Dietrichštejn František, kardinál, 163.
Dietrichštejnová Marie 163.
Dillingen, město, 216.
Dinant, Jindřich z Dinantu S. J. 303.
Domenech Jarolím S. J. 198, 291, 304.
Domenechová Magdalena Angelika 198.
Dominik, sv. 29, 46, 102.
Dominika, sv., klášter 305.
Dominika, sv., řeholníci, 286, 306.
Dordrecht 217.
Duhr Bernard S. J. 9, 156, 177, 220.
Džerba, ostrov, 216.

Eck Leonard 116, 117, 118.
Egypt 109, 310.
Eliakim 238.
Eliseus 152.
Enriguez de Navarra Antonín 205.
Esther 109.
Estrada, František de, S. J. 102, 108,

110.
Ethiopie (Habeš) 74, 117, 177, 178,

194, 212, 215, 216, 228, 230, 237,
243, 245, 269, 270.

Eugenius IV., papež, 240.
Evora, město, 231, 277.
Evropa 176, 192.
Ezechiel 103.

Faber Petr S. J., blah. 26, 27, 31, 33,
35, 36, 54, 55, 56, 57, 64, 67, 68,
220, 246.

Faria, Baltazar de, 345.
Ferdinand I., král římský, 59, 74, 220,

225, 229, 259, 262, 277, 278, 279,
305, 306.

Feria, hrabě de, 249, 253.
Feria, hraběnka de, 210, 211.
Fernandes Urban S. J. 127, 131, 150,

151, 242.
Fernandezová de Córdoba, Kateřina,

markýza de Priego, 209, 210.

Ferrara, město, 38, 126, 138, 144, 200,
204, 205, 232, 233, 256.

Filip S. J. 295.
Filip, králevic, pozdější Filip IT. špa

nělský, 95, 154, 159, 212, 248, 249,
295, 296.

Flandry 212, 217, 249, 253, 266, 279,
282.

Florencie 78, 79, 80, 91, 138, 144, 168,
217, 295.

Florián S. J. 279, 280, 290.
Floris Mikuláš (Goudanus) S. J. 197.
Fontana Alexius 303.
Fougueray Henri S. J. 9.
Francie 9, 160, 227, 266, 272, 303.
Francouzi 31, 213.
František z Assisi, sv., 29, 30.
František, klášter na Františku, 281,

305.
Frassonová del Gesso Marie 204.
Freiburg im Breisgau 9.
Freux, Ondřej des, S. J. 78, 80, 169,

217, 276.

Galáwdéwós (Asnaf Sagad) 237.
Gallo Jan O. P. 107.
Gandia 64, 66, 72, 75, 97, 98, 105, 110,

117, 179, 215, 249, 251.
Gelbes (Džerba), ostrov, 216.
Geldersko 217, 279.
Gennadius 47.
Gerard S. J. 306.
Gestí Jan S. J. 248, 249, 251.
Goa, město, 34, 237, 264, 265, 266, 267,

268.
Godinho Emanuel S. J. 151, 266, 345.
Goisson Ursmar S. J. 279, 288, 302,

305.
Goleta, město, 158, 228.
Gomes Kornelius S. J. 266.
Gómez de Silva, Rodrigo,

249, 251.
Gonsalvo, viz: Lapronta.
Gonzales da Camara Ludvík S. J. 148,

149, 177, 178, 179, 180, 190, 259,
260, 273, 345.

212, 248,



Gotsko (t. j. Švédsko) 215.
Gou Antonín S. J. 248, 249, 251, 253.
Gouda, město v Nizozemsku, 197.
Gouveia, Diogo de, 33.
Granada 72, 106, 158, 249.
Gropillo Kašpar S. J. 194.
Guerrero Jakub 248, 251.
Guevara, Jan de, 164.
Guido, kartuzián, 86.
Guinea 193.
Guipůzcoa, kraj, 44.

Habeš, viz: Ethiopie.
Halič 300.
Hamont 246.
Hees, Arnold van, S. J. 125.
Hernandez Antonín S. J. 255.
Hernandez Bartoloměj S. J. 132.
Holandsko 217.
Horšův Týn 260.
Hostounský Baltazar S. J. 260.
Hostýn Sv. 7.
Hurtado de Mendoza, Diego, hrabě de

Mélito, 212, 229, 248, 249, 251.

Indie 33, 34, 75, 117, 128, 132, 150, 152,
176, 177, 180, 192, 193, 194, 206,
213, 215, 237, 242, 243, 248, 265,
266, 267, 268, 273, 274, 2T7.

Indové 34, 264, 269.
Ingolstadt 112, 113, 118, 138, 197, 212,

216, 220, 281, 282, 286, 299, 301,
302, 305, 306, 307, 308.

Irčané 50.
Irsko 50, 54, 80.
Isabela, císařovna, choť Karla V., 72,

295.
lsaiáš 238.
Italie 31, 33, 68, 75, 106, 138, 150, 160,

168, 212, 219, 228, 230, 231, 262,
264, 266, 272, 293.

Italové 213, 216.
Izák, syn Abrahamův, 187.

Jakobité 240.
Jakub, mladík, 17.
Jan Antonín S. J. 295.

Jan, kněz, vládce Ethiopie, 215, 216.
Jan, králevic portugalský, 177.
Jan Křtitel, bratr laik S. J. 297, 298.
Jan, opat, 187.
Jan III, král portugalský, 33, 51, 52,

54, 70, 81, 148, 177, 191, 192, 208,
237.

Jan, sv., apoštol, 238, 239.
Jan Zlatoústý (Chrysostomos), sv. 109.
Jana Aragonská 170.
Jana (de Castro), doňa, 67.
Jana, sestra Filipa II., 295.
Janov 16, 219, 228, 230, 232, 290.
Janovská republika 162.
Japonci 152.
Japonsko 34, 152, 153, 193, 194, 237,

264, 268.
Jarolím, sv. 103, 109, 161, 314.
Jay, Klaudius Le, S. J. 31, 54, 68, 74,

75, 112, 156.
Jerez de la Frontera, město, 228.
Jerusalem 32, 33, 158, 216, 239.
Jindřich, infant portugalský, 90.
Jindřich VIII., král anglický, 50, 53.
Jindřich z Dinantu S. J. 303.
Jonas, kancléř Ferdinanda I., 306.
Josef, patriarcha, 109.
Julius ITI., papež, 154, 156, 237, 248,

251, 252, 259, 261.

Kairo 239, 253.
Kalabrie 279.
Kalckbrenner (Hamontanus) Gerard,

převor kartuziánů, 245, 246.
Kanisius Petr S. J., sv. 68, 112, 157,

195, 217, 220, 225, 259, 262, 278,
281, 283, 285, 286, 287, 299, 300,
302, 305, 307.

Karel V., císař a král, 64, 72, 121, 154,
158, 159, 205, 210, 218, 266, 295.

Karlův most 262, 305.
Kasian 183, 185, 187.
Kastiliánci 216.
Kastilie 75.
Kašpar S. J. z koleje padovské 168,

169.



Katalánci 216.
Katalonie 30, 55, 64.
Kessel Leonard S. J. 126, 127, 175.
Klára, sv. 16, 18, 20.
Klaudius (— Galáwdéwós), Asnaf Sa

gad, císař habešský, 237,
Kliment, klášter u sv. Klimenta, 262,

281, 302, 305, 306, 307, 308.
Kolín n. Rýnem 63, 64, 112, 118, 125,

126, 175, 212, 217, 245, 246, 282,
300, 301, 303, 306.

Kolonna, viz: Colonna.
Komorin, předhoří, 267.
Kongo 131, 132, 194, 212, 216, 266, 345.
Kordova 209, 210, 211, 249, 250, 253.
Korutany 302.
Krajina 302.
Krieger (Konger, Kinger) Kašpar S.

J. 279, 290.
Kroess Alois S. J. 9, 259, 260, 279, 281,

302, 305.
Kříž, kardinál od sv. Kř. (Cervini Mar

cel), 63, 234, 236.
Kuncíř Ladislav 7, 315.

Labra Jan S. J. 260.
Laínez Jakub S. J. 9, 30, 36, 68, 78,

79, 80, 143, 168, 169, 194, 195,
201, 217, 294, 300.

Lancilotto Mikuláš S. J. 264, 267.
Lanoy Mikuláš S. J. 221, 303.
Lapronia Gonsalvo S. J. 279, 280, 290.
Lasso, Diego de, 278, 279, 280.
Laurency Tomáš 35.
Leern Filip S. J. 254.
Lepanto 170.
Lev, sv., papež, 186, 187, 239.
Liessies 301.
Linden, Jan van den; viz: Tilianus.
Lippomani Ondřej O. Teut. 90, 91, 104,

169.
Lisabon 34, 52, 149, 150, 237, 273, 277.
Lombardus Petr 283.
Lombay, město, 72.
Loreto, město, 230, 232, 253, 294, 302,

306.

Losada, mladík, 17.
Lovaň 63, 112, 118, 207, 212, 217, 279,

292, 300, 301.
Loyola, hrad, 154.
Loyola, Bertrand de, synovec sv. Igná

ce, 40, 41, 43, 44, 163, 315.
Loyola, Emilián de, 41, 42.
Loyola, Ignacio de, sv., passim.
Loyola, Laurencia de, 163.
Loyola, Magdalena de, 163.
Loyola, Martin García de, bratr sv.

Ignáce, 12, 40.
Loyola, Martin García de, synovec sv.

Ignáce, 164.
Loyola, Ondřej de, 15.
Lublaň 279.
Lucanus, básník, 93.
Lucca, město, 162.
Ludvík z Granady O. P. 102.
Lukáš, sv. 241.
Luna, Eliška de, 218. Viz též: Vega,

Eliška de.
Lužice 305.

Madrid, Kryštof de, 107, 291.
Madrid, město, 7, 9, 163, 315, 345.
Magdalena, sv. 183.
Makao 237.
Malaka, město, 152.
Malá Syrta 216.
Malta 216.
Manare Oliver S. J. 253.
Manble 17.
Manresa 11.
Manrigue de Lara, Jan Štěpán, 163.
Marcel II., papež, 248, 251. Viz též:

Cervini Marcel, kardinál.
Marie, anglická královna, 249.
Marie Magdalena 183.
Marie portugalská, choť Filipa II., 295.
Marie, sestra Filipa II., 295.
Marin S. J. 303.
Mardocheus 109.
Marta, sv. sestra Lazarova, 183.
Mařenka, kandidátka řeholního života,

49.



Mascarenhas, Eleonora de, 295.
Mascarenhas, Petr de, místokrál, 264,

268.
Matěj, správce papežských pošt, 79.
Matouš, ev., 103, 238, 241.
Maurové 161, 162.
Maurus, sv., učedník sv. Benedikta,

187.
Melanchthon 222.
Mélito, hrabě de; viz: Hurtado de Men

doza.
Mendoza, František de, kardinál, 107.
Mendoza, Kryštof de, S. J., 228, 290.
Mendoza, Ludvík de, 120.
Meneses, Jana de, sestra choti sv.

Františka Borgiáše, 67.
Mercante Mikuláš 49.
Mercurien Everard S. J. 150, 231, 294.
Messina 105, 117, 120, 144, 158, 159,

201.
Michal 308.
Michelangelo 214.
Mikuláš, sv., 12.
Miona Emanuel S. J. 26, 149.
Mirón Jakub S. J. 147, 148, 149, 174,

177, 191, 196, 203, 208.
Modena 138, 254, 256, 293, 294.
Mohuč 56, 220.
Mojžíš, opat, 185.
Mojžíš, prorok, 182, 239.
Monreale, město, 218.
Monteleone, vévoda de; viz: Pignatelli

Hektor.
Montmartre 16, 34.
Montserrat 11, 208.
Morales, Emanuel de, S. J. 242.
Morava 302.
Morone Jan, nuncius apošt., kardinál,

59, 63, 156, 308.
Murcia 249, 250.

Nadal Jarolím S. J. 124, 149, 150, 154,
157, 158, 159, 163, 210, 248, 249,
252, 263.

Nájera 163.
Nauci Doime 70, 71.

Neapol 120, 121, 138, 144, 201, 202,
218, 228, 251, 290, 309.

Neapolsko 160, 161, 300.
Němci 213, 224, 247, 259, 278.
Německo 48, 49, 54, 59, 112, 113, 117,

127, 156, 157, 158, 177, 196, 197,
212, 215, 216, 217, 221, 223, 227,
246, 247, 249, 252, 259, 266, 272,
277, 278, 285, 287, 300, 301.

Nieto Jan Ignác S. J. 254.
Nijmegen 217, 220.
Nizozemci 278.
Nizozemsko 197.
Nizza 36, 37.
Nobrega Michal S. J. 253.
Nuňes Barreto Jan S. J. 215, 237, 243,

244.
Nuňes Barreto Melichar S. J. 192, 242,

264.

Ojvín 305.
Olave, Martin de, S. J. 149, 169, 276,

270.
Olivier Bernard S. J. 293, 300, 303.
Onfroi Julius S. J. 234.
Onfroy František S. J. 64, 98, 110, 111.
Oňate 154, 163.
Oňaz 12.
Ori Matouš O. P. 38.
Ormuz, ostrov a město, 253, 267.
Ortiz František O. F. M. 62.
Ortiz Petr 31, 62.
Oseáš 239.
Osorio, Eleonora de, 121.
Otello Jarolím S. J. 169.
Ovidius 92.
Oviedo, Ondřej de, S. J. 64, 96, 98, 104,

110, 111, 179, 215, 228, 237, 243,
244.

Ozaeta, Bertrand Lopez de, 43, 163,
164.

Pacheco Petr, kardinál, 218.
Padova 63, 78, 90, 104, 120, 126, 144,

150, 168, 169, 200, 218, 231, 232,
263, 297, 298, 299.



Palermo 120, 121, 123, 144.
Paříž 4, 12, 16, 17, 26, 31, 33, 37, 38,

41, 42, 46, 63, 80, 89, 112, 212, 218,
245, 345.

Pascualová Anežka 11.
Patarinis, Jan Vavřinec de, S. J. 293,

294.
Pavel, sv., apoštol, 14, 15, 26, 29, 66,

83, 84, 85, 109, 178, 182, 186, 187,
240, 241, 293.

Pavel III., papež, 10, 34, 41, 48, 50, 51,
68, 71, 98, 101, 112.

Pavel IV., papež, 27, 118, 248, 302. Viz
též: Carafa.

Pelletier, Jan Le, S. J. 204, 205, 232,
138.

Peňa, Jan de la, O. P. 102.
Perea, bakalář, 248, 249, 250.
Perpiguan, město, 71.
Peru 252.
Perusia, město, 294.
Pěšín Ondřej S. J. 260.
Petr, don Petr de Mascarenhas, místo

král, 269.
Petr, sv., apoštol, 18, 26, 239, 240.
Petr, chrám sv. Petra, 214.
Peypoch Emanuel S. J. 10.
Pfarrkirchen 279.
Piacenza 293.
Picard František 35, 62.
Pignatelli Hektor, vévoda de Monteleo

ne, 201.
Pijoan Josef 345.
Pistoia 78.
Pius IV., papež, 118.
Pius X., papež, 55.
Polanco, Jan Alfons de, S. J. 8, 78, 90,

101, 106, 110, 119, 120, 127, 131,
132, 133, 149, 150, 153, 154, 155,
158, 159, 166, 168, 170, 179, 194,
229, 233, 234, 245, 257, 259, 281,
287, 294, 303, 310.

Pole Reginald, kardinál (anglický), 54.
Polsko 216, 300.
Pont, Eleuterius du, S. J. 303, 304.
Portugalci 81, 208, 216, 269, 274.

Portugalsko 31, 34, 51, 52, 53, 54, 65,
67, 75, 81, 89, 97, 131, 133, 147,
148, 149, 150, 153, 174, 176, 177,
179, 180, 189, 190, 191, 193, 194,
196, 208, 211, 216, 231, 242, 243,
244, 266, 273, 274, 275, 277, 312.

Pozzo Jakub, kardinál, 244, 248.
Praha 163, 212, 229, 230, 260, 262, 277,

278, 279, 280, 281, 282, 283, 286,
288, 290, 300, 301, 302, 305, 306,
307, 315.

Prato, město, 78.
Pražané 230, 262.
Priego, Antonín de Córdoba S. J. 209,

210, 211.
Priego, Kateřina de, viz: Fernandezová.
Priego, Petr de, 210.
Priego, Vavřinec de, 210.
Provence 233, 234.
Prusko 216.

Rakousko 300.
Rakušané 225.
Rejadellová Terezie O. S. B. 20, 24, 55,

94.
Remigius, sv. 13, 15, 16.
Rheydt Jan S. J. 303. :
Ribadeneira, Petr de, S. J. 282, 293,

315.
Ribagorza, hraběnka de; viz: Borgia,

Ludvíka de.
Riera Melichar S. J. 253.
Riera Petr S. J. 253.
Rimini 219.
Rodrigues František S. J. 264, 265,

266, 299.
Rodrigues František S. J., spisovatel,

9, 148, 345.
Rodrigues Šimon S. J. 31, 34, 51, 52,

54, 81, 90, 97, 131, 147, 148, 149,
150, 189, 190, 191, 192, 196, 202,
203, 216, 231, 263, 345.

Rodriguez de Figueroa, Jan, 38.
Rocha sv. kolej 277.
Roger S. J. 279, 280, 290, 306, 307.
Rojas, František de, S. J. 40, 45, 96.



Román Alfons S. J. 307, 308.
Romani Bartoloměj S. J. 232, 233.
Roserová Eliška 17, 18, 31, 35, 71, 72.
Rudolf II., císař, 163.
Rufinus 103.
Ruy Gómez de Silva; viz: Gómez de

Silva.

Řehoř Naz., sv. 103, 109, 182.
Řehoř XIII., papež, 248.
Řekové 213, 240.
Řím, passim.

Saa, Kalist de, 11, 12.
Sagad Adamas, císař habešský, 237.
Sagad Asnaf, císař habešský, 237.
Salamanca 37, 101, 102, 103, 106, 132,

210, 255.
Salas, město, 256.
Salmerón Alfons S. J. 30, 50, 68, 80,

112, 169, 229.
Sammarayer (Sarum) Baltazar S. J.

279, 290, 305.
Sancian, ostrov, 153, 192, 242.
Sánchez Coello Alonso, malíř, 315.
Sanlůcar, město, 249.
Santacruz, Martin de, S. J. 81, 94.
Santini Petr 91.
Santos, Emanuel dos, biskup targský,

80.
Sáo Fins (sv. Felix), město, 148, 151.
Sapienza, universita, 36, 214.
Saraceno Jan Michal, kardinál, 278.
Sára 172.
Saul 86.
Savojsko 31.
Schamoni 345.
Sedmihraďané 215, 225.
Sedmihrady 216.
Sendo, Magdalena de, 40.
Seneka 93.
Sevilla 71, 228, 249, 250, 253.
Sicilie 120, 121, 123, 142, 144, 158, 160,

161, 198, 201, 212, 218, 230, 266,
300, 303, 304.

Siena 38, 162, 294.

Sigienza, město, 210.
Silva, Michal da, biskup a kardinál, 51.
Silva, Rodrigo Gómez de, viz: Gómez

de Silva.
Silveira, Gonzalo de, S. J., 264, 265,

266.
Simancas, město, 252.
Slavonsko 219.
Slované 215.
Soldevila Antonín S. J. 290.
Sauillace, město, 249, 250.
Stella Tomáš O. P. 46.
Středozemní moře 158, 159, 160, 161,

216.
Strada, P. Maria della Strada, kostel,

T1.
Svatá země 11, 31, 150.
Sylvius (van den Bossche) Petr S.J.

279, 280, 286, 287, 288, 290.
Syrakusy 218.
Syrta Malá 216. 

Šalomoun 80, 239, 241, 291.
Šebestiána sv. kostel 120.
Španělé 31, 33, 34, 50, 147, 213.
Španělsko 10, 11, 12, 18, 37, 38, 54, 56,

64, 67, 68, 71, 95, 101, 102, 107,
142, 143, 144, 147, 150, 154, 158,
160, 161, 163, 210, 212, 213, 215,
219, 228, 229, 231, 233, 247, 248,
249, 250, 252, 261, 266, 272, 276,
279, 308.

Špýr 54.
Šturm Václav S. J. 260.
Švýcarsko 279.

Tacchi Venturi Pietro S. J. 9, 315, 316.
Tanaa 267.
Targa, město, 89.
Tarragona 29%.
Tataři 216.
Tavono Jan Křtitel S. J. 297.
Tejeda, Jan de, O. S. F., 98, 110, 111.
Terentius 105.
Terezie od Ježíše, sv. 233.
Terst 74, 302.



Tetuan, město, 215.
Textor Urban, biskup lublaňský, 305.
Thuin 279.
Tilianus Jan (de Tilia, van der Linden)

279, 280, 286, 289, 302, 303, 306.
Timoteus 240.
Tivoli 118, 119, 120, 142, 219, 256, 310.
Toledo 72.
Toledo, František de, 249, 250.
Tomáš, sv., 103.
Torres, Michal de, S. J. 97, 101, 106,

108, 110, 147, 148, 149, 154, 174,
191, 264, 345.

Tournai 300, 301.
Trident 68, 69, 70, 78, 80.
Tripolis 161.
Trnava 300.
Trojice, převor od Nejsv. Trojice, 144.
Truchsess Otto, biskup augsburgský a

kardinál, 68, 157.
Tunis 158, 228.
Turci 32, 158, 160, 162, 216.

Uguccioni Benedikt, kanovník, 257.
Uhry, země, 216.
Uhři 215, 225.

Valdes 295.
Valencia 16, 75, 142, 143, 148, 198, 290,

303.
Valenciánsko 30.
Valerius Jan S. J. 256.
Valladolid 102, 107.
Vega, Eliška de, 121, 122. Viz též: Lu

na, Eliška de.
Vega, Ferdinand de, 121.
Vega, Jan de, místokrál na Sicilii, 121,

123, 158, 212, 218.
Vega, Suero de, 218.

Vela Ondřej 211.
Velehrad 10.
Verdolay, Jan de, 30.
Vergilius 105.
Vicenza 38.
Vicuňa, Marie de, 43.
Vídeň 9, 112, 156, 157, 197, 212, 216,

217, 220, 224, 225, 229, 279, 281,
282, 283, 285, 286, 290, 300, 302,
303, 305, 307.

Vilém IV., vévoda bavorský, 112.
Villanueva František de, S. J. 148, 212.
Villapedroche, město, 249, 250.
Viola Jan Křt. S. J. 290.
Viseu, město, 51, 52, 54.
Vitelleschi Mutius S. J. 300.
Vlámové 213, 216.
Voit Valentin S. J. 260.
Volfgang Georgii S. J. 260, 295.
Volfgang Maria S. J. 260, 295.

Wauchop Robert 35, 80.
Weisberger Josef 345.
Wied, Heřman z Wiedu, arcibiskup, 63.
Wiedemann 220.
Witte Hadrian S. J. 293.

Xavier, František de, S. J., sv. 30, 33,
34, 152, 153, 192, 242, 243, 264,
268.

Ximénez de Cisneros, František, kar
dinál, 158.

Ximenez de Miranda, František, 256.

Zapata František 50, 51.
Zaragoza 211, 307, 308.
Zornoza, Martin de, 49.

Žitava 305.



336

V. UKAZATEL VĚCNÝ (ASKETICKÝ).

Admonitor: užitečnost; jak přijímati jeho upozornění 70, 117n., 137, 273, 217;
jak má dávati upozornění 275.

Agnus Dei: svátostina 296n.
Almužna: kdy milá Bohu a lidem 205; skromnost a jemnost při ní 229; duchovní,

hříšníkovi 257.
Andělé: dobří a zlí zasahují 54; jejich smýšlení při ochraně duší 198.
Apoštolát: vznešenost a závazky 82; potřeba 85; žold za něj 84n.; má za základ

ctnosti vlastní 88; jeho prostředky 113—117; jeho obecnost, ale při tom
pořad v něm 165n., 178; nesmí se báti nějakých nebezpečí 178n.

Bál: co není sklánění kolenou před ním 107—109.
Bázeň: nechať se druží k lásce 19.
Binace: kdy přípustná 96n.
Blahovůle mocných: nutná; jak ji získávati 141, 166.
Bludy v nauce: vzcházejí z bludů v životě 35; čím se rozšířily 226.
Bohosloví: přednosti jeho studia 13; dvojí kurs 226; krátký kurs pro koho 226n.
Bratrstva: duchovní práce pro ně 268n.; k úctě Nejsv. Svátosti 46n.

Cestování: do ciziny, užitečné 143; do nebeské vlasti 206; pokyny pro obojí 314.
Církev: nutnost poslušnosti a oddanosti vůči ní 241; jednota pravé církve 239;

zisky ze spojení s ní 240; odkud místní úpadek v ní 156.
Ctnosti: základ práce pro bližního 88, 138n., 165, 282, 285; kvetou ve strastech

199; dají spokojenost na kterémkoliv místě pobytu 233; jsou předpoklad
cti 173; řečnická cvičení o nich 127, 139n., 284.

Čechové, první, v Tovaryšstvu 259n., 262n., 278, 280, 294n., 305n., 307n..
Čest: v čem záleží a čím se jí získá 173; nehájí se zbraní a soubojem 208n.;

chrániti ji může čestný soud a panovník 208n.; čest rodiny je též čest vlast
ní 173; představený pečuje o čest podřízených 149, 150, 189, 203. — Viz též:
Jméno; Pověst; Vážnost.

Čína: otevřena evangeliu 193, 268.

Dary: z lásky k Bohu 205; z nespořádané náklonnosti, nepřípustné 294,
Dekrety: »dekretující« způsob mluvení nebo psaní představenému se nesluší

170, 180n.
Disputace: jak se koná 138, 284, 288.
Dobro obecné: přednější dobra jednotlivců 204, 251.
Dobročinnost: vhodnost 15, 43, 45; pořad v ní 18, 66; skromnost a jemnost při

ní, nežádající si odplaty 229, 246.
Dobrodinci: nástroje Boží 257; duchovní odplata jim 257—259; nezatěžovati jich

příliš 167.
Dochvilnost: raději více než tu 51.
Dokonalost: list o ní 81—88; kdo více povinen o ni se snažiti 82.



337

Domy profesní: rozdíl mezi nimi a kolejemi 248, 249n., 269, 273, 276.
Dopisování: skrovnější u řeholníků, zvláště u noviců 13, 142, 164; představenému

Tovaryšstva 267n.; poslušnost stran dopisování a styků 271; příbuzným,
míra v něm 13n., 163n.; z nespořádané náklonnosti 294.

Dopisy: nutnost pečlivosti v nich 57—59, 106n.; list hlavní a přílohy 57—59,
60—63, 107; opatrnost a obezřelost v dopisech 57n., 80, 229; o čem psáti
generálnímu představenému 128, 267n., 309; »dekrety« v dopise představe
nému se nesluší 170, 180n.; obezřelost při vybízení k písemným žádostem
169; dopisy zdvořilostní, ale při tom duchovní 89, 206; dopis nepříjemný
někdy nutný 106, 168, 291; obřadnost a elegance v dopisech, vhodná a ne
vhodná 28, 309; dopisy útěšné při smrti 44, 121, 123; čím se nahradí útěcha
z dopisů 65; dopis nekajícímu hříšníku 257—259.

Duchovenstvo: dostatečný dorost, jak si jej zajišťovati 224n.
Duchovní cvičení: jsou prostředek a volba jich a míra v nich se řídí cílem a okol

nostmi 98n.; upřilišování v nich škodí 110; potřeba poslušnosti v nich 111,
Duchovní cvičení sv. Ignáce: užitečnost pro cvičence 26n., 295; užitečnost cviči

teli 36, 114; užitečnost k reformě kláštera 235; kolik a komu a jak dávati
69, 115, 140, 274, 283, 312; obezřelost v řeči při nich 69.

Duchovní pracovníci: semináře na jejich výchovu 156, 224n.; pravidla pro ně 70,
113n., 140n., 165n., 274, 282n., 314n.; náležité smýšlení u nich 240n.; nesmějí
se vyhýbati všem nebezpečím a lidským řečem 178n.

Duchovní rozmluvy: užitečnost 18; obezřelost v nich 21, 24, 51, 54, 69.
Duchovní vůdce: je na místě Božím 77; znej úplně duši 77; raď jasně a přesně 25.
Duchovní život nesprávný: dává možnost nepříteli 19.
Duchovní život člověka ve světě: prostředky k němu 11, 140, 207.
Důstojnosti církevní: nevhodné pro členy Tovaryšstva 74—76, 154n., 178, 220,

243; přijímané z vůle papežovy 154, 244, 245; přijímané v misiích pro dobro
duší 74, 244, 245.

Důvěra v Boha: spojená s přičiněním 30, 106, 113, 261; v řeholní chudobě 247,
252.

Důvěra od věřících: jak se jí dojde 234n.
Dvorské styky: nakolik ku slávě Boží 67, 177—179; čím si ziskati vážnosti

i u dvora 67.

Ďábel: od pravdy vede do poblouzení 112.

Formule tónů 132, 135, 138, 139.

Horlivost: misionářská 34; o spásu hříšníka 257—259.
Horlivost ve službě Boží: proč a jak 83—85; méně svízelná než vlažnost 12, 83;

neobezřelá, přílišná škodí 85n.
Hříšník zatvrzelý: domluva jemu 257—-259.

Chudoba řeholní: duch chudoby 271; její přednosti a dobré účinky 91—93, 176n.;
je milost a nástroj Boží 91, 176, 229, 263; jest milovati chudobu a její dů
sledky 93n., 176; nenaříkati nad ní 229; nemá býti závadou ve službě Boží

Listy sv. Ignáce. - 22.



338

269; chudoba řeholní ve stravě 292n.; misionáři v Indii dávají ulehčující
příklad v chudobě 176n.

Chudoba v domech Tovaryšstva za doby sv. Ignáce 90n., 176, 228n., 245, 247,
248, 251n., 259, 261, 263.

Chyby: zdroj pokory a radosti 65n., 77; zdroj poučení 79; východisko dobrého
78n.; jak je napravovati 79; co nám je ukáže a co je stráví 94n.; jak si vy
kládati chyby jiného 77, 137, 313; vyjevování chyb jiného představenému
T7, 136; chyby milovaného nebo dokonalejšího více hnětou 168.

Indie: je pole bělající se ke žním 34; chudobou a strádáním může býti všude 177.
Informace přesné, i osobní: důležité pro náležitá opatření stran věcí a osob 193n.
Instrukce pro práce: užitečnost 68.

Japonsko: otevřeno evangeliu 152n., 193.
Jazyk místní: jím mluviti 272.
Jídlo: chování u stolu 314.
Jméno dobré: jest dbáti o dobré jméno řehole 36, 286, 287; potřeba jeho pro

práce apoštolské 103n., 114; péče představeného o dobré jméno podřízených
149, 150, 189, 203. — Viz též: Čest; Pověst; Vážnost.

Kacíři: jak bojovati proti nim a pomáhati jim 116, 140, 157, 220—225, 282—285,
288; jak kázati proti nim 283; osobní styk s nimi, jaký 285; mše sv. a mod
litby za ně 195n., 282.

Kacířství: čím se šíří 35, 226.
Kajícnosti: jsou jen prostředek a míra v nich je dána vztahem k cíli 98n., 129n.;

míra v nich 11, 25, 98—100, 255, 311; střední cesta obezřelosti a poslušnosti
v nich 87; různou měrou a různým způsobem podle různých potřeb a dob
98, 129n.; poslušnost v nich 96n., 255. — Viz též: Tělo; Umrtvování; Zdraví.

Katechismus: komu a jak jej vykládati 267, 283.
Katolická víra: jak ji upevniti 220—225, 226—228, 282—285.
Kázání: důležitost 135; o čem kázati 312; kázání si napsati 312; jak kázati proti

kacířům 69, 283; cvičení v kázání 135, 139, 272, 285n.
Klasičtí spisovatelé: nutnost očištěných vydání pro mládež 105.
Klid v duši: zachovávati si jej při všech zaměstnáních 98. — Viz též: Svoboda.
Klobouk: kárný 106.
Kněžský dorost: jak si jej zajišťovati 224n.
Kněžství: touha po něm je někdy pokušení 297n.
Knihy od kacířů psané: vylučovati je, i nezávadné 217, 222, 224.
Koleje národní v Římě: užitečnost 156n., 215, 246n.
Koleje Tovaryšstva: zřídí Bůh svým časem 257, 301; proč zakládány 230; jak

vznikají a jsou zajišťovány 118, 127, 141, 144n., 274n., 287; užitek z nich pro
členy koleje 146, 214 — pro studenty z venku 146 — pro rodiče studentů 146
— pro místo a kraj 145, 147, 230; rozdíl mezi kolejemi a domy 248, 249n.,
269, 273, 276.

Konvikty pro studující mládež: žádoucí 217, 307, 308; v misiích 265.



339

Krása tělesná: pomíjí; důsledek z toho vyvozený sv. Františkem Borgiou 72.
Krátkozrakost: závada při vyjednávání 251.
Kříž, Německem učiněný kolejemi Tovaryšstva 282.

Láska k bližnímu: budiž obecná 87, 113, 236, 294; míra a pořad v ní 14, 73, 113,
165n., 196, 271; čím se jeví 15, 42, 46, 87n., 172, 257—259; po čem touží 14,
20, 71, 87; její zdroj 89, 171, 173; musí se zříditi moudrou umírněností 126,
165; budí vděčnost a lásku 152n.; chyby milovaného ji hnětou 168; nebuď
směšována s lidskou náklonností 94; k rodákům, jaká 45n.

Láska k Bohu: je zdroj a cíl veškeré jiné pravé lásky 89; ulehčuje břemenům
pozemským 89; dává přednost jednání dokonalejšímu 171; k čemu vede 76,
198; buď spojena s bázní, ale ne upřílišenou 19, 21.

Láska k církvi: vede k modlitbě za kacíře a rozkolníky 196.
Láska ke Kristu: za jeho dobrotu k nám 314.
Lékař: budiž pamětliv chudoby řeholního stavu 292; dávej se na jeho dobrozdání

167, 292; dobrozdání lze někdy obratně vyžádati 291.
Lid: jak pečovati o jeho duchovní prospěch 140n.; lidová literatura náboženská

227.
Liga proti islamu: potřeba, možnost 158—162.
Literatura náboženská lidová: potřebnost 227.

Malomyslnost ve službě Boží: odkud může pocházeti 22n.; jak se jí brániti 11, 23.
Manželé: důvody ke svornosti a k poddanosti manželky 171—174; kdy mohou

vstoupiti do kláštera 249, 252.
Manželství: tajné 249.
Mír v duši: čím vzejde 143n., 233; přivádí s sebou ostatní dary 46.
Míra v pracích 266n.
Místo: ne místo pobytu, nýbrž umrtvování a horlivost rozhodují 233.
Mládež: jak ji vzdělávati ve ctnostech a vědách 140n.
Modlitba: míra v ní 98n., 111, 130, 132, 134, 135, 286; jak činiti ze všeho modli

tbu 88, 99, 132.
Modlitba vnitřní: nemystická (unavuje) — mystická (více méně neunavuje) 25,

100; předměty a způsoby modlitby vnitřní 100, 130, 132, 135; míra v ní 25;
náležitý čas pro ni 25; v době studií bývá vyprahlá 132.

Monofysité: nauka 237.
Mravy, ne místo je třeba změniti 233.

Naděje; viz: Důvěra.
Náklonnost: od jiných, užitečná 114, 115; vlastní, budiž zkoumána 313; pouze

lidská budiž vymycována u sebe i u jiných 294. — Viz též: Přátelství.
Napomenutí bratrské; viz: Upozornění.
Návštěvy v klášterech: s omezením 235, 236.
Nejetnost: potřebná v řeholním životě 130.
Nekajícnost: napomenutí v ní 257—259.
Německá kolej v Římě: užitečnost 156n., 215, 246.
Nemoc tělesná a duchovní: jak ji snášeti 198n.; jak ji léčiti 221.



340

Nemocní: láska k nim a péče o ně 167, 177, 219.
Neposlušnost: pokání za ni 299. — Viz též: Poslušnost.
Nesvornost: prospívá společnému nepříteli 160.
Neútěcha duchovní: její ráz, účinek, následek, obrana proti ní 23; odkud vzniká

23, 143n.
Nevděčnost: ohavná 52; odmítáním úřadu zpovědníka z lichých obav 178.
Nezištnost: napomáhá k úspěchu 113, 117, 223, 227, 236.

Obezřelost v kajícnostech a ve ctnostech 86n.
Obezřelost v řeči: nutná 50n., 54n., 68n., 312n.
Obezřelost ve styku a v jednání: nutná 68, 116; předpokládá úvahu 277, 313; dá

na mínění jiných, zvl. poslušností 185, 186, 291; jakou měl sv. Ignác 101n.
Obtíže ve službě Bohu: jsou něco obyčejného a mnohdy dobrá známka 95, 214,

282; odkud vzcházívají 11. — Viz též: Překažky.
Odloučení místní: nebrání spojení duchem 64, 65.
Okolnosti: lecčehos dobrého nepřipustí 221; změna v nich přivodí změnu v jed

nání 13n., 98n.; obeznámiti se s nimi 114.
Opatření hmotné: od těch, pro které se pracuje 63.

Paměť: pomůcka paměti na připamatování 59.
Papež: jeho prvenství a vrchenství 238—240; on pravomocí od Krista posílá

biskupy a kněze 241; proč zvláštní poslušnost Tovaryšstva vůči němu 34.
Podnik: je-li k veliké službě Boží, přivede jej Bůh svým časem k místu 257; když

se začal, je již závazný 265.
Pohoršení: proč a jak se ho varovati 312n.; jak se ho varovati při péči o zdraví

293, 312n.; jak napravovati pohoršení dané 79, 149, 168, 203.
Pochlebníci: nebezpeční 257n.
Pokání za hříchy: nutné 258.
Pokárání: podle duchovních sil pokáraného 106, 110.
Poklesky; viz: Chyby.
Pokora: důvod k ní 314; nádoba k přijetí milostí 82; zdroj dohody a lásky 171;

rozptýlí pomluvy 179; základ poslušnosti 186; ví, že překážíme milostem Bo
žím 65n.; získává vážnost 67; základ úspěchu 79, 113n., 1i5n.; neplatí proti
vůli představeného 244; čím se jeví 313; ne vždy se ponižuje 59; chyby
buďte zdroj pokory 65n., 77; stanoví pořad v pracích apoštolských 166;
mystická — nemystická 181; která je vadná a nepravá 21n., 178; cvičení
v pokoře nízkými pracemi 286; pokora sv. Ignáce 18, 59, 62n., 124n.; pokora
sv. Františka Kav. 152n.; pokora P. Laíneza 168.

Pokušení: proč je Bůh dopouští 19; ukáže pevnost stavby duchovní 132; jak si
ďábel co do pokušení chytře počíná 21—23, 112; vznikají z horlivosti i malé
i přílišné 86; i malé jsouc porazí 19; jak se ho chrániti 11; jak se v něm
chovati a proti němu se brániti 22, 26, 136, 254; léčí se někdy prostředky
opačnými 97, 136, 197, 208; pokušení proti povolání 77, 195, 253n., 297n.;
touhou po studiích 297n.; při pohledu na jiné osoby 165, 298n.

Politika: jednání o politických věcech od sv. Ignáce co nejpřísněji zapověděno 67.



341

Politika duchovní: jaká je prospěšná 134, 137n. — Viz též: Přizpůsobení.
Pořad v pracích: podle relativní důležitosti 72, 141, 165n., 178, 251, 267, 274,

282n.
Poslušnost: formální předmět její 182n., 186n., 270n., 313, 314; ten je v každém

představeném, duchovním i světském, dobrém i zlém 182n.; dává hierarchic
ký pořádek, nutný ve společnostech 188; potřebná v řeholích, zvl. apoštol
ských 180; činí řeholníka opravdu řeholníkem 298; jaká má býti u řehol
níka 195; má býti charakteristická známka Tovaryšstva 129, 134, 174, 182,
308; vznešenost poslušnosti a zisk z ní 183, 185, 186; je vůdkyně ve cvičbě
ve ctnostech 86n., 182; činí vůči Bohu nástrojem užitečným, kdežto nepo
slušnost neužitečným 175; vede všecko k většímu dobru 179; poslušnost je
i obezřelost 185, 186n., 291; je základ sjednocenosti v řeholi 186, 188, 291;
dá síly a zdraví 189, 190n.; činí zaměstnanost věcmi časnými svatou 151n.;
účel a příčina poslušnosti 185; je nutná i ve věcech duchovních a svatých
96n., 183, 185; i stran churavostí a potřeb v nich 232; nemá býti jen mecha
nická 106n.; trojí způsob v poslušnosti 270; trojí stupeň v ní 129, 134, 183n.;
potřebnost stupně třetího 134, 169, 184—186, 271; vznešenost třetího 186;
prostředky k třetímu 186n.; poslušnost »vosku, malého krucifixu, mrtvoly,
holi« 130, 271, 291; poslušnost předpokládá nejetnost, pokoru a důvěru 130,
186, 271; nevylučuje upozornění představeného a nejetné prosby 152, 169,
180n., 187n., 271; spokojí se předložením přání 97, 232; podrobí svůj vlastní
soud, nekritisuje, nezatajuje, nedává nežádaných rad 169n., 291; nevylučuje
a nemaří relativní samostatnosti a podnikavosti podřízeného 181; hájí naří
zení představeného 187; poslušnost jen zdánlivá 184; omezování poslušnosti
je proti její dokonalosti 291n.; nedostatek ducha poslušnosti vede k upadání
i po jiných stránkách 147, 148, 291; nedostatek poslušnosti vede k propuště
ní z řádu 175, 195, 197, 291n.; někomu je třeba dávati pociťovati poslušnost
291; poslušnost nemystická — mystická 181; list o poslušnosti 181—188;
naučení o poslušnosti 270n. — Viz též: Neposlušnost; Představený.

Pověst dobrá: nutnost její 37n., 103n., 173; čím se získá 67, 115, 173; jak ji chrá
niti jiným 150; obavy a opatrnost stran ní 163. — Viz též: Čest; Jméno;
Vážnost.

Povolání řeholní: oběť od rodičů 210n.; kdo jsou vhodní 129, 166, 269, 286; u ne
dospělých se svolením rodičů 139, 204, 210n., 286; i proti vůli rodičů, když
volání Boží je zřejmé 119—121, 142—144, 201ln.; jak je buditi 118, 127,
139n., 146, 204, 286, 312; nebezpečí pro povolání ze styků s rodinou 142n.,
164, 201; pokušení a pochybnosti stran něho, odkud někdy vzniknou 21, 195,
201; někdy z přeludů 77, 297n.; lék proti pokušení z přeludů 297n.; neklidný
v.povolání, co s ním 253n.; povolání řeholní u obrácenců 252n., 268, 269.

Práce pro duše: s rozumnou měrou 205, 266n., 311.
Praha: jesuité vyslaní do Prahy a Čech plni dobré vůle 278, 279, 280, 282, 285;

instrukce pro ně 282—287, 288—290; co se od nich očekává 302; utrpení
v počátcích 282, 302, 306, 307.

Pravidla řeholní: míra přísnosti stran zachovávání jich 131.
Prokurátor: zduchovňování a záslužnost jeho úřadu 151.
Pronásledování a rozehnání: kdy neškodí 64, 306; kdy je dobrá známka 282.



342

Prostředky přirozené k cíli nadpřirozenému: kdy a jak dovolené a nutné
107—109, 261.

Protivenství: základ slávy Boží a úspěchu 103, 307, 308n.
Přátelství: obezřelost v řeči v nich nutná 55.
Představený: na místě Božím 77; proč jen na nějakou dobu 150n., 203; bdí nad

zachováváním poslušnosti 292, 308; důležitost dobrého představeného 265;
rozděliž své úvahy 277; stanovisko vůči němu 314; důvěra podřízených
k němu na místě Božím 189, 195, 232, 244; budiž činný skrze podřízené 181,
193n., 261, 266, 274; rozdílí úkoly 298; musí býti obezřelý při poroučení 195;
ponechávej relativní samostatnost 181, 261; musí hleděti k obecnému dobru
196; touží po duchovním dobru podřízených 244; chrání čest a dobré jméno
podřízených 149, 150, 189, 203; stará se o jejich časné potřeby a zdraví,
i v chudobě 228, 232, 267; nižší představený buď poslušen vyššího 167, 188;
i nižších představených jest poslouchati 175; jak se představenému nabíd
nouti k pracím 135; jakým způsobem ho upozorňovati 61, 137, 180n., 188,
274; jak on má upozornění přijímati 277; neposuzovati a neodsuzovati ho
108; zapomíná, nakolik možná, na minulé nepříjemnosti 149, 263. — Viz též:
Poslušnost.

Překážení milostem Božím: z nedokonalosti lidské 65n.
Překážky: záruka velké služby Boží 214, 282. — Viz též: Obtíže.
Příbuzní: dopisování jim 13n., 163n.; spořádaná láska k nim 14, 17n.; zabývání

se jejich záležitostmi 164.
Přijímání časté: je dobré 55n.; bylo v prvotní církvi 47; je i pro světské lidi 44;

podmínky 45, 55n.; účinky 66; aspoň měsíční 47, 285.
Přijímání pod obojí: jak si stran něho počínati 284.
Příklad: působí apoštolsky 88, 113, 282; vliv příkladu na jiné 29.
Přítel pravý: poví pravdu i nepříjemnou 258.
Přítomnost Boží: zdroj útěchy 65; důvod ke ctnosti 77; posila v boji proti poku

šení 298.
Přizpůsobení letoře, povaze, názorům, stavu jiných: nutné 50n., 69, 180; jak

50n., 115, 137n. — Viz též: Politika duchovní.

Reformování klášterů: instrukce pro ně 234—236.
Rodina a povolání řeholní 142n., 201, 210n.
Rozbroje: nebezpečnost 160.
Rozkolníci: mše sv. a modlitby za ně 195n., 282; jak jim pomáhati 282—285.
Rozlišování duchů: pravidla k němu 21—24.
Rozmanitost v míněních: nežádoucí v řádě 130. — Viz též: Sjednocenost.
Rozmluvy duchovní; viz: Duchovní rozmluvy.
Rozptýlenost: škodí duchovnímu životu 206.

Řehole: cíl stavu řeholního 82; jak se o něj snažiti 83; řehole má různé údy
3 různými úkony 297; nesmí trpěti ve svém těle údy zkažené 175, 196, 292;
pokušení proti životu řeholnímu 21. — Viz též: Povolání.

Řeholníci: stejnost mezi všemi 29; jejich nárok na almužny od věřících 29n., 43,
59, 63.



343

Semináře na výchovu duchovních pracovníků 224n.
Sjednocenost: nutnost, prostředky 114, 130, 275, 276; zdroj její 213; má základ

v poslušnosti 291; sjednocenost i co do místního jazyka 272.
Skromnost: v chování 77; při prokazování dobrodiní 229; v projevování svého

mínění 68n., 312n.
Skrupuly: poučení o nich 254, 304.
Skutky dobré: neodkládati 77.
Sloh: cvičení v něm 107, 200.
Slzy: dar slz 100, 197n.
Smrt: důvody k útěše při křesťanské smrti 44, 121, 123; smrt hříšníka 258.
Smyslnost: jak ji správně krotiti 310.
Souboj: bezbožný zlořád, jak jej vypleniti 208n.
Soud Boží po smrti hříšníkově 258.
Soud domácí nad řeholníkem 149.
Soudy čestné 208n.
Spánek: jeho potřeba a míra 25, 126.
Statečnost ve službě Boží: nutná; přemůže pokušení 11.
Statky církevní: náležité užívání jich 258; náležité vynaložení před smrtí 259.
Statky časné: náležité užívání jich 15, 161; náležité vynaložení před smrtí 17n.
Stav: obezřelost ve změně stavu 296; špatný stav v duchovním životě, odkud;

léky 310.
Strasti: užitek mnohonásobný z nich 123, 152, 199, 205, 282, 302, 307; potřeba

jich 199; důkaz lásky Boží a zvláštní dar od Boha 198n.; milosrdenství
a dobrota Boží při nich 199, 205; jak se stran nich a v nich chovati 199, 205;
připravenost na ně, dar od Boha 205.

Strava: prostota a šetrnost v ní, jaká 292n.
Stud: ochrana mládeže 17.
Studium: účel studií 130, 134, 135, 146, 167, 200; musí se hoditi nejen člověk pro

studia, nýbrž i studia pro člověka 131; studium je již práce pro bližního
a může býti zbožnost a modlitba 87, 88, 132, 135; buďte opatřeny věci ke
studiu potřebné 13, 17, 167, 287; studovati s měrou 286; co studovati v řádě
130, 135; studium soukromé, méně prospěšné 127.

Studující škol středních: pravidla pro ně 145.
Styky duchovní: užitečnost 18, 114, 282n.; obezřelost v nich 54n., 69, 165; pra

vidla pro ně 70, 115, 134, 137, 165n., 234—236, 312n.
Styky společenské řeholníků: pravidla pro ně 50, 67, 68n., 76n., 114, 116, 134,

138, 229, 313, 314; s osobami vznešenými, pravidla 67; poslušnost stran
styků 271. — Viz též: Dvorské styky.

Svoboda ducha: její nutnost, v čem záleží 313, 314. — Viz též: Klid v duši.

Tělo: míra lásky k němu 99n.; rozumná péče o ně 167. — Viz též: Kajícnosti;
Umrtvování; Zdraví.

Tóny: 132, 135, 138, 139, 272, 285n. — Viz též: Kázání.
Trpělivost ve strádání a strastech: po příkladu Kristovu 177; jak jí dojdeme 205.
Tvorové: k čemu dáni člověkovi 206.



344

Umírněnost rozumná ve všem: nutná 126.
Umrtvování: vnitřní důležitější tělesného 87, 129; míra v umrtvování 311; po

slušnost v něm 87; přílišné škodí i duchovnímu životu, vlastnímu i cizímu
86, 311. — Viz též: Kajícnosti; Tělo; Zdraví.

Úmysl pravý: v čem záleží 130, 139; jeho nutnost při všem konání 285, 310, 314;
získává ochranu Boží 178n.

Upozornění bližního: užitečnost 61, 70, 13T; obezřelost při něm 28, 78n., 136n.,
137.

Úřady v řeholi: nutnost střídání v nich 147, 150n.; nehodí-li se úřad, upozorniti
představené 152.

Úsudek jiného: dáti na něj 185, 1S6n., 291.
Útěcha duchovní: její ráz, účinky, následky 23n., 100; komu ji dává Bůh a jak

se na ni disponovati 65, 93, 200; předpoklad k ní 143n., 202; snaha o ni, proč
a jak 100; opatrnost po ní nutná 23n.

Úzkostlivost svědomí: jak se jí brániti 254, 304.

Vážnost: nutnost její pro práce apoštolské 67; péče o ni, čím 67, 69, 114, l1ón.,
234, 249; vzchází ze ctností 173. — Viz též: Čest; Jméno; Pověst.

Vděčnost: krásná — nevděčnost ohavná 52, 178; jak ji jest projevovati 53, 102,
178, 246; nedomáhati se jí 229; vděčnost sv. Ignáce 17, 18. 35, 39, 48, 52n.,
12, 102, 211, 246, 296n.

Věci časné: účel jejich 29, 206, 287; péči o ně jak zduchovňovati 151; jak jest
řeholníkům stran nich vyjednávati 51, 116, 141, 211, 287; jednání o některé
řeholníkům nesluší 163n., 211, 306.

Vlažnost: je svízelnější než horlivost 12, 83; zlé důsledky z ní 83, 310; prostřed
ky proti ní 310.

Vrchnost: její povinnosti náboženské 15, 42, 66, 223.
Vrtochy; viz: Skrupuly.
Vůle Boží: někdy chce u dvou osob současně snahy opačné 155.
Vychovatelé: jací mají býti 225.
Vyjevování chyb a pokušení jiného 136, 233.
Vyjevování vlastního svědomí a duchovního života: užitečnost a důležitost 77,

87, 136, 233.
Vyprahlost v modlitbě: není veliká nevýhoda, kdy 132.
Vyučování jiných: vzdělává mladého profesora 200n.

Zásady na spořádání života ve světě 11, 69, 207, 285.
Zaslepení rozumu ve věcech vlastních 143.
Zdraví: lepší je to, které dá Bůh 232, 256; jeho potřeha ke službě Bohu 25, 99n.,

255; zdraví duše přednější zdraví tělesného 192, 311; dbáti zdraví při cesto
vání, pracích, studiu, ve způsobu života, co do stravy 126, 165, 167, 286, 287,
293; dbáti ho s měrou 291; dbáti dobrozdání lékaře 167, 291, 292; nejprve
odstraniti příčiny choroby, potom vraceti a posilovati zdraví 221; strava
budiž, jaké vyžaduje zdraví 292n.; péče o rekonvalescenci churavých a sla
bých 150, 219, 250. — Viz též: Kajícnosti; Tělo; Umrtvování.

Zdvořilost řeholní; viz: Styky společenské.



345

Zkouška vlastního mínění, jak 277.
Zlo: odporuj se začátkům 175.
Zpověď: z čeho a jak se zpovídati 136; zpověď všeobecná prospěje k získání dob

rého ducha 310; zpovědník budiž obezřelý v řeči 55, 69.
Zpovědníci dvorští: mínění sv. Ignáce, stíny 177—179; úkol a povinnosti 273n.
Zpovědník řeholnic: jaký 236.
Zrnka posvěcená 248, 252.
Zřetel k osobám: pořad v něm 115, 165, 178, 271, 274, 276, 282n., 287.

Žebrání: někdy nutné 167, 177, 306.
Ženy: obezřelost ve styku a v dopisování s nimi 294, 312.

DOPLŇKY.

1. Ke straně 132, za odstavcem prvním:

Na omluvu je P. Brandáovi toto.
»Bylo tomu osm let, co P. Brandáo [švakr portugalského vyslance v Římě Baltazara
de Faria; vstoupil do Tovaryšstva dne 1. března 1544] byl pod praporem Ignáclovým,
a byl vždy považován za řeholníka vynikajícího a ctnostného. Ještě několik dní před
tím, než vystoupil z řádu, nemohl ani P. Emanuel Godinho, nemálo přísný co do po
střehování nedokonalostí u něho, než napsati, že Antonín Brandáo je dobrý a ctnostný.
Protože byl nadmíru vzrušen odstraněním Šimona Rodriguesa, jemuž byl obzvláštně
oddán, chtěli představení — místo aby ho v duchovním soužení konejšili a povzbudili —
zkusiti jeho pevnost v povolání a ve ctnosti a nařídili mu, aby šel jakožto misionář
do Konga. Chuďas [však tehdy, ve svém velkém vzrušení nad drtivýml událostmi v
provincii — vlz úvod k listu 53, I. II — a při myšlence, která se mu tuším nemohla
nevtírati, že nařízení, aby šel do Afriky, je daleko více politický manévr k odstraně
ní nepohodlné osoby do propadliště než opatření k dobru misle v Kongu] neměl sta
tečnostl na čelení té [náhlé a veliké) zkoušce, a vystoupil z Tovaryšstva. Později
sám Godinho příčítal odchod tohoto řeholníka malé obezřelosti a lásce, s kterou Ludvík
Gonzales namluvil visitátorovi Michalu Torresovi, aby ho poslal do té misle v Africe<
(Rodrigues, História I 2, str. 126n.).

2. Ke straně 316:

IV. O obrazu, který prý je podobizna sv. Ignáce z Loyoly z doby jeho pobytu v Paříži,
praví Wilhelm Schamoni ve své jImize»Das wahre Gesicht der Heiligen« (Leipzig, Heg
ner, 1938) na str. 117:

»Nejstarší podobizna světcova je z doby jeho studií v Paříži; byla nedávno objevena.
Uveřejnil ji Josef Pijoan v [londýnském] The Burlington Magazine ze září r. 1935; zde
může býti podána jen podle toho časopisu.«

Reprodukce obrazu je na str. 115 knihy Schamoniho s titulem: »Ignatius jako stu
dent. (Ve sbírce Josefa Weisbergera v Madridě)«.

Věc je mi z historických důvodů nemálo pochybná; proto jsem se o tomto obrazu ne
zmínil na str. 315 n. Postačí tato zmínka v Doplňcích. Zda se odborníci o něm již dosta
tečně vyjádřili a co řekli, nevím.



Na str.:

232, ř. 6 zdola

253, ř. 12 shora
267, ř. 17 shora
294, ř. 5 shora

OPRAVY.

místo:

V psaní téhož data

Ormuzdu
z níž

čti:

V psaní (VIH 5129) téhož
data :

Ormuzu
vníž
»Vavřinec, v Modeně«.



OBSAH

Úvod ———, ..
Listy a instrukce sv. Ignáce z Loyoly
Dodatek. Obrazy sv. Ignáce z Loyoly.
Ukazatelé. L Ukazatel adresátů pořadový (1134)

IL Ukazateladresátů abecední n
IL Ukazatel dokumentů a úryvků podle pořadu v Monumenta

Historica S. J..

IV. Ukazatel jmenný .

V. Ukazatel věcný (asketický)
Doplňky

Opravy
Obsah

A.M.D.G.



PODLAHOVA KNIHOVNA NAUČNÝCH SPISŮ + SV.3.

VÝBOR Z LISTŮ A INSTRUKCÍ SVATÉHO IGNÁCE Z LOYOLY, ZAKLA
DATELE TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA. V PŘEKLADU PODÁVÁ JAROSLAV
OVEČKA S. J. S PORTRETEM SVĚTCOVÝM NAPROTI TITULNÍMU
LISTU. K ČTYŘSTÉMU VÝROČÍ ZALOŽENÍ TOVARYŠSTVA JEŽÍŠOVA
V ZÁŘÍ L. P. 1940 VYDALO NAKLADATELSTVÍ „VYŠEHRAD", S. S R.O.
V PRAZE. VYTISKLA ČESKOSLOVANSKÁ AKC. TISKÁRNA V PRAZE


